
Katolický

KATEUHISMUS
v příkladech,

Aneb:

Cvičení v křesťansko- katolickém

náboženství

pro chrám a skolu
| vzdělal

MICHAEL OKÁČ,
kněz arocidiecese Olomácké.20h

S povolením nejdůstojnějšího arcibiskupského ordinariatu.

Dil 1

Cást 1: O víře

————or CONOo 
V OLOMOUCE

Tisk a sklad universitní kněhtiskárny A. Halouzky.

1863,



Cum tn hoc opere Nostrae approbationi substrato

ml orthodoxae fidei et probis moribus adversum fuer
repertum illud únorimi permiltimus.

Olomuců in Curia Archtepiscopalk die
1865.

RudolphasL. B.a Tbysebaert,
Episcopua, Tibeziadanais eb Vicarius Generalis.

Arthur E. B. a Kónigsbrunn,
NEA, Glam, Praelak, Sahalashu Comealazbu.



K oslavě tisicleté památní slavnosti

příchodu svatých apoštolů

slovanských

UXALA s MĚHODIA
20a IDKOraťv U.

L. P. 805.



Jeho WKilostů,

Nejdůstojnějšímu a Vysokorodému
Pánu, Panu

ARYRVRD9V

Svobodnému Pánu z Kónigsbrunnu,
infulovanému Praelatu

sídelního hlavního chrámu Páně Olomůckého a Školastikovi, Jeho

svatosti papeže Pia IX. domácímu Praelatu, nejvyššímu Dozorci
základních škol arcidiecese Olomůcké, Jeho knížecí Arcibiskupské

Milosti Radovi a konsistornímu Přísedícímu a Přednašeči, tétéž
Arcibiskupské konsistoře a prosynodalní zkoušky Kanclíři a kon
šistorního kanceláře Řediteli, Arcibiskupskému Soudci, prosynodal

nímu Zkoušiteli, SS. theologie Doktoru
atd. atd.



Na důkaz nejhlubší úoty a vděčnosti

spisovatel.



PROSLOV.

„Pamatujte na správce své, kteříž
vám mluvili slovo Boží... ná
sledujtež jejich víry.“ |

Sv. Pavel Ř Žid.

Každý vděčnýnárod ve-velké úctivosti a v drahé
památce chová muže, kteříž s velikými obětmi
dopomáhali jemu k blahu a štěstí. V nejvěčší
miře žískali sobě zásluh a vděčné památky u
svých hářodovců mužové,jenž obětovánímveške
rých šil ano i života svého položili základk jejich
Čašiéimu i věčnému blahu. K těm a takovým
čítati musí 80milionový národ Slovanský své svaté
apoštolya věrověsty:svatého Cyrilla a Mě
tliodiá, kteří po Bohu nejvěčšími se stali do
brodinci nářodu našeho, přinesše do krajin našich
nejdražší klenot víry, jenž převýšuje poklady
celého světa. —©—©

Toúže z čelého srdce, abý důstojně oslavenia
býla velévitáná tisicletá památka příchodujejich
do milé vlasti naší, snažil jsem se hřívnou mi svě
řenóu A skromňými silami svými též něčím při
spěti k oslavě předrahých miláčků našich.

Přesvědčiv sé totiž, že s bratrskou uzna
fosti a vděčnosti přijata byla vydaná kázaní
V podobeňšťvích á příkladech, uposlechl



jsem s radoslí přání a žádosti některých vlasten
ských pánů spolůbratrů, a odhodlal se k vydání

tohoto Katechismu v příkladech, koje se
sladkou nadějí, že tak, nejlépe zavděčím se sva
tým apoštolům a věrověstům našim, když po tisíc

letech přispěji. skromnými silami svými, aby ano
Božské símě, kteréž s neobyčejnou ochotností
V potu tváře a mnohým namáhaním svalí apošto
lové rozsívali po nívách milé vlasti naší, nezaní
kalo sem tam vzrůstajícím koukolem a mnohými
jedovatými a zkázonosnými bylinami; nýbrž aby
padlé snad tu onde do trní, záhubnou zkázu ne
vzalo, a dobrý úžitek neslo. Toho abych docilil,
snažil jsem se všemožně, aby každá přednáška
přiměřeným příkladem nejen zajímavější se stala,
nýbrž i v mysl a srdce věřícího lidu tím pevněji
se zakotvila a k následování pohnula dle známého
přísloví:„Slova hnou, příkladové táhnau.“
-Ačkoliv v tomtoodvětvínaší literatury dosti

úžitečných spisů a vysvětlení katechismu vydáno
bylo, a v nejnovější době obzvláštně p. Pod
stranského „Výklad křesťansko- kato
lického náboženství“ jakožtosklad veš
kerého učení katolického každému kazateli a
katechetovi velevítaným jest; přec ozývalo se
přání a touha po vypracovaných cvičeních. Pro
čež odhodlal jsem se s ochotností k snažně žádané
práci, použiv mimo výše jmenovaného V ýkladu



též P. T. p. Jirsíkové populární dogma
tiky, apříkladův p. Mehlerových, jakož
i knihy jeho pro dům a řodiau.

Ač jsem šetřil připrácitéto stručnosti, vzrostl
přecI. dil nad očekávaní,jelikož velkou váhu kladu
na vlastnosti Boží, kteréž důkladněv díle
tomto jsou vypracovány, ježto zajisté nerad po
hřesuje kazatel a katecheta při křesťanském
cvičení a vyučování. Mimo to vřaděno jest z
přídavku učení0 soudu, o peklea o krá
lovství nebeském na palřičnémmístě v I
části.

Co se týká rozvrhu díla tohoto,podotý
kám, že dle předepsaného katechismu rozděleno
jest na patero čátek s tím toliko rozdílem, že
vyjde ve třech dílech, z nichžto — dle novějších
katechismů — I. díl prvou část o víře, II. díl
druhou a třetí část o naději a o svatých sváto
stech, a konečně III. díl čtvrtou a pátou část o
lásce a křesťanské spravedlnosti obsahovati bude.

Jelikož dílo toto psáno jest prostředněpro
lid, proto snažil jsem se psáti srozumitelně, abych
k srdci mluvil. Ostatně nevyhledávám tímto dílem
ničehož jiného než rozmnožení cti a slávy Boží,
a rozšíření a upevnění království Božího zde na
zemi, kteréž před tisícletím s mnohým namáhaním
a s velikými obětmi založili a rozšířovali ve vlasti
naší nejvěčší po Bohu dobrodincové naši svatí



Cyril A Method, k jejtohžoslav věnovánbjest
dílo toto.

VšemohoúěíRčů rášiž na orodotňní dvátých
apoštolů a věrověstů našich dřk tomuto uděliti
svého požehnání!

-| W ivanovicích před slavností svatých apo
štolů Cyrilla a Methodia. 1863.

: Michael Okáč,
kněz arcidiecese Olodáteků,



Obsah.,
WW.

Úvod - .

Ó úžitečnosti a potřebnosti vyučování ve sv. náboženství
O potřebné přípravě ku křesťanskému vyučování |.
Ů křesťanskémjméně, o důstojnosti á štěstí křestana
Ó povinnostech křesťůna

Část I. © víře. Rozdli I. © víře vůběč.

Hlavní pravidlo křesťansko-katolioké víry
Úo jest víra? i .
Vlastnosti víry .
Víra jest k spašení nevyhnutelnépotřebná
Předmět a pramen víry. A) Písmo svaté „ |.
O úžitečnosti čtení Písma svatého
B) Ústní podání — tradicí
Autoritaneb vážnostCírkve .“.
U apoštolškém vyznání víry a

Rozdíl II. © dváhácil člancich víry.

E Člá sk víry. A) O Bohuy ee kytesti <
Co jest Bůh? Nejznamemitějšívlastšosti Boší

l) Bůh jest pouhý duch a. 4 d
2) Bůhjest věčný * « 4 .
8) Bůh jest všudy přítomen “
4) Bůh jest vševědoucí |. s
6) Bůh jest neskončeněmoudrý 0.
6)Bůhjest nejvýšprogšetelaý-< '
7) Bůh jezt všemohoucí .
©) Bůh jest neskončeně dobrotlvý » milostivý “
9) Bůh jsst stzehovaně svatý « « 6J9)Bůkjestnejvýšspravedlivý.| « 0

11) Bůh če miostůný . “ k +
l) Bůhjeatn-avdomluynýa věrný 4.Bůhjest(tecnáš 8

reee«eeEeeee

Wtbanů.

pá

OD©3BIbm

BS

SBKG08AKO0

A28x3388



„Jedenf jest Bůh . 150
O nejsvětější Tsojici |. 154
O znamení svatého kříže —„. . 163

B) O Bohu, co Stvořiteli. 1) O stvoření světa 1732)Katol.učeníoanjelích.A)Žejsouanjelové.*.| 179
B) Co jsou anjelé ? 4,7 188
C) O povoláníanjelů . +186
D) O pádu některých anjelů —©. ©. . . ... 19

8. Učení kat. Církve o člověku. A) Stvoření člověka 196
„ Ne na těle nýbrž na duši nese člověk obraz Boží 199

O nesmrtelnosti duše lidské 201

B) O povolání neb cíli člověka . . 206
„Stav dvou prvotních lidí byl blažený“velmi 216

C) Pád člověka — prvotní hřích a následky jeho |. 222
Hřích prvních rodičů přešel se všemi následky na po

tomkyjejich —.. 294

Jedině bl. Maria Panna byla bez poskvroy dědičnéhohříchu počata 238
Lidé nebyli od Boha na věky zavržení o 242
Přislíbenf Vykupitele se úplně na Ježíši Christu naplnilo 247

IL Článek víry. O Ježíši, Spasiteli světa 249
Význam nejsladšího jména Ježíš 259
O křesťanském pozdravení . 263

JIf. Článek víry. Vtělení a narození Syna Božího 269
Stručný popis:života Ježíše Christa . . 279

IV. Článek víry. Utrpení, umučení, smrť a pohřeb J ežíše Christa 283
'V, Článek víry. A) Ježíš sstoupil do pekel 319

1) O pekle 322
2) O očistci .. , 335

B) O zmrtvých vstání Páně . 341
VL Článek víry. A) Na nebevstoupení Páně- 351

O nebi . . . 358
B) Usazení se Christa na pravici Otce -—- „. 367
VH. Článek víry. A) O soukromém a B) o veřejném —

posledním soudu —. 370

VIN. Článek víry. © Duchu Svatém. L Zaslíbení a příští
Ducha Svatého 809

II. Bytost Ducha «vatého + 02



II. Působení Ducha Svatého
IV. O milosti Boží . o

IX. Článek víry. A) O Církvi svaté
a) Pojem Církve svaté . |. .
b) O neviditelné a viditelné hlavě Církve .
©) O znameních pravé Církve — jedna, svatá, kato

lická, apoštolská . . . .
d) O rozhodné moci a neomylnosti Církve
e) Církev katolická jest spasitelná

B) O obcování svatých
X. Článek víry. Hříchův. |.
z Článek víry. Těla vzkříšení

XIL Článek víry. Život větný

ný

Strana.

414

421

491

447
452

476



ÚVOD

Dax sdávných časů přišel neobyčejný muž do vel
3 kého města, a volal ulicemi takto: „Kdo si přeje
šťastný u spokojený život ?“ Lidé slyšíce ho, hr

nuli se k němu, aby kupovali vyhlášený balsam, živici
lékařskou. Na doptávky jejich vyndal podivný příchozí
malou knížku — sbírku svatých písní — kterýmž žalmy ří
káme, a otevřev ji, -počal shromážděným lidem z ní
čísti takto: „Křerý jest člověk,jenž žádá (šťastného) ži
vota, a chce viděti dny dobré?“ A znamenav zvědavost
posluchačů, odpověděl takto: „Zdržuj jazyk svůj od
zlého: u rty své, ať nemluví lsti. Uchyl se od zlého, a
čiň dobré.“ *) „Blahoslavený muž, kterýž nepoklesi slo
vem z úst svých, a nebyl boden zármutkem provinění.
Štastný, kterýž neměl zármutku mysli své, a nevypadl
od naděje své l“ *)

Takový balsam, neomylný prostředek k životu šťast
nému chci i já častěji podávati vám; budete-li ho řádně
užívati, a dle mé rady se říditi, všickni dosáhnete ži
vot šťastný; neboť i já znám knížku, která ukazuje
cestu a obsahuje neómylné prostředky k životu blaže
nému. :

Křesťane, kdokoliv jsi, poznej, že proto jsi na
světě, abys pravého Boha poznal, ctil, miloval, Jemu se
klaněl, Jeho poslouchal, a po smrti k Němu še dostal.
Pravou cestou k Bohu jest pravá víra, křesťanská na
děje a vroucná láska, a prostředky k dosažení šťast
ného „cíle toho jsou svaté svátosti. Z toho poznati muP

') Žalm 38, 14. — *) Sirach 14.



síte, že mé přednášky — křesťanská cvičení — pilně
navštěvovati máte proto, že se Vám v nich naučení
dává, jak máte živi býti, abyste spasení dosáhli.

Dříve ale, než-li vám neomylné pravdy svatého ná
boženství vykládati počnu, uznávám za potřebné doká
zati vám wšiťečnosta potřebnost cvičení ve svatém ná
boženství.

A.
O užitečnosti a potřebnosti vyučování ve

svatém náboženství.
Přesmutný jest to pohled pro člověka slechetně

smýšlejícího zde na světě, když se každodenně pře
svědčiti musí, že právě ten nejskvostnější dar nebes,
kterýž jest jediným a nejpevnějším základem štěstí člo
věčenstva, bez něhož lidé pravou cenu života pocititi
nemohou, když svaté náboženství, — jediná to a nej
jistější vůdkyně po nebezpečných cestách vezdejšího
života — nejen nevšímáno, nýbrž i opovrhováno a u
mnohých za hračku považováno bývá. Či není tomu
tak? Vkročme jen dospolečnosti lidí, a skoumejme
zdravým, nepředpojatým okem mhlou smyslnosti nepo
kaleným, okem světlem aspoň přirozené pravdy objas
něným počínání jejich, a zdravý rozum uhodne z jed
nání pravý úmysl jejich a pozná, že svaté náboženství
nené lidem tím, čím by jim vlastně býti mělo. Posuzu
jeme-li víru ze slov jejich, nemnoho sice najdem těch,
kteří nestoudně a drze pravdy svatého náboženství za
pírají, a naprosto a veřejně na -nevěrce si hrají; ale
takoví přec nešetrně se dotýkají učení Páně stavíce

"sobě dle vlastní pochoutky soustavu víry, věřice jen, co
se jim líbí, osmělujíce se často v rozličných pádech ži
vota výminky čin'ti od všeobecných zásad. Káráme-li
takové z nekřesťanského iednání ieiich. drze a nvěně



3

se obyčejně ospravedlňují takto: „My jsme dobří kře
sťané, my máme své vlastní náboženství.“

Af jest každý podlé své víry živ; po tom jinému
nic není; my sloužíme Bohu dle svého způsobu“ —
Přátelé milí, vizte, že nikomu není svobodno Bohu slou
žiti dle vlastní vůle; nýbrž každý musí Bohu sloužiti,
jak Bůh chce, aby se Jemu sloužilo, a nijak jináč. Mý
Jite se, domnivajíce se, žé po tom jinému nic není, jak
Bohu sloužíte. Znám někoho, jemuž mnoho záleží na
tom, totiž Cérkev, kteréž Bůh poručil vyučovati všecky
národy světa, jak Jemu sloužiti mají. „ďdouce“ pravil
Pán k prvním biskupům Církve, „jdouce učte všechy ná
rody ; učíce je zachovávati všecko, coš jsem koli přikázal
vám,“ !) „Kdo vás slyší, mne slyší; kdo vámi pohrdá,
mnou pohrdá.“ *) „A aj já s vámi jsem po všecky.dny,
až do skonáná světa.“ *) Kdo tedy Bohu neslouží, jak
to svatá -Církev velí, zhola Mu neslouží. On slouží
Bohu způsobem, v kterém seBohu nezalíbilo, on chce
k Bohn dostati se, ale pe cestě od Boha nepředepsané,
takový má povrchní náboženství, podstata mu ale schází.
Není tedy svobodno člověku, sloužiti Bohu jak by
chtěl. “

Pozorujíce hdi z tohoto stanoviště, nalezáme kře
sťany rozličných druhů: kdo však jest křesťaném v
pravém smyslu slova, ten to musí dokázati životem a
jednáním svým.

Pravý křesťan miluje a váží si svatého nábožen
ství; nebeť přesvědčenjest, jak velký a důležitý vplyv
má ono na časnou i věčnou blaženost jeho. Pravému
křesťanovi jsou články víry nedotknutelné. Chraň Bůh,
aby mu jen napadlo pochybovati, aneb překrucovati je
dle smyslu svého. On pevně věří, že pravdy svatého

:) Matouš 28, 19. — 5) Luk, 10, 16, — *) Mat. 28, 20. —

s) Odpov. Segnr. 1*



4

náboženství zjeveny jsou neomylným Bohem, a přiká
zaní Boží, že jsou nařízení nejmoudřejšího zákonodárce.
Věrný křesťan řídí se zákonem Páně nejen v důleži
tých, nýbrž i v méně důležitých věcech dobře věda, že
pravá víra nepozůstává v myšlení, nýbrž v skutcích, a
kdo není věrným v mále, tím méně v mnohém věrným
bude.

Horlivý křesťan snaží se pokračovati ve vědě Boží,
nespokojí se pouhou zevnitřností, nýbrž domáhá se k
jádru — k poznání ducha zákona Páně. Proto jest mu
vyučování, cvičení se ve svatém náboženství prvním
předůležitým a přemilým zaměstknáním nechce-li považo
vánbýti.za křesťana dle' jména.

Ale tak chvalně počíná si jen malá částka kře
sťanů; neboť podnes, a žel Bohu více než jindy řádí
ve..společnostech lidských navzdor všemu vyučování a
kázaní nesnesitelná nadutost a pýcha, nenasytná ctižá
dost, nepříznivost a závist, lest a podvod, lakomství a
ziskuchtivost, -schytralost a nestřídmost, nelidskost 4
ukrutnost, nesmiřitelnost a mstivost slovem celé hejno
hrozných nepravostí. A odkuď pochází všeliká a hrozná
ta spousta, kteráž trhá nejjemnější svazky. společnosti,akalílidempramenvezdejšíchblaženosti?© Odtuď,že
vwCírkvi křesťanské žijí lidé, kteří jsou křesťany jen
dle jména, neznajíce a nezachovávajíce přikázaní Bo
žích, chovajíce víru jen v ústech, ne- ale v srdci —
slovem, že křesťané nemilují a neváží si -svatého nábo

žemství,považujíce je za pouhou hračku. Ajak je mají
„milovati, a vážiti si ho, -když je neznají? Jak mají při

jíti k poznání vznešených pravd jeho, když křesťanská
ovičení zanedbávají, a jim Se vyhýbají? Každé jiné
sebe nepatrnější věci, každého zisku si všímají; jen
svaté náboženství jést to poslední, kteréž v rodinách
křesťanských docela bývá zanedbáno. Nevšímavost tato



5

pochází odtuď, že lidé neznají ani užitečnost ani potřeb
nosť jeho; proto nucena se vidím vás dříve přesvědčit:
o užitečnosti a potřebnosti svaté víry.

Pravil jsem, že lidé tak málo si všímají svatého
náboženství, proto, že neznají velkou užiřečnost, kteráž
pro veškerenstvo vykvětá z něho. O svatá víro, ty spa
nilá dcero nebeská, skvostný dare nejdobrotivějšího
Boha, ty's sestoupila s trůnu nebes mezi bídné smrtel
niky, abys rozšiřovala blaženost a štěstí mezi potomky
Adamovými, vedla je jistou cestou plačlivého 'údolí

světa, a chránila kroky jejich před neštěstím a pádem.
Kéž jsem v stavu dokázati světu veškerému,že myvy
hnaní synové Evy všeliké dobré jediněně řgbě k poděko
vání máme: žeby nám ze všech“"prámenů pozemské
blaženosti plynula žluč a nechuť, kdyby's ty jich neo
slazovala nevýslovnou slastí svou; žeby nešťastný“ těž
kými ranami trpkého osudu sklíčený bídák dvojnásobně
nešťastným byl, kdyby útěchyplným učením -tvým nebyl
silen a podporován; žeby smrtelným lidem zmizela veš
kerá naděje při smrti, kdybys neobracela k nebi v
sloup obrácené oči umirajících, a netěšila je blahou vý
hlídkou ná radostnou věčnost. Kéž by se rozlehl slabý
hlas můj do všech čtyr úblů světa, snad bych přec pro
budil mnohé dřímající duše ze spánku hříšného, a. zf
skal je víře a enosti. Pokusím se tedy spomoci Boží
přesvědčiti vás a dokázati vám, jak šťastným jest člověk
věrou, a jak nešťastným jest bez ni. Pozorujme k tomu
konci člověka z. trojího stanoviště totiž a). v štěstí,
b) v neštěstí a ej na smrtelném loži a poznáme, že y
štěstí bez víry.je $dánlivě jest šťastným v neštěšti

dvojnásobněnešťastnýmbez n při smrti „pak něvý
slovně bídným. |

a) Dejte člověkovi veškeré poklady světa, oblečte-ho
ve zlatá: a stříbrná roucha, posaďte ho do paláců stří



6

brema zlatem se skvoucích; nemá-li víry kým budef
Bídný čem, jenžveškerou vymyšlenon rozkoši

„Po 81 časnou a bolestnou smrť. Řídí-li ale život svůjvěfoů, ta mu blaženě oslazovati dny života jeho bude.

na, Ho poučí; kterak používati má bohatství k dobro
Aihosti, k lásce a podpoře bídných a milosrdnosti zí
Nekati 'gobě zásluh věčných.
X ovýšte člověka na nejvyšší stupeň důstojenství a

slávy ; ať se třeba půl světa koří před ním Aactí hcJOOdá ekegitelný/ jenž kletbo c„ebtižeČERedlno3deraeděkjea u nř
R 0 eli"alésva Av vůdkynívtěžm povolání eho, ta ho naučí ctíti v poddaných a

svěřených jemu spolubratry své, a.jako pečlivý a sta

Ir echT máhali,jimk, časnémubyo;
o py é ori Vše rozkošesvěta,

udsě oko jelo na vyhledaných sličnostech a krá
ch dy, ať se brodí v moři světské blaženosti,

: „ kam se octne? „-„Nenasitnoužádostí padne
rý obět nestřídmosti; a dosáhne-li dospělého

věku, e se záhy tě Iným starcem, m

přěm duši, a bude-k obtížnosti sobě i druhým.řal
ři uživ radostř světa; neboš svatávíra osvě

BE podakky rětlem rozum člověka,Že pozná nestáOSÉ marnost.radoatí.avěta,achránísesmrtonosného
, jedu. tělesných rozkoší, aby nezahubil nejen tělo, nýbrž
i nesmrtelnou a draze vykoupenou duši svon. Ve stříd

|mém a slušném požívání žije šťastně, pokojně -končí

"běh živola sv o, a skonávaje pospickákop svatévíryvedendoradostívěčných.wa ÁruěA fa
b) Ale počet takovýchšťastných jest skrovný-v slza“



Y

vém údolí světa. Mnohem větší počet žije zde nešťast
ných a bídných ; neboť nesčíslné jsou strasti, kteréž
zde děsí a trápí většt díl lidstva. Žalost, trápení a bída
jsou osudem tisíců lidí. Obšťastňuje-li zde víra šťast
ného, proč by neměla i bídnému ku pomoci přispěti ?
Byťby také neproměnila bídu člověka v nenadále štěstí,
nečiní-li ho aspoň s trpkým osudem spokojenějším ? ne
dělá-li mu stav jeho snesitelnějším ? Pomněte jen jak
blaze účinkují v takových případnostech slova Ježíše
volajícího takto: „Pojďle ke mne všichni, kteřížjste ob
tážení, a já vás občerstvím: vezměte jho mé na Se, a
učte se ode mne; neboť'jsem lichý a pokorný srdcem a
naleznete odpočinntí dušem svým; jho mé zajisté jest
sladké, a břímě mé lehké“ Šťastný-li bývá člověk ve
štěstí věrou, stává se nešťastný dvojnasobně bídným bez
ní. Pozorujme nešťastníka v bidějeho, a zkusíme, jaký
prospěch přináší víra strastmi sklíčenému,

Netřeba člověku tuze se namáhati, aby Časté ne
štěstí spatřil, která stíhá smrtelníky vždy a všudy. Pa
hledněme jen vůkol sebe, téměř všudy spatříme neštěstí
a bídu. Tu naříkají tisíce pod jařfmemchudoby a nouze;
zhoubný požár strávil majetnost jejich, povodeň odnesla
statky jejich, nespravedlnost pohltila zboží jejich; ubozí,
kamkoliv pohlédnou, vidí jen bídu, kamkoliv vkročí, ne
dostatek pronásleduje je. Matky zápasí 8 bídou, hladové
děti a pláčemžádají chléb, a žádného není, kdožby
jim ho podal, -—Tam zase dlouhá léta stůňou, a v ne
výslovných bolestech se svíjí nemocní; hrozné bolesti
provrývají vnitřnosti jejich prodlužujíce jim mukyplné
dny v léta,- a 'bolestmi probdělé noci ve věčnost; ubozí
vzývají v bolestech. svých mneuprositelnou smrť o smilo
vání; ale ena jest hluchá ku prosbám jejich. — Tu
zas hořekují opuštěné vdovy nad osiřelostí svou ; trpký
osud doráží nemilosrdně na ně, jakoby se vše zapřisá



8

balo k záhubě jejich. Lakotnosť a nesvědomitosť sáhá
na skromné jmění jejich; nadarmo Spínají ruce, na
darmo cedí potoky krvavých slzí, odnikud nepřichází
pomoc, a nářek jejich není sto probuditi spravedlnost
ze spánku. Tam zase bědují a potulují se opuštění si
rotci, nelaskavost a nemilosrdnosť smýká nimi od jed
noho konce světa k druhému, žádný se jich neujímá,
žádný si nevšímá bědováni jejich; a tak záhy roste v
nich pomsta a opovrženost k člověčenstvu. — Ukrutná
smrt vydírá rodiče z náručí nedospělých dětí, manžel
opouští. manželku, přítel přítele svého — ach kdo jest
s to vypsaíi aneb vypočítati všeliké pohromy a strasti,
kteréž široko a daleko železným žezlem svírají člově-.
čenstvo od počátku světa? — Vezměte takovým ne
šťastníkům tu jedinou a pevnou podporu, zbavte je
svaté víry; pak jste vytrhli tonoucím poslední podporu,
jižto si chtěli zacháVati život; zlomili jste jim veslo,
nímžby loď svou bezpečně byli přivedli k břehu šťastné

věčnosti; vytrhli jste z rukou jejich jedinou kotvu, kte
rouž jim. Pán Ježíš k jistému přeplavení po bouřlivém
moři vezdejšího života do rukou dal. Čím se mátěšit, co
má podporovati člověka v neštěstí? Kdo mu má snesi
telným činiti trpký osud jeho? Kdo má bojiti, a útě
chou síliti zarmoucenou duši jeho? Snad rozum? O jak
bídná anedostatečná jest v tom ohledu útěcha jeho!
Rozumnemůže člověku v trápení jinou útěchu dáti leč,
že smrt všem bolestem a trápením na těle učiní konec.

A jak podvodná jest taková útěcha! Mnohé víry zba
rené přivedla již k zoufalství — k“ samovraždě. Jen
víra jest jediná a pravá posila nešťastných. Ona těší a
posilňuje bídného, tak ženecítí celou tíž: třudného osu
du svého. Ona mu ukazuje Boha co nejlaskavějšího
Otce, kterýž chudým přislíbil království nebeské, a
sladkou nadějí nahrazuje všeliký nedostatek jeho. Víra



9

ulevuje neduživým a trpícím v nemocech jejich, slibujíc
jim za trpělivé snášení bolestí radost věčnou, a hojí zá
zračným balsamem svým skormoucené duše. Víra potě
Šuje zarmoucené vdovy a opuštěné sirotky ukazujíc jim
cestu k nebeskému Otci, kde není slzí ani zármutku,
kde trůnuje spravedlivý soudce, před Nímžto jsme sobě
rovni všickni. Víra oslazuje smrtelníkům trpkou hodinu
smrti, a těší umírající v Pánu sladkou nadějí radost
ného a věčného 8 milými se shledání. Kdožby nepocho
pil vítěznou moc, jakou jeví svatá víra na člověka v
nejsmutnějších dobách života vezdejšího ? Vás vyvolení
Boží, k potvrzení mých slabých a mdlých slov za
svědky volám. Vy jste právě ve jmenovaných případ
nostech nalézali svou slast a své největší štěstí. Co my
krátkozrací za neštěstí pokládáme, vás věčně blaženými
učinilo. Vyproste námdar svaté víry, kteráž vás ve
všelikých strastech života sílila. Měčtež příkladem vaším
za sebou táhnouti naši mdlou a vrtkavou vůli, abychom
i my v bídách svých Boha chválili a s trpělivým Jobem
volali: „Bůh dal, Bůh vzal: budiž jméno Páně pochvá
leno.“

Poznavše blahé účinky svatého náboženství ve
štěstí i v neštěstí, pozorujme ještě, jaké dobrodiní pro
ukazuje člověku svatá víra

c) na smrtelném loži. Vážné rozjímání toto nás ob
zvláště přesvědčí o užitečnosti svaté víry. Duše člověka
netouží na světě po ničem více, než-li po pokoji. A co
ruší zde na světě pokoj člověka více, než-li nejistota a
pochybnosti ve věcech týkajících se blaženosti věčné?
Práhne-li člověk v životěpo pokoji, zroste žádost tato
na konci života mnohem více. A právě nejistota, tra
plivé pochybnosti, přirozený strach a bázeň přivedly-by k
zoufalství mnohého, kdyby svatá víra nezapudila je.
Smrť člověka, odchod jeho na věčnosť, jest okamžení



10

rozhodující. Na pokraji- věčnostř stojí k smrti dozral:
poutník; ještě krok — a on vymazán bude pro vžd:
z listiny živých. Smutné ticho vládne vůkol něho, je
duše vyvinuje se pomálu z tělesných pout. Kdyby ta
kovému stačila síla vysloviti stav a city své, mluvil b:
as takto: „Cesta vezdejšího putování mého jest u konce
Již dohrávám úlobu svou na dějišti světa. Že již skon
čiti musím život svůj, praví mi smrtelný pot čela mého
to mi potvrzuje hasnoucí oko a stavující se. srdce.

Duše má odloučí se od skořápky smrtelného těls
a odebere se do jiných krajin. Ale do jakých? To ne

vím! — Jaký tam bude obud, jaké povolání její © 
V jakém stavě octne se za hrobem? Bude-li i tan

úpěti pod břemenem bolestí a strasti? Či očekává j
tam slasť a radost ?“ — Takovými myšlénkami atrapli
vou nejistotou zmítán pracuje k smrti. Rádby v ton
ohledu jistoty nabyl; 'ale kdož mu ji má dáti? Sna
rozam ? Ten jest nedostatečný rádce a těšitel v osudn.
a přísné té života době. Jen svatá víra jest jedinou :
bezpečnou vůdkyní na rozhodné cestě na věčnost Om
osvěcuje a posilňuje slabý rozum umírajícího, ozářuj
mu temnou rouškou zastřenou věčnost, a vlévá útěchi
2 posilu do duše jeho, vedouc bo takřka za ruku jedi
nou a pravou cestou do života blaženého. Věrou posil
něn volá umírející křesťan v hodině amrti takto: Ne
váhej duše má a opusť smrtelný stánek a vazby bíd
nébo. těla, rozírhni pouta, a vyšiň se k- gvobodě věčné

"Dlouho putovala jsi po „smutných stezkách slaavéh
údolí světa; teď jsi u cílo vezdejšího putování, pře
branou věčné vlasti. Tělo, jenš poutalo tebe, rozpadn
se v prach, z kterého vzato bylo; ty ale navrášíš. so |
Stvořitel svému, jenž tě podlé obrazu svého: stvořil
vkročíš do krajin, kde není stesku sní alzi, Dlouho je
trpěla zde; Otec nebeský ozdobí tobe rouchem svadeh



li

ním, abys mohla vejíti do věčného večeřadla; tam setře
slzy tvé, a odplati tobě radostí věčnou. Ve společnosti
blažených budeš Boha chváliti a s anjelskými sbory
Jej věčně velebiti. — Tak se těší nábožný křesťan v
poslední hodině, a zapudiv všeliké pochybnosti a bázeň
před smrti, kterouž svatá víra nazývá branou do pra
vého života umírá tiše, a poklid ten jest blahé ovoce
svatého náboženství.

Je-li člověku víra tak prospěšná, poskytuje-li mu
tolikých a tak znamenitých pospěchů a výhod, vede-li
ho nejbezpečněji životem vezdejším, upevňuje-li zde
jeho štěstí, . podporuje-li a těší-li ho v neštěstí, činí-li
mu snesitelným i nejtrpči osud, jeho a oslazuje-li mu
trpkou hodinu smrti blahou výhlídkou na věčnost: jest
to zajisté velmi užitečné cvičiti ee v tak potřebné vědě,
od nížto závisí časné i věčné štěstí. Ale vyučování a
cvičení se ve svatém náboženství jest nejen užitečné,
nýbrž i velmi potřebné.

B.
O potřebnosti vyučování ve svatém má

boženství.
K dokázaní potřebnosti vyučování ve svatém ná

boženství postačiloby poukázati jen na křehkou příro
zenost lidskou a na všeobecnou vlažnost ve-věcech tý
kajících se spasení «uše. Každodenní zkušenost do
svědčujenám, že lidé zaměstknaní a zabrabaní v,čas
ných záležitostech, kterýmž věnují téměř celý čas ži
vota svého, zapomínají pravdy svatého náboženství, které

za dětinství, pragdě do mladých srdcí vloženy. byly. Ne
ní-li tedy nevyhnutelně potřebí, aby se jim důležité prav.
dy časem- opakovaly a v pamět uváděly, aby nepřišly

docelav zapomenutí?Musímvámale potudčování.ve.svatómnáboženstvídekázati ještě z jiné y



12

Všemocný Bůh vložil do srdce lidského touhu po
blahoslavenství, která se ozývá v srdci všech lidí. Pro
jděme daleký a široký svět od jednoho-úhlu k druhému,
zkoumejme povahu, myslí všech národů světa, a pře
svědčíme se, že vše touží a namáhá se, aby neuhasi
telná touha po blaženosti vyplněna byla. Ale Bohu žel!
že jen někteří z milionů lidí šťastně ukojí touhu po
blaženosti; neboť věčšina bloudí z pravé cesty vedoucí
k blaženosti vyhledávajíc štěstí svého ve věcech, kte
réž místo, coby je měly přiváděti k šťastnému cíli, je
ště více je vzdalují od něho. Mnozí baží, a 8 hrozným
namáhaním hledají bohatství domnívajíce se, že tím za
loží základ k pravému štěstí; ale mýlí se velmi. -—Jiní
touží po cti a slávě. světa ; ale i ti procitnou hrozně ze
sna svého. (Opětjiní nestřídmě hltají z číšejedovatých
rozkoší světa; proto časně otráveni bývají nejen na těle,
pýbrž i na ubohé duši. Pravdu mluví mudrc: Seneka v
knize o blaženém životě řka: „Blaženě žíti, přejí si
všickni lidé; ale nahlížeti k tomu, co jedině čini blažený
život, k tomu jsou slepi všickni.“ Všecko, co Spasitel
pro naše blaho učinil, co svatí a světice Boží pro spa
Bení svých duší podnikli, má nás ponaučiti, jak velmi
nám na blahu duše naší záležeti má, a jak. vždy při
pravení býti máme, abychom od záhuby uchránili duše
naše.

Kdyby každý aspoň tak -o duši svou se staral, jak
se starává -0 jiné věci! Je-li kdo nemocen, jak jest ne
spokojen, jak' se rmouti on i jeho domácí! Je-li ale ob
lížen smrtelným hříchem, ani mu aniž komu z domá

cích fapadne rmoutiti a strachovati se; nemyslí na Boha
budoucího přísného Soudce ; týhodne a Jléťa uplynou, a
onnesnaží se od záhuby zachráníti a vysvoboditi ubo
hou duši. — Všecko, co tělu slouží, jako pokrm, nápoj,
obydlí; s namáhauím připravuje se; pro duši ale nečiní



13

se zhola nic. Skoro bychom museli se domýšleti, že
duše v těle bydlí pouze proto, aby mu sloužila. Ona
úpí v otroctví, an tělo v domnělých radostech plyne.
Ona je mrtvá a nepravostmi zohyzděná, an tělu pochle
buje hříšník. Jaká to zaslepenost! O synové lidští, jak
dlouho budete ještě obtěžovati světskými věcmi srdce

své? Proč milujete tak velmi marnost a věci tohoto
světa? Proč si tak málo všímáte touhy po věčné bla
ženosti, kterouž Bůh vložil do srdcí vašich ? Či udělil
nám ji milostivý Bůh nadarmo, aby nás jen mučila, a
nikdy ukojena nebyla? Ona proto vložena jest v srdce
naše, aby upokojena byla.

Jelikož ale rozum lidský nejen slabý a nedostatečný
jest, aby nám cestu ksídlu blaženosti věčně klestil, ný
brž i krátký pro tak důležitou úlohu, kteráž všecku pří
rodu převýšuje, smilovala se nad lidstvem prozřetelnost
Božská, a dala nám svaté náboženství za jistou a věr
nou vůdkyni, abychme světlem jejím osvíceni, a mocnou
rukou podporováni k sídlu věčné blaženosti došli. Svatá
víra j*st dle ustanovení Božského zakladatele bezpečná:
avíce svítící člověku ná cestě života, aby nezahynul v
temnostech, a nedal se náruživostmi svésti.

Výroky svaté víry naznačují křesťanovi cestu, kte
rouž kráčeti musí, chce-li šťastně dosáhnouticíle svého.
Svatá víra učí nád; že pravá blaženost nezáleží v
marném bohatství, ani:v hodnostech á důstojenství, ani
v tělesných rozkošech světa, nýbrž ve věrném. kondní
povinnosti k Bohu, k dlkéním a k sobě samým. A kdo
jest s to, důkladně nás poučiti o trojnásobných povinno
stech těchto ? „Tážeme-lí se rozumu, nemůže nám pro
svou obmezenost v důležitých záležitostech spasení uči
niti zadost, Důkaz máme na pohanech před narozením
Ježíše Ohrista, kteří méli mudrců a učených lidí hoj
nost, jenžto celý život skoumáuím nejdůležitějších věcí



14

strávili, a přec v omylu zůstali, až Christus Pán na svět
přišel. Jedině svaté náboženství upokojí naše skoumání
a poučuje nás důkladně o všem, co Bohu, bližním a
sami sobě povinováni jsme. Učiníme-li z toho závěrku,
uznati musíme následující pravdu: Plněná -povinnosti k
Bohu, k bližním a k sobě samým jest jistá a jediná ce
sta k pravé blaženosti, a k ukojená touhy po né; povin
nostem těmto neučiní člověk zadost nezná-li jich; bez
náboženství ale nemožné jest přijíti k poznání jich: tedy
jest vyučováné a cvičení ve svaťém náboženství, kteréž
všecky povinnosti člověka v.sobě obsabuje nevyhnutelně
k spasená potřebné.

Dokázav vám potřebnost a užitečnost svatého ná
boženství, odvolám se konečně na vlastní zkušenost vaši
a táži se vás: Odkuď pochází bezbožnost světa ? — Bohu
žel z nevědomosti Božského učení!

Ža času proroka. Oseaše páchali lidé hrozné hříchy
a nepravosti, jak nám to dosvědčuje žalostivý nářek
zbožného muže hořekujícího takto: „Zlořečení a lež,
vrašda a krádež a cizoložství rozvodnilo se“ A jaká
byla příčina toho? Tuudává tentýž prorok sám takto :
„JNenáumění Božího v zemi.“ *) Nepotvrzuje-li po dnes
smutná zkušenost pravdu tuto? — Vkročte se mnou
přátelé milí, do obcí, v kterých lidé křesťanská cvičení
zanedbávají a nenavštěvují. Co tu spatříte? Ach, pře
smutné věci! Tam cnosti a bázeň Boží zmizely. Tam
naleznete neposlušné, drzé, svéhlavé a rozpustilé dítky,
necudnou a nestydatou mládež, hašteřivé, nevěrné man
žely a manželky, nesvědomité, bohaprázdnéotce i matky,
v hříších a hanebnostech sestárlé stařenya starce; ší
zení v prodaji a v koupi, nenávidění a osočování kněž
stva, neposlušnost a odbůjnost k představeným, záští a|

1) Oseas4.



16

protivnictví, zatvrzelost, nekajičnost — alovom TesmĚs
a všudy pohanský život.

Přijdete-li ale do obcí, v kterých křesťanská covi
čení nejen pilně se navštěvují, nýbrž i učení jejich svě

"domitě se zachovává, co tam uvidíte? — Tam se Bůh
ctí, a zákon Jeho věrně se plní; svaté svátosti se často
a hodně přijímají, dobré skutky s radostí se vykoná
vají a cnosti s ochotností se pěstují. Poslušné dítky ctí
a milují rodiče a duchovní dobrodince své, mládež za
chovává svědomitě čistotu a eudnost, poddaní plní věrně
a ochotně povinnosti své, služební jsou pracovití a věrní,
lid svědomitý a nadšený láskou k Bohu a k bližním. —

*Rodičové křesťanští, otcové a matky, chvátejte oehot
ně, a posílejte pilně dítky a domácí své k cvičením
křesťanským,jinak vlažnost a nedbalost vaše přitáhne
vám následky a odpovídání hrozné. Zapamatujte si do-
bře následující příklad :

Za dávných časů pásl pastýř jménem Pventus stádo
ovec „slunečných,“ zvaných tak proto, že od pohanských
Peršanů slunci zasvěceny byly. Jednoho dne, když v
poledne slunce pálilo velmi, usnul pastýř, a okamženi
tohe použil číhající vlk, připlaziv se pořfapiljednu z
ovcí a pádil k lesu. Na štěkot hlidajících psů přiběhl
k stáda ovec lidé na blízku pracující; ale ovce byla ta
tam: pročež oželivše ovci hledali pastýře a nalezše ho
spícího, vypchli mu očiza trest, že tak špatnězastá
val povinnost svou.

Otcové a matky křesťanské,dítkyvaše a čeleď jsou
zasvěceni Božskému slunci ——Ježíši Christu — jsou

„ovce věrného pastýře nebeského. Ďábel a náhončí jeho
obcházejí ustavičně, číhajíce na kořist. Nepečujete-lista
rostlivě o svěřence své, nebudete-li jich pilně posílati
a doprovázeti k spasitelné pastvě duchovní, mnohem
hroznější trest zastihne vás; neboť vlk pekelný nepo



16

hbltíjen svěřence Vašé, mýbrž i vás, a nedbalost Vaše
přitáhne Vám čáaňou i.věčnou škodu.

s $. .

© potřebné přípravě ku křesťanskému
| vyučování.

Kdo chce z křesťanských cvičení hojný úžitek tr
žiti, musí se k nim a) slusně připraviti,

b) pozorně přednášky poslouchati, a
c) přednášené naučení plniti a za

chovávati. .
a) Slovo Boží jest sémě, a srdce lidské jest pole, v

něžto símě Boží kladeno bývá. (Co se stává 8 polem,
než-li poseto bývá? Nemusí-li dříve pracně připraveno,
zoráno a povláčeno býti? Podobnou práci musíte i
na srdce své vynaložiti, a všé zbytečné z něho odkli
diti; musíte je upřímnou modlitbou všech časných sta
rostí a světských záležitostí sprostiti; musíte je poorati
t. j. upřímnou litostí nad hříchy obrátiti, pak povláčeti
t. j. dobrým, spasitelným úmyslem posvětiti. Tak-li je
připravíte, sešle Bůh úrodný déšť své milosti, aby símě
slova Božího vložené v srdce Vaše nezvadlo, nýbrž ko
řeny chytlo, a hojnou úrodu přineslo. Nejlepší přípra
vou jest nábožná modlitba; neboť bez ní nepřijde mi
lost Boží, a símě padne mezi trní, na cestu aueb na skálu,

b) Při rozsívání musí býti ticho, a práce musí pozorně
konána. býti. Chcete-li úžitek ze slova Božího míti, mu
síte je pozorně poslouchati. Kdyby Christus Pán opět
8 nebes stoupil, a vám slovo Boží hlásal, zajisté poslou
chali byste Jej pozorně. „Protož, volá svatý Pavel, na
místě Christověposelství konáme, jakoby Bůh skrze nás
napomínal; na místě Cluristověprostme.“ ') Chraňte se
tedy všelikých roztržitosti, kteréžby síměBoží od srdce
zapuzovaly, a účinkování jeho překážely.

") U. Korint. 5, 20.



17

c) Konečně musíte slyšené slove Boší w sebe chovati
a V činnost uvesti. Jako nesmí „símě zůstati na vrchu,
nýbrž musí do země zavláčeno býti, ahy vzniklo a úrodu
přineslo; tak musí i slovo Boží do $úrdce vryto a vlo
ženo býti; neb me ti, jeně slyší, ale kteří plná, du
dou ospravedlnění, a dosáhnou spasení.

Z křesťanských cvičení vyplyne vám užitek jen
tenkráte, budete-li po každé rozjímati pravdy Boží, a tá
zati as takto: (Co se mne nejvíce týkalo, co mne po
bnulo a potěšilo v dnešním cvičení? Co bych si měl
zvlášť pro své postavení vybrati a rozjímati, kdy, kde a
jak bych to měl upotřebovati? (Cojsem posud -nevěděl

aneb čemu posud nerozuměl ze svatého náboženství ?
Které naučení si musím obzvláště pamatovati? —

Věřtekřesťané, z každého cvičení můžete a máte
si mnoho vybrati, a mnoho užitečného se naučiti; pro
čež rodičové a pěstounové, hospodářové a mistři kře
sťanští, nezanedbávejte a neopouštějte krásného a sta
rodávného obyčeje vyptávati se dítek a čeledi své, co
si z kázaní aneb z cvičení zapamatovali; mluvte s nimi
v týdni, upamatujte je často na to, a tak zachráníte
vznešené a užitečné pravdy před zapomenutím. — „Jesť
to velmi potěšttelné pro mmne,“pravil jedenkráte svatý
Jan Zlatoustý v kázaní k shromážděnému zástupu, „po
těšitelné jesť to pro mne, že mám tak mnoho posluchačů.
Ale, co vám ťo prospěje, budete-lů mne sice poslouchatu,
nebudete-li ale plmiti a zachovávati toho, co vám káši?
Co to prospěje, poslouchá-li mne lakomec, nenavrátí-li
nespravedlivého statku ? slyší-lů mmé vizoložník, a smil

nk, ale nevyhýdá-h zlýmpříležitostem ? slyší-lů mne mstí
vec, nezapudí-li msty a zlosti? Na ten způsob, odpovídá
ten samý svatý učitel, neprospěje Vám naučení mé nejen
mě, nýbrž sloužiti vám bude k většímutrestu a trápení“ —

Křesťané, počínejte si při křesťanském ovlěení tak



18 ,

Zbožně,jak vi počítal jistý cnostný a pilný rolník 'při
práci své. Vzdělav totiž z jara spole svá a posev je se
meňěín dobrým, když byl hotov 's -prací svou, "sejmul
klobouk 's hlavy, poklekl na zém, a hledě pln důvěry
k nebi, modlil se takto: „Dobrý Bože, vykonal jsem
dilo své, račiž teď Patie 'konati dílo Tvé.“ Milostivý
Bůh sesilal svým časem 'rosu a déšť, pohodlný čas a
slunečné dny, a požehnána byla úroda jeho.

Křesťané, čiňte i Vy, co Vašeho jest, když rozsívati
bůdu'šsímě Boží! Připravte srdčesvé, vyčisťte:a posvěťte
je nábožnou modlitbou, aby simě Beží padlo na -půdu
dobrou. Odstraňte ze srdcé starosti a 'záležitosti 'svět
ské, poslouchejte pozorně a střežte bedlivě slovo Boží,
ono vám přinese užitek hojný, a cnostným životem '£a
šlodžíte si bláho věčné. Čiňte-jen vezdy, co vašeho jest;
dobrotivý Bůh vyplní milérád přislíbení 'své, když "Ho
vroucně:prositibudeme "skrzezástuhy Pána a Spasitele
našeho Ježíše Christa,

Okřesťanském jméně, ©důstojnosti AStě=
stí křesťana, a opovinnostech jeho.
-Shromážděnínaše nazývají se křesťanská'Ovičení

proto, že“še "v nich křesťanská "víra — 'účení Christa
přednáší. Můsímvás tedy upozorniti:na důstojnost teho
jměna, ta' šťěstí“amilosti-z něhovyplývající; « upanšato
váti' vášna p OVinnoski,kteréž s tím:jiténem spojeny jedu.

Na začátku "nazvánibyli vyznávači křesťanskévíry
'wčenici Ježíše Christa. "Jmenovali se také bratří pro
-bratrskou lásku, jakouž se'spoléčně milovali;neboť vši
-ckni jednadůše; jednosrdce byli. A zajisté podivuhodná
to "věc!Lidé' rozličných-národů a zemí, žili tak bratrsky
'miezi"šebou,jakoby 'dítky "jédneho otce, jedné 'matky
byli. "Fehdejštpohané, obdivujíce sebratrskélásce jejich,

"*aluvili“o nich-takto: „Popatřte, jak se miluji ve spo



19

lek, kterak hotov jesti umřiti druh za druha. Pohnut
livý příklad bratrské lásky vypravuje nám svatý Am
brož takto:

Ctnostná a útlá panna jménem Theodora byla od
pohanského vladaře Evstachta pro křest a viru jata, a
do veřejné hanbenice (hampejsu) zavedena, aby zprz
něna byla. V tom městě zdržoval se bohabojný mláde
nec jménem Dydimus, jenž Boha ctil a bratrstvo milo
val. I předsevzal sí nešťastnou pannu ctnostnou lstí vy
svoboditi. Oblekl totiž na sebe šaty vojenské, a zmu
žile vešel do hanebného domu a do příbytku panny

určené k veřejnému zhanobení. Ctnostná „panna spatříc
vojína ulekla se velmi, a hrůza obešla ji. Mladík ale
potěšil ji dakto: „Nelekej, se křesťanskáBestro; nejsem,
za koho mne držíš, jsem křesťan,a oblekl jsem se tak,
abych zachránil perlu panenství 'tvého. Oblečrychle.Řat
můj, a ponechej mi svého, a .uteč rukám tyranůyl“
Sotva„odešla převlečená „Theodora z hanbenice, vyzra

dilase: ctnostná lest, a šlechetný mjádenep odsouzen

dora, aAnechtie býti příčinou gmrti mládence nevinného,
chvátala na popraviště volajíc: „Já jsem smrti Vinna,
ne mládenectento!“ Dydimus zase volal: „Já jsem od
souzenk smrti, ne panna tato! A když tak dlouho86
namáhali.druh za draha umříti se: snaže, 'rozhodnul, to
konatně soudce nechav oba zaroveň stíti, aby spojení
krásnou páskou křesťanské lásky, nebyli odloučení od
sebe katovským mečem.

Křesťané, kde najdem neřku-li takovou, aspoň po
dobnou lásku bratrskou mezi námi 2 Naleznete-li teď

křesťana, jchož by neštěstí bližního tak rmoutilo, jako
neštěstívlastní? Kdo se stará, kdo miluje teď bližního
svého, jako sebe samého ? Kdyby teď pobané povstali,

a pozorovaliživot křestanů, jistěby neřekli Jako jindy



20

o křestanech :. Pópatřte, jak sé vespolek milují; nýbrž
8 podivením by zvolali takto: „Hle, jak se křesťané
vespolek tupí, jak. si zlořečí; jak druh druha podvádí,
a jej zkaziti n zničiti se snažíl Jakých úkladů užívaji
připraviti druh dřuha o mohovitost a jmění, o čest a
vážnost, o život i duši! Hle, jak druh druha odsuzuje
k hladu, a v bídě ho opouští; jaké sváry a nesvornosti
panují mezi rodičemi a dětmi, mezi manžely, mezi přá
tely, mezi bratry a sestrami! Ubohá křesťanská láska
jest vypuzena ze srdcí lidských soběctvím a samolá
skou; a přec jest ona ctnosť všem tak potřebná, že,
kdyby křesťan jen jednoho z bližních svých nenáviděl,
zavržen bude od Boha. „Kdybych jazyky amjelskými
mluvil,“ praví svatý Pavel, „a nemělbych lásky, bylbych
jako měď zvučící, anebo zvonec znějící. Kdybych měl
všecku věru, tak šebych hory přenášel, lásky pak kdy
bych. neměl, nic nejsem.“ *) Křesťané vší lásky prázdní,

zapamatujte si to, a vykažte za včas cnosti té místo v
šrdcích svých ; sic toho želeti budete na věky.

Vyznávači učení Christa nazváni byli „křesťané;“
neboť Christus znamená tolik co „pomazaný“ křesťan
tedy tolik, jako pomazání Christova účastný. Proto
jsme všickni na křtu svatém svatým olejem pomazáni
byli na znamení, že křesťané t. j. pomazaní Páně jsme.
Jaké to vznešené jméno! Křesťané, važte si ho, a ne
hanobte je nekřesťanským životem, -aby se Vám nemu
šela předstírati přísná výčitka, jako učinil král Aleksandr
Veliký jistému vojínovi svému. Dozvěděv se totiž, že
ve vojsku jeho jest voják jménem Aleksandr, jenž se
honosí tim jménem, kteréž má společné s králem svým,
vyptával se na chování jeho. Uslyšev ale, že jest lenivý
a bázlivý, a k tomu ještě oddaný mnohým neřestem,
dm

8) 1 Korint. 13, 1—2.



: al

předvolav si ho, domlouval mu řka: „Buďto odlož -svoje
jméno, aneb čiň a konej skutky Aléksandra hodné.“

Křesťané, následovníci Pámě, vy jenž nekřesťan
ským životem rušíte slib na křtu svatém Bohu daný, a
hanbu činíte důstojnému jménu, ve jménu Páně volám
dnes k vám; buďto odložte křesťanské jméno; aneb
čiňte skutky křesťana hodné ! —

Ještě vás ale upozorniti musím, odkuď pochází ná
zev „katolický křesťan.“ „Katolický“ jest řecké slovo, a
znamená „všeobecný.“ Na začátku nazváni byli věřící
pouze „křesťané“ Když pak i ti, jenž v bludy u.víře
upadli, též křesťany se nazývali, ustanovili svatí apo
Štolové ve svém snešení víry, že jen ten jest- pravově
řícím křesťanem, kdo se přiznává k všeobecnéneb ka
tolecké cirkvi; tedy kdo „katolíkem“ jest. Od toho času
přidává se pravověřícím na rozeznání od bloudících u
víře ku jménu křesťan příjmění „katolický,“jakož se často
nerozeznává druh od druha nejen pouhým jménem,ný
brž jen příjměním. „Křesťan jest mé. jméno, a katolák
příjmění mé“ praví svatý Pavian, ono mne jmenuje, toto
rozeznává.“

Křesťane katolický, jak svaté a vznešené jméno
dáno bylo tobě! — Jméno" tvé pochází od Christa,
Pána a Spasitele našeho, z nařízení svatých apoštolů,
a vyznačuje tebe za pravého učně a ctitele Ježíše
Christa, -za pomazaného Páně, za pravověřícího. Bratří
a sestry v Christu, ctěte se v tom svatém jméně;
chraňte se zneuctivati je životem nekřesťanským ; žíte
jako praví učeníci Christa a zachovávatelé Božského
učení Jeho ! .

Vy pak,kteří jste ještě nepochopili a nerozjímali
to štěstí a milost že křesťany jste, učte -se tomu od
svatého Augustina, a-0 nevýslovném štěstí a nezaslou
žené milosti tě rozjímejte s ním takto: Miliony lidí se



32

narodí a útirají bez štěstí křesťány býti; tmiliony lidí
hynou, proto že jiní nebylo dopřáno v křesťanské elrkvi
zrozenu á výchovánu býti. Nás ulé povýšil Pán k vel
kémuů důstojenství učiniv náš díťkami svými a dědičemíi
království neběského! — 'Tažte se, čím jste zasloužili
tu nevýšlovnou milost? Buďte vděční Bohu za to, že
se Vám na zemi a mezi lidmi zroditi nechal, kde jstě
přišli k poznání Samospásitelné víry.

Nejoblibenější místo svatého Ludvíka Francouského
krále bylo město Possiak; tam se částo odebral, ábý
svou pobožnost vykonal, a vroucí díky Bohu vzdal zá
milost, že tam křest svatý příjal. © tom místě říkával
takto: V Posšiaku se mi větší česť stala než-li tam,
kde jsem korunován byl za krále; neboť v místě tom
jsem byl učiněn synem Božím, a dědicem království
nebeského. — Vážte sobě nadé vše té důstojnosti i vý
křesťané; neboť ždná korůňanení tak skvělá, žádné
království světa tak vzácné, žádná důstojnost tak vzne
šená, za kterou byste křesťanskou důstojnost vyměniti
mohli —

O povinnostech křesťana.
Nedomnivejtě se, že již na tom dosti jest pokře

'stěnů býti ná jméno Ježíše Christa. Pravým křesťanem
jest 'ten, který. nejen tim jménem '$e honosí, nýbrž
který jako- křesťahživ jest-to jest:

a) který nejen jméno Christa nosí, nýbrž i cnosti
Jeho následuje,

b) jenž jest pravým 'dítětem Božím,
c) věrným synem Církve, a
d) horlivým účněm zákona Božího.

a) Římský 'dějepisec Tacitus výpravuje o mudrci Se
nekovi, že když krátče před svou 'sm'rtí, všeho zbaven
jsa, v žaláři úpěl, povolal k sobě přátely své, 'a pravil



23o

k nim takto: „Moji drazí, rád bych před svou smrtí s
Vámi se rozloučil. Sám ničehož namaje, nemohu Vám
nic zanechati na památku ; ale neradbych vás přec opu
stil bez daru; proto odporučuji vámpříklad života své
ho.“ — Krásnéť to zajisté poručenství mudrce důstojné!

Křesfané, i nám nemohl chudičký Spasitel ničehož
odporučiti na památku co dědicům svým, leč vznešený
vzar svatého života svého, abychme podlé příkladu Jeho
řídili všecky naše skutky — celý živof náš. Znáte ži
vot Ježíše Christa, máte kříž — obraz Jeho vždy a
všudy před očima ; pročež tažte se při každém podni
knutí: Co činil v tam ohledu Christus? a následujte
příklad a otnosti Jeho. 'To jest svatá npovianost všech
křesťanů; „neboť k tomu jste povolámi“ volásvatý Fetr,
„poněvadě %Cluristus trpěl za nás, pozůstaviv vám při
klad, abyste následovali šlepěje Jeho.“ *) A. sám Chri
stus Pán upomíná nás na alova II. knihy Mojžíšovy::
„ Vzhlední, a Učiň podlé způsobu, Kterýž tobě na hoře
ukázán jest.“ — Jsi-li pronasledován neb tupen, stává-li
se ti křivda, trplš-Ji příkoří, aneb stihá-li tě neštěstí a

trápení, jsi-li F chudobě a bídě, V nopzi a zármutky,opuštěn a opovržen, pobleď na Ježiše, a čň dle způ
sobu, který tobě na hoře Kalvarii ukázán jest.

b) Pravý křesťan musí vždy y paměti miti, že jest
ditkem Božím, dědicem království nebeského. První

křesťané žili zde na swště jako pravé dítky Boží. Oni
živi byli v prostotě a svaté lásce nevšímajíce si opovr
žení, potupy a pronásledování ukrutných nepřátel svých.
Sratý Jusít popisuje život prvních křesťanů takto:
„Wyznávačiučení Páně žijí ve své vlasti, ale jako Gi
zinci. Každá zem jest vlastí jejich. Oni žijí na zemi;
ale mysl jejich jest v nebi. Oni milují každého ; ale jea

V) 1 Petr. 2, 21.



24

pronásleduje každý. Jsou chudobní a nuzní; ale oboha
cují mnohé. Jméno jejich se tupi; ale potupa osvědčuje
nevinnost jejich.“ Hle tolik jest zapotřebí, státi se dít
kem Božím! Křesťané, následujte věrně příklad jejich,
a 1 vy stanete se ditkami Božími.

Vypravuje se o synu starého krále WMenedema,že
pozván jsa k radovánkám do sprostého domu, šel k
otci svému, aby si vyprosil dovolení jeho. Tento krá
lovskou přísností naň hlede pravil: „Můžeš tam jíti
synu milý; ale nezapomeň se tam, že jsi královským
synem.“ Křesťané milí, cokoliv činíte, a kdekoliv jste,
nezapomínejte nikdy, že ditkami Božími jste. (Chraňte
se všeho, cobyste před. Bohem a svým svědomím zod
povídati nemohli, abyste křesťanskou důstojnost nez
hanobih,

Boleslav IV. Král Polský nosil vždy a všudy na
krku obrázek zemřelého otce svého, na kterýž při kaž
dém podniknutí patřil, a líbaje ho říkával: Drahý otče,
Bůh mne chraň, abych něco konal, coby tvému jménu

k hanbě bylo!l“ I my křesťané musime vždy a všudy
obraz Christa předočima míti, a při všem pevné před
sevzetí obnoviti, nikdy nic nekonati, coby- cti jména
Božího překáželo.

c) Pravý křesťaň musí býti věrným synem Církve, ne
styděti se za svatou víru. Svatou povinností jeho jest
ji hájiti předbezbožnými a nestydatými tupiči, jakými
oplývá obzvláštně víry prázdný věk náš. Takovým musí
odporovati a dokázati jim, že svatá víra jest nejdražším
pokladem naším na světě, jak to učinila svatá Agačha,
která pro víru obžalovaná, a před soudce postavená,
jeho námitce: Nestydi-li še jako urozená panna sprostý
a otrocký život křesťanský vésti, zmužile odpověděla :
„Záslužnější jest křesťanská sprostota nade všecky po
klady světa.“ — A neprospěje-li v takových případno.



25

stech zmužilé zastání a horlivá slova, musí křesťan ml
četi a trpěti jako Christus. V takových pádech zacho
vejte se dle příkladu následujícího : *

Ctihodný stařičký poustevník odebral se jednoho
dne z pouště do města „Aleksandrie v Egyptě, aby na
vštívil a potěšil nemocného přítele svého, jenž ho před
smrtí ještě spatřiti toužil. Někteří obyvatelé města po
znajíce, z oděvu jeho poustevníka, posmivali se jemu,
tupíce naveřejné ulici viru Ježíše Christa, činice mu
příkoří rozličná. Poustevník zůstal tichým a trpělivým,
jakoby se mu nicnebylo přihodilo. Mezi jiným tázali
se ho potipně: činil-li Christus zázraky? Člověk oko
lojdoucí — bez pochyby křesťan — odpověděl bezbož
níkům místo poustevníka takto: „Kdyby byl Christus
ani jeden zázrak neučinil, již to postačuje, že tento cti
hodný muž věrou Christa veden, tak trpělivě nese uráž
ky vaše.“

Věřte křesťané, že věrným následovníkům Christa,

nemůže ani největší bezbožník upříti úctu, byťby se i
ostýchal a styděl ji na jevo dáti.„Vy pak věrní učeníci
Páně, kteří tupeni a haněni býváte pro svatou horlivost
vaši, zachovejte v paměti slova Páně: „Kďoby se sty
děl za mne a Za řeči mé, za toho se bude styděti $ Syn
člověka, když přijde v slávě své.“ *) „Trpáte-li pohanění
pro jméno Christovo, blahoslavení budete; nebo co jest
cti, slávy %moci Boší, . . . odpočívá na vás.“ *)

d) Křesťan musí konečně býti horlivým učněm zákona
Božího t. j. musi se pilně učiti svatému náboženství.
Vůbec panuje. u. dospělých křesťanů bludné mínění, že
katechismus — vyučování v křesťanském náboženství
— jest jen pro děti, pro školáky; jakmile se vychodí
škola, odhodí se knížka ne-li se zlostí, aspoň 8 lhostej

i) Luk, 9. — *) I Petr. 4. 3



26

ností nastranu. Jak hrozně cbybují takoví lidé, jak
sobě i jiným škodl na spasení svém, poznáte z příkladu
následujícího. .

V jednom dochovním domě držívala se každoročně
křesťanská cvičení a spasitelná rozjímání pro křesťany
vůbec. Aby se k ušlechtění mravů jejich všemožně při
spívalo, zapůjčovaly se jim po cvičení nábožné knihy,
ku kterýmž se vždy přidala nejpotřebnější kniha totiž
katečhismus. Jednoho dne, když se i jakýs vzácný pán
dostavil k rozjímání, a i knihami podělen býti žádal,
podal mu představený mimo jiné také katechis
mus. Pán ale uraženým se citě tázal se 8 podivením
takto: „K čemu katechiemus? Myelíte-li pane, že jsem
školák? Toto umím od desátého roku na zpaměť.“ „Uvt
díme“ pravil kněz, „zdali jste již mnoho nezapomněl z
něho.“ I dal mu několik otázek, které pána do veli
kých rozpaků přivedly, a mimo to pronesl mnohé od
povědi proti víře. „Vizte pame,“ odpověděl kněz, „mezi
lidmi i těmi, kteří jimak vzdělám jsou, jest maoko, jeně
v náboženství dostatečně vycvičení nejtom. Důkaz máže
blízko! A takoví lidé osmělují se mluviti a rozamovati
o víře, a Žváatají urážlivé a bisdné řeči, oožby :ae jistě
nestalo, kdyby katechiemus dobře znali. Tato knížka
jest obsah celé bohovědy. Každý křesťan smáji míti d
li, kteří se ji w mládí dobře nančiji, musejí učení její
často opakowati, aby %0,čemu se v dětinství naučili, ne
přišlo v zapomenutí“ *)

Roznawše tedy pravě powelání své :a jistou naomyl
nou -Tostu, která vede člověka ;k %ťastnému. icili, cočeká
vize, :če mlatlí i -staří křesťanská cvičení pilně mavště
vovati 'poaorně je poslouchati a :avědamitě. aachová
váti iindete:; -še jako věmí másledavníci Christa povin

9) Guiloi's Handbuch der Religion.



20

nošti své Byěťfomitěkonati, V čnostech a dokonalostech
prospívati budéte. Počnu tedy ve jméhu Páně, a vysvět
lováti a příklady potvrzovati vám buda veněšené přavdy
svatého náboženství, kteréž nám sám jédnorozený Byn
Boží zjěviti ráčil.. Bůh osvěť rozum můj, abych důkladně
a důstojně zvěstovati mohl věčné přavdy Jeho; osvětiž
A posilniž rozum váš, abyste je pochopiti a věrně za
chovávati mohli. Bože, žehnejž pačínaní mě, aby má
práce nebyla marná. Poštěstí-li se mi Aspoň Částečně
příspětí ke cti a chvále Boží, ku prospěchů svatého ná
boženství, ku štěstí a spasení blížnich, užnám to ža
nejkrásnější odměnu smažení 'svého. Ty blahoslavená
pánno 4 matko Boží Marčů, a vy Bvátí patronové a
blahověsťové naši svati Cýrille a Methoději, kteří jste
pravé světlo víry domesk do drahič vlásti naší, 4 8 -8po
štolskou horlivostí je hlásali předkům nášim, Vyýproste
fám u Bohá mdčným orodováním'svým hojného pože
hnání, aby se nepoškvrměné zachovalo, a hojnou úredů,
blaho a štěstí všera přineslo drahé dědictví Vaše.

První hlavní čásťka. 0 víře.
Rozdil I.

© víře vůbec.
Věřsí vůběc jest za pravé držeti co nám někdo

'oznatmuje teb zjevuje, 'čož nám -pošud neznámo bybo.
Křesťansky katolicky.věřiti jest, všecko za pravé míš,
co Bůh zjevil, a co Církev k věření představuje, 'ať
jest to v Písmě svatém jisáno, aneb v ústním dodání
čili tradici obsaženo, nebo není.

Lidem nemůžeme vždy bězvýminečně věřiti, 'pířoto
že lidé a) nemohóu nám vždy -pravdu říci; jelikož ji
někdy sami nevědí, aneb 'b) nechtějí vždy 'pravdů mlu
viti. Vševědoucí Bůh ale může vždy pravdu -řici, proto,
'že 'všécko i, 'c) On chce vždyipteivdu "zjeviti,prto Ze



28

jest nejvýš dobrý, a d) Bůh nám skutečně pravdu zje
vil a zjevuje, proto že jest věčná pravda a neskončená
moudrost, která aniž klamati, aniž oklamána býti lze;
proto musíme Jemu věřiti.

Hlavní pravidlo víry křesťansko-katolickéjest: Věř,
čemu Ježíš Christus učil, co svatí apoštolové ústně i pi
semně hlásali, a čemu vědy a všudy sborná Církev,
gvlášťě ústy veškerých biskupů S papežem (na sněmích)
spojených učí a věřili velí.

„Pravidlo toto neníť vlastní důmysl a zdání kře
sťana, nenít psané nějaké mrtvé slovo, ani řeč neb vý
pověd nějakého člověka, nýbrž ustanovení sborné obecné
Církve, kterouž Christus Pán založil na skále, jižto
řídí Duch Svatý, a říditi bude až do skonání světa.
Katolický křesťan věří a věřiti musí, že Církev učící
neomylná jest, že ji sám Bůh řídí a spravuje, že je
jími ústy mluvi, a spasitelné pravdy vypovídá. Hlavní
toto pravidlo není rozumu na ujmu, nevelí slepě věřiti,
nezbavuje člověka přirozené svobody, nýbrž jest nejvýš
moudré, dobré a prospěšné. Neníť rozumu na ujmu, ne
boť žádnému vlastního přemýšlování a užívání přiroze
ného rozumu nezapovídá, nýbrž chrání jen a opatruje
člověka, aby při mdlobě a nedostatečnosti rozamu v
blud nějaký neuběhl. Aniž vede k slepé viře; neboť
slepě věří toliko ten, kdo bez důvodů věří, kdo věří
nevěda proč. Katolík ale spravující se slovem Církve
stavi víru. svou ne na omylné nějaké a nejisté zdání,
nýbrž na nejpevnější a nejjistější důvody a základy,
protož ví, proč věří. Co se týká zbavení svobody, od
jímá mu ne tu pravou, nýbrž víře nebezpečnou a škod
nou svobodu, jmenovitě tu, při které by v blud nějaký
uběhnouti mohl. — Konečně jest pravidlo toto nejvýš
moudré, dobré a prospěšné tak sice, že se žádné rozu
mější, lepší a výbornější vymysliti a najíti nedá; neboť



29

nad jednosvorné snášení se Církve žádné příležitější
cesty k vyšetření pravdy není. Dle tohoto pravidla
každý i nejsprostější člověk beze vší učenosti a zná
mosti řečí, beze všeho lámání hlavy jistě a bezpečně
věděti může, čemu Ježíš Christus učil, a čehož by se
vlastně držeti měl. Každý též u víře své plného upo
kojení najíti může, jelikož nestojí samoten a opuštěn s
věrou svou, nýbrž podpírá ji na víru milionů lidí, kteří
živi byli a nyní živi jsou. Z toho pravidla vyplývá
též krásná a utěšená jednota a svornost ve víře, kteráž
mezi katolíky panuje. — Jináč jest to ujinověrců ;
tamť neuí a nemůže býti jednoty a svornosti u víře;
nýbrž tolik jest tam věr, kolik jest hlav a smyslů. Onino
staví všecko své věření na Písmo a rozumy své; my
ale na Písmo svaté a ústní apoštolské učení, které nám
svatá Církev moudrá a neomylná učitelkyně obé pospolu
vykládá.“ ")

*Co jest tedy vírá? Víra katolického křesťana jest
nadpřirozené světlo, dar Boží, Bohem vlitá cnost, kterou
on všecko pevně a nepochybně za pravé má, co Bůh
jevil a čemu velí Církev věřiti,ať jesť psáno neb není.

1. Víra jest nadpřirozené světlo; neboť osvětluje
nám pravdy, které bychme pouhým rozumém nikdy
poznati. nemohli, ani tehdaž, kdyby rozum náš bystrostí
Svou anjelským schopnostém se rovnal. Ona jest nad
přirožené světlo, kteréž nám Bůh ne od přirození, nýbrž
z milosti k spasení duše uděluje. Víra jest jako hro
mový blesk, který projeda duši člověka, zjeví mu Boha,
krásu nebes, vznešenost a pravdu křesťanstva. Čtěte
jen životy svatých mučeníků a přesvědčíte se, že často
ten, jehož ustanovili císařové pohanští za kata a trapiče
křesťanů, nadpřirozeným světlem víry projat, sám v

') Jirsík p. Dog.



40

okamžení g naobyoužanou zmužilosti vyznay viru Christa
jako mučeník adpraven byl,

Když svatý Augustin šťastně vybřednul z kalužin
nevěry, a do lůna samospasitelné Cirkve se dostal, živě
pocitil, že pravá víra jest nadpřirozené gvětlo podivně
osvěcující femnostmi mBevěryzaslepený rozum. X hlu
bokém roznicení srdce svého vzdávaje každodenně za
osvígení nozuzmudíky Boby, volával ye gvých rozmluvách
s Bohem takto: „Ty jsi mne povolal Pane! Slovo Tvé:
Budiž světlo! rozléhalo ge mocně v srdci mém i bylo
světlo, jmlha zanikla a mrákota, kteráž pokrývalaoči
mé, se rozešla; uzřey světlo Tvé a poznay hlas- Tvůj,
zavolal jsem: Hospodinel "Fy jsi -v pravdě Bůh můj,
jenž jei z Jemaostí a 4e stínu smrti vyvedl i povolal
mne k.9réma předivnému :světlu; a ejhle, prozřel jsem!
Tobě Psvětiteli dieicevé dlikyl Obráfiv ae, tmu,.v nižto
jsem tapal, a strašlivou propasť, v kteréž jsem mězel,
poznávám 4 třesa se wolám: ach fa .glapota, v které
jsem nemohl patřiti avětla! ach nevědomosti,v.niž jgem

Teke, o Pane, nechápal! Ach,:že tak pozdě Tebe, pravé
SvětloJsem poznal! Však díky Tobě, že jsi nRe. ogvitil
a:%e Tebe i sebe jsem, poznal.“ *)

Křesťané, díky vzdávejte -i vy nevýslovné dobrotě
Božské, ;že vám to, světlonebeské spatřiti, a jím stozky
života Vašebo osvĚcoOvVatIdopřála. Vy ale, jenž posud oči

šupinami nevěry obtažené máte, aneb sobválně a zlo
myglně před „světlem víry oči si zaděláváte, proste Boha
jako -slepec u Jericha snažně -žádajíce: „Pane, popřej,
aťprohlídneml“ —

22. Víra jegt dar „Boží. „Milost Boší spasení jste“
psel:suatý apoštpl Pavelk Efegským, „skrze.váruv Christa
Ježíše, a :fo-wesgimi „gesebe, dar „sajisté „Božíjest“

+ ') Modlitba sv. Aug. Výklad. Podstr.



. 81

Žádný 'z nás -nedogpěl k víře zásluhami svými, nýbyž.z
milosti Boži povoláni jsme. k pravé víře. Důkazem toho
jest zázračné -obrácení :se výše jmenovaného apoštola
Půvla.

Pavel, jenž prvé Ševel -sloul, byl úhlavním nepří
telem křesťanů a pronásledovalje ukrutně. „Již jako
mládenec vzal podíl -vkamenování Sťěpána; nebo hlídal
šaty těch, kteříž -hokamenovali. .Znenávisti proti kře
sťanům šel k nejvyšším kněžím, a.vyžádal.si plnomocen
ství, 'aby muže a ženy:z Damašku, „které„učeníJežíše

přijali Bvázané do. Jerusaléma -přivedl. „Kdyžsae „přibli
žoval k Damašku, aj| v -okamžení -obklíčilo:jej „světlo
s nebe. IÉpadna na zem, -uslyšelhlas řkonci: „nŠavle|

Šavle! proč -se 'mi protiváš? I ptal aexs „padivemám:«
Kdosi, Pahe? A-odpověděl.hlas: „Já Jsem „Ježiš,.Je
mučty!seprotiviš.“ „Skroušeněitázalse Šavel: jS„Rane,
co chceš, ralrych +činil?“ „Rán odpověděl: „Vstaň,+a zdi
do města, stamf "bude „pověděnotobě, „00máš »ěiniti.“
I vatal.:Pavel ze země,::a:otevřevoči, -aic:nevaiděl; neboť.
byl-+vtu chválioslepl. -Tedy -pojavšehozprůvadčí :jeho
za ruce, uvedli jej do Damašku. Po tři dni neviděl, ine
jedl ani!ngpil. -Potřech :dnech„přišel«4amaš. — ná
božný čtitel „Jožišův — (k němu, a +wloživnaň ruce,
řekl: „jJežáš, !kterýž se. ukázal „tobě-na „peatě, poplal
tmne'k:éobě, abys zrak „přijal,!ar naplněn „byl. Duekem
Sratýni.“ A -bned spadly-s očí'jaho-jako. Šapiny5-i
viděla Mal::4e.pokčentitia: počal-hned„vDamašku- ve
řejně:kázati takto: .Ježiš, kterýž ukřižován:byl,;právě
jest Mesiáš, Syn Božíl“.——

Dějepis: Církve. i světa obsahuje tisice „podobných
'přikladů :potvrzujících, .že virajest „dar +snělostiBoží.
A jak.skvostným darem jest, nejlépe poznáme z..bla
hých účinků jejich; neboťvíra vede nás kBohu, osvěcuje
mysl,: pozdvihuje srdce k.;nebeským věcem;ona jest



32

nejlepší a nejjistější prostředek k časnému štěstí, a je
diný k věčné blaženosti. Jistý úředník — neznaboh —
který si často z náboženství posměch činíval, své bez
božné zásady i své jediné dcerušce vštěpoval. Ač matka
šlechetná při každé příležitosti slovem i příkladem ji
hlásala nábožnost a ctnost, nicméně plevel otcův bujně
vzrůstal, a bylby zajisté něžnou bylinku udusil, kdyby
byl nebeský zahradník ji na zvláštním zřeteli neměl.
Jedináček nenadále se roznemohl; nemoc co den se
horšila, tak že lékař při vší péči dával malou naději k
uzdravení. — Se slzavýma očima stál otec jednoho
dne u lože své rozmilé dcery, a stíraje smrtelný pot
se studeného čela jejího, bolestně vzdychal. V tom
zdvíhlo se dítě a upřevši strhaný zrak svůj v oko ro
ditele, pravilo vážně: „Vímť otče,sče můj konec -se
blíží; pročež, řekni mi: čemu mám věřiti, tomu-li, co -tý
jsi mluvíval, čili tomu, čemu mne má zbožná matka
učila?“ Tn jako bleskem poražen, sklopiv oči, pověděl
otec: „Dítě, věř jen, čemu tě tvá dobrá matka učívala.“
Na to dcera sepiala ruce a sklonivši hlavu — usnula
v Pánu. ")

Naučení mravné. Ješto víra darem milosti Boží jest,
prosme Boha, aby všem této potřebné milosti uděliti,
a nás v pravé víře zachovati ráčil, abychme nikdy ne
pozbyli skvostného a nebeského toho daru. Pamatujmež
na slova svatéhe Jakoba řkoucího: „Jest-lsže kdo z vás
potřebuje moudrosti, žádejž ji od Boha, kterýž dává vše
chněm hojně, a budeť jemu dána“ *) „Otec nebeský dá
ducha dobrého těm, kteří ho prast.“ *)

3. Víra jest Bohem vlitá ctnost, neboť ačkoliv jest
víra dar Boží, přece záleží na vůli člověka, aby milosti
Boží neodpíral, nýbrž spolu působil s ní, a hodným se

") Podstrans. Výklad. — *) Jak. 1, 5. — *) Mat. 26, 41.:



s 88
stal toho nebeského daru ; protož senazývá cností. Svatý
Jan Zlatoustý pravi: „Juko země žádných požitků ne
přůvíší bez deště, a déšť čádných požitků lez země: tak
aně milost netčinkuje Dez vůle, aměž vůle bez mmlosti.“
Cnost tuto včíč milostivý Bůh na křtu svatém do duší
našich, jak to potvrzují slova svatého Fetra volajicího
k zástupům na den seslání Ducha Svatého takto: „Po
křiěn buď jeden každý z vás ve jménu Ježíše Chirista
na odpuštění hříchů: a přijměte dar Ducha Svatého. A

svatý Parc) psal ku Korintským takto: „Bůh, kierýš
řekl, aby se z temnoslů světlo zablesklo, tenť zasvitl v
srdcích našich k osvícenípoznání jasnosti Boží, v tváři
Christa Ješíše“ t. j. Bůh“ zanítil světlo v myslech na
šich, abychom osvícení byli poznánim jasnosti Boží
skrze zjevení. JistýBtoladik co nevěřící si po inal, z če
hož nábožní rodičové jeho-velmi se rmoutili; on pak,
že ňemá daru vírý, se vymlouval. Duchovní pastýř
slyše matnou jeho výmluvů, pravil k němu: Neníť v
moci nemocného uzdraviti se, a však od něho závisí
užívati prostředků. proti nemoci: takť i na tobě jest,
milý synu, Boha o dar víry prositi. Neniť on povinen
tobě ho dáti; než slíbil ho každému, kdož oň prosí a
přičiní se, Bůh dár víry komu- chce udilí, a všakni
komu -ho neodpírá, kdo hoden vroucně oňžádá; neboť

chce, aby všickní lidé spasemi dyli, -a k známosti pravdy
přišlí.“ *) Slova tato si jinoch k srdci pěbustil, a zbož
ným člověkem se stal. *)

Naučení mravné. Jelikož víra na vůli a chtění člo-.
věka záleží — tedy cnosti a sice cnosti, Bohem vlitou
jest — máme o ni nejen Boha prositi, ale 8 milostí
Jeho spolů působiti, v této cnosti pilně se cvičiti, a často
obzvláště v pokušení proti víře ji vzbuzovati.

") Tim. 2, 4. — *) Podstr. Výklad.



Vlastnosti viry.
Má-li víra člověka časně blažiti a věčně spasiti,

musí býti:
1. obecná, t. j. musí se na všecky články, žádného

nevyjímajíc, vztahovati. Katolický křesťan musí všecko za
pravé miti co Bůh zjevil, a co Církev k věření předsta
vuje. Některé články víry přijímati, jiné pak zavrhovati
jest tolik jako Bohu někdy věřiti, někdy nevěřiti. Svatý
apoštol Jakob praví: „Kdobykolt celý zákon zachovával,
ale přestoupil by v jediném (přilktázaní) učiněn jest všemi
vinen“ !)

Víra jest jako zvon; nejmenší puklina ho- zbaví
hlasu. Ona jest jako loď; nepatrná štěrbina v lodi může
spůsobitiutonuti. ©

Římský císař Valenc, přívrženec bludařů Arián
ských, chtěli biskupa „Bastila získati bludu. Provedení
toho plánu svému náměstku Modestovi svěřil, Pročež
šel Modestus do Caesarci, a povolav svatého biskupa 8
největší laskavostí přimlouval jemu, aby opustiv od
přísnosti katolické víry, k duchů a potřebám času při
blížel, což jestli že učiní, může jist býti přízně a mi
losti císařské. Načež odpověděl Basil, co šťastný, zmu
žilý obrance víry Christovy takto: „Učení Církve jest
učení Božské, za ně chci jmění i krev obětovati. Ani
slova, ani písmeny opustiti nesmím; chcif věrným stráž
cem víry zůstat, chciť pokladu mi svěřenéhoproti bludu
i svým životem hájiti. Pověz to císaři! Velice vážím si
jeho přízně, pokud 8e shoduje s božností, sic nemá pro
mne ani prospěchu ani ceny.“ Touto statečnou řečíMo
destus popuzen biskupovi vypovězením .ze země hrozil,
a do druhého dne mu dával na rozmýšlenou. „Lhůty
této není třeba “ odpověděl biskup, „neboť zitra jako

r) Jak.2, 10.



86

dnes budů mluviti.“ Taková neohroženost zarazila Mo

desta; pročež s nepořízenou domů se vrátiv, pravil k
k císaři: „Poraženi jsme! muž onen nedbá ani na sliby,
ani na pohrůžky.“ *) Kéžby tak každý křesťan mluvil
a jednal, když pokoušen bývá k nevěře a bludům! —

2. Víra musí býti živá. Na tom není dosti jen vě
řiti; ale katolický křesťan musí viru svou skutky doka
zovati. „Chceš-li vjíti do života“ volá Pán, „ostříhej při
kázaní. u *) „Blahoslaveni, kteří slyší slovo Boží a ostří
hají je.“ *) „Ne každýgkdož m říká Pane, Pane! vejde
do království nebeského, ale kdo činí vůli otce mého, kte
rýž v, nebesích jest, tenť vejďe do královstvé nebeského,“ *)

A čemu Pán Ježíš učil, to i svatí apoštolové ká
zali. Svatý Jakob píše: „Co prospěje bratři moji, pravá
li kdo o sobě, že Mď-víru, a nemá-li skutků ? Zdali jej
bude moci víra spasůi? Jakožto tělo bez dučha jest
mrtvé, takt. i výra bez skutků jest mrtvá.“ 5) A nepro
zpěvajete-li vždy před cvičením, že

ne ti, jenž slyšejí,
ale, kteří plnějí,
budou ospravedlněni,
a dosáhnou spasení.

Abyste ale věděli, jak plnění slova. Božího se slý
Šením — víra se skutky — vždy spojená býti má,
slyšte příklad:

Vojtěch, osmiletý sirotek, jehož otěť jako vojín na
bojišti padl, matka pak, již ani nepoznal na. úplavici
neb choleru zemřela — ode všech přátel opuštěn, chodě
od domu k domu, almužnou dobrých lidí se živil. Jed
noho dne — bylo to v neděli, na den anjelů strážných
— vešel do domu jistého vážného měšťana, kterýž se
svou manželkou právě případné evangelium svatého

) Theodoret Podstr. — *) Mat. 19, 17. « *) Luk. 11,28. —
*) Mat. 7, 21. — *) Jak, 1. M



86

Matouše kap. 18. četl. Čta verš 5: s kdožpřijme jed
noho maličkého ve jménu mém, mne přijímá“ pozoruje,
že malý žebráček dvéře otvírá. Pozastaviv se, tázavě
na svou manželku pohlédnul, jenž porozuměvši pohledu
mužovu řekla: „Ano, manželi, chceme plniti, co Chrj
stus Pán přikazuje nám.“ I přijali sirotka do domu, a
jako vlastní ditě chovali ho. ') Tak čiňte vždy i Vy,
a živá vira přinese vám blažené ovoce pro čas i věč
nost. Všickni, kteří se křesťany nazývají, mají slyšeti

slovo Boží; ale jen ti, kteří co čtou -neb slyší také plní
jsou pravě křesťané.

9. Vira křesťana musí býti pevná, t. j. každý musi
to, co věří, když toho třeba, ústy veřejně vyznávati, pro
víru a Boha vše i život obětovati.

Příklad pevné a stálé víry náník dali svatí apošto
lové ; neboť všickni — vyjma miláčka Páně -svatého
Jana Evangelistu pro víru a Chnsta život položili. Pří
klad jejich následovali tisíce křesťanů, jejichžto pa
mátku slavi Církev svatá pod jménem svatých mučentků.

Mezi nesčíslnými hrdinami křesťanskými, kteří dobro
volně obětovali pro víru vše i život svůj, uvedu vám
vdovu VivwuPerpetu-u, při kteréž vše vynaložefo bylo,
co podvádí a zkormučuje srdee lidské, aby cnost její
překonána byla.

„Vivia Perpetua vdova dva a dvacet let stará 3e
šlechtického fklu, byla na počátku třetího století pro
křesťanskou víru jata a odloučenaod dítěte svého, kte
réž ještě kojila. Povážlivé to okoličnosti, kteréž ji ve
řejné vyznání Christovy víry velmiobtížné činily. Nežli
do vězení odvedena byla, snažil se. pohanský otec její,
zaříkaje ji láskou, jakou vždy věnovala jemu, srdce
její obměkčiti a zmařiti veřejné vyznání víry před

„=

r) Podstrans. Výklad.



37

soudci. Těžký to boj pro zdárnou dceru ! ale ona přec
šťastně zvítězila v něm. Přemožený a oslyšený otec
vzal útočistě k přísnosti trýzně ji v pohanské vzteklosti
své; ale křesťanská rekyně přetrpěla zmužile veškeré
nátisky pevně stojíc v předsevzetí svém. Uvržena do
hrozného žaláře, trpělivě nesla strašnou změnu života
navyklá jsouc přebývati v příbytku skvostném ; neboť
pomyšlení, že pro. Christa vykázan ji příbytek tak
hrozňbý,proměnilo ji žalář v příjemný stánek. Opustiti
bohatství a Yznešeňost, ano i život ztratiti, nebylo pro
ní obětí těžkou; ale hrozný boj lásky k stařičkému
otci, a k ubohému dítěti svému, bolestně svíral srdce její.

Právě v osudném okamžení, když se jí oznámil
strašný soud, vešel věkem i úzkostí sklíčený otec její
do žaláře laskou k ditěti svému puzen, aby je od smrti
zachránil. S usedavým pláčem vrhnůl se k doceřiným
nohoum a líbaje ji volal prosebným hlasem : „Dítě milé,
pohleď na šediny moje a smilaj se nad ubohým otcem
svým, jenž tak starostlivě vychoval, a více nad ostatní
děti své miloval tebě. Zpomeň na matku, pohleď na
ditě své, a považ, co bude z něho bez tebe? Zanech'
tvrdošíjnosti své, ktetá nás do neštěstí uvrhne všecky.“
— Křesťané, kdo z Vás jen jiskru lásky chová k ro
dičům*svým v srdci svém, ať posoudí, co pocititi mu
sela zdárná dcera při tom smutném výstupu, jak mnoho
lásky k Bohu a k cnosti muselo plápofáti ve věrném
srdci jejím, že se nedala pohnouti srdcelomnými pros
bamiskličeného otce svého! Láska k Bohu zvítězila, a
rekyně věřnou zůstala Jemu. „Drahý otče“ pravila s
rozervaným srdcem, „drahý otče, na popravišti stane se
vůle Páně; neboť všickni jsme v moci Jeho.“

V den popravy naposledy tázána jsoué neodřekne-li
se křesťanství, vyznala veřejně před soudci, že věrnou
zůstane Christu až do smrti.



88

Otec slyše pevné předsevzetí dcery, dral se s dí
tětem v náručí k ní, domnívaje se, že, když oslyšela
prosby jeho, snad pláčem dítěte obměkčeno bude srdce
její; pročež stoupiv před ni, drže ditě její vstříc, volal
zoufalým blasem takto: „Zaříkám tě dcero, smiluj se
přec nad dítětem svým!“ Sám soudce, pohnut výjevem
dojímavým, jal se k ní mluviti takto: „Šetři přec stáří
otce a útlébo věku dítěte svého l“ —

Bože, jaký tu ukrutný boj šlechetné dcery a la
skavé matky. Jak těžká to úloha, v takových okolič
nostech věrnou zůstati Bohu ! Ale milost Boží dopo
mohla jí k vitězství i v této době, tak že přemobši bo
lest krvácejícího srdce jako dcera i matka, hlasitě a
srdnatě opakovala věrnost k víře Ježíše Christa. Zou
falý otec mocí ji chtěl strhnouti s lešení odsouzenců:;
ale soudce rozkázal ho odstraniti, a zdráhajícího se
udeřil kat holí. Surové jednání tato zabolelo vděčnou
dceru tak, že v hlubokém zármutku úpěla takto: „Ach,
rána tato. bolí více mne, než ubohého otce, jehožto stáří
tak málo se šetří .“ I tuto bolest nesla trpělivě, a poz
dvihnouc oči K nebi, očekávala svůj ortel. I byla předho
zena divoké zvěři, a nejsouc docela rozsápána, byla
usmrcena mečem. *)

Křesťané, jaká to skálopevná víra, která toliké a
takové přemohla překážky, jaké překonati dovedou jen
věrní ctitelé Boží, kteří rozvažovati umí slova Ježíše
Christa řkoucího: „Kdo miluje otce neb matku více nežli
mne, není mne hoden: a kdo miluje syna neb dceru více
nešli mne, není mne hoden.“ *?)— My sice nežijeme v
časech ani v krajích, kde bychom pro víru před sou
dem museli státi, aneb proto, že křesťané jsme, měli
se žalářů, katanů a popraviště co obávati; kde bychom

) Filot I. Jahrg. S. 827. — *) Mat. 10, 37.



89

pro Christa nuceni byli jmění i život obětovati: přec ale
se nám dosti naskytuje příležitosti, že můžeme vyzná
vati víru a horlivost pro Christa na jevo dávati; když
totiž na příklad Boha veřejně chválíme modlitbou i zpě
vem, o Bohu a svatých věcech rádi rozmlouváme, za
víru svou před žádným se nestydíme, všudy, zvláště
před jinověrci slovem i skutkem jakožto katoličtí kře
sťané se prokazujeme ; když svaté náboženství a veleb
nosť slnžeb Božích nejen sami v poctivosti máme, ale
pakli se zlehčuje a v posměch uvádí, hájíme a horlivě
zastáváme — ovšem bez ublížení křesťanské lásce —;
když pro Christa ochotně kříže a trápení na se beřeme,
a všeliká potupení a protivenství, která -nám připravují
lidé zlí proto, že pobožně chceme živi býti, v Christu
trpělivě snášíme. *) A nedostává-li se nám k tomu za
víry prázdných časů našich dosti příležitostí? Křesťané
zdárné dítě netrpí, aby někdo v jeho přítomnosti tupil
neb hanil otce neb matku jeho: a vy byste dopustit:
chtěli, aby neznabozi a rouhači uráželi Boha a tupili
Církev? Vy byste se oslýchali a nechtěli hájiti česť a
chválu Boží, a zastávati se Církve duchovní matky své
Nebylo-li by to tolik jako styděti se za Christa, tupiti
opouštěti a zavrhovati Jej? „UÚsty se děje vyznání A
spasení,“ t. j. víra v mysli, srdci i vůli, a vyznání v
slovu i skutku přivádí k spasení, píše -apoštol Páně k
Římanům. *) Vy vlažní křesťané zapamatujte si dobře
přísná slova Páně: „Kdožkol: se styděti bude za mne,
a ga slova má: 1 Syn člověka styděti se bude za něj,
když přijde v slávě Otce svého 8 anjely svatými.“ *)

4. Konečně musí víra býti osvícená či rozumná t. j.
musíme znáti důvody, na nichžto se učení víry zakládá.
Bez vědomosti dotčených důvodů jest víra slepá. Ro

') Podstranský Vyk. — *) Řím. 10, 10. — *) Mar. 8, 88.



40

zumná víra pochází ze slyšení slova Božíhoa pilného
čtení nábožných kněh; protož slovo Boží s bedlivesti
poslouchejte, pilně a rádi nábožné knihy čítejte, ob
zvláštně, které vydává Dědictví sv. Cyrila a Methodia
v Brně, a Dědictví sv. Jana Nepomuckého v Praze. Pa
matujte na slova Páně: „Kdo z Boha jest, slovo Boží
slyší.“ *) Pročež zaříkám vás dítky a mládeži křeťan
ská následujte příklad miláčka a přítele svého Ježiše
Christa, jenž v útlem věku 8 rodičemi svými putoval
de Jerusalemského chrámu, po tři dni v stánku Božím
zůstal sedě mezi učitely Písma poslouchaje a otazaje
se jich, Navštěvujte pilně chrám Páně, poslouchejte po
zorně učení Božské, aby rozum váš osvícen byl světlem
nebeským, abyste prospívaly věkem i moudrostí. Otcové
křesťanští následujte horlivost Nikodemovu, který pří
cházel k Pánu Ježíšt v noei, aby od Něho vyučen byl
v spasitelnýeh pravdách. Vy panny a mátký křesťanské
následujte příklad Marie, sestry Lazara, kteráž často
sedávala u nohou Pána poslouehajíc učení Jeho, a dle
svědectví samébo Spasitele tim nejlepší stránku sobě
vyvolila. Tak činte i vy, a zkusíte, že vám pilné pe
slouchbání slova Božího přinese úžitek časný i věéný.
Avšak při vší snažnosti všecky pravdy křesťanské víry
pochopiti nelze; neboť mnohé, ač nejsou proti rozumu
lidskému, přee schopnost jeho přesahují, proto čajem
sévími slovou (na příklad o nejsvětější Trojici). O tako
vých nesmí křesťanbloubati, nýbrž svůj obmezený ro
zum rozumu nejdokonalejšímu totiž Bohu podrobovati.
Proto ale víra naše není sťepá; něboť víme že Bohu,
jenž věčná pravda a neskončená moudrost jest, věříme.
Zde „s částky poznáváme, a z částky prorokujeme.

v) Jan. 6, 47



41

Nyní vidíme v seadle, skrze podobenství, ale tehdáš
tváří v tvář.“ *)

Víra pozbýva hloubáním a pochybovaním zásluhy ;
proto káral Pán Ježíš pochybujícího apoštola Tomáše,
a za blahoslavené prohlásil, kteří neviděli Ho vzkříše
ného, a uvěřili v Něho. K napomenutí všetečných hlou
batelů u víře uvádím následující pěkný příklad:

Dvá přátelé rozmlouvali spolu v zahradě o věcech
dědežitých, totiž o Bohu, o stvoření světa, o povolání
člověka, o nesmrtelnosti duše a t. d. Těšili se z prvn,
jak krásně rozum i náboženství v těch věcech sé srov
návaly ; než čím dále a hloub se zabírali, tím větší se
jim naskytaly pochybnosti, čímž se velice skormoutili.
Mezi tím přiběhli dva veselí chlapci — děti oněch dvou
přátel — a do pletí a zalívání záhonků se dali, a ot
cové sedící v stinné besídce je pozorovali. Pookřála roz
manitá pestrá kvítka a libeznou vydechovala vůni, z
čehož ehlapci velmi se těšili, tak že radost se jim zá
řila v tvářích. I počal jeden z nich mluviti ťakto: „Vi
diš, jak krásná jsou to kvítka! pán Bůh nebeský slunce
a déšt jim posílá, proto tak bujně rostou a rozkošně
květou.“ „Ale z čehož jsou přece ty květinky ? jakž ro
steuw7“ tázal se druhý, „to bych rád věděli, pak bych
st takové doma i v zimě, když tyto zbýnou, udělati
mobl,“ A počali obá přemýšleti a usnesli se na tom, že
kvítka hned od kořené skoumati chtějí. I trbali jednu
bylinu po druhá, rozkládali kořeny, listy i kvítka, však
ničehož nevypátrali; pročež 2armoutivše se oba umlkli.
Pe chvíli jal ee mladší z nich mluviti takto: „I ne
buďme všeteční více, mějme dosti na tom, když nám
kvítkarostou a radost působí, enad že tobe, jak. rostou,
později, až budeme větší, se dozvíme. Kdyby jsme to

!) I. Kor. 13,



42

již nyní mohli a směli věděti, jistě by nám to otcové
neb učitelové byli pověděli“ — Slyšíce to oba přátelé
zastyděli se a pravili: „Co že jsme prvé moudřeji skou
mali, než tyto dítky; však učme se od nich a pama
tujme si, my dítky vzrostlé, slova jejich: Kdyby jsme
to juž nyní mohli věděti, jistě by tvho Otec nebeský
netajil před námi.“ Pak s veselou mysli domu za ditkami
kráčeli. *")— Tak volej v bloubání a v pochybnostech

každý, a zachráníš moudrým jednáním duši svou od
neštěstí a velkého hříchu. .

Ačkoliv světoznámá jest pravda, že rozum lidský
slabý a nedostatečný jest k pochopení všelikých pravd
náboženských; an mnohé z nich převyšují schopnost ro
zumu lidského ; přece žel Bohu nalézáme za časů na
šich, a to mnohem více než kdy jindy přemnoho mar
ných hrdopýšků a sice takových, kde bychme je nej
méně bledali, kteří honosíce se lichou osvětou ponejvíce
v krčmách se nadouvají tlachajíce: Já věřím jen, co
chápu. Jak by mohl rozumný člověk v tajemství ná
boženská věřiti?

Nuže mudrálku, tedy nevěříš ničemu na světě, ani
tomn, že žiješ, že vidíš, že mluvíš, že slyšíš a t. d.?
Prosím tě, vylož, vysvětli mně aspoň jeden z těchto
objevů. Řekni mně, co pak jest živobytí? Co jest slovo?
Co hlas, zvuk, čich a t. d.? Co jest spaní? Jak to při
cházi, že v něm, ačkoliv uši otevřené máš, jako když
bdiš, přece ničeho neslyšíš? Jak to přichází, že proci
tuješ? Jak to přichází, žeby duše člověka oddělila se
od těla, kdybys pravidelně tělu svému nedával pokrmukusymrtvýchzvířat,bylinyazeleniny?—| Všechno
jest v člověku čajemstvím.Tajemství jest pravda, kterou,
že jest, s jistotou poznati, avšak jenom nedokonalým
W

") Podstranský Výklad.



43

spůsobem pochopiti můžeme. Všechno jest tajemstvím v
přírodě, jsko v náboženství pro toho, kdo přemýšleti
rozumí. Kde jest mudřec, jenž by byl to jak a proč v
přirodních úkazech pochopil? A ty chceš Toho pocho
piti, jenž všechny ty bytosti, které pochopiti nemůžeš,
stvořil? Tvorstvo nemůžeš pochopiti, a Stvořitele chceš
pochopiti! Nechápeš, co jest konečné, a chceš pocho
piti, co jest neskončené? To jest nemotorné a směšné
počínaníl —

Tajemství náboženská jsou jako slunce. Neproni
knutelná sama v sobě, osvěcují a oživují toho, kdo se
sprostností v jejich světle kráčí; oslepují pak oko opo
vážlivé, které je chce prohlédnouti. Tajemství stojí nad
rozumem, nejsou ale rozumu na odpor, což velikým jest
rozdílem. Víra není proti rozumu. Daleko od něho jsouc
vzdálena, jest ráději jeho sestrou a pomocnicí, jest
skvělým světlem. (Onajest rozumu tím, čím oku dale
kohled. Oko vidí skrze dalekohled, čeho samo nemůže
ani pozorovati. Ona proniká prostory a dálky, které
jemu bez dalekohledu jsou nepřístupué. A miniš-li, že

„proto dalekohled jest oku na odpor? Tak i víra. “Ona
toliko řídí a šíří rozum, a podporuje ho tam, kde jeho
přírozené síly klesají, pozdvihuje jich a dává mu v
nové pravdy vnikati.

Vímeť, že jsou tajemství v přírodě, poněvadž to
smyslové a přirozený rozum lidský potvrzují. Vímeť i,
že jsou tajemství v náboženství, jelikož nám je Ježíš
Christus, věčná pravda a neskončená moudrost zjevil, a
Jeho Církev k věření představuje. Víra v křesťanská
tajemství jest tedy nejvýš rozumná ; proto chtiti jenom
věřiti, co člověk pochopuje, prozrazuje smutnou slabost
ducha. *)

r) Odpovědi Ségur-a. Poimon.



44

Virajest k spasení nevyhnutelně potřebná.
Víry jest každému člověku, an chce spasen býti

třeba; neboť bez viry nelze se líbili Bohu. „Já jsem
cesta, pravda %život; žadný nepřichází k Otci, než skrze
mne“ *) „Kdo věří v Syna, má život věčný, kdo nevěří,
hněv Boží zůstává v něm.“ *) „Kdo uvěří a pokřtěn
bude, bude spasen, kdož pak neuvěří, bude zatracen.“ *)

Jako lid Israelský putující na poušti, nebyl by
mohl najíti cesty k zaslíbené zemi vedoucí, kdyby mu
nebyl svítil plamený sloup, kterýž ho vždy předcházel:
rovněž tak i my bychom z mrákot a temností. vezdej
šího života nemohli vybřísti kdyby nám nesvítilo jasné
světlo víry od Boha zjevené. Bez víry nenajde žádný
cestu k nebi vedouci; ona osvětluje nám ji jako dopro
vázející anjel, abychme nezbloudili v temnostech nevěry,
a neupadli do jezera věčné zkázy. Bez vírý nebyloby
ani blaha ve světě; bez ní by země podobná byla pe
leši Jotrů, a stálaby se bydlištěm útěchy a jistoty praz
ným; neboť člověk nevěřící jest všech hanebností a ne
spravedlností schopen. Proto předobře praví svatý Kle
ment: „Věra jest křesťanu tak potřebná jako živému
dýchání.“

Potřebu víry poznáme z následujícího podobenství:
Dva lidé (člověkové)vydali se na cestu. Jeden vzal
hojnost peněz, druhý- jen kus chleba a lahev vína 8
sebou. I zabloudili na hroznou poušť, kdé. za sebe věčší
plat ničéhož nebylo k dostání. Rád-by byl boháč všecku
majetnost svou dal za sousto chleba a doušek vody;
ale nadarmo; zabynul 8 veškerým statkem na poušti
hladem, druhý pak posilen chlebem a vínem šťastně
dorazil cíle. Tak se to má i s vírou. Ať si vládne člověkstatkyceléhosvěta,nemá-livíry—| pravé

') Jan 14, 6. — *) Jan 3, 36. «« .% Luk. 1, 16. .



45

křesťanské viry — zabyné s veškerými statky na
věky ; neboť bez víry nelze se libitt Bohu. — Co spo
může člověku nesmrtelnost duše, co mu prospějí veš
keré vlohy a schopnosti jeho, có krev Spasitelova vy
litá na kříži, nemá-li víry? Bez viry nelze se líbit
Bobn! Potřebu víry předobře uzuali vštckni svatí mu
čenící; protož milerádi obětovali všecko 1 životy své
pro víru.

Ačkoliv ale výrokem Syna Božího a Písmem sva
tým potvrzena a dokázána jest pravda: že víra kře
sťansko-katolická k spasení jest nevyhnutelně potřebná ;
přece dosti často odráží se od úst jistých lidí — zvláště
za víry prázdných časů našich — ohlas pekla totiž :
„Víra jako víral“ Nuže posuďme toto podivné mínění
a tažme se: Lze- pak v každé víře spasenu býti?

Na tato v skutku podivnou, ale za našich časů po
třebnou otázku odpovídám: „Nelze.“ Že bez viry Synem
Božím zjevené — bez víry křesťanako-katolické epasenu
býti nelze, dokazuje nám sjevení DBoší. Svatý Jan mi
láček Páně učí takto: „Otec miluje Syma, a všecko dal
v ruku Jeho. „Kdo věří v Syna, má život věčný: ale
kdo jest nevěřící Synu, meuzříživota, nýbrž hněv Boží
zůstává na něm.“ *) A Syn Boží sám prav tallo: „Já
jsem cesta, pravda i šivot. Žádný nepřichácí k obci než
skrze mne“ *) „Já jsem dvéře: Blrza mue vejde-či kdo,
spasen bude.“ *) „Tak Bůh miloval svět, še Syna svého
jednoroseného dal, aby žádný, kdo v něho věří, nezahy
nul, ale měl čivot věčný. Neboť neposlal Bůh Syna svého
na svět, aby aoudil svěř, ale aby spasen dyl svět skrze
něho. Kdo věřá v něho, nelnade sotusen ; ale kdo nevěří,
jiš jest odsouecn; neboť nevěří ve jménu jednorosenéhe
Syna Božího,“ *) A jinde opět praví Pán.: „Tonávfjest

:) Jan 3, 86. — *)Jan 14, 6. — *)Tež £0, 9. «= *) Tež 8, 16, 18.



46

život věčný, aby poznali tebe samého pravého Boha, a
kterého jsi poslaš Ježíše Chirista.“ *) A svatý apoštol
napsal k Thessalenickým: (Ježíš přijde s nebe s anjely
moenosti,) a v plameni ohně uvede pomstu na ty, kteří
neposlouchají evangelium Pána našeho Ješíše Christa,
kteříš pokuty věčné irpěti budou v suhynutí od tváři
Páně.“ *)

Křesťané, může-li nám kdo zřetelněji vyjádřiti, že
bez víry Christem Pánem zjevené nelze spasenu býti ?
— Zjevení Božímu nevěřiti, jím opovrhovati jest tolik
jako Bohm nevěřiti. Bez víry křesťanské nelze dle před
pisu Christa živu býti, aniž dobré skutky, které On po
roučí s pravým úmyslem konati. A přec praví apoštol
Páně+ '„Spravedlivý můj z víry živ jest.“ *) A'svatý
Petr píše: „Jakýš (bude) konec těch, kteří nevěří Bo
žímu evangelium? “); neboť modlitby, posty a almužny
bez pravého úmyslu konány, jsou všech zásluh prázdny.
Z toho poznati může každý, jaký nesmysl obsahuje
štěbetání jistých pomatenců krákorajících, že v každé
víře lze spasenu býti. Kdyby to pravdou bylo, muselo
by 1 to jedno býti, jest-li člověk zvířata, dřevo, kamení
za bohy má, aneb pravému Bohu se klaní; jest-li Bohu
a Spasiteli svému se koří, aneb se židy a pohány Ho
křížuje a rouhá se Jemu. Kdyby v každé víře člověk
spasen býti mohl, tedy Syn Boží na darmo na svět
přišel, na darmo obtíže úřadu kazatelského na sebe
vzal, nadarmo přehořkou smrt podstoupil. Je-li víra
jako víra, tedy nadarmo podstoupili svatí apoštolové
obtížné a obětiplné dílo rozšiřování svatého evangelia
po celém světě; nadarmo obětovali životy své; nadarmo
by byl podstoupili miliony mučeníků hrozné muky a
smrť pro víru. Konečně je-li víra jako víra, tedy by

') Tež 17, 8. — *) II Thess. 1, 7, 9. — ')-K Žid. M, 58. —
“ I Petr. 4, 17. *'



47

mohli i kacíři, kteří se zlomyslností opóvrhli mnohým
učením Christa, a hrozná pohoršení dali věřícímu lidu,
i ti mohliby spaseni býti; a přec tvrdíssvatý apoštol
ve jménu Páně že spravedlivý z víry šiv.jest: pakliby
se odtrhl, nebude se lábiti duší mé“ ') A na $iném
místě vyhrožuje těm, kteří jiné v blud zavádí, aneb
evangelium porušují klatbou řka: „Bychom pak hy, neb
anjel s nebe kázal vám (něco jiného) mimo to, co jsme
vám kázali, proklat buď.“ *)

Nezná-li Bůh nejlépe cesty, která k spasení vede ?
Cestu tu nám vykázal zjevením pravé víry. pďdá jsem
cesta, pravda i šivot,“ volá Pán. „Žádný nepřichásá k
Otci, než skrze mmne.“*) Pročež jen ona víra, kterouž
nám Bůh zjeviti ráčil, jest pravá cesta k životu vedoucí.
Jako jen jeden Bůh jest, tak i jedna jen pravá víra
jest; neboť Písmo svaté praví: „Jeden Pán, jedňa víra,
jeden křesť.“ *) Jako každý pán má právo »předpisovati
služebníkovi svému, jak mu má sloužiti, a sotva spo
kojen bude, jedná-li služebník svévolně dle chuti své:
takové ano mnohem věčší právo má Bůh nad lidmi.
Proto i předepsal nám, jak Mu sloužiti máme. Může-li

Bohu lhostejné býti, slouží-li Mu někdo tak neb jinak,
dle vůle Jeho, neb svévolně? Či jest Bůh povinnen
odměniti toho, jenž. Mu slouží dle chuti své? Jedna jen
jest pravá víra, bez které nelze spasenu býti, a ta se
nalezá v Církvi křesťansko-katolické — křesťansko
katolická víra jest samospasttelná.

Učení mravné. Tolikož pravé víry každému člověku
potřebí jest k spasení, tedy:

a) chraňme se hříchu nevěry, jenžby nás časně i
věčně nešťastnými učinil; neboť, jako víra pečlivostí,
člověka rozhojněná, velikou jest cnosti: rovně tak i

9,8 Židům 10, 37. — ?) Galat. 18. — *) Jan 4 6 —Š 4) Mat. 8, 11..



46

zaviněná nevěra přehrozným jest hříchem, jeně věčnou
pokutou trestán bude. „Kdo nevěří“ praví Pan, „jiě
jest odsousen.“ *)

b) Pečujme o to, aby víra více a více v nás rostla
a se rozmáhala; bychom dle největší možnosti u věcech
víry se týkajících den po dni pospivali. „Rosťteš v mi
losti a poenání Pána našeho a Spasitele Ježíše Christa“
píšé svatý Fefr. *)

c) Starejme se o to, aby také jini lidé — obzvláštně
svěření péči naší — vždy k dokonalejší známosti pravé
viry přicházeli, a bloudící ku pravé víře přivedeni byli;
neboť bližního svého ku. poznání pravě víry přivésti,
tisickráte jest víc, než-li ho všemi poklady časnými
obolatiti. .Z tohoto poznejte rodičové křesťanští, jaké
věno a statky svým dětem zadpatřiti máte! — Kdyby
ste jim sebe vice pokladů nashromáždili, nebudou-li
dobře vyučení v pravé víře, vše ostatní bude marné. *)

O předmětu a prasnenu víry.
A.

O zjevení Božím a Písmě svatém,
Zvědevša cojest víra a poznavše vlastnosti, moc a

potřebnostjejí, pokročíme k otázce: Čen musáme věřiti?
Katáchismus odpovídá: „Co Bůh ajevi, a čemu velá
Církev věřiti, ať jest io nsámo neb není.“ Předmět víry
jest zjevení Boží, a pramen odkud zjevení Boží se váží,
jest psané a nepsané slovo Bočí.

Zjevil-li se Bůh lidem? Tisíceré díky Pánu nebes
i země! Bůh se zjevil lidem, aby poznali moudrost a
lásku, všemohoucnost a neskončenou dobrotu Jeho, a
poznáním Ho, pade všecko Jej milovali, Jemu se kla
o ———

t) Jan 3, 18. — *) II Petr 3, 18. — *) Jiraák pop. dogm.
4 o



49

něli, 4 věčně spaseni byli. — Ach, Ják smutně vyhl
želo by to s námi, kdybý nám něbyl Bůh zjevil svatou
vůli Svou ! Hrřozná temnost obkličovala by svět! Jak
slabá a nejistá byla by naše vědomošt o Bohu a způ
sobu, jak se Mu klaněti, milost a odpuštění hříchů od
Něho vyprositi máme ! "Kdoby nám byl dal bezpečnou
a jistou zprávu o pravém povolání člověka, a o tom co
nás za hrobem čeká ? Bez zjevení Božího nevedlo by se
nám lépe, než pohanům, o kterých píše svatý Pavel
takto: „Změnili slovo neporušitelného Boha v podoben
ství obražu morušitelného člověka, i ptactva, i čtverno
hých hovad i žeměplazů. Pročéš úydal je Bůh v žádosti
sýdce jejich, © nečistotu, ták, že těla svá na soběsamých
kanobili . - . jsouce naplnění vší nepravosti, zlostí, smil
stvem, lakomstvím, nešlechetností, plmi závisti, vráždy,
sváru lsté a šibalstvé.“ *) ———

Jak hlubočé klesli pohané bez zjevení Božího, po
ztiáme' na obyvatelích v Hindosťanu (v Asii) Ti úbozí
klaní šc nejohavnějším zvířatům, nechají se od nich
roztrbati a sežrati, považujíce smrt takovou za čestu
do nebe. Při jistých slavnostech nechá se vždy jeden
na smrt ubiti, pak pověsše ho na trám s radostným.
Křikem vlekou ho a obětují modlám. Vdova musí se
s' mrtvolou manžela néchat za živa:upáliti. A takových.
obětí padně v roče na sedm set! — | 0

Nejznamenitější národové starého světa byli: Cal
deové, Egypťané, Femničané, Řekové a Římané. Jejich
moudréstátní ústavy, zákony á správy, měšťanské cnosti,
vojenská umění a výtvorý zasluhují obdivování. V těchto
věcech můžemé se od nich mnohému naučiti. Ale, co se
týká náboženské vědy ——podivná věc —. v té pano
vala hrozná nevědomost a slepota u nicli. A kKdobý
JN NN ©

') K Řím. 1, 2429, ; .



60

neužasnul, vida na oltářích jinak výtečných národů
těchto za bohy kameny, dřevo, kovy ano i zvířata:
kočky, krávy, ostrovidy (krokodily) aneb takové lidi,
kteří se dopustili nejhanebnějších věcí? Kdožby se ne
zhrozil, vida v chrámech jejich ukrutným způsobem
vzražditi za oběť nevinné dítky, a slyše rozléhati se v
nich. nářek nešťastných obětí lidských, kterýmž se za
živa ke cti mrtvým bůžkům vnitřnosti vytrhují z těla ?
— Z toho pozná každý, jak potřebné jest (nadpřiro
zené) zjevení Boží k poznání pravého Boha, a že ro
zum u vynálezení umění a ve vědách světských —
mnoho, v poznání ale Boha velmi málo dokáže. Proto
čteme v knize moudrosti: „Sofva se dovfivujeme toho,
co na zemi jest, i co před očima S prací nalézáme: to
pak, co na nebi jest, kdož vystihne? A smysl.Tvůj (Pane)
kdož pozná, lečbys Ty dal moudrost a seslal s výsosti
Ducha Svého Svatého ? *)“ A svatý Augustin praví, že
rozum jest oko duše; jako oko zapotřebí má k vidění
světla, jakby mohl rozum něco Božského uzříti, schází
li mu světlo zjevení Božího? —

Psané slovo Boží nazýváme Písmo svalé neb biblí
(knihou), která obsahuje Bohem zjevené a vnuknutím
Ducha Bvatého sepsané pravdy víry a spásy, jichžto
výklad jen Církvi přisluší. Nepsané slovo Boží jest ono
Božské učení, kteréž od Christa vyučení a Duchem
Svatým osvícení apoštolové a učitelové Církve ústně
hlásali, a které se od úst k ústům čisté a neporušené
zachovalo; proto se nazývá ústním podáním čili tradicí.

Písmo svaté záleží ze dvou částí: totiž ze Sřarého

a Nového zákona. Co Bůh před Christem pokolení lid
skému zjevil, to Mojžíš, proroci a jiní nábožní mužové
napsali v 44, knihách, kteréž činí Písmo svaté StaréhoU

") Knih Moudr. 9, 16.
a



51

Zákona. Čemu ale Ježíš Christus učil, a co z části
svatí apoštolové a učeníci jejich v 27. knihách napsali,
jmenujeme Nový Zákon. — Písmo svaté jest kniha nej
světější — kniha kněh — protož je v největší uctivosti
míti musíme. Jest to kniha velmi potřebná a prospěšná,
neboť obsahuje slovo Boží, k spokojenému, šťastnému
životu a k blaženosti věčné vedoucí, pročež se vždy
podlé něho spravujme. — Písmo svaté jest list (psaní)
od Boha.

Svatý Antonín, jenž se svými učeníky mnohá léta
na poušti bydlel, byl pro svůj přísný a nábožný život
tak velice vážen, že sám císař Konstantin i synové
jebo na důkaz své úcty vlastnoručně mu psali, pro kte
roužto náklonosťcísařskou fčeníci svatého poustevníka
velmi se divili. Než svatý Antonín list císařův odložil,
jakoby si ho hrubě nevšímal. I prosili jej učeníci, aby
brzkou odpověď dal, by snad pro takovou evšímavost
neuvalil. na se- hněv císařův. Načež odpověděl mistr:
„Proč se divíte, že císař — člověk — mi psal? Spíše
bvchom žasnouti měli, že Bůh, nejvyšší Pán nebes i
země, král králův, svaté Evangelium, jako list nám do
rukou dal. Hodnosť by trestu bylo, kdybychom listu
toho si nevšímajíce, jej nečtli, a podlé něho senespra
vovali.“ Po tomto naučení na list císařův co nejlaska
věji odpověděl. *)

K náležitému čtení Písma svatého jest pozorování
některých pravidel třeba, a ty jsou v krátkosti násle
dující:

1. Přede vším, nežli čísti počneme prosme Boha,
aby nám udělil dar pokory a lásky, která nehledá než
česť jmena Božího, vzdělání blížního a vlastního spasení.

9, Čteme s úmyslem, abychom sebe i blížního

v) Podstranský Výklad. 1



ba

vzdělali a utvrdih u víře, abychom se lepšími a v
cnosti dokonalejšími stali. „Čtení Božího užívej místo
zreadla .. . Neboť Písmo jest zreadlem, ukazujíc co

bnusného a poučujíc, jak by to k napravení bylo“
praví svatý Jeroným.

3. Čtěme Písmo duchem “sprostnosti pokory a
pravdy, jakýmž bylo psáno: „Kterak lze, aby slova
Boží sladká byla v ústech tvých, v nichž se nalézá
hořkost nešlechetnosti ?“ praví svatý Ambrož.

4. Buďme při čtení opatrni, a vězme, že ne všecko
všem úžitečno. Jako včely nesedají na všechny byliny,
a nessají všecky šťávy, nýbrž jen takové a tolik, co k
dělání medu potřebují: tak i my při čtení Písmasva
tého vyhledávati máme, co k stavení křesťanská doko
nalostitřeba,

5. Čtouce Písmo svaté, snažme se i porozuměti
jemu. Bůh nežádá, bychom se pouhýmislovy spokojili,
ale chce, bychom užívajíce rozamu pokud možná, i v
mysl zjevení Božíbo vnikli. Dle svatého Augustina trojí

smysl v Pjsmě svatém Bo rozeznává: 4) dějepisný či
historteký, b) tajemný či"obragný a. ©)mravný.

6. Co nechápeme, nezamitejme, čtěme bez před
sudků avášní; varajme sev Písmo svaté smysl a re
zum svůj vkládati neb elova PFismapřekrueovati; prote
vždy v pochybnostech tažme se kněží, a držme86. vždy
a všudy výkladu Cirkve, již jediné náleží právo smysl
a rozum Písma svatého: stanoviti; neboť ona Duchem
Svatým řízená jest neomylnou, ceklamnou učitelky.ní —
„sloup a ulorzenápravdy.“

7. Co, čteme, nejen: v pamět ale i vsrdce: větě
pujme, vše jen sami, na. sebe obracujíce co dobráho:
náejednjme. Co praví Písmo? „Je-lž kdo posluchač slova
a ne činitel, přirovnán bude muži spatřujícímu obličej
narození v zrcadle. Vzhledl se zajisté i odešel a hned



83

zapomenu, jaký dy byl.“ *) "My dle bratří, my ne tak,
tím Vás zaříkám: vzhleďněme do něho tak, abychom
z toho prospěch měli, opravujícé dle úěho, něčeho-li na
sobě shledáme, co oprávy potřebuje. *)

O užitečnosti čtcní Pismá svatého.
Pismo svaté jest velmi prospěšné, čte-li je člověk

v duchu a dle rády Církve svaté, jako cnosthý a věrný
syn Církve, Přemnozí přikladové potyržují nám; jak
mnohý nalezl v Písmě svatěm mocnou pohnůtku k
cnosti, sladkou útěchu v trápění a ieotmylný prostředek
proti všelikým pokušením. (Viz příklad : Fojtěch osmi
letý sirotek str. 35.) o

Slova Písma Bvatého obsahují v sobě podivhéu
mioc a sílu, byť i na první pohled népátrnými býti W
zdála. Srdce hříšníka býváobsahem jejich mocně pó
bnutó, srdce spravedlivého k cfostěri podněcováno, a
srdce nešťastného zázračně posilněne a záhojené.

Jistá vznešená patí v Německu zkůzilá se mód
ním duchem liché osvěty a vzdělátosti a čtením svobo
domyslnických kněhtak, že nejet s lhostejnosti nýbrž
i 8 opovržeností patřila na Plsíio svaté, kdykoliv je
náhodou někde uzřelá. Podivným říremtn Božínstrá
tila manžela, jehož velmi milovala. Sotva ji došla p€8
smutná zpráva, naříkala a běhala jako bláznivá dnem i
nocí, neznajíc útěchy svatého náboženství. V bídném
tom stavu vkročila jednoho dne náhodou do dětince
(jizby, kde se cvičily děti), 4 máhlédioně do otevřené
opovrženě bible; padla bá následující slova: „W okam
šení vozhněvání, skrýl jsem tvář svou maličko před te
bou, ale v milosřaenstvá věčném, šlitóval jsemse did
tebou.“ *)

Í rosrážujíc smyst slov, zvolalá plná poditéh :
') Jak. 1, 28; — *) B, Bérnarů. Výk. Pódsti. <- *)Nájaš 54, 8.



54

„Není-li ta kniha od Boha? Neobsahuje-li Božské
pravdy ?“ — Pryč s mudrci! Takové posily nenalezla
jsem u nich, takovou útěchou nikde a- nikdy neposil
nili strápenou duši mou“ I utišila se od toho okam
žení, a skoumajíc pravdy křesťanského náboženství,
stala se z tupitelky borlivou katoličkou. *)

Takové podivné účinky působí čtení Písma svatého
ale jen u těch, jenž je čtou pravým úmyslem, duchem
pokory a pravdy, a kteří, co čtou, také v mysli uvažují.

Jistý boháč — světák, čta V. kapitolu I. knihy
Mojžíšovy, pozoroval, že vypsání dlouhého věku praotců
končí se slovy: „I umřel.“ „Učíněn jesť veškeren čas,
kteréhož živ byl Adam, devět set třiceti let, t umřel.“
Seth žil 912 let, „%umřel.“ Methusalem žil 969 let, „zumřel.“—| Zavřevknihurozmýšleje,mluvilu.sebe
takto; „Tedy nic hetrvá na světě věčně '“ "Tak dlouho
byli praotcové naši živi a umřeli. Bych i já sto, ba ti
síce let živ byl, -umru — nic s sebóu nevezmu, —
všecko bohatství, všecky radosti na světě zanechám.“
Rozjímání toto pohnuló duší. jeho, že poznal marnost
časných statků, a opustiv svět, vstoupil do řádu svatého
Dominika, a tam svatě živ jsa, svatě umřel. *)Tak po
vzbuzuje rozvážlivé. čtení Písma svatého člověka k
cnostem.

B.

O úsímnimPodání čili tradici.
Ačkoliv Písmo svaté pravou jest studnicí křesťansko

katolické víry, přec není jediným, dostatečným prame
nem; neboť neobsahuje celé úplnézjevení Boží. Christus
Pán ničehož sám nepsal, auiž rozkázal apoštolům psdťt,
nýbrž kázati. Svatý Euseb praví: „Mojžiš napsal na
deskách mrtvých Starý zákon; Christus ale v živýchG

v) Kapler's Magazin. — *) Podstranský Výklad.



56

srdcích psal Nového Zákona ustanovení.“ Na rozkaz
Páně: „Jděťe po celém světě, a kažte evangelium všemu
stvoření“ rozešli se apoštolové do veškerého světa, a
hlásali učení Jeho; i bylo křesťanství v mnohých kra
jinách rozšířeno prve, než jedna litera napsána byla.

Nemajíce rozkazu od Pána nepsali apoštolové
všickni, nýbrž jen někteří, a to jen příležitostně, bez
úmyslu všecko psáti, jak to svatí evangelistové dosvěd
čují. Tak svatý Mutouš *) píše: že Pán Ježíš obcházel
všecku Galilei, uče ve školách, a káže Evangehum krá
lovství . . . „že učil v chrámě, na moři, na kopci“ ale
čemu učil, co kázal, to vždy nesděluje. — Svatý Lukáš
vypravuje, že se Pán Ježíš po svém vzkříšení zjevil se
dvěma učeníkům do Emaus-u jdoucím, a že jim Písma
vykládal; než výklad ten nezaznamenal. — Ba ani
všecky skutky Páně nejsou zaznamenány ; neboť svatý
Jan *) píše: „Mnohé zajisté a jiné věci činil Ježíš před
obličejem učeníků svých, kteříš mejsou psány v Ikmize
této.“ A dále praví: „Jestiť pak mnoho jiných věct, kte
réž činil Ježíš, kteréž, kdyby měli obevláštněpsány býti,
mám za lo, žeby ant sám svět nemohl těch kněh přijít,
kteréž by měly psány býti.“ *)

Co sepsali svatí apoštolové, stalo se z většího dílu
přílešitostně. Dle rozkazu Páně rozešli se apoštolové
a hlásali svaté evangelium po celém světě; nemohli se
tedy zdržovati ustavičně na jednom místě; nýbrž vyu
čivše a pokřtivše věřící obyvatele osady, kde hlásali
slovo Boží, odebrali se dáte. Někdy žádali věřící, aby
jim život Pána Ježíše vísemně pozůstavili. Svatí apo
štolové tak učinili, a tim spůsobem povstalo čívero evan
geltí. Někdy zase, když se odebrali svatí apoštolové od
věřících, posýlali tito za nimi tázajíce se, jakby tomu

') Mat. 4, 82. — *) Jan 20, 38. — *)Jan 21, 26.



56

neb onomu učení měli rozuměti; apoštol — učitel jejich
— odeslal jim psaní, v kterémž odpověděl na otázky
jejich. Aneb, stalo-li se, že někteří křesťané nežili pedle
zákona Páně, dozvěděvše se to apoštolové, psali jim na
pominajice je, by se polepšili. A tak povstala Ona roz
ličná psaní — ep?šťoly— svatých apoštolů, ježto v Pismu
svatém nalézáme. Z čehož vidno, že Pismo svaté ta
kořka náhodou povstalo, že svatí apoštolové neměli
úmyslu napsati všecko; nýbrž, že mnohé věci, kterýmž
Ježiš Christus učil. a apoštolové Jeho kázali, nejsou
zaznamenány v Písmě svatém. Učení, kteréž Pán Ježiš
učil, a svatí apoštolové kázali — ale nenapsali, sepsali
později jiní nábožní muži — svatí Otcové neb učitelové
Cirkve, a my je nazýváme ússním podáním neb tradicí.

Svatí apoštolové ústnímu učení (tradicí) tu samou
cenu,přikládali jako psanému, a k věřeníi zachovávání

jeho křesťany zavazovali. Tak n. p. píše svatý Pavel:
„Protož bratří stůjte a zachovávejte ustanovení, kťěrýmě

jste se. naučili, buďto skrze řeč anebo skrze list ngíš.“ *)
I těm, kteréž Církvím-za ředitele ustanovili, rozkazovali,

aby ostříhali, čemuž ústně byli vyučení skrze Ducha
Svatého, i aby učení to svým nástupcům podávali, jak
to opět dosvědčuje list svatého Pavlu řkouciho: “Čo jsi
slyšel ode mne před mnohými svědky, to poruč věrnými
idem, kteříž spůsobení budou t jiné učiti.“
———stnímu apoštolskému učení mnozí starobylí učíte
lové církevní svědectví dávají. Ireneus, učeník apoštol
ský píše takto: „Ač Písmo nezměnitelné pravidlo víry
jest, přece neobsahuje všecko učení, ano na mnohých mí
stech jest temné; protož k ústnímu podání musímeútočiště
bráti. Svatý Epifanius těž plše: „Musíme se i k tradicí
utíkati, neb všeho se z Písma svatého dověděli nemůžeme,

") Pavel II Tess.-2, 16. — Tyž. II Tim.2, 2,



5
ješto nám apoštolové něco písemně, a něco ústně toliko
gůstavili.“ A svatý Ireneus napsal ku kaciřům takto:
„Jak, kdyby apoštolové nebyli Písem ami zanechali, ne
museli bychom se řůditi podlé výpovědi ústního podámí,
kčeréhož těm svěřili, jimě Církev svou odevadali?4 —

K čemu ústní podání poťřebnojest, krásně vykládá
svatý František Sales. takto: Podání ústního jest třeba:

a) Aby Písmo nabylo vážnosti; neboť ono dokazuje,
že jsou to knihy zákonní (kanonické.)

b) Potřebno jest k vyrozumění Písmům.
o) Prospěšno jest ohledem na počet svatých svátosti.
d) Některých článků víry známe toliko z ústního po

dání n. p. že jest křest kacířův platný, a konečně
e) potřebuje Církev ústní podání jako starobylého

učitele proti kacířstvím, "jež i v novějších časech po
vstávají; proto bylo ústní podání v Církvi vždy-tak bed
livě chováno jako Písmo svaté.

Potřebnost tradicí dokazuje nám následující příklad:
„Přišel jsem“ vypravuje jistý katolický duchovní, „za
příčinou k jednomu evangelíku, kterýž obrátiv řeč na
náboženské záležitosti s nemalou výmluvnosti katolické
učení. o traďicí zamítal. „Podejte mi pane! dím jemu“
Písmo svaté: cbci vám ukázati spojení ústního učení 8
písmem. „I podal mi bibli, již jsem přehlídnuv po chvíli
8 přetvářenou nevolí muvracel, řka: Chtěl jsem pane,
Písmo svaté a nikoli tuto báječnou - knihu, jakouž jste
mi do. rukou dal.“ Načež evangelik, pln hněvu, odpo
věděl: „Ustaňte pane, toť kniha všech kněh, kniha Bož
ského původu, Starý i Nový Zákon obsahující.“ — „A
odkud to víte“ tázal jsem se ho, „že to skutečně ta
Božská kniha, a že to není kniha vymyšlená, porušená
neb podvrzená?“ „Vím to“ odpověděl horlivý evangehk,
„poněvadž naši věrohodní otcové o tom neklamné dávají
svědectví, kteříž tuto po sta let nám, neporušenou Za



58

chovali.“ „Aj“ řekl jsem vítězně, „vyť se pane, právě
na ústní podání otcův, tudíž na neomylnou tradicí, od
voláváte, ježto ji přec upírati se snažíte.“ — Trpkáť
to pravdal“ — ") ©

Naučení mravné. Přesvědčeni jsouce, že ústní do
dání Božského původu jest, a pravidlem víry naší jako
Písmo svaté, mějme je vždy v stejné uctivosti. Církev
svatá předkládá nám je na sněmech církevních skrze
krátká snešení víry, ve spisech svatých Otců a učitelů
církevních, zvláště pak ústy biskupů a kněží nám. je
oznamuje: proto učeuíCírkve vždy rádi poslouchati, a
ochotuou víru jemu přikládati musíme.

Autorita neb vážnost Cirkve.
Pramenové křesťausko-katolické víry jsou „Písmo

svaté a ústní dodání čili tradicí, Aby ale učení z těchto
pramenů tekoucí nebylo znečistěno, pokaženo, aneb aby
docela nezaniklo, svěřil je Christus Pán své Církvi,
jížto ochranu a pomoc Svou přislíbil až do skonání
světa, a za ředitele ji ustanovil Ducha Svatého ; proto

pravé Písmo svaté, a pravá tradice uložena jest v Církvi
křesťansko-katolické. U ní jedině musíme v pochybno
stech hledati vysvětlení, a její výklad a vysvětlování
ochotně přijímati.

Písmo svaté jest skutečně kniha hodnověrná a ne
porušená, jest pravé slovo Boží; neboť Církev svatá
učí nás, že. Písmo svaté vnuknutím Ducha Svatého se
psáno a vždy neporušené zachováno bylo. Pro víruhkod
nosť a neporušenosť jeho udám vám k dokonalému pře
svědčení následující důkazy a Sice:

1) Že knihy Starého Zákona hodnověrné jsou, do
kazuje neomylná pravda a neskončená moudrost —
sám Christus Pán, jenž se sám na svědectví jejich od

79) PodstranskýVýklad.



59

volával řka: „Zpytujte Písma . —.a tať jsou, ješto svě
dectví vydávají o mně.“ *)

2. Že knihy Nového Zákona hodnověrné jsou, po
znáváme z toho, že

a) spisovatelé jejich nejen pravdu mluviti mohli a
chtěli, nýbrž, že ji také vlastní krví potvrdili, a

b) kdyby byly podezřelé, nebylby svět jim uvěřil,
anižby byli tisíce a tisice mučeníků smrť za pravdu
jejich podstoupili.

Že v křesťansko-katolické Církvi Písmo svaté vždy
neporušené zůstalo jest nám důkazem Christus Pán, jenž

a) nemohl dopustiti, aby símě nebeské — slovo Boží,
kteréž On Církvi k spasení věřících svěřil,porušeno bylo.

b) Církev svatá Písmo svaté vždy jako výrok Boží
ctila, proto jeho zjinačení a porušení nikdy dopustit
nemohla.

c) Bylo Písmo svaté od prvopočátku vůbec známo a
po celém světě rozšířeno ; proto nemohlo g-hválně a z
úmyslně porušeno býti. Vážnost Církve jest tedy skalo
pevný základ pravdy. CoCírkev vyřkne, jest a zůstane
pravdou proto, že ona Duchem Svatým řízená — neo
mylná jest. „Církev tak učí, a proto tak věřím“ byla, a
jest vždy řeč křesťanů pravověrných.

Vypravuje se o svatém Roman-ov?, že jsa pro víru
křesťanskou pronásledován, a od pobanského prefekta
hrózně mučen, tyranovi odpověděl takto: „Nevěříš-li
slovům mým, a nechceš-li přijmovti pravdu, kterouž
hlásám tobě, zeptej se tohohle nemluvňátka všeho po
dezření lichoty prostého, a uslyšíš z úst jeho tu samou
pravdu !“. To pověděv ukázal na kojence, kteréhož kře
sťanská matka v zástupu stojící v náručí měla. Dítě v
tom okamžení ku potvrzení pravdy a slov žalmistyšÍ

—————

') Jan 65,89,



60

Páně řkoucího: „Z úst nemluvňátek a těch, jenš prsy
počívají, dokonal jst chválu pro nepřátely své“ zvolalo
hlasitě: „Christus jest pravý Bůh “ Pohan zaražen ne
obyčejnou událostí tázal se zlostně nemluvněte: „A kdo
ti to řekl?“ „Mně matka, a matce Bůh,“ odpovědělo
dítě. — Žádný nemůže, tázán jsa, odkud ví tajemství
víry, žádný pravim, nemůže moudřeji odpověděti dítěte
toho. Křesťane, kdo tě učil, že Christus jest Syn Boží,
že smrtí svou na kříži vykoupil člověčenstvo, že vítězně
a slavně vstal z mrtvých, a še přijde soudit živéi
mrtvé? Rei i ty: Mně to pověděla matka — sváťá Cir
kev, a matce Bůh. (Christus zjevil tajemství vírý apo
štolům, apoštolové učili Církev, a Církev učí nás všecky.

Naučení mravné. Křesťaně, choete-li vědět, čemu
Ježíš Christua.učil, a co svatí apoštolové kázáli, aneb
jste-li v pochybnostech u víře, chcete-li věřiti právě: k
Církvi svaté se utíkejte; ona neklame, aníž svozuje: ji
tuto matku co dobré děti poslouchejte, jí pevně se držte
a nikdy se ji nesponštejte. „Poslouchej Córkve, mafhy
své,“ praví svatý Augustim: „nemůže máti Boha za Otce,
kda nemá Čárkevuza matku“ A Christus Pán pravil
apoštolům : „Kdďó vás slyší, mne slyší, a kdo vámi po
hrdá, mnou pohrdá.“ *)

©apoštolském vyznání(snešeni) víPy.
Čemu katolický křesfaň věřitimá, v' snešení apo

Štolském se obsahuje, kteréž zní takto: „Věřím v
Boha at. d.“

Toto apoštolské vyznání víry obsahuje v stručnosti
a. v prostomyalném spůsobu všecky důležité pravdy
svaté víry, a činí krásně soublaslel celost učení víry,
sestavenou -od svatých apoštolů, od. kterýchž půrod
svůj vzalo.

" Luk. 10, 16. Podstranský,



GÍ

Příčtau a. pohnutku k sestavení vyznáné apoštol
ského udávají svatí Otcové takto: Po na nebe v stonpení
Páně, dříve nežli se rozešli apoštolové po celém světě
hlásati všem národům učení Páně, sestavili sobě obecné
pravidlo víry, aky vzdálení a odděleni od. sebe všickni
jednosvorně řídih se dle něho. Jeden každý osvícen
Duechem Svatým vyřkl své mínění, což dohromady shbr
nuto nazhačovati mělo krátký obsah kázaníjejich. Pra
vidla víry dle počtu apoštolů rozdělena bylo na dva
nácte článků a. později každému zapoštolů jistý čkámek
připsán. Snešení apoštolské pro starobylosť a výbornosť
svou vždy u veliké uctivostt držáno bylo, a mnohé me
věřict mudree k poznání pravdy přivedlo, jak dosvěd
čuje následující příklad :

Za času císaře Konsfantima hádal se jakýsi po
hanský mudrc s katolickými biskupy © víře, a bystrostí
rozumu a výmluvností svou všecky důvody jejich po
rážel; pravdomluvnosti pak Boží a vážnosti Církve: po
drobiti se nechtěl. Mezi posluchači stál sprostičký katolík,
jenž, z náboženství-mnoho vícenevěděl, leč že jest je
den Bůh ve třech osobáeh, a. že Christus Syn: Boží byl
pro nás ukřižován. Tenf, co druhdy David, prakem a
štítem pevné víry ozbrojen, postaviv se proti učenému
Goliáši, jal se mlůviti takto: „Slyš, mudrci, ve jménu
Christa Ježíše pravdu : Jedenť jest Bůh, kterýž stvořil
nebesa i země, člověka z hlíny učiniv, nesmrtelného
ducha mu vdechl, který vše z ničeho mocí svého slova
spůsobiř a duchem-svatosti své ufvrdil. Slovo toto
Synem Božím nazvané, smilovavši se. naď námi“ tělem
učiněno jest, a přebývalo mezi námi. (Christus počat
z Ducha Svatého narodil se z Marie Panny .. .“ Tak
sprostě oelé. snešení apoštelské vyloživ:: „věříš-li tomu ?“
mudrce se tázal; „vždyť pak věřiti musíš, necheeš-li
blouditi, nemáš-li zahynouti.“ A mudrceslovy: sprostého



62

katolíka byl tím spůsobem dojat, že se pokorně“ podal
víře katolické, *)

Naučení mwavné. Křesťané milí, neopomínejte kaž
dodenně častokráte pobožně se modliti -apoštolské vy
znání víry obzvláštně když ranní pobožnost vykonáváte,
i když na večer modlitby své Bohu obětujete. Časté
opakování apoštolského vyznání víry jest prospěšné,
abyste nezapoměli předůležitý obsah jeho. Rozvažujte
a rozjímejte pozorně pravdy jeho, aby Vám nevyšly z
paměti články víry. Obnovujte často víru a zkoumejte,
zdali ji i v srdci máte a "Bvědomitě-li ji zachováváte.
Vyznání víry bndiž Vám zrcadlem, v něm často se
zhlížejte, zdali vše věříte, co věřiti vyznáváte. Neoblé
káte-li se každodenně, když povstanete? Tak obláčejte
každodenně modlitbou vyznání víry i duši svon, aby
nebyla obnažena jeho zapomenutím, a nebyla zbavena
rouchacnosti a zásluh. Obzvláštně vy rodičové křesťan
ští, něte hned v útlém věku dítky své modlitbě 'těto,
vykládejte jim záhydůležité články víry svaté, vklá
dejte do útlého srdce obsah jejich, aby pravidlo víry
vždy a všudy před očima majíce v životě svém se jím
řídili. v pohromách života jím se těšily a K cnostem
povzbuzeny byly.

Rozdíl TI.
© dvanácti článcích viry.

Článek víry jmennje se každá Bohem zjevená
pravda náboženská. Pravdy tyto nazýváme články proto,
že vespolek jako článkové v řetěze mezi sebou spo
jeny jsou.

| 1. Článek víry.
Věřím v Boha, Otce, všemohoucího. stvořitele nebes

4 země.

') Podstranský Výklad



63

Článek tento jedná sA) O Bohu, co bytosti; B) o
Bohu, co stvořiteli.

. A.
© Bohu, co bytosti.

Slušně a překrásně začíná apoštolské vyznání víry
slovy: Věřím v Boha; proto že bez víry v Boha člověk
k ostatním článkům víry přistoupiti nemůže; neboť,
„kdo k Bohu přistupuje, musí věřiti, že (Bůh) jest.“ *)

Že jest Bůh, o tom nás přesvědčuje
1) celá příroda, |

„2) to tuší cit a srdce naše, a oznamuje nám
svědomí naše.

3) Dosvědčuje nám to zjevení Boží, a
4) svědectví všech národů světa.

Krásně praví jistý církevní učitel časů našich, že
Boha poznati můžeme ze čtvero zrcadel, z nichžto září
bytnost Jeho a sice: ze zrcadla přírody, svědomí, sva
tého evangelia, a z dějepisu všech národů světa.

1. Celá příroda jest otevřená kniha, v kteréž může
každý člověk čísti věčnou pravdu: „Bůň jest.“ Vše, co
zde spatřujeme, nebe i země, vše hlásá nám : „Bůh jest.“
„Zepte* se zvířat, a naučí tebe; a ptuctva nebeského, a
oznámí tobě. Mluv semi, a odpoví tobě: a vypravovatt
budou (tobě) ryby mořské, kdož neví, že všecko to ruka
Hospodinova učinila ?“ *)

Svatý „Antonín Poustevník jsa tázán, kterak na
poušti bez knih přebývati může, odpověděl: „Knihou
mi jest celá příroda, nebe a země s nesčíslnými tvory.
Veškeré stvoření jest písmo Boží, v němžto každodeňně
čítávám všemohoucnosť, dobrotu a moudrosť Boží. Hvězdy
na obloze, a pestrobarevné květiny na lučinách svědčí
o majestatnosti a lásce Jeho.“

v) K Žid. 11, 6. — *) Job. 12, 7—9.



64

Jistý Arad, obyvatel pouště, na otázku.: kterákby
o jsoucnosti Boží mohl jist býti, odpověděl takto: „Jako
znamenám v písku šlapěje člověka neb stopy zvěře,
tak nalézám v přírodě Boha. Kdožby mohl, skoumaje
v přírodě známky moudrosti a velmoci Boží při každém
kročeji se jevící, kdožby mohl opomenouti -zvolati pln
podivení: „Tu musel Bůh býti!“ A co má teprv člověk
řící když na to krásné nebe, na třpytici se oblohu
hledí“ —

Více než před dvěmá sty lety ctihodný kmét Bohuš,
s bledou tváří noční dobou osaměle se procházel. V
myšlenkách js$. ponořen, časem bluboko si vzdechl, při
čemž nesrozumitelná slova ze rtů mu výcházela. Nena
dále stanula před nim osoba mužská a v rukou držíc
podivnou trubku, jakouž byl Bohušještě nikdy nespa
třil, táže se ho Řbezným hlasem: „Proč tak smutnězde
bloudíš, a často vzdychaje slzy rontš?“ Načež odpově
děl stařec: „Stýská se mi na světě již tak, že naň za
dne ani patřiti- nechci; neboť lid jest prostopášný a
bezbožný, 4 to proto, že si chrámů, těcli svátýň Páně,
nevšímá, a jakoby Boha ani nebylo, jen -po cestách
hříchu a nepravosti kráčí.“ — I odvece muž neznámý:
„Neboj se ctihodný kmete: věčnýť jest Hospodin, i
věčný sobě zbudoval chrám, na nějž kdo patří, muší
poznatt jeho Tvůrce; i přijde čas, kde všickni nátodové
z něho Boha poznají, a Jemu se. v prachukořiti búdou.
Vezmi do rukytuto trabku, a pohlédni skřze ni
vzhůru.“ I pojal ji sťařeček rukou třesoucí a pln úžasu
nebe, jako. hvězdami poseté, patřil. Nemohl se dosti
nadívati, až v rozkošném zanícení na- tvář svou padl
před mužem, kterýž ho zvedna, oslovil takto: „Nekoř
se přede mnou, zbožný starče! jsem(ť člověk jako ty;
než jdi, smiř se s lidem a hlásej mu, aby, kdo pochy
buje na všemohoucím Tvůrci, přišel ke Koperniku-(jenž



65

byl slovůtným hvězdářem) a patře tímto dalekohledem
divy Boží, bude zajisté věřiti v Boha“ — ")

2. O bytnosti Boha přesvědčuje nás svědomí naše,
v němž Ho zíráme jako v zrcadle. Člověče, pozoruj jem
bedlivě tělo, zpytuj duši svou a veškeré schopnosti své,
nedokazuje-li ti tvůj vlastní rozum, tvé vlastní svědomí,
žé jest Bůh? Pěkně praví učený kardinál Belarmán :
„Chce-li kdo řebřík učiniti sobě, aby k Bohu vystoupil,
nemusí se mnoho namáhati; ať jen vezme sám sebe;
neboť člověk jest nejznamenitější tvor země, on jest
nejslíčnější obraz — podobizna Boží.“ Člověče, v kaž
dém okamžení nalezneš Boha v sobě a spatříš Ho,
chceš-li jen.

Když roku 1721 Dánštivěrověstové (missionáři) v
Gronii (v Americe) evangelium Christovo hlásali, mnozí
Gronové ochotně je přijavše pokřestiti se dali. Jeden z
Dánů, průvodčí missionářů, divil se pak dřívější jejich
pohanské zaslepenosti; načež mu pokřestěný Gron od
povědči takto: „Pravda, dříve, než jste zavítali k nám,
žili jsme“v nevědomosti; neboť jsme pravého Boha a
Spasitele svého neznali; než kdo nám to měl pověděti P
Přee však nedomnívej se, že žádný pohan o tom ne
přemýšlí. Já sám pluje na vodě, často jsem rozjímal:
Ani tato kocábka (člun) sama nepovstala, nýbrž přiči
něnim a uměním lidským byla zhotovena, však ten
nejmenší ptáček jest. mnohem uměleji spůsoben, a žádný
jej udělati nemůže; a což teprv člověka, kterýž nadevšeckazvířatajestdokonalejší| Kdožjejučinil?Po
chází od rodičův a tito opět z rodičů. Než odkud první
rodičové mají původ svůj? Snad že ze země vznikli?
však proč nyní ze země nevycházejí? A odkuď pov
stala země? odkuď moře, slunce, měsíc a hvězdy ?

") Podstranaký Výklad.



00

Musíť přece býti někdo, kdo vše to učinil a zajisté jest
mnohem mocnější a woudřejší, než člověk nejspůsob
nější. Takéť jest velmi dobrotivý ; neboť vše, což uči
nil, dobré jest a prospěšné. — Takto jsem rozjímával,
než vy jste nás velikého, pravého Boha znáti naučili.“ *)

Ale žel Bohu! výrok žalmisty Páně řkoucího: že
blázen praví: „Není Boha“ vidíme se potvrzovati i za
časů našich. Mnohý blázen bleptá a počíná si, jakoby
nevéřil v Boha, a vzdoi činiti chce svědomí svému —
ale v neštěstí a v nouzi rád Ho hledá.

Jistý muž, jenž cestováním a častým obcováním s
nevěrci i čtením bohaprázdných a bohoroubavých kněh
víru ztratil, po mnohém kolotání světem, Koupil si bo
stinec v jednom městě. Při takovém obchodu naskytlo

"se mu dosti příležitosti, bezbožné náhledy své roztrušo
vati, a zastavující se u něho pocestné pohoršovati.

Jednoho dne přinuceni byli přenocovati v pověst
ném jeha. domě dva počestní a bohabojní muži, kteréž
neznaboh až dópůl noci pohoršoval bezbožným tlachá
ním svým, a Ssnažícímse přesvědčovati hoslovem Bo
žím nejen se posmíval, nýbrž ve své zaslepenosti Bohu
a všemu, co Křesťanovi jest nedotknutelné a svaté
hrozně se rouhal. O půl noci odebrali se pocestní na
odpočinnti, a jeden z nich hořce nad rouháním nezna
boha plakal. Druh jeho těšil ho takto: „Nediv se tomu,
že jsme náhodou na toho rouhače padli. Žalmista Páně
bědoval již před 3000 lety takto: „Řekl nesmyslný v
srdci svém nent Boha. Porušemi jsou (hdé) a zohaven
ve snažení svém.“ *)

Sotva však půl hodiny prodřimnuli, vypukl v domě
sousedově oheň, tak že i celý hostinec plamenem oh
válen byl. Pocestní ulekli se domnívajíce se, že hostinec

) Podstranský Výk, — 9 Žalm 18,1.. “



67

boří, pospíchali do ložnice hostitelovy oznamujíce jemu,
že dům jeho v plamenu jest. Rouhač vyskočiv z ložnice,avidahroznouzář,sepnarucevolal:© „Milostivý
a milosrdný Bože, rač ine chrániti v tomto neštěstí !“
Jeden z pocestných jal se ho kárati takto: Pošetilý a
nerozumný člověče! přes celý večer rouhal jsi se Bohu
upiraje Ho, teď v neštěstí věříš v Ného, a vziváš po
moc Jeho? — Křesťané, podobných rouhačů a zapíračů
Boha jest, žel Bohu mnoho za viry prázdných časů na
šich, kteří podobní jsouce pošetiiému hostinskému, Boha
urážejice a zapírajíce rovně jen tenkráte Ho vyznávají
a vzívají, když Ho potřébují. Neníli to nerozum a
hrozná pošetilosť při jasném světle oči si zadělávati a
tyrditi, že světla Božího wevidí? —

3. Bůh jest. Pravdu tto potvrzuje zjevení Boží,
totiž Písmo svaté; neboť každý řádek jeho přesvědčuje
nás, že Bůh jest. Písmo svaté jest psaní Boží na nás;
jaký nerozum tedy pochybovatí neb upíra bytnost
Toho, kterýž nám pisemně.zjevil vůli Svou.*Zjevením
Božim ukázána nám byla pravá cesta k Bohu vedoucí,
kterouž lidé dlouho a marně hledali rozumem svým. Mou
drým a pozorným čtením Pisma. svatého mnozí již do
spěli k poznání pravého Bolia, jak to vypravuje na
důkaz svatý August sám o sobě ve vyznání. svém.

Tento výtečný učitel Cirkve vzdálil se lehkomysl
ným životem daleko od Boha. Mábožná. matka jeho
Momka nesla s bolestným -.srdcem .zpuštěnost jediného

"syna, a odesilala bez přestání vroucné modlitby k Bohu
o polepšení jeho, neustávajic od pláče a modleni až
vyslyšena byla. Sv. Augustin vypravuje obrácení své ve

Úwyznánísvém takto: „Podlé přibytku, kde.jsem přebý
val, byla zahrada, do níž jsem často chodíval s přite
lem svým Alipřem. Tam mne často táhlo nepokojné

srdce mé, byeh v bouřlivém, vnitřním sporu. žádn ým



rytrhován nebyl. Přesvědčen jsa, že bezbožně živ jsem,
rinil jsem sám sebe svíje se v tenatech hříšných, abych
oztrhal je. Přispívalo mi ku pomoci milosrdenství Boží.
Jasto jsem volal: Staniž se tedy, musí se již státil I
btěl jsem, ale přec jsem neučinil toho. Boj srdce mého
ayl hrozný, v kterémž hojný slzotok mi k ulehčení při
spěl. Abych bez překážky hojně mohl cediti slzy, vzdá
il jsem se od přítele Alipia vyhledav si v zahradě 08a
notnělé místo, Sklesna pod fikový strom, a volný prů
shod daje slzám svým, úpěnlivě volal jsem k nebi o
nomoc. A hle! tu slyším z blízkého domu blas libezně
pějící: „Tolle, lege.“ „Vezmi, a čít.“

Tok slzí mých zastavil se, já pak vstaua, a poklá
laje slyšená slova za hlas Boží povzbuzující mne, abych
pdevra Písmo svaté čtl v něm, pospíšil jsem k místu,
kde Alipius seděl, a kde -jsem Nový Zákon ležeti ne
ohal. Vezma knihu a otevřeljsem ji, i padl zrak můj na ná
sledující slova: „Jako ve dne poctivě choďme; ne v hodo
vání a opilství, ne v smilstvích a nestydatostech; ne ve
sváru a sávisti ? ale oblečtese v Pána Ježíše Christa, a
nemějte péče o tělo podlé žádostí.“ *)

Neměl jsem zapotřebí čísti dále; neboť slova ta
projela jako blesk duši mou, v nížto zmizela všeliká
temnost pochybnosti, I svěřiv se s celou události touto
Alitpiovs,podal i jemu Písmo svaté, který čta dále slova:
„JMdďléhopak ve víře příjímejte,“ *) a obrátiv na sebe,
ustanovil zároveň se mnou obrátiti se k Bohu. Ach, jak
z nenadání proměnil se žel a nářek ubohé matky mé
V nevýslovnou radost! — Hlas Boží to byl, jenž k
mladistvým srdcím mluvil, kteráž porozuměvše jemu, a
poznavše lásku a milosrdnost Boží, nalezla touželně
hledaný pokoj a blaho. *)

pV
') K Říman 13,18, 14. — ")Řím. 14, 1. « *)Mehler's Beispiele.



4. Že Bůh jest dokazuje svědectví všech národů
světa; neboť všickni jak starého tak i nového světa ná
rodové vyznávají takřka jednohlasně pravdu, že „Bůhjest.“| „Projdeš-lůzemě“pravípohanPlutarch,„můžeš
najíti města, kteráž zdí, umění, králů, domů, bohatství,
peněz nemají, škol a divadel neznají: avšak město, kte
réžbý nemělo chrámů ani bohů, kteréšby modliteb,přísah,
věšteb neužívalo, pro dosažení dobrých věcí obětí nepři
nášelo, svatými obřady zlo odvrátili se mnesnažšilo,ještě
mkdo neviděl. Já myslím, žeby snáze město bez půdy
vystavěti se mohlo, nešby obec se sjednotila a obstála,
kdyžby všecko mínění o božích z ní docela se vyňalo.“ —
Jen blázen tedy bleptati může nesmysl: „Není Boha“
kdežto naopak jazykové všech lidi s vroucím přesvěd
čením Boha — Pána nebes i země — vyznávají. Či-li
mýlí se miliony lidí vyznávajících Boha, a blázni mají
pravdu mluviti, kteří přec tak často se tmýli a rádi
selbou? V pravdě největší a nejhroznější pušetilost by
byla -upírati jestnosť Boží, podobuá bláznovství, kteréhož
by seděti dopustily tvrdíce, že žádného otce nemají, a
že žádný nevychoval je. Jestnost Boží nelze upříti,
neboť i nejzaslepenější upírač vyzná Boha v nejvážněj
ších okamženích života svého. |

Do jakých rozpaků přicbází, a jak často nepatr
nými lidmi zabanben bývá bláznivý a nestoudný upírač
Boba, ukazuje následující příklad:

Před několika léty poslán byl Štndující mladík do
Paříže, aby tam svá studia skončil. Jako mnozí jiní
měl i on neštěstí, že se zapletl do špatných společností.
Jeho vlastní náruživosti podněcované bezbožnými řečmi
bohaprázdných společníků připravily ho k zármutku
zbožných rodičů o nejdražší poklad — o víru. I přivedl
to tak daleko, že si nejen přál, nýbrž jako onen blázen
o kterém mluví žalmista Páně, i tvrdil, že není Boba.



70

Tak začíná hnusná nevěra; neboť pekelná bylina jen v
bahně se ujímá. Po několika-letém přebývání v hlavním
městě Francouska, navrátiv se mladík opět k rodičům
svým, pozván byl jednoho dne do vzácného domu, kde
se četná společnosť sešla. An všickníi o novinách, ob
chodě a plesích hovořili, seděly tam též dvě školáčky
v jednom výklenku okna pilně čtouce. Mladíkpřibliživ
se k nim tázal se zdvořile: „Jaký román (pohádku)
čtete slečinky 8 takovou pozorností?“ „Pane, my ne
čteme romány. To jest dějepis národu Božího!“ Dějepis
národu Božího „opakoval s úsměvem mladík, „vy tédy
věříte v Bohba?“ Zaraženy podivnou otázkou hleděly
slečny 8 ustrnutím jedna na druhou, a starší z. nich
směle otázala se ho: „A vy pane snad nevěříte 'v
Boha?“ „Věřil jsem též někdy,“ chlubil se nadutý mla
dik; „ale, co jsem v Paříži vyštudoval mudretví, země
správu (politiku) přesvědčiljsem se o jiném.“ „Já jsem
sice nebyla v Paříži“ odvětila slečna, neštudovala jsem
mudretví a t. d. já znám jen katechismus:. jelikož ale
tak učeným jste, a v Boha nevěříte, prosím, račte mi
přec řící, odkuď pošlo vejce?“ Slova tato pronesla
slečna tak hlasitě, že část společnosti je slyšela; pročež
přiblížili se někteří, aby slyšeli, o čem se tu hovoří, a
druzí druh za druhem následovali jich, tak že celá spo
lečnost přibrala se k oknu, aby na-tom vyražení podíl
vzala. „Tvrdite-li pane“ opakovala slečna, „že není
Boba, povězte mi, odkuď pochází vejce?“ „Toť věru
žertovná otázka“ -odpověděl Pán, „inu. od slepice.,“
„Dobře pane“ pokračovala dále, „teď -mi ale řekněte
odkuď pocházíslepice?“ „Ale, vždyť to víte tak dobře
jako já,“ omlouval se mudrc, že slepice z vejcete po
cbází.“ „Dobře“ pravila slečna, ale, co bylo dříve vejce
aneb slepice ?“ „Nevím opravdu, co s Vašimi otázkami
chcete,“ smál se mladík, „napřed musela být slepice.“



0
„Dobře“ odvětila slečna, „tedy nejdřív byla slepice,
kteráž se nevylihla z vejcete ?“ „Ach odpusťte slečno“
omlouval se mndrák v rozpačitosti, „nejdřív muselv být
vejce.“ „Také dobře“ odpověděla. slečna, „tedy dříwe
bylo vejce, ktěréž nesnesla žádná slepice ?“ „Ach do
volte... já jsem.. . to jest „koktalmudrákza
hanben, a nemohl dále. „Vidím pane“ pokračovala v
řeči školáčka,“ že nevíte, co bylo nejdřív na světě,
vejce aneb slepice; já vám tedy povím, že slepice byla
nejdřív, kteráž se nevylíhla z vejcete. Teď mi ale po
vězte, odkuď se vzala ta první slepice, kdo. ji stvořil,
od nížto pochází všecky ostatní?“ „Ale, k čemu to,“
omlouval se polapený v řeči. Slečna ale jala se pokra
čovati takto: „Nevíte-li, dovolte, abych vás poučila.
První slepici, aneb jak: vy raděj chcete první vejce,
stvořil Tep, jenž celý svět a vše stvořil, a bytost tu
nezýváme Bohem. Nemůžete-li pane bez Boha dokázati
původ slepice aneb vejcete, jak byste mohl dokázati bez
Boha původ veškerenstva?“ — Mladý bezbožník, ztratil
docela chuť k další rozmluvě, a popadna klobouk vy
kradl se z domu jako liška, kteréž upláchlo ehutné
kuřátko. *)

Smutnáť to zkušenosť, když člověk — tvor Boží
— otrokem se stane bouřlivých vášní a zabředne do
hrozné propasti prostopášnosti. Nešťastník takový pak
rád sám sebe přemlouvaje, a pobouřené svědomí své
konejšeje ve své nesmyslnosti volá: „Není Boha ;“
neboť nic není pro hříšníka nesnesitelnějšího jako my
šlénka na Boha. Pomyšlení: „Bůh jest nade mnou,“
zhořčuje hříšné rozkoše jeho, a naplňuje hrůzou zka
žené srdce a svědomí jeho; proto takový nic nepřeje
snažněji, než, aby nebylo Boha. Zkaženec takový kazí

') Filoth. VII. roč.



(2

a přemlouvá i jiné, že není Boha, aby bez překážky
žíti mobl dle žádosti nešlechetného srdce svého. Ale

vše jeho přemlouvání, sebe i jiných mámení jest marné.
Nadarmo vypuzuje každou stopu poznání Boha ze srdce
svého; meboť svědomí znepokojuje ho ustavičně. Kdyby
všecky knihy zmizely, všickni kazatelové Uutichli, přec
mu oznamují a hlásají nesčíslní tvorové jestnosť Boží.
Odevře-li jen očí avých, pozná všudy vše pronikající
vládu stvořitele svého. — My pak křesťané, chraňme
se pochybováním rozmnožovati počet těch nešťastníků,
a volejme raději v každém pokušení 8 upřímným srd
cem: „Věřím v Boha.“

Naučení mravné. „Bůh jest“ pravda tato jest spa
sitelná; neboť ona Jeje pokoj a útěchu v srdce naše.
Víměť, proč všecko ve světě -tak krásně a moudře jest
uspořádáno, aniž sami sobě jsme více pohádkou. Protož
bledejme Boha v sobě rozumem, citem i srdcem, pozná
vejme Jej v přírodě i v moudrém řízení , veškerenstva ;
zvláštně pak abychom v poznání Boha rostli. Písmo
svaté a jiné nábožné knihy čítejme, slovo Boží pozorně
poslouchejme, a poznanou vůli Boží vždy ochotně
konejme.

Cojest Bůh?
Věříce a přesvědčivše se, že Bůž jesť, pokročíme

k otázce: Co jest Bůh ? a poznáme, že jesť sám od
sebe nejvyšší a nejdokonalejší bytost. Omjest Pánem
nebes i země, od Něhož máme všecko dobré.

Co Bůh dle„své bytosti jest, to nemůže a nepo
chopí zde slabý rozum lidský ; a jak by mohlo obme
zené stvoření pochopiti neobmezeného' fvůrce svého 7
Člověk by musel sám Bobem býti, kdyby dokonale
zvěděti chtěl, co jest Bůh. Proto piše svatý Augustin :
„Snadněji říci můžeme, co Bůh není, nežli co jest. Člo



18

věče, pozoruj svět, neníť on Bohem tvým; pozoruj moře,
neníť ono Bohem tvým; pozoruj vše, co na zemi iv
moří žije a (povětřím) vzduchem se plaví, zkoumej zví
řata 1 lidi, nejsouť oni Bohem tvým; pomni na anjely
nebes, na silý a mocnosti, na archanjely u trůny, —
ani ti nejsou Bohem tvým. (Cojest tedy Bůh? Povím
ti jen, co není. Chceš-li věděti? Slyš: Bůh jest: 'co
šádné oko nevidělo, žádné ucho neslyšelo, co do žádného
lidského srdce nevstoupilo. A jakby to mohlo vstoupit
na jazyk, a slovy vyaloveno býti, což nikdy nebylo v
srdci člověka ? —„Tak se vyjadřuje svatý „Augustin 0
bytnosti Boží.

I mezi pohany byli mužové upřímně se přiznáva
jící, že člověku nelze wyzpytovati a vysloviti bytnosť
Boží. Vladař Hiero z města. Syrakus předložil mudreovi
Simonides-ovi otázku: Co jest Bůh? a ten vyžádal si
den na rozmyšlení. Druhého dne povolán jsa před krále,
vyprosil sobě dva, pak tři a pořáde více dní na roz
myšlení, až konečně král rozmrzen tázal se mudrce,
coby to ustavičné oddalování znamenalo? Načež Simo
nides odpověděl jemu: „Čím déle přemýšlím o Bohu,
tím méně mohu pochopiti Ho.“ — Tak i my musíme
říci, tázáni jsouce: co jest Bůh ? Čím déle bychom o
Něm rozjímali, tím méně bychme Ho pochopili.

V Písmě svatém praví Bůh sám o sobě: „Já jsem,
který jsem“ totiž sám od sebe nejdokonalejší a'nejvyšší
bytnosť. Těmito slovy se Bůh sám skrze služebníka
Svého Mojžíše lidu Israelskému oznámiti ráčil, jako by
byl řekl: Já jsem jediný, věčný, neskončený Pán ve
škerenstva, jsem bytosť všech bytostí, jsem neskončeně
dokonalý a blahoslavený, jsem původ, pramen a stud
nice "všech dokonalostí. Cokoliv jest mimo mne, vše
pochází ode mne, všecko jest moci mé podrobeno,

Všecko žije skrze mne. — V tom smyslu praví apoštol



čs

národů: „V Něm fivš jsme, a- hýbáme se i úrváme.“ *)
Bůh jest tedy bytosť, kteráž není stvořena, aneb jinými
slovy, kteráž žádného původu, ani žádné příčiny nemá,
aneb kteráž jest sama od sebe.

Boha nazýváme nejdokonalejší bytosti, proto že do
konalosť Jeho není jisté míře podrobena, jako u tvorů.
On má v sobě všecky nejdokonalejší „vlastnosti bez
míry a bez počtu. „Bůh jest jediná, nejdokonalejší ne
dostižitelná dokonalosf, kteráž ve všem, co dokonalého
jest, původem jest dokonalosti“ praví Frant. Sales. A
svatý František Seraf vzdychával při rozjímání dokona=
lostí Božských a při uvažování svých křehkostí takto:
„Co jei Ty o Bože! a co jsem já? Ty jsi neprohledné
moře moudrosti, shovívavosti a veškerého dobra; já pak
jsem hlubina nevědomosti,křehkosti, zla a hříchu“

Tak volejme křesťané i my, a uznejme mdlobu a
„nicotu svoji kolikrátkoliv se přibližnjeme k Bchu.

O nejznamenitěžjšíchvlastiostech
Božskyých.

Poznav Boba, původce všech věcí, nejvyšší samou
od sebe nejdokonalejší bytnosť, touží -rozum náš ještě
bližeji přiblížiti se k Bohu a předsvědčiti se jaký jest,
abychme Ho zřetelněji poznati, a důstojně Jemu se kla
ně mohli. Nemožné však smrtelníku Boha a jeho byt
nosí přehlédnouži, nemožno pravý obraz Jeho,si utvořiti,
kterýžby toaužícimu po poznání Boha smrtelníku zadosť
učinil. Jediná jest jen cesta, vedoncí aspoň k možnému
poznání Boha, eesta to, na níž k -poznání všech přiro
zených věcí přicházíme totiž částečné vozjímání vlast
nostá Bošských, kteréž nám sám Syn Boží zjeviti ráčil.
Nastopmež tedytu cestu, rozum, svatá víra A zjevení

0) Blmék, Apoet. 17, 28.



: 16

Boží buďtež vůdci nám, abychom, jak dalece nám zde
možno, aspoň v zrcadle a v podobenství přiblížili se k
poznání Boha.

1. Bůb jest pouhý duch.
Křesťaně, neozvala-li se již často v srdci vašem

touha, vřelé přání spatřiti Boha tváří v tvář? Nevzdy
chal-li mnohý z vás jako Mojžíš — vůdce lidu -Israel
ského takto: „Jest-lz že jsem nalezl milost před obliče
jem Tvým Hospodine, ukaš mt tvář svou, abych znal
Tebe.“ *) Bratři a sestry v Christu. přání takové me

"může se vyplniti, vaše touha nemůže ukojena býti;
neboť Růh jest duch, a pokuď v smrtelném těle žijeme,
nemůžeme Ho viděti leč okem víry. Ač ale nemožné
Jest zřetelný pojemo duchů si učiniti přec se vyna
snažíme, jak dalece ducha pochopiti sto jsme, bychom
Boba jako: ducha poznati mobli. — Duch jest doeela
jiná, bytnosť než ostatní stvořené tělesné věci, kteréž
poznáváme smysly svými. Tyto věci pozůstávají z čá
stek, které dohromady celek neb tělo tvoří; ale duch
jest pouhý, nesložený, bez částek. Částky tělesné roz
dělením rozpadnou se, a zrušením se zničí; duch ale
nemaje nic částečného na sobě, ani rozpadnouti, aniž
zničen býti nemůže. Tělesné věci poznáváme smysly
svými vidíce, slyšíce, neb citíce je; ale duch nemůže
viděn, slyšen neb cítěn býti. Těla samo o soběnemůže
rozličné věci srovnávati, jejich poměr zpytovati, aniž
závěrky z toho činiti — tělo samo o sobě nemá +0
zumu ; duch ale, sám sebe .povědom, zná poměry stvo
řených věcí, důvodí, zavírá, ano skoumá věei, kteréž ani
nedojímají smysly jeho; neboť duch má ro0sum.— Tělo
samoo sobě nemůže voliti, přáti neb opovrhovati, proto
P

1)II. Mojžíš88.18. o.



76 :

že tělo samo o sobě nemá vůle; ale duch může voliti,
co mu příjemné, a opovrhnouti, co mu nepříjemné jest;
neboť má vůlz. Z tohoto přirovnání tělesných a duchov
ních bytostí vysvítá pojem o duchu totiž: že duch jest
taková bytnosť, která má rozum a vůli; ale těla šád
ného nemá.

Skoumáme-li, mobou-li tyto vlastnosti duši přinále
žející také Bohu přivlastněny býti, přesvédčíme se, že
rozum Boží jest nejdokonalejší a vůle Jeho nejlepší.

Jen rozumný tvor jest sto, něco dokonalého vy
vesti. My žasneme nad rozumem umělce, jenž v umění
a vědomostech vyšinul se tak, že si nesmrtelnou pa
mátku vydobyl u potomstva, což dokazuje, že rozum
jest ozdobou člověka. Ale co jsou i nejvýtečnější díla a
umění smrtelných lidí u přirovnání k dílům Božím?
Ach, ubozí lidé mlčte o vašich výtečnóstech a dokona-
lostecb, mlčte o vašem krátkozrakém rozumu! Co jest
všecka učenosťvaše proti vševědoucnosti Boží? Co jest
dílo vaše proti dílu všemohotucíchrukou Božích? Rozum
Jeho převýšuje milionkráte všecky rozumy váše; neboť
Bůh má nejdokonalejší rozum.

Jako pouhý duch má Bůh »ejlepší, nejdokonalejší
vůls. Vůle Boží to byla, že stvořil nebe i zem a všecko,
že to posud řídí, zachovává a zpravuje. — Ovšem, že
vůli máme i my; neboť volíme, žádáme a zavrhujeme;
ale, jaký to nebetyčný rozdíl mezi.vůlí boží a vůlí
naší ! Jak nedvkonálá a zlá jest často vůlé naše! Ná
ruživosti, kruté vášně zaslepují často rozum náš, tak že
mnobě dobré považujeme za zlé, zlé pak držíme za
dobré ; mnohá užitečná věc zdá se nám škodnou, a
škodná úžitečnou býti, tak že ji často žádáme nejen k
záhubě vlastní, nýbrž i svých blížních. Hle, tak zlá a
převrácená jest často vůle naše. — Bůh ale, před Nímžto
vše jest zjevné, zná a chce jen vše dobré, zná a opo



"
vrhuje vším zlým. On se otcovsky stará o blaho a
štěstí všech lidí, a žádá, aby k dosažení toho volili nej
lepší prostředky. Vůle Jeho jest tedy nejlepší — nejdo
konalejší. Bůh jest tedy pouhý duch, který má nejdoko
nalejší rozum a vůli, ale těla žádného nemá.

Nemyslete, žeby Bohu nemajícímu žádného těla
něco scházelo, naopak, právě tím, že žádného těla
nemá, jest mnohem dokonalejším nejsa obmezen pou
tami nesčíslných neduhů a slabostí, kterým my podlé
háme. Boha netrápí ani žízeň ani hlad, ani vedro ani
zima, ani choroba, ani bolesti. On jest prost všech ne
shod tělesných, které nám tak často a hořce ztrpčují
život náš. — Slyšíte-li někdy mluviti o čváři, oku, ruce
a prstě Božím, vizte, že všecko to po lidsku řečeno
jest proto, žebychom pro Evou: neschopnosť a obmeze
nosť Boha poznati a sobě představiti nemohli; proto
často, co nám lidem- přimáleží na Boha pro nějakou
podobnosť přenášíme. Mluví-li se o oku Božím, znamená
to vševědoucnosť, ruce všemohoucnosť, nohyvšudypří
tomnost Jeho a t. d. — Nvatý Augustin vyslal smysly
své, aby vyzpytovaly neviditelného Boba; ale oko né
mohlo Ho dostíbnouti, ucho nemoblo hlas Jeho uslyšeti,
ruce nestačily dosáhnouti Ho, a nohy nemohly se k
Němu dostati. Navrátivše se tedy s nepořízenou, zvě
stovaly mu toto: „Bůh jest duch, neviditelný, nevyzpy
tatelný, zde jen srdcem věřiťi můsíme, tam Ho tepřv
okem dachovním spatříme, „A jak by také mohl krátko
zraký člověk spatřiti teď již Boha v slávě Jeho? —

Mladý kníže, posměch si čině z učitelé, žádal a
něm, aby mu ukázal Boha. Nadarmo pravil tento,. že
nelze člověku na zemi spatřiti Boba tváří v tvář. Kdyá
ale kníže na své žádosti trval, vyvedl ho mistr za par
ného dne do pole, a pravil jemu: „Pohleď tam do
slunce.“ „Nemohu“ odpověděl kniže. „Smrtelníče,“ ká



78 

ral ho učitel; „jestli že papršlek jediného tvora Božího
tě oslňuje, kterak chceš spatíiti tvář samého Tvůrce
všehomíra !“ *) Nemudruj, neskoumej tedy všetečný
člověče bytnosť Boží. Zde Ho nevyzpytuješ nikdy; ne
boť Bůh jest pouhý duch. Tam teprv Ho spatříš —
jest- sobě toho zasloužiš — tváří v tvář, tamť bude On
věčnou odplatou a blaženosti tvou. *

Mravné naučení. Vědouce, že Bůh poubý duch jest,
jaké naučení máme z vlastnosti této bráti? Křesťané,
pamatujme si naučení, kteréž sám Christus „Pán nám
dal řka: „Bůh jest duch, a ti, kteří se Jemu klamí, vduchuavpravděmajíseklaněti.“© Naučenítotodůle
žité jest a- týká se hlavní povinnosti života našeho,totiž :
klanění se Bohu neb služeb Božích, kteréž Církev
svatá vnuknutím Božím po celý rok významně a pře

„moudře pořádá, aby Duch Páně všemi smysly: do duše
naší vstoupři, a ji milostí svou naplnil. Proto snažme
se, aby nebyly- modlitby naše pouhým. dílem jazyka a
rtů našich, nýbrž dílem srdce. Služby Boží nemají po
zůstávati z pouhých obřadů, nýbrž ve svědomitém za
chovávaní zákona Páně av náležitém plnění povinností
stavu a povolání. Nic neprospěje vám, klečíte-li a po
zdvyihujete-li několik hodin ruce své k Bohu, nemá-li

srdce vaše. podílu na tom, je-li duše roztržitá, a srdce
tisicerým časným zaměstknáním a starostmi přeplněno.

„Marné ano hříšné jsou pobožnosti vaše, vykonáváte-li
je se srdcem nadutým pýchou, lakomstvím, závistí, neči
stotou, zlosti, nenávistí a.jinými náruživostmi přeplně
ným. Hřích jest ta, opovažujete-li se chváliti Boha ústy,
z kterýchž obyčejně jen klení, pomluva, na cti utrhání
a nestydaté a hanebné šprýmy vycházejí. Hříchjest to,
opovažujete-li se pozdvihovatí k nebi ruce, které jen

hhut
9) Podstranský Výklad.



79

ukrutnosti páchají, aneb krádež, loupež a šizení provo
zují. Modlete se takovým způsobem třeba celé dny, za
nedbáváte-li hlavní povinnosti k Bobu, k sobě samým
a k blížním svým, pak jest modlitba vaše rouhání, a
obřady vaše pouhá hra a bříšná kratoehvile před Bohem,
jenž skrze apoštola praví: „Náboženství čisté a mepo
skvrněné u Boha a Otce toto jest: Navšťěvovati sirotky
a vdovy v souženích jejích, a nepoškvrněneho sebe ostří
hati od tohoto světa.“ *) Vizte tedy křesťané, že dvé
věci dodávají pravou cenu službám Božím, a činí mód
litby naše příjemné a milé Bohu totiž: konání dobrých
skutků, čistota a nevinnosť srdce. Pročež milerádi po
skytujte potřebným z mobovitosti své, ujimejte se. si
rotků, sklíčených a opuštěných vdov, poučujte neumělé,
pochybujícím dobře raďte, těšte zarmoucené, a hřešící
přivádějte na cestu cnosti, práva utiskovaných svědo
mitě hajte, tak proukážete pravou lásku k Bohu a k
blížním svým. Všecky tyto dobré skutky snažte se oz
dobiti čistotou srdce, chraňte se hříchu, žíte vezdy
enostně, a tak modlitby a pobožnosti vaše milé a pří
jemné budou Bohu, tak se vyplní slova Písma svatého:
„Bohu, jeně (tohka) sám má nesmrtelnost, a přebývá v
světle nepřístupném; jehož šadný z lidí neviděl, amž
také viděti může, kterémuš česťa panování věčné, Amen.“ *)

2. Bůl: žest věčný.
Rozjimání o stvoření světa a všeho; co v něm vi

díme, desvědčuje zjevně, žé vše jest dílo rukou Božích.
Je-li Bůh původem veškerenstvá, musel již před stvoře
ním světa býti. Dříve než-li připravil nebesa, a mocným
prstem Svým třpyttci ve tělesa a hvězdy upevnil na vyso
kém klenntí nebeském, neč-lé započal veliké dílo stvo

') Epist. Jakob 1, 27. -- *) I K Tinot. 6, 16.



80

ření, bylo zde pusto a prázdno a Duch Boží vznášel se
nad vodami. Byl-li již Bůb, když ještě na světě ničehož
nebylo, kdo jest sto ubodnouti okamžení — čas, v kte
rém On počal býti? (A co jest čas, než-li řada — tah
pastupujících po sobě chvil. Tehdáž ale, než se zapo
čalo stvoření, neby:o řady nastupujících po sobě chvil,
tedy ani žádného času). Nemůže-li se ale ustanoviti
doba — čas, v kterémž Bůh počal býti, tedy musel
vědy býti od počátku — od věčnosti. Bůh nemá tedy“
žádného začátku.

Žde na světě netrvá nic věčně. Lidé umírají, i
slunce, měsíc a hvězdy zhasnou i země naše v poslední
den pomine. Jak dlouho ale trvati bude Bůh? Přestane
li i On býti, až se stvoření a vše na světě schýlí ku.
konci svému ? Bude-li trvati Bůh po skončení světa?
Odpověď na tuto otázkuvysvítá již z předešlé závěrky.
Pravil jsem totiž, že Bůh byl všdy — od věčnosti; On
byl před stvořením, když ještě ničehož nebylo na světě.
Z toho zavíráme,. že Bůh nezávisí od stvoření, jelikož
již před stvořením byl. Jakož ale Bůh před stvořením
byl, tak bude vždy i tenkráte trvati, když ouo přestane
— Bůb byl vždy a trvati bude na věky. Bytnosť, která
vždy byla, a vždy trvati bude, nazýváme věčňou, tedy
jest Bůh věčný.

Věčnost Boží velebí žalmista Páně takto: „Prvé
neš učiněny byly hory aneb spůsobena země t okršlek
její: od věků až na věky Ty jsi Bůh.“ ') „Na počátku,
Hospodine, Ty jsi založil zemi a díla rukou Tvých jsou
nebesa. Onať sahynou, Ty pak jsi tentýš a léta Tvá no
sahynou.“ *)

Slovo věčnosť jest nepochopitelné krátkozrakému
rozumu našemu; protož nejen zbytečné a marné, nýbrž

9 Žalm89, 2.= *) Žalm 101, 26- 28,



81

1 hříšné byloby skoumáníjeho. Představte si velikánské
moře na tisíce mil široké 1 dlouhé a nesmírně hluboké.

Každých tisíc let by tam přiletěl ptáček napiti se. Ne
konečně dlouho-by to trvalo, a přece by to nebylo
věčné. *)

a) Vlastnost. tato potěšitelná jest pro každého člo
věka, zvlášť alepro ty, jenž jsou v trápení a proti
venstvích postaveni. — Otec několika nezaopatřených
dětí častým a dlouhotrvalým neštěstím velmi zmálomy
slněl. Manželka jeho, kterouž tolikeré strasti rovně
jako veliký kámen ná srdci tižily, považovala ustavič
nou trudnomyslnost mužovu za neštěstí ještě větší, pro
tož všemožně se přičinila, aby manžele potěšila a roz
veselila ; ale vše namáhanf bylo marné. Nouze a láska
bývá ale důvtipná a výmyslná. Věrná žena nouzí hnaná,
a láskou. podněcovaná vymyslila podivný způsob k po
těšení zarmouceného manžela svého. Jednoho dne totiž
stavěla se velmi zkormoucenou býti až k pláči. Manžel
znaje veselou mysl její, divil se tomu, a obávaje se,
že snad nové neštěstí se stalo aneb hrozí domu jeho,
kteréž mu žena ze šetrnosti žjeviti nechce, tázal se ji,
proč by plakala? Žena ale zdráhala se svěřiti se jemu,
čímž strach a zvědavost mužova ještě více zrostla. Ko
nečně na mnohé prosby počala mužovi zcela vážně vy
pravovati, takto: „Měla jsem předešlou noc podivný
sen, a ten mne trápí. Zdálo se mi totiž, ženáš milý
Pán Bůh umřel, a všickni: anjelé doprovázeli Jej hořce
plačíce. To jalo i srdce mé tak, že se nijak potěšiti a
rozveseliti -nemohu.“ „Ach blahová,“ odpověděl s úsmě
vem muž, „co ti to napádá; můželi pak Bůh umřiti,
jenž jest věčný?“ Tu se vyjasnila tvář ženy na jednou,
a tázala se muže: „Tedy žije náš dobrotivý Bůh usta

SS

t) Podstranský Výklad. *



82

vičně ?“ „Ovšem“ odpověděl muž, „a žíti bude na
věky.“ „I když tomu tak jest,“ odvětila žena s vyjas
něnou tváří, „žije-li ustavičně Bůh, jenž nás již přes
50 let, a celý svět tisíce let zachoval, a ovše ustavičně
otcovsky se stará, proč jsi tak málomyslný a naříkáš
tak nesmírně v neštěstí, které nás stíhá; neboť živ-li
jest a bude-li vždy žiti Bůh, tedy nám ještě pomoci
může.“ I zpamatoval se muž, a přestal naříkati důvě
řuje v pomoc Boží.

b) Pomyšlení na věčnost Božskou odstrašuje člověka
od zlého.

Léta Páně 1690 za času třicetileté války přepadli
Švédi jistou osadu v Německu v noci, a pořádivše tam
strašně z pomsty a z kořistichlivostí, a povraždivše oby
vately, zapálili celou osadu. — Druhého dne nato, stál
mladý ale v pohledu zdivočilý muá na blízkém pahorku,
a hledě se spokojeným úsměvem na strašné spáleniště
s tyranskouspokojeností zvolal takto: „Výborně, naši
Švédi počínali si statečně v tomto hnízdě! Tisiceré díky
vám udatní spolůbojovníci že jste mne osvobodili.“
„Ohavný bezbožníče“ vzkřikl za ním stařec, jenž v noci
před nepřátely tam se byl utekl, a v houšti ukryt
byl, „ty se ještě osměluješ v bezbožnosti své radovati
se z neštěstí svých bližních?“ „A proč bych se nerado
val“ odpověděl drzý bezbožník, „proč bych neplesal
nad zkázou nepřátel svých. Že jsem si vybral nějaké
maličkosti, a starého lakomce, jenž nahrabaných peněz
svých poůžívati neuměl, nožem starostí zbavil, a na věč
nost mu pomohl, vsadili mne za to sprostáci do žaláře,
a chystali se, nasužovavše se mne ustavičnými výslechy,
konečně oběsiti mne; ale naši stateční Švedové zkartili
jim radost jejich. Teď, co soudcové, svědci-a ostatní
náhončí ostudné spravedlnosti dnes v noci pěkně porů
bání byli, dal jsem v té veselé meli do noh. Jsem na



83

svobodě, a nemám příčiny koho se báti, an nepřátelé
moji usnuli na věky.“ Tak se chlubil mladý lotr. „Tě
šiš-li se,“ namítl mu stařec, „že všickni nepřátelé tvoji,
— jakými nazýváš hájitele spravedlnosti — jsou mrtvi,
hrozně se mýliíš. Ještě jest jeden, jenž tě všudy na zře
teli má, před Nímž veškerá vaše armáda nemůže utéci;
pozdvihne-li Ten mocnou ruku svou, uvržen budeš do
mnohem horšího žaláře, než-li ten jest, w němž jsi byl,
a tam zůstaneš »a věky.“ Kdo pak jest ten strašný ne
přitel můj, tázal se úšklebně lotr, „ty-li bídný mrzáku ?“
„Nikoliv“ odpověděl stařec, „přede mnou nemáš ničehož
k obávaní; ale hroz se Toho, jenž věčně žije, a věčně
zůstane nepřítelem tvým, nepolepšíš-li života svého.
Hroz se mstitele věčného. Jako krev Abelova, tak volá
krev nevinné oběti, kterouž jsi hanebně zavraždil, k
věčnému odplatiteli o pomstu. Jako bratrobijec Kain,
budeš i ty hryzy pobouřeného svědomí jako vzteklým
psem světem hnán, a konečně v okamžení, kdy se
toho nejméně naděješ překvapen a zatknut. Soudce po
kyne, hrozný a mocný sluha soudný — jemuž ještě
žádný smrtelník neupláchnul — smrt uchvátí, a povleče
tě před neuprositelného soudce. — Popatř tam dole, na
to řeřavé spáleniště! chtěli-li bys se svázanýma rukama
a nohama v ně uvržen býti, a káti se tak z nepravostí
svých! Viz, že věčný nepřítel tvůj tobě a společníkům
tvým připravil oheň, kterýž tak dlouho hořeti bude,
jak dlouho bude trvati Ten, Jeéhož všemohoucnost ho
rozžala — totiž: věďy — věčně. A tam ustavičně —
věčněbez úlevy bez naděje svíjeti se budeš. Ďábli
budou věčnými trýznitely, a zavržení všech stoleté věčněkvilícímiazoufajícímispolečníkytvými.—| Ještě-li
myslíš, že se nemáš žádného nepřítele, žádného žaláře
co báti? O hroz se před Ním, jenž věčným bude nepří

telem tvým, a Jehož pomstě neujdeš nikdy a nikde, ne



84 

polepšíš-li se, a nesmířiš-li se za v čas s Ním“ —
Stařec domluvil, a přísným napomenutím jeho učiněn byl
drzý dříve rouhač tichým beránkem, a celý zamyšlený
a skormoucený na mysli odstranil se tiše. Později do
zvěděl se stařec k potěšení svému, že mladý lotřík do
brovolně udal se soudu, a kKajicně podstoupil časný
trest, aby ušel věčnému. — Tak blaze působí na hříš
níka pomyšlení na Boha a věčnost; neboť On zůstane
věčným nepřítelem nekajících hříšníků, a uchystal jim
žalář věčný, kdc hoří oheň věčný! — ")

Naučení mravné. Vědouce že Bůh věčný jest, ne
zakládejme sobě mnoho na tomto světě. Všecko, co nás
zde těši, nebylo vždy zde, a nebude vždy trvati. Nevě
Šejme 'srdce svébo ani na lidi, ani na pomíjející statky
vezdejší; neboť vše jest jako pára, a trvá jen do času;
jen Bůhtrvána věky.

b) Ti, jenž vás milují, redičové, přátelé, dobrodincové
umrou; Bůh ale jest věčný — trvati bude na věky, On
jen může vezdy pomoci vám. Ti, jenž nenávidí vás,
pominou. Smrt jejich neb vaše osvobodí vás od nepři
telů a závistníků. Hněváte-li ale hříchy Boba, nevy
svobodí vás od trestu Jeho ani smrt. Bůh žije ku pomstě
hřišníků na věky, a hřích, kteréhož jste se dopustili
před desíti; dvaceti neb před sto lety, stojí před očima
Jeho, jakoby teď teprvé spáchán byl. Bůh vždy — na
věky bude milovati dobré, a na věky trestati zlé; proto
chraňme se vezdy zlého, a čiňme jen dobré skutky.

3. Bůh jest všudy přítomen.
Bůh jest původem života našeho, stvořitel a zacho

vátel náš. On.jest nejlaskavější Otec a dobrodinec náš,
Jenž nás obsypává nesčislným dobrodiním po všecken

r) Alter Sittenspiegel. I. B. “



85

čas života našeho. Velkými diky a vděčností zavázaní
jsme Jemu. — Ale, kde Tě najdem Stvořiteli a největší
dobrodinče náš, abychme Tě velebiti mohli za stvoření
a zachování své, a obět skroušené poslušnosti a vděčnosti
Tobě věnovat mohli? Kde jsi? Kde přebýváš Ty věčná
a neskončená bytosti, abychom před Tebou na kolena
padli, -a v pracbu se kořili Tohě? — Oko naše pátrá
po Tobě v celém stvoření, ale nemůže spatřiti Tebe;
ucho naše naslouchá po Tvém hlasu, ale nemůže usly
šeti Tebe; naše náručí rozprostírají se po Tobě, ale ne
mohou obejmouti Tebe. Ach, kde jsi bytosti nedostiži
telná, abychom naši nejhlubší úctu vyjevili Tobě? Ač
koliv marně pátrá po Bohu oko naše, aby Ho spatřilo
tváří v tvář, vznáší se přec všudy neviditelně nad námi,
a jest všudy svědkem našeho jednání. Jako se prozra
zuje vítr šustěním listi, tak jeví všudy činná ruka Páně
přítomnost Jeho; ale oko lidské namáhalo by se
nadarmo spatřiti pouhého Ducha. Nemyslete, že Bůh
jako člověk na jisté místo jest poután. On jest všudy
přítomen, všudy ve své celotě, a žádné místo Ho neob
mezuje.

Abych vámzřetelněji vyjasniti mohl všudy přítom
nost Božskou, dovolte, abych lidským spůsobem o Bohu
mluvil. Každý umělec, jenž se nějakým mistrovským
dílem vyznamenati snaží, musí přítomen býti u dila;
žádnému smrtelníku nelze konati něco, při čemžby pří
tomen nebyl. Jeví-li se ale všemocná ruka Páně všudy
v celé přírodě, musí Bůh „nevyhnutelně všudy při kaž
dém dile přítomen býti, kteréž koná všemocná ruka Jeho.
Všemohoucnost Boží jeví se ale všudy i v nejvzdáleněj
ších krajinách. Obyvatelům tamnějším svítí slunce,
měsíc a hvězdy jako nám, jim přináší obdělaná půda
úžitky jako v krajinách našich, oni dosahují nevýslovná
dobrodiní z rukou Božích jako my. Působí-li ruka Páně



86

ve všech končinách země od východu až k západu, ři
di-li a zochovává li dobrota Jeho veškeré stvoření od
jihu až k lednatému severu; tedy vyznati musíme, že
Bůh všudy, v celém světě i na nebi přítomen býti must.
Proto volá žalmista Páně: „Kam půjdu od Ducha Tvého,
a kam od tváře Tvé uteku? Jestliže vstoupím na nebe,
tam jsi; pakli vstoupím do hrobu, přítomenjsi. Vesmu-lt
křídla svá na úsvitě a bydleti budu v končinách moře, %
tam ruka Tvá dovede mne: a drželi mne bwle pravice
Tvá.“ *)

Mravné naučení. Bůh jest všudy přítomen a) Jak
útěchyplná jest pravda tato pro křesťana cnostného, ně
jakou strasti sklíčného. Nemusí Ho teprv dlouho hledati.
Na každém místě může Jemu prosby své přednášeti. —
Chceme-li mysl naši k Němu pozdvihnouti, naši bídu a
nouzi Jemu si postěžovati, aneb za obdržená dobrodiní
-Jemu děkovati, naleznem Ho na každém místě, On jest
vždy uprostřed nás. — Chce-li kdo císaři, zěměpánu
prosby aneb stížnosti své předněsti, a 8 ním mluviti,
musí dalekou a obtížnou cestu konati, aby vyslyšen býti
mohl. Bůh ale, Pán nebes i země jest všudy přítomný,
On může a pomáhá všem a všudy, jenž skroušeným
srdcem utíkají se k Němu. Celý svět jest chrámem
Jeho, a každé misto jest zasvěcené Jemu: všudy se
Bohu klaněti, všudy se modliti můžem; nejvroucnějí ale
to vykonáme o samotě neb v chrámě Páně.

b) Pomněte hříšnici, že před Bohem se nikde ukrýti
nelze, žádný Jeho moci utéci nemůže. Před tváří Boží
utéci chtěl prorok Jonáš, ale Bůh ho nalezl všudy. Utekl
se na moře, a Bůh mu byl přítomen tam. Strhla se
hrozná bouře, Jonáš řízením Božím vyzrazen, dal se
uvrhnouti do rozjitřeného moře, ale i v hlubině mořské

:) Žalm 198.



87

byl mu přítomen Bůh, a nechal ho polknouti od velryby.
I v břiše ryby měl Boha při sobě. Třetího dne vyvrhši
ho velryba na břeh k straně města Něnive, kamž vy
slán byl od Boha, přinutila ho k poslušnosti. Připutovav
do města i tam mu byl přítomen Bůh, požehnav kázaní
jeho, tak že hříšní obyvatelé na pokání se dali —
Hříšníče, uteč se kamkoliv chceš, nikde neutečeš před
tváří Boží.

c) Všudy přítomný Bůh jest na každém i nejskrytěj
ším místě svědkem činů našich. Chraňme se vždy a
všudy mysleti, mluviti aneb činite něco, cožby velebnost
Boží uraziti mohlo. Býváme-li pokoušeni k hříchu, vo
lejme vždy s Josefem Egyptským takto: „Kterak bych
mohl hřešiti před Bohem, jenž na mne hledi?“

V městě Edessa bydlela nestoudná žena, jejížto
život obyvatelům jeho byl k velkému pohoršení. Jed
noho dne se opovážila hanebnice i svatého Efréma k
nedovolenému obcování chtít přilákati. Svatý se zděsil
nad tou ohavnou žádostí, a na chvíli nějakou se zaml
čel. Pak ji navrhl, že ji na veřejné náměstí povede,
libo-li ji tam, plamen zlé žádosti uhasiti. Zhrozila se
nevěstka toho navržení pro zástup lidstva sem tam pře
cházejícího. Svatý Efrém jí ale řekl takto: „Ženo, před
lidmi ohavnost páchati se hanbíš, a před obličejem
Božím, který i v skrytě vidí, a vše zlé tresce, nestoud
nost tropiti se nestydíš ?“ Tato slova pronikla srdce
její, že jsouc lítosti pro spáchané hříchy jatá, do ře
hole vstoupila, a svatě živa jsouc, svatě umřela. ")

d) Pomyšlení na všudy přítomnost Boží nás potěšuje
v zármutku a opuštěnosti; neboť víme, že nikde nejsme
sami sobě zůstaveni, nýbrž všudy jest Bůh s námi, na
každém místě nás vidí, všudy nás slyší, a všudy může

") Macan. Výbor.



88

pomoci nám. -- Když bezbožná císařovna Eudoksta
svatému Janu Zlatoustému pro jeho pravdomluvnost
vybnánímze země hrozila, řekl ji muž Boží: „Ty mne
brozíš vyhnáním? Což nevíš, že je Bůh všudy příto
men, že nebe i země naplňuje? Vypověz mne, dej mne
daleko od tváře své odvléci, jáť vím, že i tam se mnou
Bůh můj bude,Jebo přítomnostimne nikterak nezbaviš.“ ")

e) Konečně křesťane, kdokoliv jsi, pomni a těš se, že
kde je nouze nejvyšší, tam Bůh nejbližší; protož nikdy
nezoufej, ale v Boha důvěřuj.

U. Buh jest vševědouci.
Je-li Bůh vždy a všudy přítomen, následuje z toho,

že nevyhnutelně vše věděti musí, co se vždy- a všudy
dělo neb děje. Rozjimáme-li z tohoto stanoviska Boha,
jakožto vševědoueí bytnosť, před kterouž nic skrytého
není, Jebož velebystrý zrak i nejtajnější stroje přírody:
a tvorstva proskoumá, není sto slabý rozum náš úplně
pochopiti vznešenost vlastnosti této; protož přinuceni
jsme při obdivování se vševědoucnosti Boží volati se
žalmistou Páně takto: „Dřvná jest známost Tvá o mne
Hospodine, vyvýšená jest, a nebudu moci k mí.“ *)

Rozvažujeme-li blabopůsobnost vlastnosti téte a
vpliv její na blaho a mravy veškerého lidstva, snažně
8i přeje rozum náš vyzpytovati nějaký dostatečný, a k
uspokojení svému sloužící pojem o vševědoucnosti Boží.
K všemožnému uspokojení a předsvědčení svému vyna
snažíme se vševědoucnost Božskou dle lidského spůsobu
ze čtvera stanovisk pozorovati, a o ní se přesvědčiti
a sice:

a) Bůh ví, co se v tomto okamžení po celém světě
děje, aneb. zná vše příťomné.

') Týž. — *) Žalm 138.



b) On vi, co od počátku světa až do tohoto oka
mžení v celém tvorstvu se dělo, aneb zná vše pominulé.

c) Bůh ví již, co od této chvíle až do skonání světa
díti se bude, On ví tedy i dudoucí věci, a konečně

d) Zná Bůh i nejtajnější myšlénky, nejskrytější touhy
a žádosti srdce lidského, před ním nic není na nebi i
na zemi skrytého — On jest vševědoucí.

a) Kdyby bylo možné člověku na každém místě pří
tomnu býti, a svědkem býti všech podivuhodných uda
losti, kteréž nezpytatelnými silami v přírodě se dějí,
pak by ovšem věda naše dosáhla značeného stupně.
Jelikož ale. člověku nemožué jest v jednom okamžení
všuuy přítomna- býti, a oko naše jen úzký obzor (meze)
obsáhne ; proto naše vědoucnost sáhá jen tak daleko,
jak veliké jest hlediště naše. Upoutaná obmezenost. na
jisté místo jest příčinou, že to, co 8e mimo nás vpří
rodě děje, jest skryté a nám nepovědomé | — Bůh ale,
nesmírná a neskenčená bytost naplňuje zároveň nebe i
zemi, moře i veškeré tvorstvo přítomností Svou, před
Ním nikde není skrytého mista. „Bůh jest“ praví svatý
Augustin „všecek okem, poněvadž všecko. vidí; všecek
jest rukou, poněvadž všecko působí; všecek jest nahou,
poněvadž jest všudy.“

b) Před okem Božím není jen veškerá přítomnost
zjevná, nýbrž Jemu jest povědomo vše, co se od po
čátku avěta, až do tohoto okamženístalo; Jeho oko
hledt do celé minulosti. My lidé mámesice také minu
lost v paměti; ale jaký nebetyčný rozdíl jest mezi pa
mětí naší a Boží? My dovedeme upamatovati se nej
dále na to, co se od toho času, když 8e náš rozum
rozvinovati počal, jen vůkol nás stalo, i v tom nás
často opouští slabá pamět naše. A byť bychme to vše
až do nejmenšího věděli, co se přihodilo za čas života
našeho, co jest to přec u přirovnání k. tomu, co 86



90

stalo od počátku světa? —— Ovšem, že při pamětihod
ných udalostech napomáhá dějepis minulosti slabé pa
měti naší, zaznamenané maje udalosti, které před tisící
lety se udály, ježto by bez dějepisu do věčné zapame
nulosti přijíti musely. Ale může-li i nejobšírnější děje
pis všecko sděliti potomkům, co se od počátku světa
až do dneška událo? On nám jen stručně zvěstuje nej
památnější udalosti a sice takové, kteréž na celek nej
větší vpliv mají. Udalosti jednotlivců a osudy v nezná
mých končinách žijících lidí hledali bychnre nadarmo,
a přec i to jest k důkladné vědomosti potřebné. Ž toho
snadno posoudíme, že lidem minulost dokonale poznati
a proskoumati nelze. Jen Bůh sám jediným pohledem
přehlídá vše, co vždy a všudy od počátku světa až do
dneška se událo. Ještě nebyly nebesa ani země a Bůh
byl od věčnosti všudybytný a vševědoucí. Pějme tedy
se žalmistou Páně: „Hospodine, Ty js: seznal všecky
věci, nejnovější 1 staré: Tys stvořil mne, a vložiťs na
mne ruku Svou.“ *)

c) Nesmírný Bůh nezná jen příťomné a pominué,
nýbrž i budoucí věci, vše.co až do skonání světa díti
se bude. Obdivujte se moudrosti lidské a náhledům je
jím do tajemství budoucích jak se vám libí; co jest
všecka vědoucnost lidská u přirovnání k nesmírné vše
vědoucnosti Božské? Kterému člověku poštěstilo se od
haliti tajemství plnou záclonu skryté budoucnosti, a
uhodnouti věci, které teprv po. tisící letech se stanou?
Ach, vše, což bez Božího zjevení o budoucnosti se
praví, vše jsou pouhé důminky čerpané z očekávaní
podobných udalosti, které lid tak často šálí! Kdo z
nás jest sto předpověděti osud člověka jen na jeden
den ? — Vyznejme se upřímně, že tam, kde počíná bu

r) Žalm 138.



91

doucnost, přestává všecko umění naše, že rozum náš
tím méně pronikne bezednost budoucnosti, jako nemůže
tmavou noc prohlédnouti slabé oko naše. Bůh sám, jenž
všecky věci stvořil, zná přirozenost a síly jejich; On,
jenž předepsal všemu zákony a meze, ví, jak i'po ti
sící letecb až do skonání svého působiti budou. Bůb,
jenž zná člověka dříve než se utvoří v životě matky,
zná a musí věděti 1 budoucnosť jeho. Dějiny vyvole
ného národa Israelského dosvědčují nám, že budouc
nosť zjevná jest před obličejem Božím. Dlouho úpěl
národ židovský v jařmě Egyptském; Bůb, jenž ustano
vil vysvobození jeho, předzvídal všecky obtížnosti a
překážky, které jemu Farao v cestu klásti bude, před
zvídal *zatvrzelosť královu, i potřebu trestu a násilí ku
zlomení moci jeho. Bůh předpověděl Mojžíšovi hříchy
a ohavnosti, jakých se dopustí národ Israelský, než-li
vejde do zaslíbené země takto: „Vím myšlení jeho
(národa), co bude čimili dnes, prvé než-hi uvedu jej do
země, kterouž jsem mu zaslébil.“ *) A vše se vyplnilo.
Z toho následuje, že, jako příťomnosť, pomtnulosť tak 1
budoucnosť v celém obsahu povědomá jest Bohu, ano
že zná 1 nejtajnější myšlénky a hnutí srdce našeho.

d) My lidé vidíme jen, co před našima očima se děje,
a můžeme se na minulé věci upamatovati, něco o bu
doucnosti hádati; ale nejtajnější myšlénky a city srdce
lidského zpytovati, to jest a zůstane výhradním právem
vševědoucnosti Božské. O pravdě této přesvědčili se již
první rodiče naši, přesvědčil se k své hrůze bezbožný
bratrobijec Kam, a přesvědčí se na soudu Božím každý
z Vás, až skládati bude účet z dobrých aneb zlých skutků
života svého. — Bratří a sestry v Christu, věřte, že není
místečka na nebi ani na zemi, o němž by nevěděl Bůh,
On jest vševědoucí.

") V. Mojžíš 31, 21.



48

Že Bůh všecko předvídá, nenásleduje z toho, žeby
naší svobodné vůli nějaké násilí činil, aneb, žebychom
z jakési nutné nevyhnutelnoati činiti museli to, CožBůhpředvídá.Nikoliv!© VševědoucnosťBožíneruší
(svobodné) vůle naší; neboť u Boba není ani minulého
ani budoucího času, Jemu jest všecko přítomné, tak ja
koby se to teď právě událo; protož budoucí skutky naše,
kteréž konati budeme, nestanou se proto, že je Bůh
předzvídá, nýbrž ony staví se před oči Jeho, jako by
chom je nyní již konali. *)

Mravné naučení. Vědouce, že. Bůh vševědoucí jest,'
varujme -se

a) všeho zlého, a sice nejenvšech zlýchřečí a skutků,
nýbrž i všechzlých myšlení a žádostí.

Svatý Pafnuc, opat, veden byl Duchem Božímdo
příbytku pověstné nevěstky, jejíž jméne bylo Thašs.
Bylať to žena všeho studu: prázdná a. vě ati spustlá, u
niž každý tělesný člověk ukojení svých nezřizených žá
dosti. nalezl. I domnívalať se, že- tento muž Boží také
k ni, 2 téhož neřestného úmyslu vchází, a těšíc se, že
tehdáž. odměna bojná ji nemine, vedla jej do- nejskry
tějšího pokojíka Svatý Pafnuc si počínal, jakoby se zde
strachoval;,vyzrazení. Veden tedy byl do jiného a poz
ději zase do jiného ještě skrytějšího pokoje, až, konečně
do podzemní tmavé skrýše byl uveden. —-+„L zde
ještě nejsem bezpečný,“ řekl opat: „Okažmi tak skryté
a temné místo, kam by ani oko Páně: neproniklo.“ A
když vyznala, že takovébo mista nezná, tu muž Boží
hledaje: obrácení a spasení duše její, svatou. horlivostí
pojat, takte k mž promluvil: „O. ženo! nmejsi-li ty nej.
pešťastnější, ježto: u přítomnosti Pána Boha, který i nej
ekrytější věci vidi, pro mrzkaua krátkou vozkoštěles

k 6

") Jírsík Dogm. .



98

nou tolikrát juž ohavně jsi hřešila! Ach poznej a vy
znej, co jsi činila! Ten Pán, který viděl tvé neštěstí,
uvidí také tvé pokání a obrátí se k tobě.“ A co ona?
Jsouc všecka studem zarděna a lítostí proniknuta, vy
pustila ze svých očí dva hojné prameny kajících slzí
a v okamžení si zošklivivši neřestný, pohoršlivý život
svůj, všecko, co hříchem smilstva bohaprázdné získala i
všecky šperky a ozdoby na veřejném místě spálila, a
odřekši se světa tuhým pokáním všecky nepravosti pře
dešlého života smazala a napravila. *)

b) Nermuťfmese, když nás zlí a nesvědomití lidé po
suzují, špiní a zkaziti usilují. Není-li nám možno, do
kázati jim nevinnost svou, aspoň tím uspokojiti se hleďme,
že Bůh jest svědkem naší nevinnosti, kterýž nejen ne
vinnost naši; nýbrž i zlobu utrhačů našich objeviti může,
jak toho důkaz máme na Josefu Egyptském, šlechetné
Susaně a mnohých jiných, jejichž nevinnost přec na
jevo vyšla.

V osadě německé jmenem Volna žila ctnostná panna
Marie zvaná, kteráž, ačkoliv nuzná, přec od chudobných
rodičů svých cnostně vychována byla, a všemožně se
snažila, čisté zachovati roucho nevinnosti své. ASpustlý
necuda hleděl ji podvěsti užívaje k tomu všemožných
prostředků; ale cnostná panna zůstala pevná v předsev
zeti svém. Jednoho dne byla chudičká ale pro -svou
cudnost vůbec ctěná Marie pozvána k obědu do jistého
domu. Vkročíc do síně, odložila svůj vak, do něhož
dárky milosrdných lidí ukládala .do koutka, a vešla do
světnice. Tohoto okamžení použil mstyžádostivý nepřítel
její, jenž dlouho již číhal po ní, ukradl v tom samém
domě 'stříbrný koflík, a uschoval ho do jejího vaku. Po
několika dnech zpozorována byla krádež, a podezření
padlo na chudičkou Marii. Pověstný hanebník vloudě
se k ní, sdělil jí, co se veřejněo ní mluví; ale nevinná



94

děvčice zaříkala se, že o ničem neví. Tu popadl bíd
ník jeji vak, do kteréhož Marie ode dne pozvání nena
hlidla, a vyudai z něho stříbrný koflik. Uleknutí její
bylo hrozné, tak že nevěděla sobě ani rady ani pomoci.
To použiv podvodník vyhrožoval jí, že ji hned udá u
práva, nebude-li povolná mrzkým žádostem jeho. Ale
Marie počínala si jako někdy Susana, volíc raději ne
vinně obžalována býti, než-li nevinnosť ztratili. Pln
zlosti a msty pospíšil hanebník ku právu udav Marii čo
zlodějku, a odevzdal koflík soudci. Dívka postavená
před soud nezapírala sice, že nalezen byl koflík v jejím
vaku, ale ospravedlňovala se, že neví, jak se tam dostatimohl—onažehoneukradla.| Však.veškeré
ospravedlňování a zaříkaní jeji bylo marné, a jelikož
podezření nejvíce svědčilo proti ní, byla uznána za vin
nou, a odsouzena — k smrti. Ještě toho samého “dne
vedena byla napopraviště. Když došel průvod k domku,
v kterémž ona přebývala, vyžádala si poslední milosf,
aby jí dovoleno bylo pomodliti se před obrazem ukři
žovaného Christa. Tu se těšila jako kdysi Susanna po
myšlením na vševědoucnosť Božskou, jenž zná nevin
nost jeji, a pomodlila se i za nepřátely své, kteří přičinou© bylinespravedlivéhoodsouzeníjejího.| Na
popravišti, byla vykopána jáma, a ubohá Marie se
svázanýma rukama a nohama uvržena, a za živa zahra
bána do ní. Konečně vrazili pochopové ostrý a špičatý
kůl do zabrabanébo hrobu, kterýž probodnul tělo její.
Tak ukrutnou smrti pošla Marie „ubohou“ zvaná L. P.
1290. Nevinnosť její vyšla sice později na jevo; ale žel
Bohu! pro ní ubohou — pozdě. ")

c) Vševědoucnosť Boží působí cnostným mnohou útěchu,
hříšným ale ustavičnou hrůzu a strach. Bůh ví, co kdo
ie5

») Domainkos Lehre in Beispielen.



95

dobrého činí, zná a čítá každou slzu, každé nábožné
vzdechnutí naše; ale On zná též i nejtajnější nepravosti
zlých, a proto je nemine hněv a pomsta Jeho. — Usta
vičné pamatování na vševědoucnosť Boží jest mocný
prostředek k dokonalosti, jak vám dosvědčí příklad ná
sledující:

Jistý pán z vysokého rodu, vstoupil do vojenského
stavu, a stal se brzy setníkem; ale ani ve válečném
hluku nezapomenul na povinnosti svatého náboženství
a přitulil se v nebezpečenství tím -pevněji k Bohu, čím
hroznější a svůdnější časové nastali. Neopoménul v ta
kovém postavení vyhledati sobě zvláštního zpovědníka
z tovaryšstva Ježíšova, kterémuž vládu nad svým svě
domím svěřil. V jedné společnosti vyznal se upřímně,
že nikdy nespáchal těžkého hříchu. Tázán jsa, jakým
prostředkem zachoval čistou duši svou v tak mnohých
nebezpečenstvích, jakými oplývá vojenský stav, odpo
věděl takto: „V každém okamžení v paměti jsem měl
slova, kteráž mi jako dobrý prostředek proti zlému od
poručena byla v ústavu vychovatelském při všem totiž
pamatovati na slova: „Bůh tě vidí.“ Tak zvítězil jsem
v každém pokušení k'nečistotě, k loupeži a k pomstě.
V každé pokoušce mluvil jsem k sobě takto: Kdyby
J. A. Veličenstvo zde přítomen byl, a na mne hleděl,
jistě zdrábal bych se páchati ohavný skutek: nemusím
li se mnohem více styděti, když vševědoucí Bůh všudy
na mne hledí? Nesmím a nechci toho činiti. — Tak
zvítězil jsem nejen nad sebou, nýbrž i nad nepřátely
svými. Myšlénka tato povzbuzovala mne k udatnosti,
když jsem pomyslil: Bůh jest při tobě, vidí nebezpe
čenství tvé, On jedině. může pomoci tobě.“ — Násle
dujte příklad cnostného vojína, když vás zlé žádosti
pokouší k hříchu. V bídách a strastech důvěřujte v Boha;
Ten, jenž nejlépe zná bídu vaši, nejspíše pomůže Vám,



i$.Bůh jest neskončeně moudrý.
Žadný rozumný tvor nepodniká práci neb dílo ně

jaké bez jistého úmyslu; aneb, abych se zřetelněji vy
jádřil, každý rozumný člověk řídí se ve svém jednání
jistými příčinami, ustanoví sobě při každém počinaní
jistý cíl, kteréhož jednáním svým dosáhnouti se snaží.
Král neb císař, jehož Božská pozřetelnosť ustanovila
za vladaře, a povýšila na trůn, vloživ osud tisíců lidí
do rukou jeho, přemýšlí ve dne, v noci na nejlepší a
nejprospěšnější zákony, pracuje a namáhá se ve dne v
noci uskutečniti vytknuté rozvrhy své, odstraňuje pře
kážky protivíci se záměrům jeho, podněcuje odměnami
a vyznamenáním lid k poctivosti, a zamezuje přísnými
tresty všeliké přestupky — slovem rozumný a Ssvědo
mitý mocnář má úmysl obšťastniti nejen sebe, nýbrž i
svěřený mu národ. — Řemeslník, jemuž vykázala pro
zřetelnosť nížší místo, podrobuje se milerád mnohým
obtížnostem, pracuje ve dne v noci, rozmýšlí a přiči
ňuje se, by Bobě a domácím zaopatřil potřebnou živnosť.
Rozumný rolník, chce-li úžitek míti z polnosti své, a
dočkati se hojné žně, musí náležitě připraviti pole své
a zaseti je semenem dobrým, proto že jen pod tou vý
minkou očekávati může úžitek hojný. Pozorujeme-li
práce a namáhaní spolůbližních svých, zkusíme, že,
nesli co jiného aspoň ziskuchtivost podněcuje a nutí lid
k přičinlivosti. Z toho již vidno, že rozumný človék ni
čeho nekoná bez jistých úmyslů a příčin. (Chce-li ale
člověk při svém jednání vždy jako rozumný tvor sobě
počínati, musí při každém jednání dobré úmysly míti, a
z dobrých ohledů jednati; neboť ten, jenž podniká něco,
čím nejen sobě, nýbrž i jiným škodí, jest nemoudrým
— bláznem. Každý rozumný tvor netouží jen, aby, :co
třeba ze zdánlivě -dobrého úmyslu podniknul (neboť
zdání dobrého -často klame ubohé :smrtelníky) :každý



97

pravím netouží jen, ahy dosáhl úmyslu svého; nýbrž
volí také vždy potřebné prostředkyk jistému dosažení

úmyslu svého. Zajišíě“nemoudře by si počínal vladař,
jenžby, chtě obšťastniti sebe i národ svůj, nedal mu
dobrýcha. moudrýchzákonů — neomylného to pro
středku k obšťastnění národa. Nemoudře by jednal rol
ník, kdyby, těše se na hojnou úrodu, promeškal připravitiadobrýmsemenemposetipolesvé.Pročežro
zumní tvorové nemají jen při svém konání dobrých
úmyslů, nýbrž volí k dosažení jejich také nejlepších a
nejprospěšnějších prostředků. — Tvora, jenž při konání
svém dobré úmysly má, a k dosažení jejich prospěšné
prostředky volí nazýváme moudrým. Kdo ale vždy a
při všem nejlepší úmysly má, a k dosažení jejich vždy
nejlepší a nejvhodnější prostředky volí jest velm?moudrý.

Ale, kde najdem člověka, jenžby vždy nejlepší
úmysly při svém jednání měl, a k dosažení jejich nej
vhodnějších prostředků užíval? Tak moudrého sotva
země nosil Nepotvrzuje-li nám to často smutná zknše
nost, že hnusné soběctví a ziskuchtivost zaslepí rozum
lidský tak, že často nemožno bývá člověku rozeznati
jediné a pravé dobré od zdánlivého dobra? Nezmocení-li
se často duše naší hrubí a nepřemožitelní předsudkové,
jenž člověka zaslepí, tak že nemůže vždy míti čistého
a dobrého úmysln? Nejsme-li přesvědčeni, že mezi tisí
cerými prostředky nevolíme vždy nejlepší k dosažení
cile svého? Věřte křesťané, pokuď člověka náruživosti
opanovávati budou — a to trvati bude až do skonání
světa — dotuď bude nemožno člověku, dostihnouti vyš
šiho stupně moudrosti totiž: aby vždy nejlepší úmysly
měl, a k dosažení jejich nejprospěšnějších prostředků
užíval. Takovou moudrosť hledali bychme mezi lidmi
nadarmo ; tu obsahuje v nepochopitelné míře jen Bůh,

jehož neskončenou moudrost hlásají nebesa %izemě, kdé



98

všecko krásně a moudře jest učiněno. „Jaká krásá na
nebi, na zemi, a na moři“ volá svatý Augustin, „jáká
libosť z hojnosti světla, a při tak divné ušlechtilosti
slunce, měsíce a hvězd; .. . jaká pěknosť V mnoho
tvarném spůsobu tolika a tak znamenitých živočichův|“
— Křesťané, vizte jen jak krásný a moudrý ve všem
panuje pořádek, jak podivně jest jedno 8 druhým spo
jeno! Kdyby zhaslo slunce na blankytu nebes, hnedby
zpustla země naše; neb žádná bylina, žádné zvíře,
žádný člověk nemohlby na ní živ býti. Kdyby dále od
nás vzdáleno bylo, než jest, vše by zmrzlo a zahynulo.
Kdyby ale blíže nás bylo, zase by nás i zvířata a
všecky rostliny spálilo. Kdyby mezi námi a sluncem
nebylo tekuté, pružné, prosvítací povětří, nýbrž nějaké
jiné tělo hmotné, temné, ježtoby paprsků slunečních
nepropouštělo, slunce by nám nic platno nebylo, a
věčná tma by přikrývala nás. Kdyby země naše .se ve
24 hodinách okolo sebe neotáčela, polovice její nespá
třilaby nikdy blahočinného světla slunečního a nestřidal
by se den s nocí. A kdyby země naše v jednom roce,
aneb v 365 dnech a šesti hodinách se okolo slunce ne

otáčela, nebyloby rozdílu v ročních počasích, nenásledo
valoby jaro na zimu, na jaro léto, na léto podzimek.
A jak i toto ročních čtvrtí po sobě následování pře
moudře jest zřízeno! Po kruté zimě, následuje levné
Jaro, pak. teprv léto, a po horkém létě dříve mírný
podzimek a pak zima, poněvadž by tělo naše nesneslo
náhlé změny, a i ostatní tvorové by náhle kynuli. Každý
tvor takovými opatřen jest údy, jakých mu právě k
vyhledávaní potravy jest zapotřebí. Každýtvor jest též
přiměřenou schopnosti a silou obdařen, by to, k čemu
jest stvořen, zastati mohl. Všecko vzájemně sobě slouží,
všecko jest vespolek spojeno. Dobře tedy prozpěvuje
korunovaný prorok: „Jak zvelebení jsou skuškové Jvojt



99

Hospodine! Všecky věci v moudrosti jsi učimil.“ *) A
svatý Pavel píše: „O hlubokosti bohatství moudrosti, ť
umění Božího.“ *) :

Mravné naučení. Přesvědčeníi jsouce, že Bůh ne
skončeně moudrým jest buďme

a) se vším spokojeni, což Bůh učinil, neb co na
nás sesilá. Všecko, buď dobré aneb zlé, s stejnou myslí
Z přemoudré ruky Jeho přijímejme. — Jakýsi princ
zanevřel hrozně na mouchy, na pavouky a podobný
hmyz, i nechtěl nikterak pochopiti, kterak se snáší s
moudrostí Boží, že tak hnusnou a obtížnou neřesť stvo
řiti ráčila. Nastala válka a prince před nepřítelem utíkati
musel. 'Překvapila jej noc; princ všecek unaven, ulehl
pod strom a usnul. Nepřátelský vojín přiblíživ se s vy
taseným mečem, chtěl jej zavražditi; v tom přiletěla
moucha na tvář princovu a tak jej bodla, že se pro
budil a nepřitele zahnal. Na to ukrýl se v jeskyni, zá
ním pak hned pavouk rozpředl siť. Z rána slídili po
něm dva nepřátelští vojáci. Když přiběhli k jeskyni,
řekl jeden z nich: „Tam nemůže býti, vždyť by byl
tuto pavučinu musel protrhnouti;“ pročež odešli. Po
hnutým srdcem padl při těch slovech princ na kolena
svá a vroucí díky vzdával Bohu za Jeho ochranu volaje:
„Jak neskončená jest moudrosť a dobrota Tvá o Bože!
Včerá jsi mně skrze mouchu a dnes skrze pavouka
život zachoval. Všecky věci, které jsi učinil, jsou dobré.“ *)

b) Velebme moudrost Božskou, a snažme se ji vše
možně následovati. To se stane, když to, co v úmysl
bereme, aneb v skutku konáme, dříve si rozmyslíme,
zdali to nějaký pravý úžitek přináší. S Bohem a dle
vůle Jeho jednáme, když moudře jednáme, dobré od
zlého, užitečné od škodlivého rozeznávajíce.

*) Žalm 108. — *) K Řím. 11, 38. — *) Podsír. Výk.? :



100

c) Věřme vždy, že, co Bůh činí, dobře a právě činí,
Když také vždy nabližeti nemůžeme, proč to neb ono
tak a ne jináče se děje buďme přesvědčeni, že to vše
k rozmnožení cti a slávy Boží, a k našemu dobrému
slouží a směřuje. Mnoho jest žel Bohti lidí, jenž se
opovažují skutky Božíi krátkozrakým rozumem svým
mudrovati. Zde prý něco schází, tam prý zase něčeho
nazbyt jest; to neb ono prý by jináče mohlo býti. Ta
kovým opovážlivcům podávám na poučenou příklad ná
sledující:

Jistý pocestný leže v stínu velikého dubu, díval se
na keř tykvový, kterýž na blízkém plotě bujně vzhůru
rostl. „Hm“ pravil kroutě hlavou, „to se mi nelíbí, že
len nizký, malý keř tak veliké a krásné tykve nese, a
tenhle veliký a slavný dub tak malé žaludy má. Nemo
hl-li by tento silný a statečný dub těžké a veliké tykve
snáze nésti, než tato slabá, nepatrná bylina? Ó kdybych
já byl svět stvořil, jináče by to muselo vyhližeti! Na
krásném a velikém dubu, musely by se veliké a těžké
tykve skvíti.“ Sotva že to řekl, padl mu žalud na nos,
a ranil ho tak, že krvácel. Tu své -bláznovství poznav,
zvolal: „0 běda mně! Mnohem bůře by bylo, kdyby
tento žalnd byl býval tykví, jistě bych byl neušel
smrti“ *)

6. Bůh jest nejvýš prozřetelný.
Bůh stvořiv svět, od počátku všem stvořeným věcem

jisté zákony a neproměnný pořádek ustanovil, v němž
stále trvají. On nepřestává působiti v něm, sice by
opět v nicotu se rozpadl. Jsa pánem a vladařem celého
světa, všecky tvory zachovává, řidí a spravuje, zvláště
pak o blaho lidi se stará, protož prozřeřelným sluje. O

) Dle Jírsík dogm.



101

nejvyšší Božské prozřetelnosti mnohými důvody přesvěd
čiti se můžeme. Boží řízení a opatrování světa hlásá
veškerá přirozenost; celý svět jest v mocných rukou
Jeho. Pořád se ještě ubírají po cestách svých slunce,
měsíc a hvězdy, které jim hned na počátku Bůh vy
kázal. Posuď země naše s měsícem obíhá okolo slunce,
od něhož dostává světlo i teplo. Dosaváde prší s oblaků
déšť na vyprahlé osení naše; pořád ještě střídá se den
a noc a v pořádném postupu jdou počasí: jaro, léto,
podzim a zima po sobě. Dálo by se to tak pořádně a
moudře, kdyby nebylo řiditele a spravovatele všeho ?
Bůh pečuje rovně tak o toho nejmenšího broučka jako
o velikánského slona. On odivá rovněž tak bylinky po
zemi se plazící, jako nebetyčný cedr na Libanonských
horách. Podívejme se vzhůru neb dolů, na ty neb ony
tvory, všudy nalezneme patrná znamení správya vlády
Boží. íismo svaté na mnoha místech dosvědčuje nám
prozřetelnost Boží zvláštně těmito slovy: „Hledle ma
plactvo nebeské, že nesejí, ami žnou, ani shromaždují do
stodol, a Otec váš nebeský krmí je.“ *) A v knize Mou
drosti čteme: „Tvá Otťčeprozřetelnost spravuje a pořádá
všecky věci libezně.“ *)

Zvláště nás lidi má Bůh v laskavém opatrování
svém staraje se nejen o všecky národy vůbec, nýbrž o
každého člověka zvlášť, jehožto živí, opatruje, k do
brému vede, ve zlém mu překážky klade, v bídě pak
a všeliké strasti ku pomoci přispívá, a často podivnými
cestami jej k cíli přivádí. *) Důkazem toho jsou rodina
Noemova, Mojžíš, národ Israelský, Josef Egyptský, kte
rého Bůh podivnými a přesmutnými cestami vedl, než
ho povýšil k důstojenství. Vybeřme sobě poslední pří
klad, a obdivujme se v něm prozřetelnosti Božské řidící
osud každého.

") Mat. 6, 26. — *) Moudr. 14, 8—8..— *) Dle Podstr. Výk,



102

Josef, miláček stařičkého otce, musel nevyhnutelně
opustiti otcovský dům, aby k důstojenství svému přišel,
kteréž mu od Boha v Egyptě ustaveno bylo. Ale kdo
byl sto donutiti otce, aby miláčka svého -z náručí vydal,
jehož miloval jako duši svou? K tomu musely hrozné
příčiny nápomocny býti, aby roztržen byl svazek lásky
poutající synáčka k otci. A kdoby byl pomyslil, že
vroucí otcovská láska k synu stane se příčinou bolest
ného a dlouhého rozloučení ? Miláček otcův byl ovšem
závistivým bratřím trnem v oku, kteří již dlouho ob
mysly (plány) kuli, aby ho odstranili. A hle, co se ne
stalo? Otec obdařil jednou miláčka svého novým šatem,
pak nevinný bratr vykládal náhodou závistivým bratřím
svůj sen, který jeho povýšení znamenal na škodu jejich.
(Jaké to maličkosti! a přec spůsobily následky velké.)
Tu uzral ďábelský úmysl jejich; ďábel podsedl je tak,
žeby málem příchozího snáře (jak Josefa nazývali) byli
usmrtili, kdyby nejstarší FRuden nebyl jim zabraňoval
poskvrňovati ruce své bratrovou krví. Přec ale vhodili
ho polonahého do cisterny, kde hladem měl zahynouti;
ale Božská prozřetelnost vedla právě tou cestou Mad
anské kupce, kterýmž v nepřítomnosti Ruobenověz Ji
dášské lakoty do Egypta prodali ňevinného bratra svého.
Takým podivným spůsobem výtržen jest byl z náručí
otce, a dovlečen do země, kde vysoká důstojnost oče
kávala jej. Ale, než ji dosáhl, ještě mnohé a hrozné
překážky kladly se v cestu, které ho docela odvrátiti
hrozily od ní. Pufifar, nejvyšší úředník krále Faraona,
koupil Josefa, jehož pilnost a šťastné daření ve všem
získalo mu lásku a náklonnost pánovu, tak že ho učinil
správcem domu svého. Ale ani zde se neusmívalo vrt
kavé štěstí dlouho na sličného mládence. Nestoudná
paní Putifarova, v jejímž srdci rozžal ďábel oheň nečisté
lásky, přinutiti chtěla mládence k cizoložstvu, a na



103

zdráhajícím se a uprchším pomstila se hanebnice tak,
že uvrhši svou vlastní vinnu na něj, připravila jej nejen
o lásku lehkověrného pána, nýbrž dopomohla mu do
hnusného žaláře. Ach ubohý mládenče, cos mohl v ža
láři očekávati jiného, než-li hanebnou smrt v zemi cizí.
— Ale i v žaláři staral se o něho Bůh, a osvítiv ho,
že dvěma služebníkům vyložil sny, jednomu vysvobo
zení a předešlou službu, druhému hanebnou smrt. I
prosil prvního, by, až povýšen bude, pamatoval a při
mlouval se za něho; ale povýšený počínal si — jak
obyčejně v štěsti dělávají tisice nevděčníků — zapomněl
na Josefa těšitele svého, tak že ubohý dvě léta v ža
láři kvíleti musel. Když ale Farao sám měl sny, jenž
duši jeho naplňovaly hrůzou a strachem, a hádači vý
znam jejich vyložiti nemohli, tu teprv zpoměl si služeb
ník na vtipného Josefa, a radil králi, aby toho povolal.
Josef, duchem Božím veden, předpověděl ze snů Farao
nových sedm úrodných, a pak sedm neúrodných let, a
poradil králi, jakby celou zem před hladem zachrániti
mohl. — Tu teprv vyšla Josefovi jitřenka štěstí, jenž
po tolikerých překážkách dosáhl cile svého, povýšenbyvzaprvníhopokráli.—| Jakzjevnétumámepo
divné cesty prozřetelnosti Božské, z kterých poznati
můžeme, jak moudře řidí Bůh osudy lidské. Zajisté je
denkaždý z vás o pravdě této z vlastního života svého
přesvědčen bude, 'že má svrchovaně prozřetelného Boha
nad sebou, a že všecek jest v moci a pod správou
Jeho.

Mnozí krátkozrací lidé namítají sice: kterak se tak
mnohé zlé ve světě s Prozřetelností Boží srovnává ?
Proč vichry, zemětřesením, povodněmi, krupobitím, su
chem, ohněm a t. d. tak mnozí trpěti musí? Proč tak
mnoho chudoby, nemocí a všelikých bíd a trápení jest
na světě? Při všech takových a podobných námitkách



104

pomněte křesťané na následující naučení: a) Mnohé ta
kové zlé jest nevyhnutelné, nerozlučitelné od přiroze
nosti lidské, jako nemoc a smrt. b) Mnohé jest jen
zdánlivě zlé, které nám často k úžitku bývá, neb aspoň
nevyhnutelně potřebné jako k. p. živlavé, zvířata, by
liny a t d. „Vědomosti naše jsou chatrné, nepokládejme
tedy to, čehož z úplna neznáme za neůžitečné neb
škodlivé. I smrtonosný jed, užívá-li se'ho náležitě, stane
se dobročinným lékem. Proto praví svatý Augustin:
„Cokoliv se stává ve světě proti vůli naší, věz, že se
neděje, leč z vůle Boží.“

c) Mnohé zlé jest zavemlé, buď 6o přírozený následek
hříchu, jako chudoba, nemoc, potupa a hana, aneb je
dopouští prozřetelnost Božská co trest na hříšníky, chtíc
tak zameziti ještě věci horší.

d) Mnohdyť nám zlé k duchovnímu prospěchu slouží.
Lopotná práce budi a tuží tělesné i duchovní síly, do
dává člověku utěšené mysli z toho vědomí, že byl ve
světě úžitečným, chrání člověka před mnohými neomysl
nostufi, do kterýchž ho uvrhuje lenost. Nestejné roz
dělení pozemských statků, kteréž má základ v rozličných
poměrech a schopnostech lidských, a úplnou rovnost
činí nemožnou, slouží k tomu, že nuzný k boháčovi,
tento na práci chudého jest poután, a že každý dle sil
svých k obecnému dobru přispívá. — „Nouze chrání
člověka před rozpustilým: životem; sťarosť zapuzuje
vrtochy a pobízí k přemýšlování,kdežto bohatství“ činí,
že lidé, hovíce svým žádostem, na Boha zapomínají a
k světu srdce své přikládají. Nemoc nám ukazuje mar
nost pozemských věcí, a přibližuje nás k Bohu.

Námilka 2. Mnozí opět namítají, jestliže prozřetelný
Bůhvšecko řidí, proč se tak často dobrým zle, a zlým
dobře vede? Na to odpovídám: Ne všickni jenž se zdají
dobrými býti, jsou v skutku dobří; neboť jsou na světě



105

mnozí pokrytci, jenž pod pláštíčkem šlechetnosti skrý
vají lotrovské srdce. Lidé toliko podle zevnitřnosti soudí,
Bůh ale zkouší ledví a srdce. I nábožní nejsou prosti
a prázdní všech poskvrn; blaze tedy jim, jestli již zde
na zemi v ohni všelikého trápení se očistí. Kříže a
trápení nejsou vlastně nic zlého, jelikož mnohý, jenž je
trpělivě za příkladem Spasitelovým a svatých a světic
Božích 8 odevzdáním se do vůle Boží nese, daleko šťast
nějším jest onoho, kterýž bohatstvím oplývá a cnosti
nezná. Jest-liže Bůh zde miláčky své trápením zkouší,
jest ono často velikým dobrodiním; neboť tím hojnější
bude na věčnosti odplata jejich. Písmo svaté nám to
doručuje takto: „Že jsi byl příjemný Bohu, potřebí bylo,
aby pokušení skusilo tebe.“ *) A u svatého Matouše
čteme: „Radujte se a veselte se, neboť odplata vaše hoj
na jest v nebesích.“ *) — Čo se ale zlých tkne, žeby v
skutku šťastní byli, pochybuji; neboť bez přestání je
svědomí co jedovatý had štípá a hryže co červ nikdy
neumírající. Zdajíť se býti jen na oko šťastnými, uv
nitř jsou jistě sklíčeni a nespokojeni. Statky a bohatství
jejich nepřínášejí jim radosti, nýbrž trápení a starost.
A byťby také mnohý zlý a bezbožný ušel zde trestům
Božím, zdali ho tam nedostihne spravedlnost Božská ?
Slovo Boží nás ujistuje, že takové čekají na věčnosti
tím přísnější soud a tím věčší tresty Boží. „Sřanouce
někdy“ volá svatý Augustin „na soudu Božím spatříme
a usnáme, še cožkoltv nejen teludáž souzeno bude, alebrž
co od počátku před námi se soudilo, a tak %po nás až
do onoho času bude se soudili, na nejvýš jesť spravedlivo.“

Naučení mravné. Přesvědčeni jsouce, že Bůh všecky
věci na nebi ina zemi řídi k našemu časnému prospěchu

a) Kořme se vždy Jeho svaté Prozřetelnosti, a ne

!) Tob, 12, 18. — *) Mat, 6, 12..



106

připisujme nie slepé náhodě, aniž svým schopnostem a
svému přičinění, ani přízni svých přátel, nbbzlobě ne
přátel, nýbrž moudrosti a dobrotě Boží. K utvrzení
důvěry naší ve vše spravující prozřetelnost Boží, nechať
slouží následující příklad: SvatýEfrem byl v mladém
věku svém pacholíkem velmi svévolným.- Jednou jsa
někam poslán od rodičů, jda lesem uzřel nedaleko od
sebe krávu jednoho chudého člověka. HRozpustilýmladík
házeje po ní kamením, honil ji tak dlouho, až již více
běžeti nemohla. Ulehnoue, byla v noci roztrhána od
lité zvěři. Nedlouho po tom jsa opět vyslán opozdil 8e,
a přinucen byl u jednoho pastýře přenocovati. Pastýř
se opil, v noei přišli vlej a rozplašili jeho stádo.. Pastýř
stál na tom, že Efrem přivedl zloděje, kteří ho obkradli,
a vlekl, ho před soudce, jenž ho dal uvězniti. Brzo
na to byli ještě dva jiní zločinci v témže žaláři uvězněni,
poněvadž byli v podezření, že se velikých zločinů dopu
stili. „Po osmi dnech svého zatknuti viděl Efrem ve
snách krásného ale přísného mládence, jenž se ho tá
zal: proč by v žaláři byl? Efrem: odpověděl, že jest
nevinným. „Vímť ovšem“ pravil mládenec, „že nejsi
příčinou neštěstí pastýřova, ale vím, jak tůze jsi se
probřešil na ené krávě, a chudobném člověku. Uč ae
z toho, že Bůh jest, apravedlivý soudce. I tvoji dva
spolavězňové, neučinili toho, proč zatknuti byli, ale
zeptej se jich, nejsou-livinni jinými proviněními? Na to
zmizel mládenec. Efrem se jich rámo.tázal, a dozvěděl
se, že ten, který uvězněn byl pro vraždu, není vinen;
ale že nedávno jda přes most, viděl jak opilee protivníka
svého v hněvu dolů do řeky shodil, že mešťastník volal
prosebně, o pomoe; on ale že ho nechal utonouti, a za
to že ha trostá spravedlivý Bůh. Druhý hyl obviněn
z cizoložství, jehož se sice nedopustil: ale vypravoval,
že nedávno dva bratří, po smrti svých rodičů zadrželi



107

své vlastní setře dědičný podíl proto, poněvadž on za
50 zlatých křivé svědectví dal, že se ona smilstva do
pustila. Na jeho křivé svědectví byla ona za nehodnou
podilu otcovského prohlášena, za to že ho tresce Bůh.
Oba tvrdili na soudu že v té příčině, v kteréž nařknuti
byli, jsou nevinni, a byly propuštěni. Efrem zůstal ještě
v žaláři, a dostal brzy tři nové společníky. Opět zjevil
se mu onen mládenec tázaje se ho, zná-li své nové
spoluvězně, a oznámil mu, že dva z nich jsou ti bratří,
jenž svou sestru z lakomstw vydědili, a třetí že jest
onen zlostník, jenž svého odpůrce 8 mostu do vody
shodil. -Všickní tři se při soudu přiznali, a odsouzeni
byli k smrti. Zarmoucenému Efremovi zjevil se po
třetíkráte oněn mládenec a pravil jemu: „Již můžeš
poznati, že Bůh osudy lidskými vládne, a spravedlivě
soudí.“ .„Vím“ odpověděl Efrem, „že Bůh všecko do
bře činí a spravuje; že Jeho cesty jsou nepostižitelné.“
I prosil za to, aby propuštěn byl ze žaláře, a mohl bu
doucně s celou duší sloužiti Bohu. Popěti dnech přišel

-onen pastýř a Efrem byl jeho vyznáním očištěn a pro
puštěn. Od té chvíle zasvětil všecken život svůj Bohu,
stal se. později velikým učitelem Církve, a nikdy více
nepochyboval o vládě a správě všeřidícího Boha. ")

b) Vědouce, že Bůh vše dobře řidí, chovejme se tiše
v příhodách nepochopitelných, a doufejme, že se jednou
vysvětlí, co zde bylo temno.

c) Vé štěstí vzdávejme pokornédíky Bohu; a v ne
štěstí nereptejme, aniž málomyslnými buďme, nýbrž
vždy a vezdy důvěřujme v prozřetelnost Božskou.

d) Nepečujme starostlivě o pokrm a jiné tělesné a
časné věci, aniž se opovážlivě na Boha spolehejme,

SM. 0 0: 0 «



108

Pamatujme na přísloví: „Vše s Bohem, a 8 rozumem.“
Boha vzývej, sám ruky přikládej. Č.

7. Bůh jest všemohoucí.
Na počátku byla země naše pustá a prázdná, a

tma přikrývala propasti. Přesmutnou. prázdnotu a pu
stotu vyplnil a překrásně a rozmanitě : uspořádal Bůh

podivnými a rozmanitými věcmi pouhým všemohoucím
slovem Svým. „Řekl, a stalo se.“ e

Těžko jest obmezenéhu rozumu lidskému pochopiti
velikost moci Boží. Nejjistější, cesta, na kteréž k po
znání velmoci Boží dojíti lze, jest srovnání zdánlivé
moci lidské (kterouž se tak často a nestoudně honosí
ubozí smrtelníci) s velmocí Boží. Nebetyčný rozdil nám
dosvědčí všemohoucnosf Božskou. — Vy mdlí a bídní
tvorové, vy smrtelní lidé! rcete, co jsou všickni vaši
velicí skutkové, kteréž rozhlašuje pověsť od jednoho
konce světa k druhému, které ohlašuje dějepis po tisíce
let potomkům, a zvěčniti se snaží jména vaše, co jsou
u přirovnání k zázrakům, kteréž od počátku světa konal,
a až to této hodiny koná všemohoucí Bůh? —

Ovšem, rozum lidský mnoho může; on prorývá
nebetyčné hory, vznáší se povětřím, a zděluje rychlo
zvěstem (telegrafem) myšlénky své od jednoho konce
světa k druhému; ano již ani nepřehledné moře nevadí
a nestojí dopisování v cestě. Ale ohledneme-li se v
přírodě, a pozorujeme-li nesčíslná a nepochopitelná díla
rukou Božích, pak zmizí i ti nejskvělejší činové lidšti
před očima našema jako stín. Patříme-li jen na ohro
mné klenuti nebes, utopí se oko naše v obdivování moci
Toho, jenž je z ničeho stvořil. Pohlednem-li na slunce,
jehož světlo již tisíce let ozařuje světy, a blahé teplo
vysila na veškeré tvory, obdivovati- musíme v něm vel
moc Božskou, a vyznáme, že je ani utvořiti, aniž do



109

nadhvězdných výšin vyvěsiti nemohly ruce lidské. Po
zorůjeme-li příjemnou tvář měsíce, který tak příjemně
ozařuje temnotu noční líbezným světlem svým, i on
hlásá nám, že ho nemohli lidé ozdobiti stříbroleskem,
aniž vykázati mu podivný běh a kolování jeho. Miliony
líbezně se třpyticich hvězd, jejichž množství v nesmír
ných prostorách-ani dostihnouti nemůže slabý zrak náš,
hlásají nám, že je lidé do nesmírných výšin upevniti
nemohli. I země naše obsahuje nesčíslné zázraky moci
Boží. Tisíce a tisíce stvořených věcí potkávají se zde
S pozorným zrakem naším hlasitě zjevujíce: My jsme
dílo všemohoucí ruky Boží, která z ničeho způsobila
nás. Nesmírné moře, kteréž ohromným ramenem svým
obtáčí celou zeměkouli, všickni živočichové na zemi, ve
vzduchu i ve vodách, každá bylina, vše co v přírodě
žije, ohlašuje nám všemohoucnosť Boží.“ í

Kdožby se chtěl osměliti moc lidskou přirovnávati
k moci Božské? Jest sice pravda, že mocnářové tohoto
světa jsou mocní, že mnohý vládne nad miliony lidí,
hranice jeho říše obsahují půl světa, výrok jeho plní
se od výchedu až na- západ; ale poslouchá-li slunce
rozkazu jeho? Řidí-li se měsíc a hvězdy dle vůle jeho?
Ti mají jiného, mnohem mocnějšího Pána! — Celý
vesmír podroben jest jedině vůli Boží, Jehož hlasu po
slouchá slunce, a Jehož zákon zachovávají měsíc a hvězdy.
Ovšem, že na pokynutí mocnářovo pohybuje se hned
tisícero rukou, jeho mocnosť a sláva naplňuje lid úctou
a bázní; ale důstojnost jeho má přecsvé, meze, a mnohý
odvážlivec vzdoruje vznešenosti jeho. Před Bohem ale
skloňují se kolena obyvatelů nebeských, zemských i
podzemských. V rukou mocnářův spočívá osud — blaho
neb neštěstí mnohých národů a zemí; ale mohou-li: oni
při všem vynasnažení vždy svobodně jednati dle blaho
dějného pudu srdce svého? Nepotkávají-li se Často v



110

nepřemošitelnými překážkami, kteréž jim zamezují cestu,
a nemožné činí snahy jejich? Všemocný Bůh jest ale
neobmezeným Pánem osudu, Jemuž žádná moc nikdy
a nikde překážeti nemůže u plnění nejsvětější vůle Jeho.
I to, což dle lidského soudu zdá se velmoci Jeho býti
protivno, slouží k tomu, aby svatí Jeho úmyslové vypl
něni byli; ano všecko se tak na světě díti musí, jak
se líbí Bohu. Josefa, syna Jakubova, ustanovil Bůh po
výšiti nade všecky „bratry jeho; tito ale z Kainské zá
visti hrozná osidla strojil! a kladli jemu, a aby nebyl
vyplněn sen jeho, prodali ho za otroka daleko od ot
covského domu. Ale, co Bůl ustanovil, muselo se státi,
á právě neštěsti Josefovo, do kteréhož uvrhli jej vlastní
bratří jeho, sloužilo ku povýšení jeho. Protož řekl po
zději Josef bratřím svým: „Ne vaší radou, ale vůlí
Boží jsem poslán sem.“ *) — Mocnářové mohou pomocí
vojská semě popleniti, střelným prachem a mečem hra
nice říše rozšířiti, trůny bořiti; ale nemohou vydobitě
krajiny od opětných vpádů pro vždy chrániti a na
vždý pojistiti; nemohou déšt působiti, ani travičku ze
země vyvésti, aniž broučka oživnouti. Jen Bůh zachrá
ňuje trůny, a snahy nepřátel v nivec obrací, jen Bůh
velí slunci vycházeti, a ovlažuje pole úrodným deštem;
On vykázal moři a vodám meze; On uzdravuje ne
mocné a křísí mrtvé. Potřeba-li ještě víče důkazů k
poznání všemohouenosti Božské? Věřím, že Bůh všemo
houcí jest, a že Jemu nic není nemožného učiniti.

Snád si někdo pomyslí, děje-li se ve světě všecko
všemocnou vůlí Boží : tedy se i vůlí Boží dějí hříchové
a vše zlé na světě, a Bůh jest původcem- toho. Tomu
není tak! Bůh volí jen to, což dobrého jest, a nenávidí
vše zlé. Děje-li se přec cos zlého, tedy to jetiom do

snad

r) Mojžíš 55, 8.

=



111

pouští. Takn. p. nedal Bůh Jidášovi toho zlého vnu
knuti, by Ježíše Christa prodal, aniž nevzbudil v srd
cích zákoníků a fariseů ukrutné žádosti, by usmrtili
Spasitele světa; mýbrž dopustil toliko toho, aby onen
mistra svého zradil a tito Pána svého ukřižovali. Ač
koliv ale všemohoucí Bůh mnohých věcí vůli lidské zů
stavuje, a ji nižadného násilí nečiní, přec ji má v moci
Své, a pannje nad ní tak, jako dobrý jezdec nad divo
kým koněm, kterýž v uzdu pojat, tam jíti musí, kamž
jezdec ehce. Příkladem jest král Herodes. Uslyšev od
mudrců, žeby se král židovský byl v jeho zemi narodil,
zarmoutil se, a ustanovil to dítě zprovoditi se světa.
Kdyby nebyl prodléval, nýbrž hned s mudrči do Betle
héma býl clvátal, snadno bylby bezbožný úmysl svůj k
místu přivedl. Ale všemocný Bůh ho tak dlouho tajnou
a nevidMelnou mocí Svou držel, dokudž Božské dítě na
bezpečné místo odnešeno nebylo. — Židé Často mívali
úmysl úsmrtiti Ježíše Christa; ale nemohli toho dříve k
místu přivésti; „nebo ještě nebyla přišla hodina Jeho.“
Bůh je zadržoval neviditelnou mocí Svou až totuď, do
kudž určitá hodina nevypřšela.

Naučení mravné. a) Vědoúce, že Bůh všemocen
jest, nespolehejme se na slabé, nestálé a vrtkavé lidi,
aniš na pomijející statky tohoto světa, nýbrž volejme vkaždékelivpřípadnostikBohu© pomoo.Člověčesmř
telný viz « pamatuj vézdy, že v rukou Božích spočívá
blaho i-zatracent tvé, štěstí i neštěstí, zdraví i nemoc
život i smrť tvá. Byť bysi byl sebe mocnějším, glavněj
ším a bohatším, moci Boží se nikdy zprotiviti nemůžeš.
Proto praví Písmo svaté: „Moci ramene Tvého (0 Bože)
kdo odolá?“ ")

Svatý Kanuf, král Danský, byl nejmocnější knížeo
v)Moudr. 11, 22, X



112

času svého; nicméně zůstal přece pokorným ctitelem
Božím, a nic se mu tak neprotivilo, jako úlisné pochle
bování a neslušné vyvýšování a vychvalování moci a
osoby jeho. Jednoho dne nazýval ho feden dvořením
králem králův a pánem země i moře, jemuž se nic
protiviti nemůže. Pobožný král mu nedal ani odpovědi,
nýbrž dal se na trůnu svém nésti k moři, které právě
bylo od větru zbouřeno. Tu řekl Kanut: „Moře, ty jsi
částkou mého království, a musíš mně býti poddáno ;
protož přikazuji tobě, abys se utišilo, a na tyto břehy

nevy stupovalo. © „Než moře neuposlechlo, nýbrž vlny
svoje až i na trůn králův vyhazovalo, tak sice, že se
král na útěk dáti musel. Všecek vodou zmočen řekl

král k dvořenínům svým: „Teď jste poznali; jak malou
moc i ten nejslavnější král a vladař má, a že toliko
jeden jest, jenž moři přikázati může: Až posud, a ne
dále. Marná jest všecka moc králův. Jen Bůh jest vše
mocen, a my lidé jsme slabí tvorové Jeho.“ To pro
mluviv sňal s hlavy své korunu královskou, a postavil
ji na hlavu ukřižovaného Christa, jehož obraz a kříž
právě nedaleko byl postaven. ")

b) Bůh jest všemocný, pročež v potřebách svých vždy
k Němu se utikejme, a u Něho pomoc hledejme. Lidé
by nám někdy rádi pomohli; ale nemehou to vždy uči
niti; jen Bůh jest mocen z každého nebezpečenství nás
vysvoboditi, a ve všelikém protivenství, v bídách a v
strastech nás posilniti.

Léta Páně 1813, v čas přeukrutné zimy bylo město
Šlesvik mocně od Rusů dobýváno. Vůdce vojska 'při
kázal lidu svému, aby na příští půlnoc se.přihotovil, že
do města vtrhne, a že svobodno a dovoleno bude kaž
dému vojáku v něm loupežiti a drancovati. Pověst ta

») Jirsík dogm.



113

hned se roznesla po celém městě, a způsobila přená
ramnou hrůzu, obzvláště mezi těmi obyvateli, jejichžto
domové stáli nedaleko bran, kterýmiž nepřítel vraziti
hrozil. Mezi nimj byla také jistá nábožná vdova, kteráž

měla domek svůj blíž jedné brány, v kterémž přebý
vala se synem Bvým a počestně se živila. Syn jeji —
jeden ztěch mudráčků, kteří vše na lidském vtipu, nic
na Bohu sobě nezakládají -- hned z večera okna oke
nicemi zabedňoval, a dveře závorami zatarasoval. Matka
ale více na Boba, nežli na lidské opatrnosti sobě za
kládajíc, přede vším na vroucích písních a -horlivých
modlitbách trvala. Obzvláště z písně své opětovala ná
sledující slova:

Panel jenž vše v světě můžeš,
Pomáháš všem, vše zlé zmůžeš,

Poukryj nás pevnou zdí,
Ať nám zlosť vojsk neškodí!

Syn poslouchaje těchto slov, 8 nevrlosti. obořil se
na matku řka: „Myslite, že k vůli vám Bůh zázrak
učiní, a pevnou zeď Vám před dům postaví? Časové
podobných zázraků již pominul i“ Načež matka odpo
věděla jemu: „Synu-můj, cožby nemožné bylo Pánu,
kdyby chtěl a zalíbilo se Jemu, nás pevnou zdí při
stříti? O nečekámfť sice toho zázraku, neboť nejsem
hodna té milosti, ale však přece silně doufám, pokudž.
Jeho svatá vůle bude, že mne i tebe zachrání.“ Syn
zamlčev se, dal se do odklidu rozličných věcí, které
uschovával před nepřítelem. Zatím se schylovalo vždy
vice a více k strašlivé půlnoci, — vše bylo ticho; —
hodina první bije, a tu slyšeti hroznou střelbu z děl a
ručnic, chřest pancířů, dusot koní, břinkot mečů, pra
skot plamenů, pláč a kvílení obyvatelů. Syn počínaje
hrozným strachem schnouti, dal se s matkou do mo
dlení ustavičně povzdychávaje a volaje takto: ©



114

„Panel poukryj nás pevnou zdí,
Ať nám zlosť vojsk neškodí !“

Přes celou hodinu trval strašlivý hřmot tento; na
jednou vše utichlo. Syn obávaje se k ránu ještě lítěj
šího útoku nepřátelského, celou noc 8 matkou na mod
litbách trval. Když pak ráno pootevřev okenici ven
patřil, uviděl něco bělnatého a blýskavého před domem.
I odevřev do kořan, co viděl? Stála před domem pře
veliká zeď ze sněhu, kterýž právě toho času, když ne
přítel vtekl do města, silně padal, a prudkým větremv
takovou výšku se svál, že celý domek nábožné vdovy
zastřel, a jej před očima nepřítele skryl, tak že ho
pominul. ")

c) Všemohoucností Božskou potěší se nejbídnější a
od celého světa opuštěný člověk, a nabude dobré a
utěšené mysli.

„Když Bůh s námi, kdo proti nám ?“
„Komu Pán Bůh pomáhá, ten vše šťastněpřemáhá.“

Tak nás těší národní přísloví a všemohoucnosti Božské.

S. Bůh jest neskončeně dobrotdivý a
mmilostivy.

Z prozřetelnosti Božské, která nesmírnou laskou
svou objímá celý svět, a otcovskou pečlivostí řidí -a za
chovává -veškeré stvoření od anamenitých až do nej
menších (tvorů, můžete poznati, jaké úmysly naplňují
otcovské srdee všemocného Stvořitele a' Zachovatele ke
všem tvorům vůbec, zvlášt -ale k lidem. -Co jest tato
laskavost jiného, než-li nejzjevnější důkaz svaté vůle
Boží, aby se nám všem blaze vedlo na zemi. (Cojsou
častá a nesmírná dobrodiní, kterýmiž nás každodenně
obsypává nesmírná štědrost Božská, co json jiného,
om .h

« 1) Matán Výbor.



115

než- oslazení oněch strasti, kteréž nás zachvacují, a
hořem svým nám strpčují bez toho již dosti trpké a
trudné dny života našeho. Jen bohužel, že tak málo si
všímáme nesčíslných dobrodiní Božských ; a proto že
jich ustavičně v jistém pořádku dosahujeme, nepovažu
jeme jich za milosť — za nezasloužený dar Boží —
nýbrž jako nějakou povinnosť. Bratří a sestry v Christu,
zdali pak přec zanecháme a odložíme-li pak již jednou
naši nevděčnosť a -brubou nevšímavosť ? Kéžbychom již
zmoudřeli, a přijímajíce ustavičně nečíslné -milosti od
Boha, pamatovali přec na dobrotivého Dárce, od které
hož každý dobrý dar pocházi! Či necháme-li se usta
vičně zahanbovati od nerozumných zvířat, aby ona nás
poučovala'o povinnostech našich? Každé avíře zná a
miluje dobrodince svého, a proukazuje mu milerádo
svou vděčnosť a věrnosť. A člověk — rozumem „obda
řený tvor, mělby při hojnosti obdržených dobrodiní
Božských zůstati necitelným ? -O, že to k věčné hanbě
nevděčného pokolení lidského říci musim! Kéž jsem
sto, vypočítati vám hojnosť dobrodiní Božích, a vyobra
ziti vám velikosť jejich ! Ale kdo se čte hvězdy na
nebi? Kdo dovede udati počet kapek mořských? Kdo
sčítá všecka dobrodiní, která dosahujeme z rukou Bož
skýeh? Nežádejte nemežnou věc totiž, abych vás upa
matoval na všecka dobrodiní, kteráž vám proukázal ne
skončeně dobrotivý Bůh po celý čas života vašeho, a
kterými ještě budoucně obdaří vás štědrota Jeho. (Chci
Vás aspoň upamatovati, na obyčejná a každodenní do
brodiní, kterých si lidé málo všímají proto, že jich Bůh
každodenně poskytuje jim, a to učiním z toho ohledu,
abyste si jich budoucnělépe všímali, a poznali jak Bůh
meskončenědobrotivým jest.

Křesťané,kéžby jedenkaždý z vás si povšímnul a

-pozpal, co učinil pro nás Bůb, aby nám příjemné -učinil



116

naše přebývaní v slzavém údoli tomto! Jak moudře
zřídil vše, aby tvorové, kteréž podrobil moci naší slou
žili k úžitku a obveselení našemu! Pozdvíhněte oči, a
obdivujte nesmírnou prostoru nebes, jak veliká dobro
diní obsahuje ona v sobě, která stvořil a uspořádal do
brotivý a milostivý Bůh k úžitku a radosti naší. Jaký
nevýslovný úžitek, jakou rozkoš působí nám slunce,
které světlem svým osvěcuje a blahoplodným teplem
zahřívá zem i oblohu nebes. Jak“ smutným a nesnesi
telným bylby život -náš, kdyby ono svítiti a zabřívati
přestalo. Věčná noc rozprostřela by se pe zemi, hrožná
pustota by .nastala zde, a krůtá zima v led by promě
nila vše — slovem veškerý život by zmizel Jaký to
však velebný pohled, když slunce vychází, a zlatou září
svou pozlacuje vrcholy hor, a probuzuje vše k životu,
novému. Ono nám po smutné zimě přináší příjemné
jaro s libezným kKvitím; slunce působí léto, v kterémž
vše dozrává, a obdařuje veškeré živočichy potřebným
pokrmem a úrodou hojnou. Kdyby jen jednoho roku
Bůh štědrou ruku svou zavřel, a úědal nám úrody
zemské, všickni bychom hladem pojíti museli. Tak zle
se nám ale nevede nikdy, aby se nám načisto nic ne
urodilo k potravě naší. Třebas v jedné neb druhé kra
jině se někdy požitků zemských nedostává, oplýva za
to jiná krajina, a pomáhá těm, jenž trpí nouzi. Proto
vyznati musíme, že Bůh netoliko sám v sobě dobrým
jest, nýbrž že ke všem tvorům zvlášt ale k lidem nej
výš milostivým jest. — Pozorujte zem, kterouž za
obydlí vykázal Bůh nám, lidem a nesčíslným živočichům,
jak krásně ji ozdobil a uspořádal, a ustavičně zde vše
cko řidí a zpravuje tak, abychom šťastně žili. Kéžbych
byl sto odevříti vám svatyni přírody, zajisté užasli
byste nad všelikým uspořádaním, kteráž ustanovil do
brotivý Bůh k štěstí a blahu našemu, Neopomeňte po



117

zorovati sami sebe. Jak mistrně ustrojil Bůh člověka!
Dal nám rozum — jiskru Božství, udělil nám řeč, aby
chom myšlénky a city své, radosť i žalosť sdíleti mohli
druh s druhem. Kéžby lidé těchto dobrodiní nezneuží
vali k zlému, což se bohužel tak často stává! — Ale

nejen tělu, nýbrž i duši naší ustrojil Bůh nevýslovné
milosti. Zvláštní dobrotu Svou dál nám na jevo svatou
věrou, učením nebeským. Zjsvil se nám jakožto Ořec
pečující o blaho všech tvorů; zjevil se nám jakožto Syn,
kterýž pro spasení naše člověkem učiněn nás smrtí
Svou na kříži od věčné smrti vykoupil; zjevil se nám
jako Duch Svatý, jenž osvěcuje lidi milostí Svou, a
uděluje nám potřebných Svých darů. Proto chválí a ve
lebi Písmo svaté dobrotu a milostivost ' Boží takto :
„Žádný není dobrý, než sám toliko Bůh.“ *) „Dobrotivý
Hospodin všechněm; a slitování Jeho nade všecky skutky
Jeho. „Oči všech v Tebe doufají Hospodine, a Ty dáváš
pokrm jejich v času příhodném. Otviráš ruku Svou, a
naplňuješ všeliký živočich požehnáním.“ *) — O milo
stivý Bože, kdožby mohl. pochybovati o neskončené do
brotě Tvé? Celý život náš, každé okamžení jeho zjeve
ným jest důkazem nevýslovné dobroty Tvé. Přijmiž
vřelé diky, přijmiž život můj, vše co mám kladu za
obět Tobě, protože vše jest darem dobroty Tvé. Ne
skončenou dobrotu Tvou chváliti a velebiti budu na
věky, lásku a milost Tvou zvěstovati chci čelému světu.
Dokud prouditi bude krev v žilách mých, dokud bíti
bude srdce mé, dokud dýchati budu, dotud nepřestanu
chváliti neskončenou dobrotu Tvou! — |"

Jest ovšem ve světě mnoho bídy, trápení a proti
venství, a ani jediný člověk není prost bolesti a těž
kostí; než tím se nezatemňuje nestihlá dobrota Bošská.

») Mar. 10, 18. — *) Žalm 144.



118

Neboť ačkoliv mnoho jest utrpení a bolestí lidských,
přec počet radosti jest daleko věčší. Někdy jen tru
chlíme, pláčeme a naříkáme: věčším dílem ale se radu
jeme. Kapá-li do kalioha radosti naší někdy nějaká
krůpěje hořkosti, a nejsme-li tak šťastni, jakož žádá
srdce naše: tedy pravou. toho příčinou není Bůh, nýbrž
my sami. Bůh nám přistrojil množství sladkých radostí,
ale my je neumíme hleďati a požívati.. Pošetilostí,
blázenovstvém a hříšným chováním sami se uvrhujeme
v neštěstí a záhuby, a kazíme sobě štěstí i radost. A
však i to trápení, kterémuž se nikdo vyhnouti nemůže,
umí dobrotivý Bůh obraceti v požehnání. Bůh nás ně
kdy jako Joba aneb: Tobiňše tmavou cestou vede, ale
i to nejhorší, což jest nám trpěti k lepšímu našemu
obracuje. *)

Naučení mravní. Jelikož od Boha máme všecko

dobré a) snažme- se Boha vždy nade všecko milovati, a
Jemu povinnou vděčnost proukazovati. Vypravuje se o
Japónech, že když jim věrověstové evangehkum hlásali,
když vyučování byli o kráse, velikosti, a neskončené
milosti Boží, když se mluvilo obzvláště. o tom, co Bůh
pro lidi učinil, že z lásky k lidem jednoroženého Syna
svébo vydal, aby je od věčné smrti vykoupil, tu v slad
kém vytržení mysli zvolali: „O jak dobrý a laskavý
jest Bůh křesťanů!“ Když pak slyšely, že zvláštní při
kázaní jest, kteréž Boha milovati velí, kteréž tomn, jenž
Jej nemiluje,- vyhrožuje trestem, ustrnuli a v podivění
tázali se: „Proč to? což rozumní lidé zapotřebí mají
příkazu k tomu, aby milovali Boha, kterýž nás dříve
miloval, než-li jsme poznati Jej? Zdaž to není největším
štěstím milovati Jej, a nejvěčším neštěstím, Jej remilo
vati? — Když pak slyšeli, že jsou křesťané, kteří nejen

r) Jirsík dogm.



119

Boha nemiluji, nýbrž Jej. urážejí, rozhorlení prý zvolali:
„0 hříšný a nevděčný lid! Je-li možno, aby křesťané
takové ohavnosti schopni byli?“ — Křesťané, nebuďme
tak nevděční a neuznali, a ukazujme lásku k Bohu pl
něním svaté vůle Jeho, a svědomitým zachováváním při
kázaní Božich.

b) Důvěřujme vždy lásce a dobrotě Boží a ničehož se
nebojme. Až dosaváde staral se dobrotivý Bůh o nás,
a starati se bude i budoucně; pročež v bídách a úzko
stech k Němu se utíkejme. Když jest nejhůř,jest Bůh
nejblíž, a pomáhá prosicím. — V jisté osadě žil s ro
dinou svou chudobný řemeslník jménem Heřman. Dva
cet let již poctivě se živil, tak že rodina jeho nemusela
trpěti nouzi; ale drahota roku 1770 uvrhla jej na mi
zinu, poněvadž žádného výdělku neměl. Lidé přinucení
byli nábytek svůj prodávati, na chléb, a na šatstvo nez
bylo ničehož. Heřman zůstal docela bes výdělku a
práce, a hladové dítký přec každodenně valali o cbléb.
Již prodal veškeré nářadí své, tak že mu nezbylo již
ničehož. Jednoho dne ráno vstana, nevěděl již jak si
pomoci k soustu ehleba. Děti hladem sklíčený obhr
nuvše ho, prosili © chléb, Srdce pukalo ubohému otci;
ale zmuživ se těšil plačící takto: „Dnes ráno se milé
děti postiti musíte, ale v poledne dostane se vám jídla.“
„Kde pak vezmeš otče tolik chleba?“ ozvalo se jedno z
hladovích dítek. Strápený otec ukázal prstem k nebi,
ale hned se odvrátil; neboť hořké slzy zalily mu upla
kané oči jeho. I odebral se do postranní komůrky, klekl
a modlil se takto: „Bože, otče můj, a starostlivý ochranče
dítek mých, nedopusť, abych 8e toho hrozného okam
žení dočkal, a patřiti musel, jak, hladem hynouti budou
mé ubohé dítky. Když jest nejhůř, Ty jsi nejblíž! Acb,
pomoziž mně, nebof nouze má dosáhla již nejvyšštho
stupně. Sotva povstal strápený otee od modlitby své,



120

volalo naň jedno z dítek jeho, aby ven vyšel, že sedlka
jedna ptá se na něho. Hei'man s radostí vyšel, a tázan
byl od sedlky, může-li ve čtyřech dnech vyhotoviti šaty
pro ni a dcery její. „O s radosti“ odpověděl starostlivý
otec. Sedlka pak pokračovala v řeči své takto: „Abyste
s chutí a bez překážky pracovati mohl, přináším vám
nějakou potravu“ a odevrouc košík, vyndala z něho
chléb, máslo a mouku na stůl. Hladové dítky počaly
radostí rukama tleskati a poskakovati; otec ale pobleděv
s vděčností k nebi — radostí plakal. Sedlka se tázala,
co to má znamenati, a otec vypravoval ji svou bídu, že
ráno bladovým dítkám slíbil oběd, nevěda ani, jakby k
něčemu -přišel nemaje již ani sousta chleba, aůi prášku
mouky v domě. Výstupem tímto pohnutá žena zradovala se,
že Bůh stědrotou její pomohl počestné trpiel rodině, a
potěšila starostlivého otce takto: „Mistře, ode dneška
nemusíte trpěti nouzi. Mám ještě od předešlých let ně
jakou zásobu doma, a mileráda chci nápomocnou býti
vám, až nám dobrotivý Bůh sešle lepší časy. Přihlaste
se jen, když vám něco scházeti bude, ja vám to s ochot
ností popustím zá levnou cenu, kterouž si oddělati mů
žete praci. Celá rodina jásalu radostí, že se vyplnilo
přislíbení otcovo; a s radostí a s vděčnosti vzdávali
díky Bohu, jenž v nejvěčší nouzi přispěl jim rychlou
pomocí Svou.“)

c) Za vše obdržené dobré Bohu děkujme, a i protivné
ochotně přijímejme, poněvadž i to pochází od dobroti
vého Boha, kterýž zármutek proměňuje v radost, a těšme
se v zármutku příslovím a slovy velikého trpitele Joba
řkoucího: „Bůh dal, Bůh vzal, Bůh zase dá“ aneb ji
ným: „Bůh ještě všecko nerozdal.“

r) Hubner's erstes Gebot der Liebe. $. 56.



121

O.Bůh jest svrchované svaty.
Hříchya nepravosti, kterých se tak často svévolně

dopouštějí lidé, jsou jedinou a hroznou skalinou, o kterou
se nevyhnutelně ztroskotává časné i věčné blaho jejich;
neboť jen dobré a cnostné jednání. přivádí člověka 8
jistotou k štěstí a k pravému cíli. Pyšný, jenž si
tak rád a tak mnoho zakládá na zdánlivých “před
nostech svých, alpemilosrdně opovrhuje svým bližním,
nalézá v nadutosti své místo hledané cti a slávy oby
čejně potupu a posměch. Hrdopyškům závidí jen blázen
zdánlivou povýšenost jejich; moudrý člověk 8ijí nevšímá
a nebaží po' ní, a taková nevšímavost ze strany mou
drých jest hrdým hroznou urážkou a podkopává spoko
jenost jejich. Proto jen skromný a pokorný člověk získá
si úctu všech, a žije šťastně v pochvale Boha i lidí.
Lakomec, jenž neznájiné starosti leč hromaděuí pokladů
a zboží, a při srdcelomném naříkaní muzných a bídných
zůstává hluchým, pohřešuje při veškerém svémbohatství
nejvzácnější poklad, totiž pravou blaženost a spokoje
nost; neboť hromaděním bohatství, množí si trampoty a
starost, jenž ho mučí ve dne v noci strpčujíce mu kaž
dou radost; kdežto naopak každý štědrý lidumil, spo
kojen jsa s tím, čehož mu poskytla prozřetelnost Božská,
milerád pomáhá trpícím, a v štědrotě nalézá blaženost
nevýslovnou. Závistník, jenž jeduplným okem šilhá na
štěstí bližního, jehož zarmucuje každý spokojený úsměch
na tváři bližního, činí se Kainskou povahou svévolně
nešťastným; kdežto soucitný lidumil sděluje milerad kaž
dou radost a štěstí s bližním svým, a rozkoš nalezá v
bláženosti jeho. Nestřídmý hanebně zneužívá Božích
darů, pod kopává své zdraví, škodí sobě i jiným, uvrhuje
se svévolně do nemoci a hrobu strpčuje sobě i domácím
život; kdežto střídmý mírností svou oslazuje život sobě
i bližním svým — slovem, každé cnostné jednání po



122

máhá člověku k časnému i věčnému blahu, a každý
zločin a hřích pod kopává je. A přec křesťané milí,
přec opouští s hroznou lhostejností věčší díl lidstva tak
často stezku cnosti, slouží a otrokuje hanebným bříchům!
Odkud pochází ona bezbožná lehkomystnosť? Příčina
oné zkázynosné převrácenosti jest, že věčší díl lidí ne
miluje a netouží po dobrém, a nezavrbuje a necbrání
se zlého. Ovšem, že převládá v nás náklonost k zlému,
a že často velkého násilí třeba k plnění dobrého, a k
zachránění se před zlem; pravdať jest, že my krátko
zrací nejsme sto rozeznati v každé podivné případnosti
stin od skutečnosti, nepravost od cnosti; proto Rám po
máhbá Bůh milostí Svou, osvěcuje rozum a podporuje
naši vůli, abychom neklesali na obtížné cestě -cnosti.
Ačkoliv-ale rozum náš osvěcuje nebeská hvězda víry a
Zjevení Božího, ač nám možné jest při jasné záři těchto
nebeských světel rozeznati dobré od zlého, přece svládá
mocně a vezdy srdce naše nešťastná náchylnost k zlému,
která nám překážky činí v plnění cnosti, a nás k pře
stoupení zákona Božího láká, tak že i my volati mu
síme s apoštolem Pavlem takto: „Ne, co dobrého chci,
to činim: ale činím to zlé, kteréhož nechci. Pak- čehož
nechci, to činím: již ne já to činím, ale hwích, který
přebývá ve mně. Nalézám tedy (v sobě) sákon, že když
chci činiti dobré, přidrží se mne zlé; nebo Ubuji sobě
(sice) v zákoně Božím podle vnitřního člověka: ale vt
dám jiný zákonv údech svých, kterýž odporuje sákonu
mysl mé, a jímá mne pod zákon hřícha, jeně jesť v
údech mých. Nešťastný já člověk! kdoš mne vysvobodí z
těla smrti této? *) V skutku tak nešťastní jsme my
lidé, jenž tak často, když voliti máme mezi zlým a do
brým, dáme se pomásti od náruživostí svých. A-'co z

M

'). K Řím. 7, 19, 80g.



123

tého pochází? Slýšte. Čím lépe poznáváme cenu nějaké
věci, tím vícé si jí vážíme, a tím více toužíme po ní.
Jelikož ale věčší díl lidí dílem z trestatelné a zavinilé

nevědomosti dílem ze zaslepenosti nevšímá si krásy
čňošsti a nevyhýbá se nepravosti, stává se, že věčšina
cnost dle zásluhy nemiluje, aniž nepravost dle povin
nosti zavrhuje ; proto zanedbává cnost a oddává se ne
pravostem. Odtud pochází ona hrozná váhavost v cno
stech, a politování hodná sběhlost v népravostech: proto
jest cnost tak řídký úkaz ve světě; aneb abych se zře
telněji vyjádřil: proto že tak málo milují lidé dobré, a
tak peřídku opovrhují zlem: proto jest pravá cnost —
svatost -— tak řídký úkaz ve světě. Posuďte tedy, čehož
zapotřebí jest k pravé Svatosti totiž: vše dobré z celé
duše milovats. a plniti, 4 všeho:slého se 8 celé duše chrá
mělia jem opovrhovati, to znamená svatým býti. Ale
sebe čnostnější a dokonalejší člověk není prost křeh
kostí lidských ; svatým jest jen Bůh, a maje nejdoko
nalejší rozum a nejdokonalejší vůli nejlépe poznává a
volí vše dobré, a v největší ošklivosti má vše zlé, Onf
jest svrchovaněsvatým ; proto prozpěvují SerafinovéJemu :
Svatý, svatý, svatý Hospodin sástupů.

Že Bůh nejvýš svatým jest, poznati můžeme z
přísnosti, kterouž On pyšné anjely, 1 hřích našich prv
nách roděčů potrestal. Un se zalíbenim patřil na oběť
zbožného Abela, a zavrhl s ošklivostí oběť závistivého
Kama; spravedlivého Nočma 8 rodinou zázračně zacho
val, estatní pak bezbožný lid vyhubil potopou světa ;
rozpustilé syny Helho zahladil v boji, a nábožného
Samuele učinil soudcem v Israeli; pro pýchu povrhl
Saulem, a neůhonného Davida dal pomazati za krále:
chudobnou, ale cnostnou Marii vyvolil za matku Svého
jednorozeného Syna, a sprostým pastýřům zvěstoval an
jelem narození Jeho; za naše bříchy vydal Syna Svého



124

nejbolestnější smrti kříže; zatvrzelý Žid židovský zavrhl,
povolné pak národy pohanské do lůna Své Církve, do
království nebeského přijal; Aříšníkůmvyhrožuje straš
nými tresty, a cnostným slibuje život věčný. ")

Jak velikou ohavností jest hřích před Bohem nejvýš
svatým, výborně pochopil jistý bohabojný rolník, což
nám dokazuje následující udalost ze života jeho. Po
dlouhotrvalé neůrodě nastal úrodný rok. Všudy potká
valo se oko lidské s hojným požehnáním Božím. Ještě
cbybělo jen několik dnů, a všecko obilí byloby vesele
šustělo pod kosami a srpy prozpěvujících ženců, a na
plnilo stodoly Božským požehnáním a srdce radostí.
Ale nastojte, najednou vystoupil na obloze černý mrak,
z něhož strašné krupobití vyhrklo, a v malém okamžení
byla zničena všecka naděje rolníkova a radostná vý
hlidka na toužebně očekávanou mzdu trpkého potu.
Každé oko slzelo nad zkázou potřebné a toužebně oče
kávané úrody, srdce otců a matek krvácela uprostřed
nářku hladových dítek prosících o chléb, jehož nebylo
nikde k dostání! Všudy rozléhal se nářek, všudy pano
vala bída.a žalost. Jediný sestárlý muž, jehož rámě již
tak mnohou a krutou ránu těžkého osudu sneslo, za
choval v bídě pokojnou mysl. Žádný nářek nevyšel z
úst jeho; ano sám ubohý uměl krásně a pohnutlivě tě
šití nešťastné spolůtrpitely své, říkaje častokráte takto:
„Ovšem rána, která se nás dotkla, jest hrozné neštéstí
pro nás; ale přec nám neuškodí tolik jako smrtelný
hřích, jenžby nás přátelství Božího zbavil na věky.
Věřte, že hřích jest nejvěčším a nejhroznějším zlem na
světě; on jest původce všeho neštěstí, kteréž zbavuje
lidi zde pokoje, a tam věčné blaženosti.

Naučení mravné. Vědouce že Bůh nejvýš svatým

9) Podstranský Výklad.



125

jest, a) klaňme se v pokoře svrchované svatosti Jeho.
Když anjelé a svatí věčnou prozpěvují chválu Jeho sva
tosti nemáme-li více příčiny my hříšníci v prachu ko
řiti se velebnosti Jeho ?

b) Chraňme se hříchu, neboť všeliký hřích nenávidí
Bůh, protože jest velikou urážkou Boží, a činí člověka
nešťastného časně i věčně.

c) Poněvadž nás Bůh povzbuzuje, abychom svatými
byli, jako Bůh Otec náš svrchovaně svatým jest, protož
všemožně se vynasnažme tělo i duši zachrániti přede
vší poskvrnou hříchu; neboť tenkráte jen.se vyplní na
nás slovo Syna Božího řkoucího: „Blahoslaveni čistého
srdce, nebo oni Boha viděti budou.“ *)

10. Bůh jest nejvýš spravedlivý.
Přesvědčilijsme se, že Bůh jako svrchovaně svatá

bytnost miluje jen dobré a opovrhuje vším zlým; proto
nemůže Jemu lhostejno býti, činí-li lidé dobré neb zlé.
Bůh stvořiv člověka, k blaženosti ho stvořil, vloživ neu
hasitelnou touhu po ní do srdce jeho, kterouž zde na
světě žádnému úplně dostihnouti nelze, která ale doko
nale na věčnosti vyplněna bude. Na tom však nepřestal
Bůh, ustanoviti jen člověka k blaženosti, On ho též
štědře obdařil potřebnými prostředky k dosažení jejímu.
Dal nám totiž rozum, bychom vše rozeznávali, co blahu
našemu prospěšné neb škodlivé jest; On nám dal vůli,
svobodně vyvoliti, co uzná rozum za dobré, a zavr
hnouti, co uzná za škodné. Každý člověk muže -svo
bodně voliti tó neb ono. Jelikož ale rozum lidský ne
šťastným pádem prvních rodičů pod moc náruživosti
klesnul, a vůle naše nepravými pojmy rozumů seslábla
a převrátila se, kloníc se více k zlému než-li k doO

') Mat. 5, 8.



dz6

brému, přispěla milosrdnost a moudrost Boží ku po
moci slabotě naší, a osvítivši rozum náš zjevením Bo
žím, ukázala nám pravou a neomylnou cestu k věčné
blaženosti, vysvětlic nám blažené následky cnosti, a
hrozné účinky nepravosti. *

Ale bohužel, všecko to málo účinkuje, málo vábí
věčší dil lidstva, jenž poznávajíce dobré, přec se naklo“
ňují k zlému. Rozum jejich nechá se poutati náruži
vostmi, A činí z nich otroky nepravosti. Vševědoucí
Bůh znaje jak dalece nepravost odloudí člověka od bla
ženosti, a vzdálí ho od cíle Bohem ustanoveného, a
předvídaje, žeby málo lidí spaseno bylo, postaral se
jako nejvýš moudrý o to, aby člověk mocným prostřed
kem povzbuzován byl k dobrému, a zadržován od vše
likého -alého. K tomu používá Bůh prostředku, jakéhož
užívají dle příkladu Jeho i mocnářové tohoto světa, aby
poddané vzbuzovali k dobrému, a varovali od zlého;
a mocný prostředek ten jest odměna pro dobré, a Úrest
pro zlé. — Nazýváme-li mocnáře, jenž s každým pod
daným dle zásluhy jedná — dobré skutky dle zásluhy
odměnuje, a přestupky přiměřeně trestá — takového
spravedlivým, tím věčší spravedlnost připsati musíme
neskončené moudrosti Božské, kteráž na lidech vše
dobré odměňuje, a vše zlé trestá, a -to-z největší 8pra
vedlnosti ; neboť nevyhnutelný následek svrchované sva
tosti a moudrosti Boží, jest spravedlnost Jeho. Nebe
tyčný ale jest rozdíl mezi spravedlností lidskou, a mezi
spravedlností Boží! Jak často mýlí se- krátkozraal lidé
při odměňování a trestání! Jak podivné jsou někdy ná
bledy jejich o tom, -co dobré jest neb zlé! Jak často
bývají na rozpacích při odměňování :záslnh, aneb při
trestání -přestupků ! Nebývá-li zde na světě mnohý
cnostný a rozšalný člověk pronásledován a utiskován
závistí a nepříznivostí Kainitských spolubližníchsvých ?



127

Nežije-li přečasto skrytě a nepoznán od těch, kteří by
jeho zásluhy odměniti měli? <Anaopak nepoštěstí-li se
mnohému .durebovi a zločinci tisícerými úskoky vym
knouti se rukoum lidské spravedlnosti, a po tajmu a
bez bázně prováděti ohavné své rejdy? A mimo to,
jak často zamezují rozličné připadnosti Konání lidské
spravedlnosti! Ach, vyznejme bez obalu, a rceme upří
mně, že spravedlnesť lidská ještě daleko jest od stupně
dokonalosti.

Podobné případy nemohoukaliti spravedlnosť Boží ;
neboť nejdokonalejším rozumem svým zná Bůh nejdo
konaleji vše dobré i zlé, a nelze ničím oklamán býti.
Jakožto všudy bytný a vševědoucí zná vše i nejtajnější
myšlénky naše, a jako všemocný může odměniti cnosti
spravedlivých, bytby přebývali v nejopovrženějším kout
ku Bvěta, a potrestati každou nepravosť hříšných, byt by
se ukryli před Níní, až do středu země. U Boha není
přijímaní osob; král i žebrák jsou dle cíle a povolání
rovni před trůnem spravedlnosti Jeho. Z toho posou
diti můžete, že Bůh nejen spravedlivým jest, nýbrž že
v úplné dokonalosti obsahuje v sobě vlastnosť tuto.

Že Bůh dobré a pobožné již zde na zemi odplaco
vati ráčí, dokazuje v nejednom příkladu Pismo svaté.
Nábožného Nočma vysvobodil z potopy všeobecné, a
požehnal mu -všemi dobrýmistatky. On požehnal věr
nému Mdrařdámu,a naplnil všecka přání jeho. Spra
vedlivého ZŽota vyvedl ze Sodomy; nevinně trpícího
Josefa posadil se žaláře na první místo vedle králov
ského trůnu; chudobnou a nábožnouBuf učinil bohatou
n šťastnoumanželkou Obedovou; věřícího Mojžíše učinil
vůdcem a osvoboditelem lidu Israelského a t. d. Téměř

každý -ctnostný :a: dobrý člověk nalézá již zde odplatu
svou. Někdy se sice mnohým zdá, jakoby se byl Bůh
zapomenul nad -věrnými ctiteli svými, an je rozličným



128

soužením navštěvuje; než to se děje toliko k jejich
dobrému, aby totiž jako nábožný Job zkoušeni byli v
ohni všelikého protivenství, očištění a zdokonaleni. Čím
více ti a taci zde trpěti musí, tím hojnější odplata čeká
je na věčnosti. K takovýmpraví Christus: „Radujte
se, a vesele se; neboť odplata vaše hojná jest v nebe
sich“ *)

Ale 1 bříchy a nepravosti trestá Bůh již zde na
světě. Zhřešili anjelé a Bůh je hned trestal přísně.
Zhřešili první rodičové, a Bůh je hned pokutoval. Zhřešil
Kain, a všecek poděšený toulal se po zemi. Zhřešilí
Sodomité, a zahynuli v plamenném moři. Zhřešilo veš
keré pokolení lidské, a Bůh zahladil je potopou světa.
ZhbřešilDavid, a trápil se pro- hřích svůj, až schlo a
chřádlo tělo jeho. „Absolon zprotiviv se Davidovi otci
svému uváznul na stromě za vlasy, a bídně zahýnul.
Chlapci posmívající se proroku Elizeovi, od lítých med
vědůroztrháni byli a t. d. Posud nenechává Bůh nic
zlého bez trestu. — Často se sice stává, že Bůh hříšníky
hned netrestá, ano zdá se, že čím hůř sobě počínají,
tím lépe že se jim vede na světě. Často oplývají bo
hatstvím a rozkošemi světa, au zatím cnostní a sprave
dlíví Ikají, chudobou a všemi bídami stíháni. bývají.
Tím však ať se nikdo nemýli. Bůh spravedlnosť koná,
kdy a jak se Jemu líbí. „Jednoho hned po spáchaném
hříchu trestá; jiného zase po mnohá léta trpí.. Jednoho
již zde pokutuje a tresce, jiného zde netresce, ale tim
přísnějším trestem na věčnosti ho stíhati bude. Nechať
ale s hříšníkem tak aneb jinak nakládá, neposuzujme
toho, nýbrž volejme se žalmistou Páně: „Spravedlivý
jsi Hospodine: a přísný soud Tvůj.“ *)

Krátkozraký rozum lidský soudí podivně, a rozu

r) Mat. 5, 12. — *) Žalm 118. — Jiraík dogm.



b29

muje o spravedlnosti Božské takto: Je-li Bůh „nezvýš
spravedlivý, odměňuje-li každou cnosť, a brestá-h každou
nepravošť, měloby se všem cnostným na světě dobře, a
všem bezbošným ale vésti. Na světě ale stává se to na
opak: cnostmý zde běduje, a zápasé s nousí; bezbožnák
jásá a oplývá homosti. Jak se to srovnává s nejvyšší
spravedlností? Velmi dobře přátelé v Christu; neboť
nejvýš spravedlivý Bůh neustanovil odplatu cnosti jen
pro krátký život tento, nýbrž pro věčnosť. Všecka při
slíbení, ktorá nám oznámil Bůh jednorozemým Synem
svým, nevztahují se pouze a jedině na teůto krátký
život —- jejž nám bez toho Písmo svaté. vypisuje jako
čas trápení a trpkých zkoušek — nýbrž na život věčný,
kde očekávají cnostných“ věčné mezkalené radosti, hř iš
máky ale trest věčný. Potkávají-li se čnóstní s nepří
znivým osudem vzlsavém údolí tomto, jénž jim ztrpěujé
irpké dný života; není to náslédek trestající apravédl
nesti Božské, nýbrž jsou to účinky, působení..zlého
světa — zlých lidi, a pak život sám jest utrpení 4trá
pení. Který cnostný uznával by podobšé nepříjemné
příipadnostiza trest a pokutu? Pravý trest jest népo
kojné a pobouřené svědomí, kteréž ustavičně vé dne v
noci hrýže a šlehá hříšníkavýčitkami, žehanebnějednal.
Jak by mobl cnóstný a .bohabojný, jenž. má pokojné
Svědomi, jakbý moll nepříjemnosti života tohoto poklá
dati za trest? Ony jsou jen zkoužkou, adokenalepím
jeho eností; proto zůstává enostný a bohabojný křesťan
uprostřed nejkrutších ran osudu tichým a pokojným.—
těstí a blažení dnové, kterýmiž dle zdání vašeho:těší
se bezbožní a zlí, nejsou — věřtekřesťané— blaženosti
pro ně; neboť bezbožníei nemohou .se těšiti z blažených
dnů. Česť, bohatství a všeliké štěstí neúčinkují tak
blaze na ardce jejich jak se vám zdá. Nešťastníci ta

koví všudy vlekon sebuu soudce i žalář, .Přísný, neu



190

kojitelný hlas pobouřenébo svědomí volá ustavičně :
„Ty bezbožníce, cos to učinil ?“ A to jim ztrpčuje
každou radosť. Z tobo obledu jest bobatství spíše trest
pro ně, když rozváží, jakby při pokojném svědomí
šťastnými býti mobli; tak ale působí jim jen zlosť a
nespokojenosť. Pozorujeme-li z tohoto stanoviště spravedl
nosť Božskou, nebudeme pocbybovati o ní, když také
někdy vidíme, že mnohým cnostným zle, a bezbožným
dobře se vede.

Mravné naučení. Přesvědčení: Bůh jest nejvýš
spravedlivý přináší

a) velikou útěcbu nábožným a cnostným. Spravedlivý
Bůh jim zajisté udělí odměnu, kterouž zaslubují dobří
skutkové jejich; byťby třeba sebe boršícb protivenství
snášeti museli, jako Job a Lasar v životě tomto. Živť
jest odplatitel jejich, jenž jim připraví radosť věčnou.

b) Běda však hříšným, kteříž neposlouchají evange
lium a přestupují přikázaní Boží. Ti a takoví již zde
trpěti musi hrozné muky, ale ještě horší tresty zastihnou
je na věčnosti. Kéž bych měl sílu a hromovým hlasem
mohl hlásati přísnou pravdu do všech čtyr úhlů světa,
a volati: Bůh jest spravedlivý, a přísně trestati bude
každou nepravosť. Hříšníci, hrozný červ výčitek hledá
na srdci vašem, spáchané hanebnosti tonou vám usta
vičně před očima vašima, naplňujíce duši vaši hrůzou a
strachem. Každou radosť vám ztrpěuje vnitřní hlas po
bouřenébo svědomí. Ach, obraťte se k Bohu, a za včas
nastupte cestu enosti. Bůb jestě shovívá nějaký čas,
ještě vám svítá naděje; ale jak mile zhasne život váš,
pak vám zmizí příležitosť k polepšení se na vždy.
Tenkráte státi budete jako hříšníci, odsouzenci před
nejvýš svatým a spravedlivým Bobem, a pak jste ztra
ceni-ua věky. Povšimněte si za včas přísné pravdy, a
zmoudřete k vlastnímu prospěchu. Slyste příklady, jak



131

spravedlivý Bůh přísně soudí a trestá bezbožníky již
zde na světě.

Brzy po (francouzské revoluci zastával ctihodný
kněz svědomitě úřad svůj v jisté nemocnici, neunaveně
pracuje na spasení nemocných v hojném počtu tam pře
bývajících, uděluje všem Ss ochotnou obětivostí svaté
svátosti umírajících, a útěchu svatého náboženství. Jed
noho dne praveno bylo jemu, že donešen jest byl do
nemocnice vojín tak zmrzačený, že to ku podivu jest,
kterak ještě žíti může. Horlivý kněz žádostiv jsa ho
viděti a potěšiti dal se k němu dovésti, a spatřil k
svému podivení velikou spokojenosť ve tváři jeho. „Pří
teli“ oslovil ho kněz, „bylo mně praveno, že jste utrpěl
těžké rány ?“ Vojín odpověděl s úsměvem takto: „Cti
hodný otče, oddělejte trochu mou přikrývku.“ Kněz
pozdvihna ji zťrnul vida, že nešťastný nemá žádných
rukou. „Jak“ pravil vojín, Vy žasnete tak nad tou ma
ličkostí? Pozdvihněte přikrývku jen dále.“ Oddělav ji
kněz spatřil, že bídák též obou noh pozbyl. „Ubobý“
zvolal útrpný kněz, „velice vás lituji!“ „Nikoliv“ od
pověděl zmrzačený vojín, „nelitujte mne otče duchovní,
dosáhl jsem, čehož jsem zasloužil; neboť právě tak
jsem zhanobil obraz ukřižovaného Christa. Jednoho dne
přijedše k vojsku se spoludruby svými, spatřili jsme u
cesty kříž, který ušetřila vzteklosť buřiču. I byl jsem
mezi prvními, a vyleza na kříž uťfal jsem. šavlí ruce i
uohy Spasiteli, tak že na zem spadl. Dojeda do ložení,
byl jsem hned v bitvě při prvním sražení tak zmrzačen
jak mne vidíte. Ale díky spravedlnosti Božské, jenž
mne potrestala hned na tomto světě, abyušetřena byla
na věčnosti duše má, což od milosrdenství Božího dou
fám!“ — Jak hrozný to trest spravedlnosti Božské !
Šťastný, ienž si ho povšímne za včas. a použiie ho k



152

smíření se se spravedlivým Bobemí *) —> Ales nejen
uražení Boha, i provinění proti lásce k bližnímu trestá
již zde na světě přísně spravedlivý Bůt.

Svatá dižběta, královna portugalská měla v ko
monstvu svém jinocha, jehož si pro jeho cnost a ná
bočnost vysoce vážila. Závisti plným okem patřil na to
jmý sluha, jenž podlízavostí a pokrytstvim uměl si zí
skati přízeň krále Diwše, manřela Alžbětina, a všecky
prostředky bezbožnosti své vynaložil na to, aby miláčka
královny očernil a zkazil. — Brzy se mu udala příle
žitest, při kteréž ďábelský úmysl svůj vyvésti mohl
Poživaje důvěrý krále, 'a jsa stálým průvodčím jeho,
vpuknul schytralý šjbal jednou na honbě králi my
čléaku, jekoby královna 8e svým služebníkem podtaji
hříšný život vedla. Král nvěřiv mu, a bned na pomstu
myeliv, šel ničebož nemluvě svou cestoů dále, až me k
řelezné huti dostal, kterouž za pepraviště osočeného
sluhy ustanovil. I nařídí) tajně nejsurovějšímu kováři,
aby toho, jeně sítra ráno první přijde, a tázati se bude,
ddahž wozkaz králův vykonán jest, bned chopil, a do
obnivé peci vhodil, zároveň ale nejpřísnějším trestem
hrozil, nezaehová-li :se peračení jeho.

Navrátiv se z hottu domě, poručil král nevinně oso
čenětnu dlužebníku, aby časně ráno k železným botím
pospichal, 'a tam se tůzal, zdak rozkaz králův vykonán
jest? Postišnvýjako jmdy, hhed na úsvitě vstal služeb
mk dobrý, A pomodkiv se: nastoupil cestu "k hnutím.
Když přišel do blízké st, zvonilo se právě na mši
Fratou. Hlas zvonu tuk mile. Aojaf ucho a srdce 'jeho,
že uposlečiina příjemmého hlaru. jeho, vešel -dochrámu
Půně. V pobožnosti pohřížen moďil se s důvěrností k
ja M Abi

Mehler's Beispiele,B. L



Bohu; a bylo mu, jakoby bo jakási tajná moc déla
"adráovala od osudné cesty jeho.

Mezt tím, co nevinný sluha v chrámě pobožně 88
modlil, namobl závistník dočkati chvíle, aby králi ozná>
mil, že poručení jeho vyplněno jest, proto s pekelnou
radosti pospícbal“k hutím, aby se přesvěděil,zdali roekae
králův vykonán jest. Sotva ale tam vyřkl ta slova, v
okamžent byl popaden, a bea milosti, bez výmluvy do
obnivé peci vhozem a upálen. Tu přichází nevinně osočený
sluha, a na otázku jeho: zdalš roskaz králův. vykonán
jest? s ochotnosti ukazují hutniei na spalenou kostru.
— Uglyšev to král užasnul a zhrozil ge nad neočeká
vanou a podivnou udalosti; po pilném vyšetření oelá
příhody velebil i s královnou svrchovaného matitele bez
božnosti, a všemodného ochrance nevinnosti. *")

Křesťané, pamatujte vezdy na apravedlnost Bož
skou, a nezapomínejte na přísloví: „Kde jipémo jámu
kopá, nám padá. do ní.“

„Bůb také vzpomene na své“ (odměnou neb trestem).
„Všecko se do domu vrátí“ (co dobrého neb zlého

do světa vyaíláš). Č.

11. Bůh jest milosrdný.
Ačkoliv Bůh jako nejvýš svatý všecko zlé nená

vidi, a jako svrchovaně spravedlivý všecko zlé trestati
musi: přece prominuje jako laskavý Otec idem mnobé
poklesky a křehkosti, a odpouští i bezbožným tresty
za mnohé nepravosti, vidi-li, že břlšníci jich opravdově
litují, a opravdové předsevzetí mají- polepšiti s$€8 po
kání činiti. Ač dle -spravedlnosti své hříchytrestati musí,
jest přece smílostivý a smlosrdný, a prominuje bříšaníkům
trest, kde se bez. ujmy „apravedlnosti dá promipouti.
Ee kU

') Mohler's Beispiele. B. I



194

Jaká to útěcha pro nás slabé a křehké tvory! Jaké ne
výslovné štěstí pro nás jest milostivosť a milosrdnosť
Boží Kdo z nás jest tak dokonalým, jenžby nepokles
nul častokráte za den na cestě enosti? Kdo to přivedl
tak daleko v dokonalosti aby nepodlehl někdy křeh
kosti a nezbloudil od cnosti ? Takovou dokonalosť sotva

najdem v slzavém údolí tomto! Křesťané milí, dokud
lidmi jsme, a křehkostem těla podléháme, dotud zů
stane křehkosť a klesání slabou stránkou a přiroze
ností naší. A byťby někdy neškodily chyby naše ani
nám, ani blahu veškerenstva, přec jsou vždy před nej
výš svatýmBohem zlé, a trestnhodné před spravedl
ností Jeho. Kam by to přišlo 8 ubohým člověčenstvem,
kdyby Bůh dle spravedlnosti Své i sebe menší provi
nění naše v okamžení trestal? Diky tedy Jemu, že ne
jen spravedlivý, nýbrž i neskončeně milosrdný jest, že
zná křehkosť naši, a prominuje nám dle slitování Svého
všecka provinění, máme-li jen opravdovou vůli se po
lepšiti, a. pokání činiti. Pomněte na první rodiče v ráji,
kteří přestoupivše přikázaní Boží těžce provinili se
proti Bohu, a uvalili kletbu na veškeré člověčenstvo;
ale milosrdný Bůh vybnav je sice z ráje, přislíbil jim
Vykupitele, 4 poskytnul jim přiležitosť, aby za hřích
pokání činiti mohli. Zpomeňte na nešťastného bratro
bijce Katna, jenž zavražděním nevinného bratra svého
hroznou kletbu uvrhl na sebe;; neboť krev Abele nevin
ného volala do nebe o pomstu. Kain zasloužil na životě
trestán býti; ale milosrdný Bůh daroval mu nejen ži
vot, nýbrž položil znamení na něho, aby ho žádný ne
zabil, kdožby jej nalezl. — Veliké milosrdenství své dal
Bůh na jevo před potopou světa. Když bezbožnosť a
zkaženosť lidstva dosáhla již nejvyššího stupně, ustano
vil Bůb, že bezbožníky potopou trestati bude; aby jim
ale na jevo dal milosrdnosf svou, nařídil Noěmovi, aby



185

pro zachování své vystavěl sobě koráb (archu), jebož
stavba trvala přes sto let, aby hříšníci po celý ten čas
výstrahu měh, a pokání činili. Že však milosrdenství
Božího si nevšímali, a poskytnuté lbůty nepoužili, bídně
zahynuli.

Více ještě než-li v Starém Zákoně zjevil Bůh mi
losrdenství Své v Zákoně Novém. Ježíš Christus jest
takřka vtělená milosrdnosť Boží. On z lásky k nám
opustil nebe, a vzal na-se křehké člověčenství, aby
hřišníky hledal, a spasil, co bylo zahynulo. Aby vydo
byl hříšníkům lásku Boží .a království nebeské, umřel
na kříži. Každý krok, každé slovo Jeho jevilo nevý
slovnou lásku a milosrdnosť Jeho k lidem po celý čas
Božského úřadování Jeho! On jest ten dobrotivý pa
stýř, jenž maje sto ovec, ztratí-li jednu z nich, opouští
devadesát devět na poušti, a hledá tu, kteráž se byla
ztratila, a naleznuv ji, klade na ramena svá, a nese ji
do ovčince svého. — Pomněte na osnd cizoložnice, ktc=
rouž přivlekše zuřiví fariseové k Ježíši, s dychtivostí
čekali na Jeho svolení, aby kamenována byla; ale Spa
sitel smilovav se nad kajivnicí, vysvobodil ji z rukou
hanebných fariseův, a odpustil jí řka: „Ženo, žádný tě
neodsoudil? Aniž já tě odsoudím. Jdi, a nebřeš více.“
— V domě farisea Šimona vrhla se jiná veřejná hříš
nice k nohoum Ježíše Christa. Přítomní fariseové hle
děli s opovržením na výjev očekŘvajíce, že Ježíš opo
vrhne hřiíšnicí: ale milosrdný Bůh přijal milostivě ka
jicné slzy její, a znaje nelidský úmysl fariseův, potěšil
ji takto: „Doufej dcero, proto že jsi vřele milovala
mne, odpouštějí se tobě bříchové tvoji. Odejdiž v po
kojil“ — Třikráte zapřel bázlivý Petr mistra svého;
ale kárajícím pohledem a předpověděným zpěvem ko
houtím upozorněn na provinění své, odešel a plakal
hořce ; a hle, milosrdnosť Božská přijala kajicné slzy



186

jeho, a Pán nejen odpustil slabému posud učeníku, ný
brá usťanovil ho zd prvního mezi apoštoly, za místodr
žitele svého. — Na pravici ukřižovaného Christa, visel
na kříži vinou sklíčený vrah. Lidské právo odsoudilo
ho dle provinění k smrti; již, již se skloňuje den ži
vota jeho, a na věčnosti čéká naň přísná spravedlnost
Božská a věčná smrt; ale umírající vinník utíká se v
poslední hodince Kajicně k milosrdenství Božímu, vo
laje prosebně: „Pane, rozpomeň se na mne, když při
deš do kriilovstvá svého! A umírající Pán volá ku kajic
trému vrahu taktó: „Amen pravém tobě: Dnes budeš se
sanou v ráji.“ *) Hle, milosrdenství Boží odpouští vra
hovi, a podává mů život věčný. A tak každého marno
tratného k otci se navraeujícího syna přijímá Bůh na
milost, a raduje se z navrácení jeho. — Kdo sečte mi
hony a miliony lidí, kterýmž po devatenácti stoletích
propůjčilo milosrdenství Boží milost se svátostí pokání?
Bratří a sestry v Christu, zpovědnice jest sídlo milosr
denství Božího na zemi. Nezkusil-li to již častokráte
téměř každý 2 vás? Čtěte životy svatých a světic Bo
žich, a přesvědělte se, z jak mnohých kajicích hříšníků
učinilo milosrdenství Boží svaté, přátely a miláčky Boží;
proto nevelebí Písmo svaté žádnou vlastnost Boží více
jako nesmírnoti milosrdnest Božskou. „Ižfostivý a mile
srdnýjest Hospodřn“ volá žalmista Páně, „dlouho sho
vávající a velmi milosédný. Ne podle hříchů našich uči
ml jest nám : emiš podle nepravosti našich. odplatil Jest
nám. Jakož sé shtovává ofeč nad syny, slitoval se Ho
spodin nad bojícími se Ho. Milosrdenství pak Hospodi
novo od věčnosti aš na věčnost nad bojícími se Ho.“ *)

Podivné jsou cesty, po jakých vodí Bůh hříšníky,
aby jim zřetelněna jevo dal nesmírné milosrdenství Své.k

T)Ek. 96, 48. — *) Žalm 102, 617.



131

Velikápské kniby neobsáhlybý všeliké tahy lásky a mi
losrdností Božské, jakouž nám proukazuje Bůhv životě
tomto. Krásný důkaz toho podává nám následující
udalost:

Za času zlopověstné revoluce francouzské žil v městě
Lyoně muž, jenž o náboženství a službách Božích ani
slyšeti nechtěl, Nešťastník tento potkal se jedenkráte
na ulici s knězem, který nejsvětější svátost oltářní nesl
k némocnému. Pomyšlení, žeby ze slušnosti smeknouti
musel před Nejsvětějším hostem tak ho pomátlo, že
rozloben nad tím náhodným potkáním se z jedné ulice
do druhé běhal, aby se knězi vyhnul. Ale podivdá to
náhoda! Kněz byl vždy v patách za ním; nebof právě
tou cestou býlo mu jiti k nemocnému. Nevěree se zlo“
bil, a. ze zlosti v klouznul konečně do blizkých odevře
ných dveří; ale i tam ho následoval kněz: neboť právě
v tom domě bylo obydlí nemoeného. Nevěree jsá v
okamžení obklopenlidmi doprovázejícími nejsvětější svá
tost oltářní, trnul úzkosti nemoha se bnoufi. A právě
v tom nemilém postavení projela ho milost Boží, a
otřásla zatvrzelým srdcem jeho. „Jak“ promluvil sám
k sebě, „já utíkám před Bohem, jenž pospíchá za mnou?
Nikoliv Pane, nechci déle odporovati Tobě. Obětují
Tobě věřící srdce své, a víra má jest nevyvratná, pevná.
Odříkám se: nevěry, a přislibuji Tobě věrným býti až
do smrtž.“ — Hříšnict, nepospíchá-li podobně i za vámi
mlosrdný Bůb, nedoprovází-l vás na všech cestách, na
tisícerých zacházkách, při všech pokleskáeh vašich? Ó
zajisté! kdybyste si jen povšimmnli a vyslyšeli hlas mi
losrdnosti Božské! Patká-li vás neštěstí, hned jest Bůh
při vás, a mluví k vám tajným hlasem takto: „Dítě
milé, ty sám jsi příčinou neštěstí a trápení svého, a
zůstaneš tak dlouho nešťastným, dokavád mně vyhýbati,
a mnou pohrdati budeš.“ Padnete-li do nemoG, jest



188

Bůh u lože Vašeho, a volá: „Synu, dcero, tvá duše na
lézá se v mnohem horším stavě, než-li tvé nemocné
tělo! Chystáte-li se k spánku jest Bůh vždy při vás, a
táže se: „Synu, dcero, máš-li pokojnou duši? Jest-li pak
jest spokojeno srdce tvé? Zemřeš-li této noci, půjdeš z
lože do hrobu, a z hrobu snad do pekla! Ach obrať se,
ještě máš čas! — Blaze bříšníkům, jenž uslyší a upo
slechnou hlasn lásky a milosrdnosti Božské ! *)

Mohou-li pak hříšníci, jenž se opovážlivě spoléhají
na milosrdenství Boží, mohou-li doufati odpuštění
hříchů ?

Odpověd. Všickni, jenž směle hřeší na milosrdenství
Boží, vězi v největším nebezpečenství zavrženu býti na
věky.- Kdožby se nadál, že milosrdnost Boží, ktsrouž
Bůb napomáhá spasení našemu, mnohým jest příčinou
zavržení ? Nejsou-li na světě drzí a opovážliví lidé, jenž
spolébajíce se na milosrdenství Boží v hanebnostech se
brodí, a v nekajicnosti setrvají? Neslýcháme-li často
bohaprazdné a rouhavé řeči jejich: „Bůh jest milosrdný,
On mně odpustí hříchy. Dokonalá lítost, všeobecná
zpověd napraví vše. Mladost, radost, až v stáří se
obrátím.“ Takovou řeč vede bohušel velký díl křesťanů.
Ale jak hrozně se klamou! — Drzí opovážlivci Kdopak
vám dal pojištění, že se dočkáte vysokého věku? Kdo
vás. ubezpečil, že vás nezachváti smrt právě v hříších
vašich? Připouštím, že milosrdenství Boží hříšníky na

milost Koně -ale jen tenkráte, když se obrátí, a pokáníčiní. (Ci budeli vám potom snadněji obrátiti, se než-li
teď? Závisí-li pravé obrácení jedině od vás? Nevíte-li,
že k tomu zapotřebi jest milosti Boží? Kdo vás ubez
pečil, že ji dosáhnete právě tenkráte, když si ji přáti
budete? Cijest Bůh povinnen poskytnouti vám milost

") Debussi



139

Svou, kdy se vám zachce? Nehodní, žádného práva ne
máte k tomu. A byťby jste měli nějaké právo k po
žadování oněch milostí, které potřebné jsou k spasení,
nedosáhli-li jste již mnohých? A k čemu jste jich pou
žili? K ničemu jinému, leč k věčší provinilosti vaší.
Pohrdše milostí Boží, přinutili jste Boha, že vám odní
má další pomoc. A byťbyste přesvědčení byli, že vám
Bůh neodejme milosti Své, suďte sami, je-li radno setr
vati v bříšich? Má li proto nešlechetné býti srdce vaše,
že Bůh dobrotivý jest? To vás má více povzbuzovati
obrátiti se k Němu, a nade všecko Jej milovati. Vy ale

„jednáte naopak, a zneužívajíce dobrotu a milosrdnost
Jeho, setrváte ve zlém. Není-li to vzdorovati moci Boží,
roubati se ospravedlnosti, a posmívati se milosrdenství
Jeho? —

Křesťané tak smyšlející, považte, k čemu seodva
žujete. Vizte, že 1 milosrdenství Boží má své meze,
kteréž žádný nezná. Jelikož spasení člověka počátek
má i konec, musí Bůh jistou míru milostí ustanoviti
pro každého, kterouž se započíná a končí blaženost
naše. Proto žádný člověk neví, není-li dobrodiní, kteréž
dosahuje, posledním odměřených milostí; jako neví, ne
ní-li hřích, jehož se bříšník dopustil, posledním, jenž
mu odpuštěn bude. Všickni víme, že milosrdenství Boží
sáhá jen ku konci života našeho; a jelikož v každém
okamžení skonati můžeme: podobně může v každém
okamžení přestati milosrdenství Boží k nám hříšným;
proto již tak mnohý bříšník odebral. se po spáchaném
hříchu do místa trápení věčného. Rozmysiete si to, a
suďte, radno-li úmyslně spoléhati se na milosrdenství
Boží? —

A konečně, byťby vás nezachvátila náhlá smrt, a
milostivý Bůh popřál vám času k uspořádaní účtů života
vašeho ani to vás nezbaví hrozného nebezpečenství;



140

neboť čím déle zneužíváte milosrdenství Boží, tím více
zatvrzuje se srdce vaše, a míra pomsty Boží naplňuje
se tím více. Chcete-li důkaz pravdy téte, zkoumejte
stav srdce svého. Víte, že prostředky, kterýchž užívá
Bůh k obrácení hříšníka jsou hryzení svědomí, vnítfní
povzbuzování, příklady cnostných, slovo Boží a čtění ná
božpných knih. Táži se vás, jaký účinek spůsobyly pro
středky tyto na duši vaši od toho časa, co 60 spoléháte
na. milosrdenství Bozi? Neopovrbujete-li všemi těmi
prostředky ; a čím déle v hříších žíti budete, tím méně
si jich všímaty budete; a tak zastydne, zatvrdí se srdee
vaše, a co jiného může.a musí náaledovati leč — zavr
žení věčné.

Mravné naučení. Jelikož Bůh milosrdný jest, a)
utíkejme se vezdy, když jsme zhřešili, k trůnu milosr
denství Jeho. Bůh vyslyší volání naše odpustí nám
hříchy, a vymažez knihy života viny naše. Kdyby
bříchů našich co písku nabřehu mořském bylo, jestliže
s kajícím srdcem k Bohu se navrátíme, přijme nás mi
losrdný Bůh na milost.

b) Nespolehejme se opovážlivě na milosrdenství Boží,
a nezatvrzujme srdcí svých, a navratme se k Bohu, do
kud čas jest, dokud nás volá shovivavost Jeho; sie
přestane Čas milosrdenství, a nastane čas přísné Spra
vedlnosti.

c) Je-li Bůh milosrdný k nám, buďmež i my milo
srdaí, a odpouštějme druh druhu učiněné křivdy. „Od
pusťte, a bude i Vám odpuštěno.“ -„Blahoslaven: milo
srdní“ volá Pán, „neboť oni milosrdenstvé dojdou.“ *)

12. Bůh jest pravdomiavny a věrný.
Bůh jest věčná pravda a neskončená moudrost, kte

ráž ani oklamati ani oklamána býti nemůže. Jako vše
) Mat 6, 2.



dat

vědoncí má dokonalou a úplnou vědomost všeho, On zná
veškerou pravdu ; a jako nejvýš svatý miluje jen dobré,
a opovrhuje všem co zlé jest; proto v ošklivosti má
kagdou lež, a mluví a chce jen vždy čistou pravdu. Obě
tyto dokonalosti totiž: úplná vědomost pravdy, a opo
vrhování lží činí Božskou vlastnost totiž pravdomlnvnost.
Bůh jsa věčnou pravdou, mluví vždy jen pravdu; proto
nemůže klamati, aniž může oklamán býti. Pravdomlav
nost Boží můžeme dvojího ohledu pozorovati a sice: a)
ze sjevení Bošího, a b) ze zaslíbení a vyhrožování Jeho.

a) Naše mvatá víra obsahuje v sobě mnohé pravdy,
které bychom bezzjevení Božího nikdy nebyh poznali
Tak m. p. nevěděh bychme nic © tajemství nejsvětější
Trejiče, o prvotním hříchu, o vtělení Syna Božího, ©
vykoupení ňašem, o nejsvětější svátosti oltářní, kdyby
sám Syn Boží a svati apoštolové Jeho nebyli nás vyu
čili v'mich. :Učení.o zapíraní sebe samého, o mřtvené
náruživosti, o lásce k nepřátelům, o smíření — slovens
vyjasnění zákona přirozeného, a velký obsah našich po
vinností bylby nám neznámý, kdyby ňám byl neseslal
Bůh jednorozéného Syna svého, který nás poučil, a zře
belně nám vyjevil vůli Boží. Z toho poznáte, jak veliké
a důležité pravdy zjevení Božímu k poděkování máme.
Kdo by se ehtěl opovážiti pochybovati o nich, a upíratů
jim viru. Nevýslovná a neskončená dobrota Boží jest
mám nejjistějším rukojenstvím, že. vše, ©o dobrotivý
Bůh pronás učinil, k blahu a k spasení našemu-slouží;
že Om při všem časné a věčné -blaho maše na zřeteli
má. — Budiž vzdáleno -od nás přirovnávati Boha k člo
učku křehkému:; neboť „není Bůh jake čďověk,aby kla
mal, ant jako syn člověka, oby se měnil.“ '*) —. Ovšem
Že:pravda řidkájest naisvětě, o četož hořekuje Tertwéian

2)JFK,ojů, 28,90.



142

takto: „Pravda ví, že jest cizincem ve světě, že mimo
nebe — pravé vlasti své — často s nepřátely zapásiti
musí; ona ví, že rod, šidlo, přízeň a cena jeji jest v
nebi. Proto věděti máme, že nebe jest říše Boží, a Bůh
Otcem pravdy; peklo pak říše ďábla, a on otcem lži.
Zde na světě potkáváme se brzy s pravdou, brzy se
lži; lidé jsou někdy synové pravdy někdy lži; aneb
abych v podobenství mluvil: „v nebi jest věčné světlo,
v pekle věčná noc ; ve světě ale střídají se den a noc.“
Člověk není vždy sto rozeznati pravdu ode lži, afnechá
se často zevnitřkem, zdáním mýliti; vševědoucí Bůh ale
zná všecky i nejvzájemnější poměry všech věcí, On zná
pravdu i lež, tak že nemůže nikdy zevnitřnímzdáním
oklamán býti On ví, co tvorům Jeho prospěšné neb
škodlivé jest, co jim k blaženosti dopomáhá, neb pře
káži; jako vševědoucí může vždy pravdu říci, a jako
nejvýš dobrotivý mluví vždy pravdu. Kdožby se tedy
opovážil pochyhovati o věrnosti a pravdomluvnosti Jeho ?

-Bůh jest pravdomluvný nejen když poučuje, nýbrž
j když přislibuje a vyhrožuje. Velebnost Božská nepře
depsala nám pouze zákony a přikázaní, která zachová
vati máme, nýbrž neskončená dobrota Jeho připojila k
nim i nejskvělejší přislíbení, abyhorlivosť šlechetných
duší podněcována byla k zachovávaní jich, lenosť a
nedbalosť hříšníků ale hroznými výhrůžkami zastrašena
byla od přestupování jich. Nepotěší-li se tím srdce
vaše, když vám Bůb přislibuje, že dříve neb později
spravedlivě odmění každý dobrý skutek; když vám od
platu přislibuje za to, co by dle práva svého za povin
nost žádati mohl od vás? Za každou cnosť přislíbil
Bůh požehnání, blaho a štěstí zde, a v nebi blaženost
věčnou, kterouž ani oko nevídalo, ani ucho neslýchalo,
aniž srdce lidské pocíitilo.

Ale jak jest vám u srdce, bříšníci nešťastní, jenž



143

nevšímavě nohama šlapete zákony Boží, a jako odbůj
nici Božskému poručení vzdorujete? Jak jest vám, po
vážíte-li hrozné a strašné výhrůžky a tresty, které vás
za zlomyslné přestoupení zákona Božího zastihnou již
zde, a v pekelných poutech povlekou na věčnost ?
Omlouvejte se jak chcete, používejte si rozličných pro
středků k upokojení pobouřeného, krvácejícího svědomí
svého, posmívejte se výhrůžkám Božím jako domnělým
strašákům; přijdeť čas, kdy vás náděje vaše hrozně
sklaméžkdy vaše ohavnosti dvojnásobnou hrůzou vás
děsiti — a probuzené svědomí vaše strašně šlehati bu
dou. Nemyslete, že Bůh nespravedlivým jest, že odbude
cnostného, jenž z lásky k Bohu a k cnosti mnohé a
kruté boje podstoupil, mnoho strastí trpělivě přestál, a
hrozným útokům četných a zlomyslných nepřátel oddo
lával, že ho odbude Bůh prázdným přislíbením, a že
hříšníka marnými výbrůžkami odstrašuje od zlého. Pak
by bezbožníci byli tisickráte šťastnějšími, kdyby jen:
domnělých trestů se obavajíce, všem neřestem a haneb
nostem lehkomyslně se oddali; kdežto by naopak cnostní
Bohu a cnosti největší oběti marně přinášeli. Takové
jednání — nevšímati si cnosti, a netrestati nepravosti —
nemožné jest Bohu nejvýš svatému a spravedlivému.
Bůh jest věrný, a vyplní věrně přislíbení svá, a uvede
všeliké výhrůžky v skutek: „Pravé jest slovo Páně G
skutkové Jeho věrní.“ *) „Počátek slov Tvých jest pravda,
na věky trvají všickni souďové spravedlnosti Tvé.“ *)

Abrahám, věrný ctitel Hospodinův, obdařen byl je
diným synem. Isdkem, jejž otec miloval velmi. Když
povyrostl, chtěl Bůh poslušnosť Abrahámovu zkoušeti;
proto mu nařídil, aby vzal syna svého jednorozeného,
Šel 8 ním na horu Moria, a tam ho zabil v obět zápal

t) Žalm 32. — *) Žalm 118.



iM

nou. Beg reptání vzav otec dříví naložil ho na mezka,
a putoval se syBáčkem k místu Bobem ustanovenému.
Když přišli k hoře, vložil otec dřívi na syna svého
Isáka ; sám pak nesl v rukou oheň a meč. I tázal se
ho leák: „Otče můj, hle oheňa dříví,ale kde pak jest
beránek k oběti zápalné ?“ Odpověděl Abrahám : „Bůh
opatří sobě oběť zápalnou, synu můj !“ Když pak přišli
na boru, vzdělal Abrabám oltář, srovnal naň dříví, a
Svázav syna svého, již vztahoval ruku, aby ho zabil;
ale v tom okamženízadržel anjel ruku jeho, a hlas
volal s nebe: —„Abraháme,mevztabaj ruky své na pa
chole, :aniž jemu C0 Čiň; nyní jsem poznal, že se bojiš
Boha, a neodpustil jsi jednorozenému Synu svému pro
mne. Že jsi učinál tu věc, požehnám tobě, a rozmiožím
dítky tvé, jako hvězdy nebeské — a skrzejednaho 2
tvých potomků budou požebnáni všickni národové. země.“
== Kdoby byl pomyslil tenkráte, když se Abrahama fo
přislíbení dalo, že se. tak slavně vyplní? A v skutku
stal se Abraham skrz jediného syna Isáka otcem čet
nébo národa Israelského, z jebožto rodu (dle těla) na
rodil se Vykupitel světa. Bůň jest pravdomluvný a věrný
v přislábeníchsvých! —

Ale věrným.jesť 1 v pohrůškách svých.
Císař Julim, který se wirykřesťanské odřekl, do

bře znal pohrůžku Páně vyřknutou nad Jerusalémem,
že tož ani kámen na kameni nezůstane. I chtěl ji
před světem v- posměch uvésti, a za lživou. vyhlásit
proto ustanovil chrám tou znovu stavěti. K tomu cíli
A podnikuutí všecky Židy z celé říše své svolal. Když
starý rum odstranněn, a staré základy toho chrámu vy
kopány byly, a již na tom bylo, aby ae nové kladly:
aj] tu se v noci náramný vichr zdvibl který přivežené
vápno i písek rozptýlil. Přec však v započaté práci
jako na vzdory dále se pokračovalo ; ale strašné země



145

třesení všecku práci opět zničilo. Než zatvrzelí Židé i
pohané nedali se v hrozné zaslepenosti své odstrašiti,
a stavěli opět. I dopustil Bůh, že oheň ze země častěji
vyšléhal a dělníky zachvátil. Tak přestalo odvážlivé
podniknutí, a Julian odpadlec nejen pohrůžek Páně ne
zrušil, nýbrž rozkázav vykopati zdě základní, jichžto
cihly a kameny vichrem rozmetány byly, nechtě sám
přispěl, aby se proroctví Páně do slova vyplnilo. *)

JMMravnénaučení. Poněvadž Bůh pravdomluvný jest
tedy a) přikládejme víru všemu, což Bůh zjeviti ráčil;
a jelikož Bůh ustavičně k nám mluví skrze ústa Církve
katolické, věřme všemu, což nám tato svatá a Bohem
řízená Církev za slovo Boží předkládá; neboť Bůh sám
praví: „Nebe a zeměpominou, ale slova má nepoměnou.*)
Nevěrou se člověk Bohu rouhá, protož trestu neujde.

b) Bůh jest pravdomluvný : snažme se i my prav
domluvnými býti; neboť pravdomluvný se netoliko Bohu
líbí, nýbrž získá si lásku a. přízeň i u lidí. Lásku k
pravdě jistý Peršan, jménem Abdul-Kadir překrásně v
srdce nám vštěpuje. Měl totiž v mládí svém vidění, v
kterémž napomenut byl, by šel do městaBagdadu, a
tam se posvětil Bohu. Prosil tedy, nemaje již otce
na živě, matku o dovolení. Ona plakala a vyndala 80
denárů ze okříně, a dala mu polovici — podíl jeho —
a požehnavši ho, pravila: Přisahej mi synu, že nikdy
nepromluvíš lži l“ I přisahal, a rozloučiv se 8 matkou,
odjel s karavanou (společností cestujících). Na cestě
byla celá společnosť od loupežníků předpadena a oblou
pena. Když na Kadira řada přišla, tázal se jej loupež
ník, co má? „Čtyrycet denárů mám v oděvu mém za
šito“ pravil. Všickni se smáli, majíce za žert odpověď
jeho. Rozdělivše kořisť mezi sebou, vedli ho k vůdci.

t) Macana Výbor. — *) Luk. 21. 10



146

Na otázku toho: Kde by měl jmění svoje, odpověděl
Kadir: „Již jsem pravil, že 40 denárů do mé podšivky
zašito jest.“ Vůdce dal párati, a našed peníze, pravil:
„Jak to přichází, že vyjevuješ tak upřímně, co felmitajněchováš?“© „Nechci,“.odpovědělKadiv,„oklamati
svou matku, kteréž jsem slíbil, že nikdy lži nepromlu
vím.“ „Dítě“ odvece loupežník, „ty máš takový cit po
vinnosti ku.své matce, a já neměl bych cititi povinnost
ku svému Bohu? Podej mi ruku, nevinné pachole,
abych do ní složil přísahu lítosti své.“ I učinil tak a
dle příkladu jeho všickni loupežníci, a dali se na po
kání. " |

Bůh jest Otec náš.
Pogavád rozjímali jsme první slova apoštolského

vyznání víry totiž: „Věřím v Boha“ a poznali nejhlav
nější vlastnosti a dokonalosti Božské ; ještě nám zbývá
rozjímati krásné slovo „Otec“ které my křesťané při
kládáme první Božské osobě.

A proč nazýváme první Božskou osobu. Otcem ?
První Božskou osobu nazýváme Otcem, proto že od

věčnosti zplodila Syna; a pak, že nás dle obrazu svého
stvořila, za ditky přijala, a že o tělesné i duchovní
blaho maše otcovsky se stará.

První Božská osoba se jmenuje Účícem,proto že
od věčnosti zplodila Syna, jak to sám Bůh Otec dosvě
čuje ústy žalmisty Páně řkoucíbo: „Z lůna před den
micí zplodil jsem. tě.“ *) Ale snad ae nebudete domni
vati křesťané, že ono zplození tělesným způsobem 88
stalo? Nikoliv, neboť Bůh jest pouhý Duch, při Něm
není nic tělesného, nýbrž vše jest duchovní. Slova tedy:

Otec zplodil od věčnosti Syna znamenají: Otec od věč

1) Dle Jirsík dogm. — * Žalm 109, 8.



147

nosti se poznal, a poznáním sebe utvořila se Jemu do
cela podobná nejdokonalejší bytnosť. — Jeho Sym, roz
dilný od Otce, však stejné bytnosti a přirozenosti —
věčný, neskončený a f. d. jako Otec. Jak se ale to
zplození stalo, zkoumali bychme na darmo; neboť „rod
Jeho kdo vypravá?“ volá Isaiáš prorok. Pročež neehtějme
všetečně. ekoumati tajemství Boží, nýbrž pokorně a
pevně věřme, proto že sám Bůh to zjeviti ráčil, a mějme
více na zřeteli to, že první Božskou osobu nazýváme
Oteem také proto, poněvadž nás podlé obrazu Svého
stvořila, za dítky přijala, a o časné i věčné blaho naše
ojcovsky se stará, .Odkudpochásíprvníčlověk?© Nevyšelizmkon
Božích? Nestvořil-li bo Bůh podlé obrazu Brého?
„Zdaliž není jeden otec všech nás?“ táže sa prorok Ma
lachiáš, jenž přírodě sílu, a lidem zákon dal, dle kte
rého rozšířováno býti má pokolení lidské? Proč tedy
pohrdá jedenkaždý z nás s bratrem svým ? —

A jak nejvýš dobrým a laskavým jast 'Oteem ma
ším! Dříve stvořil celý svět,.a až naposledy člověka,
když vše k potřebě a úžitkujeho uohystáno bylo. Usfa
novil ho pánem a vladařem gelého světa, nade všemi
živočichy, kteří se býbají na zemi. Bůh přijal opět lidi
za dítky svá, jenž se hříchem pavotním stali sypy zloby ;
dal nám ducha, kterým jsme dosáhli práva volati k
Bohu: „Abba, Otče náš.“ On připodobnil nám hříšným
jednorozeného Syna svého, jelikož i my stati jsme se
dědici Božími a spolůdědici Ježíše Christa. — A ko
nečně jak otcovsky stará se Bůh o tělesné a duchovní
potřeby naše! On vyučuje a posvěcuje dnši naši; neba
všeliké naučení a vnuknuti, kterých dosahujeme jsou
dary pocházející od Otee světel, ktarýmiž nás přitahuje
k sobě. (Christus Pán sám vyznal, že jen skrze nebe

ského Otce lze se dostati k Němu, a dojítispasení.



148

„Žádný“ praví On, „nemůže přijíti ke mmě, leč Otec,
který mne poslal, přitáhne jej.“ ') Od téhož nebeského
Otce dosahujeme potravui šatstvo. Naše potřeby takřka
donucují dobrotu Jeho, vším potřebným zaopatřiti nás.
Otcovské srdce Jeho jest přeplněno nesčíslným dobro
diním, a vždy hotovo odevřiti se nám. V skutku zvo
lati musíme 8 apoštolem Pavlem takto: „Požehnán (buď)Bůh..| Otecmilosrdenství,aBůhvšehkéhopotěšení.“*)
— A přec člověk, nezdárné plémě, zarmucuje a uráží
Boha přečasto hříchy a nepravostmi svými! Hříšníci,
nechovejte se tak hanebně k nejlaskavějšímu a milosrd
nému Otci svému! Často káráme nezdárné děti, abychme
je zahanbili za hrubé chování k rodičům takto: Pomni
jen, jak -dobří a laskaví jsou rodičové k tobě, jak se
můžeš opovážiti tak hrubě se k nim chovati ? Hříšnici,
nezasluhujete-li mnohem přísnější výčitku za vaše ha
nebné chování se k Bohu? On vám dává živnost a
zdraví a £t d. a vy tak hanebně zneuživate dobrotu i
dobrodiní Jeho, — peníze k lakomství, šatstvo k pýše,
potravu k obžerství, tělo k neřestem a nestydatostem |
Jaký to hanebný nevděk! A přec netrestá vás milo
srdný Bůh bned, nýbřž nechává slunce vycházeti nad
vámi, a ovlažuje blahoplodným deštěm pole Vaše, a
hromadí takřka dobrodiní nad vámi, jen aby vás. po
bnul k pokání. Pomni člověče, že hříchem škádlíš a
popuzuješ všeliké tvory proti sobě. „Oheň chce upáliti
tebe,“ praví svatý Augustin, „vzduch otráviti, voda uto
piti, a země pohltiti tebe.“ A kdo to zabraňuje? Bůh,
Otec milosrdenství a všeliké útěchy. Hned po prvním
spáchaném hříchu smrtelném mohl tě Bůh uvrhnouti do
pekel; ale On zdržuje meč pomsty a šetří tebe, pone
chávaje tobě času k pokání. Zemští otcové vyhrožují,
V

") Jan 6, 44. — *) II, Korint. 1, 3.



149

trestají a zavrhuji nezdárné dítky; ale Otec nebeský
chová se k bříšníkům milosrdně. Anjelé — služebníci
Jeho přistupují před Něho tázajíce se: „Chceš-li, půj
deme, a vytrháme koukol ? Svážeme lakomce, závistníky,
hněvivce a cizoložníky do snopků, a uvrhneme je do
pekelného ohbně.“Ale milosrdný Bůb volá: „Ne, nechte
ať obé spolů roste až do žní. ještě může být z
koukole pšenice.“ — Hříšníci, jak můžete tak lhostejně
poslouchati pravdy tyto, a odkládati s polepšením svým!
Ve jménu Páně zaříkám vás, nezneuživejte dobroty
Otce nebeského, sice pykati budete lehkomyslnosti
své věčně.

Israelita vstoupil do chrámu Perského, kde posvátný
obeň spatřil i dí ku knězi jejich: „Klaníte-vy se obni?“
„Nikoliv ohni“ odvece kněz, „obeň jest nám jen vý
znamem slunce a jeho zbřívajícího tepla.“ Na. to táže
se Israelita: Což ctíte slunce co Boha? Nevíte-li, že i
ono jest stvůra věčné všemohouenosti ?“ „To víme,“ od
pověděl kněz, „však smyslnému člověku i smyslného
znamení třeba, aby pochopil nejvyšší bytosť. A není-li
slunce obrazem neviditelného, nepochopitelného pramene
světla, který vše osvěcuje a žehná?“ — Na to dí Israe
lita: „Zdali pak rozeznává národ váš obraz od původu
jeho ?“ Již slunce Bobem nazývá, a odtuď opět všedněj
ším obrazem váben před pozemským plamenem na svá
kolena padá. Vy národu svému tělesné oko čistíte,
ducha pak jeho zastiráte ; předkládají:e mu světlo po
zemské, nebeské od něho vzdalujete. „Nebudeš sobětvo
řili obrazu, ani jakéhost podobenství“ praví Pán. — „A
kterak vy nejvyšší bytosť nazýváte?“ ptal se Peršan. A
Israelita dí: „Nazýváme ji Jehova, Adonat, to jest Pá
mem, který jest, bvl a bude.“ — „Váš název jest veliký
a vznešený,“ pravil Peršan, „však ale strašný“ — Ata
přistoupil k nim křesťan řka: „A my nejvyšší bytost



150

nazýváme Ofdem.“ Tn popatřili na sebe póhan a Israe
Jita, řkouce: „Zdeť obraž i pravda; — toť slovo Sr
dečné“ přavili k sobě. A pozdvibše očí svých k nebi

volali v pokořé: „Otče náš !“ Pak ruce sobě podávajíce,
nazývali 86 vespolek bratřími. *)

Naučení mravné. Bůh jest Otec náš; proto Ho
vezdy co dobré a poslušné dítky ctěmé a poslouchejme;
za všecka dobrodiní, a za otcovskou péči Jeho vroucné
díky Mu vzdávejme, a ve všech potřebách našich k
Němu se důvěrně utikejme; neboť Christus Pán praví:
„Kdo by koto čin vůli Otce mého, jeně v nebesíchjest,
tenťjest bratr můj, t sestra i matka má.“ *) „Budete-li
zač prosítí Oteč mého ve jménu mém, dáť vám.“ *) „Ne
pečujteř říkajíče, co budeme jisti, aneb co budeme píti,
aneb čím se budeme odtvati Viť zajisté Otec váš,
že toho všeho potřebujetě.“ *)

Jedent" jest Bůh.
Již Mojžiš napomínajé lid Israelský k vroucně

lásce a k svědomitémů zachovávaní Božských příkázaní
snažil se gákladní pravidlo o jednotě Boží tím hlouběji
vštípiti V srděe jejich, čím více sé jevila u Israelitů ná
klonosť k tóodloslažebnosti. „Slyš Israeli, Hospodim
Bah náš, Hospodin jedemjest.“ 5) Slova tatopopisují
nám Bolá jako jedinou bytnosť, kterouž člověk velebiti,
a jedině ji se klaněti povinnen jest. Ještě zřetelněji
vyjádřil pravdu tuto Bííh sám ústy proroka, když mu
nařídil pomazati krále Cyra sa osvoboditelelidu Israel
ského, a ohlášiti dál jémů zázraky, které konati bude
velmočtiá ráka Jeho k prospěchu Israele, k slávě a

zvělebeníí Jména svého na důkaz, že Un jest král krá
mil

') Podstraňský Výk. — *) Mat. 18, 50. — *) Ján 16, 24. —
+) Mat. 6; 31. — * V. Mojž. 6, 4.



15i

lův, a Pán bánův řka: „Já jsem Bůh, a nenávíce bohů,
aniž jest podobného mně“ *) Mohl-li Bůh zřetelněji vy
jádřiti jednotu bytnosti Své, než li slovy toho samého

próroka řkoucího: „Já jsem Hospodin, a není žádného
vice: kromě mne není Boha.“ *)

Í rozum náš dokazuje nám jednotu Boží takto:
Pozorujemé-li nesčíslné tvory a světy, z kterých pozů
stává vesmír, zkoumáme-li pozorně přírodu, zákony a
působení jeji, poznáme, že to vše pochází jen od jedné
velmoci, kteráž všecko mocným slovem, svým nejen
stvořila, nýbrž vše řidí, zachovává a spravuje dle jed
noho moudrého návrhu. K vykonání onoho moudrého
návrhů jest nevyhnutelně jen jedné bytnosti třeba, ne
má-li se státi zmatek. Kdyby dva byli bohové stejně
všemocní, čo by z toho pošlo? Nepořádeka zmatek.
Jeden bý m. p. mohl chtíti, by slunce svítilo, a druhy
zase, aby tria přikrýválů zemi. Jeden by mohl nařiditi,
aby pršelo, druhý žáše, aby zůstalo sůcho. Jeden by
chtěl hříšníky trestati, a druhý by třeba zase. shovíval
jim. Z takového jednání by ten nejvěčší zmatek a ne
pořádek nejen ve světě, nýbrž v celém všemířtupovstati
musel. Z toho poznáváme, že jeden jest Bůh, že není
a nemůže býti druhého vedle Něho. — Člověče, kře
sťane, věříš-li pak v jednoho Boha? Věříš? Proč se
tedy klaniš, proč se koříš také jiným bolům? Nečiníš
li si často jako pohané jiného Boha, když se více koříš
stvořenýih, částo i hříštým věcem, více si jich vážíš,
více je miluješ, než-li Boha? „Jejích Bůh bříchojest,“
praví svatý Pavél o lichých a daremných lidech. „Smil
stvo, nečistota, chlipnost, zlá žádost, lakomství jest mod
lám sloužení. *) A svatý Augustin praví: „Co kdo nez
řízeně miluje, a čemu ustavičně slouží, to jest mu bo

1) Isaiáš 46, 19. — *) Isaiáš 45, 5, — *) Kolos. 3; 5.



152

hem.“ — Modloslužebník líší se od obyčejného hříšníka
jen jako vražedník od zloděje. Onen napáda člověka
ve dne, veřejně a 8 násilim; tento krade jen po tajmu,
v noci. Podobně i modloslužebník klaní se veřejně
svým bůžkům, a přináší veřejně oběti jim; kdežto oby
čejný bříšník Boba po tajmu olupuje o česť a chválu
Jeho. „Hříšníče,““ volá svatý Jan Zlatoustý, „tý sice
neobětuješ ďáblu obětí zápalných; za to ale —co mno
hem horší jest — podáváš muvlastní, nesmrtelnou a
draze vykoupenou duši svou.“ „Směšnéť jest, “ praví
svatý Jeroným, „za modloslužebníky považovati jen ty,
kteří několik zrnek kadidla patřících výhradně pravému
Bohu — tvorům obětují, a nepokládati za modláře ty,
jenž vlastní tělo, duši, jmění, život ano vše věnují ni
čemným a hříšným věcem“ — Úlověče, kolikero jsi
oddán hříchům, nepravostem a zlým navyklostem, toli
kero bohům se koříš. Jsi-li oddán hněvu, jest hněv
tvým bohem; — jsi-li oddán smilstvu, jest chlipná roz
koš tvým bohem ; — jsi-li nestřídmý a žravý, jest. břícho
tvým bohem; miluješ-li nádhernost v šatstvu, jest pýcha
a marnosť tvým bohem — slovem, jaké neřesti kdo
slouží, čemu věnuje srdce a síly své, to jest jeho bo
hem. Nač nejvíce myslíváte, nač nejraději bledíte, co s
dychtivostí vyhledáváte, v čem nejvěčší zalíbení míváte,
tomu stavíte oltář v srdci svém, to jest Bohem vaším.

Císař Dřoklectan povolal Klementa, biskupa Ale
xandrinského před sebe. Na jednu stranu dal nahroma
diti zlato, stříbro, skvostná roucha a vše, co svět u váž
nosti má. Na druhé straně nahromaděny byli metly,
biče, kleště, meče, kola a jiné mučennické nástroje,
jichžto pouhé toliko vzezření i toho nejsrdnatějšího
strachem a hrůzou naplniti muselo. „Klemente“ zvolal
pohanský ukrutník, „viz všecky tyto poklady dám tobě
a povýším tě k vysokým důstojnostem při císařském



153

dvoře svém, jestli bohům mým obětovati budeš. Pakli
ale toho neučiníš, pohleď na druhou stranu, co na tě
čeká. Než svatý biskup zalál bůžkům a modlám jeho,
a pozdvihna očí k nebi, vyvolil si smrť. Poslední slova
jeho byla: „Bůh můj jest mi nade všecko!“ ")

„Křesťané,jedenť jest Bůh, jenž jest nejdokonalejší
bytnosť. Ten musí jediným a nejvzácnějším býti zásto
jem, lásky, touhy a žádosti naší. On jediný zasluhuje
milován a hledán býti z celé duše a ze všech sil našich.
On jest to nejvyšší dobro, nejdokonalejší studnice živé
vody obsahující plnosť všeho dobra, jenž nesčíslnými
prameny řine z Něho. Pomni člověče, že nemáš jinde
hledati, a také nenajdeš jinde občerstvení leč u Boha
pramene živé vody. Však ale — jak si počínají lidé ?
Sám Bůh stěžuje si na lid takto: „Užasněte se nebesa
nad tím, a brány jeho zkormuťte se velm ; nebo dvoje
zlé učiml lid můj: mne opustili, studmci vody živé, a
kopali sobě cisterny roepukané, kteréž nemohou držeti
vody.“ ?) A na jiném místě hořekuje takto: „Syny jsem
vychoval, a vyvýšil: oni pak pohrdli mnou. Zná vůl ho
spodáře svého, a osel jesle pána svého: Israel pak mne
nepoznal, a lid můj neporozuměl.“ *) Hříšníci, tak i vy
pohrdli jste Bobem, a naklonili se k tvorům Jeho, a
jim přednost dali před Bohem. O té slepoty! ó té zlo
myslnosti!

Mravné naučení. Bratří a sestry v Christu, popa
třte na nebesa, na zem, na sebe, a uznejte tvůrce a
mistra v stvoření Jeho! Jedenť jest Bůh' Věřte v Něho,
chcete-li šťastně dostati se k Němu! Neupírejte bříšným
životem víru v Něbo. Ctěte Ho, a klaňte se Jemu! —

b) Nestavte v srdcích svých oltáře cizím bohům —
hříchům a. nepravostem, a nezapomínejte, že synové,
"—

1) Macan. Výbor, — *) Jerem. 2, 12, 18, — *) Isaiáě 1, 2, 3,



154

potomci oněch pohanů jste, jenž tak dlouho vězeli ve
tmách modlařství, žebychom posud nebyli znali pravého
a jediného Boha, kdyby nás byl nepředešel milostí
Svou, kdyby nebyl osvítil rozum náš. Vzdávejme vroucí
díky Bohu, že od křesťanských rodičů zplozeni jsme, a
že nás Bůh bez našich zásluh ku poznání svého Božství
přivésti ráčil.

O nejsvětéjší Trojici.
Maje pokračovati dnes ve vyučování křesťanské

vířy, musím se vám upřímně přiznati, že jsem v nej
věčších rozpacích. Tážete-li se proč? odpovídám : proto,
že dnes přednášeti mám nejvěčší tajemství víry — o
nejsvětější Trojici, aneb že jsoti tři Božské osoby jedné
bytnosti a přirozenosti Otec, Syn a Duch Svatý, jenž se
spolů jmenují nejsvětější Trojice. Že jest jeden Bůh,
to pochopuje, jak jsme sé přešvědčili zdravý tozum náš.
Že ale v jednom Božství, v jedné podstatě Boží tři
osoby jsou, toho rozum sám 0 sobě postibnouti nemůže,

to jest a zůstáně nestihlým tajeinStvím, O kterémž by
chom nic nevěděli, kdyby to nebyl sám Bůh zjevil nám,
že trojí osobu imá. Nedivte se torhu, že učení toto ně
vyzpytatelné jest; neboťčlověk by musel nejen anjelem,
nýbrž Bohem býti, kdyby toto tajemství vyskoumati, 4
smysly svými proniknouti chtěl. — Věřte nevedloby se
nám při tom skoumání lébe, ano Ssnád ještě mnohem
hůře, než-li svatémů Awgusfimovi, jenž se marně snažil
proskoumati tajemství o nejsvětější Trojici Božské. Vy
pravoje Se totiž o něm, že když jako biskup Hippo
nenský Své podivení hodné kuihy o nejsvětější Trojici
psal; v obyčeji míval po skončené denní práci prochá
ze se po břehíi mořském,ná kterémž těsto Hippo
rozkošně se rozprostíralo. I vyjda jednoho dne pod
večer na přocházků, a rozjimaje nevyzpytatelné tajem



155

ství Trojice nejsvětější spatřil pacholátko, ano na břehu
malou jaámků účinilo, do niž malou lžičkou vodu z moře
lile. „Ce tu činiš, dobré dítě ?“ tázal se biskup. „I rád
bych,“ odpověděl pacboliček, „rádbych moře toto do
této jamky přelil.“ Usmál se svatý Augustin této dětin
ské práci a řekl: „Ale dítě, pohleď, že moře je veli
kánské, a jamka tato malounká.“ „A já přece spíše
toto velikánské moře do této malé jamky přeleji, než
ty a s tebou všickni lidé vyzpytují, tajemství nejsvětější
Trojice.“ To řeknuv pacholíček zmízel. “) Vyjevem
tímto poučen přestal Augustin hloubati, a v pokoře uvě
řil, co kratkozrakému rozumu lidskému nikdy vyzpyto
vati nelze.

Tak, a mnohem hůře vedlo-by se.i nám, ano vel
kého bříchu by se dopustil každý, jenžby se opovážil
všetečně zpytovati tajemství Boží; ono jest a zůstane
nevyžpytatelným, pročež musí jen věřeno býti. Zde na
zemi zjevuje se nám Bůh jen za temnou rouškou vířy ;
zřetelně tváří v tvář Ho spatřiti můžeme až v nebi, kde
se svým vyvoleným k spatření dává. — Proč bychom
neměli 8 ochotností a v pokoře věřiti v tajemství toto?
Vždyť nám je zjevil sám Bůb, jenž věčná pravda a ne
skončená moudrost jest, která ani klamati, ani oklamána
býti némůže. (Odevřte jen Písmo svaté, v kterém sám
Bůh mluví k nám; ono vámpodá dostatečné svědectví
o přávdě této!

V Písmě sýátém čteme hned na začátku, že Bůh
před stvořením člověka pravil k sobě: „Učřňme člověka
k obrašsu á podobenství svému.“*) Slova tato zřetelně
poukazují na vícero Božských osob; neboť kdyby jen
jedna býla, nebylby řekl Bůh: „Učřme“ nýbrž pouze:
učiním sobě. Ale zřetelně vyjádřuje též jednu bytnost

") Výbor Macan. — 7) I Mojž. 1, 26.



156

slovy: k obrazu a podobenství svému; neboť, kdyby ví
cero bytností bylo, bylby řekl: dle našich obrazu a po
dobenství. A u proroka Isaiáše čteme že anjelové pro
zpěvují Bohu: Svatý, svatý, svatý Hospodin Bůh zástupů,
plná jest všecka země slávy Jeho.“) "Trojnásobně svatý
naznačuje tři Božské osoby, a jednotný počet Hospodin,
Bůh jen jednu bytnost.

Zvěstování vtělení Syna Božího naznačuje zřetelně
tři Božské osoby; neboť anjel Páně zvěstoval Marii, že
počne a porodí Syna, .... jenž Syn Nejvyššího sloutt
bude. A divící se Marii řekl dále: „Duch Svatý sstoupí
v tebe.“ Zde máme zřetelně Boha ve třech osobách:

Bůh Otec, Jeho Syn, a Duch Svatý. Ještě zřetelněji
zjevily se tři Božské osoby při křtu Ježíše Christa. Otec
Bůh nechal slyšeti blas: „Tentojest Syn můj milý“ a Duch
Svatý vznášel se v spůsobu holubice viditelně nad 9y
nem Božím. Sám (Christus Pán jmenoval zřetelně tři
Božské osoby, rozkázav apoštolům Svým, aby vyučovali
všecky národy křtíce je ve jménu Otce i Syna i Ducha
Svatého. Též svatý Jan Evangelista píše v cpištolé
své takto: „Třě jsou, kteří svědectví vydávají na nebi:
Otec, Slovo a Duch Svatý, a ti tři jedno jsou,“ *) čímž
nejen tři Božské osoby zřetelně naznačeny jsou, nýbrž
i jednota bytnosti Jejich. Tedy jeden jest Bůb, a tři
jsou Božské osoby však jedné bytnosti a přirozenosti:
Otec, Syn a Duch Svatý. Bůh sám to tajemství zjevil,
Jeho neomylná: Církev je k věření představuje, kdož
by pochyboval o tom? —“

Hned v prvních časech křesťanstva nařídila svatá
a neomylná Církev, aby křesťané prozpěvovali chválu
nejsvětější Trojice takto: Sláva Otci %Synu 1 Duchu
Svatému, jakož byla na počátku, nyní i vědycky, už nal

y) Isaiáš 6, 3. — *) I. Jan. 6, 7.



157

věkyvěkův, kterýmiž slovy posůd zavíráme žalmy a
chválozpěvy Církve. Proto také křesťané prvních století
rozličným spůsobem se snažili velebiti Trojici nejsvětější.
Tak n. p. vypravuje se o svaté panně Barboře, že svůj
příbytek, který dvě okna měl, ozdobiti dala kecti nej
světější Trojice třetím oknem, ačkoliv proto trpěti mu
sila mnohé příkoří od pohanského otce svého. A svatý
František Fohanský, jenž věnoval celý život svůj klanění
se nejsvětější Trojici, a veškeré počínaní své řídil ke
cti a chvále Její, zřídil do trojhranu příbytek svůj; po
stel jeho pozůstávala ze třech desek, a i ostatní nářadí
spočívalo na třech nohách. — Ovšem mnohým to při
cházeti bude divné; ale my křesťané učme se z toho,
že člověk, stvořen jsa podle obrazu trojjediného Boha,
všeckou projat býti má ctí a chválou Jeho.

Byli bohužel drzí lidé, jenž nejen pochybovati, nýbrž
1 upírati osmělili se nezpytatelné tajemství toto; neboť
hrdý rozoumek lidský často opovažuje se vtírati se do
tajemství Božích; ale k čemu ta opovážlivosť a marná
snaha, skoumati to, co převýšuje daleko síly rozumu
lidského? Takoví lidé činí se směšnými, nechtíce- uznati
krátkozrakost rozumu svého, a uvěřiti svědectví druhých.

Dva lidé procházejíce se polem, rozmlouvali o uda
lostech Cenních. Mezi tím vznesl se jim na blízku po
věstný větroplavec v tak zvané povětrní kouli do vzduchu.
Spatřiv ho jeden z nich, divil se vynalezu tomu, jsa
již dávno žádostiv spatřiti něco podobného. I snaže se
pohnouti k obdivování i přítele svého, ukazoval mu ten
neobyčejný výjev. Ten však jsa krátkozraký, ohližel
se vůkol na darmo. „Mýlíš se příteli“ omlouval se
krátkozraký, „jak by se mohl člověk plaviti vzduchem?“
„Nemýlím se“ odpověděl tento, „vždyť vidím nejen po
větrný míč, nýbrž 1 přivázanou k němu loďka; ano ro
zeznávám i dvě osoby, které stroj ten řidí.“ „Nevěřím



156

ti“ opakoval krátkozraký. „Ale příteli, proč mi nechceš
věřiti?“ „Proto, že nic nevidím.“ „Taková výmluva ne
platí.“ „Platí“ omlouval se krátkozraký, „vždyť mám
také oči jako ty, a musel bych ho viděti, kdyby sku
tečně vzduchem se plavil; já ale ničeho nevidím, proto
že tam nic není.“ „Příteli, ty soudíš neprávě. Maje
oči, vidíš sice, ale jen jak dalece zrak tvůj stačí. Jsa
krátkozraký, nemůžeš spatřiti věci, které jsou vzdalené
slabému oku tvému, ježto však dobře vidí ti, jejíchž
zrak bystřejší jest tvého. Tak n. p. nevidíš větroplavce,
proto že výše jest, než-li sahá zrak tvůj; proto máš
uvěřiti těm, kteří ho bystřejším okem svým vidí“ —
Mezi tím, co tito dva přátelé se dohadovali, šlo vícero
osob mimo, kteří dozvěděvše se příčinu hádky, tvrdili,
že větroplavce zřetelně vidí. Ale všecko ubezpečování
nemohlo krátkozrakého přivésti k přesvědčení,jenž neu
stupně stál na svém rozumuje takto: „Vy se všickní
mýlite, aneb chcete obelhati mne. Kdyby větroplavee
skutečně letěl vzduchem, muselbyýchho viděti i já; neboť
1 já mám oči; jelikož ale žádného nevidím, nemůže tam
ani býti“

Křesťané, není-li to směšné jednání? Ale právě tak
sil počínají tak k zvaní mudráci z ohledu tajemství
svatého náboženství. Tak rozumují i osvícenci (?) časů
našich; a tážeme-li se jich, proč se zdráhají věřiti v ta
jemství víry, odpovídají jako onen krátkozraký: „Proto,
že je nerozumímě“; neboť máme rozum, kterým skoumati
máme vše, následovně máme i právo opovrhovati vším,
co rozumu pochopiti nelze. Jelikož ale nepochopuje
rozum náš tajemství víry: nemůžeme je přijmouti“ —
A co máme takovým pošetilcům říci? To samé, co pravil
moudrý muž krátkozrakému příteli svému, totiž: Rozum
váš nemůže pochopiti tajemství víry proto, že převyšují
schopnost jeho; proto však jsou a zůstanou vždy prav



159

divými; neboť Bohu — nejdokonalejšímu rozumu —
musíme věřiti. *)

Ačkoliv tajemství o nejsvětější Trojici převyšuje
všeliký rozum lidský, přece se jemu nepříčí, nýbrž dobře
srovnává Se 8 ním; a věřící křesťan může. je sobě po- 
někuď představiti podobenstvémi, jakých k objasnění této
pravdy užívah svačí Otcové a jiní bohomyslní mužové,
Proto se nedivme, když často mudráky a vtipkaře o ve
likých pravdách náboženských přesvědčili a zahanbili
sprostí katolíci příhodnými podobenstvími.

Jednoho roku v zimě sešla se společnost v hostinci
v jistém moravském městě, kde mimo křesťan nalezali
se i židé. Při rozličném hovoru došel pořádek též na
náboženství. Nevím sice, kdo dal podnět k tomu; jistě
ale někdo ze společnosti pronesl přání, žeby lépe bylo,
kdyby všickni lidé stejného byli náboženství. Slyše to
bohatý žid, ujal se slov těch, a namítal — jak to oby
čejně židé činí — žeby se pokřestiti dal, vyavětli-li mu
někdo ze sbolečnosti některá nepochopitelná tajezaství
křesťanské víry, která se a rozumem jehv nesrovnávají,
n. p. jak tři Božské osoby jednoho Boha činiti mohou?
Při tom vyňal všecky savé peníze do sázky, které při
padnouti měli tomu, jenž to dovede zřetelně vysvětlitt, a
požadoval od něho stejnou sázku, Mnozí z křesťanshých
pánů, jejichž náboženské vědomosti mělké byly, oetnuli
se v rozpacích; ale k jejich velké radosti přistoupil do
kruhu společnosti medaleko sedící a v hovoru tom tajný
podíl beroucí křesťanský vojín, a oslovil společnost
takto: „Dovolte pánové, má kapsa nemůže se měřiti s
kapsou tohoto bohatého pána; ale přece vsadím veškerou
majetnost svon, a dovolite-li, aspoň vyobrazím pánovi
nevyzpytatelné tajemství Trojice nejsvětější. Křesťané,
p ně

') Mehlers Beispiele,



160

nabyvše smělosti, dosadili s radostí, co ještě scházelo
ku vsazené sumě jeho, a obrátili se k němu s prosbou,
aby dané slovo své splnil. Vojin vyžádal sobě od ho
stinského tvé prázdných sklínek, odešel na venek, a
nabrav do jedné trochu vody, do druhé trochu sněhu, a
do třetí několik kousků ledu navrátil se s tim do svět

nice, a postaviv je před žida, oslovil ho takto: „Pane,
zde vidíte tři sklínky, a v nich tři rozličné věci, není-li
pravda? V první je voďa, v druhé sníh, a v třetí leď.
Teď pozhovte okamžení“ hovořil vojín, v malé chvilce
dokáži vám, že tyto tři rozličné věci splynou — v jednu;
pak sliv rozličný obsah sklínek do jedné, postavil ji na
kamna. Po malé chvilce vzal sklinku s kamen, a postaviv
ji opět před žida, tázal se ho takto: „Pane, neobsahovala
li před chvili sklínka tato tři rozličné věci?“ „Ano“ od
pověděl žid. „A tolik jest jich. teď?“ „Jedna, a sice
voda.“ „Nuže“ pokračoval vojín, „jako ty tři rozličné
věci splynuly v jednu: tak činí tři Božské osoby ne tři,
nýbrž jednoho Boha, proto, že všecky tři jsou jedné
bytnosti a přirozenosti. Nedivte se, že obmezený rozum
lidský to pochopiti nemůže. Učení to jest tajemstvím
t. j. takovou pravdou, kterouž sám Bůh zjevil, a kterou
věřiti musíme, ač ji pochopiti nemůžeme. Tajemství
máme v přírodě, ve vědách, v sobě samých. Proč by
nemělo i náboženství — věda Boží — obsahovati ta

jemství. Po smrti, kde víra v patření přejde, bude rozum
— duchovní zrak náš — bystřejší, tam mnohé tajem
ství bude nám zjevným jako zář slunce. Pročež nebuďte
pane nevěřícím ; ale věřícím.“ — Sázka přiřknuta vojí
novi, a žid přistoupil k samospasitelné víře.

Tajemství o nejsvětější Trojici si vysvětliti mů
žeme obrazem slunce, v němžto světlo, blesk a teplo
jest, a přec jen jedno slunce.



161

Jako tři spojené pochodně dávají jeden plamen,
tak tři Božské osoby jsou jeden Bůh.

Svatý Dyoms Alezand. i svatý Atfaná připomínají
podobenství o prameni, řece a moři, jež přece jedna a
táž voda jsou. Nejpřihodnější však připodobnění k Bohu
trojjedinému podává člověk, tento obraz Boží; neboť
má rozum, cit a vůli, trojí rozdílnost v jedné a téže
duši. *)

Nemohouce dostatečně pochopiti nevyzpytatelné ta
jemství Trojice nejsvětější, jsme jako křesťané povinni
pevně věřiti v ně, a klaněti se trojjedinému Bohu. Proto
volej křesťane: „Věřím Pane, spomož nedověře mé“ *)
Mluv Pane; neboť slyší sluha Tvůj. Pevně chci věřiti
vše, cokoliv jsi k spasení mému zjeviti ráčil. — Byť
bys člověče nedovedl vypiti všecku vodu pramene, ne
piješ-li ji přec tolik, co zapotřebí máš? A nemůžeš-li
pevným okem hleděti do slunce, nepoužíváš-li přec dle
potřeby světla jeho? Tak jsi povinnen klaněti se nej
světější Trojici, byť i rozum tvůj nemohl snésti nepří
stupného světla nevyzpytatelného tajemství. Uč se již
zde následovati příklad anjelů a nebešťanů, a volej bez
přestání s nimi: „Svatý, svatý, svatý Pán Bůh zástupů,
plná jsou nebesa i země velebnosti u slávy Tvé.“

A nezasluhuje-li vším právem nejsvětější Trojice
nejhlubší úcty a klanění lidského ? Není-li Ona pramen
a původ všeho? Proto prozpěvuje žalmista Páně: „Všecka
země klaněj se Tobě, a prozpěvuj Tobě.“-*) A svatý
Pavel volá: „Z Něho a skrze Něho, a v Něm jsou
všecky věci, Jemu sláva na věky.“ *)

A přec Bohu žel co se nestává? ©Mnozíkřesťané

místo klanění se nejsvětější Trojici, hřeší, zlořečí a-p
') Podstranský Výk. — *) Marek 9, 23. — *) Žalm 65, 4. —

4) K Řím. 11, 36.
11



163

uráží Ji mnohými neřestmi. Jiní zase, coby dle přikázaní
sloužiti měli trojjedinému Bohu, klaní se a slouží jiným
bohům, — ten bůžkulakomství, jmý pekelné nestvůře
pýše, jedni smilstvu, opět jiní obžerství. — „Tito koří
se jiné bezbožné, pekelné trojici, kterou svatý Jan na
zývá žádost těla, žádost očí a pýchu života“ — Vy
pak křesťané nečiňte podle nich, nýbrž připojte se již
zde aspoň v duchu k ŠSerafinům prospěvujícím usta
vičně: „Svatý, svatý, svatý jest Pán Bůh zástupů, plná
jest všecka semě slávy Jeho.“ *) Zabývejte se při vstá
vání a léhaní, před a po práci, v slastech i v strastech,
v samotě i ve společnostech obzvlášťně ale v čas poku
šení ne-li zjevně aspoň v srdci chvalozpěvem, jenž byl
e obyčeji v Církvi katolické od počátku, a zachovávati
se bude až do skonání světa, totiž: Sláva Bohu Obťct,
Bohu Synu, Bohu Duchu Svatému, jakož byla na po
čátku, nyní 4 vědycky, až na věky věkův. Navykejte
chvalnému zvyku tomu, a aby Vám byl tím prospěšněj
ším, pomněte vždy, když volati budete: Sláva Bohu
Ofci, že ditkami Božími jste, abyste mrzkými nepra
vostmi nezbavili se dědictví nebeského. Když volati bu
dete: Sláva Bohu Synu, pomněte na přehořkou smrt
Christa, na drahou krév Jeho, a spasitelné te pomyšlení
umrtví osten zlých žádosti vašich, a zapudí všeliké po
kušení! A když prozpěvovati budete: Sláva %Duchu
Svatému, pomněte na cenu nesmrtelné duše své, kteráž
milostí Ducha Svatého zasvěcena jest Bohu, chraňte se
zhanobiti ji hříchem! — Chvalte trojjediného Boha nejen
ústy, nýbrž i srdcem, chvalte Ho cnostným životem ;
neboť to jest pravá úcta a služba Boží. Tak-li chváliti
a klaněti se budete Trojici nejsvětější, blahoslavení bu

HR...-—»

1) Jsaiáš 6, 9.



163

dete, a spatříte jedenkráte Boha tváří v tvář, a poží
vati Ho budete věčně.

Vyznání nejsvětější Trojice.
Katolická Církev vyznává nejsvětější Trojici po

všecky věky

a) svými vyznáními, kterých kromě apoštolského ví
cero máme, jako n. p. od sněmu Nžcejského, Carhrad
ského, Tridentského a j., v kterých se původní apoštolské
články nezměnily, nýbrž jen jasněji a určitěji vyloženy
byly.

b) Užívaním známé chvalořeči: Sláva Bohu Otci, Synu
č Duchu Svatému, jakož byla na počátku nyní i vždycky
až na věky věkův. Amen. Pak zaviraním modliteb slovy:
Skrze Pána našeho. Ježíše Christa, jenž s Tebou živ jesť
a kraluje v jednotě Ducha Svatého po všecky věky věkův.
Amen.

c) Uvedením slavnosti nejsvětější Trojice Boží, která
připadá v neděli po svatodušním hodě a ustanovena
jest dílem ku slavnému vyznání víry v trojjediného Boha,
dílem k vroucímu poděkování za všecka dobrodiní, kte
rých nám každá Božská osoba proukázala, a dosud pro
kazovati ráčí.

d) Konečně vyznáváme nejsvětější Trojici děláním
znamení svatého kříže, ") |

O zanamení svatého kříže.

Krásný a chvalitebný jest obyčej v Církvi katolické,
každou pobožnosť a každé zbožné dílo a konání zapo
činati znamením svatého kříže. Církev svatá zdělila

chvalitebný obyčej tento od svatých apoštolů, a bned

v) Dle Podstranský Výklad.
) ý Vý 11s



164

první církevní otcové snažně odporoučeli křesťanům zna
menati se svatým křížem. |

Význam znamení svatého kříže jest: vyznání víry
v trojjediného Boha, pak znamení, jímž se od nevěřících
rozeznáváme, obzvláště ale zpomínka na smrt Christovu,
a věčná památka velikých a nevýslovných dobrodiní,
která nám Syn Boží na dřevě kříže vydobýti ráčil. Proto
praví svatý František Sales: „Aby Církev svatá každou
hodinu v naší paměti vzpomínku na utrpení. Páně ob
novila, učí a nabízí křesťana znamenati se při každé
příležitosti svatým křížem. Ve všech svých chrámech,
všude staví na odiv svatý kříž, při průvodech a procesích
káže jej v čele nésti, staví jej na věže chrámu, nasilnice
a na cesty, a všecky zbožné služby své začíná zname
ním svatého kříže. A věru také, co jiného mohlo by
nás kratším a ráznějším spůsobem na utrpení Páně pa
matovati?“ A svatý EBfrempíše: „My křesťané od po
hanův a židův se rozeznávejme a příbytky naše drahým
a oživujícím křížem korunujme.“

Význam znamení svatého kříže jeví se nám krásně
v podobě jeho i v spůsobě jeho dělání. Kříž děláme
pravou rukou znamenajíce čelo, ústa, prsy řkouce: Ve
jménu Otce, T i Syna, $i Ducha Svatého +. Amen. Zna
menajíce čelo a řkouce: ve jménu Otce, vyznáváme, že
Bůh Otec jest první osoba Trojice nejsvětější; tak jako
hlava jest nejpřednější úd našeho těla. Při znamenání
úst slovy: %Syna vyjevujeme, že Syn Boží, Slovo na
zvaný od nebeského Otce od věčnosti byl zplozen, po
dobně jako slovo naše v ústech se rodí. Konečně slovy:
6 Ducha Svulého znamenáme prsy — schránku srdce —
proto že srdce jest sídlo lásky, dávajíce tím na jevo,
že Duch Svatý, pramen lásky Boží od Otce i Syna vy
chází. Kříž tento slove kříš malý. Ale i druhý tak
zvaný velký neb latinský kříž krásně a zřetelně vyjá



165

dřuje tajemství toto. Velký kříž dělá se též pravou
rukou a sice od čela k prsům při vyřknutí slov: Ve
jménu Otce i Syna čímž vyznačujeme, že Otec nebeský
jednorozeného Syna Svého s nebe na svět poslal, aby
nás vykoupil; pak od levého ramena ku pravému při
slovech: „%Ducha Svatého. Amen.“ — na znamení, že
Duch Svatý od Otce a Syna vychází, a že křížem
Christa z levice zabynutí na pravici spasení jsme byli
přivedeni. *) Hle, jak krásně vyjádřnje křesťan zname
ním kříže nejhlavnější tajemství svaté víry; proto tím
znamením rozeznává se od jinověrce.

Křesťané, pomněte, že kolikrátkoliv znamenáte se
znamením svatého kříže, tolikráte má oživnouti ve vás
upomínka na svatá tajemství tato! — A to byl úmysl
svatých apoštolů, kteří uvedli užívání svatého kříže, to
byl úmysl svatých Otců, jenž věřící snažněpovzbuzo
vali k častému znamenání se svatýmkřížem ; a to jest
snažná žádost Církve, která svým příkladem věřící na“
bízí k tomu! —

K čemu nás vyzývá znamení svatého kříže? Ono
nás vyzývá:

a) abychme se nikdy negyděli za kříž, za svou víru,
b) abychme ji veřejně ústy vyznávali, a za
c) věrně v srdci chovali.
a) Dělajíce kříž znamenáme předně čelo, jenž jest

nejpřednější částkou našeho těla. Odívajíce se, přikrý
váme všecky částky těla kromě obličeje. Čelo naše vy
niká v obličeji našem, dávaje se k spatření všem. Zna
menajíce čelo křížem, povzbuzení býváme tím, abychme
se nikdy nestyděli za kříž Páně, za svou víru. „Ne
stydle se za kříž,“ volá svatý Augustin, „jehož se nebál
Christus vzíti na rámě své, a volejte s apošťolemPavlem :

v) Podstranský Výklad.



166

Odstup to:od nás, abychom se chlubit leč v kříži Pána
našeho Ježíše Christa“

Svatý Justin, mučeník povolán byl před soud, aby
se zodpovídal ze své víry. Rustikus tehdejší místodržitel
Římský domlouval mu, proč se stal křesťanem, a tázal
se ho, nestydí-li se za tak sprostou víru? A jak si po
čínal Justinus? — Zarděl-li se studem pro křesťanskou
víru? Slyšte krásnou a křesfana důstojnou odpověd
jeho: „Chrániž mne Bůh“ zvolal, „abych se styděl za
svou víru! Nemám žádné příčiny k tomu; ano pokládám
si to za čest, že křesťanem jsem, a k těm náležím,
jenž vyznávají Christa.“ — Tak čiňte křesťané i vy, a
nestyďte se nikdy a nikde za svou víru; neboť to jest
ta nejvěčší čest, to nejvěčší štěstí, čhovati v srdci svém
ten klenot, pro nějž svatí apoštolové, a tisíce mučeníků
milerádi obětovali krev a životy své. -- Jakýsi vzne
šený pán byv pozván k stolu farářovu, nechtěl před
jídlem udělati kříž a modliti se; z čehož horlivý, du
chovní neostýchal se pokárati jej, řka: „Christus me
styděl se za naše spasení umříti na kříži, a vy, pane,
ostýcháte se,. znamením svatého kříže se znamenati ?
Mějte se na pozoru, aby se jednou za vás nestyděl
Christus Pán! ")

b) Kříž nás vyzývá k veřejnému vyznání víry.
Po znamenání čela děláme znamení svatého kříže

na ústech, kterými se děje ústní vyznání. To nás po
vzbuzuje, abychom před celým světem vyznali, že ná
sledovníci Christa jsme.

Neobávejte se, a nestyďte se tedy křesťané před
celým světem vyznávati svou vírul Nikdy nevycházej z
úst vašich, která znamením spásy takřka ohražujete a
Spasiteli zasvěcujete, nikdy pravím nevycházej z nich

:) Podstranský Výklad.



107

slovo, kteréžby odporovalo učení kříže. Jako žalmista
Páně vzýval Boha: „Protož Hospodinestráž ústům
ným: a dveře vůkol rtům mým.“ *) Tak proste i vy,
kolikrátkoliv znamenáte křížem ústa svá.

Při pronásledování křesťanů za Římského císaře
Marka Aurelia stihán byl též svatý biskup Poltkarp.
Ačkoliv v každém okamžení odhodlán byl vycediti krev
svon pro víru Christa ; přec povolil prosbám věřících, a
ukryl se na jakémsi statku. Jsa ale vyzrazen, byl zajat,
a vlečen do města. Na cestě vyjel mu Herodes, súdí
míru, vstříc, a vzav ho do svého vozu, lahodnými slovy
ho přemlouval, aby obětoval modlám. Svatý biskup ale
zůstal věrným víře své, a odpověděl takto: „K čemu

mne radíš, jikdy neučiním.“ Načež ho Herodes ze zlosti
svrhl 8 vozu. Když pak povolán byl před soud, napo
mínal ho soudce, aby šetřil šedin svých, obětoval be
hům a Christu 9se roúhal, odpověděl Polikarp, takto:
„Šest a osmdesát let sloužím Pánu Christu, a nikdy
mi nejen neublížil, nýbrž velikých milosti mi udělil:
kterak bych mohl tak nevděčným býti k tak dobroti
vému Pánu, zpronevěřiti a rouhati se Jemu? Křesťan
jsem, a křesťanem zůstanu až do posledního vzdechnutí
svého !“ „Mám lítou zvěř pohotově“ vyhrožoval mu
soudce, „nechám tě roztrbati od ní“ „Rozkaš ji při
vésti,“ odpověděl zmužile Polikarp, „nebojím se ji“
Konečně hrozil mu soudce upálením; ale svatý biskup
odvětil: „Ohněm mi hroziš, který jen chvíli hoří a brzo
uhasne; ale o tom 'ohni budoucího soudu, který se k
věčnému trápení bezbožných chová, žádné vědomosti
nemáš. Však, co meškáš ? Rozkaž přivést litou zvěř,
aneb což se ti koli jiného líbí.“ I byl k upálení odsou
zen, a když oheň daleko od něho šlehal, podobnut mečem.
hulí

7) Žalm 140, 8.



168

Křesťané milí, my nemáme příčiny za našich časů
takových nebezpečenství obávati se pro víru; a byťby
nám také hrozily muky a smrt, jsme povinní tak srd
natě se chovati jako svatý Polikarp. Za to ale máme
teď jiných věcí k obávaní, které slabým a vrtkavým ve
víře jsou velmi nebezpečné. Jakou hanu, jaké úštěpky
slyšeti jest nám nejen od jinověrců, nýbrž Bohu žel
přečasto od mnohých vlažných a nesvědomitých kře
sťanů proti svaté víře našíl Jak hanebné příklady vi
díme na tak mnohých, jenž se sice křesťany nazývají,
ale skutky a životem svým již dávno zapřeli víru! Jaké
množství rozšiřuje se hanebných spisů a kniéh, jenž
zlehčěujía podkopávají svatou víru naši! Přátelé mili,
mám příčinu vystříhati vás; neboť ačkoliv nejsou časové
naši tak ukrutní z ohledu vyznání víry, jako byli za
prvních časů křesťanstva, věřte že jsou přec nebezpěční.
Proto zaříkám vás, chraňte se špatných a podvodných
kněh, zůstaňte pevní a státi ve víře, a rcete zároveň se
svatým Polikarpem: „Tolik let sloužím již Cbristu, jsem
synem, dcerou křesťanské Církve, a teď bych se měl
dopustiti tak hrozného nevděku, takové hanebné nevěr
nosti? Raděj chci snášeti hrozné muky, ano podstoupiti
i smrt, než bych zapřel svou víru l“ —

c) Kříž nás. konečně vyzývá, abychme víru chovali
v srdci.

Po znamenání úst svatým křižem, děláme kříž na
prsou, kteráž jsou schránkou srdce. Tento kříž na srdci
vyzývá nás, abychme učení kříže — svatou víru —
jako nejdražší poklad chovali v srdci. Krásným příkla
dem v důležité případnosti této jest nám svatý Simeon,
biskup Jerusalémský, blízky příbuzný Ježíše Christa,
jenž celým srdcem přilnul k učení kříže. Obcovav s
Christéem Pánem, s neobyčejnou horlivostí hlásal učení
Jeho. Ušel sice šťastně pronásledováním, jenž zuřily za



169

císařů Vespasiána a Domiciána, až konečně za císaře
Wrajána jako křesťan a blízký příbuzný Christa byl
prozrazen a udán. (Cisařporučil jemu, aby se odřekl
křesťanské víry, a obětoval pohanským bohům, a odsou
dil zdráhajícího se biskupa k smrti S neobyčejnou
zmužilosti, kterouž obdivoval pohanský soudce, přestál
nejhroznější muky, a účasten byl toho štěstí, že jako
Božský mistr jeho ukřižován jsa, na kříži umřel.

Křesťané, ctěte a važte si nade vše svatého kříže
a učení jeho. Přilněte i vy celým srdcem k němu, a
vyhosťte ze srdce svého každou i sebe menší pochyb
nost ve víře; neboť pochybování naplniloby nepokojem
srdce vaše. A přec Bohu žel počíná si věčší díl kře
sťanů při znamenání se svatým křížem jakoby to byla

nějaká hračka; cožby se zajisté nestávalo, kdyby svě
domitě uvažovali tajemství nejsvětější Trojice, vtělení,
utrpení a smrt Ježíše Christa, a živě v paměti zachovalipovinnostisvé.—| Křesťané,svatéjestznamení
kříže, ctihodný jest obraz jeho; to již dostatečné jest
povzbuditi nás, abychom 8 nejvěčší uctivostí znamenali
ním čelo, ústa a prsa svá.

Poznavše význam svatého kříže, musíme se ještě
přesvědčiti o moci a spasitelnosti jeho. Vypravuje se
že pohanský kněz, jménem Arřstodemus podal svatému
apoštolu Janu víno 8 jedem smíšené, řka, že se stane
křesťanem, bude-li to víno píti beze škody na zdraví a
životě. Apoštol požehnal víno znamením svatého kříže,
a hle, had vyskočil z číše, svatý Jan pil, a nic se mu
nestalo. — Ve čtvrtém století objevilo se znamení sva
tého kříže nanebi, a ukázalo se jednoho velmi jasného
dne císaři Konstantinu a vojsku jeho 8 nápisem: „V
čomlo znamení zvětěziš!“ Konstantin uvěřil, dal kříž na



170

vojenský praporec a zvítězil skutečně nad nepřátely
svými. *)

Moc a spasitelnost kříže dokazuje udalost násle
dujicí:

Jistý mládenec z vysokého rodu, oddán jsa prosto
pášnostem a hře, téměř o všecko jmění přišel. Jednoho
dne probrav poslední ostatek hotovosti své, a vida se
býti na mizině pro veliké dluhy, vztekle sobě počínal,
až 1 zlořeče Bohu na nebesích, vybízel Jej, by ještě
hůře s ním naložil, v Jeho-li to jest moci. Bůh vyslyšel
jeho rouhavou žádost. Ještě toho večera, když jel domů,
převrhl se vůz, a on zlomiv nohu v těžkých bolestech
byl uvržen na lože, a brzo i k smrti se nachyloyvati
počal. Nyní bezbožník ovšem nahlížel, že mocen jest
Bůh i horší věci naň seslati; ale tito patrní soudové
Boží nepohnuli jej k lítosti, nýbrž s tim věčší zatvřze
lostí volal a zlořečil: „Bůh má zalíbení v mé zkáze,
nuže! nechať mi uloží, co nejhoršího může, nechť mne
i na věky zatratí, nechci míti žádného podílu 8 vyvole
nýmí.“ Když takto zoufale mluvil; přistoupiv k němu
služebník jeho, pošeptal mu do ucha: „Pane, jeden z
vašich nejlepších přátel jest tu, a žádá naposledy ještě
rozloučiti se s vámi. „Který jest to?“ zvolal nemocný,
„nechť přistoupí.“ Tu vyňav sloužící z ňader kříž zvolal:
„Hle, tento jest váš nejlepší přítel. Ježíš Christus, do
brý pastýř duší lidských, nechce vašeho zahynutí, ale
vše dobré vám přeje; On tě mohl dávno zavrhnouti vás
od tváře své, a neučinil toho, chtěje vás spasena učiniti;
neboť i za vaši duši, prolitá jest Jeho nejdražší krev.“
— Zaražen nad touto řečí a hluboce pohnut upřel rou
hač zrak svůj na znamení kříže, konečně pustili ledové
kry od srdce jeho, a lítostivé slzy hrnuly se — po

") Jirsík dogm.



171

nejprv z očí jeho. „Ach“ zvolal, „na mne opovrženého
ohlíží se ještě Ukřižovaný svým laskavým okem! Jak?
a já bych neměl milovati této nevýslovné lásky ? ")
Vyznav se z hříchů umřel kajicně.

Přeblahé jsou účinky znamení svatého kříže; neboť
ono a) posilňuje nás v naději naší,

b) rozněcuje v nás lásku k Bohu, a
c) povzbuzuje nás k následování Christa.
a) Křesťane, poklesnul's-li na cestě cnosti, nebuď má

lomyslným; neboť 1 na břišníky blaze působí kříž, vlé
vaje do srdce jejich bezpečnou důvěru v milosrdnost
Boží. Hříšniče, bytbys i mnoho nepravostí spáchal, pilně
a často se zndmenej znamením svatého kříže, a pomni
na smrt Páně, a věř, že naděje okřeje v tobě. Zdaliby
byl vykonal Christus přebolestnou cestu na horu Kal
vari, byl-liby tam vycedil předrahou krev Svou, kdyby
chtěl na věky zatratiti tebe? Pročby byl roztáhnul na
kříži rámě Své, a v bolestech sklonil trním korunova
nou hlavu Svou, kdybys měl na věky ztracen býti ?
Neslíbil-li Christus Pán vise na kříži lotru vedle ukři
žovanému milost ano i ráj, když se kajicně obrátil k
Němu ? A ty bys chtěl zoufati jako Jidáš? —

b) Ale kříž Páně rozněcuje také naši lásku k Bohu.
— Duše křesťanská, vystoupiš-li v duchu na boru Kal
varii, a poznamenáš-li se křížem svatým, nezažne-li po
svátný oheň lásky srdce tvé? rozvážíš-li, že 1 ono tak
často se stalo horou Kalvarii kde Ježíš z novu a bo
lestněji než-li na hoře hříchy tvými mučen a křižován
byl ? Nepronikne-li vděčná láska srdce tvé, povážiš-li,
že všecky bolesti, které Ježíš na kříži trpěl, jen z lásky
k tobě podstoupil? Nepohneli to srdcem tvým, povším
neš-li si hlasu Ježíše volajícího s kříže takto: O vy

r) Výbor macan.



172

všickni, jeně okolo jdete, vizte, jest-lů bolest vaše jako
bolest má ?“ — Křesťané, je-li možná Ježíši odepřiti
lásku, jenž za nás umřel na kříži, aby nás zmoci ďábla
vykoupil? Bože, proč jsem Tě nemiloval dříve? Proč
jsem se vzdaloval Tebe? Proč jsem Ti již dávno neo
bětoval srdce i myšlení své' Ach, odpusť, nyní objímám
s vděčností kříž, a objímati ho chci až do posledního
vzdecbnutí svého! —

c) Konečně nás kříž povzbuzuje k následování Christa.
-© Slyšte, jak nás napomíná svatý Pavel: „Patříce na
původce a dokonávatele víry Ježíše, kterýš místo předlo
žené sobě radosti strpěl kříč, nedbaje hanby, a sedí na
pravici stolice Boží. Protož rozpominejte se na Toho,
kterýž takové proti sobě odporování od hříšníků swášel:
abyste neustávali v myslích svých hynouce“ *) "Tímto
napomenutím žádá apoštol Páně, abychme následovali
Ježíše ukřižovaného.„Rozpominejte se na Něho“ volá
on, kolikrátkoliv svatým křížem se znamenáte. Patřte
na vzor váš, a následujte příklad Jeho. Uvádějte si
často na mysl Jeho trpělivost, pokoru a tichost, a vryjte
si znamením svatého kříže tyto cnosti do srdce svého.
Opouští-li vás trpělivost, sálá-li ve vás oheň nenávisti a
hněvu, stáváli se kalich trápení vašeho vždy trpčejším,
pobleďte na ukřižovaného Christa, poznamenejte se sva
tým křížem a zastyďte se. Patřte vždy na Ježíše a
pomněte, že jste. následovníci Jeho, že jste přisahali k
praporci Jeho. — Křesťané, buďme vděční, a vyznávej
me, jaká dobrodiní jsme přijali od nejsvětější Trojice.
Dokažme to skutky svými, že nám všemohoucnosť Otce
nebeského nedala nadarmo život,nedala nadarmo nesmr
telnou duši. Dokažme to skutky svými, že nás láska
Syna Božího nekoupila sobě na darmo za drahou cenu.

s) K Židům 12, 2.



173

Dokažme to skutky svými, že nás milost Ducha Svatého
nesvěcuje a nisílí nadarmo svými sedmerými dary. Zna
mení svatého kříže budiž spolů osvědčením — znamením
celému světu, že jsme křesťané a chrámové Ducha Sva
tého. Vyznávej to křesťanská matko! když ti kladou
narozené nemluvňátko do náručí, a ty prvním křížem
znamenáš je na čele, ústech a na srdci. Vyznávej to
otče křesťanský, když se znamením svatého kříže pro
pouštiš do světa dospěléhosyna, propouštíš ze svého
domu loučící se s tebou dceru. Vyznávej to každý,
kdož znamením svatého kříže nevý den začínáš a uply
nulý zavíráž! vyznávej to, dokud mluviti, sebe a jiné
žehnati můžeš; a až nebudeš to více moci činiti, vyznají
to zártebe jiní totiž spolůbratří tvoji, vyznají to křížem,
který dělati budou na tvém mrtvém těle, dělati budou
na tvé rakvi, dělati budou na tvém hrobě, kdež tobě na
památku postaví kříž, jenž svěděiti bude, že ten, kdo
tu dřímá v hrobě, byl dobrým člověkem, pravým kře
sťanem, jenž živ byl a umřel jako vděčný ctitel Boží, a
budou přáti tobě, abys se šťastně dostal k Tomu, Jehož
jsi vyznával ústy i skutky zde na zemi, a rodoval se
věčně s Ním totiž 8 Otcem, Synem i Duchem Svatým.
Amen.

© Bohu, co Stvořiteli.
1. Učení křesťansko-katolické Církve o stvoření světa.

Bůh Otec jmenuje se všemohoucím Stvořitelem nebe
i země, proto že nebe i zemi i všecko, cokoliv jest stvo
řil, aneb z ničeho učinil. Již od věčnosti ustanoveno
bylo v radě Nejvyššího stvořiti celý světčili nesmír,
Bůh sice nepotřeboval světa aniž veškerých stvoření
jeho; neboť byl sám v sobě blaženým od věčnosti: ale
otcovská toužebnost jeho i jiné rozumné tvory učiniti



174

šťastnými, a sdileti s nimi aspoň částečně blaženost Svou,
přiměla Boha k tomu, kromě Sebe i jiným tvorům dáti
život.

Na počátku nebylo ničehož kromě Boha, když se
zalibilo Nejvyššímu počátek učiniti stvoření; a v skutku
všemohoucí Bůh všecko, celý ten nepochopitelný vesmír
stvořil pouhým, všemohoucím slovem svým: „Neb Om
řekl, a učiněn jest: On přikázal, a stvořen jest.“ *) Vše
mohoucnost Božská mohla sice v jednom okamžení stvo
řiti všecko; nicmeně ale dlesvědectví Písma svatého,
vykonala moudrost Božská veškeré stvoření v šesti dnech,
nikoliv proto, jakoby byl Bůh zapotřebí měl tolik času
k stvoření veškerenstva, nýbrž, aby nás na svá díla po
zornější učinil, a v nás živější lásku a vděčnosť vzbudil,
pak abychme poučení byli o spůsobu, jaký zachovává
prozřetelnosť Božská v ostatních důležitých výkonech
svých n. p. při našem posvěcení a z dokonalení, kteréž
se nestává najednou, nýbrž postoupně po sobě.

Počátek, stvoření světa vypravuje nejkrásněji Mojžíš
v I. knize své, kterouž vnuknutím Ducha Svatého k
poučení i nejpozdnějšího potomstva sepsal, pročež také
věrně jeho popisu držeti se chceme. Dálo pak se stvo
ření světa následujícím pořádkem: „Na počátku stvořil
Bůh nebe a zemi.“ Země ale byla pustá a prázdná,
a tmy přikrývaly ji. Tu řekl Bůh: „Buď světlo, a učt
něno jesť světlo. I odděl světlo od tamnosti, a nazval
světlo dnem, a tmy nocí.“) A tenť byl den první. Jaké
to ale světlo bylo, ježto slunce a měsíce posud nestá
valy, nikdo nemůže věděti, jelikož nám toho Bůh ne
zjevil. Již toto oddělení dne od noci dává nám na rozum,
že Bůh dobrotivým jest otcem naším. Světlo přichází
po tmách, by člověk práce své konati a chleba svého
P

') Žalm 148, — 9 I Mojž. 1.



178

dobývati mohl. Tmy následují na světlo, by člověk
snáze usnouti, a zemdlené tělo své libým a sílicím spán
kem mohl občerstviti.

Druhého dne řek! Bůh: „Buď obloha.“ I učiněna
jest obloha, kterou nad hlavami svými spatřujeme, a která
naši zemi co nějaké klenutí vůkol obkličuje. „A oddělil
vody, které byly pod oblohou od těch, které byly nad oblo
hou.“ :) Ó jaká to nesmírná prostora! Může-li ji kdo
vyměřiti? Pozdvihněte zraky svoje vzhůru, a vizte to
krásné a skvoucí slunce, kteréž se tak nádherně v blan
kytu nebes nad námi vznáší, ono se nám zdá býti malou
ohnivou koulí,'a přec jest milionkrát věčší, než země
naše. Učení lidé vypočítali, že přes dvacet milionů mil
od země jest vzdáleno, a kdyby prý koule z děla vy
střelená, která v jedné sekundě sto sáhů letí, pořád stej
nou prudkosti letěla, muselaby letěti pět a dvacet let,
nežby od země k slunci doletěla. Jak nesmírný musí
býti Ten, jenž původcem jest takové nesmírné prostory,
nesčíslnými světy naplněné! Země, na kteréž- přebý
váme, jest před Bohem jen jako nějaký malý prášek,
jako krůpěje vody u prostřed moře. A co jest člověče
teprv ten kousek, ta hrstka země, kterouž vzděláváš a
polem svým nazýváš, co jest ona u přirovnání nebeské
oblohy?A přece tak veliký díl křesťanů obracuje zřetel
svůj a srdce své k tak malým a chatrným věcem, ano
mnohdy za ně dává i spasení své duše! —

Třetíbo dne „shromáždiů Bůh vody, kteréž pod ne
bemjsou, v místo-jedno.“ Utvořili se totiž vůlí Boží na
zemi vyvýšenosti a hlubiny; voda se shromáždila v
hlubinách, a tak povstaly moře, jezera řeky a potoky.
Na suché zemi měly ale rostliny, byliny a stromy vše
likého druhu růsti. Pročež řekl Bůh dále: „Zploď Žemě

TÝ



176

bylinu zelenou a činicí símě, a dřevo plodné nesoucí
ovocepodle pokolení svého.“ A hle, v tom okamžení ta
pustá, vší okrasy prázdná země proměnila se v utěšený
ráj. — Považujíce toto Boží dilo, nevíme, čemu bychme
více měli se obdivovati, Boži-li všemoboucnosti či-li ne
skončené lásce a dobrotě Jeho ? Jak krásná a rozkošná

jest příroda! Může-li co zajímavějšího býti nad krásy a
vnady, kteréž ona každého dne před očima našima ro
zprostirá? A přec žel Bohu jest mnoho lidí, ježto krásy
přírody si nevšímají, a ji ceniti a vážiti sobě neumějí.
Vy pak lidé žijící na venku, jenž lépe než kterýkoli
ve zdích a domích uzavřený měšťák, požnávati můžete,
jak mocně, divně a zázračně Bůh bez přestání působí
a účinkuje v přírodě Své: nemusíte-li se pokládati za
šťastné, že každý den, každou hodinu jste svědky zá
zračných skutků a působení Božích? Vy takřka v lůně
rozkošné Boží přírody sedíte; vám ona vydychuje z
každého listu, z každého kvítí sílu a zdraví. Vy upřímo
z ruky její všecky dary přijímáte, a na vás vylévá ona
pramen všech svých.radostí. Buďte tedy spokojeni se
svým stavem a povoláním, a nezáviďte obyvatelům měst
ským uzavřený život jejich.

Čtvrtého dne řekl Bůh: „Buďte světla ma obloze
nebeské, . —.aby svítila . . . a osvěcovala zemi.“ I uči
něno bylo hned k slovu Božímu ono krásné a veliké
světlo, kteréž panuje nade dnem, kteréž všecko zahřívá
a osvěcuje, a kteréž sluncem sluje. Pak učiněn byl
měsíc, jenž v noci svým libým světlem husté tmy mírní;
učiněno jest nesčíslné množství světel nebeských, který
miž obloha takřka poseta jest. Patříte-li na ty krásné
hvězdy, zdá se vám, že to jsou jen malá světýlka; ba
mnohé z nich pro nesmírnou od nás vzdálenosť nemo
hou jináče, než hvězdářskými nástroji spatříny býti. A
přec fa nejmenší z nich jest daleko věčší, než země



177

naše. Nemusime-li ustrnouti, rozjímajíce sobě všecko ?
Člověče, pozdvihni očí svých vzhůru k obloze nebeské,
a 8 hlubokou pokorou a uctivostí klaněj se Tomu, jenž
to všecko učinil jediným slovem svým. A jestliže již
ta obloha nebeská jest tak krásná, jak krásné to teprv
musí býti tam za tou hvězdnatou ohradou, kde se sám
Bůh svým svatým a vyvoleným k spatření dává, a
kteréž místo připravil všem, kteří Ho na zemi milovali,
a Jemu věrně sloužili. Vy všickni tedy, jenž zde pro
spravedlnost protivenství trpíte; jenž zde vzdycháte a
Ikáte, všelikými bídami a těžkostmi života tohoto skli
čení a sevření jste; vy všickní pohblednětevzhůru, tam
nad hvězdami jsou blaženější místa, a do těch se jed
nou dostanete, vytrváte-li až do konce.

Pátého dne stvořil Bůh ptactvo v povětří a ryby
ve vodách. Řekl totiž: „Vydejte vody plaz duše živé, a
živočichy létavé nad zemí pod oblohou nebeskou.“ A hned
naplněny byly vody i povětří množstvím živočichův.
Kdo sečte všecky ty tvory? Kdo nám poví jejich
množství v povětří i ve vodách? A kdo zná všecka
jména jejich? Jak lehce a čerstvě litá ptáctvo v po
větří, jak libezný jest zpěv jeho, jak rozmanitá barva
peří jeho, jak podivné jsou schopnosti a vlastnosti jeho!
Proto volá prorok: „Luňák na nebi poznal čas svůj,
hrdlička a vlašťovice, 1 čáp ostříhali času příchodu
svého: lid pak můj nepoznal soudu Hospodinova“ *) Uč
se tedy člověče od ptactva nebeského soudům Hospo
dinovým, a kdykoliv slyšíš nad sebou liíbezný zpěv

n nějakého,otevřiži ty ústa svoje k chváleBoží.estého dne „učiím! Bůh zvířata zemská podle tvářnosti
jejich, i hovada, i všeliký zeměplazv pokolené jeho“ I
naplnila rozličná čtvernohá zvířata, červi, hmyzové a

") Jerem, 8, 7. , »



176

zeměplazové zemi, a sice v takovém množství, še nikde
není žádného místa, kdeby živých tvorů nebylo. Všudy,
v vejkrutější zimě i v nejpalčivějším horku, ba i ve
vařící vodě nacházejí se živá zvířátka, a v tak nesmir
ném počtu, že jak zvětšujícími skly již jest prokázáno,
v jediné krůpěji vody na tisíce se jich nalezá. Tvářnost
pak a postava těla a oudů jejich jest ku podivu roz
manitá. Každý též druh živočichů těchto svou vlastní
má potravu, a zvláštními schopnostmi k zachování sebe
jest nadán. Od mnohých může se i člověk naučiti po
vinnostem svým, Protož odesílá Pismo svaté lenocha k
mravenci, aby se od něho učil, řkouc: „ďdě k mravenců,
Ó lenochu, a szpytuj cesty jeho, a uč se moudrosti: kle
rýžto nemaje vůdce, an? přikazatele, ani knáčete,připra
vuje v létěpokrm sobě, a shromážďuje vežni, co-byjedl.“ *)

> Poslední dílo rukou Božích, kteréž šestého dne též
dokonal, byl člověk, kteréhož Bůl proto naposledy stvo
řil, aby ukázal, že člověk pánem a králem má býti
všech ostatních pozemských tvorů, a že všecky jiné
věci toliko pro „něho jsou stvořeny, aby jich užívati
mohl. Proto také Bůh při stvoření jeho docela jináče
sobě počínal, nežli při stvoření jiných tvorů. Při jiných
řekl toliko: „ŠSťaňse“ aneb „buď;“ při stvoření člověka
ale sám s sebou, ve třech osobách jediný Buh vešel v
radu řka: „Učiňme člověka k obrazu a podobenství
Svému: a ať panuje nad rybami mořskými,a nad ptaci
vem nebeským, t nad zvířaty 1 nade vší zemů, i nad
všehhkýmplazem, kterýš se hýbe na zem.“ I učinil Bůh
tělo lidské z hlíny země, a vdechl -mu nesmrtelnou duši.
Tak ustvořeného člověka nazval Bůh Adamem, a jelikož
mezi všemi tvory žádný jemu podle přirození roveň
nebyl, a Bůh nechtěl, by samoten zůstal, za tou pří

!" Přísloví 6, 6,



179

činou dopustil sen na Adama, a když usnul, vyňal jedno
z žeber jeho, a učinil z něho ženu, kterážby jemu ne
jen v prácech jeho pomáhala, nýbrž s ním také Pána
Boha chválila.

Nuučení mravné. a) Člověče nezapomeň nikdy, že
jsi nádoba hliněná. Pomni na to zvláště, když pokoušen
býváš k pýše. „Pommni“ praví svatý Bernard, „odkuď
pocházíš, a zardi se.“ Z hliny byl jsi učiněn, a opět v
prach a popel se obrátiš. Nesmýslej tedy nemírně o
sobě, nýbrž maje vždy před očima svýma počátek svůj,
buď poniženým a pokorným.

b) Poznej ale také vysokou hodnost svou ; neboť
všecky věcy podal Bůh pod nohy tvé, abysi sám všecek
poddán byl Bohu. Všecky věci zevnitřní stvořil Bůh pro
tělo člověka, samé pak tělo produši, duši pak pro
Sebe, aby Jeho samého milovala a Jemu sloužila. *)

n
2. Učení křesť“ansko-katolické Ciekve

o anjelich.
Ačkoliv jest člověk pánem ostatních pozemských

tvorů, přec se neskonává při něm všecka dokonalost,
nýbrž sáhá přes pomezí země do jiných dílů všehomíra,
a tam nápodobně u věčší a věčší míře postupuje, až
se konečně trůnu všemocného Stvořitele dotýká ; neboť
země není celým světem. Všemohoucí Bůh stvořil také
nebe nesmírně veliké. A ta nesčíslná obydlí tam nahořemělabysnadpustábýtiaprazdná?—| Učinil-li
Bůh člověka všech ostatních pozemských tvorů dokona
lejšího : proč by nemohl stvořiti tvorů, jenžby zase člo
věka převýšili svými dokonalostmi ? A Bůh skutečně
takové nás mnohém dokonalejší tvory stvořil, a jim
nebe za obydlí vykázal, kteřé my anjdďdynazýváme.

Dle Jirsík pop.dogm.
9) pop. dogm 12*



180

Pročež se přesvědčíme A) že skutečně anjelové jsou ;
pak jednati budeme B) o jejich přirozenosti a do
konalosti, C) o jejich povolání a důstoj
nosti, a konečně D) o hrozném pádu některých,
o trestu a zavrženosti jejich.

A) Že všemohoucí Bůh skutečně mnohem dokonalejší
bytosti nad lidi stvořil, to nám dostatečně dokazuje
Písmo svaté Starého i Nového Zákona, ačkoliv se tam
zřejmě neudává čas, doba a spůsob stvoření jejich. Jeli
kož všecky věci původ svůj jedině od Boha mají, jest
na bíledně, že 1 anjélové tvorové Boží jsou, a že původ
svůj jen všemohouenosti a dobrotě Božské k poděko
vání mají. WStarýZákon jest takřka přeplněn příběhy,
kteří jestnosť a skutečnost anjelů dosvědčují. Anjel se
jevi“v ráji 8 mečem plamenným konaje přísný ortel
spravedlnosti Božské; anjelové se ukázali Abrahamova,
aby sestarlé již manželce jeho Sdře předgověděli naro
zení syna Isáka. Anjelové se zjevili Lofovi, a oznámili

mu zkázu hříšných měst Sodomy a Gomorrhy. Anjel se
zjevil Hagaře bloudící.na poušti, a vysvobodil ji se sy

náčkem jejím Ismaelem od smrti hladu a žízně. Anje
lové ukázali se Jakobov: ve snách truchlicímu a do ci
zyny ubírajícímu se, sestupujíce po řebříku s nebe na
zem. Anjele seslal Bůh k /řem mládencům do ohnivé
peci uvrženým proto, že se nechtěli kláněti soše Nabu
chodonozorově. Anjel Páně zavítal k věrnému služeb
níku Božímu Danzel: uvrženému do jámy lvové ; zjevil
se Joáchymu a Anně, pak „Zachariášovi kadícímu v
chrámě, a zjevil mu narození předchůdce Páně s Jána
křestitele. Anjel poslán byl od Boha, aby přinesl Mari
Panně blahé poselství o narození toužebně očekávaného
Vykupitele světa, a anjelové zvěstovali pastýřům Bet
lémským narození Jeho. Anjel Boží zjevil se sv. Jose
fov' napomínaje ho, by neopovrhoval Marii v těhotnosti



6

181

její, poučiv ho, že z moci Ducha. Svatého počala a po
rodí Božího Syna. Později vystříhal opět sv. Josefa
před ukrutností a lstí mstivého Herodesa a donutil ho
k útěku do Egypta s Marií i s dítětem Božským, a
oznámil mu zase smrt Herodesa krále, aby se opět na
vrátil do Nazareta. Anjelové přišli k Spastřel? na poušť,
by po čtyrygetidenním půstu sloužili Jemu. Anjel při
nesl posilu krví potícímu se Ježíši na hoře Olivetské.
Anjelové oznámili nábožným ženám vzkříšení Páně. An
jelové těšili truchlicí apošťolypři na nebevstoupení Páně,
že Ježíš, Jehož viděli vstupovati do nebe opět přijde
souditi živé i mrtvé ; a anjelové přijdou se Synem Bo
žím v den soudný buditi mrtvé k soudu. — Hle, tolik
důkazů podává nám neklamné slovo Boží. — Písmo
svaté — o jestnosti a skutečnosti duchů Božích, kte
rýmž všemocný Bůh po každé tělesnou podobuvtisknul,
aby své poselStví u lidí vykonat mohli; neboť Bohu nic
není nemožného učiniti. Nemyslete ale, že jich odil tě
lem takovým, jakož jsou těla naše, nýbrž ččělemnebe
ským, skvoucím a duchovním. Z toho ohledu jmenují
se poslové Boží, a představují se na obrasích s kříd
lami, což znamená jejich rychlost. Vyobrazují se také
jako malé děti, čímž se vyjevuje jejich čistota a nevin
nost. Zjevení duchů nebeských bylo pro tehdejší oko
ličnosti nejen možné, nýbrž z ohledu smyslnosti lidské
1 potřebné.

Chce-li kdo namítnouti, proč se nezjevují anjelové
za našich časů, tomu odpovídám: proto, že zjevení anjelů
jako konání zázraků tehdáž zapotřebí bylo, aby smyslní
lidé úmysly Boží poznali, a učení Boží tím ochotněji
přijímali. Nevidíme-li teď podobných zázraků, musíme
uznati, že rozum náš Christovou věrou osvícen podobné
smyslné pomoci zapotřehí nemá. Věrnému křesťanu



182

postačuje svědectví Písma svatého, jenž jako výrok vše
vědouciho Boha klamati nemůže.

Těch duchů nebeských jest veliké množství. Písmo
svaté i svatí Otcové přirovnávají počet jejich k hvězdám
nebeským, jichžto nikdo nemůže sečísti, pak k písku v
moři. Veliký počet jejich dosvědčují slova samého Spa
sitele, jenž Pilátovi odpověděl takto: „Zdalšžěžmmáš, že
bych nemohl prosili Otce svého, a dal by mi nyní více
než-li dvanácte houfův anjelů ?“ *) — Svatí Otcové dělí
je dle svědectví Písma na devatero sborů čili kůrů. Jsou
totiž: anjelé, archanjelé, moci, mocnosti, knižactva, pan
stva, trůnové cherubini a serafini.

Kdy však Bůh anjely stvořil, s jistotou se říci ne
může, jelikož to Bůh výslovně nezjevil. Svatý Augustin
se domnívá, že stvořeui byli prvého dne, když totiž
Bůh řekl: -Buď světlo“ Domnění toto jest také k víře
podobné, ježto v Písmě svatém čtemeý že%njelé již při
stvoření světa Stvořitele chválili; neboť Bůh praví k
Jobovi: „Kdejsi byl, když jsem kladl základy země? ...
Když mne chválity spolů hvězdy jitřní, a plesali všickná
synové Boží ?“*) Jakoby byl řekl: Ještě jsi nebyl člo
věče stvořen, a již byli anjelé, obdivující se dilům rukou
mých, a velebící mne za to, co jsem dobrého pokolení
lidské učinil, prvé, než jsem je stvořil.

Naučení mravné. a) Raduj se člověče, že Bůl an
jely stvořil, a nehroz se před smrtí; neboť cnostní po
smrti připojení budou k společenství anjelů. Uč se znáti
povahu a vlastnosti jejich, abys již teď věděl, jaký jed
nou bude spůsob života tvého.

b) Pomyslime-li na to nesčíslné množství duchů nebe
ských, stojících vůkol trůnu Božího, a bez přestání pro
zpěvujících: „Svatý, svatý, svatý Hospodin Bůh zástupů,“

") Mat. 26, 53. — *) Job. 38, 4—7.



163

nemusímé-li nad slávou a velebnosti Boží užasnonti ? Jak
veliký musí býti Bůh, jenž tak vznešené komonstvo má
vůkol sebe, a jak slavní musí býti chvalozpěvové, jež
prozpěvuje takové množství blahoslavených duchů! —

c) I mezi anjely jsou rozdilové: nedivte se tedy, že
jsou i mezi lidmi rozličné dary, moci, síly a hodnosti.
Nehleďte závistivým okem na ty, kteří jsou nad vás
povýšenější.

B) Co jsou anjelé? Na tuto otázku odpovídá Písmo
svaté takto: „Zdališ všichní umjelé mejsou služebná du
chové .. 9 *) a dle toho poučuje nás katechismus, že
anjelové jsou pouzí duchové, kteří mají rosum a vůli, úle
těla nemají. Jednajice o duchovní přirozenosti Božské,
slyšeli jste, oo znamená slovo „duch“ totiž že duch je
bytnosť, která má rozum a vůli, ale těla žádného nemá.
Že anjelové rozumem a vůlí obdaření jsou, ale těla žád
ného nemaji, esfovší pochybnosti prázdno. Nestojí-li
oni u trůnu Nejvyššího? Nepatří-li- oni na pramen vší
moudrosti, rozumu a svatosti tváří v tvář? Nejsou-li opi
poslové Boží ustanovení, by nejsvětější vůli Boží lidem
oznámili? Neplní-li rozkazy a pokynutí Jeho okamžitě
a na vlas? Nepřináší-li nábožné modlitby lidské před
trůn Velebnosti Jeho? Neochraňují-li cnostnéhona všech
cestách -jeho? Nepožívají-li oni uzšího přátelství Božího,
než-li kterýkoliv smrtelník sebe enostnější? Jakby mohli
tvorové tito takové blaženosti požívati, kdyby nebyli
prostí všeliké tělesnosti, kdyby neměli dokonalejší rozum,
mnohem dokonalejší vůli, než-li sehe cnostnější a nábož
nější člověk? Proto nás učí Písmo gvaté, že jich Bůh
ve Své milosti s mnohými dokonalostmů stvořil. Frávě
tyto vlastnosti, jejich duchovní přirozenost vyznačená

")KŽidům1,14. Fa



184

nesmrtelnosti, pak ustavičná a nepřetržená společnost 8
Bohem působí jim nevýslovnou blaženost věčnou.

Bratří a sestry v Christu, dovolte, abych u připo
menuti blaženosti duchů nebeských potěšitelnou my
šlénkou roznitil a povzbudil srdce vaše. I my máme
jedenkráte podil míti na blaženosti nebešťanů, státi se
přátely jejich, a věčně radovati se ve společnosti jejich ;
neboť Christus Pán praví, že lidé po vzkříšení budou
jako angelé Boží v nebi."“) Jaká to útěcha, jaké nevý
slovné štěstí! Může-li člověk při uvážení té blaženosti
zůstati necitelným neb vlažným? Křesťan, jenž ceniti
umí štěstí pravého a věrného přátelství, zajisťě“ toužiti
bude po společnosti blahoslavených duchů nebeských, a
uchopí se milerád všech prostředků vedoucích k cnosti a
bohabojnosti, aby po smrti připojen byl k řádám nebešťanů.

Naučení mravné. Přesvědčivše se, že Bůh anjely
zvláštními dary a milostmi obdařil; 'A) pečujme sice o
tělo, pokud'v něm zde živi býti musíme, však hlavní
péči přikládejme k ušlechtění a zvelebení duše. Neza
nedbávejme pro padoucí tělo nesmrtelné duše, a pama
tujmevezdy na slova Christova: „Co jest platno člověku,
by všecken svět získal, a na své duši škodu trpěl?“ *)

b) Abychme blažené společnosti nebešťanů hodnými
se učinili, snažme se již v tomto životě o to, abychom
rozum i srdce své náležitě vzdělali, příhodným a užiteč
ným uměním zásobovali, žádosti své v slušné kázni
drželi, a vůli svou vůli Boží podrobovali. Přičiňme se
již zde, a připravujme se k onomu lepšímu životu, a
lampy své plné mějme a ozdobené (dobrými skutky),
abychom když přijde hodina, mohli 8 ženichem nebeským
vejíti na svadbu věčnou. *)

:)Mat.22,30.| *)Mat.16,26.—*)Jirsíkpop.dogm.



185

C.

© povolání anjelů.
Bůh anjely stvořil, aby Ho ctili, milovali, Jemu se

kláněli, Jemu sloužili, a lidi ostříhali. Z toho pozná
váme, že povolání jejich jest dvojí totiž: Bohu sloužili, a
lidi ochraňovati, což nám zjevení Boží a rozum zjevným
svědectvím dokazuje. Obdaření jsouce rozumem lidského
mnohem dokonalejším a patříce Bohu ustavičně tváří v
tvář, ctí a milují nevýslovně Boha Stvořitele svého, a
majestatností Božskou jatí, padají před trůnem veleb
nosti Jiho na tváře své, a klanějí se Nejsvětějšímu.
Proto volá žalmista Páně: „DobrořečteHospodinu všickní
anjelé Jeho : (vy) mocní v stle, jenž činíte slovo Jeho, k
slyšené hlasu řeči Jeho“ *)

Bůh ale nestvořil anjely pouze k službě Své, ný
brž hned při*stvořéní jejich vyjevil láskyplný úmysl
svůj k člověčenstvu, ustanoviv anjely za strážce a
ochrance lidí. Již v Starém Zákoně přislíbil Bůh Israe
litům za vůdce anjela svého, budou-li věrně zachovávati
přikázaní Jeho řka: „Aj, já pošlu amjela svého,kterýžby
šel před tebou, a ostřihal na cestě, u uvedl tě na město,
kteréž jsem připravil tobě. Šetřiž ho, a poslouchej hlasu
jeho, amiž se domnávej, žeby směl potupen býti: nebo ne
odpustí, když pohřeštš, a jest jméno mé v něm. Pakli
uposlechneš hlasu jeho, a učimíš všecko, což mluvím, ne
přítelem budu nepřátel tvých, a sužovati budu sužující
řebe.I půjde před tebou anjel můj“ *) Zřetelněji mluví žal
mista Páně o ochraně anjelů v žalmu svém takto: „Po
stavé se anjel Hospodinův kolem těch, kteří se ho bojí, a
vytrhne je (z nebezpečenství).“ A jinde opět: „Amnjelům
svým přikázal o tobě: aby ostříhali tě na všech cestách

') Žalm 102, 20. — *) II. Mojž. 23, 20.



186

tvých. (Jako) na rukou ponesou tě, abys snad neurazil
o kámen nohy své.“ *) Krásně dokazuje ochranu anjelův
svatý Pavel takto: „Zdaliž všickná (amjelé) nejsou slu
žební duchové, poslaní k služďě pro ty, kteřiš obdyší dě
dictvé k spasení ?“ *) — Uvážíc tyto důvody učí Církev
svatá, že každému člověkovi dán jest od Boba k ochraně
anjel strážce, a že každý povinen jest toho nebeského
ochrance ctíti a vzývati. Křesťané, každému z nás před
staven jest k ochraně anjel strážce! Jaká to pečlivost
a nevýslovná láska nebeského Otce! Jsme-li sto za tu
nevýslovnou milost vzdáti Bohu dostatečnou vdečnost ?
Kdoby nepoznal z ustanovení toho velikou cenu a dů
stojnost duše lidské? Křesťané, pomněte, že ne pro svět,
nýbrž pro nebe stvoření jsme, a že všemožně snažiti
se musíme následovati dokonalost anjelů, a vždy víeeavíceblížitiseksvatosti.—© Alemusímvásaspoň
v krátkosti na dobrodiní upozorniti, kteráž prokazují
lidem anjelové strážce, a upamatovati vás na povin
nosti vaše k nim.

K náležitému ocenění všech dobrodiní, kteráž nám
proukazují anjelové strážce, musíme se octnouti až k
prvnímu okamžení života svého; neboť hned tehdáž
počal nás ochraňovati anjel strážce. Jako mladému To
biáši poslal Bůh anjela za průvodčího na daleké cestě ;
tak i nám dal každému hned při vkročení do života
tohoto svatého anjela svého, aby nás ochraňoval na ne
jistých cestáchživota našeho, a zmařil lstivé úskoky
ďábla a zlomyslných přívrženců jeho. Projděte křesťané
všecky dny a leta uplynulého života svého. Nepočítaje
ani nebezpečenství, do kterých jste mohli upadnouti,
kdyby anjel strážce nebyl jich odvrátil od vás, přijdete
na mnohá nebezpečenství, do nichž vás svedl nerosam

") Žalm 90, 11. — 9 1 Žid 1, 14.



187

neb lehkomyslnost vaše, z kterých jste přec šťastně vy
bředli. A jak? To vy sami nevíte; ale jako věřící kře
sťané zajisté uznati musíte, že nikoliv náhoda, nýbrž
sám anjel strážce vytrhl Vás z nich. — Písmo svaté
potvrzuje nám přemnohými příklady, jak veliká dobro
diní proukázali anjelové lidem na rozkaz Boží. Slyšte
aspoň některá:

Anjel zadržel meč na rozkaz Boží když Adrahám
svého jediného syna Isáka chtěl obětovati; anjelé vy
vedli Lota ze Sodomy a Gomorrhy, a vysvobodili ho od
zkázy. Anjel ukázal bloudicí Agaře studánku na poušti,
by se svým synem Ismaelem žizní nezahynula. Anjel
zachoval proroka Eliáše na poušti, Dančele v jámě lvové,
tři zbožné mládence v peci ohnivé; anjelé sprovázeli
svatou rodinu na útěku do Egypta; anjel vyvedl Petra
ze žaláře a t. d. Anjelé pomáhali dvakráte českému
knižeti svatému Vácslavu. Jednou, když proti Radisla
vova, knižeti Kouřimskému, pro ušetření krve a životů
svých poddaných sám jediný s ním se potýkati volil;
aj tu jej anjelé obstoupili s křížem skvoucím. Což vida
nepřítel, uděšen k nohoum jeho padl, za odpuštění pro
sil. — Po druhé, když svatý Vácslav před císařem
skrze lživé a závistivé svědky osočen, na sněm přichá
zel, uzřev jej císař dvěma anjely doprovazeného, sstou
pil 8 trůnu, a objav jej přátelsky, králem ho nazval a
rameno svatého Véla mu daroval, což podnět dalo k
vystavení chrámu na hradě Pražském. *)

Nejen ale a tělesné, nýbrž mnohém více starají se
anjelové strážce o- duchovní blaho naše. Na pouti do
nebeské vlasti poučují nás Sspasitelným vnuknutím a
vnitřním napominaním.

Když spravedlivý Bůh bezbožné obyvately Sodomy

i) Podstranský Výk.



188

a Gomorrhy trestati ustanovil, zavítali na večer před tím
dva anjelové k' nábožnému Lotovi, a mluvili k němu při
svítaní takto: „Zachovej duši svou: neohlédej se zpět,
am stůj na vší této krajině vůkol: ale na hoře se za
chovej, abys 1 ty spolů nezahynul.“ *)

Podobně mluví anjel strážce k nám, jenžto byd
líme ve světě, kterýž ve zlém postaven jest, kde plá
polá plamen zlých žádosti, a nestoudně si počíná pýcha
života. „Dítě milé“ volá ochrance náš, „zachovej dušt
svou,“ abys neztratil milosti Boží, a nebyl zavržen s
milovníky tohoto světa. „Neohlédej se zpět“ t. j. vyvá
znul-li jsi šťastně skrze svátost pokání z nout hříchů,
nevracuj se nazpět, a cbraň se opětného pádu! „Neza
stavu) se v léto krajině vůkol“ t. j. vyhýbej se společ
nosti hříšníků a svůdců, a chraň se zlých příležitostí;
neboť „kdo miluje nebezpečenství zahyne v něm.“ *)

„Na hoře se zachovej“ t. j. pozdvihni srdce své k
nebi, kde jest pravý poklad tvůj. Obrať zrak svůj na
horu Kalvarii, kde Christus na kříži za tebe umřel;
důvěřuj v Boha a v Spasitele svého, pros Ho o milost,
On podporovati bude křehkost tvou, abys vezdy kráčel
cestou přikázaní Jeho.

A jak často přihodí se nám na pouti života tohoto,
že nejen klesáme, nýbrž. často i padáme na. stézce
cnosti. Ach, jak se rmoutí nad tím ochrance náš! S
jakou útrpností snáší on bídný stav zároveň 8 námi, a
pobízí nás povzbuzováním a spasitelnými hryzy svědomí
ku pokání. „Pomni hříšníče“ volá on, „čím jsi byl, a
čím jsi teď, cos ztratil, a cos vyměnil za břích? Jak,
kdyby tě Bůh teď povolal na věčnost? Kde bys se oct
nul? Ach, chraň se nebezpečné lhostejnosti, prospěš a

!) Genes. 19, 17. — *) Sirach 3, 27.



189

smiř se s Bohem ve svátosti pokání.“ — Slyšte krásný
příklad o pečlivosti anjela strážce.

Landelinus, vzácných rodičův francouzských syn,
měl při svém křestu za kmotra sv. Auberta arcibiskupa
Kambraiského, kterýž chtěje svědomitě povinnost svou
vykonati, dal mládenečka ve všem umění cvičiti a ke
stavu duchovnímu připravovati. Sotva poznali příbuzní
ditěte úmysl arcibiskupa, snažili se mládence od toho
předsevzeti odvrátiti. Kterak se zarmoutil svatý muž,
když poznal, že ovečka, kterou tak pečlivě opatroval,
proměňuje se vc vlka. Hořké cedě slzy bez přestání
modlil se za mládence nešťastného, který padaje hloub
a hloub, konečně stal se zákeřníkem, a pak i vůdcem
loupežnické roty. — Jednou když poroučel tlupě své,
aby se přichystala, že oloupí jednoho boháče, ustanovil
Bůh zločinům jeho konec učiniti, a jej na cestu pokání
obrátiti. V té samé noci zemřel náhle jeden ze společ
nikův jeho, jehoz duše dle zásluhy hned uvržená byla
do věčného ohně. — Moro, tak se teď nazýval vůdce,
řval žalostí nad ztrátou přítele svého, a pak nesmirným
želem téměř zničen padl do tvrdého spánku. Sotva us
nul, uviděl krásného mládence před sebou, kterýž mu
ukazoval, kam přišla odsouzená duše tovaryše jeho.
„Tam v otčině tvé“ pokračoval anjel, „oplakává biskup
Aubertus neštěstí tvé, a co ty v tvrdém spánku hříšném
pohřben jsi, bdí on, slzí a modlí se za tebe. Navrať se
k němu, poslechni ho, chceš-li se mnou v nebi přebý
vati“ Procitnuv, opustil společníky své, navrátil se k
svátému biskupovi, který s radostí obejmul ztraceného.
Landelinus, očistiv se pokáním, a vymyv krvavé skvrny
svědomí svého slzami kajicnosti, vedl život bohumilý
až do smrti, *)

5) Acta SS. Juu.



190

Ale nejen v živobytí, nýbrž i v posledním života
boji, v strašné hodině smrti, neopouštějí nás anjelé
strážce, a vlévají pokoj do stísněných srdcí našich. V
rozhodné té době, v kteréž obnovuje peklo hrozný boj
svůj, aby pomátlo k smrti chystajícího se člověka, pře
svědčíme se, že anjel strážce jest nejlepším přítelem a
ochranitelem naším. Když nás opustí všickní přátelé
paši, bude on posilňovati víru naši proti pokušením
ďábla, povzbuzovati nás k naději, k lásce, k lítosti nad
hříchy a k odevzdání se do vůle Boží. A když doko
náme poslední boj svůj, když duše naše vystoupí ze
smrtelného příbytku svého; laskavě ji přijmou svatí an
jelé, a ponesou ji do lůna Abrahámova, do oněch bla
žených nad hvězdných míst, kdežto v lepším spůsobu
živa býti má na věky. Odsoudí-li ji ale spravedinost
Božská do očistce, aby se očistila ještě od některých
poskvrn hříchu, i tenkráte s ochotností donášeti bude
anjelstrážce svaté oběti, dobré skutky, modlitby a od
pustky, které se za blaho její zde odbývati budou před
trůn Nejvyššího, aby vysvobozená a na místo věčného
pokoje dosazená byla. Křesťané, tolik nevýslovných do
brodiní, která nám prokazují anjelové strážce, zavazují
nás k povinnostem následujícím :

My je musíme a) ctíti, a v jejich ustavičné přítom
nosti co nejpočestněji se chovati. „Jak si můžeš“ praví
svatý Bernard, „před svým anjelem strážcem řeči a
skutky dovolovati, za které by ses styděl, kdyby ses
jich před cnostnými lidmi dopouštěl?“

b) Musíme jejich vnuknutí a domlouvání poslouchati,
a všeho se varovati, coby je zarmoutiti mohlo. Svatí
Otcové jsou toho mínění, že anjelové tvrdošíjné a neka
jicné svěřence své někdy opouštějí, když jejich napo
mínaní si nevšímají. Tak opustili anjelé město Jerusalém
v době, když od Římanů rozbořeno býti mělo, a bylo



101

slyšeti slova: „Táhněme odsud!“ „tábněme odsudl“ To
jest jisté, že neposlušnost křesťana moc ochrany anjela
strážce o maoho zmenšuje.

c) Jelikož tito duchové modlithy naše a dobré skutky
k trůnu Nejvyššího donášejí: těsme se z toho, že takmočnémámezástupceuBoba© Akdyžnanáspoku
šení doráží, rceme vždy takto: Já stojím před duchem
nebeským, jejž ctíti, a jehož se báti musím; on wmpe
pozoruje, on pohlíží svýma očima na mne; on mně bude
jedenkráte před soudnou stolicí Boží vše předstirati, a
mně vše to vyčítati, čehož jsem se proti zákonu Božímu
dopustil.

d) Vědouce, že anjelové i při skonání svěřenců svých
se ujímají a duše zemřelých na věčnost doprovazejí,
nebojme a nehrozme se před smrtí. V rozhodné života
našeho době neopustí nás anjel strážce náš; nýbrž státi
bude při nás, a nedopusti, aby nepřítel uškodil nám.
Vzývejme ho vroueně, a on jistě dovede nás skrze tma
vou bránu smrti do života věčného. Ctěíme bo nábožnou
močlitbou, a volejme častokráte za den k němu: Anjele
Boží strážce můj, a t. d. .

D.
O pádu některých anjelů, o jejich trestu

a zavrženosti.
Ačkoliv anjelé velikými byli opatření dokonalostmi

a milostmi a ustanovení k velikému cili: přec mnozí z
nich k zlému se chýlili; počali totiž vysoko o sobě
smýšleti, a čím vice se snažili povýšiti sebe, tim méně
vážili si Boba, tím méně Ho ctili tim méně Ho poslou
chali, až konečně od Něho odpadli a tím na věky ne
šťastnými se stali. Přehluboce padli ti dokonali a blažení
duchové, a zanechali nám svým nešťastným pádem dů
ležité naučení, že žádná cnost a zbožnost obmezených



192

vorů není tak výtečná a vznešená, aby hrdou samodů
věrností neklesla v hřích a nepravost.

V čem vlastně ti hříšní anjelé proti Bohu zavinili,
zievení Boží zřejmě neudává; jen na to naráží Písmo
svaté, že „pýcha jest počátkem všeho zahynutí.“ Hrozný
pád anjelů popisuje se v Pismě svatém takto: Lucifer,
nejvznešenější mezi anjely Božími, jenž jako dennice
vyšel (proto svěťlonošem nazván) pravil v srdci svém:
„Na nebe vstoupím, nad hvězdy Boží vyvýším stolici
svou. „ . vstoupém na výsost oblaků, budu podobný Nej
vyššímu.“ *) „I stal se boj veliký na nebi. Michael a
anjelé jeho bojovali s drakem, a drak bojoval i anjelé
jeho: a nemohli (tito) odotati, amž jest místo jejich více
na nebi nalezeno. I svržen jest drak ten veliký, had
starý, jenž slove dabel a satanáš, kterýž svodí všecken
okršlek světa, a svržen jest na zem, i anjelé jeho s ním
svrženéjsou. A slyšel jsem hlas veliký ma nebi řkoucí:
Nymístalo se spasení, a moc 1království Boha našeho. . .
Protož věselte se nebesa, a kterýž přebýváte v - mch.
Běda zemi a snoři, nebo k vám sstoupil ďabel, maje
hněv veliký ©—„.“*) Tak to vypravuje svatý Jan ve
Zjevení svém.

Na hrozný pád anjelů následoval hrozný trest. Spra
vedlivý Bůh, který jen cnost miluje, všeliké zlo ale a
každou nepravost nenávidí, trestal přísně pýchu a od
bůjnost zlých duchů; neboť ty pyšné anjely, které ďábly
nazýváme, Bůh na věky zavrhl, a do pekla odsoudil. Z
těch pyšných anjelů stali se zapřísahaní nepřátelé všeho
dobra; neboť vůle jejich se naprosto odvrátila od Boha
a naklonila se k zlému. Jediná touha jejich jest potla
čovati a zamezovati vše dobré; a uvrhnouti veškeré člo
věčenstvo do věčné záhuby, jest snažná žádost jejich.

v) Isaiáš 14, 193.— *) Zjevení s. J. 12, 7-19.

ha



193

Proto volá svatý Petr: „Střízliví buďte a bděte; nebo
protivník váš dabel jako lev řvoucí obchází, hledaje ko
ho bysežral.“ *)

Naučení mravné. a) Pád anjelů budiž výstrahou
každému, aby se pilně varoval pýchy. Pamatuj si vezdy
člověče, kdokoliv jsi, že pýcha předchází pád; že se
Bůt pyšným protiví, a jen pokorným dává Svou milost.

b) Věčná zavrženost jejich dokazuje nám neuprosi

telnou spravedlnost Božskou. Člověče, pomni vezdy, jak
přísně trestal Bůh anjely: co se stane s tebou, jenž jsi
prach a' popel? Anjel zpyšněl ve slávě nebes, a ty se
pyšníš na smetišti! -—Co se nadýmáš, hlíno a popeli?! —

Těm padlým anjelůmjest dopuštěno lidé pokoušeti
a rozličně na něpůsobiti; neboťjako Bůh z moudrých

příčin zlé lidi, jedovatázvířata, i byliny na zemitrpí, a
i Z nejhoršího co: se dopuštěním Jeho zde děje dobré
vyvodí: rovně'tak: moudře jedná, když i zlým duchům
nějakého škoduého působenínechává neboť nezpytatelní
jsou úmyslové Boží. Hrůza sice obejde člověka čtoucího
v Písmě svatém, jak hrozným žezlemopanovali zlí du
chové člověčenstvo před a za času Christa; jak mnohé
podsedali, a hroznými nemocmi ubohé oběti až k zbláz
nění a k zoufalství sužovali a pokoušeli. Pomněte n. p.
do jakého neštěstí úvrhl ďábel pokušením svým první
rodičenaše, a jakou škodu způsobil tím veškerému člo
věčenstvu. Jaký' hrozný osud spůsobil Jidáši, Anantašia-Safiřemanželce:jeho.© Drzost-jehoodvážilasepo
koušeti samého Spásitele světa Syn. Boží ale zničil moc
nejiříteté. člověčenstva; zlomil ukrutně. žezlo jeho,-a pře
vrátil strašný“trůů jeho; aod té doby úpí ďábel vpekle
řetězy: spoutáňt až K posledníma' soudu,- Christus. umřel
za: nás na'kříži; „aby: smrtí Svou zkazil toho, kterýž měl

') Petr. 5, A.
13



194

vládu smrti to jest ďdáabla.“*) „Na toť se ukázal Sym
Boží“ piše svatý Jam, *) aby zkazď skutky dáblovy“
„Í viděl jsem amjela,“ praví svatý Jam ve Zjevení svém *)
„sstupujícího s nebe majícího klíč od propasti, a řetěz
veliký v ruce své. I uchopil draka, starého hada, kterýš
jest ďábel a satanáš, a svázal jej na tisíc leť. I uvrhl
jej do propasti a zavřel, a s vrchu nad ním zapečetii,
aby nesvodil více národů, až by se vyplnilo tisíc let:
(t. j. mnoho časů) a potom má býti rozvázan na malý
čas.“ — Před Christem Pánem ponechávala mu pro
zřetelnost Božská škodné působení, jeho, aby Ježíš
Christus patrně ukázal moc svou, kterouž měl i nad
zlými duchy; neboť Židé věřili, že přislíbený Messiáš i
nad ďáblem zvítězí, a všecku moc jeho zkazí, což 8e
i skutečně stalo. „Před příštím Christovým“ píše svatý
Augustin, „byl dábel odvázán .. . „Přišel ale Christus
a spoutal ďábla. Než řekne snad někdo: Spoután-li jest,
proč ještě tak mnoho může? Pravdať ovšem, že mnoho
můžeš a však nepanuje, leč nad vlažnými, nedbalými,
těmi, kteří se nebojí Boha. Jest zajisté svázan jako
řetězy spoutaný pes, nemoha nikoho pokousati, leč toho,
kdo se k němu v smrtonosné bezpečnosti přiblíží. Viz
tež bratří, jaktě to nemoudrý člověk, jehož pokouše
pes k řetězu přivázaný. Ty se k němu (ďáblu) rozko
Šemi a žádostmi tohoto světa nepřipojuj, a on 8e neo
smělí přiblížiti se k tobě. Štěkati. může, ponoukati
může, pokousati ale nijak nemůže, leč chtícího; neboť
neškodí nucením, nýbrž raděním : aniž na nás svolenívynucuje,nýbržtolikoježádá.“—| Teďnemámepří
činy-moci jeho se báti; neboť ačkoliv dosud pokoušeti
a k bříchu sváděti může, přec pokušení jeho nejsou
tak silná, by jich člověk přemoci nemohl. Spasitel náš,

') K Žid, 2 14, — *) I Jan 8, 8. — *) Zjev. 20, 1—3.



195

slavný vítěz ďábla, zanechal nám hojnost prostředků,
kterýmiž odolati můžeme veškerým pokušením jeho.
Svatý Anfonín, praotec poustevníků, dobře znal všecky
nesčíslné úklady a pokušení, která ďábel na záhubu
lidí strojí, a všecky je stálou modlitbou a postem vždy
zapudil, dobře znaje řeč Boží, že toto pokolení ďábelské
nemůže vyvrženo býti, leč modlitbou a postem. Proto
sluje silný přemožitel ďábla. Slavný vítěz tento učeníky
své k boji proti pokušením ďábla často vybízel takto:
Věřte, bratří, ďábel se hrozí bdění, postů, modliteb, mi
losrdenství a pokory, nejvíce pak vroucí lásky k Pánu

Ježíši; jedinkým znamením svatého kříže vší moci je
zbaven, a zahanben. odejde.

Jistý muž Boží byv tázan, proč tak těžkým poku
šením ďábel nás obkličuje, a proč v něm klesáme, .od
pověděl: Proto, že odvrhujeme zbraň svou totiž: trpěli
vost, pokoru, tichost a bdění; neboť jako k Immci, z
něhož pára horká vychází, mouchy se nepřibližují,když
pak vychladl, naň sedají: podobně se ďábel štití člo

věka, laskou Boží zapáleného, ale studeného se drží. ")
Naučení mravné. a) Vědouce, že zlí duchové nám

schytrale osidla kladou, a nás k hříchu svésti všemožně
se Snaží, musíme vezdy býti opatrní, a modlitbou a
dobrými skutky zapuzovati veškerá pokušení. jejich.
Nepovažujme všecko, co se nám krátkozrakýmzdá býti
užitečné a dobré, v skutku za dobré; neboť i pramáti
naší Evě zdálo se zapovězené ovoce býti dobré, a očím
pěkné, a na pohled rozkošné, a přec, jak hrozně se
zmýlila ! — |

b) Klesli-li jsme v pokušení, a přestoupili přikázaní
Boží, dávejme vinu sami sobě, jelikož jsme s milostí
Boží každému pokušení odolati mohli, kdybychom se

') Výbor Macana.
13*



190.

bylí příčibiji. Navábejme fenkváte- očistřiř dušt od po
skor. hěíoky obratme. se: kajícně k Bolu, a chraňme
Be.opětného pádu, abyolime- neztratili lásky a přízně
Boží na věky.

3 Učenbkatolické Církve ©.člověku.

A.
Ostvoření, člověka,

Nejznamenitější trorové Boží po anjelích jsou ledé.
Mojí: tělo a-nesmrtelnou- duší, která. podle obrazu Božího
styořene jost. Stvoření: člověka“jest- velmi.důležité, proto
budiž úlohou naší důkladně rozjímati půvoďjeho. Při
tomte rozjimaní držetř se -oheeme:nejjistějšího pramene
totiž záeveni. Bošího a: slýyšeti,jak- vykládá Mojžíš původ
pevních-Hdí: |

Když. zeměj. teto- úrodná; matka: naše, věemoenou
rotou. moudrého.Stvořitele: již. docela uspořádaná byla,
když krásné: bvětiny, užitečnébyliny a- úrodní stromové
rozkošně: oadobovalř tvářnost: její, a rozmanití: živoči
chové.. radovali. se- ze- života svého ve: vodách i ve
vaduchu, když. dosáhla. země naše všeliké dokonalosti
bydliště: pro rozumaé. tvory: uvedl všemocný: Bůt od
věčnosti:nastavený úsmyelsvůj v-skntek, a stvořilspaní
lého a vznešeného: teora země — člověka. „Učiňme“
řekl: Bůh, „člbvěka-k! obrasu -© podobenstvé svému- a-af
panuje nad:xydauu mořským:a naď placivem nebeským
Vnad:ovířabyi na všelikým-plazem; Který:se- hýbe-na
zemi . . „“ Učím! pak Hospodin člověka z hlíny -a-země
a- vdochl: v: bodiřejéhodeohutů -šťěobav- učitěn- jesť člověk
v. duěi šivow 1'pestavil: ho-Bůh-vznešené“a. mistrovské
to dále. stvoření: prého- do rezkošná krajiny- — -db
ráje —, kterýž ustanovil dobrotivý Bůh za obydlí jemu.
Dle ustanovení Božího měl Adam (ze- země“stvořený)



407

býti pánem všech stvořených věcís proto povolal Bůb
všeliká zvířata země a ptactvo nebes před něho, a Adam
dával jim jména jejich. Ale mezi všemi živočichy a
zvířaty nebylo jedinkéhe, kteréžby se bylo podobalo
jemu. I řekl Hospodin: „Nené dobře člověku býti samot
nému: učiňmež mu pomoc, podobnou jemu. Vpustil tedy
HospodimBůh sen na Adama, a když usnul vyňal jedno
z žeber jeho, i vzdělal e« toho žebra, kteréš vyňal «
Adama ženu (Evu), a přěveději Adamovi. I řeklAdam:
Tato jest nyní z kostí mých a tělo z těla mého. — I
požehnal jim Bůh a řekl: Rosřtež a množtese a naplňte
zemi a podmaňte ji, a panujte nad rybami mořskými, ©
nad ptactvem nebeským, i nade všemi živočichy - « «
Hle, dal jsem vám všelikou bylinu nesoucí šemeno ns

zemi, a všecky stromy, které mají v sobě sememopokolení
svého, aby vám byly za pokrm. — A viděk Bůh úšecko,
co byl učiněl, a bylo všecko dobré, ') I žili ptvní lidé —
mistrovčí tvorové Boží — v ráji spanilí“a vznešení dle
těla, ale mnohem spaailejší a vsnešenější dle nesmr
telné duše, kterouž vynikali nad všelikými živočichy
rozsáhlého oboru světa.

Tělo člověka bylo Bice spůsobeno, z hlíny, ale přec
velikými přednostmi obdařil je Bůh nad ostatními živé
čichy světa. Jého přimá. postava, jeho hlava významná

A tvář, kteráž vzhůru k mebi obrácená jest, kdečte
všickní ostatní živočichově hlavy své sklánějí k zemi,
prozrázuje jeho vyšší povolání. Podobně i ostatní jeho
údy, ruce, nohy, oči, jebo hlaš a srozumitelná řeč, kte
rouž myšlénky a city své zjevuje druhům svým, % vše
Zjevným jest důkazem, že nade všemi ostatními živo
čichy vévodí, že jest pánem všech pozemských tvorů.

Považto jen, jak mistrovně zřízeno jest, okoo Hidské.Ono= MděESRohe durnv2 29)Gen.I tř L: 1 MM,pre



198

jest okrouhlé a duté, aby tak všecky jakkoli veliké
věci mohly do něho vpadati, a jejich obraz v něm se
mohl vytisknouti. Tomuto citlivému a nedůtklivému ale
velmi důležitému ůdu těla připravil moudrý Stvořitel
prozřetelně pevnou komůrku v tvrdé kosti hlavy, a opa
třil je mnohými chránidly, aby od porušení zachováno
bylo. A jak byste teprv žasnuli, kdybyste viděli vnitřní
spůsob a úpravu jeho! O jak vzácný a skvostný jest
to dar, oči zdravé a bystré míti! Bez zraku jest člověk
vystaven mnohým nebezpečenstvím. Jak smutný jest
život ubohých slepců, kteří nemohou patřiti na krasná
dila Boží! Všecken svět jest jim jako nějaký žalář
tmavý, v němž nemohou ani kroku bezpečně učiniti.
Ubozí nevidi krásného slunce, ani krásné oblohy nebes
poseté miliony třpyticími se hvězdami. Aniž přívětivé
tváře radujících se domácích a přátel nemohou spatřiti
nikdy. Člověče, neustávej díky vzdávati Stvořiteli za
skvostný dar tento. — A co platí o oku, platí i o ji
ných smyslech těla lidského. Bez sluchu bylby život
náš jako nějaký tichý hrob. Bez chut: bychom nepocí
tili rozkoší z požívaní rozmanitých a chutných pokrmů
vyplývajících. Bez čřchu neznali bychom libou vůni kvě

tin a bylin rozmanitých. Bez ceřelnostibychme nepozná
vali "měké-li či tvrdé, studené-li aneb horké jsou věci,

jichžto užíváme, a nemohli bychom mnohé tělu našemu
škodné věci odvrátiti. Ano, kdo jen poněkud s pozor
ností považuje těla svého, přesvědčí se, že všecko mi
strně na něm jest ustanoveno.

Naučení mravné. a) Člověče, děkuj Tvůrci svému,
že tvé tělo tak moudře a dokonale ustvořil, a měj se
vždy na pozoru, abys ten chrám Ducha Svatého nepo
rušil nestřídmostí, opilstvím, obžerstvím, chlipností a
ostatními zhovadilými žádostmi a skutky.

b) Užívej všech údů svých ke cti a slávě Boží. Neo



199

bracuj očí svých k hanebným nestydatým věcem, nýbrž
patř a obdivuj veliké skutky Boží. Nenastavuj uší svých
k řečem podvodným, utrhačným a bezbožným; nýbrž
poslouchej, cožby tě u víře a cnosti mohlo potvrditi.
Jazyka svého neužívej ku pomluvě bližního, ne ku
klení a zlořečení, aniž k reptání a rouhání; nýbrž k
chvále Boží a velebení nejsvětějšího jména Jeho. Ne
sáhej rukama svýma na cizí statek; nýbrž užívej jich
ku práci poctivé a ku pomoci chudých a potřebných.
Nohy tvé ať neběhají po mamoně a po stezkách kluz
kých a oplzlýcb, na nichžto se páše hřích a nepřavost;
nýbrž nechať „chodí ve všech přikázaních a spravedimo
stech Páně bez úhony.“ *)

Ne na těle, nýbrž na duši mese človék
obraz Boží.

Obdivujeme-li již tělo lidské jako výbornéa mi
strovské dilo rukou Božích, hned se přesvědčíme, že
ono není nejvzácnější věcí na člověku; neboť ono jest
jen na čas, jest porušitelné a smrfelné; smrť mu učiní
konee, ono zetlí, zpráchniví, shnije. Tělo jest příbytek,
schránka daleko vznešenější bytosti totiž duše, kteráž
působí skrze ně, a ta jest stvořená dle obrazu Božího. —
Slyšeli jste, že Bůh jesť pouhý Duch a taková bytmnost,
kteráž má nejdokonalejší rozum a vůli, ale těla žádného
nemá. "Tento obraz vtiskl Bůh duši lidské; neboť i ona
jest bytost meviď:řelná (nemůžeme ji žádným smyslem
poznati), má rozum a vůli — jest tedy duch; jest to
dechnutí života, kteréž vdechl Bůh v tvář Adamovu. —
Duše jest to, která rozličné myšlénky o.tom, což se vůkol
nás děje, tvoří a působí. Ona jest to, jenž od Boha tu
moc dosáhla přítomné, minulé i budoucí věci sobě před

') Luk. 1, 6. — Dle Jirsíka,



400

stavovati; ona dosáhla dar rozeznávati a rozsuzovati,.co
jest dobrého neb zlého, pravého neb nepravého; duše
naše má 702um. Duše naše jest toho příčinou, Že ne
mussiňe jako nerozumné zvíře hned své žádosti kam

(řade nebo pudí, slepě následovati; nýbrž že svobodno jest nám a na vůli to chtiti, žádati a voliti, což
nžitečno a rozumu přiměřeno jest; duše má vůli. Z duše
pochází ten vnitřní hlas, kterýž se v každém člověku
ozývá, a chválí ho, když něco dobrého učinil“naproti
tomuale kárá a trestá, když neprávě jednal. Toho všeho
nemůže pouhé tělo působiti. Neboť proč tělo mrtvé uši
L oči mající, nevidí a neslyší? Proč o sobě nic neví, nic
nepoznává, necítí, nežádá, nevolí a nepůsobí? Vše to čini
jen duše, kterouž Bůh vdechl v člověka, a kteronž stvořil
k obrazu a podobenství svému. Podle duše jest tedy člo
věk stvoření veleslavné, stvoření obraz a podobenství
Boží na sobě nesoucí. Podobenství to záleží tedy v
tom, že duše lidská může Pána Boha poznati, milovati,
a s Ním věčné blaženosti požívati, jakož i také že du
chem jest rozumem a (svobodnou) vůlí obdařeným a
nesmrtelným. ©

Slovůtný malíř Leonardo vyhotovil překrásný obraz,
kterýž znatelé.z širokaadalek přicházeliobdivovat.
S nadšením mluvilo se vůbec o tom mistrovském díle,
tak že chvála jeho dostala se k uším jistého bezbož
níka, jenž dávno již tajnou zášť v srdci svém k malí
řovi cboval, a jen na vhodnou příležitost čekal, aby se
na něm nějak pomstiti mohl. Jednoho dne, když Leo
nardo na několik dní z domu odešel, vloudil se zlostný
nepřítel do jeho dílny a obraz strašlivě porouchal. Mistr
navrátiv se z cesty, pospíchal k zamilovanému obrazu,
aby se pohledem naň potěšil; než ach, což shledal ?
Spanilý obraz byl zamazán a celý pořezán. Srdce jej
bolí, rukama lomí, a oplakává žalostně svou ztrátu. —



D0

Křesťane,cosoudišoonempošlechetníku?—| Než
mnobý člověk ještě hanebněji a nevděčněji jedná, když
duši svou, krásný to obraz Boží, hříchy :svými -poskvr
ňuje aneb docela ničí. Či myslite:li, že to nebolí Boha,
když vidí, kterak tak munobý-a mnobá zanédhává a
przní mistrovské dílo Jeho — nesmrtelnou duši, a mno
hem více o bláto a hlínu — o tělo se lopotí a stará ?
Člověče poznej přec cenu duše, zachovej a zachraň ji,
ať tě to stojí cokoliv! —

Naučení nwavné. a) Člověče, duše tvá jest daleko
vzácnější těla a dražší. O duši tedy přede vším se
starej, ji šlechť a vzdělávej, blaho a spasení její rez
máhej. „Cbraň se říditi dle příkladu těch, kteří vzděla
nost hledají jedině ve fintění a šlechtění těla, a Jibuji
si jen v pohodlnostech života zvířecího, o ubohbouduši
ale málo se starají, a ji docela „anedbávají.

b) Uvažuj, že nejen tvá, nýbrž že duše všech bdí k
obrazu Božímu stvořené jsou, protož miluj všecky, a
cti na nich obraz Boží.

© nesmrtelnosti duše lidské.
Pomní-li člověk na zkázu a porušení těla, jakonž

na něm spůsobi smrt, zajisté zaehvěje se, a tesknost
zmocní se duše jeho. V skutku křesťané, pomyšlení na
smrt naplňuje každého hrůzou a strachem. Ale potěšme
se, neboť ve vnitřnostech našich ozývá se přirozená
touha -po.-mstavičnémžití, Všickni cítíme v sobě touhu
po nesmrtelnosti, kteráž však nespočívá v těle; nebof
ono jest porgšitelné, — zbnije. (Toubu tuto vložil Bůh
do duše naší, kteráž, kdyby neměla vyplněna býti, roz
množila by jen trápení naše. Jelikož ale nejvýš moudrý
Bůh nie neučinil zbytečného a škodného, můžeme pře
svědčení býti, že nenechá duši naši s tělem zahynouti.
Těšte ge tedy křesťané, jenž bídou, bolestmi A strastmi



202

stíháni býváte v slzavém údolí tomto; neboť zármutek
váš obrátí se v radost. Netruchlete nemírně nad ztrátou
miláčků a přátel; neboť všickní, s kterýmiž jste se bo
lestně loučili na smrtelné posteli, neopustili vás na
vždycky; jen na čas jste jich ztratili, tam na výsosti
opět shledáte se s nimi, a tam v království nebeském
nebude žádného loučení více; neboť duše lidská jest
nesmrtelná, kteráž, když tělo — křehké obydlí její — se
sesuje, odebere se k Bohu Tvůrci svému. Abyste ale
nabyli tím věčší bezpečnosti, a v každém zármutku se
potěšiti mohli, chci vám podati důkazy o důležité pravdě
této. Že duše lidská nesmrtelná jest t. j. že nikdy ne
přestane býti, dokázati lze I.) ze spravedlnosti, mou
drosti a dobroty Boží, a II.) z Písma svatého.

L) a) Bůh jest nejvýš spravedlivý, tedy cnostného
a nábožného člověka náležitě odměniti, a bezbožníka,
který Jeho nejsvětější vůli pohrdal potrestati musí; v
tomto světě se to ale vždy nestává, ano dost často
naopak se děje, neb mnohokráte vlastníma očimá vi
díme, kterak bezbožník bohatstvím, stěstím, radostí
oplývá, an naproti cnostný v chudobě vzdychá, a mnoho
protivenství trpěti musí. Představme si z jedné strany
přítele cnosti k. p.'svatého Pavla, a z druhé nepřítele
enosti císaře římského Nerona — ohyzdu to člověčen
stva, jakovou nikdy ještě nenosila země tato. — Svatý
Pavel za své cnosti neobdržel zde na světě odměny
žádné, an po tisícerých bídách a strastech Da poprav
ním místě sťat byl. Nero ale, tyranský soudce jeho od
jedné nepravosti k druhé spěchal, a neslýchaué ukrut
nosti páchaje, Bohu a lidem se posmíval. Kdyby duše
lidská s tělem zahynouti měla, tak by svatý Pavel za
vše dobré skutky žádné odměny, a ohavník Nero za
své zločiny žádného trestu nevzal. Bůh by přestal býti
spravedlivým, když by neodměňovalcnost a netrestal

*»



203

nepravost. My ale víme, že spravedliví jsou soudové
Jeho, že odměňuje cnost a trestá nepravost. Když se
to ale nestává na tomto světě, musí tedy po tomto či
votě býti jiný život, v němž nábožný zaslouženou od
měnu, a hříšník zasloužený trest obdrží ; tedy duše lid
ské s tělem nezahynou, jsou nesmrtelné. Jak tedy jisté
jest, že Bůh spravedlivýjest, tak jest to jisté, že duše
lidská nesmrtelná jest.

b) Důkaz o nesmrtelnosti duše lidské jest »oudzost
Boží. My lidé chceme všickní šťastni býti. Zde na světě
ale ještě žádný úplně šťastným nebyl. Šalomoun slavný
a moudrý král pravil, a po něm to opakují všickní uro
zení v palácích svých, co žebrák v prachu se plazící:
„Marnost nad marnost, všecko jest marnost.“ Svatý
Augustin praví, a 8 ním každý mudfe to říci musí, že
srdce naše pro Boha učiněno jest, a nepokojné zůstane,
dokavád še nedostane k Bohu. Bůh sám vložil to pu
zení po dokonalosti do srdce našeho ; v“ tomto životě
ale to puzení nedosáhne cile svého, tedy ještě jiný ži
vot po tomto býti musí, v kterém puzení to dokonale
se vyplní — tedy duše po smrti těla živa zůstane. —
ona jesť nesmrtelná. |

c) Důkaz o nesmrtelnosti duše lidské dává nám do
hrotu Boži. Dobrotu Jeho oznamují všickní tvorovéBoží,
neb jsou vegelí aa radují se ze životasvého. Člověk;
mistrovské dilo Božského Tvůrce, nejblaženější ze všech
tvorů býti musí; jest ale tím jen tehdá, když jeho duše
jest nesmrtelná. Kdyby měla důše zároveň s tělem za
hynouti, byl-by člověk nejbídnější ze všech tvorů. Ohléd
němé se jen po světě, a uvidíme, že všecka zvířata ra
dují se ze života svého, jen člověk s pláčem se rodi, a
na jednu radostnou chvíli následují dlouhé dny starostí
a žalostí. Zvířata žijí bez starosti, a člověk vždy se
starostmi rozličnými zápasiti musí. Zvířatům poskytuje

o



2D4

přirozenost potravu bez práce, a člověk musí v potu
tváře chléb sobě dobývati. Zvířata jednají dle přiroze
ného pudu bez překážky, a člověk vždy proti svým
zlým žádostem bojovati musí. Zvíře přestane žíti bez
lekání; ale smrt člověka jest velmi hořká. Hořký jest
kalich trápení, který Bůh často podává lidem — dítkám
svým; ale právě to jest nejsilnější důkaz, že duše naše
nesmrtelné jsou. Když zvíře ukončí život svůj, jest
všecko pro ně ztraceno, proto je Bůh zde šťastné činí;
ale lidem dává mnoho utrpení a málo radostných hodin,
proto že po smrti teprv nás chce učiniti šťastnými. Ano
Bůh jest dobrotivý, tedy i duše lidská jest nesmrtelná.

JI.) Důkaz nesmrtelnosti duše lidské nalezáme též
v Písmě svatém.

a) Když Pán Ježíš své apoštoly do světa vysílal, aby
veškerému lidu hlásali učení Jeho, předpovídal jim věe
čka protivenství, že jich lidé nenáviděti budeu a zabí
jeti. a potěšil jich takto: „Nebojte se těch, kteří vraždí
tělo, ale duše nemohou zuvražditi.“ Duše lidská nemůže
tedy zničena býti, ona zůstane po smrti těla -živa —
jest tedy nesmrtelná.

b) Christus Pán — věčná pravda a neskončená mou
drost praví ve svatém evangeliu, že každý, kdo opusti
otce neb matku, bratry neb sestry, dům neb bohatství
pro jméno jeho, stokráte více obdrží za to, a životem
věčným vládnouti bude. Když Ježíš Christus slibuje za
to život věčný, tedy nemůže duše člověka s tělem za

bynouti — musí nesmrtelná býti.
c) U svatého Lukáše (v XVI. kapitole) vypravuje Pán

Ježíš příběh o' boháči, který všeho hojnost měl, a tak
nemilosrdný byl, že ubohému Lazarovi ani drobtů se
stolu jeho padajících nepřál, a psy ho z domu odhá
něti nechal. Po krátkém čase zemřeli oba. Lazar mešen

byl od anjelů do nebe, a boháč pohřben jest v pekle.



205

To, co od Lazara přišlo do: nebe, a od boháče do pekel,
byly duše jejich, mebnÉtěla,jajich zde nasvětě zůstala
a v prach se obrátila.

dy Konečhě neomylným důkazem nesmrtelností duše
lidské jest nám vtělení, narození, život a simt Ježtše
Christa; neboť kdyby dušenaše s tělem zemřiti měla
— tedy nadarmo by se byl Ježíš Christus pro nás na
rodil nadarmo rozličných potup a- pronásledování trpěl,
nadarmo by byl nejbolestnější smrt kříže za náš pod“
stoupil. Ach, uznejme hodnost nesmrtelné důše své,
tělo jest jen nádoba duše, jenom šupina lépší částky a
pravé“podstaty naší. Aťpleva, ať skořepina-odpadne a
zlmije; jádro, pravá bytost naše totiž duše zůšťaněne
porušená. Když věkovití dubové zpráchnivějí, tvrdé
skály se rozpráší, když slunce vyhoří a světlosvé ztratí
— bude přec-duše naše žíti bez přěstání — na věky.
Děkujme „ežíšt Christu, že nás o této tak důlěžité
pravdě úplně ujistiti ráčil, a buďmežtak živi, jak tó

přisluštna mesmrtelníky.+-© Naučenímravné.a)Člověče,dušetvájestnesmr
telhá, ona budepo smrti těla věčně živa v nebi areh
v pekle. Pomni, že po smrtt půjdeš na věčnost, kde
Bůi: cnostným dává odplatu věčnou, hříšníky ale věč
mýtni pokutuje tresty. Starej se: tédy“o' spasenísvé, třp
a-ztrať raději všecko, než abys.nesmrtélňou důši svou
zahubit na věky. „Ce jest platno člověku, byťby celý
světzískal; na své duši ale škodu trpět?“

b) Duše tvá jest nesmrřělná1-Na. topamatůj zvláštně,
kdýž býváš' pokoušen Khříčhu. Pómmi, žeby jsi byl
blážnivým kupcem, Kdybys za bláto a hlihu dál drahou
perla; žebys byl pošetilým člověkem, kdybys za krát
Kou' rozkoš“prodáti' chtěl nevýslovneu blaženost věčnou.
Pomai'tedy; že jen jednu důši máš, nechtějji, teďy' za
tratitrna: věkyvěkův! —



B.

O cilšineb povolání člověka.

Křesťané milí, nenapadla-li vám již častokrále —
aspoň v přísnějších života dobách — důležitá otázka:
Proč pak jsem zde na tomto světě? Bratří a sestry v
Christu, to jest otázka velmi důležitá, kteréžby žádný
člověk nikdy neměl spouštěti ze zřetele svého; a přec
Bohu žel věčšina lidí si ji ani nepovšímne! Věřte, každý
svědomitý člověk táže se často sám u sebe: Proč pak
mne Bůh stvořil? Proč mne postavil na tento svět?
Jaké má být zaměstknání, jaká práce má zde na světě?
Pozoruji-li tělo mé, kteréž tak mistrně utvořila ruka
Páně, rozjímám-li o duši, kteráž je oživuje, jak výteč
nými vlastnostmiobdařil Stvořitelčlověka před ostat
ními živočichy světa! Dal mně snad Bůh tyto tak mnohé
přednosti na darmo? Či jsou mi pokynutím, abych se
snažil jich svědomitě užívati a prospěšným býti sobě i
spolůbližním svým? — Pozoruji-li podivuhodnou sou
stavu těla, kteréž mně Bůb dal, jak mistrně jest vše
uspořádáno v něm k štěstí mému a k radosti mé! Zra
kem mohu obdivovati nevýslovnou krásu přírody a stvo
ření Božího. Sluchem pojímá duše má slova krásné
mluvy lidské a příjemný souzvuk čaromilé hudby. Oku
sem cítím chuť a sladkost pokrmu, kteréhož mi pesky
tuje štědrost Božská. Čichem vdýchám- příjemnou vůni
přírody rozkvětající. — A co teprv, požoruji-li duši,
kteráž oživuje tělo mé, jak znamenitými přednostmi ob
dařil ji dobrotivý Bůh! Ona jest duch nesmrtelný stvo
řen dle obrazu Božího, a určen nejen pro bídný, Kra
tičký život tento, nýbrž pro život budoucí — věčný. Ji
obdařil Bůh rozumem, kterým vše vůkol sebe pozoro
vati, potřebné a užitečné vědomosti ze všeho nabývati
dobré od zlého, prospěšné od škodlivého rozeznávati



207

může; jí dal Bůh též vůli, kterouž svobodně volí neb
zavrhuje dle rozmanitých pojemů, jaké ji podává rozum
o rozličných. věcech. Proč nám dal Bůh tak obdařenou
duši? K čemu ji máme? Jaký jest cil, jaké povolání
naše? Tuto důležitou otázku rozluštiti, jest velkou ůlo
hou naší; jelikož ale člověk má tělo i duši, musíme cíl
jeho pozorovati a) ze strany ččla a b) ze strany duše.

a) Nejvýš moudrý Bůh ničehož nestvořil na darmo;
vše, co spatřujeme na širokodalekém světě i sebe ne
patrnější věc, každá vlastnost, kterouž při ní nalézáme,
jest zřízená k dosažení jistého moudrého účelu. Může-li
se tedy -kdo domnívati, žeby Bůh člověka — mistrovské
dílo stvoření svého — tak mnohými a výtečnými vlast
nostmi byl obdařil na darmo? Bez příčiny, bez určení
jedná jen blázen ; Bůh ale — pramen nevystižitelné
moudrosti jedná vezdy a ve všem 8 úmyslem nejmoú
dřejším ; proto všecky síly a schopnosti, které v- člo
věku nalézáme vložil v něj Bůh z příčin nejmóudřej
šich, totiž: aby ho obšťastnil a dopomohl mu k blaže
nosti věčné. Ale jaké štěstí by získali člověku všeliké
schopnosti jeho, kdyby jich nechal ležeti nečinné —
mrtvé? Jako poklady a bobatatví nerozmožují štěsti
člověka samy v sobě, nýbrž moudrým upotřebováním «
tak obšťastní schopnosti člověka jen tenkráte, když jich
moudřea užitečně vynaloží a upotřebuje. Lenivý dar
mošlap jest a. zůstane při všech svých výtečných šchop
nostechvezdy jen bídným a nešťastným tvorem. Vše
obecné opovrhování stíhá ho, hanba a potupa bývá po
dílem, bída -a nouze věrné spolůdružky jeho. -Člověk
přičinlivý získá si čest a chválu spolůbližních svých, a
zachrání před bídou a nedostatkem dům svůj. Ohléd
něme se trochu pozorným okem po světě, a pozorujme

„zmáhající se bídu a nouzi, které ukratným žezlem svým
svírají člověčenstvo, odkud pochází, proč se tak mocně



208

roašířuje ukrutné pauství těch' hrozných a nemilých
kost? Jak pak' lže člověku.vyváznouti z drápů jejich ?
Stad leností a pohodlností? Ach, to jsou právětý pří
činy, že Be tak rozmnožuje počet nešťastníků za časů
našich; jenž klesají pod těžkým jařmem bidy co bídně
oběti: lenosti své. Jen moudrým a rozumným užívaním
a Bamálianím sil a schopnosti: svých, jen prací 4 při
činlivesti odstraniti a zameziti lze bídu. Obdařilli do
brotivý Bůh: tělo člověka silou a mnohými. schopnostmi,
učinilto-zajisté proto, aby mu dopomáhaly k štěstí abla
ženosti. tedyzávisí štěstí člověkaod pilnosti a pracovitost.
k Ai v skutku; bratří málí, bez přičinlivosti,bez praco
vítostijest časná blaženost člověkapoubý sen, povětrný,
nebna písku.založený palác; jen' prácovítostjesť základ“
všetikó:rozkéšš:“ Einý člověk jest upřostředvšeliké' po
odluosti gve“zagmusuya nespokojený; dloubá chvile
mučí'bo; ztepčáje aošklivůje mu mnohé radosti; přáčo
vitopt' ale oslázijei ŽVob-člověka,a: činí"ho' spokójeného
i: při mále; proto: ustanovil Bah bned prvníhočlověka“
k- práci ;. neboť „pojaš:jej: (člověka). Hospodin, -a postavil
jej v ráji rozkoše, aby*jej vzdělával a ostříhal ho.“*).
Hie, práce. tedy byla již.w:blaženémstavu cilenv člověka:
Takr tedy. dokázáno jest, že: člověk-ohledem-těla stvořeť
jesé,kvoráck.

Aje: člověk:nemá jenutěle, nýbrž i-Besfirteliou důší;:
psotonantává: mnohem důležitějšíotázka: jaký jesé: cí?
čťověka.ohledem: duše:R"

b) Dobrotivý: Bůh: nestvořil člověka. pouze k čašné;
porájítelné: blaženosti,-nýbrž“onsmělydle:ubtánovení:dés
brotivého. Tvůrce: úplně —- věčně“šťastným-býti; a- pro
tátu. věčnou.blaženost ustanovil Bůh. duší jeho: vloživ:do

nb penbaaitolnou -Louka po- věčné: blaženosti, kterou:amfti Ah AAb ba l,-=

vyP Mějž, 2, 16.



209

bohatství a poklady světa, ani pomíjející čest a sláva,
ani rozkoše a radosti ukojiti nemohou; kterouž. cítí v
útrobách srdce svého nejen král na trůně, nýbrž i žebrák
v nuzotě své. Proto obdařil Bůh duši člověka nejen
výtečnými vlastnostmi, nýbrž i nesmrtelnosti. A proč
vtisknul Bůb tuto neubasitelnou touhu do duší našich?

Snad proto, aby člověka mučil? Či-li není dosti mocným,
aby ji mobl vyplniti? Proč vyznačil duši naši nesmrtel
ností? Proč ji nestvořil pro čas, nýbrž pro věčnost? -Či
vložil do nás onu touhu, aby nás jen mučila nadějí
marnou? Pak by byl osud náš bídnějším a horším, nežli
nerozumných zvířat, jenž nemají příčiny smrti se lekati
neb báti, aniž po Ssinrtico očekávati, jelikož ona při
nich všemu učiní konec. Takovou nedůslednost připi
sovati nejvýš moudréma a dobrotšeému Bohu, bylby
smrtelný hřích. Bůh ustanovil člověka k blaženosti věčné,
a chce mu ji dáti, jak to dosvědčuje apoštol národů
takto: „Bůh chce, aby věickná lidé spasená byli, a ku
poznání pravdy přišli .“*) Onu úplnou a stálou blaženost
zde na světě docíliti, jest zhola nemožné; tam za hro
bem, vstánku věčnosti teprv očekává nás. Krátký a
pomíjející život tento jest cesta, putování na věčnost;
země tato jest školou, přípravou a bojiště k vznešenému
cíli. Zde se musíme přičiniti, abychomse oné blaženosti
hodnými stali; neboť, ačkoliv Bůh člověka k blaženosti
stvořil, nemyslete, že ho učiní šťastného bez vlastního
přičinění jeho; On nám ustanovil výminky, pod kterými
nám lze dosáhnouti blaženosti věčné, a k tomu obdařil
nás potřebnými silami a schopnostmi, abychmeji dosáhli.
Jen na nás to záleží chceme-li šťastnými býti na věky.
Výminky, které nám vysadil Bůh k dosažení blaženosti
věčné jsou: abychme Ho posnali, chili, milovali, klanělh

*) L Timot. 2, 4.
14



210

se Jemu, sloužili Mu, a věčně spasení byli. „Temtoťjest
pak život věčný“ praví Syn Boží ve svatém evangeliu,
„aby (lidé) poznah Tebe samého pravého Boha, a kterého
jsi poslal Ježíše Christa.“ *) Kdo Boha nezná, ten se
marně těší, marně očekává blaženost věčnou.

Bratří a sestry v Chřistu, předůležitá. a zároveň
sladká to úloha pro člověka poznati Boha, Stvořitele;
Otce a dobrodince svého! Jak snadno jest každému člo
věku nabýti dostatečného poznání Boha. Člověče, otevři
jen očí svých, pozoruj sehe, a věci, kteréž jsou vůkol
tebe, hle, celá příroda hlasitě hlásá tobě: Bůb jest pra
menremmoudrosti, dobroty, lásky a veškeré dokonalosti. —
O jestnosti Boží přesvědčuje nás vlastní rozum náš, a
učí nás, že Bůh nejvýš dokonalá bytnost; a ačkoliv pro
svou obmezenost nemůže rozum náš úplně poznati Boha,
napomáhá zjevení Boží nedostatečnosti naší poskytujíc
nám tolik vědomosti o Něm, co k spasení našemu po
třebné jest. Bůh tedy lidé stvořil, aby Ho poznali, a

„podal "jim dostatečných prostředků k poznání Jeho.
Křesťané milí, zaříkám vás, nezanedbávejte těch pro
středků, kteréž vám podala a ustavičné podává nevýslovná
dobrota Božská; slyšte pilně a pozorně slovo Boží —
kázaní a křesťanská cvičení — a snažte se rozmlouváním

a čtením nábožných kněh, jaké námpodávají „Dědictví
svatého Cyrila a Methodia vBrně a svatého Jana Nep.
v Praze“ rozmnožovati vědomosti své o Bohu, a usta
vičně pokračovati v poznání Jeho.

Ale kdo Boha zná nemusí-li srdce jeho naplněno býti
nejhlubší úctou k Němu? „Kuždého, který vzývá jméno
mé,“ volá Bůh ústy Isaidše proroka, „k slávě své stvořil
jsem ho,“ *) a to jest křesťané druhá příčina, proč Bůh
člověka stvořil. Mějte se však na pozoru bratří a sestry
....——

') Jan 17, 4. — ?) Isaiáš 43, 7.



211

v Christu, aby úcta, kterouž vzdáváte Bohu nepozůstá
vala z marných a prázdných slov; chraňte se ctíti Boha
marnou modlitbou ústní, o kteréž srdce nic neví, ctěte
Ho nábožným srdcem, dobrými skutky, k čemuž nás
pobízí apoštol národů takto: „Oslavujtež a noste Boha
v těle svém.“ *) A na jiném místě opět praví: „Buďto
še jíte, nebo pijete, neb cožkohiv jiného Činite, všecko k
slávě Boží čiňte.“ *) Snažte se tedy cnostným životem,
dobrými skutky nejen sami vezdy ctíti a chváliti Boha,
nýbrž starejte se svědomitě o to, aby i od jiných byl
ctěn a chválen, jak to žádá sám Syn Boží následujícími
slovy: „Tak svět světlo maše před lidnu, ať vidí skutky
vaše dobré, a slaví Otce vašeho, jenž jest v nebesích.“ *)
Povolání naše jest Boha ctíti, chválu Jeho mezi lidmi
rozšiřovati, a mocné Jméno Jeho před celým světem
zvelebovati. — Čím by ale mohl člověk věčší úctu na
jevo dáti. Bohu, než-li upřímnou: a dětinnou láskou? V
skutku křesťané, Boha milovati jest středem — dušt —
povolání našeho. „Mělovat? budeš Pána Boha svého“
přikazuje Syn Boží, „z celého srdce svého, a z celé duše
své, a ze vší mysli své.“ “) Ach, blaboslavené to povo
lání milovati Bože -Tebe! Může li co lepšího býti pro
člověka na světě? Ty o Bože jsi to nejvyšší dobré, po
kterém jedině prábné duše má; Ty jsi ta nejvyšší, nej
dokonalejší bytnost,kteráž nejdokonalejší vlastnosti ob
sahuje v -sobě. v nesmírné míře; Ty jsi nejlaskavější
Otec všech, zvlášť ale lidí, kterýmž obzvláštní lásku
ustavičně dáváš na jevo. Ještě jsem ani neznal Tebe, a
Tys již miloval mne, a obsypával mne nesčíslným do
brodiním hned tenkráte, když jsem jich ještě ani oce:
niti, aniž povinné díky za ně vzdáti s to byl; a teď,
když jsem tě poznal, a nesmírnost Tvých dobrodiní

*)1. Kor.6,20. — *)1.Kor. 10,31. —“) Mat, 5, 16. — *) Mat. 22,37



212

pocítil, neměl bych Tě milovati nade všecko? O, pak
bych byl tvorem nejhorším, nehoden, aby mne nosila
země, nehoden, aby mne osvěcovalo a zahřívalo slunce
Tvé. Vím, že Tebe milovati jest cíl a povolání mě.
Obnovuji slib svůj, Tebe nade všecko milovati, a věčně
spasenu býti. Tato má láska nemá býti planá, mrtvá.
Chci v duchu a pravdě klaněti se Tobě, a docela a 'je
dině věnovati se službě Tvé; neboť klaněti se Tobě, a
sloužiti Tobě jest též povinnost a povolání mé; „neboť
psáno jest: Pámu Bohu svému se klaněti, a Jemu sa
mému sloužiti dudeš.“ *) Tvému klanění, Tvé službě
chci věnovati všechny dny života svého, a tak se již
zde připravovati k oné službě a chvále, kterouž vzdá
vati budou Tobě v nebi svatí a světice Boží na věky.
— Ale, v čem pozůstává ona služba a klanění se Bohu?
Myslíte-li křesťané, že slušně klaníte se Bohu, když
modlitby ústmi odřikáváte, o kterých srdce vaše niče
hož necítí -a neví? Či jest to slušné klanění se Bohu,
když jazyk a ústa svatá slova pronáší, ale duše a my
šlénky Bůh ví jakými snad hříšnými a bezbožnými
věcmi se zabývají? Či domnívátě-li se, že pravá -úcta
a služba Boží pozůstává z pouhých pobožností a ob
řadů ? Nikoliv, svědomité -plnění Božských zákonů a
přikázaní, ochotně“plnění "svaté vůle Jeho — slovem
dětinná poslušnost to jest výmipka, kterouž nám vysadil
Bůh, a kterouž svědomitě zachovávati musíme, chceme
li spaseni býti. „Chceš-li do života vjíti, ostříhej přiká
zaní,“ tak učí a přikazuje Syn Boží, *) Vizte tedy, že
cokoliv činíte pro spasení své, všecko jest marné, ne
zachováváte-li svědomitě přikázaní Božích, a opomíijite
li povinnou poslušnost vzdávati Bohu; neboť jen po
slušnosti dosáhnete šťastně cíle svého. .

') Mat. 4, 10, mas!2) Mat. 19, 17,



218

To jest tedy bratří a sestry v Christu cíl a povo
lání naše z ohledu těla i duše totiž: svědomitě konati

práce stavu a povolání svého, a pak Boha poznati, ctiďi,
milovati, klanět: se Jemu, sloužiti Mu, Jeho poslouchati,
a tak zasloužiti sobě blaženost věčnou. O jak vznešené
jest povolání člověka| jak nevýslovná jest láska Boží
k lidem ! Kéž bystéě toto povolání savé nikdy nespouštěli
že zřetele svého ; kéž byste vždy na paměti měli, že nf
koliv pro hrstku života vezdejšího, nýbrž, že stvoření
jste pro věčnost. Tato spasitelná upomínka by zmírnila
péče a starosti vaše o časné a pomijející věci, a obrá
tila pozornost vaši k tomu, co vás očekává za hrobem.
Kéž byste uznali vezdy, že nejste stvoření pro bohatství,
důstojnost, slávu a pomíjejicí rozkoše tohoto světa, ný
brž pro nepomíjející radosti nebes; pak byste zajisté
roztrhbali pouta vížící vás k titěrnostem světa, a obrá
till zřetel svůj k pokladům, kteréž .ani rez ani mol ne
kazi, aniž zloději kradou. Slovem, časté rozjímaní cíle
a povolání vašeho odvrátilo by vás od bříchu a nepra
vosti, a přivedlo k: Bohu a k enosti. — Bratří a sestry
v Christu, nepouštějte nikdy následující důležité my“
šlénky z očí: Já jsem sívořemnpro věčnost! a hledejte
vezdy toho, co s hůry jest, ne pak toho, co na zemijest.

Mravné naučení. a) Přesvědčeni jsouce, že toliko
pro Boha jsme na světě, že nás proto stvořil, abychme
Ho poznali, ctili, milovali, klaněli se Jemu, a věrně Mu
sloužili a věčně spasení byli: k Bohu tedy jediné zření
své mějme, k nebi mysl a oko své obracujme. „Bůh
a cnost“ budiž heslem naším. Země jest jen přípravou,
školou, nebe pak pravá vlast naše; kamž, abychom jed
nou přijati byli, hodně se připravujme.

Jakýsi kníže zajel na lovu do hlubokých lesů, kdež
to ctihodného starce svatého Macedonia před jeskyní
zastal. „Co činíš na této poušti?“ táže se urputně kníže.



214

„A proč ty sem přicházíš ?“ tázal se pokojně Macedo“
nius. „Lovím zvěř,“ dí kníže. „A já také lovím,“ praví
kmet, „avšak nehoním se po zvěři, aniž po radostech
světských, nýbrž běžím za svým povoláním k nebesům,
i neustanu, až cíle svého doběhnu.“ S studem odešel kníže,
neboť slova starcova jako had uštknula svědomí jeho,
že dosud málo dbaje na své povolání, jen po rozkošech
tohoto světa se sháněl. *)

Jako kníže počínají si tisíce lidí, a bažice a shá
nějíce se po marnostech světa, sotva někdy pamatují
na Boha, na cíl a povolání své“ Ale když se přiblíží
hodina smrti, spadnou šupiny 8 očí jejich; tenkráte
pozná teprv každý pravou cenu života, důležitost spásy,
pravý cíl a povolání své. Smutný takový příklad vy
pravuje učený Korneltuš a Lapide takto: „Znal jsem
boháče“ praví on, „a na své oči jsem to viděl, kterak
svolával před svou smrtí všecky domácí své, aby mu
pomohli, a zachránili ho. Když již v posledním tažení
ležel, povolal manželku a ditky své, a promluvil k nim
takto: „Drahá ženo, rozmilé dítky, pomožte mně v
hrozné době této; vždyť pak ve dne v noci staral jsem
se o vás!“ „Ach, drahý otče,“ zlíkali děti, „což můžem
my učiniti pro tebe v nezhojitelné -nemoci této ? Kéžby
ti Bůh pomoci ráčil, my nejsme sto; neboť proti smrti
není léku“ „O hrozná smrti!“ hořekoval nemocný,
„tedy musím již umříti? Ach, jak marné jest přec vše
liké snažení člověka! Ve dne v noci namáhal jsem se
v potu tváře pro vás; vám jsem obětoval sílu, zdraví a
život svůj, pro vás ztratil jsem tělo, a snad i duši svou!
A za to vše mám takovou odměnu ! Prosím vás 0 po
moc, a vy mi ani nemůžete ulehčiti. Lépe byloby, kdy
bych byl věrně sloužil Bohu! Kéžbych si byl shromáž

9) Podstranský Výklad.



216

ďoval zásluhy pro nebe, ty by mně teď byly oslazovaly
trpké okamžení smrti! Teď bych docela jináč spořádal
život svůj, kdybych opět vykříl. !“ Ale lítost jeho byla
marná, slib jeho přišel pozdě. Nemilosrdná smrt ho za
chvátila, vyrvala z náručí dítek, zbavila ho všeho, na
čemž Ipělo srdce jeho, a vlekla ho -před soud Boží. ")

b) Obracujme častěji zraky své k blankytnému nebi,
kde se blažení duchové s Bohem radují. Tamť i nám
připravil milostivý Bůh místo, kdež s anjely Božími
požívati budeme blaženost nevýslovnou, jestliže zde věrně
zachovávati budeme přikázaní Boží, a chrániti se hříchu.

Bobatý statkář přišel ná pole přihlížeti k naden
níku, cizinci, kteréhož první den byl najal. Hovoře s
ním o rozličných věcech, tázal se ho konečně: „Co
myslíš, komu ony pole, luka a lesy náležejí?“ „To ne
vím“ odpověděl nádenník. „Tedy věz, dí milostpán,
vše, co vůkol sebe patříš, jest mé panství, má majet
nost.“ Nádenník se zamičel, zabodl lopatu, smekl čepici
a pohlednuv k nebi pravil pohnutlivým hlasem: „A což,
milost Pane, tam to nebe jest také vaše ?“ — A nadutý
bohatec zapýřiv se, mlčky odešel. — „Co platno člo
věku, kdyby celý svět získal?“ *) —

c) Pocestný často a foužebně pohlédá k vytknutému
cili cesty své. Protož i my často zpomínejme na cil a
povolání své. Svatý Bernard se často sám sebe tázá
val: Bernarde, proč jsi přišel na tento svět? A svatá
Tereste často mluvívala k svým klášterním sestrám
takto: „Nejste zde proto, abyste rozkoší a statků po
zemských požívaly, nýbrž abyste oslavovaly Boha. Tak
1 my ptejme se často sebe samých: Proč jsem na
světě? Proč mne sem postavil, k čemu mne povolal
Bůh Stvořitel můj ? Tyto otázky obzvláště tenkrát pře

5) Debussi. — *) Podstr. Výk.



216

mítejme na mysli své, když na nás doléhá mějaké po
kušení. Pomyšlení to zachrání nás od hříchu, a stane
se nám mocným podnětem k cnosti.

Předsevzetí. Jelikož mne Bůh stvořil, abych Jej ve
lebil, chci vznešené povolání toto ve všech případnostech
života svého před očima míti. Všecko, co činiti neb tr
pěti budu, chci činiti a trpěti k slávě Boží, a každého
dne z rána všecko Bohu obětovati ; a naopak všeho za
nechati, čím bych se proti Bohu myšlením aneb náklon
nosti prohřešiti mohl. Toto obětování a odřeknutí se
hříchu chci častěji za den opakovati, obzvláště v čas
pokušení k hříchu. Bože můj, posud jsem byl hříšným
služebníkem Tvým ; odpusť mi, čehož jsem se dopustil,
o to Tě prosím z celého srdce svého, a propůjč mi
milost, abych Tebe, svého jediného cíle, vší silou se
držel, a nikdy více nepustil se Tebe. Amen.

Stav dvou prvotních lidi byl blažený velmi.
První lidé, ohdaření výbornými vlastnostmi od Boha,

byli velmi šťastní. Hned po svém stvoření požívali ta
kového štěstí, jakéž my si sotva představiti inůžeme. Ale,nejsme-limytéžlidé?Nemáme-litéžrozuma vůli,tělo
a nesmrtelnou duši jako oni? A proč nějsme my tak
šťastní jako oni? Proč nám zde kazí bolesti, nemoce,
tisíceré strasti a neuprositelná smrt spokojenost a štěstá
naše? Proč nás zde pronásleduje tolikeré tělesné i mravní
Zlo, z kteréhož se vypryskuje tak mnoho neštěstí na
ubohé smrtelníky? Proč tak po řídku nalezáme šťastných
lidí v slzavém údolí tomto? -Proč zde slyšíme tolik ná
řeku, běd a strastí? Či byli první lidé jinačí než-li my ?
— Ovšem, bratři milí! první lidé byli ve stavu nevinnosti
— od stvoření až k pádu — na těle i na duši docela
jiní lidé, než-li jsme my. Rozjímejme tedy prvotní stav
prarodičů našich, abychom poznali rozdíl mezi nimi a



211

mezi námi, ubohými potomky jejich, a rozlušťme otázku;
proč byli šťastnějšími prarodičové naši v prvotním stavu,
než-li jsme my ve stavu nynějším ?

Pozorujeme-li prarodiče naše ve Stavu nevinnosti
jejich, tu nám přede vším padá do očí a) jejich nesmr
telnost dle těla, b) nesmrtelnost duše, c) moudrost rozumu
a nevinnost a svatost vůle, a d) konečně jejich neob
mezené vladářství nad všelikým stvořením země. Tyto
výborné vlastnosti to byly, jenž prarodičům našim pů
sobily tolik štěstí a blaženosti, — Pro nás zmizela ne
smrtelnost těla; ano i nesmrtelnost duše bylaby bez vy
koupení smutným dárkem pro nás. Rozum náš jest
krátkozraký a slabý, hrozné náruživosti a hříšná žádost
opanují vůli naši; a jelikož nejsme více neobmezení
pánové stvořených věcí jako býli prarodičové naši, ne
divte se, že nepožívámetoho štěstí a té blaženosti, jakých
účastní byli první dva lidé ve stavu nevinnosti. Nuže
skouméjme blíže ty vlastnosti, z kterýchž vyplývali
prvním rodičům našim tak četní pramenovénevýslovných
blaženosti.

a) Prvá blaženost, kterouž obdařil laskavý Tvůrce
prarouiče naše byla nesmrtelnost těla. Nedivte se tomu,
pravim-li že první lidé — z prachu a ze země stvoření
tvorové — byli nesmrtelní na těle; neboť všemohoucí
Bůb, jenž světy z ničeho stvořil, a dosaváde je zachovává
řídí a moudře spravuje, Ten, jenž posud tisíce nám ne
pochopitelných věci v nesmírném vesmíru stvořuje ; mohl
zajisté i člověka stvořiti dle oblíbení svého. A v skutku
ustanovila moudrost a dobrota Boží z neznámých nám
a z nevyzpytatěelných příčin stvořiti člověka 8 nesmrtel
ným tělem. Pravím-li, že tělo prvních dvou lidí ve stavu
nevinnosti bylo nesmrtelné, chci tím říci, že je Bůh
stvořil tak, že nemohlo přirozeným spůsobem ničím
zničeno býti. Ovšem, mnohým lidem se to zdáti bude



218

nepochopitelným ; jelikož člověk dle nynější spůsobilosti
těla svého jen temné ne-li docela žádné představení o
nesmrtelnosti těla sobě učiniti může. Ale pozorujeme-li
mocný vpliv, jaký působí cnostné aneb zlé jednání a
život na podstatu našeho těla; tu se nám vysvětlí a-od
padnou mnohé pochybnosti. Nevíte-li, jaký vpliv mají
cnost, neb nepravost a náruživosti na tělo naše? Kdo
to nezkusil, že střídmost v jídle, chránění se náruživosti,
že opatrnost a šetrnost těla působí vysoké stáří; a naopak,
že nestřídmost a kruté náruživosti před časem přitáhnou
stáří a ukracují život člověka ? Ach, kéžby nebylo tolhk
příkladů, kteří nám potvrzují zkázu lidského těla spů
sobenou naruživostmi! Jakou spoustu působí hrozný hněv
na ústroji těla lidského! a jak často přivlekl u mnohých
náhlou a nenadálou smrt. Nestřídmostv požívaní světských,
hříšných rozkoší stala se přemnohým lehkomyslným
pramenem nejbolestnějších, dlouhověkých nemocí. Chlip
nosti, ty hrozná vražednice tisíců a tisíců lidí! -Kdo
sečte nesmírný počet obětí, kteréž krvácely na hanebných
oltářích tvých! Sladký, znenáhla usmrcující jed při
mišuješ ty úlisný hade do své závratní číše, kterouž
hltavými doušky vyprázdňují až na kvasnice tisíce leh
komyslných lidí, stávajíce se hned za živa kořistí shni
lottiny. — Však nebylbych ani hotov, kdybych vám po
drobněji vyčítati chtěl, jakou spoustu působí každá ne
pravost na soustavu lidského těla; dosti na tom, víme-li,
že jest hrozný.

Představíme-li si prarodiče naše ve stavu jejich ne
vinnosti, kde každá nepravost i dle jména jim neznámá
byla, kde moudrost vládla. rozumem jejich, svatost a
nevinnost řídila vůli jejich, a žádná žádost nepřemáhala
jich k zlému ; pokuď tělo jejich oplývalo nezkaleným
zdravím, a čistá, nezkažená krev obíhala v žilách jejich,
když jen radost a veselost jich doprovázely v ráji; po



219

myslíme-li si na prarodiče naše ve stavu, v kterémž
osvobození byli ode všeho, co nám ubohým přináší
stáří, nemoce, bolesti a smrt: pak zajisté snadněji, po
chopíme, jak mohli oni ve stavu své nevinnosti i na
těle býti nesmrtelní. Vyznačil-li Bůh takovou výsadou
již tělo prarodičů našich, tím věčším vyznamenáním ob
dařil duši jejich.

b) Duše, hlavnější část člověka obdařehá od ŠStvoři
tele všemi schopnostmi k oblažení jeho, obživovala a
ovládala smyslné tělo, dodávajíc mu moudrosti v my
šlení, a řídíc k nevinnosti a svatosti vůli jeho. Tato
vládkyně těla, dech Boží a takřka jiskra Božství v
člověku tím více ustanovená byla od Stvořitele k věč
nému trvání — k nesmrtelnosti. Slyšeli jste již důkazy
o nesmrtelnosti. duše lidské; proto jen podotýkám, že
Bůh, jenž tělo prvních dvou lidí obdařil nesmrtelnosti,
tím více vyznamenal duši — vzácnější část člověka —
výsadou ustavičného, — věčného trvání, obdařiv ji všemi
potřebnými vlastnostmi k dosažení vznešeného jejich
cíle; neboť bez nesmrtelnosti duše nemožno byloby člo
věku dosáhnouti povolání svého. Jak šťastní byli tedy
prarodičové naši ve stavu své nevinnosti nesmrtelnosti
svou na těle i na duši! Však. další pohled na duševní
stav jejich objasní nám ještě více blaženost jejich.

c) První rodičové byli z ohledu duševního stavu svého
stvoření k požívaní úplného pozemského blaha; neboť
Bůh obdařil duši jejich mowdrostí a rozumem t£. j. dal
jim dostatečnou vědomost všeho, což k pravému a úpl
nému štěstí jejich nevyhnutelně potřebné bylo. Moudrost,
kterouž obdařil nejdobrotivější Stvořitel rozum praro
dičů našich ve. stavu jejich nevinnosti, pozůstávala z
dostačitelných vědomosti o Bohu, o vlastnostech a do
konalostech Jeho, o povolání jejich, a o silách přírody,
kteréž vědomosti vždy více a více vyvinovati, a k roz



220

množení a k upevnění svého štěstí, k věčší dokonalosti
přiváděti měli; proto také představuje nám zjevení
Boží první rodiče jako nejznamenitější tvory světa. „Co
jest člověk“ volá žalmista Páně, „že js? naň paměťliv $
Učinils ho málo menšího amjelů, slavou a ctí korunoval

jsi jej, a ustanovil jst jej nad díla rukou Svých. Všecky
věci poddal jst pod nohy jeho“ *)

d) Ale netoliko moudrostí na rozumu obdařil Bůh
první lidé, nýbrž i nevinnosti a svatosti na vůli jejich,
což tím více rozmnožovalo blaženost jejich. Oni ani ne
znali přirozenou nám náklonnost k zlému; vůle jejich
toužila jedině po tom, co člověku dobré a úžitečné jest,
co ho šlechtí a přibližuje k Bohu. Tělo jsouce pod vla
dou ducha, neprotivilo se jemu; ještě žádná převrhlá
náruživost, neobtěžovala jim vykonávaní toho, co rozum
za dobré uznal, a co vůle před sebe vzala; oni vyko
návali vezdy a vše, co sloužilo k štěstí a blaženosti je
jich s velkou hbytostí — slovem prarodičové naši byli
vezdy přátely cnosti. Jich neřmoutilo tehdá vědomí
zlého, hanebného skutku, aniž výhrůžky pobouřeného
svědomí; jich nesužovala bázeň, strach aneb traplivá
tesknost. Blahý poklid duše oslazoval jim blažený život.
Suďte tedy bratří a sestry v Christu, nečinila-li ona
moudrost rozumu, nevinnost a svatost vůle první rodiče
nevýslovně šťastnými ? Ale mimo vše tyto přednosti,
obšťastňovalo je ještě neobmezené vladaření, a požívací
právo na zemi.

e) „KRostteža množte se, a naplňte zemi a podmaňte
j4“ pravil Bůh hned po stvoření k prarodičům našim,
„a panujle nad rybami mořským, a nad plactvem ne
beským, a nad všelikým: živočichy, kteříž se hůýbají na
zemi. Hle, dal jsem vám všelikou bylinu nesoucí semeno

) Žalm 8, 5—9.



421

na zemi a všecko dříví, kteréš má v samém sobě semeno
pokolení svého, aby vám bylo za pokrm.“ *) Vše tedy,
čím oplývala země, podrobeno bylo službě jejich; jen
požívaní ovoce jedinkého stromu zapověděl jim Bůh,
aby zkoušel poslušnost jejich. Žalmista Páně popisuje
vládu jejich nad veškerou zemí takto: „(Hospodtne):
ustanovil jsi člověka nad dílem rukou Svých. Všeckojsi
polož! pod nohy jeho, ovce i voly všecky nad to %zvěř
polní, ptactvo nebeské, i ryby mořské, jeně procházejí
stezky mořeké.“ *) Posuďte jen, jak velikou mocí oplý
vali prarodičové naši (na zemi) ve stavu nevinnosti, a
jaké pohodlnosti a radosti poskytovalo jim neobmezené
požívaní země. — Ach, jak obmezená jest teď všeliká
moc a vláda člověka! My jsme nyní takřka pouzí ná
jemníci nějaké částky země, kteráž nám při mnohých
nepobodlnostech,. při trpkém potu jen skrovný -úžitek
podává; my sice požíváme z úrody země, a můžeme
nepatrné proměny na ní předsevzíti ; ale nejsme s to
ovládati ji jako prarodičové naši, o čemž nás poučují
tisiceré udalosti v přírodě. Tak na příklad můžeme
používati živlů k prospěcbu svému, a zameziti částečně
škodlivé působení jejich; ale zameziti je aneb odstra
niti — toho nedovedeme nikdy. Bratří milí, užívejme
všeliké prozřetelnosti, vynaložme všeliké, nám „známé
prostředky: přec časem zacbvátí a zničí zhoubný požár,
povodeň, vichr aneb zemětřesení příbytky, vesnice, města
bez viny lidské. Mor, hlad, vojny nejsou 8 to lidé od
vrátiti, bytby předcházeti je snažili se všelikou mou
drostí svou. — Uznejme tedy přátelé milí, že jsme teď
Z pouhé milosti Stvořitele jen trpení nájemníci na světě,
že sice stvořených věcí k úžitku potřebovati můžeme;
ale neobmezenou vladou honositi se nesmíme ; neboť ta

) I. Mojž. 28, 29. — *) Žalm 8, 7—9.



242

přináleží výhradně Bohu, Jehož prozřetelnosti vše pod
maněno jest.

Zpytujme tedy všecky uvedené vlastnosti a před
nosti prarodičů našich, kterými jich vyznačil Bůh ve
stavu nevinnosti; uvažme nesmrtelnost jejich na těle i
na duši, moudrost rozumu, nevinnost a svatost vůle je
jicb, a pak neobmezené užívací právo světa, a zajisté
obdivovati musíme důstojnost a vznešenost jejich, o kte
réž v uvažování svém 8 nadšením volá žalmista Páně

takto: „Bohové jste, a synové Nejvyššího všickní.“ *)
Žel Bobu ale v tomto blaženém stavě nepotrvali dloúbo
první dva lidé, nýbrž vypadli z něho nepvslušností —
hříchem. —

C.
Pád človéka —prvopočáteční hřích a

hrozné následky jeho.
Slyšeli jste, jak blažený život vedli první rodičové

v ráji. Kdo z nás nepřálby si podobné blaženosti, a
nežádal si podílu míti na nevýslovném štěstí jejich ?
Proč nestává ale tak blaženébo života již více na světě
tomto? Proč musíme teď velmi mnoho zlébo a tak

mnobo trápení snášeti? Proč země tato není již více
tak utěšeným obydlim, nýbrž spíše údolím nářeku a
pláče? Proč se teď tak mnoho v životě lidském na
cbází mravního a přirozeného zlého, tak mnoho bříchů
a nepravosti, tak mnobo práce a namáhaní, nedostatku,
utrpení, bolestných nemocí a pobrom? — Bratří a se
stry v Christu, i nám byloby se podobné blaženosti do
stalo; 1 my bychom bývali tak šťastní jako první rodi
čové naši, kdyby oni byli setrvali ve stavu nevinnosti,
kdyby nebyli hříchem vypadli z něho. Ale žel Bohu,

') Žalm 81, 6.



229

že to vyznati musím, prarodičové naši zhřešili, a pádem
svým uvrhli nejen sebe, nýbrž i veškeré pokolení lidské
do hrozné záhuby. Křesťané milí, věnujme padlé nevin
nosti slzu útrpnosti, slzu kajicnosti a lítosti; neboť pád
jejich stal se zároveň pádem naším. Či divíte-li se, jak
by to možné bylo, aby jejich provinění padlo i na
nás, kdežto jsme ani nežili, a teprv po tisíci letech po
nich se narodili. Není jináč přátelé milí, hřích praro
dičů našich přešel i na nejpozdější potomky jejich, i
my jsme zhřešili v uich, a hřích jejich stal se přesmut
ným dědictvím — věnem — ježto oni zanechali potom
kům svým: a proto hřích ten jmenuje Ae na věčnou
památku nešťastného pádu prvopočátečným, dědičným
hříchem. Dnes tedy obrátíme pozornost naši a) na smutný
pád prarodičů našich, jak nám ho vypravuje zjevení
Boží, a pak b) na hroznénásledky jeho, kteréž přitáhl
nejen prarodičům našim, nýbrž i nám ubohým potom
kům jejím. Smutné to bude rozjímaní, když.první lidé,
jejichžto blaženost a štěstí nedávno jsme obdivovali, na
jedenkráte sklíčené spatříme tisicerou bědou: ale jak
koliv smutná jest to upomínka, přec jest poučná pro
nás velmi; jelikož z rozjímaní toho vyplývá nám úži
tek velký.

a) Hned po stvoření postavil Bůh první dva lidé do
ráje, kde se na ně usmívaly radosti a rozkoše nevý
slovné. Na tom místě radosti neznali bídu a nedostatek
ani dle jména, a oplývali hojností ve všem ; země, kte
rouž obdělávali z kratochvíle — bez potu a namáhaní,
— přinášela jim sama od sebe úžitek mnohý.

Ale v rozkošném ráji nacházel se strom, jehožovoce
na pohled bylo krásné a libezné velmi, ale zhoubu v
sobě neslo; jelikož nerostlo-na stromu života, nýbrž na
stromu vědomí dobrého a zlého. Proto rozkázal Bůh z

otcovské dobroty prvním lidem, aby spolů věrnost, vděč



224

nost a poslušnost jejich zkusil, by nezkoušeli ovoce
stromu toho, a připojil k rozkazu svému hroznou po
hrůžku, že, nebudou-li poslušní, uvrhne je okušení toho
ovoce v záhubu hroznou. „Ze všeho dřeva rajského jez“
řekl jim Bůh, „s dřeva pak vědomí dobrého a slého ať
nejíš : nebo v kterýkoli den z něho jisti budeš, smrtí
umřeš.“ *) Jak lehké a snadné to přikázaní, jehož ostří
haní žádného namáhbaní nebyloby stálo, když oplývali
dostatkem a hojností ve věcech jiných. Aniž jim dělalo
nějakou újmu, proto že i při něm zůstali blažení a
šťastní. Ale právě ta blaženost a štěstí jejich vzbudilo
v ďáblu — zapřísahaném nepříteli člověčenstva hroznou
nenávist. Upomíinka, že i on byl jedenkráte blaženým
tvorem Božím, teď ale uvržen jest do záhuby strašné,
a vyloučen z říše blaženosti na věky, ta ho trápila a
k záhubnému úmyslu donutila člověka do neštěstí uvr
hnouti a zkaziti. I pokusil se o to, a žel Bohu, povedlo
se mu ďábelství. jeho. Aby ale bezbožný úmysl svůj
tím snadněji mohl vyvésti, chránil se v pravé podstatě
své prvním lidem se ukázati, a znaje mravní sílu a do
konalost jejich, a dobře věda, že strašná pohrůžka Boží
jim ustavičně na mysli tane, vzal útočiště své ke lži a
lsti. Vzav totiž na se podobu hada, a obrátiv se na Evu,
jižto za slabší a křehčejší držel, tázal se ji přívětivě a
lahodně takto: „Proč přikázal vám Bůh, abyste nejedlh
s kašdeho dřeva rajského ?“ Eva, kteráž nerozvážila,
kteraký duchs ní mluví, zdali dobrý či zlý, neoslýchala
sé ho, nýbrž pustíc se 8 ním do řeči řekla: „Z ovoce
(všeho) stromoví, kteréš jest v ráji jíme: ale 8 ovoce
stromu, kteréž jest uprostřed ráje, přikázal nám Bůh,
abychom mejedli, a abychom se ho nedotýkali, bychom
snad nešemřeli.“ Z řeči její poznal ďábel, že bázeň

4) L Moiž. 2. 15.



225

smrti zdržuje jich od přestvupení toho přikázaní; proto
se všemožně snažil, aby bázeň tu udusil v ní, npiraje
to, čehož Bůh výslovně zapověděl, řka: Nebojte se,
„n?koliv, smrtí nezemřete.“ Aby pak tím snadněji svedl
ji k bříchu, lahodil pýše její, a slavné věci jí přisli
boval řka: „Bůh ví, že v kterýkoli: den budete jisti z
něho, otevrou se oči vuše, a budete jako bohové, vědouce
dobré i zlé.“ Tak nasadiv jedu do srdce ženy, a vida
ji povolnější, odstranil se ďábel, raduje se již s pekel
nou škodolibostí z vítězství svého. Teď teprv upřela
Eva zrak svůj na ovoce zapovězeného stromu, i zdálo
se ji býti krásné a lahoúné velmi. Tajná žádost projela
duši její; rozum se sice opíral žádosti a hrozná po
hrůžka Boží zadržovala ještě ruku jeji; ale lživé při
svědčování ďábla rozviklalo rozum i vůli její, tak že
sáhnouc drzou rukou po zapovězeném stromu, „vzala z
ovoce jeho, « jedla: a dala muži svému, kterýš také
jedl.“ *) A tak padli prarodičové naši prvým odporem
proti Bohu, Stvořiteli a Dobrodinci svému, jelikož se
svévolně uvrhli do pekušení, nebděli nad sebou a po
koušejícímu nepříteli bned z počátku neodpírali; proto
uvrbli se do hrozné bídy; peklo ale jásalo nad vítéz
stvím a nad hrozným pádem prvních lidí,

Bratří a sestry v Christu, učme se ze smutného
pádu prarodičů našich, jak hroznou zkázu působí náru
živost, odvrhne-li úždu: rozumu. Jako rozdivočený proud
potrhnuv hráze, zaplavuje luka i pole vlnami svými, a
trbá vše sebou, co vběhbne do divokého víru jeho; tak i
bezůzdná náruživost vzdoruje všemu, co se jí na odpor
staví nešeíříc ani svatosti přikázaní Božských, tím méně
lidských.

Přestoupení toto bylo těžkým hříchem; nebo při

) L Mojž. 8.
)L Mojž15



220

kázaní Boži bylo tak světlé a zřetelné, že nebylo ani
možno prvním lidem pochybovati o tom, což jim vlastně
činiti náleželo, a vyplnění této povinnosti bylo tak snadné,
žeby jich to ani boje ani přemáhaní sebe nebylo stálo,
kdyby se byli jenom na pozoru měli. Hřích jejich za
víral v sobě pýchu, zpouru, zprotivení se Bohu, hříšnou
zvědavost, velkou nevděčnost, a proto nazývají jej svatíOtcové„hříchemnesmírnévelikosti.“© Anižsedábřích
tento tím omluviti, že od ďábla byli jsou pokoušeni a
svedeni; neboť s milostí Boží mohli mu odolati. Slyšme,
jak o tom soudí svatý Augustin: „Ustvořiv Bůh prvního
člověka dal mu dobrou vůli, neboť jak Písmo di, učinil
ho přímého, a udělil mu spolů pomoc, bez kteréž ovšem
by nebyl v dobrém setrvati mohl, s kterouž ale setrvati
mohl, kdyby byl chtěl. Mohl tedy v spravedlnosti setr
vati, kdyby byl chtěl, jelikož mu pomoc byla dána. Jest
liže tedy nechtěl, jeho jest to vina a neštěstí, rovně tak
jakoby mu to bylo k zásluze a ujištění jeho štěstí slou
žilo, kdyby byl věrnosti svatých anjelů následoval, kte
řížto dobrým užívaním své (svobodné) vůle dobrými setr
vali, a spravedlivou odměnu své věrnosti obdrželi, ježto
odbojní anjelé zlým užívaním svého svobodenství, od
Boha sobě propůjčeného, padli. *)

Námitky. 1. Kterak první rodičovépři tak mnohýchdokonalostechmohlizhřešiti?© Dálosetoznenáhla,jak
až podnes se stává. „Dříve než první rodiče vpadli v zje
vené neposluženství, dřív tajně od Boha se odvraceli:; ne
boť nepřišlo-by k zlému skutku, kdyby zlé vůle nebylo.“*)

2. Proč Bůh dopustil člověku hřešiti? Odp. „Kdož
by se opovážil pomysliti anebo říci, že Bůh neby: mocen,
ani anjela, ani člověka udržeti od pádu? Vice však za
dobré uznával při jejich svobodné ponechati je vůli a
-==

>) Jirsík pop. dogm. — *) Sv. Augustin.



221

tudy okázati, co zlého pýcha jejich, a co dobrého milost
Jeho spůsobiti může.“ „Mezi živočichy jest jedinému
člověku dáno moci hřešiti, pro přednost (svobodné) vůle.
Dáno mu, ne aby proto hřešil, nýbrž aby tím slavnějším
se objevil, když by nehbřešil, moha břešiti. Co medle
mohlo proň býti slavnějšího, jako kdyby se 0 něm pra
vilo, co praví Písmo svaté řkouc: „Učinil divnévěci v
životě svém.“ Které a jaké? „Mohl zákon přestoupili a
nepřestoupil; %zlé čimli a nečimil.“ *) Tuto tedy čest
zachoval sobě člověk, pokudž bez hříchu zůstal, potratil
ji však — bříchu se dopustiv. Nebylať to pak vina
dárcova, nýbrž vina to zneužívajícího, který totiž tuto
mo3 obrátil ku hřešení, již obdržel ku svému oslavení.“ *)

Mravné naučení. 1. První rodičové byli bez zlých
žádostí v milosti Boží stvoření, a přece zhřešili. Kde
jest tedy ten člověk, jenžby tak byl v dobrém utvrzen,
aby hřešiti nemobl? Kde jest ten, ježtoby jistým byl
před pádem a bříchem? — Člověče, nezakládej sobě
mnoho na cnosti své, nýbrž, kdo se domníváš, že stojíš,
hlediž, abys nepadl. Jistý nábožný muž, kdykoliv slyšel
onebo viděl, an někdo cos zlého činí, vezdy sám u sebe
říkával: Běda mně, tento bratr dnes padl, a já snad
zjitra padnu. Tento bude činiti pokání, já snad ale
nebudu k tomu míti ani milosti ani přiležitosti.“

2. Prarodičové naši neposlechli Boba: proto zacho
vávejme svědomitě poslušnost, která jest matkou všech
cnosti.

3. Svedení byli od ďábla, jenž Bohu odpiral prav
domluvnost a lásku; ponoukal pýchu a smyslnost dráž
dil: pročež jen Bohu a dobrým lidem věřme, a poslušní
buďme; před zlými se na požoru mějme, sami pak žád
ného k zlému nebádejme. *)

') Eccles. $1. — *) Sv. Bernard. — *) Podstr. vý



225

b) Acb, přehluboce padli prarodičové naši -vyvrhše
se z blaženého stavu, a zasadivše si přehrozným pádem
pezhojitelné rány; neboť va velký hřích jejich následo
vali hned ŽAroznétresty a pokuty. Nejvýš svatý Bůl byl
náramně od nich uražen, a spravedlnost Jeho pílila po
trestati přestoupení přikázaní Jeho trestem hrozným.
„Ť otevřenyjsou oči obou dvou; a když poznali, že jsou
nazí, uvázali listí fikového a nadělali sobě zástěry. A
když byli zaslechli hlas Hospodina Boha; skryl se Adam
t žena jeho od tváři Hospodina Boha u prostřed dříví
rajského. I povolal Hospodin Bůh Adama, (výzývaje
ho před přísnou stolici soudnou) kterýž řekl : Hťas tvůj

„slyšel jsem v ráji, a bál jsem se, proto že jsem nahý 1
skryl jsem se. Jemuž řekl Bůh: I kdož tobě oznámil,
še jst nahý, jediné, že jsk-z toho stromu jedl, z kteréhožš
jsem toběpřikázal, abys nejedl? 'I řekl Adam: Žena,
kterouž jsi mi dal tovaryšku, dala mi z stromu toho a
jedl jsem. I řekl Hospodin Bůh k ženě: Proč jsi to uči
mla? Kterážto odpovětěla: Had podvedl mne, t jedla
jsem. I řekl Hospodin Bůh k hadu: Že jsi to učinil,
zlořečený jsi mezi všemi živočichy a zvířaty země: po
prsech svých polezeš, a zemi jísti budeš po všecky dny
života svého. Nepřátělství položím meei tebou a ženou,
a mezi semenem. tvým a semenem jejím, onafťpotře hlavu
tvou, a ly úklady činiti budeš patě jejiz“ (t.j. simě ženy,
plod Marie Ježiš Christus zničí moc tvou, ty pak úklady
strojiti budeš pokolení lidskému.) K ženě pak a v její
osobě ostatním ženám řekl: Rozmnožím bídy tvé a počí
naní tvá: v bolesti vodili budeš syny (děti) a pod mocí
muže budeš a on panovati dude nad tebou“ Ženy, —
potomkyně Evy, vyslyšte v pokoře i ortel váš, a nepro
tivte se jemu; neboť svatý Augusíin praví, že moc hříchu
pŮ stává ve světě, není-li žena poddaná muži svému, a
chce-li ona panovati nad ním. A nepotvrzuje-li to smutná



2
zkůšenost? Ódkud tolik nepořádku, hříchů ň pohoršení
na světě? Ach, -ad pánovitošti mnohých žen, pro kté
rouž upadají do pýchy, marnolibosti a jinýčů neřestí.
Ženy, podrobte se v pokofe orteli Božskému, a pak
umen*en bude počet hříchů a pohoršení.

Ale i vy mužové slyšte pokoření své a ortel, ktě
rýž vyřkl Bůh Adamovi, a v jeho ogohběi Vám takto:
„Ze jsi uposlechlhlasu čeny své, a jedl jsi s stromu...
zlořečená bude země v dilu tvém : v pracech budeš jisti
z ní po všecky dny čivota svého. Trní a hloži tobě plo
diti bude a budeš jisti bylinu země. V potu tváři své
jisti bůd-š chléb, dokavadž se nenavrátíš do země, 2 kte
réž vzat jsi: neboprach jsi, a v prach se ňavrátíš.“ I
vybnal oba z ráje, a postavil před rájem Cherubiny a
meč plamenný a obratný k ostříhání cešty stromů ží
votá.“ ') Tak podrobení byli jindy tak šťastní práro
dičové naši hladu,žízní, chudobě, boléstem, nemočětti á
všem nesnázím, a odgouzení k těžkým práčetí 4 posle
k hořké smrti, kterenžby jJinák nikdy nebyli oktsih.

Sněm Trůtentský líčí hrůzné pokutý přvotního hříčhů
pro první rodiče těmito slovy: „Přvní člověk Adatii jiřé
stonpiv v ráji přikázaní Boží, ztratil i hned svátost 4
spravedlnost, v kterouž byl postaven,.a propadl hřichěti
nevěrného chování hněvu a zanevření Božitmhů A ťou

měrou i smrti, již mu před tím Bůti byl výlitóžovál, 1
smrti v zajetí pod moe toho; ktérý nápotom vlád smřti
měl, t. j. ďábla, celý pak Adam ..... dle těla i duše
sé převrhl.“ - Dle tohoto vyrčení byly Mtsledky přověe
náho hříchu pro první rodiče tyto:

1. Oni ztratili hříchem snilost nádpřivodenou, totiž
svatěsé a spravedlnost; i hněv Boží ná še túvalili, á tak
bližšího obeování s Bobem a blaženosti věčné tě vby:

») I. Mojž.



230

vili. „Otevřeny jsou očt obou dvou“ praví Písmo svaté,
ale ne k lepšímu vidění; neboť i před tím jsou viděli,
nýbrž k rozeznání ztraceného dobrého od zlého, do ně
hož jsou uběhli . . . Poznali tedy, že nazí jsou, totiž
sproštění oné milosti, která působila, že nestyděli se za
nahotu těla svého. Nabyli tedy známost toho, čehož
neznati ku věčší jim sloužilo blahosti . . . Po přestou
pení Uaného jim přikázaní opustila je milost Boží. Po
cítili jsou ve svém těle nové odporující hnutí, jakožto
přiměřenou pokutu za svou neposlušnost. © bídné ne
štěstí člověka, že potratil to, k čemu jest učiněn..
Ztratil blahoslavenství, ku kterémuž učiněn byl, a nalezl
bídu, ku kteréž učiněn nebyl.“ *)

2. I dary přirozené, totiž rozum a vůle seslábly.
Rozum tak se pokalil, že nebyli více schopni, snadně
a bezpečně poznati pravdy, o kterých dřív jasně pře
svědčeni byli. Tak na příklad skrývářř se před Hospo
dinem, mvyslice, že snad budou moci někam utéci před
všudy přítomným a vševědoucím Bohem. Vůle jejich na
klonila se k zlému, obzvláštně tím, že po ztrátě nad
přirozené milosti smyslnest z podřízení rozumu se vy
zula, odkuďž podnět a šádost k hříchu pochází. Převrá
cená vůle to byla, jenž člověku zákon Boží znechutila,
a samolaskou, nesvorností a nespokojeností se stavem
svým nadíla, kteréž necnosti každého člověka, ať si
jest v jakémkoli stavě činí nešťastného.

3. Prvopočáteční hřích usmrtil duš? i čélo prvních
rodičů, jakž jim Bůh před tím vybrožoval, a spůsobil
jim mnohé nesnáze a bolesti. Nesmrtelnost duše, kteráž
byla dříve takřka zákla lem blaženosti prarodičů našich,
stala se po spáchaném hříchu pramenem bídy a hrůzy.
Pozorovali-li nynější bídný život svůj, jak hrozné obrazy

») Sv. Augustin.



231

stavěly se jim na mysl jejich! Z blaženého života vy
vrhli se neposlušnosti svou do trápení a bídy. A po
hledli-li do budoucnosti, jak hroznější výhlidka ukazo
vala se jim do věčnosti? Snad by se bylo zoufalství
pokoušelo o ně, kdyby jim nebylo přislíbilo nesmírné
milosrdenství Boží Vykupitele, jenž jich osvoboditi měl
od záhuby věčné. A co měli oni jako odbojníci proti
Bohu Stvořiteli svému, jako nevděční přestnpitelé zákoňa
Božího, co měli jiného k očekávaní, než-li zavržení a
záhubu věčnou? — Hle, tedy i nesmrtelnost duše, kte
rouž ponechal Bůh po pádu prvním rodičům našim, byla
by jak pro ně, tak i pro nás — potomky jejich — pře
smutným dárkem Božím, kdyby nám Syn Boží radost
nější nebyl vydobyl výhlidky na věčnost vykoupením
Svým. — Ale i pokliď duše zmizel zničen prvotním
hříchem; láska převrhla se v nenávist, sladká nadějev
strach a bázeň ; fdost proměnila se v žalost, pokoj a
svornost v nenávist a v hašteřivost; tichost pak převrá
tila se v ďábelský hněv a pomstychtivost, slovem —
hrozné náruživosti opanovaly člověka, a ztrpčovaly mu
bez toho dosti trpký život jeho.

Mnohem hůře zakusilo ťčlo následky hříchu. Neka
lené zdraví podkopaly svízele a mnohé nemoce; kletbou
stížená země přinášela — na vzdor práce a namáhaní:
— jen bodláčí a trní; péče a starost o výživu zarmu
covaly vyhnance; tělo sláblo ustavičnými starostmi a
namáhaním, krev a potřebné šťávy se kazily a půso
bily bolestné nemoce, kteréž zasazovaly hrozné rány
tělesnému životu, až podlehlo konečně vychřadlé tělo
smřti, a proměnilo se v prach, z něhož vzato bylo. Tak'
zničil prvopočátečný hřích všecky přednosti člověka na
těle 1 na duši, kteréž mu vložil Bůh k blaženosti jeho.

4. Konečně upadli první rodičové hříchem tím v
moc dábla; neboť zbavení jsouce neposlušností svou



232

milosti Boží, spravedlivým soudem učinění byli vězněmi
hada, to jest ďůbla, jelikož toho spíše než Boha poslou
chali. A proto praví Plsmo svaté: Od koho kdo jest pře
možen, tohoť i služebníkem jest. ') A opět: Kdo čtná
hřích, služebník jest hříchu ?“ ?)

Námila. Snad si někdo pomysli: Eva první zhře
šila, a přivedla Adama k břichu: proto Adam nezaslou
žil tak přísného trestu. Na to odpovídá svatý Bernard
takto: „K«yby byl Adam po spravedlnosti lačněl, byl
by zajisté pečoval o to, čehož byl povinnen nejen man
želce své, nýbrž mnohem více Stvořiteli svému. Man
želce byl povinnován útrpnost a kázeň; Bohu ale po
slušnost a poddanost.“ — *)

Naučení mravné. 1. Ačkoliv prvotní naši rodičové
těžce zhřeš.li, a nám velmi uškodili; proto nereptejme,
a neodsuzujme jich; neboť oni zhřešili jen jednou, ne
vědouce ještě z vlastní zkušenosti, jajjt přísný a spra
vedlivý jest Bůh. My jsme již často anad zkusili, a přec
opět a opět hřešime, nic nedbajíce na výstrahy Boží, a
na tresty, kteréž nás očekávají. Právě ti, jenž žehrají
na neposlušnost prarodičůnašich, bývají nejneposluáněj
šími, jak to potvrzuje následující příklad.

Chudý nádenník v službě bohatého statkáře dělá
ním dříví klopotně, ale poctivě se živil. Jednoho dne
přišed pán do lesa pozoroval, kterak nádenník po kaž
dém tnutí sekerou těžce oddýchá. I tázal se ho po pří
čČině,a nádenník odpověděl mu s hořem takto: „Ach
milestpane, což to nevíte? toť Adam ozývá se ve
mně; kdyby on byl nehřešil, nemusel bych tak sípati,
aniž tak trpce chleba si dobývati. Nejednou jsme 8
manželkou o tom rozmlouvali, jak jen ti první rodiče
tak snadné přikázaní přestoupiti mohli ; my bychme za

1) II. Petr. 2, 19. - *) Jan 8, 34. — *) Dle Podatr. Výk.



209

jisté tak pošetile byli nejednali, ahychom takovou bídu
na se a na celé potomstvo uvrhli.“ — „Myslíš“ pravil
statkář, „nuže, zkusíme to.“ — Po několika dnech po
volav pán dřevoštěpa, řekl jemu: „Ty mně již po dva
cet let věrně a poctivě sloužíš, chci tě za to nyní ad
měniti. Ode zýtřka budeš se svou manželkou přebývati
v mém zámku a se mnou u mého stolu jístis pokud
vůli mou budeš plniti, nemá 8e ti na ničem nedostávati;
teď můžeš se svou manželkou jako druhdy Adam s Evou
blaženě žíti.“ Jaké to bylo plesání, když tu radostnou
zprávu své ženě oznámil! — Časně ráno oblekše se v
sváteční šat, spěch:li do svého ráje. Pán přijal je milo
stivě, vykázal jim rozkošný příbytek, a co hrdlo ráčilo,
podával jim. Jaká to blaženost, když na jednou těžké
práce a potu, péče a starosti, slzi a bolesti neznali. —
Než — přišla i pro ně doba zkoušky: pán připravil
body, výborná jidla podávala se do nasycení konečně
přinešeny byly rozličné pamlsky na mnoha talířích apak—přikrytámísa.—| „Hle“pravilstatkář,„ze
všeho zde na stole můžete jísti, kromě z té přikryté
mísy, jíž se pod ztrátou mé milesti nesmíte ani dot
knouti, pokavád se nenavrátím.“ To řekuuv odešel, oni
pak zůstali udiveni nad takovým rozkazem; a nedbajíce
na pamlsky, jen na pěknou mísu hleděli, stále přemí
tajíce, co v ní as obsaženo. Pořád rostla v srdci jejich
žádost nahlédnouti do ni, obzvláště žena nemohla se již
ani ubrániti, a oslovila muže takto: „Co as tam býti
může? co myslíš muži, abych mísu poodkryla, a se
podívala, vždyť nás žádný nevidí?“ „Ustaň ženo,“ na
pomínal ji muž, „mohli bychom nešťastní býti.“ Než
druhá Eva nemohla se přemoci, a i muže přemohla zvě
davost, že již ani neodporoval. Pozvolna pozdvihla žena
poklici, a muž se pokojně dival. (Otvorem prodral se
krásný ptáček a uletěl oknem. — „Pro Boba l“ zvolal



234

muž, a bázeň se zmocnila obou. V tom okamžení vkro
čil do světnice statkář, a přísně jim přestupek vytýkal,
a vyhbnavje ze zámku napomínal jich, aby nežehrajice
na hřích a křehkost prvních rodičů, v potu tváři vydo
bývali sobě chléb svůj. Zahanbeni nevrátili se do cha
trče své, a živili se mnohem bidněji než dříve. — Člo
věče, nezapomínej na křehkost svou, a chraň se poklá
dati se za dokonalejšíhoa věrnějšíboAdama a Evy! —

2. První rodičové těžce sice zhřešili proti Bohu,
však ale ned poznali břích svůj, a činili pokání. Vy
bnaní jsouce z ráje v krajině blíž města Jerusaléma —
jak se vypravuje, — v potu tváři chléb svůj si dobý
vali, a v jeskyni na hoře Olivetské, tam kde Christus
Pán pro spasení naše krvavým potém se potil, po celý
čas života svého hřích svůj oplakávali. My hřešíme kaž
dodenně, a přec pokání nečiníme, ano když nás Bůhi
trestá, lepší nebýváme. by

Hlřích prvnich rodičů přešel se všemi m1nA=
sledky ma potomky ježich.

Ten hřích netoliko prvnímu člověku, ale i nám, jeně
od něho pocházíme, škodil — on nám časnou 1 věčnou
smrť, jakož ©mnohojiného zlého nu těle t na duši spůsobil.

Přesvědčili jsme se, jak hluboce padli první rodi
čové naši, a jak brozné, nezhojitelné rány zasadili sobě
nešťastným pádem svým. Ale žel Bohu, oni nepadli
sami, nýbrž vtáhli i nás — ubohé potomky své — do
velkého neštěstí a hrozné bídy ; neboť hřích jejich stal
se přestmnutnýmdědictvím — věnem, — ježto oni zane
chali všem i těm nejpozdějším potomkům svým. Ačko
liv nejsme s to nešťastné zdědění prvotního bříchu pocho
piti rozumem svým, přec jsme povinni uvěřiti důkazům,

) Podstranský Výklad.



290

jaké nám podává o pravdě této neomylné zjevení Boží,
kteréž dědičnost prvotního hříchu dokazuje takto: „Kdo
může učimili čistého z mečistého semene počatého 2“ *) A
v skutku nečistými — bříchem nakaženými — stal:
jsme se hned od početí všickni; nejsme-li všickni pléměhříšnéhosímě?© Nejsme-livšickyipokaženéhostromu
pokažené větve, a pokažené děti rodičů pokažených
proto volá žalmista Páně takto: „Aj, v nepravostech zplo
zen jsem, a v hříších počala mne matka má.“ *) Divíte
li se, jaká nepravost Ipěla hned při početí na nás, kdež
to jsme ani ponětí neměli o dobrém a zlém, odpovídám :
— ena nepravost, kteráž od prvních rodičů přešla na
nás, čili dědičný hřích. „My všickni“ praví apoštol ná
rodů, „my všickně byli jsme z přirození synové hněvu.“ *)

A čím jsmé si přitáhli již tehdáž hněv a nenávist
Boba, lcč tim, že jsme zhřešilj v prvních rodičích všickni,
a tak uvalili na sébe i smutné následky dědičného hříchu:
„neboť jako skrze jednoho člověka hřích na tento svět
všel, a skrze hřích smrť . . . tak na všecky di smrt
přišla, v něměto.všickní zhřeših.“ *)

K lepšímu pochopení pravdy této, předobře nám
poslouží následující podobenství:

Jistý mocný král měl služebníka, kteréhož miloval
velmi, svěřiv mu pro důvěru všecka tajemství srdce
svého. Aby mu však i důkaz- své lásky a důvěry na
jevo dal, povýšil ho. na manství, a vyznačiv ho vyso
kým důstojenstvím podal mu lénem nejkrásnější statky.
Man ale, vida se na jednou tak povýšeným zpyšněl, a
dal se nadutostí a obklopujícími ho ošemetníky zasle
piti, tak že si počínal sám na krále hráti. Brzy počal
veřejný odboj vésti proti králi, jenž ho nedávno tak
vyznamenal. Král byl ale mnohem mocnější, proto při

1) Job. 14, 4. — *) Žalm 50, 7. — *)Efes. 2, 3. -- *)Řím.5, 12.



236

nuceň byl bídník podrobiti se jemu. Koňečně zastihl
odbůjníka hrozný trest; byl totiž nejen s redincu, nýbrž
se všemi poťomky svými na věčné časy z matriky
šlechtictva vymazán, všech statků a majetnosti zbaven,
a do neobývanýcm pustotin vyhnán, kdež bídně žil, a
zároveň se svými oplakával pýchu svou.. Kdožby séopovážilkáratispravedlivéjednáníkrálovo?—| Po:
dubně se stalo křesťané milí 8 prvotním bříchem. „Adam“
práví svatý Augusťin, „nebyl po spáchaném hříchu jen
vyvržen z ráje, nýbrž zapletl celé pokolení své, kteréž
sám v sobě zkazil do ortele a smrti. Proto zastihnut

byl každý plod tělesnou žádostí počatý ním a zároveň
8 nim odsouzenou ženou, každý byl nadchlivý dědičným
hříchem.“ == Jak pokořujicí pro pýchu lidskou jesé
pravda tato? —

S hříchem prvních rodičů zdědili jsme:
1. Křehkost těla, všelikou Dádu? dri. Co json thes

číslné strasti, kfeřé nás svírají v Životě tumto, co jš04
bolesti, kteréž snášeti musíme až do aimrti, co jsou nes:
číslné nemoci, které zžirají šťávy života, co jest smrf a
zpráchnivění těla jiného, leč následky a pokufa za hřích,
kterýž zanechali co hrozné věno první řodičové potom“
kům svým. „Úlověk narozený £ šeny, krášký živ jsa čas,
naplněn bývá mnohým: dbídumi.“ *) Tak hořekuje již v
dávnověkosti trpělivý Job.

2. Zdědili jsme porušenost duše; slabost vožumu,
převrácenošt vůle i nálkkonnosék hříchu: Následkem pr
votního hříchu povstal v nás hrozný odpor těla proti
duchu, ustávičná Zpoura mezi rozumem a náruživostnn,
kteráž. zbavuje člověka duševního poklidu, a ámíta ho
až do stmrti do víru náruživosti, jak to potvrzuje výrok
apoštola Páně řkoucího: „Tělo šddá proti duchu, duch

') Jeb. 14, 1.



231

nak vroti tělu : by se eajisté sobě vespolek protivý, abyste
me cošbyste chtěli, to činili.“ *) Z těto žáuosti odvozuje
svatý apoštol Jakod hřích, a pokutu hříchu — smrt —
takto: „Jedenkaždý byvá pokoušenjsa od své šádosti za
chvácen a přilouzen. Potom žádost, když počne, porodí
hřích; hřích pak, kdyš jest vykonuný, zplozuje smrť.“ *)
Jak hrozné temnosti obklíčují teď rozum i vůli naši,
poznáme ze žádostí našich, kteréž nás žel Bohu téměř
ustavičně táhnou k tomu, co nám kazí. časné i věčné
blaho. Proto si stěžuje již apoštol Páně na převrácenost
vůle takto: „Nečiním toho dobrého, kteréš chci; alemnohdykrátečinímtozlé,kteréžnechci.—| Vidímjiný
zákon v údech svých, odporující zákonu mysli mé, a jí
mající mne, a zákonu hříchu, jeně jest v údech mých.“ *)

3. Zdědili jsme aťrátu milosti nadpřirozené, hněv
Boží a věčnou záhubu duše. „O by byl sahynul ten dem,
v němě jsem se naroditi měl“ hořekoval v trápenípo
stavený Job. “) A svatý- Pavel psal k Římanům takto:
„Když jste byli služebníci hříchu, zbavení jste byli spra
vedlnosti.“ A svatý „Anselm naříká nad záhubou takto:
„O těžké, přetěžké klesnutí! Běda! Co ztratil, a co na
lezl člověk? Ztratil blaženost, pro niž- byl stvořen, a
nalezl smrť, pro kterou učiněn nebyl. Tak jsme se do
stali z vlasti do vyhnanství, z patření do slepoty, z ne
smrtelné příjemnosti v porušitelnost snrti: bidný to
stav, trpká bolest, těžká ztráta, trapná muka.“

4. Konečně zdědili jsme poddamost pod moc ďábel
skou. Svatý Bernard potvrzuje tu strašnou poddanost
takto: „Svatý Paveš to, jenž praví, že lidé u vězněni
držáni jsou od ďábla k jeho vůli. Slyšiš „k jeho vůli“
a upiráš moc? Jestliže pak Pavlu nevěříš, přistup k
8 .

') Galat. 5, 17. —- *) Jakob. 1. 14, 15. — *)Řím. 7. 19—28,
+) Job. 3.



238

samému Pánu, abys snad slyše upokojil se. Od něho
se totiž nazývá kníže tohoto světa, oděncem a vládcem
nádob — a pravíš, že by k lidem moci neměl.“

Naučení mravné. 1. Přesvědčeni jsouce, že hřích
jest to zlé nejvěčší, jimžto svatost Božská na nejvýš se
uráží, a spravedlnost i k trestání potomků se vybízí,
mějme hřích v nejvěčší ošklivosti. Trestal-li nás Bůh
spravedlivý pro hřích prvních rodičů našich, tím přísněji
nás pro vlastní přečinění trestati bude; pročež pilně se
varujme všelikého hříchu.

2. Mnoho jest strasti a běd na tomto světě, však
nereptejme proto na Boha, neboť ne On, nýbrž hřích
jest příčinou tobo. Aniž se divme, že tak mnoho zlého
jest na světě; neboť každý, přicházeje na svět, po
skvrněn jest Adamovým hříchem, a maje v sobě símě
hříchu, z jednoho hříchu ubíbá v druhý. Proto hříchové
vlastní, kterých se sami dopouštíme, přispívají neustále
k rozmnožení běd i strasti našich.

3. Jsouce všickni od narození slabí a křehcí, buďme
mírní a šetrní posuzovatelé poklesků lidských; a jelikož
bez pomoci Boží nic sami ze sebe k životu věčnému
dopomáhajícího činiti nemůžeme, snažně hledejme vezdy
Boba a milost Jeho; neboť jen 8 Jeho pomocí možná
nám vystříhati se zlého, a čistý zachovati obraz Boží
na nás.

Jediné Maria Panna byla bez poskvrny
dedicného hříchu počatá.

Neposkvrněné početí nejblahoslavenější Panny Marie
bylo v Církvi svaté ode dávna zvláštním předmětem
hluboké úcty. V Církvi východní konala se slavnost
tato již v Štém století, jak to dosvědčuje kniha sv. Sady,
v kteréž se mluví o početí svaté Anny, matky Bohoro
dice, pod kterýmž jménem Grekové vlastně početí Panny



299

Marie, čili ono okamžení vyrozumívají, kdyžto svatá
Anna Bohorodičku počala.

V IL stoleti po narození Christa Pána nazval svatý
Amfilofius, biskup Inkonský, ve své řeči o Bohorodici,
blahoslavenou Pannu neposkvrněnou a bez hříchu počatou,

V Cirkvi západní nalézáme první stopy této slav
nosti v VII. stoleti, a brzy rozšířila se po celé Církvi
křesťanské.

L. P. 1476 vydal papež S?kstus IV. list, jímž se
odpůstky udělují těm, kteří den neposkvrněného početí
Panny Marie slavice hodinky k tomu složené nábožně
říkají, a mši svaté přítomni jsou. Roku 1483 vydal ten
týž papež.opět nařízení, aby nikdo se neopovážil pod
ztrátou spasení, někoho z bludu viniti, kdožby nauku o
neposkvrněném početí zastával, a slavnost tuto konal.
— I svatý sněm Trideniský připomiňal ustanovení toto,

Za blažené paměti papeže Řeboře XVI. 300 bi
skupů zadalo prosbu, aby při mši svaté směli přidati v
praefaci slova: „V neposkvrněnémpočetí Panny Marie:
Tebe Boha chváliti přeslušno jest.“ Tentýž papež na
prosbu 130 biskupů dovolil aby se v loretánské litanii
přidati směla slova: „Královno bez hříchu prvopočáteč
ného počatá.“ Ale mnobé překážky nedovolily, aby slav
nost tato slavně a veřejně za článek víry ustanovena a
vyhlášena byla.

Když se ale i na nynějším svatém otci Prw IX. od
přemnohých biskupů a řádů žádalo, by slavným spůso
bem od svaté stolice apoštolské vysloveno bylo, že nej
blahoslavenější Panna Maria bez břichu prvotného po
čatá byla, vydal svatý otec 2. února 18419 oběžný list
ke všem biskupům celého světa křesťanského, a vyzý
val je k modlitbám za osvícení Ducha Svatého, aby se
uatanovilo, coby k věčší slávě Boží, k věčší cti blaho
slavené Panny Marie, a k prospěchu Církve sloužilo.



240

Pročež po dosaženém úsudku téměř veškerých bi
skupů katolických bylo v Římě dne 8. prosince roku
1894 při slavné mši svaté po evangeliu ústy svatého
etce — náměstka Christova — Pia IX. vysloveno a
určeno za článek viry: „žepřeblahoslavená Panna Maria
hned u prvním okaměžení početí svého zvláštní milostí
Boží, a ohledam na zásluhy Ježíše Christa, Vykupitele
lidstva, prvotného hříchu prostá byla;“ a zároveň připo
jeno, „če každý, kdožby se opovážil, jinak v srdci svém
o článku bomsmýšleti — z jednoty Církve vyloučenjest.“

Naší svatou povinností tedy jest, článek víry o ne
poskvrněném početí nejblahoslavenější Panny Marie vě
řiti celým srdcem, jelikož přesvědčení jsme výrokem
neomylné Církve, kterouž řídí sám Duch Svatý, že nej
blahoslavenější Matka Boží Božskou výsadou bned od
prvního okamžiku stvoření ozdobená milostí Boží, a na
čtsto „prostá byla poskvrny hříchu, a to tak, že nebylo

ani okamžení, kdežto bynebyla svatou a Bohu milou
pro zásluhy Christovy, za Jehož Matku vyvolená byla;
aneb abych to podobenstvím vysvětlil; že Ji Bůh zvláštní
milostí Svou od skvrny hříchu dědičného tak ochránil,
jako jistými prostředky a léky ochraňují se lidé, aby.
zuřících nákažlivých nemocí prosti ostali.

Představte sobě, křesťané milí, mocného a moudrého
krále, jenž skvostný palác staví pro sebe. Co myslite,
připustí-li král ten, aby, dříve.nežli vtáhne do paláce
toho, před ním tam řádili loupežníci, zloději, slovem
opovrženci lidstva? Kďož by to myslel, musel-by se též
domnivaty že toho král zamezeti nemohl, aneb nechtěl.

Božská moudrost vystavěla sobě dům, totiž: nejbla
boslavenější Pannu za Matku Svou, v kteréž osobně
přebývati ustanovila; vyťesala sloupů sedin, to jest, vy
lila do blahoslavené duše Její přehojně sedmero darů
Ducha Svatého, a mnobými milostmi a přednostmi vy



d41

značila Ji, aby hodnou učiněna byla Matkou Božského
Syna. Kdožby se osmělil jen mysliti, že v tom posvě:
ceném domě a stánku před Bohem bydlel zhoubce člo
věčenstva — prvotní hřích? Či snad toho Bůh překazíti
nemohl, jenž jest všemohoucí ? — aneb by to překaziti
nechtěl, jenž tak vroucně miloval Matku Svou? —

Cirkev svatá ctí, a ve velké uctivosti chová ve
mnohých chrámích obrazy a sochy blahoslavené Panny
Marie, kteréž Bůh při neštěstí ohně, kdežto vše v těch
chrámích shořelo, zázračným spůsobem zachrániti ráčil.
Mohl-liž a chtě-liž Bůh obrazy a sochy blahoslavené
Panny Marie před ohněm chrániti, pročby nemohl uchrá
niti před skvrnou hříchu prvotného blahoslavenou duši
Matky Své? — A jevil-li Bůh takovou lásku a šetrnost
k obrazům Marie Panny, jakou teprv míti musel k samé
Matce Své? Pročež věřme pevně, a hluboko v srdeg,
své: zapišme slová: „Wšeckajsi krásná, a poskvrný(pr
vočáteční) není na Tobdě.“1) "+

Ačeksandr z Hales, slovůtný učitel na vysokých
školách Pařižských zkusil sám na sobě, kterak sám
Bůh článek o neposkvrněném početí blahoslavené Marie
Panny pod ochranu bere, a pochybovnost jeho na lidech
trestá. Výtečný bohoslovec tento pověstný rozsáhlou
učeností bral dlouhý čas v pochybnost slavnou před
nost Márie Panny, nevšiímaje si ani hrubě slavnosti,
kterouž oslavovala svatá Cirkev 8. prosince. — Ale po
divná věc! Přihodilo se totiž, že učenec každoročné, a
to právě na slavnost neposkvrněného početí blahoslavené
Panny Marie bolestnou nemocí sklíčen bývař“ kteráž
zřetelnou výstrahou Boží byla. Žákové jeho upozornili
ho na podivnou případnost napomínajíce ho, aby dosa
vádní pochybovnosti sprostiti se snažil, a beze všeho

') Píseň Šalom. 4, 7.
16



242

ohledu v ten článek uvěřil. I uposlechl zavázav se sli
bem, že, bude-li osvobozen od každoročně opakující se
churavosti, vydá spis — pojednání — ke cti a slávě
bez poskvrny počaté Marie Panny. A ble, modlitba jeho
byla vyslyšena, a nemoc nevrátila se více. Učenec spl
nil věrně slib svůj, a vydal apis, v kterémž článek o
neposkvrněném početí blahoslavené Marie Panny bájil,
a slavně vše odvolal, což dříve proti němu psal neb
mluvil. — 2ch, kdožby nespojil hlas svůj s hlasem
svaté a neomylné Cirkve; kdožby nevolal zaroveň sní:
„Maria bez poskvrny hříchu prvotního počutá, oroduj za
nás.“ : Křesťané, buďmež všickni horliví ctitelové nepo
skvrněné Panny Marie, tak zkusíme i my mocnou
ochranu její v životě i při smrti, abychom všickní v
den soudný neposkvrnění dostavili se před přísnou sto
lici Soudce. Amen. ,

Lidé nebyli od Boha na věky zavržení; neboť Bůh
slíbil, že k vysvobození pro hřích zavržených lidi pošle
Vykupitele, jenž také Messtášem se nazývá. Spravedlivý
Bůh mohl neposlušné lidi tak jako pyšné anjely na
věky zavrhnouti, a žádný by si nesměl stěžovati, kdyby
tak byl učinil, ježto bychom jenom spravedlivé věci
byli trpěli. Než nejvýš dobrotivý Bůh pohnut jsa jejich
lítostí, pykáním a srdečným želem neodvrátil milosrd
ných očí Svých od nich; nýbrž hned tehdáž, když dle
své spravedlnosti ortel nad nimi vynesl, dřive než je
vyhnal z ráje v neskončeném milosrdenství Svém při
slíbil jim, že jim pošle Vykupitele, jenžby potřel hlavu
pekelného hada, pokažené pokolení lidské neobyčejným
spůsobem napravil, srdce lidské obnovil, a spasil, co
bylo zabynulo. Hned v ráji řekl jim: „Nepřátelství po
ložim mezi tebou a ženou, a mezi semenem tvým a se
menem jejím, onať potře hlavu tvou gpřemůže tebe skrze
Syna člověka — Ježíše Christa, že více nebudeš moci



248

škoditi), a ty úklady čímíli budeš patě její (pronásledo
vati, sváděti k břichu).“ ")

Slib ten uebyl sice hned vyplněn; neboť lidé na
duši i na těle porušení, nebyli spůsolili ku přijetí Mes
sláše ; protož je dříve Bůh rozličným spůsobem na příští
Spasitelovo připravoval, a milostivé přislíbení Své ča
stokráte obnovil obzvláštně Abrahámovi a Davidovi, jenž
to oba bohumili a cnostní lidé byli. Abrahámovi dav
šimu krásný důkaz svého poslušenství, řekl Bůh výslovně
takto: „Požehnán, tobě, a vozmnožším símě tvé; a pože
hnaní budou v semenu tvém všickní národové země.“ *)
A David jehožto Bůh též tim utěšeným zaslíbením uji
stil, prozpěvoval 8 plesajícím srdcem o tom budoucím
spomocníku lidského pokolení takto: „Budou požehnaná
v Něm všecka pokolení země : všickní národové zvelebo
vati Ho budou.“ *)

Aby pak toho budoucího vysvoboditele, jenž Mes
siáš slovo, zřetelněji vyznamenal, a lidé v poznání Jeho
pochybiu nemohli, předpověděl a určil Bůh i čas příští
Jeho pak i nejobzvláštnější okolnosti a příhody Jeho na
rozemi, života a smrti, tak že veškeren život přislíbe
nébo Messiáše se jako v zrcadle ukázal. V národu ži
dovském povstávali totiž čas od času muži plní Ducha
Svatého a moci Boží, totiž proroci, kteří lidem vůli Boží
zvěstovali, a o budoucim Messiáši mnohé věci, a Sice
mnoho set let před tím, než se státi měly, předpovídali.
Jakob a Dančel oznámili čas, kdyby přijíti měl. První
výslovně řekl: „že nebude odjata berla od Judy a kníže
z bedcr jeho, dokaváď nepřijde, kterýž má poslán býti, a
bude očekávaní národů.“ *) A Daniel poučen zjevením
archanjela Gabriela předpověděl o Něm takto: „Sedm

k
1) I. Mojž. 8. — *) Týž. 22, 17—18. — *) Žalm 71, 17. —

s) I. Mojž. 49, 10.
10"



244

desáte téhodnů ukráceno jest (ť. j. sedmkrát sedmdesát,
či 490 let odměřeno jest) nad lidem tvým, a nad městem
svatým tvým, aby se skonalo přestoupení, a konec vzal
hřich, a shlazena byla nepravost, u přivedena byla spra
vedlnost věčná, a uby se naplmilo vidění i proroctví a
pomazán byl Svatý svatých.“ *) Jiní Duchem Svatým
nadšení prorokové předpověděli: o Něm, že vyjde z rodu
Davida krále. Isaiáš prorokoval, že panna bude matkou
Jeho. Micheaš pověděl, že se narodí v Betlémě. Isaiáš
též předpověděl, že bude míti předchůdce, že bude ká
zati, a učení svoje divy a zázraky potvrzovati, slepým
zrak, bluchým slech a němým řeč navracovati. Konečně
předpověděli také proroci, že bude mnoho trpěti, a že
od svého vlastního lidu bude ukřižován. Čteme-li 21.
žalm a 53. kapitolu Isaiášovu, zdá se nám, jakobychme
utrpení Páně ve sv. evangeliu četli. V žalmích a u pro
roků jest předpověděno o Něm takto: Nemaje na sobě
žádného hříchu, měl od svého přítele a učenika zrazen

") Daniel IX. 24. — Prorok Páně dělí těch sedmdesáte té
hodnů na dvé a sice: a) v 69“řka, že po uplynutí 383
let následovati bude smrt Christova, který čas uplynul
od 20. roku panování Perského krále Artakserksesa až
do času, v němž Ježíš Christus nastoupil svůj učitelský
úřad. b) Pro smrt Páně ponechal prorok (v 27.) poslední
— sedmdesátý týhoden, t. j. posledních sedm let, kteréž
opět na dva díly dělí, každý na 3; roku. Prvý díl na
značen jest pro učitelský úřad Ježíše Christa ; na počátek
druhého dílu klade usmrcení pravého beránka velikonoč
ního na kříži, kteréž podstoupil Syn Boží za spasení světa,
Jehož smrtí oběti Židů pozbyly významu svého, jelikož
vykonáno bylo na kříži, co jejich oběti předoznamovaly.
Smrtí Páně vzaly oběti konec, a v 40. roku po smrti Jeho
musely rozbořením Jerusalemského chrámu dokonce pře
stati. Christus Pán odvolával se sám na proroctví toto
(Mat. 24, 16). (Perrone dogmat. —)



245

za třicet stříbrných prodán, od svojich opuštěn, na
celém těle od paty až ba hlavu raněn, uplván a polič
kován býti. Měl od židů i pohanů odsouzen býti. Ztrý
zněn a člověku nepodoben měl co tichý beránek, jenž
ani úst svých neotvírá k smrti veden býti. I to před
pověděli proroci, že Ho z roucha svlekou, a los o ně
metati budou; ruce a nohy Jeho, že proraženy budou ;
a bezbožní, že se mu rouhati budou, On ale, že se
bude modliti za ty, jeuž Ho nenávidí. Daviď nejen spů
sob smrti Jeho předpověděl, nýbrž že i z mrtvých vstane,
a že tělo Jeho v hrobě porušeno nebude. Jeremiáš ko
nečně prorokoval o Něm, že bude původcem nové smlouvy,
kterouž učiní Bůh s lidmi. Však nejen slovy, nýbrž i
skutky předobrazen a předoznámen byl Vykupitel světa;
neboť co jiného byl nevinný a spravedlivý Adel, který
ovce pásl, na jehožto oběť Bůh se zalibením hleděl, a
jenž ze závisti od Kaina bratra svého zabit byl, což
jiného byl než obraz onoho dobrého pastýře, kterýž 8
nestihlou laskou ztracené ovce hledal, a ze závisti a
nenávisti od svých bratří podle národu. zabit byl? A
nevyobrazuje-li poslušný syn Abrahámův Isák, jenž sám
dříví nesl na horu k oběti zápalné, kříž nesoucího aažksmrtiposlušnéhoJežíšeChrista?| Melchisedech,
veliký kněz Páně, jenž chléb a víno obětoval Bohu, a
unavený z boje přišlý lid Abrahámův pokrmem i ná
pojem občerstvil a posilnil, nepředeznamuje-li věčného
kněze Ježíše Christa, jenž při poslední večeři a každého
dne na našich oltářích pod spůsobou chleba a vina
se obětuje, a mdlé i unavené poutníky a bojovníkyBožínebeskýmpokrmemkrmíaposiluje?© Egypiský
Josef, kterýž od svých vlastních bratří byl prodán, „je
muž Surovci i oděv s těla strhli, není-li obrazem od
svého vlastního učeníka zrazeného, pohanům vydaného,
z roucha svlečeného Spasitele světa? Jako ale Josef z



246

otroctví a ze žaláře povýšen byl až blízko ku králov
skému trůnu, a pak svým zrádným bratřím dobře činil:
tak vstal 1 Ježíš z temna hrobu, a vstoupil na nebesa,

sedí na pravici Boží, kraluje nad celým světem, a vý
lévá milosti požehnání na přátely 1 nepřátely Své, Z
toho zde uvedeného patrně vysvítá, že Bůh pro hřích
zavrženým lidem nejen Vykupitele slíbil, nýbrž že Ho
na mnoho set let napřed, než Ho na svět poslal, světu
předoznámil a předobrazil, a tim ukázal v živém světle
Svou nestitlou moudrost, lásku a dobrotu; neboť:

a) Kdyby byl nedal toho přislíbení lidem, byliby se
musili obávati, že jsou od Něho zavržení na věky, a
že již nic není platno, činí-li pokání neb ne. Tak by
byli snad ještě hloub do hříchů zabředli, a ještě hvr
šími se staii. Vědouce ale, že jim Bůh Messiáše přislí
bil, nebylo jim třeba zoufati, nýbrž tím ochotněji své
napravení obstarávati.

b) Přislíbení Boží obsahovalo v sobě velikou slast a
útěchu ; neboť člověk v nějaké strasti postavený, dvoj
násobně jest nešťasten, uemásli žádné naděje, -že té
strasti jednou sproštěn bude. Jak žalostný jest stav ne
mocného, ví-li v jistotě, že mu žádný lék více nepo
může, že již umříti musí. Mnohem horší a trřaplivější
bylby osud lidský, kdyby Bůh ono přislíbení nebyl dal
lidem. On mohl sice i bez toho přislíbení v příhodný
čas pomoci lidem; ale pak by všickní ti nábožní lidé,
kteříž byli živi, než se přislíbení naplnilo, v úzkosti a
zármutku byli život svůj trávili, a v strachu ze života
odcházeli. Vědouce ale, že jim spomoženo bude, a že
nebudou zavržení na věky, velikou z toho radost cítili,
a v utěšené naději ze života tohoto vykročili.



247

Přislibení se úvliné ea Ježisí Christa
naplnilo. 

Všecko, což starobylí, Duchem Božím nadšení pro
roci o příštím Messiášovi poznamenali a předpověděli
na vlas a úplně na Ježíši Christu se naplnilo, tak, že
8 nemalým podivením čtvero evangelium, jednající o
životu a učení Ježíšovu, již v starozákonních knihách
nastiněno nalézáme. Neboť Pán Ježiš se právě- v ten
čas narodil, kterýž od patriarchy Jakoba a proroka
Daniele určen byl, v ten čas totiž, když těch šedesát
devět týhodnů uplynulo, a berla od Judy, t. j. všecka
moc a práva královská národu židovskému odjatá, a
dilem na Herodesa. krále cizozemce, dílem na Římany
přenešena jest byla. Pán Ježíš narodil se v času nej
příhodnějším a nejpřiležitějším, totiž kdvž pokoj pano
val v zemi židovské i ve všech okolních krajinách,
když pod správou jednoho 'velkomocného panovníka,
jménem Augusta, císaře Římského, národové tehdejšího
světa spojení, a jako spřátelení byli, a když náhbožen
ství Christovo po všech zemích snáze roznésti a rozší
řiti se mohlo. Proroei předpověděli, že Messiáš bude
míti slavného předchůdce, jenž připraví cestu před tváří
Jeho, a jenž bude hlas volajícího na poušti: a takovým
předchůdcem byl svatý Jan Křestitel, jenž „byl člověk
poslaný od Boha, a k němužto se slovo Páně stalo, aby
svědectví vydal o Christu.“ *) Proroci pravili, že se na
rodí z čisté panny v Betlémě: a Ježíš Christus v skutku
narodil ss v Betlémě vzav tělo na sebe z nejčistší
Panny Marie. Veškeren život Jeho všecko uskutečnil,
což o Něm proroci před sty lety předpověděli; neboť
činil veliké divy a zázraky, uzdravoval nemocné, mrtvé

') Jan. 1, 6, 



248

křísil, pánem celé přírody. se býti ukázal, nové nábo
ženství zvěstoval, a lide obracel k Bohu. Při tom všem
byl chudobný, opovržen, pronásledován, zrazen, za tři
cet stříbrných prodán, a od svých opuštěn, jak to David
a Zachariiš předpověděli. DPosléz byl mezi nešlechet
niky počten, z roucha svlečen, na kříž přibit a usmr“
cen. I to, co se po Jeho smrti událo, zjevně dokazuje,
že Ježíš Christus byl ten od Boha lidem přislíbený
Messiáš. Co Isaiáš o Jeho hrobu předpověděl, že totiž
bude v uci!tvosti, na vlas se vyplnilo; neboť nebyl to
liko vložen do slavného hrobu, nýbrž proroctví toto
skrze výroční oslavování a uctění Božího hrobu, kteréž
se každoročně na velký pátek a bílou sobotu v Církvi
katolické koná, až dosaváde se naplňuje. David proro
koval, že vstane z mrtvých a vstoupí na nebesa, a Pán
Ježíš v skutku vstal z brobu svého, sstoupil do před
peklí k nábožným arciotcům, kteříž tam v blažené na
ději svého vykoupení pokojně čekali, a pak vstoupil na
nebesa. — Věřte křesťané, Ježíš Christus byl vskutku
ten od Boha přislíbený Vykupitel světa, ježto všecko,
což proroci z vnuknutí Božího o příštím Messiášovi po
znamenali úplně na Něm -se naplnilo.

Učme se.z toho, že jistá a bezpečná jsou všecka
zaslíbení Boži. Jako se toto v plnosti času naplnilo ;
rovně tak i všechna jiná zaslíbení Boží jistojistě se na
plní. Bůh nám slíbil život věčný, budeme-li Jebo při
kázaní svědomitě ostřihati; ale vyhrožuje také věčným
ohněm, kdybychom opustili cesty. Jeho. Jedno i druhé
splní. A protož dobří a cnostní nechať se z přislíbené
odměny těší a radují; bezbožní a zlí ať se již najřed
třesou a strachují; neboť žádného nemine, což sobě
zasloužil. *)

+) Jirsík pop. dog.



249

HN.Článek víry.
O Ježíši Christů, Spasiteli světa.

„I v Jesu Christa, Syna Jeho jediného, Pána našeho.“

Ježíš Christus jest:
1. jediný a jednorozený Syn Boha Otce.

a) Za Syna svého prohlásil Ježiše Christa Bůh Otec
sám nesčíslnými znameními; neboť on to spůsobil, že
narozeného Ježíše nebeští duchové radostnými chva
lozpěvy oslavovali; že neobyčejná hvězda mudrce z vý
chodních krajin k jeslím Jeho přivedla; že Sémeon bu
doucí velikost Jeho Marii v chrámě prorokoval; a že.
Jan Křestitel, slavný předchůdce Jeho, na Něj jakožto
na Syna Božího ukazoval. Bůh Otec to byl, jenž při
Jeho křestu nebesa otevřel a s nebe volal: „Ty js: Syn
om) milý, v toběť jsem si zalíbil.“ *) A když později
pojal Pán Ježíš některé z učeníků svých, a vyvedl je
na horu soukromí, proměnil se před nimi. Tvář Jeho
zaskvěla se jako slunce, roucho Jeho učiněno jest bílé
jako sníh, oblak skvělý zastinil je, a slyšáu byl hlas s
oblaků řkouci: „Tentoť jest Sym můj milý, v němě jsem
st dobře zalíbil, toho poslouchejte.“ *) Proč to všecko Bůh
činil? Zajisté proto, aby nás ubezpečil, že Ježíš jest
Synem Božím.

b) Za Syna Božího problásil se před světem sám
Christus Pán takto: „Všecky věci dány jsou mi od Otce
mého : a žádný nezná Syna, jedině Otec; amiž Otce kdo
zná, jedině Syn, a komuž bude chtíti Syn zjeviti.“ *)
Jednoho času uzdraviv Pán Ježíš chromého, rozkázal
mu lože své domů nésti v den sobotní. Židé horšili se

proto nad Ježíšem; On ale řekl jim: „Oťec můj až do
savád dělá, i jáť dělám ;“ *) t. j. Otec můj dobročiní

') Luk. $. 22. — *) Mat. 17,5. — *) Mat. 11, 27. — *) Jan 5. —



250

tvorům svým po všecky dny i v sobotu, a já následuji
příkladu Jeho. Když Ho židé pro tato slova zabiti chtěli,
považujiíceto za rouhání se Bolu, nevyvracel Pán Ježiš
domnění jejich, cožby byl učiniti musil, kdyby byli v
omylu byli; nýbrž On ještě řeč a slova Svá potvrdil
takto: „Jakož Otec křísí mrtvé, a obživuje; tak i Sym,
kteréž chce oběivuje. Amiž zajisté Otec soudí koho: ale
veškeren soud dal Synu, aby všichni ctilů Synu jako ctí
Otce: Kdo nectí Syna, nectí Otce, kterýž ho poslal“ *)
I před radou židovskou, když Ho Kafáš zaříkal ve
jménu Boba živého, by pověděl, je li Christus, Syn Boží,
odpověděl takto: „Ty js: řekl;“ t. j. jest tomu tak, jak
pravíš. A aby žadné o tom nebylo pochybnosti doložil
ještě: „Pravím vám, od tohoto čusu uzříťteSyna člověka
seděcéhona pravici moci Boží, a přicházejícího v obla
cích nebeských“ *)

c) Za Syna Božího drželi Ježíše Christa svatí apo
šťolové. Svatý Jan Evangelista doklártá na konci svého
evangelium: „Tyto věci jsou psány, abyste věřili, že Je
žiš jest Christus Sym Boží.“ Nejslavněji ale dokázal
svatý apoštol Petr, že Ježíš jest Synem Božím. Jsa to
tiž tázan od Christa, za koho Jej drží, ve jménu všech
apoštolů pravil: „Ty jsi Christus, Syn Boha živého.“*)
Syna Božího poznali v Ježíši 1 jiné lidé. Když Pán
Ježiš přišel do domu Marie a Marty, řekla Jemu Marta :

„Pane, kdybys byl zde, bratr můj Lazar „pedyby um
řel.« Di ji Ježiš: „Vstaneťfzase bratr tvůj.“ Řekla Jemu
Marta: „Vím, že vstane při vzkříšení v den nejposled
nější.“ Řek l ji Ježíš: „Já jsem vzkříšení i život: kdo
věří ve mne, byť také umřel, živ bude, a každý, kdo
jest živ, a věří ve mě, neumře na věky. Věříš-li tomu?
— Odpověděla Marta: „Ovšem Pane, já jsem uvěřila,

9) Jan. 5, 21. — *) Mat. 26. — *) Mat. 16.



251

že Ty jsi Christus, Syn Boha živého,kterýž jst na tento
svět přišel.“ *)

Když se přibližoval F*žp s Nathanaelem k Ježíši,
řekl Pán Ježíš: „H le, právě Israelský, v němžto není
Isti.“ Di Jemu Nathanael: „Odkud mne znáš?“ (Odpo
věděl Ježiš: Prvé, než-li tě Filip zavolal, když jsi byl
pod fikem, viděl jsem Tebe.“ Odpověděl Jemu Natha
nael a řekl: „Mistře, Ty jsi Syn Boží, Ty jsi král
Israelský.“ *)

Když Pán Ježíš utišil bouři na moři, klaněli se
Jemu všickní, kteři na lodi byli, řkouce: „Jtstě Syn
Boží jsi Ty.“ *) .

Ježíš Cbristus jest
2. pravý Bůh; neboť: a) Připisuje se Mu Božské

jméno v evangeliu svatého Jana: „Na počátku bylo
Slovo, a Slovo bylo u Boha a Bůh byl Slovo.“ Jeho
početí, narození, život a smrf zjevně dokazují. Božství
Jeho. I kdyby byl sám o sobě neučil, že jest vtěleným
Bohem, ze skutků Jeho bychom poznati mohli, že Bož
ská podstata v Něm byla. Narození Jeho oslavovali ne
beští duchové plesajíce a světu je zvěstujíce. Při pro
měnění Jeho na hoře Táborské vylil se nebeský blesk
vůkol Něho. Při smrti Jeho třásla se země, skály pu
kaly, slunce se zatmělo, a mrtví vstávali z hrobů. Po
sléz nebe se Mu otevřelo, a On vstoupil do nebeské
říše. Apoštol Tomáš spatřiv po vzkříšení Ježíše, a pře
svědčiv se o ranách Jeho zvolal: „Ty js: Pán můj a
Bůh můj.“ A svatý Jam, miláček Páně, piše v epistole
své takto: „Tenť“ (Syn Boží) jest pravý Bůh, a život
věčný.“

b) Má Božské vlastnosti; jest totiž věčný; neboťse
modlil k Otci svému takto: „Oslavíš mne, Otče, slávou,

") Jan 11.,— 2)Jan l- s) Mat. 14.



292

kterou jsem u tebe měl, prvé než-li svět byl.“ *) A k ži
dům pravil Ježíš: „Pravém vám, prvé než-li Abrahám
byl, já jsem.“ *) Archanjel Gubrieř řekl o Něm Marii
takto: „A kralovatt bude v domě Jakubově na věky, akrálovstvíJehonebudukomce.“*)—| Jestvšemohoucí,
což patrně dokazují Jeho divy a zázraky. A svatý Jan
praví: „Všecky věci skrze Něho učiněny jsou, u bez
Něho mic není učiněno, což učiněno jest ;“ — musí tedy
všecku moc miti. — Jest vševědoucí; neboť znaje my
šlení zákonníků řekl: „Proč myslíte zlé věci v srdcích
svých ?“ *) On předpovídal budoucí věci, kteréž se vy
plnily n. p. zkáza města Jerusaléma a t. d. — Jest
dodrotivý, neboť nesčislných dobrodiní prokazoval lidem
svými zázraky. Jest svatý, neboť vytýkal židům: „Kdo
z vás bude mne trestuti z hříchu?“ A Písmo svaté
praví o Něm takto: „Takového zajisté nám slušelo míti
biskupa svatého.“ *) Jest spravedlivý, trestal bříšníky:
již zde na zemi, i bude jednou soudit. — Jest mělo
srdný, odpouštěl hříchy a dosud odpouští ve svátosti
pokání, když se napravujeme. — Jest pravdomluvný, ne
boť řekl: „Jať jsem cesta, pravda 1 život.“ *)

c) Christus sám připisoval sobě stejnou s Bohem Ot
cem bytnost a podstatu, řka: „Já a Otec jedno jsme.“
„Kdož vidí mne, vidíť %Otce.“ ") Proto patří Jemu čest
a poklona jako Otci. „Ve jménu Ježíše ať kleká každé
koleno nebeských, zemských 1 pekelných.“ *) Jistý horlivý
katolík zacpal ústa roubačům, upírajicím Božství Chri
stovo takto: „Jestli Christus není Bůh, kterak se na
Něm vyplnila všecka proroctví? Kterak mobl rozšiřiti
učení, kteréž lidi k dokonalému. poznání Boha a jich
povinnosti vedlo? Kterak mohl takové divy a zázraky

") Jan 17. — *) Jan 8. — *) Luk. 1. — * Mat. 9. —

5) Žid., 7 46. — *) Jan 14. — ") Jan. — *) Fil. 2.



203

konati, o nichž Židé i pohané svědčí? Kterak mohli ve
jménu Jeho apoštolové i učeníci Páně tak divotvorně
působiti? Kterak se v tak kratičkém čase křesťanstvo
po celém světě rozšířilo? Kterak všecka schytralost a
zloba nebyla s to mu odolati a vyhladiti je? Nejsou-li
křesťané nejcnostnější a nejšťastnější lidé zachovávajíce
předpisy evangelium Christova, a poslušní jsouce jediné
pravé Církvi, již byl založil Christus? — I nemohli
jemu odpověděti. *)

Naučení mravné. a) Přesvědčeni jsouce, že Ježiš
jest Synem Božím a pravým Bohem, musíme věřiti, že
vše, cokoliv světu zvěstoval, jest jistá, neomylná, svatá
pravda. Proto také jest jedna z nejpřednějších povin
ností každého křesťana, by vše, cožkoli Ježiš Christus
zjevil, přepilně se znáti učil, a bál se, poznalým prav
dám na odpor jednati.
«b) Jisto-li, že Ježíš Christus, původce našeho nábo
ženství nebyl pouhým člověkem nýbrž i Bohem; jsme
tim ujištění, že náboženství naše jest nejdokonalejším,
že se nikdy porušiti nedalo, že nikdy opravy nepotře
bovalo, aniž kdy potřebovati bude, že nikdy nezabyne,
jsouc dílem Boba živého, předmoudrého a všemocného.

c) Víme-li, že Ježíš jest pravý Bůh, vzdávejme Mu
čest a Božskou poklonu, kteráž náleží Bohu; neboť sám
Syn Boží praví: „Kdo nectí Syna, nectí Otce, jeně ho
poslal.“ *). Blažení duchové nebeští klanějí se Jemu, a
prozpěvují chválu Jeho, a my bídní bychme ge zpěčo
vali klaněti se Jemu, Jej chváliti, a Jemu sloužiti?
„Kdoby pak mne zapřel před lidmi,“ vyhrožuje sám Syn
Boží, „zapřín bude před anjely Božím.“ *)

Ježiš jest také pravý člověk dle těla i duše, to
poznáváme
O A“

") Podstr. Výk. — *) Jan 5, 23. - *) Luk. 12, 9.



254

a) z celého života Jeho od narození až k smrti. On
měl skutečně tělo lidské, záležející z kostí a krve. On
se narodil a měl všecky potřeby lidské : požíval pokrmu
a nápoje, cítil hlad a žízeň, rostl, umdlel tělesně, trpěl
hrozné muky a bolesti, a umřel jako jiný člověk. On
měl, i lidskou duši: prospival moudrostí, byl poslušen
svých rodičů 1 svého nebeského Otce až k smrti kříže;
pokoušen byl od ďábla; cítil radost na svadbě v Káni
Galilejské; s ubohými měl útrpnost; horlil vyháněje
prodavače z chrámu; plakal nad Jerusalémem, při smrti
Lazarově; truchlil, pociťoval úzkost v zahradě Jetse
manské, a okoušel všecky strasti smrti, a konečně umí
raje poručil duši Svou v ruce nebeského Otce.*

b) Nazýval se sám Synem člověka řka: „Lišky dou
pata mají a ptactvo nebeské hnízda, ale Sym člověka
nemá, kde by hlavu sklomi.“ *)

Christus byl pravý člověk, nám 've všem podoben
kromě hříchu. Onf byl prost hříchu prvotního; neboť
byl nadpřirozeným spůsobem z Ducha Svatého počut;
aniž hříchem skutečným se poskvrnil, což sám vyznal
předstiraje židům: „Kdo z vás může mne trestali z
hříchu?“ *) — I Pilát aznal Jej za nevinného. Že pak
nemaje viny na sobě, přece trpěl a umřel, stalo se do
brovolně, aby smrtí Svou shladil vinu naši, což opět
potvrdil takto: „Život svůj pokládám za ovce své
Nižádnýt ho nebeře, ale já jej pokládám sám od sebe. *)

Ježíš Christus jest tedy Bůň a spolů člověk; neboť
s Ním co člověkem- již od početí úzce spojena byla
druhá osoba Božská. Maje, jak jsme viděli, dvojí při
rozenosť, dvojí rozum, dvojí vůli — Božskou i lidskou
— nicméně není přec leč jedna osoba, a to Božská.
Čteme-li v Písmě svatém slova Christova: „Já a Otec

—Mb
) Mat. 8. — *) Jan 8. — *) Jan 10.



255

jedno jsme“ a jinde: „Oťec věčší mne jest,“ kteréž se
zdají sobě býti na odpor, snadno jich sobě můžeme
vyložiti; neboť pokud jest Ježíš Christus Bůh, Oni
Otec jedno jsou; pokud pak jest člověk, jest Otec
věčší než-li On.

Naučení mravné. a) Syn Boží stal se člověkem
vzav na sebe křehké tělo lidské. Pomněte křesťané,
jaká to láska k bídným lidem. Velebnost Božská při
kryla se lidskou nízkostí, Boží síla a moc naší mdlobou
a slabostí! Ten, jenž jest Pánem věčné slávy, jenž jest
radostí anjelů, Pán všemohoucí, kterýž den a noc, léto
a Zimu stvořil, kterýž všecky světy řídí a spravuje, kte
rýž bezedné hlubiny mořské dechem větrů svých na
dýmá, a kterýž slávu a velebnost Svou v oblacích roz
prostírá, ten nestihlý, neobsáhlý, všemohoucí světa Pán
chodil v tomže těle, v jakémž my chodíme, a s Bož
stvím svým spojil tuže duši, jakovouž my máme. 0
poznej, světe, tuto nestihlou milost, koř se a klaň Christu
Pánu, a chval Bo každý jazyku lidský.

b) Ježíš Christus jako člověk jest vzor lidské doko
nalosti, jižto vezdy následovati máme, k čemuž nás po
vzbuzuje sám takto: „Příklad zajisté dal jsem vám,
abyste, jakož jsem já učíml vám, i vy- též čímli.“ *)
Chraňte se křesťané (Christem povýšenou přirozenost
lidskou poskvrňovati hříchem.

c) V trápeních a v protivenstvích, ve všech starostech
důvěřujte v Christa; neboť On zná lidské bídy, jež sám
dobrovolně snášel, máť s nimi útrpnost, jest mocným
přímluvčím a spomoeníkem naším. *)

3. Ježíš Christus jest náš Pán, zákonodárce a učt

by

") Jan 13. — *) Podstr. Výk.



256

tel. On se jmenuje naším Pánem
a) proto, že nás jako Bůh stvořil,
b) že nás předrahou krví Svou vykoupil, a
c) proto že jsme na křestu svatém dobrovolně při

sahali k praporci Jeho.
a) Ježíš Christus nás jako Bůh stvořil; neboť svatý

Jan praví: „WVWšeckyvěci skrze Něho učiněny jsou, bez
Něho mic není učiněno, což učiněno jest“ *) A svatý
apoštol Pavel volá takto: „Ty Pane na počátku zalo
žil jsi zemi, a dílo rukou Tvých jsou nebesa.“ *) Z toho
vysvitá, že v Christu živi jsme, hýbáme se a trváme:;

že Jeho lidem, ovcemi draze vykoupeného stáda Jeho
jsme. Proto povzbuzuje nás žalmista Páně k nejhlubší
úctě Jeho takto: „Pojďte, klanějme se a padejme (před
Nám) : i plačme před Hospodinem, kterýž učimil nás.“ *)

— On jest naším Pánem
b) proto ženás vykoupil; neboť k našemu vysvobo

zení vydal se dobrovolně na smrt, aby nás z moci
ďábla vydobil, a sobě přivlastnil. Svatý apoštol Pavel
to potvrzuje takto: „„Nalo zajisté Christus umřel, i a
mrtvých vstal, aby nad mrtvými 1nad živými panoval“ *)
Z toho poznati musíme křesťané milí, že, ať žijeme aneb
umíráme, jen Christu žíti a umírati máme. Proto máme
také vezdy svým zdravím, svým časem, svým bohat
stvím — slovem vším jen dle vůle Ježíše vlásti, a my
šlení, řeči a skutky vezdy dle zjevené vůle Boží říditi,
při volení stavu a povolání ano při každém jednání
Jeho radu a požehnání si vyprositi; neboť On jest na
ším Pánem, a my jsme poddaní Jeho. — ,„Christus jesť
mým Pánem“ v těchto slovech hledala svatá Teresie
útěchu a posilu ve všech případnostech a strastech ži
vota vezdejšího. Doráželo-li na ni nějaké pokušení, zvo
lala takto: „Odejdi satane, ode mne, tobě nesloužím.

-W Jan 1, 8. — *) Žid. 1, 19. — *) Žalm 94, — *) Řím. 14,9



252

Celá přmáležím Christo, kterýž mne získál sobě draho
cennou křví Svou. „Christus jest Pánem mým, a já jsem
děvkaJeho. — Doléhaly-li strasti .a rozličné trápení na
ni, trpělá-li nevýslovné bolesti, volala takto: „Zde muč,
zde pal, Pane, dle svaté vůle Své; neboť Ty jsi Pán
můj, jenž jsi mue vykoupil předrahou krví Svou. Já
jsem služebnice Tvá, Ty máš moc kárati a trestati mucdleSvélibosti“—| Nevímjakmnohojestkřesťanů,
kteří následují krásný příklad velké trpitelky této! Jed
nání mnobých křesťanů v -křížieha trápeních jest hříšné
a vzdorující velmi, a takovým hříšným počínaním voz

množují ještě bídy. a trápení svá! — Ježíš Christus jest
našim Páhem,neboťxv 

c) všíckni jsme dobrovolně přisahali va křestu sva
tém k praporci Jého. „Odříkám se satanáše, i všech
skutků jeho, i'vší pýchy jeho“ tak jsme přísahali, u za
slíbili se slavně službě Ježiše Christa, uznavše Ho za
Pána a .Mistrá svého, a přijavše evangelium Jeho za
zákon, a příklad Jeho aa pravidlo života svého. Kře
sťané, nechte -si otévřiti křestní knihu, v kteréž zazna
menáni jste co služebniei Christa, ona stává posuď; váš
slib zavazuje vás k věrnosti až' do smrti. Kdo'se 'osměli,
kdo chce zrušiti slavný slib? „A komu chce -takový ně
věrník přináležeti, opůstí-li hanebně Pána svého? Hříš
niče, ty se rdíš?. Otázka tato obnovuje hryzy, jakými
tě bodalo tisíckráte již pobouřené svědomí tvé. Viz, že
opustiv Christa, uvrhnul ses do náručí ábla! — Utr
bači, hrdopyško, ožralče, chlipníku, kdekoliv jsi, rci,
co ti učinil Christis Pán, že jsi Ho opustil, a vlowrdil
se ku prapořei ďábla? —

Mimo to nazýváme Ježiše Christa :zdkonodárcen,
proto že nám zákon — přikázaní — dal, jak Bohu
sloužiti, sebe vespolek milovati, a jak živi býti máme,
abychom spasení byli. ,Nedommnívejtese““ praví Christus



258

Pán, „še jsem přišel rušit zakona; nepřišelť jsem rušil,
ale naplnit“ *) A svatý apoštol Pavel nabízí nás takto:
„Jeden druhého břemena neste, a tuk mnaplníte zákonChristův.“*?)© Učitelem,anebjakHosvatíapoštolové
jmenovali, mistrem sluje proto, že v třicátem roku věku
svého po tři roky své krajany v pravdách svatých vy
učoval, a dosaváde draze vykoupené ovce Své akrze
náměstky a učeníky své — biskupy a kněze — vyučuje,
8 nimiž zůstati přislíbil až do skonání světa.

Mravné naučení. Christus jest náš Pán, nemusí-li
Mu te“y každý býti pokorně oddaným ? Není-li každý
povinnen 8 nejvěčší ochotností plniti rozkazy Jeho? Ne
musíme-li se těšiti z toho, že služebníci tak mocného
Pána jsme? — Neváhejtenikdý křesťané milí, a vez
měte jho Jeho na sebe, učte se od Něho, a naleznete
odpočinutí dušem svým ; neboť jho Jeho sladké, a břímě
Jeho lehké jest. Který pánbyl tak dobrotivý a laskavý
k nám jako On? —

Svatý Polykarp mučeu byv od pohanského soudce,
a nucen k tomu, by Ježíše zapřel a Jeho se odřekl,
pravil: „Přes sedmdesát let sloužím již Christu, a skrze
celý ten čas mne nejen nic zlého neučinil, nýbrž všecky
možné milosti mně prokazoval, jakbych mohl nyní tak
nevděčným býti k pánu tak dobrotivému, službu Jeho
opustiti a Jemu se zprotiviti? — Slova tato i my vezdy
na paměti mějme, když nás tělo, svět a ďábel ku pře
stoupení svatých přikázaní Jeho dráždí a pokoušejí,
a raději smrt podstupme, než bychom Pána tak laska
vého a dobrotivého urazili. Řiďme se příkladem, jakýž
nám pozůstavil mučeník Páně svatý Firmus s přitelem
svým Rustikem. Oba byli na rozkaz císaře Maksimiana
pohana L. P. 305 před soud pohnáni. Císař usilovalP

?) Mat. 5, 17. — *) Galat. 6, 2.



250

jich dříve slibováním vznešených důstojností, pak i vý
hrůžkami k modlářství přinutiti; oni ale neohroženě
odpověděli takto: „Čiň s námi co chceš, my se modlám
rukou dělaným klaněti nebudeme majice' Spasitele Pána
našeho Ježíše Christa na nebesicb, jehožto samého se
bojíme, jemuž samému se klanime, a jemuž až do smrti
sloužiti chceme.“

Význam nejsladšího jména Ježiš, kteréž
ctiti a vzyývati imnámev tělesných 1 du=

chovních potřebách našich.
Jezus neb Ježíš znamená tolik co Spasitel;

neboť anjel Páně pravil k Josefovi takto: „Porodiť pak
(Marie) syna, a nuzůveš jméno jeho Ježíš: onť zajisté
vysvobodí lid svůj od hříchů jejich.“ *) Nejsladšímu
jménu Ježíš ustanovila Církev svatá zvláštní slavnost,
a uděluje plnomocné odpustky všem věřícím, kteří s
čistým a kajicím srdcem ctějí a vzývají nejmocnější
jméno toto; neboť „není v žádném jiném jménu spasení“
praví“Písmo svaté, „neboť není jiného jména pod nebem
daného lidem, v němž bychom měli spasení býti“ *)
Proto je vzývati musíme

a) v tělesích, i
b) v duchovních potřebách našich.

a) V národu Iberierském u Černého moře přebýva
jícím, žila křesťanská otrokyně neobyčejné krásy a pře
veliké cnosti. U toho divokého a neumělého národa,
jenž žádných neměl lékařů, bylo obyčejem, že. nemocné
své dům cd domu nosívali tážíce se, kdoby věděl ně
jaký prostředek. Jednou byla tázána i tato otrokyně,
„Nevím žádného lidského prostředku,“ odpověděla, „než
Bůh, jemužto se klaním může i mrtvým život navrátiti,

") Mat. 1, 21. — " Skutky apost. 4, 12. mma



tím spíše nemocné uzdraviti.“ I počala se ve jménu
Ježíše za nemocné dítě modliti, a po chvíli odevzala je
matce jeho uzdravené.

Pověst skutku toho došla až ke králové bolestným
neduhem již dlouho sklíčené. I dala se k otrokyni
donésti, a též vzývaním jména Ježíše otrokyní hned
zhojena byla. Po časo přišel sám král na lovu do veli
kého nebezpečenství, i vzýval jméno Ježíš, a hned byl
osvobozen. Z vděčnosti přijal král s celým národem
svým křesťanské náboženství, a nábožná otrokyně, která
k rozšíření křesťanské víry tak přispěla, Christinou na
zvána byla. ")

Ježiš jest křesťané milí tak mocný dnes jak8' jindy ;
ale důvěra a víra lidu oslábla. Navrafte se k pevné
víře nábožných předků svých, pak se i na vás vyplní
slova Páně řkoucího: „Začkol? prosoti budete Otce mého
ve jménu mém, dáť vám.“ *) — Přejete-li sohě pože
hnání při práci, při řemesle a při hospodářství: násle
dujte -příklad svatého Petra, kterýž rozestřel síť svou
ve jménu Páné, a v okamžení požehnáno jemu, oč
celou noc marně se namáhal. Žádate-li -v nemocech
uzdravení, vzývejte jméno Ježíše; onoťjest nám ne
vyhnutelně potřebné ve všech tělesných -potřebách
našich. Ale i ďuševné mnohem strašlivější neduhy bý
vají léčeny jen Ježíšem Christem.

b) V Sasích povolán byl duchovní k vznešenému
nemocnému, kterýž příchozího kněze oslovil takto:
„Pane kazateli! jsem velmi nemocen a obávám se, že
umru; dal jsem vás volati a prosím, byste mně něco
potěšiteluého řekl. Jednu věc si ale od vás vyprošuji,
totiž abyste mi o Ježíši nic nezmiňoval.“ Duchovní mu0

") Macana Výbor. — *) Jan 16, 23.



261

odpověděl: „Jest mi to milé, že jste mi to hned řekl;
neboť to by právě bylo první, čím jsem vás chtěl po
těšiti. Proto ale máme dost jiného, čím se baviti můžeme.
Smím-li pak o Bohu mluviti s vámi?“ „O ano“ odpo
věděl nemocný, rád vás poslechnu; neboť před Bohem
měl jsem vždy velikou úctu.“ — „Začneme tedy“ pravil
kněz, „o lásce Boží;“ a mnoho vypravoval nemocnému,
jak Bůh svým tvorům zvlášť ale člověku Svou nejvěčší
lásku prokázal. Rozmluva nemocného velmi 'potěšila.
Při odchodu prosil kněze, aby brzy zase přišel, a jej
opět něčím potěšil.

Při druhé návštěvě vyjádřoval kněz nemocnému
všemohóucnost, moudrost a vševědoucnost Boží, která
rozmluva již přísnější byla než první, proto ale předce
nemocnému byla příjemná. Třetího dne mluvil duchovní

0 svátosti Boží, v kteréž řeči dokázal že Bůh jen dobré:
chce-a miluje a všechno zlé opovrhuje. Řeč tato: ještě
vice přísnosti obsahovala, hůře ale bylo čtvrtého dne,
kdy kněz o spravedlnosti Boží živě mluvil a dokázal,
že. Bůh vše, i sebe menší dobré odměniti, vše i sebe:
menší zlé potrestati musí. „Pane kazatelil“ zkřikl ne
mocný, „již to nevydržím; ach jak jest mi úzko; je-li
Bůh tak svatý a spravedlivý, jak pravíte, jsem ztracen
— na věky.

Na to odešel kněz, aniž se přihlásil příštího dne;
neboť čekal, až se ujme řeč jeho, a kořeny pustí v
srdce nemocného. Nemoha se dočkati kněze poslalne
mocný pro něj, a oslovil jej takto: „Pro Bůh, -pane
kazateli, pomozte; nevím, co úzkostí mám činiti; ach
potěšte mne něčím! Mně jest jakobych již byl v pekle,
aneb jakobych měl peklo. v sobě; pro Bůh! poraďte,
čím bych se upokojiti mohl?“ — Kněz ale odpověděl;

„Nevím, co bych vám ještě říci měl, krom toho, že. Bůh
sice milostivý jest. ale i také spravedlivý. a -tudiž musí



2062

vše zlé trestati. Spravedlnost Jeho to byla, jež první
rodiče naše vybnala z ráje. Nejlaskavější Bůh ustanovil
sice prostředek, kterým se přísné spravedlnosti Božské
zadost učiniti může, o tom ale nechcete vy ničeho sly
šeti, a proto nemohu vás teď z bídného stavu vašeho
vytrhnouti.“ S velkou dychtivostí žádal nemocný zvě
děti prostředek ten, aby jen zachrániti. mohl ubohou
duši svou. „S radostí bych vám to řekl“ pravil kněz,
„ale musíte dříve dovoliti, abych vám něco o Ježíši říci

mohl.“ — „Otče duchovní, prosil nemocný, pro Bůb
prosím, mluvte co chcete, jen když mi 8pomožeuo
bude !“ —

Teď počal kuěz zvěstovati evangelium nemocnému,
a dokázal mu, že Ježíš, kterýmž dosaváde tak hanebně
opovrhoval, jeho Pán a Bůl:, jeho Stvořitel a-Vykupitel

jest, který za všecky hříšníky na Bříži krev Svou vy
cedil a v Církvi Své oblažující svátost pokání ustanovil,
v nížto každý kající hříšník nalezne milost a odpuštění.

Kámen spadl se srdce nemocnému, pokořilť se la
skavému Ježíši, kterýž i hříšníky do náručí svého při
jímá 8 nepochopitelnou laskou. S pobožným a skrouše
ným srdcem přijal svátost umírajících a tiše usnul v
Pánu! ")

Křesťané utikejte se v potřebách duchovních k Je
žíši. Řiďte se svědomitě veždy dle rady svatého Anto
nína Paduanského jenž praví: Pokouší-li ďábel tebe,
vzývej jméno Ježíš: Volej : ve jménu Ježíše, kterýž vě
trům i moři přikázal, odejdi ode mne. Celé peklo třese
Be před svatým jménem tímto. Proto bratří a sestry v
Christu! když bída, nouze, trápení a kříže stibají vás,
když často již nevíte rady sobě, chvátejte jen s pevnou
důvěrou k Ježíši, a vzývejte jméno Jeho, On jistě po

') Beispiele des Guten,



203

může vám; důvěřujte v Něj, spoléhejte se na pomoc
Jeho, nepřijde-li dnes, jistě přijde zejtra; a kdybyste
vše pozbyli a ztratili, netraťte nikdy důvěry v Něho!
Volejte s důvěrou dnes a vezdy takto: Ježíši! nikdy
již nespustím se Tebe, cele odevzdávám se Tobě. A

když smrtí zbledne tvář má, a utichne v prsou srdce
mé, když vše opustí mne, zůstaň Ty při mně, ujmi se
ubohé duše mé, Ó Ježíši má touho a spáso. Amen

O křesťanském pozdravení.
Prastarý a chvalitebný jest obyčej v Církvi kře

sťansko-katelické pozdravovati se jménem Ježíše Christa.
Tím svatým jménem žehnali se naši křesťanští před
kové léhajíce i vstávajíce ; tím přesladkým jménem po
čínali a končili své modlitby a práce; tim přemocným
jménem tčšívali se W souženích, v strastech a v nebez
pečenstvích ; proto nařídil Otec křesťanstva papež Bene
dot XIII., aby křesťané odloživševšeliké liché a marné
pozdravování na potkání se a při návštěvách jménem
Ježíše Christa se pozdravovali, a udělil odpustky všem,
kteří srdečným pozdravením tímto rozmnožují čest a
chválu Spasitele světa. Chcete-li věděti z jakých úmyslů
nařídil Otec celého křesťanstva srdečné pozdravení toto?
odpovídám: a) abychme si častěji za den zpomněli na
Spasitele našeho Ježíše Christa,

b) aby tímto pozdravením zrušena byla všeliká zlost
a nepřátelství mezi křesťany;

c) aby přestala mezi křesťany všeliká lichá pozdra
vování, a konečně

d) aby pozdravením křesťanským zadost učiněno bylo
Christu za všeliké křivdy.

a) Křesťané pozdravují se jménem Ježíše Christa, aby
se častokráte za den rozpomněli na Spasitele svého ;
neboť jsou lidé — a žel Bohu i přemnozí křesťané —



204

jenž zaryti bývají v obchodu a v časných starostech
svých tak, že málo kdy, a mnozí téměř nikdy na Boha
ani nezpomenou. Takovi pokřestění pohané léhají, vstá
vají, zasedají k jídlu a utřevše si ústa vstávají od
stolu ani křížem se neznamenajíce. Tito nemaji kromě
poubého jimnéna docela nic na sobě křesťanského ; a přec
chtějí 8 ostatními věrnými křesťany ve všem rovný po
dil mítil —

V Pismě svatém čteme, že spravedlivý Bůh trestal
tisice z Israelitů náhlou smrti na poušti. A proč? Proto,
že nevděčníci nevšímali sobě nevýslovných dobrodiní,
kterými jich takřka obsypával dobrotivý Bůh. Zázrač
ným spůsobem vysvobodil je Bůh z otroctví Faraonů
Egyptských, vedl jich suchou. nohou přec rudé moře,
nechal jimna poušti zázračnou mannu padati s nebe,
částoval je křepelkami, a vysvobodil je z rukou mno
hých, nepřátel; ala. poslyšte a zhrozte se: „oni zapome
nuli. na. dobrodiní. Jeho, a na divyt Jeho, kteréš. jim
byl ukásal.“ *) Za hroznou a do: nebe volající nevděč
nost. zasloužili, hrozné tresty. Proto volá jistý. otec cír
kevní takto: Kéž. bychme my křesťané nenásledovali
hrubé. nevděšnosti. židů: Dobrotivý Bůh nás živí a za
chovává; dává: nám život, zdraví, pokrm, pokoj a jiná
nevýslovná, dobrodiní; a přec jsou lidé mezi námi, jenž
na mnohé; darezanosti více pamatují, než-li na předobro
tivého Boha! Bože, osviť jich, a. zahřej milostí Svou le
doxé: srdce jejiah, aby: za. včas. káti se mohli za hrubý
nevděk svůj! Kéž by takoví aspoň teď začali zadost či
niti nařízení: Otce. křesťanstva, kterýž. odporučuje kře
sťanům pozdravení jménem Ježíše Christa, aby se ním
často obnovovala památka dobrodiní Jeho, a. povinná
čest a chvála vzdána byla od křesťanů Jemu ! —

") Žalm77; 11,



265

b) Pozdravení křesťanské ustanoveno bylo, aby tím
mocným jménem přetržena byla všeliká zlost a nenávist
mezi křesťany; neboť smutná zkušenost učí, že i mezi
křesťany — následovníky Páně — jsou mnozí hrdí,
zlobiví a mstiví, tak že by bližního svého snadno uškr
tili, jest-li je někdy — třeba nerad — urazil — Ta
koví zlobivci a hrdopýšci vybýbají každé příležitost
smířiti se s bližním svým ukazujíce ve svém chování
takovou drzost a surovost, za jakou by se i pohané
zastyděli. „Ačkoliv takovým pokřestěným pohanům při
každé příležitosti předstírá se velké přikázaní Boží o
lásce k bližním; ačkoliv přísně doráží Církev svatá na
hrdé a zkřemenělé srdce jejich dokazujícjim, jak škodné
a nekřesťanské jest jednání jejich nejen pro velké po
horšení z takové Ssurovosti pocházející, nýbrž 1 pro
urážku a ustavičnou příležitost k rozmáhaníse obapolné
zlosti : přec se nepřemábají prokazovati ublížitelům svým
služby křesťanské -lásky, a bývají li donuceni k tomu,
stává se: to pouzepokrytským a jidášským spůsóbem,
kterýž- patrně jeví ukrytou a doutnající nenávist. Šere
dný příklad máme na kajnitských bratřích Josefa Egypt
ského, jehož, nenáviděli amž mohli k němu co pokojně
mluvity *), proto, že ho otec více miloval, a více vyzna
menával pad ně. Mluvili-i k němu, stávalo se to hru
bými a nešetrnými slovy; a zmínil-l: se některý o něm,
ušklebovali se závistníci dávajíce mu potupná jména. —
Kdoby si pomyslil, že i v lůně křesťanstva přebývají
takoví. hrdí a drzí zlobivci, jejichžto jedovatý jazyk při
každém: hnutí vychrluje zlost a nenávist proti svým
bližním. Prospívá-li pak v takových pádech pozdravení
křesťanské? Zajisté aspoň z věčšího dílu; neboť zdrá
há-li: se takový vzteklec neb vzteklice pozdravit ublí

t) Genes. 37,



266

žitele z křesťanské lásky, učiní to snad přec z lásky
Ježíše Christa. Proto nařídila Církev svatá a přikazuje
posud křesťanské pozdravení, aby mocným jménem Je
žíše Christa přetrhla se všeliká nenávist a přestala vše
liká nepřátelství mezi křesťany.

Pozdravením tímto odstraněny býti mají všeliké
lsti faleš, a pokrytské lži, kterýmiž oplývají obyčejná
pozdravování lichého a marného světa. Mnohý přeje n.
p. bližnímu svému „dobrý den“ a přec se všemožně
snaží, aby mu ho co nejvíce ztrpěil! Na začátku no
vého léta přejí si mnozí. „šťastný novýrok“ ale v srdci
mnohých takových vře kajnská žádost: „kéž by tě“ňižďasvzalvtutochváli!“© Neslýcháteličastokrásnénázvy
mezi lidmi: „bratře, sestro““— libezná to jména — dejž
Bůh, aby všickní křesťané žili vespolek jako dobří bra
tři a sestry; ale mnozí takoví bratři jsou kajnité a ne
přátelé nejzuřivější, chápajíce se, ano vyhledávajíce
každičképříležitosti nejen uškoditi, nýbrž zničiti bliž
ního svého. Takovým spůsobem pozdravil Joab Amasa
řka: „Zdráv buď bratře“ a políbiv bo, vrazil meč do
života jeho. -- Pryč tedy s lichotou a ďábelskou oše
metností. Volejme raději s bezelstným a upřímným srd
cem: „„Pochválenbuď Ježíš Christus“ a pak nám zaví
tají lepší časy.

O křesťanském pozdravení psal protestanský básník
Klopfstok příteli svému básníku Denis-ov?, knězi z řádu
Jesuitů takto: „Závěrka Vašnostina psaní (totiž pozdra
vení křesťauské) byla mi velevítanou, a pohnula mne.
velmi. Božské dítě Betlémské budiž i 8 Vámi. Napadla
mi přitom udalosť, kteráž se mi přihodila na cestách ve
Švýcařich, a pohnula mne nápodobně. Vystoupiv totiž
jednoho krásného dne z vozu, konal jsem kus cesty
pěšky, vzdaliv se trochu od spolůcestujících. Potkávaje
ldi, byl jsem od každého pozdraven takto: „Pochválen



201

buď Ježíš Christus.“ Tehdá jsem ještě nevěděl, že jest
to pozdravení, proto jsem neuměl ani patřičně podě
kovati; ale nemohu vyslovit, jak mne dojalo krásné to
pozdravení. Odpověď: „Na věky, amen,“ o níž jsem se
později dověděl, přišla mi tak přirozená, že jsem se
divil, proč mi tak jednoduchá a příslušná slova tehbdáž
nenapadla. Vyznávám, že křesťanské pozdravování jest
mnohem libeznější a spasitelnější, než-li nechutné a ci
tuprázdné „dobrý den“ „dobrý večer“ „ponížený slu
žebník“ a t. d. *)

c) Pozdravení křesťanské jest ustanoveno, aby se ním
zamezla příležitosť k rozmluvám škodným a nebez
pečným. Christus Pán vysílaje apoštoly k hlásaní sva
tého evangelia po celém světě, přikázal jim, aby žád
ného na cestě nepozdravovalti. *) Divíte se, proč to učinil?
Či myslíte-li, že jim vnucoval nevlídnosť? Nikoliv; chtěje
totiž, aby apoštolský úřad jedině na zřeteli měli, a
ničím 88. v něm baviti nedali, zakázal jim tehdější
klevetná pozdravování, při kterýchž se lidé zastavovali
rozmlouvajíce, a rožličné marné věci tlachajíce. Posuďte
jen, jak mnoho neštěstí povstalo již z marných a lichých
pozdravování světa mezi mládeží různého pohlaví?
Přání „dobrého dne“ zavdalo příčinu k zastavení se a
k rozmluvě, z rozmluvy povstala známost, od známosti
přišlo to k tajným návštěvám, při kterých to došlo až
k neslušným žertům a konečně — k hanebnostem.
Komu ale při křesťanském pozdravení Christus Pán
ustavičně na mysli tane, ten zajisté vyhýbati bude vše
likým poboršlivým rozprávkám, kterýmiž se zneuctívá
nejsvětější jméno Ježíše Cbrista. — Konečně nařizuje
Církev svatá křesťanům pozdravovati se jménem Ježíše
Christa, aby

') Mehler's Beispiele. — *) Luk. 10.



268

d) ae zadost učinilo za. křivdy, kteréž trpěti musí Je
žiš Christus nejen od pohanů a židů, nýbrž žel Bohu
od mnohých nepravých křesťanů, kteří v krčmách, při
plesích, při práci, při koupi neb prodaji, v provinilých
strastech jméno Boží nejen zneuctivají, nýbrž se i rou
hají Jemu. — Pak jsou křesťané, kterýmž pozdravení
křesťanské jest sprosté; a proto stydí se vyslovovati
jméno Ježíše Christa, aby se jim marnochtiví a víry
prázdní osvícenci (!) nevysmívali. Takovým hrdým a
nadutým křesťanům jest lichota a marnost světa mi
lejší! — Nejsvětější jméno Ježíše Christa jest jen za
slepeným židům pohoršení a surovým pohanům bláz+
novství, jak praví svatý Pavel I. Korintským ; zatím.
ale žel Bohu! jest mnoho pokřestěných pohanů, kteří
se stydí za jméno Spasitele svého! Obávám 88, že- toho
pykati budou pozdě, až je zastihne výhrůžka Páně řkou
cího: „Kdoby se styděl za mne a za řeči mé, 2a toho
se bude styděti 1. Syn člověka, když příjde v slávě své.“ *)

Věřte.křesťané, že pozdravení křesťanské jest ta
nejkrásnější pochvala na nebi i na zemi.

Jistá nábožná stařenka připravovala se. k smrti.
Zpovědník jejt zaopatřil ji svátostmi umírajících, a: těšil
ji blaženosti, jakouž dosáhne na věčnosti. Umírající cho
vala se tiše odevzdána jsouc do vůle, Boží. Nehrozila
se kroku na věčnost; neboť milovala Boha, a vždy
věrně sloužila Jemu. „Jedna věc, otče duchovní, leží mi
ještě. na. srdci“ zvolala umírající ve své prostotě. „Pro
sím,vás, co pak: mámubohá říci, když mne Bůh.povolá
před přísnou stolici soudnon?“ „Nestarejte se 0. to má
drahá,“ těšil ji učený a nábožný kněz „Až se dostavíte
před. trůn Boží, zvolejte jen: —„Pochválenbuď Ješíš
Christus.“ A veškeří nebešťané odpoví vám: „Na věky.
ha

') Luk. 9, 26.



263

Amén.“ V skutku není krásnějšího pozdravení ani ra
nebi ani na zemi než-h: „Pochválen buď Ježíš Chri
stus.“ *) Pročež dej Bůh, aby radostný hlahol pozdra
vení křesťanského hojněji a častěji mezi námi slýchán
byl, než-li se to za našich dnů bohužel stává. Smutné
jest to znamení, že módou a pohanským světa obyčejem
sváděti se dáváme, a za sprosté pokládáme, co předkům
našim bylo svatosvaté, když se za to stydíme, -čím oni
se honosili a chlubil. A přec — bez obalu'to pravím
— nebude líp mezi námi, dokuď se k starokřesťanské
prostotě a k bratrské upřímnosti předků svých nenavrá
tíme. O, vraťme se k zbožným obyčejům jejich nazpět,
a nestyďme se za ně, anto by oni mnohem více ještě v
hrobě styděti se mohli za nás a za divné zvyky naše.

Osvědčujjme vždy a všudy křesťanskou pravověrnost
svou i v slovech každodenního pozdravení. Říkejme s
úctou a 8 radosti: „„Pochválenbuď Ježiš Christus, aby
se na nás naplnila slova Spasitele řkoucího: „Kdožkob
vyzná mne před lidmi, vyznámť já je) před Otcem svým,
jenž jest v nebesích“ — Vyprosme si u Boha milost,
abychom při skonání s důvěrnosti vysloviti mohli -ta
krásná“ a libezná slova: Pochválen buď Ježiš Christus
—na věky. Amen.

sHž.Článek víry.
„Jenž se počal 8 Ducha Svatého,narodil se z Marte

Panny“
1) Vitělení Syna Božího.

Přislíbený Vykupitel světa musel Bohem a Spolů
člověkembýti. Jeho Božské zplození rozjímali jsme v

II. článku víry; Jeho pak příchod v těle vykládá člá
nek III. slovy: „Jenž se počal z Ducha Svatého,narodil *

V)Himmelskrone.



270

se z Marie Panny“ Slovy: „jeně se počal z Ducha Sva
tého“ praví se, že Pán Ježíš nadpřirozeným působením
Ducba Svatého v neposkvrněném životě Panny Marie
tělo lidské na se vzal i lidskou duši přijal. Budeme
tedy rozjímati následující dvě otázky:

1) Jak má křesťan rozuměti slova: Ježíš se počal
2 Ducha Svatého, a

2) Narodil ae z Marie Panny.
1) Onu věčně pamětihodnou a nejhlubší cti hodnou

udalosť, kdy Slovo Boha (Ježíš Christus) nadpřirozeným
působením Ducha Svatého v panenském životě Marie
Panny tělem učiněno jesť vypravuje evangelista Páně
svatý Lukáš takto: Měsíce šestého (po početí Jana Kře
stitele) poslán jest anjel Gabriel od Boba „do města Ga
lilejského, kterémuž jméno Nazaret, ku panně, zasnou
bené muži, kterémuž jméno bylo Josef z domu Davi
dova, a jméno Panny Maria. A všed k ní anjel řekl:
Zdráva bnď, milosti plná, Pán Bůl s tebou; požehnaná
tys mezi ženami. Kterážto nslyševši, zkormoutila se nad
řečí jeho a myslila, jaké by to bylo pozdravení. I řekl
jí anjel: Neboj se Maria; neboť jsi nalezla milosť u
Boha. Aj, pučneš v životě a poroňiš Syna a nazůveš
jméno jeho Ježíš. Tenť bude veliký a Syn Nejvyššího
slouti bude, a dáť Jemu Pán Bůb stolici Davida, Otce
jeho, a kralovati bude v domě Jakubově na věky a
království jeho nebude konce. Řekla pak Maria k an
jeln: Kterak se to stane, poněvádž já muže nepozná
vám? Aodpověděv anjel řek! jí: Duch Svatý sstoupi
v tě a moc Nejvyššího zastíní tebe, a protož i to, což
se z tebe svatého narodí, slouti bnde Syn Boží. A aj,
Alžběta, příbuzná tvá, i ona počala syna v starosti své
(Jana), a tento jest jí šestý měsíc, kteráž slove (byla)
neplodná : neboť nebude nemožné u Boba všeliké slovo.
I řekla Maria: Aj děvka Páně; staniž mi se podle slova



201

tvého. I odešel od ní anjel. — Jakmile vyřkla Maria
slova: 47 děvka Páně, a svolení své dala, v tom okam
žení v neposkvrněném a panenském životě jejím slovo
tělem učiněno bylo; neboť Duch Svatý sstoupil v ní, a.
moc Nejvyššího zastínila ji, a ona počala Božského
Syna. Na tuto předůležitou udalosť upomíná nás nejen
každoročně Církev svatá zvlášíní slavností: Zvěsťováním

Marie Panny (25. března), nýbrž každodenně býváme.
na to upozorněni třikráte znamením znovu, abychme
vroucné díky vzdávali Bohu za nevýslovné dobrodiní Jeho.

Křesťané, pozastavme se u archanjelského pozdra
vení, a pozorujme — obzvláštně vy panny křesťanské
— překrásné cnosti Marie Panny, kteréž vynikají z roz
mluvy mezi ní a anjelem Božím totiž: mičelivosť,poní
šenosť, pamenskou čistotu a pevnou víru její.

Mlčelivosť svou dokázala Maria, že, když apjel o
tak důležitých věcech vážnými a významnými slovy k
ní mluvil, jen povážlivě a přemálo slovy odpovídala,
čímž naučení dala všem pannám, nejvyšší ozdobou a
okrásou panenství, že bývá mlčelivosť a svatá stydlivosť.

Poníženosť svou jevila tím, že byla překvapena a
bázní pojata slyšíc anjelské pozdravení: neboť nic není
v pravdě poníženým tak protivného a nemilého, jako
slyšeti vlastní chválu svou; a proto ničehož se tak ne
bojí jako pochlebování. Jako totiž lakomec zlodějů se
bojí, aby mu neukradli pokladů jeho, tak i opravdově
poniížený člověk bojí se pochvalovače lidského, kterýž
bývá krádcem a zlodějem pokory. Chvalitebnou cnosti
jestiť panictví; potřebnější však pokora; eno se radí,
tato ale poroučí. Bez panictví spasen býti můžeš, nikoli
však bez pokory, anaž oplakává ztracené panictví. Na
kom, dí prorok Páně, odpočine Duch můj, leč na skrom
ném a poníženém ? Patrno tedy, že Bůb, tu, když Maria
z Ducha Svatého počala, shledl na ponížení děvky $vé.



272

Ač pro paničtví Bobu se líbila, přec pro ponížení své
počala; a zajisté pokora její byla příčinou, že se zalí.
bila také panenstvím. — Co tomu říkáš pauno pyšná?
Marta, nemyslic ani, že pannou jest, radovala se z po
nížení svého, a ty o pokoru nedbajíc, mnoho si zaklá
dáš. na panenství svém? „Shledl Bůh na ponížení děvky
své“ pěje Maria. Jsi-li snad ty čistější? nebo nabož
nější, neb stydlivější než Maria? — Sama křivdu si
činíš, hanobíš-li svou okrásu skvrnou brdosti, volá svatý
Bernard.

Své „panenství a nesmírnou lásku, kterouž gahořela
Maria k této cnosti, osvědčila slavy: „Křerak se to
stane, poněvádž muže nepoznávám?“ Slovy těmi patrně
na jevo dala úmysl a slib pancnské čistoty své, kterouž
zachovati žádala až do smrti. Protož nazývá ji Girkev
svatá ve svých litaniích „královnou pamen,“ -vůdkyní,
ocbranitelkýní a věrnou pomocnicí všech těch, „kteréž
slibem se zavazují obětovati do smrti neporušené pa
nenství Bohu.

Nebude od místa, podotknu-li zde ke-cti této cnosti,
a na výstrahu všem, jenž proti ní brojí, co svatý He
ronym v jednom listu. píše. Praetekste, urozená pání,
ustrojila jednou na rozkaz muže svého Hometia, kterýž
byl strýcem panny „Busťochovy,tuto dívku do šatů vnad
ných, 'vylíčila ji, a upletla její vlasy -podle světského
kroje; neboť usiloval (Hometius) takovým vnaděním pa
nenské smýšlení Eustochovy a přání její matky (aby
zachovala panenskou čistotu). zmařiti a překaziti. I
ukázal se šlechtičně anjel ve snách a přehrozným hla
sem jí vyhrožuje pravil: „Ty's se ópovážila příkaz muže
svého výše pokládati nad vůli Christovu? Což jsi se
nebála hlavy Bohu zaslíbené panny „svatokrádežnýma
rukama se dotýkati? Ejhle, uschnou tobě-ruce,.abys po
cítila, což jsi spáchala; setrváš-li ale ve své nešlechet



273

nosti, na konec patého měsíce upadneš do pekel, a vzat
bude tvůj muž i synové tvoji!“ Co anjel předpověděl,
stalo se v pravdě; i bylo pokání pozdě, protože pře
dešla nešťastnici rychlá smrť.

Jakkoli ale čistota svou vlastní krasou vyniká nic
méně bez lásky nemá ani ceny, ani zásluhy. A nedřvme
se; nebof ce medle sluje dobrým bez lásky? Víra-li?
Nikoli, byť i hory přenášela, bez lásky nič neni. —
Umění-li? Ani to; neboť apoštol Páně práví: „Kdybych
znal všecka umění, a neměl bych lásky — nic nejsem.“
— Čistota bez lásky jest jako lampa bez olaje. Vezmi
z ní olej, a nebude avítiti lampa tvá; odejmi čistotě.
lásku, a nezalíbí se čistota tvá. Neboť slyš, co kniha
moudrosti praví: „O jak krásné jest čistotné plémě v
skvělosti lásky !“

Navratme se opět ke cnostem Panny Marie; neboť
ještě obdivovati dlužno neobyčejnou víru její. Nepochy
bovalať ona o věci tak podivu hodné, kterouž jí zvěsto
val anjel“ aniž žádala znamení, jako Zachariáš; ale
jakožto pravá dcera Abrahámova, a následovnice víry
jeho, an pevně věřil, že syn jeho Isák, již v obět daný.
a jako znova vzkříšený, syny zplodi, a pokolení své
rozmnoží : tak i oua věřila, že zůstane pannou, ač. pů
sobením Božím matkou. se stane. Proto otázkou: „Kterak
se to stane ?“ dokonce nepochybovala, zdaliby státi se
mohlo, co Bůh zaslíbil ; nýbrž ptala se jen, jakým spů
sobem by se to stáli mělo, jelikož slib věčného panen
strií Bohu učinila. Anjel Páně vysvětlil ji otázku řka:
že porodí Syna, a zůstane pannou.

Svatý Bernard uvažuje až potuď pozdravení an
jelské, volá k nejblahoslavenější Panně takto: „Slyšela
jsi Ó Panno, co se státi, a kterak vykonáno býti má,
že počneš a porodíš Syna, nikoli skrze člověka, ale pů

sobenim Ducha Svatého: viz tedy, že anjel al tvou



214

odpověď .čcká ; jižtě čas, aby se k Bohu navrátil, kte
rýž ho poslal. Tak i my čekáme, Ó velitelkyně, na
slovo smilování tvého, proto že se nás bolestně dotýká
výrok zatracení. Hle, cena spasení našebo tobě se po
dává: my zavržení vykoupení budeme, jak mile jen
svolíš. O svoliž milostná Pannol O to prosí tebe. plač
tivý Adam, a s ním ubohé pokolení jeho, vyhnanéz raje a
kající v slzavém údolí světa. O to prosebně ruce spi
nají k tobě všichni svatí Otcové, přebývající ve stínu
smrti. Ano celý svět úpí na kolenou svých před tebou,
poněvádž na slově tvém záleží potěšení bědujícícb, vy
koupení zajatých, vysvobození odsouzených a spasení
veškerých synů Adamových i celého pokolení tvébo.
Nuže milostivá Panno, přispěš si odpovědí svou; ach,
vyslov to velmocné slovo, na kteréž čekají země, před
peklí i nebesa ! Sámť král a panovník všebo světa čeká
na svolení tvé, v kterémž ustanovil spasení světa. Otevři
tedy, Panno svatá ústa k svolení, život Stvořiteli! Ejhle,
očekávaný ode všech národů země -žádá přástupu u
dveří tvých! O, kdyby pro tvé váhaní snad odešel,
znovu plačíc bys hledala, koho miluje čistá duše tvá.

Díky Bohu! Maria odpovídá: „4A7,děvka Páně;
staměž se mi podlé slova tvého.“ Jaká vznešená to po
kora, anaždůstojnostem se nevyhýbá, v slávě pak
nehrdne. Povolaná za matku Boží, nazývá se děvkou!
— Skloňte kolena obyvatelé nebeští i zemští, neboť
Slovo tělem učiněno jest, a přebývalo mezi námi. V tomž
okamžení, když Maria svolení své dala, Bůh působením
Ducha Svatého, jemuž dílo toto zvláštně se připisuje, v
životě Panny tělo jest přijal. Připisuje se dílo toto
Duchu Svatému, protože bylo výkonem neskončené
dobrotivosti a lásky, kteréžto milosti dle učení bohovědců
zvláště Ducha Svatého jsou. Konečně musím podot-.
knouti, že toto tajemství, ježto nábožná duše v tichem



215
ť

rozjímaní a na vřelých modlitbách mlčky jen obdivuje
a velebí, ani slovy vypověděti, ani perem vypsati nelze.

O tajemství plném vtělení Syna Božího vypravuje
svatý Matouš následující pamětihodnou okolnost, totiž,
že Josef, jemuž Panna Maria zasnoubena byla, „prvé
než se seš, nalezena jest v životě mající z Ducha
Svatého. Josef pak, mmž jeji, spravedlivý jsa a nechtějivlehkostuvéstichtěljitajněpropustili.| Kdyžpak0
tom přemýšloval, aj anjel Páně ve snách ukázal se jemu
řka: „Josefe, synu Davidův, neboj se vzít Marie, man
želky své, neboť což -v mí jest narozeno (počato), z Ducha
Svatého jest. Povodít pak Syna, a nazůveš jméno jeho
Ježíš: onť zajisté vysvobodí lid svůj od hříchů jejich.“ *)
Tím naplnilo se, což přepovědino bylo od Pána skrze
proroka Isaiáše řkoucího: „Aj, panna počne, a porodt
syna, a nazváno bude jméno jeho BEmanuel.“*) Paměti
hodnou udalostí poučení a přesvědčení Kořme se před
vtěleným Synem Božím, a vzdávejme vroucné díky
Bohu zagvtělení jednorozeného Syna svého, a vyprosme
si od Boha milost, abychme s čistým srdcem každo
denně klaněli se Jemu v chrámě.

2) Jesus Christus narodil se z Marie Panny.
Slova tato znamenají, že Maria Ježíše Christa, jenž jest
Bůh a spolů člověk porodila, a přec neporušenou Pan
nou zůstala.

Evangelista Páně svatý Lukáš vypravuje nám ra
dostný příběh o narození Ježíše Christa takto: „Vyšlo
vyrčení od císaře Augusta, aby byl popsán všecken svět.
To.popsání první stalo se od vladaře Syrského Cyrena ;
a.šli všickni, aby se přiznávali jeden každý do svého
města. Vstoupil pak i Josef z Galilee z města Nazaretu
do Judska, do města Davidova, kteréž slove Betlém;

V)Matouš. 1, 18—25. — *) Isaiáš 7, 14. 18*



218.

protože byl z domu a z čeledi Davidovy, aby se při
znal s Marii, 2asnoubenou sobě manželkou, těbotnou.
Stalo se pak, když tam byli, naplnili se dnové Marie,
aby porodila. I porodila Syna svého prvorozeného a
plénkami ho obvinula a“položila jej v jeslech, proto že
neměli jinde místa v hospodě.

A byl v té krajině pastýři ponocujíce a stráž noční
držíce nad svým stádem. A aj, anjel Páně stál podlé
nich a jasnost Boží obklíčila je a báli se bázní velikou.
I řekl jim anjel: Nebojtež se; neboť aj, zvěstuji vám
radosť velikou, kteráž bude všemu lidu, nebo narodil se
vám dnes Spasitel, jenž jest Christus Pán v Betlémě, ©
městě Davidově. A toto vám bude na znamení: Ná
leznete nemluvňátko plénkami obvinuté a pobožné v
jeslech. A hned sanjelem bylo množství rytiřstva ne
beskéhbo chválících Boba a řkoucích: Sláva buď na
výsostech Bohu a nazemi pokoj lidem dobré vůle. I
stalo se, jakož odešli od nich anjelé do nebe, že ti pa
stýři řekli vespolek: Pojďme až do. Betléma“a vizme
tu věc, kterouž Pán ukázal nám. I přišli chvátajíce a
nalezli Marii a Josefa i nemluvňátko položené v jeslech.
A viděvše poznali ověci, kteráž jim: povědíBa o- tom
ditěti. I divili se všickni, kteříž slyšeli, i těm věcem
kteréž praveny byly . . , I navrátili se pastýři, velebíce
a chválíceBoha... .“ "

Rozjímaní. Syn Boží narodil se! Jaké to ponížení
bytosti nejvyšší, kteráž jest středem všelikého lesku a
slávy! Syn Boží narodil se v chlévě, a odpočíval v jé
slech, aby za. tvou pýchu hbrdopýško učinil zadost a kře
sťanské pokoře naučil tebe. Přišel na svět zimního času
nenalezna v Betlémské. stáji nic leč drobet slámy, na
níž“ položil svatou hlavu Svou, zahříván byv dechem

t) Luk.2.



277

vděčných zvířat, aby udusil v srdci lidském hříšnou
touhu po rozkoších, a naučil nás mrtviti sebe samých.
Jako nejchudší přichází na svět ten, jemuž přináleží
veškeré bohatství světa. Vyvolil si chudobnou pro její
nuznost ode vše“h dveří odpravenou matku, aby ubasil
v srdcích lidských bříšnou žádosť po marném bohatství,
a vlil do nich lásku a útrpnost k chudobě. Křesťané,
obbledněme se a pozorujme všecky okoličnosti, jaké se
potkávají se zrakem naším v Betlémské stáji. Bídný,
polozbořený chlév jest palácem krále všech králů. Dře
věné jesle jsou trůnem toho, jenž od věčnosti zplozen
spočíval v lůnu nebeského Otce. Drobet slámy jest lože
Jeho. Chudičká, od celého světa opuštěná matka opa
truje Ho, nemajíc ničehož leč chatrné plénky a vroucí
slzy pro Něho. O trpká chudobo! Králové a knížata to
hoto světa oplývají hojnosti, kolébky jejich ozdobují
umělci vším, co jen poskytnouti může příroda ku kráse
jejich. Hejna sloužících obklopnjí je snažíce se zavděčiti
se každému pobledu a pokynutí jejich; a — král nebes
1 země leží opovržen v chudobě nejvěčší, a nenalézá
ani tolik útrpnosti a pomoci, jaká se poskytuje těm nej
bidnějším. Jedině několik nábožných pastýřů smilovali
se nad bědou Jeho. Ach, kterak si neměl stěžovati Pán
nebes i země: „Lišky doupata mají, a ptáci nebeští
hnízda: ale Syn člověka nemá, kdeby hlavu sklonil.“ *)
Proto křesťané milí, uznejme ze všech okolností těchto,
že ani sláva světa, ani mrzké rozkoše a marné bohat
ství jeho, nýbrž jedině cnosť má cenu u Boha. Obdi
vujme nesmírnou lásku Božího Syna, kterýž přijal tělo
lidské, aby nás tim mecněji přitáhl k sobě. Objímejme
dítě Božské, a připravme mu ochotně místo v srdcích
svých! — Syn Boží vzal na se tělo lidské, stal se bra

') Luk. 9, 58,



278

trem naším. Jaká to důstojnost pro křehkou přirozenosť
lidskou! Křesťané, zachovejte vezdv v paměti vysokou
důstojnosť svou, a nesnižujte se hanebnostmi pod nero
zumné zvíře !

Syn Boží narodil se z Marie, onať jest v skutku
matkou Boží; neboť z jejiho těla přijal On tělo své,
přirozenosť lidskou, kteráž s Jeho Božstvím co nejůžeji
spojena jest. O Yznešená a mocná matko Doží, královno
anjelů a lidí! Matko mocná a milosrdná, srdce naše
vyjevuje tobě úctu nejhlubší, a klade veškerou důvěru
v tebe. —. Syn Boží narodil se z Marie Panny. Jako
početí tak i narození Jeho stalo se spůsobem nadpřiro
zeným ; neboť Písmo svaté dosvědčuje, že Maria byla

pannou před porodem dle slov proroka, Isaidše: „aj
panna počne;“ Ona byla pannou při porodu dle slov:
„panna porodí Syna;“ Ona zůstala pannou i po porodu
Ježíše Christa. Pravdu tuto dosvědčuje nám následující
pamětihodná pověst: Ze života svatého Jiljí, kterýž byl
průvodčím svatého Františka, vypravuje se, že jistý
učenec trápen byl mnohými pochybnostmi o tajemství
plném početí a narození Ježíše Christa. Uslyšev o sva
tém lí, kterýž v pověsti veliké svatosti byl, ustanovil
odebrati se k němu, a prositi ho o poradu a mocnou
přímluvu jeho. Vydav se na cestu k němu, potkal muže
vzezření ctihodného, kterýž pohlédna na učence, nene
chal ho ani k slovu přijíti; nýbrž dotknuv se holí svou
země zvolal: „Bratře, nepochybuj, Maria byla před po
rodem pannou!l“ A když vyřknul to, hned vykvetla
krásná lilie ze země. Svatý Jiljí, dotknul se po druhé
země řka: „Bratře, nepochybuj, Maria byla pannou při
porodus“ a hned vystoupila druhá lilie ze země. A když
muž Boží po třetí dotknul se země řka: „Bratře, nepo
chybuj, Maria zůstala i po porodu pannou,“ vyšla třetí
běloskvoucí lilie ze země, Pln obdivení nad zázračnou

„

—



219

udalostí navrátil se učenec upokojen domů, zbaven jsa
všelikých pochybností. Po celý život vzdával vřelé díky
Marii za zázračný důkaz jeji materské lásky, kterouž
zhojila trapné vrtochy jeho. ")

Maria byla sice již před anjelským zvěstováním za
snoubena Josefovi, a oba zaslibili panenství své Bohu.
Zasnoubení Marie Panny stalo se proto, aby česť její
zachráněna byla, a pak, aby Josef, jemuž anjel Boží
zjevil tajemství to, o pokrm a Ššatstvo rodiny Božské
péči vedl, a opatrování Božského dítěte na starosti měl;
proto také sluje pěsťounem(vychovatelem) Ježíše Christa.
Josef i Maria svědomitě zachovávali zaslíbené panictví
po celý život svůj; a kdoby se mohl opovážiti jen na

"mysl připustiti, žeBy Josef, muž spravedlivý a Bohu
milý, byl kďy zrušil slib svůj, a opovážil se porušiti
vyvolenou nevěstu Páně? Tím méně dá se pomysliti, že
by Maria, kteráž více cenila. panenství nad důstojenství
matky Boží, v jejímž životě spočíval Syn Boží, žeby
byla svolila k poskvrnění Božího stánku.

Naučení. a) Křesťané, rozvažujme často nesmírnou
lásku nebeského Otce, který z lásky k nám bříšným
poslal na svět jeduorozeného Syna Svého, aby žádný
nezahynul, nýbrž, aby všickni dosáhli život věčný.

b) Obdivujme zároveň nevýslovnou lásku Božího Syna,
kterýž ponížil sebe samého, aby nás povýšil, chudým
se stal, abychom my chudohou Jebo bohati učiněni byli.
Milujme vzájemně Boha, následujme příklad pokory a
lásky Jeho, a přiblížujme se důvěrně a 8 čistým srd
cem k Němu.

Stručný popis života Ježiše Christa.
Ačkoliv nevděčný svět nejen lhostejně, nýbrž i velmi

urážlivě přivítal Spasitele svého, oslavil sám Bůh pře

*) Vita s. Aegid.



280

libezně narození Jeho; neboť anjelové 8 chvalozpěvy 8
nebe na zem se snesli a narození Jeho sprostým a ná
božným pastýřům zvěstovali. Neobyčejná hvězda na nebi
přivedla bohaté mudrce a krále od východu k jeslím
Jeho, kteří se Mu co pánu a králi klaněli, a zlato, ka
didlo a myrhbujako králi, Bohu a spolů člověku oběto
vali. Ale ubohé dítě Božské již v dětinství svém zaku
siti muselo zlobu nevděčného světa; neboť Herowes,
tehdejší král židovský, uslyšev od přišlých bohatých a
vznešených mudrců, že přicházejí poklonu učiniti nově
narozenému králi židovskému, ustanovil zavražditi hned
v dětinství dítě Božské; proto dal množství neviňátek
v Betlémě zabiti. Ale Syn Boží ušel rukoum mocného
vraha, neboť vnuknutím Božím napomenuti, -utekli se
Josef a Maria s dítětem do Egypta, kdež tak dlouho
pobyli, až umřel Herodes, pak opět anjelem zpraveni,
navrátili sc do vlasti své. Ježíš přebývaje s rodičemi
Svými v. Nazaretě byl poslušný jim, a prospíval rozum
ností, moudrostí a milostí před Bohem i -před lidmi.
Již jako dvanáctileté pachole na jevo dal rozumnosťf,
kteréž se i šediví učitelové židovští divih v Jerusalém
ském chrámě.

Dříve než-h veřejně jako vyslanec Boží a učitel
vystoupil, připravoval srdce lidská předchůdce Jeho, na
pomínaje všecky, kteří k němu přicházeli, aby toužebně
Očekávaného přijali volným srdcem. Byl to Jam, syn
kněze Zachariáše a Alžběty, jenž na břehách Jordan
ských přísný život vedl pokání kázal, a kající se vodou
Jordánskou obmýval. Ježíš Christus, ačkoliv pokání a
křestu Janova zapotřebí neměl, přišel k němu, by též
od něho vodou obmyt byl. Jan zpěčoval se to učiniti,
dokládaje, že není hoden ani rozvázati řeménka obuvi
Jeho, t. j. že jest nehoden býti nejmenším služebníkem
Jeho. Když ale Syn Boží toho žádal dokládaje: „Dopusť



281

nyní, nebo nám tak sluší naplmti všelikouspravedlnost,“
byl pokřestěn, při kteréž příležitosti následující paměti
hodná udalosť se přihodila. Jan totiž měl zjevení, že
nad kým. Ducha Božího uzří sstupujícího v spůsobě ho
lubice, tenť že jest Vykupitel světa. A v skutku při
křestu Ježíše Christa, otevřela se nebesa, a Duch Svatý
ukázal se v spůsobě holubice sstupující na Ježiše. A
hlas s nebe zavzněl řkoucí : „Tentoť jest Syn můj milý,
v němě mi se dobře zalíbilo.“

Po křestu v řece Jordáně odebral se Pán Ježiš na
poušť, kdežto 40 dní a nocí pobyl, a k svému učitel
skému úřadu postem, a modlitbou se připravoval, a trojí
pokušení ďábla vítězně přemohl. Potom počal kázati, a
sebe za dávno slíbeného Messiáše oblašovati. Učil ve

řejně, v chrámě, po domích, pod širým nebem — slo
vem všudy, kamkoli přišel, a kdežkoli lidé blahé zvě
stování Jeho přijmouti chtěli, ustanovoval prostředky,
jež znáti a kterých užívati musime, chceme-li dosáhnouti
svrchované blaženosti. Slova Jeho byla tak mocná a
důrazná; že nikdo Jemu nemohl slova odpověděti.

Aby však lidé tím snáze uvéřili slovům Jeho a
uznali Ho za Messiáše, konal mnobé divy a zázraky.
Po vodě chodil jako po pevué zemi, zbouřené moře
utišil jediným slovem, z vody učinil výborné víno, a
pěti chleby a dvěma rybama nasytil přes pět tisíc hla
dových lidí, a ještě pozůstalo dvanácte košů drobtů.
Nejvíce zázraků učinil na nemocných lidech, jejichžto
nezhojiteloé neduhy léčil poubým slovem aneb dotknu
tim. Tak n. p. uzdravil člověka 38 let nemocného, ne
mohoucího ani z lůžka svého vstáti, jediným slovem, a
v jednom okamžení beze všech prostředků. Slepým
vracel zrak, hluchým slech, němým řeč; ano i churavce,
u kterýohž anj nebyl, jicbžto ani neviděl, uzdravil pou
bým ebtěním a mocným slovem svým, jako. n. p. slu



282

žebníka setníka pohanského a mnohé jiné. Konečně i
mrtvé křísil k novému živobytí jako 1 dceru Jatrovu,
mládence Narmského a Lazara, kterýžto čtyry dni v
hrobě již ležel. Pak předpovídal budoucí věci: své umu
čení, svou smrť a své z mrtvých vstání. Předpověděl,
že Ho Jidáš zradi, a Petr třikráte zapře. Petrovi před
povéděl jakou smrtí zemře, totiž, že bude ukřižován.
Apoštolům předpověděl, že budou pronásledováni. Před
pověděl též zkázu města Jerusaléma a rozptýlení židů
mezi všecky národy světa. .

Aby ale svaté učení Jeho všechněm národům v
známosť přišlo, a všickni lidé spaseni býti mohli, vy
volil z těch, kteří Jej za Messiáše přijalidvanácte mužů
— apoštolů — a odevzdal jim další rozšiřování svaté
samospasitelné víry. K tomu cíli je po tři léta pečlivě
vyučoval, milostmi a dary Ducha Svatého opatřil a po
na nebe vstoupení svém rozeslal jich ke všem národům
světa. Aby však lidé těmto vyslancům Jeho uvěřili, dal
jim moc divy a zázraky činiti; protož i apošťělové pou
hým -dotknutím a slovem uzdravovali nemoené, vymý
tal zlé duchy, a mrtvým navracovali život.

Budeť vám zajisté milé, zvěděti něco o tělesné
osobě a postavě Spasitele našeho Ježíše Christa. Po
věsť vypravuje, že Jeho zrůst a postava byla prostřední
velikosti, že měl tmavé a skvělé vlasy, kteréž se v
kadeřích dolů na ramena vinuly, čelo Jeho bylo vysoké,
hladké, a velebné, lice a obličej bledočervený a beze
vší poskvrný, zrak Jeho byl otevřený a bystrý, +oči
modré a leskuplné a ústa milostná; celá Jeho osoba
byla více ke smutku než-li k veselosti náchylná, kterouž
nesmírná láska Jeho, zbožná a nebeská mysl, Jeho sva
tosť ozářovala a oslavovala.

Ačkoliv ale Ježíš v nejušlechtilejším těle i nejušlech
tilejší choval duši; ač ke všem lidem i k hříšným byl



283

laskavý, přívětivý a dobrotivý ; přec měl mnoho nepřátel,
jenž Ho nenaviděli. Lidé se často mění! — Židé oče
kávali od dávna Messiáše, těšivše se na ty časy, až On
se objeví mezi lidmi. Když však skutečně přišel, ne
všímali si Ho, aniž řídili se dle toho, co jim zvěstoval
a ohlašoval. Poněvadž ale přísně a důtklivě jich káral
a ku pokání napomínal, a nejvíce fariseů a zákonníků
se dotýkal, vytýkav jim jejich pýchu, pokrytství a la
komství ; proto vzbudil proti sobě všechněch bezbožníků
závisť i nenávist. Tyto zuřiví nepřátelé Jeho byli by
se Ho rádi sprostili, a protož Ho za rouhače, svůdníka
vyblašovali a u lidu černili a osočovali, Jemu v řeči
úklady a léčky strojili, a bezživotí Jeho úsilně hledali.
Ježiš ale ušel vždy úkladům jejich, a když Jej ukame
novati, aneb 8 yrchu hory dolů shoditi chtěli, zmizel
před zrakem jejich, jelikož ještě nebyla přišla hodina
Jeho. *) Když pak ustavičným dobročiněním a zázraky
svými získal si mnoho následovníků, dosáhla zloba fa
riseů a Zkomníků nejvyššího stupně; i řádili tak dlouho
proti Němu, až se ochladila zlosť a pekelná nenávisť
jejich -nevinnou krví Jeho. Když odbila osudná hodina
Jeho, nechal se zraditi Jidášem, a podrobil se dobro
volně pro spasení a blaho lidské nejtrpčím a nejukrut
nějším mukám a trápením, a zemřel v květu života v
tři a třidcátém roku věku svého na kříži, jakož o Něm
proroci a On sám předpověděl, o čemž jednati budeme ve

IV. Článku víry, jenž zní:
„Trpěl pod Pontským Půlátem, ukřižován, umřel %

pohřben jest.“
Ustavičným dobročiněním a zázraky získal sice Ježíš

Christus mnoho přátel a následovníků, kteří s radostí

") Dle Jirsíka pop. dogmat.



p84

uvěřili v Něho. Ale fariseové a zákommíci, kterýmě tak
často vytýkal hříchy a nepravosti jejich, zůstali zary
tými nepřátely Jeho, neustávajíce osočovati a očerňovati
Jej u lidu tak dlouho, až se ochladila pekelná zlosť a
nenávisť jejich v nevinné krvi Jeho. Když se přibližo
vala osudná hodina, v kteréž Christus Pán dokonati
měl dílo vykoupení světa, zarmucoval nastávající bídný
stav ubohých učeníků otcovské srdce Jeho, kteří násilně
od laskavého mistra svého odtržení jako opuštění sirotci
bez otce a vůdce sami sobě zůstaveni býti měli; pro
čež počal jich poznenáhla připravovati na hrozné uda
losti, kteréž Ho očekávali v Jerusalémě.

Pojav tedy miláčky své řekl jim: „Aj vstupujeme
do Jerusaléma, a dokoná. se všecko, co psámo jest skrze
proroky o Synu člověka. Nebo vydán bude pohanům,
bude posmáván, a bičován i uplván; a když J ej ubičují,
zabijí Jej, a třetího dne vstane z mrtvých.“ *) — Když
se přiblížil k Beffagt k hoře Olivetské, poslal dva uče
niky své, řka: „Jdětež do městečka . , a ihalezněte
oslici přivázanou a oslátko s ní: odvažte a přiveďte ke
mně. A optá-li se vás kdo: pročje takto odyazujete, řekněte
jemu: Proto že Pán ho potřebuje. Toto pak stalo se, aby se
naplnilo, což jest povědíno skrze proroka (Zachar.) řkou
cího: „Povězte dceři stonské : Aj král tvůj béře se tobě ti
chý, sedě na oslici a na osláltku,jhu podrobené.“ „.. I při
vedli učenici oslici a oslátko k Ježíšovi, a vhodivše rou
cha svá na oslátko, vsadili na ně Ježíše. A když on jel,
stlali roucha svá, aneb eekali ratolesti se stromů metali
na cestu volajíce: „Hosanna Synu Duvidův! Pošehnaný,
jeně se béře ve jménu Páně. Hosanna na výsosteoh!“
Ale někteří z farizeů ze zástupu řokli k němu:
„JMistře,potresci učeníků svých.“ Jimž on řekl: „Pra

v) Luk. 18.



285

vímí vám, še budou-lt ta mičeti, kKamenitbude vo
lati.“ *) — A spatřiv s hory město Jerusalém, plakal
nad ním řka: „O Adybys poznalo t ty a to aspoň v
tenko den tvůj, kteréby věci tobě ku pokoji byly, ale nyná
skryty jsou před očima tvýma. Nebo přijdou na tebe
dnové a obkláčí tebe nepřátelé tvoji náspem, a oblehnou
tebe a vzouží tě se všech stram, a na zemi tě porazí t
syny tvé, kteříž v tobě jsou, a neostaví v tobě kamene
na kameni, protože jsi nepoznalo času navšťívení svého.“ *)
A všed do chrámu počal vymýtati kupce a prodávače
v něm řka jim: „Dům můj, dům modliby jest, vy pak
jste jej učinili peleší lotrovskou.“ — I učil na každý
den v chrámě.

Poslední večeře.
Před velikonocí sešli se knížata kněžská a starší

lidu ke Kazjášov: radíce se, jakby Ježíše lstivě jali a
zabili. Přišed k nim Jidáš řekl: „Co mi 'chcete. dáti,
ja vám Io zradím?“ Rada židovská slíbila mu třicet
stříbrných, a on od té chvíle hledal příhodného času,
aby zradil Ježíše Christa,

Večer na den přesnie, všel Pán Ješíš 8 apoštoly
do jednoho domu, aby jedl beránka velikonočního.
I řekl jim: „Žádostí žádal jsem tohoto beránka jísti s
vámi, prvé než bych trpěl. Nebo pravímť vám, žeť ho
jiš více nebudu jísti, dokudě se nenaplní v království
Božím. — Při večeři této řekl jim žalostným hlasem:
„Amen, pravím vám, že jeden z vás mne zradí.“ I ulekli
se všickní, tážice se: „Zdali já jsem Pane?“ Odpo
věděl jim Pán Ježíš: „Kdo omáčí se mnou v mise,
tenť mne zradí.“ Byltě to právě Jidáš, kterýž sáhl do

') Luk. 1% — +) Týž.



290.

mísy zároveň s Pánem, a ještě se drze tázal: „Zdali
já jsem Pane?“ I řekl mu Ježíš: „Ty jsi řekl.“

Nyní vzal Pán Ježíš chléb, požehnal, lámal a dá
val učeníkům svým, řka: „Vezměte a jezte! Totoť jest
tělo mé.“ A vzav kalich s vínem, požehnal, a dal uče
níkům řka: „Péte z toho všickni! Totoťjest krev má no
vého a věčného zákona, kteráž za vás a za mnohé vy
lita bude na odpuštění hříchů. To čiňte na moupamátku !“

Po večeři přepásal se Pán Ježíš rouchem, nalil vody
do mědenice a počal umývati nohy učeníkům a vytírati
rouchem, kterýmž byl přepásán. Když pak se přiblížil
k Petrovi, řekl tento Jemu: „Pane, ty mi myješ nohy ?“
Odpověděl jemu Ježiš: „Co já činím, ty nevíš nyní, ale
zvíš potom.“ Dí jemu Pětr: „Nebudeš mi mýti noh na
věky.“ Odpověděl mu Ježíš: „Neumyju-li tebe, nebudeš
míti dílu se mnou.“ I zvolal Šimon Petr: „Pane, ne to
liko nohy mé, ale i ruce i hlavu.“ Dí jemu Ježíš: „Kdo
jest umyt, nepotřebuje, než aby nohy umyl, ale jest
čist všecken. I vy čisti jste, ale ne všickni;“ *eboť vě
děl, kdoby byl, jenž Ho měl zraditi.. . Pak řekl uče
níkům svým: „Příklad zajisté dál jsem- vám, abyste,
jako já jsem učinil vám, 1 vy tak čintli.“

Nyní nastalo přesmutné loučení mistra s učeníky
svými. Svatý Jan Evang. vypravuje ono pohnutlivé a
srdcelomné okamžení ve svém evangeliu kap. XIII —XVII,
kteréž v krátkosti zní takto: „Syuáčkové milí, ještě ma
ličko jen pobudu Ss vámi. Nermutiž se srdce vaše.
Věříte v Boha i vec mne věřte. V domě Otce mého

mnozí příbytkové jsou „ jdu, abych vám připra
vil místo. A odejdu-liť, a připravím vám místo, zaseť
přijdu, a vezmu vás k sobě samému, abyste, kde já
jsem, i vy byli... Začkoli prositi budete Otce ve jménu
mém, dáť vám. — A jáť prositi budu Otce, a jiného
utěšitele a učitele dá vám, aby s vámi zůstal na věky.



287

— Neopustím vás sirotků, přijdu.zase k vám. — Vstaňte,
pojďme odtuď.“ — I otázal se Ho zarmoucený Petr:
„Pane, kam jdeš?“ Odpověděl jemu Ježíš: „Kam já
jdu, nemůžeš jíti za mnou nyní, ale půjdeš potom.“ I
řekl Petr: „Proč nemohu nyní jíti za tebou? Duši svou
za tebe položím !“ Odpověděl jemu Ježíš: „Duši -svot
za mne položíš? Amen, pravím tobě, prvé než-li kohout
zazpívá, třikrát mne zapřeš.“ — A chválu Bohu vzdavše
vyšli na horu Olivetskou. Ještě na cestě těšil Pán uče
niky své, napomínal je k společnému milování takto :.
„Milujte se vespolek, jakož já miloval jsem vás.“ Po
vzbuzoval jich k trpělivosti a k modlení; sám pak mod
lil se za ně i za ty, kteříž v Něho budoucně uvěří
takto: „Otče zachovej je, kteréš jsi mt dal ve jménu
Svém, aby všickní jedno byli, jako Ty Otče ve mne, a
já v Tobě, aby i omniv nás jedno byli; aby uvěřil svět,
že jst Ty mne poslal.“ A tak vyšel na horu Olivetskou
podlé obyčeje svého, i šli za Ním 1 učeníci Jeho.

Křes$ané milí, duprovoďme i my v duchu Spasitele
na osudnou horu, a rozjímejme 8 pohnutým srdcem
obsah IV. článku víry, kterýž jedná za

A) o utrpení,
B) o umučení a smrti, a
C) o pohřebu Ježíše Christa.

Ty pak Bože osvěť nás, aby rozjímaní umučení
Páně roznitilo srdce naše ku pokání.

A) Přišed Pán Ježíš s učeníky Svými ke vsi Jetse
mani, kde byla zahrada, řekl jim: „Poseďtež tuto, až
se pomodlim. A pojav s sebou Petra, Jakoba a Jana, po
čal se rmoutiti a teskliv býti řka: „Smutnáť jest duše
má až k smrti: pozůstaňtež tuto, bděte a modlete se,
abyste nevešli v pokušení.“ A poodešed maličko, padl
na tvář svou, modle se k Bohu Otci takto: „Otče můj,
je-li možné, přenes kalich tento ode mne; ale ne má,



268

nýbrž Tvá vůle staň se!“ Třikráte tak modlil se k
svému Otci, a po každé modlitbě navrátil se k apošto
lům, a nalezl je, ani spí. Posledně postaven byl v ta
kové tesknosti, že pot Jeho učiněn jest jako krůpěje
krvetekoucí na zemi. I nkázal se Jemu anjel, posi
luje Ho. —

Divíte se snad křesťané milí, proč byl Christus Pán
tak zarmoucen před smrtí svou, a proč v tesknosti své
krvavým potem se potil? Ach, viděl smutnou budouc
nost před sebou. On se připravoval k přehořké smrti,
aby za všecky lidi umřel, aby všecky spasil; ale žel
Bohu předzvídal, že mnoho pohanů, mnoho tvrdošíjných
a zarytých židů a mnoho bludařů pro trestatelnou ne
vědomosť a opovrhování svaté víry Jeho. na věky zavr
ženo bude, jelikož zdráhati se budou žíft v lůně samo
spasitelné Církve Jeho. Jakou bolesť, jaký zármutek
působiti muselo Spasiteli žalostné předzvídaní toto! —
Christua Pán připravoval se k přehořské smrti, aby
bříšníky žijící v křesťanské Církvi svatými švátostmi
smířil s nebeským Otcem; ale předzvídal, že tisíce ta
kových hříšníků zahynou v nepřátelství s Bohem, a za
bynou na věky. Jaká to musela býti žalosť pro Spasi
tele světa! — Ježíš se připravoval k smrti, aby všickní
křesťané — následovníci Jeho — odřekše se žádostí

očí, těla a pýchy životaživi byli dle příkladu Jeho ; ale
předzvídal, že přemnozí zhovadilým náruživostem hověti,
a Božským účením Jeho pohbrdati budou. Ježíš se potil
krvavým potem a viděl, kterak hojnými potoky poteče
z kříže svatá krev Jeho; ale předzvídal, že pro mnohé
vylita bude, nadarmo! A toto přesmutné předzvídaní
zhořčovalo Mu trpkou hodinu smrti! —

Křesťané milí, nejsou-li pak i zde mezi vámi ta
Koví, kteří obnovují bolesti Spasitelovy, za něž nadarmo
vylita byla krev Páně? O kéž by zde nebylo žádného !



280

— Ale posuďte sami, co prospěje utrpení Páně mnohýn:
ditkám, jejichž hlava ještě lakřka mokrá jest od po
svátné vody křestní — aic srdce jejich již jest po
sedlé ďáblem ' Co prospěje utrpení Páně takovým „dit
kám, které rodiče své obalhávají, šidi, obkrádají, mučí,
sužuji a jim hrob před časem kopou? — (Co prospěje
utrpení Páně vám vy nedbali a nesvědomiti rodičové,
vy nekřesťanšti olcové a matky, jenž zanedbáváte vy
chování dítek svých ponechávajíce jich svévoli, a omlou
vajíce a zakrývajice lhanebnosti jejich; co prospěje vám
utrpení Páně, když tak svévolně nejen dítky své, nýbrž
8 nimi sami sebe vrháte do pekel? Co prospěje utrpení
Páně vám vy odrostlí synové a dcéry, kteří bez citu,
bez studu, bez bázně jako lítá zvéř mladý věk svůj
obětujete neřestem, a mnohem hůře než-li pohané si
počínáte, a do nebe volající hanebnosti nestoudně pá
vháte? — Co jest vám platné utrpení Páně nesvorliví
manželé, kteři bez věrnosti, bez lásky druh druha mu
číte, sami Šobě již zde peklo podpalujete, a jeden dru
hému ďáblem jste? A co vám může prospěti utrpení
Páně vy nevěrní a nesvědomití čeledinové, kteří jen le
nosti a krádeži sloužíte, a strojchtivostí a nádherností v
Šatstvu meze stavu a povolání svého přeskakujete, a
směle krádeži se oddáváte, jen abyste pýše a nádher
nosti zadost učiniti mohli? Co vám může prospěti utr
pení Páně, když se tak hrozně vzdalujete příkladu a
následování Jeho? — Křesťané, obraťme každý zřetcl
na sebe, a zvolejme kajicně: Bože, snad se rmoutil
Christus Pán ř nade mnou, předzvídat hříchy a nedba
losti mé, a ty zhořčovaly trpké umučení Jeho: O Pane,
my želime a oplakáváme všickni provinění svá, my se
bijeme kajicně v hříšná prsa svá volajice: Budiž milo
stiv nám hřišným! Posilňujž nás, abychom nepadli vice,
a neobnovovali krvácející rány Tvé, Vzllédntá milostivě

19



290

na nás a učiň, by za žádného z nás nebyla nadarmo
vylita předrahá krev Tvá!

Jako Christus na hoře Olivetské, tak musíme vezdy
1. my křesťané milí všecko trápení, všecky bolesti 8
odevzdáním se do vůle Boží nésti a trpěti; tenkrát i
nám sešle dobrotivý Bůh anjela svého, kterýž nás po
těší a posilní, a i to nejhorší trápení promění v radosť.
Proto neváhej křesťane zároveň se Spasitelem svým
píti kalich trápení svého. Božena, jediná dcera a tu
diž jediná naděje a radost bohatých, však i nábožných
rodičů rozstonala se v květoucím věku na smrť. Lé
kař ji předepsal lék velmi odporný, tak že druhou lžíci
juž nechtěla užívati. Tu starostlivá matka brzy 8e po
radila. V jedné ruce nese lék a vdruhé pěkný obraz
představující Christa Pána, jak kleče na hoře Olivetské
hořký kalich utrpení přijímá.« ruky anjela. Tak 0zbro
jená zbožná matka, přistupuje "k Joži nemocné dcery
řkouc: „Popatř, Bo.enko, na ten rozkošný obraz, a viz,
jak tvůj dobrý Spasitel ochotně béře kalich utrpení, a
až na dno ho vypijí. Kdyby se byl zdráhal kalich ten
piti, duše tvá by snad byla zahynula, a ty bysi nech
těla požíti lžičku odporného léku k svému pozdravení ?
Na, dobrá dceruško, a pí.“ Zbožně pohledla dcera na
obraz, vzala jej do jedné ruky a druhou odporný lék
k ústům přičiníc ochotně vypila. Kdykoliv pak matka
nemocné užívati dávala, jen na obraz pokynula, a dcera
8 radostí užívala odporný lék, jenž jí prospíval ku
zdraví těla i duše. — Pakli ti, křesťane, onen nebeský
lékař kalich utrpení (nemoc neb jakékoli trápení) po
dává, pomni na Christa na hoře Olivetské a ochotněji
budeš ho píti. "

Posilněn jsa od anjela, navrátil se Christus k uče
= tuti

9) Podatr. Výk.



291

níkům, a řekl jim: „Aj, přiblížila se hodina, a Syn
člověka zrazen bude v ruce bříšných. Vstaňtež, pojďme;
neb ten který, mne zradí, již blízko jest“ — Když
On ještě mluvil, všel Jidáš do zahrady a s ním zástup
veliký, s meči a kyjmi. Poněvádž Pána Ježíše neznali,
dal jim Jidáš znamení řka: „Kteréhož políbím, tenť
jest“ A přistoupiv k Pánu Ježíši, políbil Jej řka:
„Zdráv buď mistře!“ Dí mu Ježíš: „Příteli, nač jsi
přišel? Políbením zrazuješ Syna člověka?“ A obrativ se
k těm, jenž Ho jimat přišli, řekl: „Koho hledáte ?“
Odpověděli Jemu: „Ježíše Nazaretského.“ Dí jim: „Jáť
jsem !“ — I padli jako omráčeni na zemi. Pán Ježiš
tázal se jich opět: „Koho hledáte?“ I řekli: „Ježíše
Nazaretského.“ D1 jim Ježíš: „Pověděl jsem vám, že já
jsem ; jestliže tedy mne hledáte, nechtež učeníků mých,
ať dojdou.“ I vztáhli nyní ruce na Ježíše, a jali Jej.
Učeníci bránili laskavého mistra svého, ano Petr i po
ranil mečem služebníka knížete kněžského; ale Pán
Ježiš řekl jemu: „Šimone, schovej meč svůj; nevíš-li,
žebych mohl prositi Otce“ svého, a dá mi více než dvá
nácte houfů anjelů? Ale kterak by se naplnila Pisma,
ana svědčí, že tak musí býti?“ "ledy žoldnéři jali a
svázali Ježíše, a učeníci opustili bo všickni.

O nevěrnosti a nestálosti lidské! pokud Spasitel
zázraky činil, obklopen byl vezdy zástupy obdivovatelů,
a teď když jest jat a svázan, od roty židovské, opustili
Ho všickni i věrní učeníci Jeho! Kdepak jste vy slepí,
kterým dal zrak, kde jste vy nemocní, kterým navrátil
zdraví, kde jste i vy, ježto vzkříšil k životu novému?
Což žádný z vás neujme se dobrodince svého? Ach,
všecko volání jest nadarmo! — Křesťané, nepatiíme-li
pak i my mezi nevděčníky tý? — Nejsme-li i my po
dobní těm nešťastníkům, kteří zradili mistra a Pána

svého jako Jidáš; neopouštíme-li i my Spasitele svého



292

častěji, než-li bázliví učeníci Jeho? Aneb nejímámerli
Ho a nej.outáme řetězy hříchů 4 nepravostí bůře než li
litá rota židovská? —

„2-=Jistý Římský šlechtic měl jediného syna, vychoval
ho s nejvěčší pečlivostí, a nechal ho cvičiti ve všelikém
umění, jaké jen slušelo na šlechtice. Laskavý otec s
radostí. by byl zaň obětoval nejen veškeré jmění své,
nýbrž i život svůj, domnívaje se, že syn z dětinné vděč
nosti stane se podporou stáří, a ozdobou domu jeho.
Ale synáček probřešil se nejen hnusným nevděkem
proti laskavému otci svému, nýbrž zhanobil bujností a
prostopášností česť šlechtického rodu svého; ano ha
nebník divou -vášní rozpálen odvážil se o život připra
viti otce svého, jenž ho takřka obsypal nevýslovným
dobrodiním. Zašel totiž k tomu cíli k císaři Tibertovi,
a S nestydatou lživostí obžaloval u něho otce svého, že
se spiknul proti životu císaře — tyrana nedůvěřivého,
Stafičký otec přivlečen byl k výslechu před soud, spoután
řetězy jako otrok. Tu'Vystoupil nezdárdý syn s nesty
datou drzostí jako žalobník- proti otci svému, opakuje
před císařem a sbromážděnými soúdci banebnou lež,
že otec jeho strojí úklady životu císařovu. Na tuto
žalobu obrátil se Serenus — tak se totiž jmenoval otec
-— k synu, a zarochotě řetězy zvolal v shromáždění
takto : „Nevděčný synu! ruce tyto tak často hladily
tebe v dětinství tvém a s něžností otcovskou nosily
tebe, a ty hanebníče dals jich poutati těžkými řetězy.
Moje vlasy sešedivěly tak mnohou starostí a péčí o
blaho tvé, a tys je zhanohil lotrovakou potupou. Ústa
tvá, kteráž jsem něžným celováním vyučil lidské řeči,
zkula hanebnou lež proti mně, kteráž kopá hanebný
hrob životu mému. Jestiť to uznalosf, jest to vděčnosť
a odměna za slze a starostlivosf, za práce a namáhaní,
kteréž jsem podniknul pro tebe? Spravedlivý Bůh učiniž



hřubokou mezeru mezi mnou 4 tebou, roztrhniž přirozený
srazek vížící otce k synu, a odstraniž tě na věky z očí
mých! — V poslední úzkosti tvé uzříš mné ještě jednou,
tenkráte ale zarachotím strašně řetězy svými, kterýž.
rachot strašně sklíčí šerednou důši tvoul“ — Pohanský
cisař zhrozil se nad hrozným výjevem fimto, a shro
mážděný lid zdvíhal kameny, aby ukamenoval nevděč
néhó syna. — Znamením, že i mnohý z vás ohlíží se
po kamenu na nevděčníka toho; ale nepřenáhlete sě, a
podržte kameny — na sebe. Víte-li pak, kdo jest ten
nevinně spoutaný a politování hodný muž? O nebesa,
ustrňte se, vždyť to jest Ježíš Christus, laskavý Otec 4.
Vykupitel náš! ch, žeť to vyznati musím, tisice kře
sťanů Zapirají, tupí a mučí hanebným životem laskavého
Otce svého poutajíce Ho každodenně bříchy á nepra
vosťmi svými do hrozných okovůa vazeb! O, kéž by
žádný z nás nepatřil k nevděčníkům těmto ! —- Bratři
a sestry v Christu, nepouštějte nikdy Spasitel ze zřetéle
svého, pomněte často na úzkosťJeho na hoře Olivetské,
rozvažujte hanebnou zrádu Jidášovu, a nemilósrdré 7a
cházení židovských lotrů s tichým Ježíšem, a když
uslyšíte každý čtvrtek na večer znaméní zvónu oznantů
jícího vám přesmutnou památku smrtelné úzkosti Páně,
modlete se vroucně a hrozte se každého hříchů, abyste
nim znovu nezrazovali a nemučili Spasitelé svého. —
Než navraťtme se zase k jatému a spoutanému Christď.

S hory Olivetské vedli Pána Ježíše K biskupu An
nášovi, kterýž se Ho tázal na učení Jeho. Ježíš odpo
věděl mu takto: „Já zjevně mluvil jsem světu; učival
jsem ve školách a v chrámu, kdežto se všickní židé
scházejí, a tajně jsem nic nemluvil. Co sé mne ptáš?
Ptej se těch, kteří mne slýchali.“ —Tu přistoupivjeden
ze služebníků, dal políček Ježíšovi řka: „Tak-li odpo



294

vidáš biskupovi ?“ Dí mu Ježíš: „Mluvil-li jsem zle, svě
dectví vydej o zlém; pakli dobře, proč mne tepeš ?“ —

Od Annáše vedli Ježíše ke Ku:fášovi, knižeti kněž
skému, kdež vysoká rada židovská shromažděna byla.
Tu vybledávali všemožné příčiny, z nichž by Ježíše od
soudili k smrti, a nenalezše ničehbož,přivedli dva svědky,
kteří proti Ježíši křivě svědčili takto: „Tento řekl, že
zboří chrám Boží, a ve třech dnech zase jej vystaví“
(Pán Ježíš totiž řekl: „Zbořte chrám tento, — ukázav
na své tělo — a já ve třech dnech jej zase vzdělám,“
t. j. ukřižujte mne, a já třetího dne vstanu z mrtvých.
Židé ale potahovali slova ta na chrám Jerusalémský).
Na to otázal se Kaifáš Ježíše: „Nic neodpovídáš na ty
věci, které tito proti tobě svědčí ?“ Pán Ježíš mlčel.

Křesťané představte si často mlčícího Ježíše, a sro
vnejte. řeči a jednání svá k mlčenlivosti Jeho. Ježíš mlčí,
když Ho falešní svědkové obviňují z nespravedlnosti !
Mlčíte-li pak i vy, předstírají li se vám — a to třeba
spravedlivě — chyby a nepravosti vaše ? Suďte, vyznejte,
jak si počínáte v takových pádech ? Nemizí-li všeliký
poklid ze srdce vašeho, nerozpaluje-li zlosť, nezahoří-li
pomstychtivostí srdce vaše proti člověku — třeba i před-
stavenému —, kterýž se i spravedlivě dotekl vás? Ne
sypéte-li banu a potupu na blavu jeho? Neproklínáte-li
ho v rozčilenosti své ? Neřádiíte-li nešetrně i proti tako
vým, kteréž v podezření máte? — Jest to následování
Christa? kerýžto, když Mu zlořečili, nezlořečil (zase),
když trpěl, nehrozil, ale-vydal se soudícímu Ho nespra
vedlivě. *) A kdoby v tom ohledu měl více mičeti než
manželé, kteří sami sebe banobí protřepávajíce nestoudně.
chyby a poklesky své. — Povšímněte si jen počínaní
mnohé ženy, kterak dům od domu litá, a při klení a

') L Petr. 2, 23.



295

nadávaní rozstřípá cbyby manžela svého. Proč se tak
zdivočila ? Ach, spravedlivé výčitky, kteréž v rozhorle
nosti své předstíral jí muž, rozjítřily ji tak, že Jako
vzteklice řádí proti manželi svému.

Kdoby měl více mlčeti, než-li dářky, když jim ro
dičové vytýkají chyby a provinění jejich? Myslíte-li že
mlčí mnohé dítky? Žel Bohu, oni se osmělují protiviti
se a obviňovati ze lži vlastní rodiče své, upírajíce jako
prohnaní lotrové patrná provinění svá, ano vytýkají a
předstírají rodičům chyby jejich. Nejsou-li takoví ne
stoudní Chámové mezi syny a dcerami, kteří chyby a
poklesky rodičů i z domu vynášejí, a svým nejvěčším
po Bohu dobrodincům veřejně se posmívají? — Chám
posmíval se otci svému, ale jen mezi bratřími ; takoví
ale potřepávají rodiče své mezi cizími lidmi. Cháma
zastihla kletba, ale stokráte hroznější kletba zastihne
takové nezdařilé syny a dcery, kteří nejsou hodni, že
je země Páně nosíl — Odtuď tak mnoho nářeku otců,
tak hojné potoky slzí mnohých matek křesťanských
nad nezdárností dítek! -——Mnohá dcerka sápe se na
svou matku, jako by tato byla služkou — otrokyní její;
nevděčnice, nevzpomene si na to, že ji matka s nasa
zením života přivedla na svět. — Mnohý nezdárný syn
pozdvihl již lotrovskou ruku svou proti otci neb matce
své, a splácel jim ranami starosť, pot a slze, které vy
cedili pro něho! — Ale pomlčme raděj o nestvůrách
těchto, jejichž počínaní volá k nebi o pomstu! —

Hle takovou zlosť působí u lidí i spravedlivé vý
čitky a předstíraní chyb. Každý se pokládá a udává
za cnostného a spravedlivého, a to Často drzou a ne
stydatou řečí. Ale právě tvá drzosť bříšníče, dokazuje
vinu tvou, jako mlčení svědčilo o nevinnosti Ježíše
Christa. A byť bysi byl člověče nevinným v mnohých
pádech, přec máš mlčeti a trpělivě nésti všeliké křivdy



296

dle příkladu Ježíše Christa, a v pokoře věc svou ad
poručiti Bohu, jeuž brzy neb později bude spravedlivým
soudcem tvým i nepřátel a protivníků tvých.

sVypravuje se o jistém hraběti Elzeerovi, že obda
řen byl podivnou trpělivosti a stálosti, kterou obdivo
vali nejen domácí a známí, nýbrž 1 nepřátelé jeho, ne
viděvše ho nikdy nevrlého neb rozlobeného; a přec měl
jako každý enostný mnoho protivníků a nepřátel, kteříhoustavicněosočovali,černiltapronásledovali.| Jistá
panna, jménem Delfina, měla často přiležitosťobdivovati
šlechetnon:yslnosť a nepřemožitelnou trpělivosť jeho, proto
tázala se ho jedenkráte, jak jest v stavu ke vší haně
a potupě nestoudných nepřátel mlčet, a všeliké přikoří
tiše jako socha trpělivě snášeti. Načež oripověděl šle
chetný hrabě takto: „Delfino, posuď, co by mi prospěla
v tom ohledu zlosť má? Hněvem bych nenapravil ani
nepřátel svých, aniž polepšil sobě stav svůj. V takových
pádech uživám zvláštního prostředku, a ten ti milerád
sdělím, abys i ty používala ho k prospěchu. svému. Kdy
koliv se mi činí příkoři, potupa neb hana, představuji
81-Ježiše před Pilátem falešnými svědky obžalovaného,
od žoldnéřů uplvaného, a od nevděčného národu židov
ského. potupeného, a rozjiňám u sebe takto: .Co jest
ta trocha hany, kterouž já bídný hřišník snášeti musim,
co jest ona u přirovnání k hrozné potupě, kterouž ne
vinný: beránek Boží snášel pro mne? Hned se utiši
srdce mé, a zmizí všeliká zlosť rozpalující mne k pomstě. “
Slova- tato vzala si Delfina k srdci, a nalezla v nich

mocný prostřeďek k upokojení srdce proti všelikému
příkoří a pronásledování. *) )

Mlčicího Ježíše oslovil Ka:faš takto: „Zaklinám tě

").Flores exemplorum. *) Sem se hodí též příklad o.s. Marinu.
Viz mé: kázaní. Díl- I. $t. 104.



29T
s

skrz Boha živěho, abys nám pověděl, jsi-li ty Christus,
Syn Boží ?“ Di mu Ježíš: „Ty jsi řekl“ Tedy roztrli
nejvyšši kněz roucho své, a řekl: „Což ještě žádáme
svědků ? Slyšeli jste rouhání jeho. Co se vám zdá?“ I
zvolali všickni : „Hodenť jest simrti.“ Nyní rozešla se
rada, a Pán Ježíš odevzdán byl služebníkům kněžským
k hlídaní přes noc, kteříž se Mu posmívali, na tvář
Jeho plivali, a zavázavše Mu oči bili Jej volajíce: „Há
dej nám Christe, kdo tě udeřil?“ —

Když se to vše dálo, seděl Petr v síni, zhřivaje se
u ohně, kterýž udělali služebníci kněžští. I přistoupivší
k němu jedna děvečka pravila: „I ty jsi byl s Ježíšem
Galilejským ?“ Uleknuv se Petr odpověděl: „Nevím, co
praviš?“ Tak když zapřel Ježíše — zazpíval kohout —
ale Petr ulekaný neslyšel ho. Když pak vycházel ze
dveří, uzřela jej jiná děvečka, a řekla těm, kteří tu
byli.: „I tento byl s Ježíšem Nazaretským.“ Petr ale
zapřel Ho opět. Po malé chvili oslovili ho služebnici,
kteří tu stált takto: „Jistě i ty jsi jeden z učeniků
Jeho, neboť řeč tvá pozrazuje tebe.“ A příbuzný slu
žebníka toho, kterémuž Petr uťal ucho, řekl dále: „Zda
liž jsem tě neviděl s Ním v zahradě?“ Petr ustrašen
počal se zapřisáhati řka: „Neznám člověka toho.“ A
hned opět kohout zazpíval, a obrátiv se Pán pohleděl
na Petra. I rozpomenul se Petr na slova Páně: „Prvé
než kohout dvakrát zazpěvá, třikrát mne zapřeš “ vyšel
ven, a plakal hořce.

Rozjímaní. Petr, onen zmužilý a Christa Pána
vroucně milující apoštol, jest nám výstražným příkladem
lidské křehkosti. Jak křehký a slabý jest člověk, jak
snadně a rychle zapomíná na své: přesevzeti, na slib a
na- přísahu svou, a jistě padá, iestliže sám. na sebe se
spoléhá. Třikráte Chuwista, svého mistra, zapřel, že „jen
na, sebe, Be.spoléhal, a. na slova Christova, nedbal. „Ne



298

nadarmo napomínal Ježíš: „Bděte a modlete se.“ Petr
sám v nebezpečenství se vydal a proto padl. Křesťane,
kdokoli jsi, pamatuj na Petra, bdi a modli se. Hluboce
klesl Petr; však velice želel provinění svého. Pohled
(Christův pronikl ho tak, že hořce plakal, a povstav ne
padl více. Křesťane, pomni, kolikrát ty jsi zapřel Spa
sitele svého, a posud snad nepolepšil jsi se. Pohledni
na svého Spasitele, upřímně lituj, a vinu slzami smaž.
„Pozoruj,“ volá svatý Bernard, „co o Petrovi jest psáno:
Vyšed ven, plakal hořce. Ve vyjíti poznej a vyrozuměj
ústní vyznání (zpověď), v hořkém pláčí skroušenosť srdce.“

Ráno sešla se rada židovská, aby Ježíše vydala na
smrť. Vida to Jidáš navrátil knížatům kněžským třicet
stříbrných řka: „Zbřešil jsem, zradiv krev spravedlivou !“
Ale oni řekli: „Co nám do tobo? ty viz.“ Jidáš povrhl
stříbrnými v chrámě, a želeje činu svého — oběsil se.
Židé, nemohouce Christa Pána na smrť vydati, lečby
ortel od římského vladaře byl potvrzen, přivedli k smrti
odsouzeného Ježíše k Pilátovi, který se jich tázal: „Ja
kou žalobu vedete proti člověku tomuto ?“ I odpověděli
jemu: „Kdyby tento nebyl zločinec, nevydali bychom
ho tobě.“ „A co zlého. učinil?“ tázal se Pilát. „Převrací
národ náš, brání daně dávati císaři, a praví se býti
Christem králem“ křičeli židé. „Ty jsi král židovský ?“
tázal se Pilát Ježíše. „Ty pravíš“ odpovědělJežíš | „ale
království mé není z tohoto světa. Já jsem se k tomu
narodil, a proto jsem na svět přišel, abych svědectví
vydal pravdě, a každý, kdo jest z pravdy, slyší hlas
můj.“ Pilát řekl k židům : „Já“ žádné viny na Něm ne
nalezám.“ Židé ale tím více žalovali naň. Zvěděv pak
Pilát, že Ježíš jeat z Galileje z moci Herodesovy, poslal
Jej k němu. Herodes očekával nějaký zázrak od Ježíše,
když ale nic neodpovídal Pán Ježíš na, otázky jeho, po
smival se Jemu, a oblekl Jej v roucho bílé, odeslal Ho



opět k Pilátovi. Tento vytýkal židům, že ani Herodes
na Něm nenalezl viny žádné; i tázal se jich, kterého
vězně má propustiti na velikonoc, vraha-li Barabáše, či
li Ježíše ? I vzkřikli všickni: „Ne toho, ale Barabáše.“
Pilát napomenut jsa ženou svou, aby neubližoval spra
vedlivému Ježíši, hájil Ho řka: „Co mám učiniti 8 Je
žíšem ?“ A oni zvolali: „Ukřižuj, ukřišuj Ho !“ Vida
Pilát, že by nic neprospěl, a obávaje se rozbroje v lidu,
a chtě rozjitřenou rotu k útrpnosti pobnouti, nechal Je
žíše dičovati. Žoldnéři svékli Ježíše z roucha Jeho, při
odili Ho rouchem šarlátovým, spletše korunu z trní,
vtlačili na blavu Jeho, dali třtinu v ruku Jeho, a kleka
jíce před Ním, posmívali se Jemu řkvuce: „Zdráv buď
králi židovský !“ Přišed Pilát vyvedl Ježíše zbičovaného,
krvácejícího 8 korunou řka židům: „Ejble, je-li podoben
člověku? :“ Divá rota ale místo útrpnosti zvolala: „Ukři
žuj, ukřiěuj Ho !“ —

Křesťané, popatřte na zbičovaného Ježíše! Chová-li
pak srdce vaše více útrpnosti k Němu? Ach, jak strašně
bičují Ho díví katané:; eelé tělo Jeho zalito jest krví,
rána stíhá ránu, tak že není na Něm místečka zdravého l
„Ecce Homo“ „Ejhle, člověk“ volá sám pohanský Pilát.
Ach, běda tomu, kdo jest příčinou hrozného zkatování
nevinného Ježíše! Ach pověz nám to sám ztrápený Je
žíši, otevři krví zalitá ústa svá, a jmeuuj nám tryzni
tele své! Skrze ústa proroka odpovídá Ježíš Cbristas
takto: „Na hřbetě mém kovali hříšníci.“ *) A kteréhříchybylyjsoupříčinouukrutnostitéto?© „Cblipnosf,
nečisté žádosti těla obsypaly mne,“ hořekuje Pán; „a
jako poskvrňuje zlá žádost oči hleděním, uši slyšením,
jazyk rouháním, ruce dotýkaním, noby vyhledávaním
zlých a hanebných společností a srdce nečistými skutky :

") Žalm 128.



300:

tak rozervaly hanebnosti a nestýdatosti světá čelé tělo
mé. Krvavé prouhy, kteréž na těle mém vidíte spůso
beny, jsou bříchami studuprázdných dítek, které hned
v- ětinství svém hovějí neřestem, stávajíce se dříveSodomity,než-lidosáhnoudospěléhověku.| Hluboké
rány spůsobili mně bříchové nestoudné mládeže; ty pak
nejhlubší zaťali mně cizoložnici a cizoložnice.“ — Slyšte
to vy nestoudní otroci mrzkých žádosti těla a náruži
vostí jeho! Opovážite-li pak se ještě tak lehkovážně
broditi se v bahně neřesti; ještě-li pochybujete, že hři
šné žádosti — tělesní hříchové, jsou hříchy nejvěčší ?
Rodičové křesťanští, vytrhněte tyto strašné bičíky dítkám
svým, kterýmiž tak katovsky řádějí proti svatému tělu
Páně, vyrvetež jHm je bedlivostí sveu, vytrhujtež jiel
ze zlých společnosti, kde hanebníci tak sťrašné biče
pletou k bičování Ježíše. — Ofcové a matky, vezměte
ty biče z ruk synů a dcer, a vy hospoďářové a hospo
dyně vytrhněte jich z ruk čeledínů svých, zaťaraste jim
cestu k podezřívému toulání a k schůzkám, bděte přině:
v noci, aby se nevkradl zbý had k neprozřetebným Evám
vašim, abyste nemuseli později cediti hořké slze nad.
hanbou. I vás manželové a munželky Eřesťanské záři
kám. slibem, kterýmž jste se zavázali -k věrmosti a láece;
odložte biče a nemrskejte Spasitele. nestřídmýmhově
ním: tělu. a žádostem jeho. Odložte skutky tělesné,
břišné, a ustaňte bičovati Spasitele svého. Vždyť pak
se ustrne každésrdce citelné i nad zvířetem -raněným
a krvacejícím ;. a naď Spasitelem, jenž z lásky k vám
člověčeuství:na se vzal, nad Ním. byste nechtěli se smilovati?© Chceteliustavičněhovětitělu,kteréžještě:
dnes, i v tuto chvil může smrtí zblednouti; a: shnilotě
v kořisť padnouti:? -— Ach kéž by: si povšímh hfišníci
slov těchto, kéž by nebyla mluvena — nadarmo! Kře
sťané, proste se mnou Boha, by zavčas -fakovým oči



801

otevříti ráčil, abys kající Magdalenou poznali těžká
provinění svá, a oplakávali zároveň s ni hanebnosti své.

Pilát nemoha pobnouti zdivočilou rotu k útrpnosti,
všel opět s Ježíšem do radního domu, a otázal se Ho:
„Odkud jsi ty?“ Ale Ježíš nedal jemu žádné odpovětli.
Tedy řekl Jemu Pilát: „Nemluvíš ke mně? Neviš-li,
že mám moc ukřižovati tebe, a moc mám ptopustiti
tebe ?“ I odpověděl mu Ježíš: „Neměl bys nade mnou
maci žádné, kdyby tobě nebyla dána s bůry (od Boha).
Protož, kdoť mne tobě vydal, věčší hřích má.“ Ještě
se snažil Pilát propustiti Ježíše; ale židé volali řkouce:
„Propustíš l3 tohoto, nejsi přítel císařův; neb každý,
kdož. se králem činí, protiví se eisaři.“ Vida tedy Pilát,
žeby nic neprospěl, vzal vodu, a umyl ruce své řka:
„Mevinenťjsem já krvi spravedlivého tohoto: vy vizte.“
I vzkřikli židé: „Krev jeho na nás i na naše syny.“
I vydal tedy Pilát Ježíše, aby byl ukřižován.

Křesťané, pozastavme se tu, a pozorujme nespra
vedlivé jednání bázlivého a po přízní lidské toužicího
Piláta, a snažme se vezdy při rozsudkách našich ohled
bráti na Boha a na Spravedlnosť Jeho; nikoliv ale na
přízeňsvěta aneb osobu lidskou. Pilát poznává zlobu
ztřeštěných žalobníků, strannosť křivých svědků 1ne
vinnosť Christovu; zdá se, že znal zásadu spravedlnosti
římské: Sťaň se spravedlnost, zhyň. světe! Kéž by ji
byl nikdy nespustil ze zřetele svého! Než spravedlnosť
jebo byla polovičatá. Vyhýbal se souditi spravedlivého,
protož Ho posilá k Herodesovi. Pravda jest mocná,
nedopouští hned nespravedlnosti; proto vězně i svědky
veřejně vyslýchá; Ježíše k hájení se vybízí a diví se,
že neodpovídá. Slovy a chováním Christovým přesvěd
čen 0 nevinnosti Jeho, i pohnut ženou svou zaň orodu
jící, chce propustiti Jej. Jen trochu pevného rázu a
odhodlanosti, méně bázně a Christus byl zachován, i



808

soudcova- spravedlnosť. Než Pilát jest spravedlivým do
kavád se dá konati spravedlnost bez obtíže a bez pře
kážky; když ale znamená, žeby spravedlností získalsi
nepřízeň a škodu: ohlušiv blas svědomí a zapomenuv
na přísabu a povinnosť, umývá si rnce a opouští nevin
ného. — Bláhový, což neví, že svolení k hříchu a ne
spravedlnosti, jest tak ohavné jako břích samý? O,
nešťastná povaha člověka, jenž z bázně pravdu zapírá,
a obětuje nevinnost! — *)

O ukřižování a simrii Jožiše Christa.
Rozjímav přehrozné muky a utrpení Páně, kteréž

dobrovolně podstoupil za bříchy světa, musím vás kře
sťané milí k mnohem hroznějšímu divadlu vésti, jakéž
nikdy ještě svět nespatřil, aniž kdy spatří, totiž — k
ukřižování Pána Ježíše.

Sotva odsoudil nespravedlivý Pilát k hrozné smrti
nevinného Ježíše, hned přivlekli ukrutní katané brozný
kříž, a vloživše jej na krvácející rámě zesileného a
zbědovaného Ježíše vlekli nejtiššího Beránka na "boru
Kalvarii. O přehbrozný to spůsob neslýchané a neoby
čejné ukrutnosti; neboť u všech téměř národů jest oby
čej, že se vlídně nakládá se zločincem odsouzeným k
smrti, před nímžto ukrývají se odpravující nástroje,
pokud se to dá činiti. Proto zavazují se také oči těm,
jenž na hrdle trestáni býti mají, aby neviděli meče,
když jich má zasáhnouti. Zde však nakládali katané
s Beránkem nejtišším tak ukrutně a nelidsky, že nejen
neukrývali kříže, nýbrž vložili ještě na rameno Jeho
hrozné břemeno smrti, kteréž sám nésti musel, aby pa
třením na nástroj ještě více se trapil, a hroznou tíží

") Dle Podstr. Výk.



303

jeho ztrýzněnému tělu nové bolesti spůsobil, a tak dvojí
kříž snášel, prvé než-li na jednom ukřižováu byl. Jaký
div, že tak často sklesl Pán por hroznou tíží; však
katané bez milosrdenství táhli Ho a nutili dále. Když
ale již docela na těle zemdlel, přinutili nikoliv z útrp
nosti, nýbrž z bázně, aby jim na cestě neumřel, jistého
Šimona Cyrenského, aby pomohl Ježíši těžký kříž nésti.
Ó ztrápený Ježíši, kéž by mně bylo dáno, bych já
bříšný směl býti pomocníkem Tvým na bolestné cestě !
Popatř duše křesťanská na Spasitele svého, jak bolestně
kráčí krvavon cestou, a povšimni si té přehrozné tíže,
kterouž na svých ramenou nese. Věz, že i ty mnoho
tíže jsi přiložila Jemu břemenem hříchů svých. — Kře
sťané, kdo jest s to patřiti na hrozné divadlo to, abynebylpohbuutkútrpnosti?© Zda-lipakbyste.bylipo
máhali Spasiteli těžký kříž nésti, kdyby jste byli bývali
svědky bolestné cesty Jeho ? — Pruč se tedy zdrábáte
své vlastní Kříže nésti? Proč neberete na každý den
lehoučké a silám i okoličnostem vašim přiměřené kříže
sré, a proč nenásledujete Pána na cestě kříže ? Nezná
te-li, či zapomněli jste povzbuzování Ježíše volajícího :
„Kdož nenese' kříče svého, a nejde za mnou; nemůže
býti mým učeníkem.“ *) Dobře si to pamatujte křesťané :
kdo nenese svého kříže, volá Pán totiž toho, který mu
Bůh uložil, nemůže slouti následovníkem Pána Ježíše.

Hříšníče, ty se. osměluješ reptati na tíž kříže svého,
kdežto dežíš tiše jako nevinný beránek nese kříž za
břícby světa? Jsi-li křesťan? Jsi-li následovník ? Jsi-li
učeník Ukřižovaného? ... . Káralli Pán Ježíš přísně
choulostivosť a bázeň Petrovu, což se teprv stane kře
stanům Boba i svatou víru zapírajícím, mají-li proti
venství trpěti, a tak svědectví dávati Christu ? —p

') Luk. 14, 27.



604

Vypravuje se totiž, že když Petr za času pronásle
dování křesťanů opustil Řím, aby ušel před mučením
a smrti, potkal se na cestě s Ježíšem nesoucím těžký
křiž. Tázaje se Ho, kam pospíchá s křížem, odpověděl
mu Pán takto: „Jdu do Říma, abych znovu ukřižován
byl za vás, jenž ge zdráháte a vyhýbáte trpěti pro mne.
Petr .zastyděv se, navrátil se hned do. Říma, kdež byl
jat, a ukřižován pro víru Ježiše Christa. — Ach, jak
často následujeme křesťané milí Petra v křehkosti jeho!Kdypakpočnemenásledovatikajicnosťjeho?| Jak
často má příčinu Pán předstirati nám nevděčnosť a ká
rati nás takto: „Jdu, abych byl z novu ukřižován za
vás, jenžto se zdráháte něsti kříže své !“ Žádný nechce
trpěti, téměř každý promlouvá proti sebe menšímu při
koří, a trne již nad pouhým jménem, nad slovem „trá
pení.“ Jest to život, jest to počinaní učeníků Ukřižo
vaného? — Bože posilň nás, abychom se nezdráhali
podrobiti se vezdy svaté vůli Tvél

Doeela umořen a přetěžkým břemenem kříže až k
zemi skloněu došel Spasitel na popravné místo Golgota
zvané. Tu strhli katané roucho Jeho, ježto na těle ra
nami rozedraném a zkrváceném přilepeno bylo, a tak
obnovili z novu rány Jcho. S katovskou ukrutností na
tažen byl Syn Boži na kříž, a podával katanům ruce
své, složil na dřevo svaté nohy, kteréž broznými hřeby
na kříž přibity byly. Acb, kdo jest s to popisovati pře
brozné divadlo toto! Ruka se třese, jazyk meli, oči za
lévají se slzami, srdce žalostí se puká, hrůza smrti pro
btíhá kosti nad spáchanou bohovraždou na hoře Kalva
ni! Vy skály, vy kameny svědčiti budete o hrozné
Boha vraždě při posledním soudu! — Křesťané, od
vrafme očí- svých od spáchané ukrutnosti, na kterouž
ani nebe ani země patřiti nechce, a obraťme zřetel svůj
na Ježiše visicího mezi nebem a zemi na křiži. Ach,



305

eo myslil, co mluvil v duchu svém Vykupitel v hrozném
okamžení tomto? On se obrátil celým duchem svým
k nebeskému Otci, a modlil se v tichosti takto: „Diky
Otče, díky vzdávám neskončené dobrotivosti "vé za
všeliké dílo, ježto jsi vykonal skrze mne za Čas věz
dejšího života mého. An však nyni le svaté vůle Tvé
počet dnů mých naplněn jest, nuže vracím se k Tobě

cestou kříže, a poslušen přikázaní Tvého v oběť podá“vám Tobě život svůj!
Postavme se v duchu křesťané s Mari Pannou a

s Janem pod kříž visícího Ježíše, a tažme se: Kdo ukři
žoval Ježíše Christa ? Odpovídáte: „Židé.“ Ovšem ; ale
vy hříšnici, vy Jej z novn a bolestněji křižujete hříchy
a nepravostmi svými. Ach srdce vaše muselo se pro
měnit v skálu, proto jest všeho citu prázdno; neboť,
kdyby jen jiskra citu byla v něm, nemuselo-li by se
pobnouti vidouc v takových bolestech visícího Pána na
kříži. Zdali byste se pak mohli osměliti znovu kovati
kladiva a hřeby, a hříchy a hanebnostmi svými znovu
křižovati. Vykupitele svého! — Věřte, kolikrátkoli hře
šite, tolikrát bišajete a křižujete Spasitele svého; neboť
apoštol Páně pravi: „Hříšníci Syna Božího znovu kři
žují a v posměch vydávají.“ *) Hříšníci, na kříž s vámi
i S nepravostmi vašemi, ano na kříž s námi všemi! K
tomu nás vybízí apoštol Páně takto: „Kteří pak jsou
Christovi, tiť ukřižovali tělo své s hříchy a s žádostmi“ *)
— Člověče, tělo tvé jest nejvěčším nepřítelem tvým;
protož chop se zmužile jednou rukou prvého hřebu a
druhou kladiva mrtvení sebe samého, a pevným před
sevzetim nepodávati se břichu přibij nepřítele svého -—
zlé náruživosti, zlosť a pomstychtivosť — přibij za nohy
na kříž, aby nemohly řáditi více. Pak vezmi druhý hřeb,

") K Židům 6, 6. — *) Galat. 5, 24.



306

a přibij ním na kříž Páně hříšné ruce své, aby nesá
haly po cizím jmění, aniž se vztahovaly k nestydatostemm.
Vezmi 'i třetí hřeb, a přibij ním nohy své, aby tě neno
sily do hanebných schůzek a společnosti. Probodni ko
pim, kteréž probodlo srdce Pána Ježíše, zlolající jazyk
Svůj, aby se nerouhal Bohu, netupil, neosočoval a ne
černil bližního svého. To když učiníš, přilneš tim pev
něji k Spasiteli svému! —

Duše křesťanská, což jsi posud rozjímala, a nad
čím jsi litosť měla, bylo mučení svatého ččlaPáně, nyní
ale povšimni si, jaký zármutek, jakou úzkosť trpěti
musel i na duš?.

Ukrutní a necitelní židé přicházejíce na (Golgotu,
četli nápis, rouhali a posmivali se Ježíši ukřižovanému
řkouce: „Ha, jak rušíš chrám Boží, a ve třech dnech
jej zase vzděláváš! Pomožiž sobě sám. Jsi-li Syn Boží,
sstup s kříže, a uvěřime v tebe! Hle, jiným pomáhal,
sám sobě nemůže pomoci.“ Pán Ježíš ale modlil se za
své nepřátely řka: „Očfče,odpusť jim, neboť nevědí,
co činí !“

Byliť s Ježíšem ukřižování také dva lotři, jeden
na pravici, a drubý na levici. I jeden z těch lotrů rou
bal se Jemu řka: „Jsi-li Christus, spomožiž sobě i nám.“
Druhý ale káraje ho pravil: „Ani ty se nebojíš Boha,
jsa již na prahu věčnosti ?“ „My zajisté spravedlivě tr
píme, ale tento nic zlého neučinil.“ A obrátiv se k Je
žíši, prosil Ho řka: „Pame, rozpomeň se na mne, když
přijdeš do království svého.“ I řekl mu Ježíš: „Amen
pravím tobě, dnes ještě budeš se mnou v ráji.“ O ne
smírné milosrdenství a štědroto Boží! Kající Jotr prosí
toliko, aby Christus Pán ho měl na paměti ; a hle, Syn
Boží slibuje člověku nejnešlechetnějšímu, který pro lou
peže a vraždy jat a na kříži pověšen byl, a ještě před
okamžikem se spolůlotrem Jemu se rouhal, tomu pravím



807

slibuje Christus 7daj.Pro jakou příčinu podává mu umi
rajicí Spasitel tak veliká dobrodiní? Protože pokorně
se modlil. — O silo neocenitelné krve Christovy, jenž
tak podivné věci působí, a modlitby naše Bohu pří
jemny činí. Veliké pak to zajisté tajemství jest, že té
hož posvátného pátku, když se totiž otevřely brány po
kladů Božských, a když Christus co nejštědřeji nejsvě
tější krev svou ze všech ran vyléval, a z bodaných
rukou a nohou co nejhojněji cedil, jednu toliko krůpěj
vyvolil, aby se ujala; neboť k prvnímu přestupiteli zá
kona řekl Bůh: „Prach jsi, a v prach se navrátíš“ —
lotru ale na kříži visícímu pravil: „Dnes budeš se mnou
v rán) —

Považ křesťane, jak veliká jest síla utrpení Páně,
a kterak užitečno rozmlouvati s ukřižovaným Christem.
Chraňte se však hříšníci za příkladem tímto odkládati
s polepšením života svého a mravů svých, a prodlévati
s pokáním až na poslední hodinku smrti; neboť jako
tento zázrak Páně byl před smrtí poslední, byl zajisté
také nejvěčší. Bylať to veliká výminka ustanovená k
tomu, aby se oslavil převelebný den smrti Páně, i aby
dokázána byla síla a působnosť onoho nebeského léku,
jejž Bůh byl připravil na uléčení nedubů a hříchů na
šich; proto, co z obzvláštní milosti u jednoho člověka
výminkou bylo, nemůže a nesmi sebráti ža všeobecné
pravidlo pro všecky; neboť žádný neví, bude-li mu Bůb
při skonání tak hlízko s milostí, jak blízko byl kají
címu lotrovi.

Při tomto velesmutném divadle stála, jak praví
evangelista Páně, blízko kříže Ježíšova matka Jeho
Maria. Svět upadl v zmatek, země se třásla, skály se
pukaly, ale mateřské srdce její zůstalo celé, ačkoliv se
bylo stalo mořem přehrozných trpkosti. Ač zcela do

vůle Boží odevzdána byla, nemohla utajiti v srdei pře40



308

nesmírnou bolesť, když patřila na muky, jaké nejmi
lejší Syn jeji trpěl na kříži. Nikdy nevysloví to jazyk
lidský, jakou bolesti sevřeno bylo srdce Marie Panny.
Nahého viděla Ho na kříži pnějícího, a nesměla Mu
podati roucha; viděla Ho žiznícího, a nesměla Mu dopříti
nápoje; slyšela hanu, rouhání a potupy, jaké odevšad
Be naň soptily, a nesměla Ho bájiti; viděla Ho zneuctě
ného a za zločince prohlášeného, a nesměla zaň mluviti;
vidělaobličej Jeho hrozně uplvaný a znečištěný, oči
Jeho zalité krví a slzami, a nebylo ji dovoleno osušiti
svatý obličej Jeho. Jak ráda byla by líbala milovanou
tvář Jeho, ano ráda byla by umřela v náručí Jeho;
ale nic nebylo ubohé, ztrápené matce popřáno! — Ach,
Maria tenkráte jsi trpce zakusila proroctví nábožného
kmeta Simeona, že meč pronikne duši tvou dříve než
umřeš. — Ach bolestná matko, Maria ulehči sobě, ulehči
Božskému Synu svému hrozně trpícímu na kříži! Odstraň
se ráděj od kříže Jebo, an mu pomoci nemůžeš, naopak
přítomností tvou rozmožují se muky Jeho! — Ach těžko,
nemožno jest odlučovati matku od syna. Jak by mohla
Maria v poslední době opustiti miláčka svého! Ona mu
chce věrnou matkou býti až do posledního vzdechnutí Jeho;
protož přistupuje blíže až k samému kříži, aby poznal
ji, a viděl to náručí, v kterém do Egypta unášen, nyní
tak zbědované; aby viděl ty prsy panenské, v kterýchž
bije srdce milostné, nyni učiněné mořem přehrozných
bolesti. — Ach, shledněte sem s výšin nebeských vy
anjelé, a popatřte na ty nejsvětější dvě osoby, a vizte
zdali jich ještě poznati můžete! — O zatřete tváří
svýcb, abyste nemuseli hleděti na smrť svého Pána!
Zatmi se obloho nebeská, aby neviděl ohavný a ne
vděčný svět obnažené tělo Stvořitele svého! O nebesa,
v úplné jasnosti stvořená, o země, tak rozmanitými a
krásnými bylinami a kvítím posetá, jestliže vy jste jako



309

smutečným rouchem velebnosť svou při této trýzni za
kryly, a těšením, a neobyčejným pobnutím — ač citu
nemajíce — křivdu Pánu učiněnou citily: co teprv diti
se muselo v srdci mateřském, v srdci bolestném Marie
Panny. „O vy všickm“ vzdychá ona, kteříž jdete cestou,
pozorujte, a vizte, jest-li bolest jako bolest.má“ *)

Pamatoval-li umírající Vykupitel světa na totra,
zajisté tim více zabývala se zarmoucená duše Jeho 8
bolestnon matkou a s utrapenými miláčky svými. Jistě
že v duchu k ní promluvil, a jejímu strápenému srdci
přimlouval takto: Ó drahá, a hroznými bolestmi sevřená
matko! jakým potěšením mám ukrotiti bolesti tvé? Kde
jsou nyní radosti, kde blažené naděje, jichžto jsi měla
drahdy nade mnou? Již se blíží hodina, kdy se orl
tebe podle těla loučiti musím, brzy již přestane lásky
plné obcování naše. Jakými slovy mám v stráštiplné
době této mluviti k tobě? Nazvu-li tě matkou, rozerve
se uslyšením téhož slova vnitro tvé! a nepromluvím-li
k tobě, nerozloučím-li se s tebou na cestu tak dalekou,
spůsobim tobě novou, krutou bolesť. Pročeš z dětinné
šetrnosti nejmenoval ji matkou, nýbrž ženou řka: „Ženo,
hle sym tvůj, a k učeníku pravil: „Jene, hle, inatka tvá.“
"Těmislovy odporučil ji miláčku svému Janovi, aby po
Jeho skonání těšil osiřelou matku Jeho, a stíral jí slze
zármutku a -bolesti.

Strápen nejen hroznými bolestmi, nýbrž i přesmut
ným stavem ubohé matky Své, a vida se opuštěným
ode všech učeníků a přáte! (krom věrného Jana), kteří
pozdálí stojice na umučení Jeho smutně se divali, zvolal
žalostným hlasem: „Bože můj, proč jsi mne opustit! —

Po malé chvili zvolal opět Pán Ježíš: „Žízním“
což vykládá sv. Bernard, že žíznil po našem spaseni,

r) Jerem. 1, 12.



310

po našem zblažení. O, kde jste zástupové, které .žá
zračně rozmnoženými chleby krmil, kde hříšníci, je
jichžto duše sladkostí Božského učení napájel, pospěšte
a slitujte se nad trpícím Spasitelem svým. Žádný Ho
nezná, žádný se nehlásí, a ztrápená matka nemůže, ne
smí přistoupiti k Němu! Zuřiví žoldnéři, aby rozmno
žih trápení a bolesti Jeho, naplňují houbu octem a
žlučí, a podávají Mu piti. Ach Spasiteli, trpký byl po
slední nápoj, jejž podával nevděčný svět k sinalým
ústům Tvým! —

Okolo hodiny šesté (dle našeho počtu 12té) staly
se hrozné (my po vší zemi, a trvaly až do hodiny de
váté (třetí odpoledne). Ježíš trpěl smrtelné bolesti; 1
zvolal takto: „Dokonáno jest! Otče, v ruce Tvé porou
čím ducha svého “ "To pověděv, naklonil hlavu, a vy
pustil duši. V tom okamžení země se třásla, skály se
pukaly, hrobové se otvírali, mnohá těla svatých, kteří
byli zesnuli, vstala, a přišedše do Jerusaléma, ukázala
se mnohým ; opona chrámová roztrhla se na dvě strany
od vrchu až dolů. Vída pohanský setník stráže co se
děje, zvolal: „Jistě Syn Boží byl tento!“ Mnozí z pří
tomných bijice se kajicně v prsa, odcházeli hrůzou jati
s hory Kalvarie.

Hříšniče, klekni pod křížem Páně, rozjímej rány
pnějícího, celuj krev umírajícího, a obdivuj velkou cenu
vykupujícího. Viz, hlavu má nakloněnou k políbení,
ruce rozpiaté k objímaní, srdce otevřené k milování,
celé tělo své vystavené k vykoupení tvému. A ty ne
pláčeš, ty nelituješ hřícbů svých? Ach, viz jen, jak
samí katané trnou, a bijíce se v hříšná prsa svá 8 hrů
zou opouštějí popraviště! — Ach, Pane, pro Tvé svaté
rány milostiv nám buď hříšným! Převeliká jest cena,
kterouž jsi vykoupil duše naše! Jak jest nám možné
za tak nevýslovná dobrodiní aspoň částečně na jevo dáti



all

naši povinnou vděčnost? Křesťané draze vykoupení,
věřte ničím nezavděčíme se Vykupiteli svému lépe leč
častým rozjímaním přehořkého umučení Jeho; když
poznavše hříchy své, s ošklivostí odvrátíme se od nich..
Tím se nejlépe zavděčime Jemu. Acb neopomeňte nikdý:
kolikrátkoliv jdete okolo kříže Páně pokleknouti a pro
siti Vykupitele svého takto: O Pane Ježiši, pro tvot
hořkosť, kterouž jsi na kříži trpěl, když tvá nejsvětější
duše z tvého blahoslaveného těla vycházela, prosim,
račiž se smilovati nade mnou, když má duše z hříšného
těla vycházeti bude. Amen.

Slovůtný spisovatel Debussi vypravuje ve svých
spisech následující pohnutlivou udalosť. Dva věrověstové
(missionáři) snažili se dlouhý čas jistý v hříších a ne
pravostech zarytý a zatvrzelý národ obrátiti na víru
Christovu, ale všecko namáhaní bylo marné. Tu sebral
jeden všecky sily své, a nevýslovnou horlivostí přičinil
se roznititi jich cnosti; ale hrozným namáhaním pukla
ubohému žila v prsou, tak že mrtev sklesl na kazatel
nici. Spolůbratr jebo těžce žele ztrátu spolůpracovníka
svého, vystoupil toho samého dne na kazatelnu zalitou
krvi, a drže v rukou zakrvácené roucho spolůbratra
svého, zvolal k posluchačům takto: „Vizte krev, která
za vás vylitá jest byla! (Chcete-li ještě zadati duše
své ďáblu, které nás tak mnoho stály ?“ Slova jeho
a pohled na krví zalité roucho horlivého věrověsta,
pohnuly zatvrzelce, tak, že padše na tváře, cedili slze
kajicnosti, a výhost davše neřestem, oddali se věrně
službě Boži. — Hříšnici, kéž bych i vám mmohlukázali
zakrvácené roucho Páně, o něž žoldnéři mcetali los, a
odcizili Pánu — však vizte podobiznu — kříž Jebo,
patřte na krev Jcho, která za vás vylitá byla na odpušténíhříchů|© Budeteliještěsloužilitělu,světua
ďáblu, a zahazovati duše své, kteréž Christus za tak



d12

drahou cenu vykoupil? Nepolne-li, neobměkčí-li tento
dohled kamenné srdce vaše, pak vizte, že jste ztraceni
— na věky. —

Přesmutná památka smi? a wnmučeníPůně, na kte
roúž každý pátek o třech hodinách odpoledne upamato
váni býváme zvonem, kon:i se pohnutlivě na vehký pátek.
Den ten vyniká mnoho svatými obřady, jimiž Cirkev
na jevo dává hlubokou bolesť svou nad tim, že Syn Doží
přehořce trpěl za hříchy světa. Lampa před svatyní ol
tářní jest zhaslá na význak toho, že v týž den zhaslo
Spasiteli světa světlo života časného; oděv kněze jest
barvy černé, oltáře všech ozdob prázdné; zpívají se
hodinky truchlivé (pláč) o utrpení Páně; velebná svá
tosť vystavena jest v Božím hrobě; nekoná se žádná
oběť mše svaté, nýbrž kněz přijímá toliko svatou hostil
před tim dnem posvěcenou, kterouž pozdvihuje jednou
(pravou) rukou; krom kněze nepřijímá v kostele nikdo
Pána Boha; zpivaji se pašije; konají se modlitby za
všecky lidi bez rozdilu, za duchovni i světské stavy,
za židy i pohany, jakož v ten samý den Christus za
všecky byl umřel; podobiznu Páně — svatý kříž —
zastřenou černě znenáhla kněz třikrát odhaluje, žalostně
zpívaje: „Iuhle dřevo kříže, na němělo Spása světa
pněl,“ a potom se mu vzdává neobyčejné uctění klečmo
(bosýma nohama) líbaním, co zatim zpěvcové zpívají
výtky Spasitelovy, jimiž se vytýkají křivdy, kteréž či
nili židé Spasiteli, a kterýmiž se podobají naše vlastní
hříchy, jimiž Jej po druhé křižujeme. ")

Křesťané milí, odporučuji vám klenot nejdražší na
památku, totiž: kříž Ježíše Christa, jchož cena věčší
jest nad poklady celého světa; patřte naň, celujte ho

——

9 Hnojek,



313
“
často, a nespouštějte ho nikdy z očí svých; neboť v
něm naleznete

a) pomoc, radu a posilu v každém pokušení, a
b) nejsladší útěchu při skonání.
a) Mstislav, vytiř statečný, byl od svého soudruha

velmi pohaněn; i zahořel hněvem a přisíbal pomstu
ubližiteli svému. Sotva se rána dočekal, aby mstu vy
konal. Při svítaní sedl na kůň, a pádil za nepřítelem
svým. Přiklusav do tmavého lesa pro tmu nemohl dále;
pročež slezl, zastavil se v kapli stojicí u cesty. Jsa mi
lovník obrazů. ohlížel se po stěnách kapelnich, i spatřil
obrazy tři. První představoval Christa Pána před Pilá
tem, a pod ním byl nápis: „Óm nezlořečiďl,když Mu
zlořečilů.“ Na druhém bylo vyobrazeno bičování Ježíšovo
s nápisem: „On nehrozil, když trpěl.“ Na třetím byl
Christus ukřižovaný a nápis: „Očfče,odpusť jim.“ —
To uzřev rytíř padl na kolena a modlil se. A když z
kaple vyšel, setkal se se služebníky svého odpůrce,
kteři pozdravili jej řkouce: „Pane rytiři, my pospícháme
k vám; neboť náš pán jest na smrť nemocen, a prosi
vás pro Boha, abyste mu odpustil, v čem vám ublížil.“
Rytiř jel hned s nimi, a přivlíživ se k hradu, slezl s
koně, a vešel k nemocnému. Tento zvednuv se z lože
srdečně jej uvítal a prosil vroucně, by mu odpustil pro
vinění. Mstislav objav jej bratrsky, vypravoval, kterak
hned v kapli při pohledu na Ukřižovaného v srdci mu
odpustil. Po přátelské rozmluvě rozešli se co přátelé
nejvěrnější. *)

Mravné naučení. Kříž jest obraz smíření, proto ne
váhej křesťane nikdy smířiti se s Bohem a Ssnepřátely
svými; neboť k tomu tě povzbuzují kříže nejen v chrámě
a v přibytku tvém, nýbrž i postavené na cestách a

') Podstr. Výk,



d14

polich. Pohleď na kříž, a uč se krotiti zlé žádosti a ná
ruživosti, a trpělivě snášeti s Christem všeliká protiven
ství. Kříž jest znamení soudu, proto uč se ho nyní již mi
lovati, aby ses ho nemusel jednou strach ovati. Křížjest
základ víry, pod ním u víře posilu hledej, a cvič se v
potřehných cnostech. Kříž jest podstata naší naděje, v
něm-své blahu, svou spokojenosť a spasení doufej. On
jest“ pečeť lásky, pod ním lásku k Bohu a k bližním
rozněcuj. Jstli nespokojen, pohleď, kterak Christus nab,
prost všech časných statků na kříži umírá, aby ti věč
ných pokladů dobyl. Jsi-li popudlivý, patř, kterak tichý
a laskavý Ježíš svým tupitelům odpouští, ano i za své
vrahy se modli. Dráždí-li tě tělo k hříchu, ejhle, srdce
Jeho kopím prokláno, z něhož poslední krůpěj krve pro
tebe cedí. A ty bys k Němu neměl citu a lásky? —
Ale, nejen v životě, nýbrž i při smrti jest pohled na
kříž přesladkou útěchou.

b) Jistý mladík z rodu vysokého náruživou hrou 4
prostopášností o všecko téměř jmění se připravil. Jed
noho dne prohrav i ostatek hotovosti své a vida se na
mizině pro veliké dluhy, vztekle sobě počínal, až i zlo
řečil Bohu a vybízel Jej, by ještě hůře s ním nakládal.
Bůh vyslyšel jeho rouhavou Žžádosť; neboť ještě toho
večera, když jel domů, převrhl se vůz a on zlomiv
nohu v těžkých bolestech na lože byl uvržen, a brzo i
k smrti s ním se uchylovati počalo. Než to nepohnulo
zatvrzelce k lítosti, nýbrž s tím věčší zarytostí volal a
zlořečil takto: „Bůh má zalíbení v mé zkáze, nechť
mne i na věky zatratí.“ Když takto zoufale mluvil, při
stoupiv k němu služebník jeho, pošeptal mu do ucha
takto: „Pane, váš nejlepší přítel jest tu, žádaje napo
sledy ještě rozioučiti se s vámi.“ „Který jest to“ zvo
lal nemocný, „nechť přistoupí.“ Tu vyňav sloužící z
ňader kříž, dí: „Hle tento jest váš nejlepší přítel. Ježíš



315

Christus nechce vašebo zahynutí. Onf vás mohl dávno
zavrhnouti, ale neučinil toho, chtěje vás učiniti spasena,
neboť i za vaši dnši svou krev proliti ráčil.“ — Zara
žen touto řečí a hluboce pohnut upřel rouhač zrak avůj
na znamení kříže; konečně pustily ledové kry od srdce
a lítostivé slzy hrnuly se ponejprv z očí jeho. „Ach“
zvolal, „na mne opovrženého zhliží ještě Ukřižovaný“:
laskavým okem svým, a já bych neměl Jej milovati ?“
I vyznal se kajicně z hříchů, a — vyzdravěl na těle i
na duši, a ozdobil život svůj cnostmi, srdce jeho bylo
napotom oltářem ozdobeným pevnou věrou a dobrými
skutky. ")

Mravné naučení. Hřišnici, učte se z příkladu toho,
že milostivý a milosrdný Bůh nechce smrti hříšníka,
nýbrž aby se obrátil, polepšil a živ byl na věky. Neod
kládejte ale pokání na poslední chvíli; neboť. nevíte
dne ani hodiny, v kterou povolá vás Pán před přísný
soud svůj. Nespoléhejte se na pomijející statky marného
světa; ty vám jen ztrpčí hořkou hodinu smrti. Nespolé
bejte se též na nestálou přízeň světa, na přátely své ;
ti vás všichni opustí v rozhodné života době, a v hrozné
nouzi -ukáží vám záda. Shromážďujte si dobrými skutky
poklady, které ani rez ani mol nekazí, a zloději nekra
dou. Přízeň Boha hledejte, Jemu vezdy věrně služte, On
vám zůstane věrným nejen do smrti, nýbrž na věky věkův.

C.
Pohreb Pána Ježiše.

V pátek v hodinu devátou (dle našeho počtu třetí
po polední) dokonal Pán Ježíš na kříži. Židé, aby ne
zůstala těla na kříži přes sobotu (svátek židovský), pro
sili Piláta, aby zlámány byly kosti ukřižovaných, a oni

') Podstranský a Eggert,



a16

složení byli s křížů. Přišedše žoldnéři zlámali dvěma
lotrům kosti, Ježiši pak, nalezše Jej již mrtvého, ne
zlámali kostí, ale jeden ze žoldnéřů otevřel kopím bok
Jeho, a hned vyšla krev a voda. — Hned po skonání
Ježíšově pospichal Josef 2 Arimatie, cnostný a sprave
dlivý muž, tajný učeník Ježíšův, člen rady židovské,
jenž dokonce nesouhlasil pro umučení Páně, k Pilátovi,
a vyprosil si ku pohřbení tělo Ježíše Christa. Pilát da
roval mu tělo Páně, kteréž Josef pomocí Nikodéma s
kříže sňal, vonnými mastmi pomazal, do tenkého plátna
obvinul a tak k slušnému a slavnému pobřbení připravil.

Hříšníci, vy jste mnohokráte již ukřižovali Ježíše
hříchy svými! Vy jste Mu připravili mnohem těžší kříž
nad teu, jejž nésti musel na horu Kalvarii. Vy jste Ho
přibili mnohem hbroznějšími hřeby než-li zdivočilí katané
židovští. Srdce vaše stalo se častokráte horou Kalvarií,
kde se hrozným spůsobem obnovilo umučení Páně! —
Pro Boha, sejměte pak již jednou Ježíše s kříže sprav
divou kajicností! Dlouho-li ještě necháte Ježíše viseti
na kříži? Snad již mnoho let uplynulo od té doby, co
jste Ho přibili na křiž hříchy svými! Jistě již mnoho
kráte strašně se zatmělo v srdci vašem; a přec skála
srdce vašeho pukati se nechce! Že jste tak nedbanliví
v sejmutí Páně, horlí o to aspoň Církev svatá — sta
rostlivá matka vaše —- kterážto nemůže přes srdce
nésti, aby Ježíš visel „ustavičně v srdci vašem na kříži:
proto přísně poroučí, abyste nejméně jednou v roce —
aspoň v čase velikonočním lítostí a kajicností sejmuli
Ježíše s kříže. „Ditky“ volá ona v čtvrtém přikázaní
svém, „slitujte se nad Ježišem, kajte se, vyznejte se
skroušeně z hříchů svých, a složte svatou zpovědí Je
žiše s kříže. Neučinite-li toho, necháte-li Ho přes rok
viseti na kříži, odvrátím mateřské srdce své od vás,
neu znám vás za dítky své, ano vyvrhnu vás z mafteř



dl0

ského náruči svého, a nedopustim, aby tělo vaše po
smrti pohřbeno bylo v posvěcené zemi.“ — Hřišnici,
budete-li ještě tvrdošíjně zacpávati uší svých? Povším
nete-li pak si přec hlasu Církve, starostlivé matky své?
— Ach, mnozí se sice zpovídají — ale bez kajicnosti,
bez opravdivého předsevzetí, bez polepšení sc; atako
vým svatokrádožným počínaním přibíjí Christa tím pév
něji na křiž! — Nevite-li, že tento tak strašně ztrýz
něný Ježiš — váš laskavý Vykupitel — bude přísným
soudcem vaším, nesejmete-li Ho za včas kajicným vy
znáním s kříže! —

Při snimaní těla Ježišova s kříže, udalo se na hoře
Kalvarii srdcelomné divadlo. Byla tam totiž přítomna
bolestná matka Christova — Maria Panna, kteráž vrhši
se na mrtvolu Božského Syna, a celujíc 8 rozervaným
srdcem ztrýzněné tělo Páně, žalostně Ikala takto: „Sli
tujte se nade mnou přátelé milí, a položte drahého
Syna mého do klínu mého, abych se aspoň pohledem
Naň potěšiti mohla. Neberte mně Ho, a popřejte ubohé
matce toho potěšeni, bych se maličko ještě s Ním tě
šiti mohla.“ Při smutném výjevu tom přítomni byli
věrní přátelé a přítelkyně Ježíše a Marie Panny, hoře
kujice nejen nad Ježíšem, nýbrž i nad přesmutným
stavem Marie Panny. Po kratičkém potěšení se Marie
s mrtvolou milovaného Syna nastoupili všickní přátelé
Jeho smutnoucestu ku pohřbení Jeho. Přesmutný, ale
zároveň veleslavný to musel býti průvod, na kterémž
se účastnili anjelé 1 lidé prokázavše tak Spasiteli po
slední službu lásky. Při smutnoslavném původu tom vy
plnila se. slova Páně předoznámená ústy Zachariáše
proroka řkoucího: „I vyleji na dům Davidův a na oby
vatele Jerusalémské ducha milosti a proseb, a patřili
budou na mne, kteréhož bodli >:a kviliti budou nad ním
kvilením jako nad jednorozeným, a žalostěďi budou nad



318

ním jakož obyčej jest žalostiti nad smrtí prvorozeného.
V ten den bude veliké kvílení v Jerusalémě A kví
bitů bude země 1 čeledi a čeledi obzvláštně : čeleď domu

Levi obzvláštně, a ženy jejich obzvláštně.“ *)
Připutovavše s tělem Páně ku hrobu vytesanému

„ve skále, v němž ještě žádný pochován nebyl, jejž.
Josef z Arimatie vyhotovil pro sebe, vložili s úctou tělo
mistra svého do něho, a zadělavše otvor velkým kame
nem, navrátili se zarmoucení do Jerusaléma.

Křesťané, pomněte, že, kolikrátkoli přibližujete se
ku stolu Páně, kelikrátkoli přijímáte nejsvětější svátosť
oltářní, vezdy kladete Ježíše Christa do hrobu, a pocho
váváte Jej do srdce svého. Ale jak jest připraveno
srdce vaše? Je-li pak novým hrobem Páně? Neleží-li
tam nějaký mrtvý — totiž hřích ? — A bylo-li hříchem
poskvrněno srdce vaše, jest-li pak jste se přičinili vy
čistiti je pravou lítostí, skroušeným vyznáním; zdaliž
jste je obnovili polepšením života svého? — Ale na
tom ještě není dosti, by jen obnoveno bylo srdce lidské,
nýbrž ono musí jakožto hrob Páně oslaveno býti. Při
stoupiš-li ale hbříšníčejako zrádný Jidáš ku stolu Páně,
vložíš li tělo Páně do hříšného srdce — do nečistého

hrobu; viz, že v den soudný ona čistá skála, v kteréž
spočívalo tělo Páně povstane jako žalobník přoti tobě,
a volati bude pomstu na tebe. V skutku, nemůže býti
věčší drzosti, jako přijímati tělo Páně od hříšného srdce,
a tak jisti sobě zavržení věčné! Hříšníci, sejměte s
Josefem z Arimatie s kříže tělo Páně, masfte je mastí
kajicnosti a myrhou mrtvení; připravte mu při každém
přijímaní čistý hrob — slavný pohřeb; vyčisťte pečlivě
srdce své a ozdobte je cnostmi, aby nemuselo tělo Páně
odpočívati v nečistém hrobě. Amen.

') Zachariáš 12, 10.



319

V. Článek viry.
„Sstowl do pekel, třetího dne vstal z mertvých.“

Smrtí končí se obyčejně běh života každého lo
věka na světě tomto; jináč to ale bylo u Ježíše Christa.
Ačkoliv nám byl dle lidské přirozenosti ve všem podoben
vyjma hříchy, přec bylo svaté tělo Jeho vyjmutood
přirozeného zákona porušení, a ačkoliv hrozným spůso
bem dokonal život svůj na křiži; přec povstal třetího
dne k novému, oslavenému životu, jak předpověděl o
Něm prorok Páně řka: „Nenecháš duše mé v hrobě,
am dáš Svatému svému viděli porušení.“ *) Duše Ježíše
Christa oddělila se od těla, kteréž slavně pohřbeno
bylo, a spoji'a se třetího dne opět s tělem a Christus
vstal jako' slavný vítěz smrti a. ďábla z mrtvých. Kde
byla duše Ježíšova, než-li se Z novu s tělem spojila ?
Na tuto otázku odpovídá V. článek víry takto: „Ssťou
pil do pekel, třetího dne vstal z mrtvých.“ Pročež roz
jímati budeme v tomto článku

A) O sstoupení Ježíšovu do pekel, a
B) o Jeho z mrtvých vstání.
A) Slovem „peklo“ míní se zde skrytá místa, kdežto

duše nábožných před umučením Christa zemřelých.lidi
še zdržovaly, kdežto v blahoslavené naději svého vykou
pení pokojně a bez bolesti očekávaly až Ježiš k nim
sstoupil, a to místo vlastně nazývá se předpekli.

Slyšeli jste, že prvotní hřích neškodil toliko prvním
rodičům, nýbrž všem od nich pocházejícím. Všickni
byli synové smrti zavrženi od tvářeBoží. Jelikož ale
nábožní arciotcové, proroci a mnoho jiných zbožných
lidí umřeli před příchodem Vykupitele světa, nemohl
spravedlivý a nejvýš svatý Bůh do nebes přijmouti

') Skutk. apošt. 2 27.



320

duše jejich, protože poskvrněny byly skvrnou prvot
ného hříchu: „nedoť do nebe nevejde me poskorněného.“ *)
Jako milosrdný soudce nemohl jich uvrhnouti do pekel,
jelikož skonali v bázní Boží a v blahé naději svého
vykoupení. Nesmírné milosrdenství Boží shromážďovalo
duše zemřelých nábožných na jisté místo, na kterémž
bez bolesti,„v blahoslavené naději tak dlouho vysvobo
zení svého očekávali, až Ježíš učiniv zadost přísné
spravedlnosti Božské předrahou ccnou krve své vykoupil
je z moci ďábla. — Kdo jest s to popsati radosť a ple
sání uhohých duši, když po mnoha tisícietém, toužeb
ném čekání uzřely Vykupitele svého? Zajisté žádné
oko nevidělo, žádné ucho neslyšelo, žádné srdce lidské
nepocítilo tu radosť, kteráž v tom okamžení panovala
v předpeklí. Jak se tu radoval Mojžíš, když Christa,
Syna Božího spatřil, ježto tak dychtivě již na zemi
toužíval, aby uzřel tvář Hospodinovu! Jak se těšil
David, kterýž zde vroucně zpívával: „Jakož jelen dychti
po studmicích vod: tak dychtí duše má po tobě, o Bože !“
Jak plesal nábožný Tobzáš, spravedlivý Noe, bohabojný
Loť, a všickní svatí patriarchové a proroci, kteři tou
žebně v zdychávali: „Rosu dejte nebesa, a oblakové dšťětě
Spravedlivého.“ Nade všecky ale radovali se naši první
rodičové, kteřížto oplakávajíce svého provinění, nejdéle
a nejvroucněji očekávali Messiáše, kteréhož jim Bůh
hned v rájí přislíbil.

Křesťané-milí, spůsobilo-li.blahé a toužebně očeká
vané návéšti Christovo náhbožným duším takovou radosť,
tim více máme my příčinu plesati nad jistotou svého
vykoupení! Christus Pán otevřel nám umučením a smrtí
srou zavřené brány nebes; vydobyl nám království ne
beské — pravou otčinu — za obydlí naše, do něhož

») Zjevení 21.



821

putovat musíme slzavým údolím tímto. Jak utěšená
a krásná jest teď výhlídka naše na věčnost! S jakou
bezpečností může každý křesťan putovati slzavým údo
lím světa, a snadně snášeti všeliké obtíže a strasti
tohoto života! Tiše a pokojně můžeme umírati přé
svědčeni jsouce, že tam za hrobem připravil nám Bůb
život lepší, život plný nevýslovných radostí a slastí.

Ale křesťané milí, pomněte, že jako bez boje není
vítězství; tak také nemůže člověk očekávati mzdy a
odplaty bez práce a namáhaní. Pročež bojujme a vše
možně se snažme, abychom šťastně dosáhli cíle svého;
neboť „království nebeské trpí násilí“ praví Pán, a jen
ti, kteří násilí sobě činí uchvacují je.“ Proto přičiňme
se, abychom bodnými se stali odplaty věčné. Zachová
vejme svědomitě přikázaní Páně, plňme věrně povinnosti
své, mrtvěme své náruživosti, abychom si vydobyli ko
runu slávy věčné,

Mravné naučení. a) Plesali-li svatí Otcové nad
vysvobozením svým; tím více musíme my se radovati;
neboť i my jsme zbaveni pekla skrze Ježíše Christa.

b) Vstupujme často za živobytí svého v duchu do
pekel, abychom tam po smrti s -tělem i s duší nebyli
zavrženi; neboť rozjímaní pekelných muk a trestů jest
úžitečný a prospěšný prostředek proti hříchu a nepra
vosti. — Jistý církevní učitel praví takto: „Jako se
zaplaší od loupeže hladový lev ohněm, tak zadrží roz
drážděného hříšníka upomínka na peklo od páchaní
nepravostí, a jako častěji oheň hašen bývá ohněm, tak
udušen bývá..ocheň tělesnosti, hněvu a všech ostatních
náruživostí uvážením pekelného ohně.“ Kdo bedlivě
uvažuje, co to znamená: věčně trpěti v pekle; vajisté
přestane hřešiti. „Kdybychom“ praví svatý Jan Zlato
ústý, „kdybychom všdy na peklo vzpomínali, tak snadno
bychom do něho neupadli.“ Proto také vstupovali svatí



393

a světice Boží častěji v duchu do pekel, a tak prospí
vali v cnostech. Tak n. p. vypravuje se o svatém Janu
Zlatoústém, že měl v příbytku svém vyobrazené. pekelné
tresty, kteréž rozvažoval, kolikrátkoli pokoušen jest byl
k hříchu. To samé činívali přemnozísvatí a. světice Boží.

Svatý Jan Klimakus, opat kláštera na hoře Sžnai
spatřiv kuchaře jindy -veselého kterak v kucbyni u
ohniště. hořce. pláče, tázal sc ho: „Bratře, proč pláčeš ?“
Načež. odpověděl zarmoucený kuchař takto: „Kolikrát
koli na ten plápolající a praskající oheň patřím, jehežto
plamen i ve vzdálí mne pálí, připomínám si onen oheň
věčný, o němž praví Christus Pán, že neuhasne nikdy ;
proto oplakávám nešťastníky, jená zároveň 8 evaoge
lickým bobáčem věčně v něm trápení budou“ *)

Kéž bychom i my křesťané milí, dle přikladu
zbožného mnieba častěji sobě připomínali a rozjímali
pekelný plamen, zajisté pojala by nás povždy spasitelná
hrůza, a účinkovala by blaze na mysl i srdce naše | —

Mimo předpeklí jest ale ještě vícero takových míst,
která se peklem jmenují a sice:

1). místo. věčných zatracenců vlastně pekla zvané, a
2) očistec, o kterýchž hned zde v pořádku jednati

budeme.

2) © pekle
Jednajíce o vlastnostech Božích, přesvědčili jsme

se, že Bůhnejvýš spravedlivý jest, jenž vše dobré od
měňuje, a vše zlé trestá. Zde. ale. na světě se spravedl
nosť Božská znezpytatelných příčin povždy úplně, ne
stává, ano. Často naopak se děje; neboť — jak. pás
zknšenosť učí, mnohý spravedlivý zde až do smrti pro
následován bývá; a. naopak mnobý bezbožník páše v

1),Bluzpam dar, Wdsto.



823

tichostř nepravosti své až do Koncé života svého. Kdy

bychom pouze z toho stanoviště pozorovali spravedlnost
Božskou, byl by pojem náš nepravý a nedokonalý.

Křesťané milí, my nejsme stvoření pouze pro tento
svět, nýbrž pravý život náš počne teprv na věčnosti:
proto, co se zde nestalo a úplně nevyplnilo, stane a vy
plní se jistojistě na věčnosti. Tam teprv udělí spraved
livý Bůh každému cnostnému úplnou odměnu v krá
lovství nebeském, 4 nekajicné hříšníky v pekle věčně
trestati bude.

Toto předeslav předpokládám, že mám věřící kře
sťany před sebou, kterýmž zjevení Boží, slova Páně a
Písmo svaté jsou nedotknutelná a svatá. Pročež zmužile
pokračuji v rozjimaní přísné pravdy Boží bez ohledu
na nevěrce a pochybovače, Kteří nevěrou a pochybová
ním sami vyloučili se z náručí Církve, abych přesvědčil
vá8 o strašné pravdě, že

a) jest peklo a
b) že tresty pekelné jsou hrozné, a že bez úlevy

věčně trvati budou.

a) Peklojest místo, praví katechismus, kdežto zatra
čenci věčně trápení budou, aneb jak praví svatý „Alfons
Eigouri: jest místo pokuty, kdež veškeřísmyslové a všecky
duševní moci zvláštnímu podléhají trestu, a čím více kdo
Boha rozkoší zakázanou urážel, tím.věčšíbudepokuta jeho.

Že jest-peklo, dokazuje nám dávná starobylosť ; ne
boť víra v ně byla obecná jak u národů vzdělaných
tak i divokých. Nabledněte do starých knih Indů, Greků
á Římanů, nahledněté' do Koranu tj. náboženské
knihy Mohameďdánů, zkoumejte starožitnosti rozličných
věky a světy od sebe oddělených národů: odknd.ta
podivahodná a všeobecná jédnomyslnosť ve věci, před
kterouž smyslná přirozenosť lidská hrůzou se třese ?

Všickní národové věřili a věří v hroznou pravdu totiž ;



32
že jest a musí býti peklo. My křesťané máme pro tuto
přísnou pravdu důkazy nevyvratné.

Že jest takové místo, kde hbříšníci trpěti budou
věčné tresty za hříchy své, ujišťuje nás neklamné slovo
Boží. Na mnobých místech mluví Písmo svaté o místě
věčného-trápení. A byť třeba nevěrci a bezbožníci peklo
zapírali, proto ono nepomine, tak jako nepomine slovo
Boží. Jejich hříšné srdce ovšem sobě přeje, by nebylo
pekla, aniž je divu, proč si toho žádají; neboť mají
příčinu pekla se báti.

Jednorozený Syn Boží přišed na svět kázal o pekle
s tak hroznou zřetelností, jak ještě žádný před Nim.
Mohl-li Christus Pán zřetelněji mluviti o pekle než-li
slovy: „Umřel boháč, a pohřben jest v pekle“ *) A aby
hříšníky odstrašil od hříchů, předpověděl osud věčných
zavrženců takto: „Pošleť Syn člověka amjedysvé, t vy
berou z království Jeho všecka pohoršení, a ty, kteřtě
činí nepravosť: a uvrhnou je do pect ohněvé. Tamí bude
pláč a skřípění zubů.“ *) A co bude hroznějšího nad
ortel, jejž Syn Boží dle vlastního proroctví vyřkne v
den soudný nad zlými takto: „Odejděte ode mne zloře
čení do ohně věčného, kterýž jest připraven dáblu a při
vrčencům jeho.“ *) — A tito a mnozí jiní výrokové
Páně, neměliby snad pravdiví býti, jak se osmělují
omlouvati nevěrci? Nevím, proč by Syn Boží, jenž
ukrutně jsa mučen a usmrcen, pravdu nezapřel, nevím
proč by v této věci — Bůh mi to slovo odpusť — měl
býti lhářem. Proto směle tvrdím, kdo peklóupírá, musí
celé křesťanské náboženství zapříti; a kdo Bohu v jed
nom článku nevěří, jak může věřiti Jemu v ostatní? —

Ale osvícený věk náš, chce všudy rozumem prora
ziti; a proto se ještě vynasnažiti musím, nevěru vlastní

") Luk, 16, 22. — *) Mat. 18, 41. *) Mat. 25, 41.



jeji zbrání, totiž rozumem poraziti. Co myslíte, co soudí
zdravý rozum. o pravdě této? Každý rozumný člověk
beře v pochybnostech radu u zkušenosti. Dokazuje-li
ta jemu, že pochybný článek vědy, všudy a ode*všeoh
za pravý byl uznán; že jen blaho rozšiřoval, a neprů
vosti dusil: tu nepochybuje ani okamžení o pravdě jeho.
Proto považují vším právem ty, jenž opovrhujíce všemi
důkazy — jen z hlouposti a zlomyslnosti peklo“ opírají
— ty považuji za nejvěčší nepřátely člověčenstva ; neboť
vševěká zkušenosť dosvědčuje, ano nejnovější naše uda
losti, krví a slzami zaznamenané v dějinách našich, živě
svědčí nám, že se člověka bez bázně Boží, člověka ne
hrozícího se spravedlnosti Boží, více báti musíme, než-li
líté a divoké zvěře. Běda, třikrát běda zemi, v kteréž
nevěra zobecněla. Tam není mocnář žádného okamžení

jist i před občany svými, a tito zase nejsou jisti druh
před druhem. Není-li to živý důkaz pro pravdu, že sku
tečně jest peklo; tak mluví zdravý rozum.

Dokázal jsem vám jestnosť a skutečnost pekla vý
roky Písma svatého, učením a slovy Ježíše Christa, jenž
jest věčná pravda a neskončená moudrost, kteráž ne
může klamati; uvedl jsem. vám i důvody zdřuvého ro
zumu. Žádá snad někdo ještě více důkazů ? Chce-li snad
někdo, aby k němu přišel živý důkaz ze samého pekla?
Tomu opakuji slova svatého evangelia — slova otče
Abraháma, kteráž mluvil boháči v pekle pohřbenému a
prosíčímu, aby poslal někoho z věčnosti k patero bra
třím jeho hříšným a nespravedlivým: „Bratří tvoji mají
Mojžíše a proroky, nechťjich poslouchají, jest-lt těch ne
poslouchají, neuvěří, byťbypřišel i někdo z mrtvých.“ *)

Námitka. Srovnává-li pak Be to 8 milosrdenstvím

v) Luk. 16, 29.



920

Božím, že Bůh pro smrtelný hřích člověka věčně tre
stati bude?

Odpověď. Velmi dobře; neboť Bůh jest nejen milo
srdný ale i spravedlivý. Jako milosrdný odmění věčně
každičký čin lásky a kajicnosti, proto musí jako nej
výš. spravedlivý věčně trestati každý smrtelný břích, je
likož ním uražená bývá neskončená majestátnosť Božská
od bídného, ničemného tvora.

2) Včem ale edležejí pekelné tresty ?
Hrozní trestové věčných zavrženců záležejí v tom, že

a) hrozné muky třpěti musí — bez naděje, bez útěchy,
bez přestání, a

b) že včěně od tváře Boží, od společnosti svatých a
světic Božich zavrženi budou.

a) Odsouzenci budou trpěti vpekle nevýslovné muky;
neboť uvrženi budou do ohnivého moře, kdež bude
věčný pláč a věčné skřípění zubů.

Kněz Lallomont chycen byl na cestách svých od
Irokesů, národu divokého, a jako cizinec odsouzen k
smrti. Divochové přivázavše ho k sloupu, obložili ho
suchými korami, které podpálili. Jsa ještě mladý a
silný, odolal drahný čas zhoubným účinkům ohně a
kouře. Divoši rozlobení nad tím, vypíchli mu oči, a
rezpalovali po 17 dní uhlí vůkol něho, až ubohý bídně
skonal. — Hrozná to smrť! Ale, to není nic u přirovnání
k pékelným trestům! Představte si nemoce nejbolest
nější, muky nejhroznější a bolesti nejkrutší; představte
si moře plné síry a ohně, kterýž hrozně propaluje oběti
své, a přec nestráví je; všecko to jest přece jen nedo

konalé vyobrazení pekelných trestů. Žádný jazyk není
s to vyslovjti, žádné péro není s to popsati hrozné muky
soužení a hrůzy, kteréž zavrženci ve společnosti ďáblů
trpěti budou. Proto pravím: ani oko nevídalo, ani ucho
neslýchalo, aniž do-srdce lidského vstoupilo, co Bůh,



889

spravedlivý Boudce, připravil těm, jenž Ho uráželi smr
telnými bříchy. /

Christus Pán — věčná pravda — mluví v stavů
bezbožných po smrti na mnoha místech takto: „Vyvržení
budou do temnosti sevnitřní, tamť bude pláč a skřípění
subů.“!) On sám praví že spravedlivý soudce světa
vyřkne v den soudný nad zavrženými ortel tento:
„Odejděte ode mne zlořečení do ohně věčného, který jest
připraven ďáblu a přivržencům jeho.“*) Syn Boží popl
suje stav nemilosrdného boháče po smrti v pekle takto:
„Pozdvihl boháč v mukách očí svých, uzřel Abraháma z
daleka, a Lazara v lůnu jeho. I zvolav řekl: Otče
Abrabáme, smiluj se nade mnou: a pošli Lazara, ať
omočí konec prstu svého ve vodě, by ochladil jazyk
můj, nebo se mučím v tomto plamepu. I řekl mu
Abrabám : Synu, rozpomeň se, že jsi vzal dobré věcí v
životě svém, a Lazar též zlé: nyní pak tento se těší,
ale ty se musíš. A nad to nade všecko mezi námi a
vámi propasť veliká utvrzena jest, aby ti, kteří chtí
odsud k vám jíti, nemohli, ani od onud (nemohli) setti
přijití. I řekl (bobatec:) Prosím tedy tebe otče, aby
jsi bo poslal do domu otce mého; neboť mám patéro
bratrů; ať jim svědčí, aby i oni nepřišli do tohoto místa
muk. I řekl jemu Abrahám: Majíť Mojžíše a proroky:
nechť jich poslouchají. Ale on řekl: Ne, otče Abrřš
háme; ale kdyby kdo z mrtvých šel k nim budou po
kání činiti. I řekl mu (Abrahám:) Poněvadž Moujžišea
proroků neposlouchají, aniž, byť kdo z mrtvých vstal,
uvěří (jemu.) *)

Hřišníci, rozvažujte v čas přehrozné muky a neu
hasitelný oheň pekla, a ukrofte hněv Boží za včas žde
upřimným pokáním. Vy se brozíte nehod tohoto života,

+) Mat. 8, 12. — *) Mat. 25, 41. — *) Lak. 46, 88



které přec jen krátký čas trvají; přoč pak nepředchá
zíte nehodám, které nikdy nevezmou konce? Vy sotva
můžete snésti nepatrné žihadlo včely, jak pak budete

"moči snášeti sílu pekelného ohně, který všecko sežírá?
Posuďte, kdyby řeřavý uhel padl do oka vašeho; kdy
byste tozpuštěné olovo musili píti, aneb po žhavém
železe choditi: co by to byl za nářek! Nezbláznil-li by
se mnohý choulostivec nad tím? Pro Bůh, proč neše.
tříte duší svých? Proč jich svévolně vrháte do ohně
věčného břícby a nepravostmi svými? Proč se netážete
v každém pokušení takto: „Kdo bude moci bydleti s
ohněm asšírajícím ? Kdo bude moci bydleti s horkostmi
věčnými 2“ *)

Svatý Martintan, poustevník a potom mučeník, byl
jednou ve velikém nebezpečenství čistoty postaven.
Cblipná a nestoudná osoba jménem -„Zočslyšíc o. jeho
chvály hodné čistotě vypravovati, odpověděla těm kteří
cnosť jeho chválili takto: „Což se divíte, že Martinian
zachovává čistotu? To jest snadné; neboť na poušti
nevidí osoby ženské. Já bo chci zkusiti uzříte, že či
stota jeho zmizi.“ I šla hned do domu svého, a oblekši
roucho chudobné chvátala k jeho poušti, nesouc skvostné
roucho v šátku. Schválně přišla k poušti jeho*až k
večeru a stavíc se jakoby byla zabloudila, žádala ho,
aby jí v poušťce své dovolil přenocovati. Martinian
slitovav se nad ní, přijal ji, a podav jí něco ku poje
dení řekl: Pojez, a ráno odejdi hned pryč. Sám pak
odešel od ní do jiného pokojíka, kdež se po celounoc
k Bobu modlil, aby ho milostí svou od hříchu ochránil.
Podvodnice přislíbila sice učiniti tak, jakž Martinian
poručí, .ale nedržela slova. Oblekši se ráno v oděv
svůj krásný, postavila se před poustevníka když otvíralS

Y)Jaai, 88, 14. '



poušť, a mluvila K němů s velikou lahodností“ Tím
vzbudila v něm zlou žádosť, tak že již byl na velikých
rozpacích ohlížeje se, zdali jich nikdo nevidi. V tom
okamžení ale vzpoměl si na Boha a na trest věčný,
kterýmž Písmo svaté hříšníkům hrozí, odešel hned- do
pokojíka svého, a učiniv oheň, a přiblíživ se k němu
nohou svou řekl: „Co se ti zdá Martiniane? oheň tento
snad snešeš; ale budeš-li pak také moci snésti muky
věčné? O, nezapomínej na ně, aniž na toho červa, kterýž
neumírá na věky, to jest na zlé svědomí, které hříšníky
věčně hryzti bude.“ I změnil hned zlé předsevzetí, a
prosil Boha za odpuštění. To vidouc Zoč, pohnuta
milostí Boží, obrátila s k Bohu. *)

Zatracenci budou trpěti v pekle nevýslovné muky
na všech smyslech a údech svých; neboť, čím kdo hřešil,
timť i trestán bude. Pekelný,“ neuhasitelný plamen
hroznou žhavostí zachvátí a věčně trápiti bude jedovaté
jazyky rouhačů, na cti utrhačů a pomlouvačů; a přec jich
peupalí nikdy. On zvláštní žhavostí propalovati bude
očt nestoudných rozkošníků a závistníků, a to bude
trvati věčně. Uš? zavrženců v pekle slyšeti budou za
poslouchání utrhačných, hříšných a hanebných -řečí
věčný- pláč, věčné zoufání, věčné skřípění zubů.
Tam se bude rozléhati věčné volání: „Hory padněře na
nás, pohrbkové přikryjte nás !“ Tehdáž poznají zavrženci,
že všecky marnosti života vrátké byly -a hynoucí; shle
dají, že, eokoliv se jim dobré a slastiplné zdálo, nad
žluč a nad jed jest hořčí. Ó trpkosti času tehdejšího,
o bído, o bouři! Hanlivě na rukou i nohou svázánu
býti, strašně řváti, znbami skřípěti, věčně hynouti, trpké
to na jazyku plameny snášeti! Bída to přehrozná, o
kapinku vody „prositi, a odmrštěnu býti; 'přebolestné

») Macán Výbor.



to, v plamenech býti, křičeti a úlevy nedosícil (Sv.
Cyril Aleks.)

, Zavržence mučiti bude paměť, z nepokojovati pozdní
kajicnost, trápiti úzkosť. Půjdou předěšení, v bedlivý
soud hříchy své vezmouce, a obviňovati je budou nepra
vosti jejich, proti nim se postavujíce a řkouce: „Což nám
prospěla pýcha a bohatství? co chlouba ? Pominuly ty
všecky věci jako stín a jako lodí, kteráž přešla vzdu
tou vodu, jejížto šlepěje když přejde, nelze nalézti. (Sv.
Inocenc.) — Běda všem, kdož na vždy nekonečným
mukám pekla podrobiti se musí pro lahodný sen jediné
hodiny .. . Lépe by jim bylo, jakož jest řečeno o ne
šťastném Jidášovi, kdyby se byl nenarodili, než-li pro
své zlé zásluby pekelných pokut snášeti. (Sv. August.)

Nejhroznější muky působiti budou zavržencům věčné
krysy svědomí, které jim ustavičně jejich hříchy a ne
pravosti předstírati budou. Písmo svaté nazývá ty hryzy
červem,jenž nikdy neumírá.

Za panování papeže Klementa VIII. pobřeben byl
v Řírě člověk zdánlivě mrtvý. Přijda v kryptě k sobě,
volal dloubý čas marně o pomoc. Tapaje potmě a vrá
voraje o kosti mrtvol zde ložících, již počínal zoufati,
an šťastnagě náhodou — vložením nové mrtvoly do
krypty ——tato otevřená byla. Tázán jsa, nač v tom
brozném stavě myslel, vyznal bez obalu, že v mládí ve
zlosti dopustil se vraždy; to že bo nejvíce trápilo, a že
lajný hlas posmíval se mu takto: „Nuže, vrahu, hodina
odbila, abys došel zaslouženého trestu “ *)

Mnobem hroznější budou hryzy věčnýeh zavrženců,
když. jjm svědomí věčně předstirati bude: proč všecka
Dapominaní, kázaní, svaté svátosti a všeliké prostředky
k polepšení zavrbli; proč jich neužívali k spasení svému?

t) Veith Homiljenkranaz,



Proto ve věčném zoufalství volati budou takto: „Ach,
jak snadno jsme mobli spaseni býti, kdybychom byli
jen chtěli! O, kde jste blažení dnové, v nicbžto jsme
za levnou cenu zasloužiti si mohli slávu věčnou! Zovali

jsme mnohé, kteří byli věčší hříšníci, než-li my: ale, že
se v čas obrátili, a pokání činili, vyvázli šťastně z'místa
trápení věčného. O kýž bychom i my byli se jich ucho
pili za včas! Teď jest pozdě, zde jest marná naděje,
po nás jest veta na věky! —

Hříšníci, třeste se; tresty a muky pekelné trvati
budou »a věky. Tážete-li se jak jest to dlonho? Smr
telníci k vyslovení věčnosti nedostává se nám číslic
(cifer); ani v podobenství nelze nám představiti si věč
nosť. Dejme tomu, žeby Bůh v každém tisicletí uscho
val jednu slzu zavrženců : kolik by jich bylo zapotřebí,
k vyplnění nesmírné prostory mezi nebem a zemi? A
kdyby ona prostora vyplněna byla; jak by to vypadalo
s věčnosti? Tenkrát by teprv začínala. Myslete sobě v
duchu řadu číslic psanou od země až k slunci — nepo
cbopitelný to počet! — a věřte, přec neznačí ani malou
částečku věčuosti.

Slovůtný věrověst Jakob Bridain obdařen byl ohni
vou « obraznou výmluvností. Jednoho dnes hlásaje a
smrti vzkřikl silným blasem k shromážděným tisíeům
poslůchačů takto: „Nuže, nač se spoléháte domnívajice
se, že den smrti vaší ještě jest vzdálen ? Snad na mlá
dosť vaši? Vy pravíte: já jsem 20, 30 let stár! Ach
mýlíte se. Musíte raděj říci, že vás ušetřila smrť již 20,
JO let. Mějte se ale na pozoru! Věčnosť naznačí též na
čelích vašich osudné ono okamžení, v kterémž vřaděni
budete do nekonečného kruhu. jejího. Víte-li, co jest:
věčnost? Ona se dá přirovnati k hodinám, jejichž ký
vadlo bez přestání vyslovuje slova: „Vždycky, vědycky.“
A táže-li se zavrženec ve věčnosti na ČAS,na hodinu,



odpovídají hodiny: „Jesť věčnosť!“ ——Ubohý Jidáš, již
uplynulo osmnácte století, co on v pekle hoří; a přec
jest'to teprv začátek pekelných muk jeho. Kam úpí v
pekle již přes pět tisíc let; ale i pro něho jest to jako
by.tam teprv začal býti! — |

Ale všecky uvedené tresty a muky totiž: červa
nikdy neumírajícího, věčný oheň, nesnesitelný smrad a
strašnou společnost ďáblů rádi by snášeli zavrženci,
kdyby přec aspoň někdy Boha spatřiti, a tímto pohle
dem uleviti mohli bolestem svým. Proto nejhroznější
muky pro zavržence budou, že

b) věčně od tváře Boží a od společnosti svatých a
světic Božích zavržení budou.

Svatý Augustin praví: „Zavrženu býti od Boha a
od království Jeho, jest přehrozný trest, jejž k žádnému
přirovnati nelze.“ — Král David odsoudiv k trestu Ab
solona odbůjného syna svého, zakázal jemu, aby ne
chodil více před tvář jeho. Trest tento byl Absolonu
tak ukrutný, že v žalosti prosil soudce takto: „Poproste
otce mého, aby minezabraňoval patřiti na tvář jeho;
pakli ale pamětliv jest nepravosti mé, nechť mne raděj
zabije.“ *) Král F%lepII. vida jistého dvořenína nepo
čestně chovati se v chrámě Páně řekl jemu: „Neopovaž
se víckrát přijíti ke mně.“ Přísná důtka tato tak dojala
dvořenína, že přijda domů ze zármutku umřel. — Kře
sťané milí, představte si bídný stav, přehroznou bolest
ubohých sirotků v okamžení, když jim ukrutná smrť ro
diče z náručí vydírá. Kdo jest s to vyjádřiti a popsati
obsah nářeku jejich: „Drahý otče“ přemilámatko, již
vás tedy nespatřím více! A přec trvá toto smutné lou
čení jen na krátký čas; zavrženci ale odloučení budou
od Boha na vždycky — na věky!

5) IL. Kral. 14. :



858

„Hrůzu tohoto strašného trestu pochopíme úplně z
pářeku zatracenců. Po marně uplynutém životě budou
v pekle ve věčném zoufalství volati takto: My jsme
byli stvořeni pro Boha, a teď Ho neuvidíme nikdy l. On
měl býti na věčnosti jediným štěstím naším ; a my toho
štěstí nedosáhneme nikdy! Vlastní vinou, vlastní nedbá
lostí, pro marné věci ztratili jsme. Boha na věky! -O
strašná, hrozná myšlénko: ztratiti Boha na věky: —

Mnozí z vás nepochopují snad úplně, co to zna:
mená: „ztratiti Boha;“ ale zavrženci to pochopí nále
žitě a bolestně pocítí věčnou ztrátu Jeho. Věřte, kdyby
uprostřed věčného plamene očekávati mohli Boha za
tisíc let jen jednou, a jen hodiuupatřiti Naň, byli by
spokojeni, a trpělivě snášeli by muky své. — Vy duše
hříšné, duše vlažné, vy nekající hříšníci, víte-li pak, co
počínáte, vydávajíce se tak svévolně zatvrzelostí a ne
kajicností do hrozuého nebezpečenství ztratiti Boha na
věky? — Zatracenci oplakávají ztrátu Boží: a vy jste
při tom beze všeho citu? Zavržení rádi by se navrátili.
k Bohu, ale odsud to není možné více. Vy máte ještě
čas, zdráháte se — nechcete pokáním navrátiti se k
Němu? — Pak jest zatvrzelejší srdce vaše než-li zatra
cencův! Pro Bůh, pro věčné spasení vaše zaříkám vás,
hledejte Boha. v čas, v němž. ještě možnonaleznouti.
Jej, navraťte se k Němu, dokud na vás čeká; neboť
tam na věčnosti již to nebude možné; tam Ho nespa
tříte na věky! —

Naučení mravné. a) Jelikož pokuty pekelné tak
strašlivé jsou, že jich ani myslí svou náležitě postihnouti
nemůžeme, musí nás to pomýšlení naplniti spasitelnou
bázní, bychom se toho hrozného neštěstí uvarovali. Če
bož nepodniká člověk, -aby zachoval tělesný život svůj;
jak se hrozíme časné smrti, a jak se ji všelikými léky
a prostředky vyhnouti hledíme: a k ujití věčné smrti



necbtěli bychom žádné práce podniknuti? Kdybychom
měli ruku svou jenom hodinu v ohni držeti, zajisté i to
nejmilejší bychom rádi obětovali, bychom od toho osvo
bozeni byli. A Bůh nám hrozí ohněm věčným, červem
vždy bryzoucím a nikdy neumírajícím, a to by nás ne
mělo od břešení odstrašiti ? O čiňme pokání, a obrafme
se-k Bobu,dokud ještě den, dokud nás volá. Po smrti
bude pozdě | —

b) Kdo jest orsouzen do pekel, na věky jest odsou
zen; neboť z pekla není. vysvobození. Vyvol si tedy
každý, co se mu líbí; — každý má (svobodnou) vůli. Ale
ať každý rozváží, že, jako dobrým a cnostným udělena
bude odměna věčná, tak i bříšníky zachvátí trest věčný.
Svatý Jan Zlatoústý napomíná nás takto: „Pověz mi
člověče,kolik.máš rukou? Odpovíš dvě: že pozbuda jedné,
ještě druhé užívati můžeš. Tak rovně dvě nohy návěští
dávají, by jedna se slámala, že ještě na druhé stáli
můžeš. To téš plalí o uších a očích. Než ptám se tě,
kolik máš duší? Jen jednu, a ta jest věčnětrvající, kte
ráš přyde-t k ztrátě, nenajdeš ami té ani jiné, neb když
ji. v času vesdejším pozbudeš, na věky věkův ji ztratíš.
Křesťane, kde jest opatrnost tvá? Jestliže věříš, že věč
nosí jesť, proč lépe. nepozoruješ, co činíš * Což tedy kou
60b semě, částka slata ned stříbra, okaměení tělesné roz
koše, dýma pára, makové srnko slávy, aneb nějaký zvuk
marnosti má tebe odlouči na věky od slávy a radostý
věčné, od požívaní Boha a neskončených roskoší? Čo
platno, kdyby se všudy a ve všem libesnévůně, sladkost,
radost, čtěstá a rozkoše k- tobě hrnuly, však naposledy
musel Dys satrácen a mučen býti v pekle na věky? O
považ tedy, co činíš, a kratičkou tu šivota vesdejšího
chváls neobracuj k věčnému zahynuté svému.“ *)

") Dle pop. dogm.



Konečně zoaje křehkosť a slahotu vaši, udám vám
křesťané milí neomylný prostředek proti peklu. Pro
rozličné neduhy tělesné chovají lékařové rozmanité před
pisy, a lékárny rozličné léky. Kdo však jest churav
na duši, tomu pomáhá Církev svatá jednoduchým
prostředkem. Hříšníci, chcete-li vyléčení býti, s.radostí
chci býti duchovním lékařem vaším. Předpis Církve
pozůstává znásledujících jednoduchých pěti prostředků:

1) zpytujte upřímně a často svědomí své;
2) vzbuzujte často nad hříchy dokonalou litosť ;
a) učiňte opravdové předsevzetí polepšiti 8e ;
4) vykonejte vezdy skroušenou aupřímnouzpověď, a
5) učiňte úplné zadostčinění Bohu i lidem.
Půjdou-li vám tyto prostředky velmi k srdci, věřte,

to bude výborným znamením blahoplodného účinkujejich ;
jen se chraňte při užívaní jich všelikého příměšku.samo
lásky a soběctví, neboť tim -by se pokazilo všeeko.
Předpis ten jest prospěšný proti všelikéchorobě daševní,
on vyléčí jistotně duši i od smrti věčné. Mimo to uží
vejte k úplnému dohojení následujících věcí: nábožné
a vroucné modlitby, půstu a udělování almužny; posil
ňujte často duši svou chlebem anjelským, totiž nejsvě
tější svátostí. oltářní; jest-li to upřímně zacbovávati bu
dete, živi budete na věky.

2) 0 očistci. M
Slyšeli jste, že bříšníci, jenž umírají v emrtelsých

hříších žádného pokání ani na smrtelné posteli nečiníce,
do pekla. odsouzeni budou. Ale zkušenosť nás učí, že
odcházejí ua věčnost lidé, kteří nejsou ani úplnězlí,
ani dobří; kteří sice v milosti Boží umírají, ale přec za
své hříchy a poklesky Bohu zadost neučinili. Kam pak
má Bůh takové duše dáti? Jakožto. nejvýš svatý a
spravedlivý nemůže jich přijmouti do nebe; nebo$ do



nebe nevejde nic poskvrněného. Či odsoudí-li je Bůh
k věčným trestům ? To zajisté neučiní milosrdný Soudce,
jelikož nejsou docela zlí, a nezavinili tak mnoho. Jsou
křesťané, kteří s pokáním odkládají až ku smrtelné
némoci, kteří ale v čas přibližující se smrti s kajicím
srdcem k Bohu se utíkají, za odpuštění bříchů prosí,
a milosrdenství Boží vzývají. Ačkoliv stav: takových
hříšníků jest velmi nebezpečný : není-li milosrdenství
Boží nestihlé, a nemůže-li jich všemohoucí Bůh osvobo
diti od věčného zatracení? Tak nedokonalé, jak při
cházejí na věčnost, nemůže Bůh hned do své nejsvě
tější společnosti připustiti; neb v tom krátkém čase
svého obrácení nemohli starého člověka úplně svléknouti,
najednou všecky dobré povahy sobě přiosobiti, a všecko
učiněné zlé napraviti. Suďte sami, mohou-li takové
duše hned donebe se dostati? — Posléz — vyznejme
lo upřímně křesťané milí —, že nikdo z nás není beze
vší poskvrny, a že věčší částka umírajících nezasluhuje
ani nebe ani- pekla, ježto nejsou tak dobří, jak by měli
býti, ani tak zlí, by zasloužili od Boba na věky zavr
ženu býti. Již toto jednoduché rozjímaní vede nás k
poznání pravdy, že na věčnosti mimo nebe a peklo
musí -třetí místo býti, kdežto se ti, jenž se zde nedo
káli a úplně neočistiti, prvé se- dokáti a očistiti musí,
než-li k požívaní věčného blahoslavenství mohou při
puštěni býti; a to místo slove očistec.

Jestnosť. a skutečnosť očistce velmi dobře srovnává

se 8 vlastnostmi Božími. Kdyby Bůh ty; jenž nebyli
iplně zlí, v pekle věčně trestal, museli by víče trpěti,
jež zavinili, a to by nebylo spravedlivé. A kdyby je
ared:do společnosti čistých a svatých duchů přijal, to
Jy opět vadilo nejvyšší svatosti Jeho. Očistcem vyje
ruje v. překrásném světle svou moudrosť a nesmírnou
ásku,.an v mnohých vadách a křehkostech odsud od



57

cházející lidi nezatracuje, nýbrž je na onom světě spa
sitelné kázni podrobuje, poskytuje jim dosti času, bynapravili,cozdenazemizameškaliazanedbali.© +

Co již zdravý rozum navrhuje, to potvrzuje též ne
klamné slovo Boží. Již v Starém Zákoně věřilo'se v
očistec, a bylo povinností modliti se za mrtvé. Tak:čte
me v II. knize Makabejské, že pověslný vůdce Judas
Makabejský, učiniv sbírku 12000 hříven stříbra poslal
do Jerusaléma, aby se konaly oběti v chrámě za padlé
bitvě, by od hříchů očištění byli. A v Novém Zákoně v
podobenství o hospodáři, jenž počet kladl se služebníky
svými, činí se zmínka o jakémsi žaláři, do něhož nemi
losrdný služebník uvržen byl, „dokudž by až do posled
ního haléře negaplatil.“ Svatí Otcové nazývají ten žalář
očistcem. Na jiném místě mluví Syn'-Boží o hříších,
kteřižto se ani zde ani na věčnosti neodpouštějí, řka :
„Kdobykoli řekl slovo proti Synu člověka,bude jemu od
puštťěno: ale kdošby mluvil proti Duchu Svatému, nebude
mu odpušíčno, ani v tomto věku, ant v budoucím.“ *)
Z toho lze rozuměti, že budou některé hříchy a po
klesky ještě na věčnosti odpuštěny. V nebi se ale žádní
hříchové neodpouštějí, jelikož tam není nic poskvručě.
ného; a v pekle se nemohou odpouštěti, poněvadž .z
pekla není vykoupení: proto musí na onom světě ještě
třetí misto býti, kdež se hříchové odpouštějí, a to místo
jest očistec. Svatý Pavel oznamuje ve „své epistole 4
flipensk. tři místa, v nichžto se ve jménu Ježíše každé
koleno klaní, totiž nebeských, zemských i pekelných.
Kdo jso- tk pekelní, jenžto se klaní Ježíši? Zatracenci
to nejsou; neboť ti nezdávají chválu Bohu. To jšou
tedyfi, jeuž k časnému trestu,to jest k takové pakutě
odsouzeni jsou, kteráž se časem skončuje, a protož mu

v) Mat. 12, 32. + daa



síme slova svatého Pavla na duše v očistci vztahovati.—| TakésvatíOžcovéučí,žemimoněbeapeklojest
ještě třetí místo na věčnosti, a že sluje očistec. Svatý
Bernard píše o něm takto: „Tré jest míst, na kteráž
se duše zemřelých dle rozličného zasloužení dostávají:
peklo, očistec a nebe. V pekle jsou bezbožní; v očistci
ti, ježto očištění potřebují; v nebi dokonalí. Z pekla
nemůže být žádný vykoupen; v nebi vykoupení nepo
třebují. Pročež jest naší povinností, abychom se 8 spo

lůútrpností obrátili k očistcovým duším, s kterýmiž jsme
člověčenstvím byli spojeni.“

Ačkoliv jistá a dokázaná jest skutečnosť a jednosť
očistce, přec jsou mnozí nevěrci zvláštně u protestantů,
jenž pravdu tuto nestoudně upírají. Však ne všickní z
ňich odpírají tětnuto učení, neboť veliká a moudřejší
strana nejen připouští, nýbrž za pravé a svaté je po
kládá. Sám Lufr řekl, a sice nejen pokudž ještě v
Církvi katolické trval, nýbrž když se byl již odtrhl od
ní, u veřejném shromáždění v Lipsku slova tato: „Já,
jenž úplně věřím a vím, že očistec jest, snadně se dám
přesvědčiti, že Písmo. Svaté o něm zmínku činí“ A ná
jiném místě praví: „Že jest očistec, pevně se má vě
Hiti“ — Koóppem,doktor pisma a učitel protestanský,
píše takto: „Musí býti nějaké třetí místo, kde není ani
nebeské blaženosti, ani pekelného trápení, do kteréhož
po smrti přicházejí, kteří ani nebe ani pekla nezaslu
hují.“ — -Horst, protestanský církevní rada a doktor,

píše takto: „Očistujícího mista jest potřebí, poněvadždo
nebe nevejde nic poskvrněného, a takové místo jest
velikým dobrodiním!“ — Hle, tak svědomitě soudí ne
přátelé Církve naší o pravdě této. Než nastává -nám
otázká, v čem záležejí pokuty a tresty, kteréš dušé v
očistci trpěti musí, a jaké jsou?

Christus Pán sice očistcové muky a tresty zevrubně



360

nezjevil; ale není pochybnosti, že toužení po věčné bla
ženosti hez přestání ty ubohé duše svírá, a že velikou
z toho bolesť a žalosť okoušejí nemohouce patři na
tvář Boží. U všech ale nejsou ty pokuty stejně veliké
a bolestné, nýbrž řídí se dle toho, jak mnoho provinily,
Netrvají také při všech stejně dlouho, nýbrž podle toho,
zdali věčšího neb menšíhofrestu hodny jsou, a trvají
potud, dokudž se úplně neočistily. Co se týče spůsobu
a vlastností těch pokut, přirovnávají je avatí Otcové k
těm nejbolestnějším tělesným mukám, k bolestem tako
vým, kteréž všecky bolesti světa tohoto převýšují. Svatý
Cyrdl Jerusalémský -praví: „Kdyby se všecky tohoto
svéta tresty, muky 3 strasti přirovnaly i k menšímu to
liko trestu očistcovému, zdáli by se býti potěšením.“ =

Mravné naučení. Přesvědčení, že* jest očistec, po
skytuje nám velikou útěchu, a jest velmi apasitelné, neboť;

a) Znajíce své poklesky a přirozenou křehkost, my
seli bychom se ustavičně strachovati že zavržení by
deme. Věřícev očistec, doufati můžeme, byť bychom hned
království nebeského nebyli hodni, že se tam přec jed
nou dostaneme, až se úplněočiatime.

b) Jak potěšitelná to myšlénka pro člověka,že ještě
na věčnosti spravedlnosti Božské zadost učiniti může, a
vše nabraditi, co zde zameškal a zanedhal. Proto nemá
spravedlivý křesfan příčiny smrti se lekati a báti, jako
se ji lekati musíti, jenž v očistec nevěří.

c) Vime-li, že jest očistec, horlivější -čiňme pokání, a
bedlivě se varujme nejen smrtelných, nýbrž i všedních
a malých hříchů, pro kteréž bychomse do očistce do
stati mobrli. o

d) ,„Netruchleme nemirně. .při smrti miláčků, rodjčů,
bratrů, sester a přátel, a těšme se, že, byť by také ně
jaké poskvrny na sobě měli, přec dříve neb později —

až 66 očistí — do nebe se dostanou. Pročež pamatnjme



840

na duše jejich, pomábejme, jim modlitbou, půsty, almuž
nami a dobrými skutky“ aby i oni sc za nás přimlou
vali, a nám opět pomáhali, až se dostanou k Božímu
trůnu: K tomu povzbuzuje nás Písmo svaté-takto: „Svaté
a spasitelné jest myšlení, ea mrtvé se modlhti, aby od
hříchů sproštění dyli.“ *) A v knize Judih čteme:
„ Věste, še vyslyšá Pám modlitby vaše, jestliže trvajtce
setrváte v postech a modlitbách před obličejem Pámně.“*)
Pravdu tuto potvrzuje nám mimo jiné následující příklad.

Sancto, král Leonský zemřel náble otráven byv je
dem. Královna jménem Guda odloživši z lásky k man
želi svému všelikou ozdobu královskou, vstoupila do
kláštera, by tím vroucněji Bohu sloužiti, a duši manže
lově tím prospěšněji pomáhati mohla. Trvajíc ve dne v
noci na modlitbách, postila se každou sobotu ke cti a
chvále Marie Panny. A hle, modlící se zjevil se duch
manželův právě v den sobotní s výrazem muk hrozných.
Vzdávaje jí srdečné díky prosil, by setrvala na mod
litbách za duši jeho. „Kdybych byl s to drahá choti,
vzdychal ubohý, popsati tobě hrozné muky očistce, vím,
že útrpnost tvá ke mně byla .by mnohem vroucnější;
proto prosím -tě pro milosrdenství Boží, pomož, ach po
mož mně“ Tímto zjevením povzbuzená, vykonala krá
Jovna 40 denní pobožnosť a půst, po jejímž uplynutí
uzřela opět manžela svého v nebeské záři se skvějícího,
a mluvícího k ní takto: „Již jsem vysvobozen, a to
mám jedině tobě zbožná duše k poděkování Bůh ti to
odplat! Setrvej v pobožnosti, 'rozjímej často hrozné
tresty života budoucího, a slávu nebes, do kteréž tě
teď předcházím, kdež tebe očekávati, a za tebe 8e při
mlouvati budu.“ *) Jako modlitba spojená s půstem; tak
účinlivá jest almužna pro očistcové duše.

bm

r) Jan 2, 19. — *)Mat. 12, 89, 40. — *)Vasáue in chron. Mehler.



841

Ve zjevení svatě Brtgily čteme, že se zjevil po své
smrti manžel její jménem Ufo žádaje ji, aby prodala
pozůstalé stříbrné nářadí a koně, na kterých nejvěčší
své zalíbení míval, a utržené peníze aby rozdala chu
dým na vykoupení duše jeho. Též žádal, aby stříbrné
poháry darovaly se chudobným chrámům ke službám
Božím, jelikož taková almužna příjemnou jest Bohu. —
Proto zaříkám vás křesťané milí, pomněte a povšímněte
sobě často — obzvlášť na den všech věrných dušiček
-- žalostného volání trpících duší, rodičů, přátel a do
brodinců svých takto k vám volajících: „Smilujle se
nade mnou, aspoň vy přátele moji; neboť ruka Páně
dotkla se mne.“ — Krásný jest to obyčej na den duši
ček ozdobovati hroby, a navštěvovati práchnějící pozů
statky svých věrných a milých; kéž by ale křesťaué
věčší ohled brali na trpící duše, a pomáhali jim mod
litbami, půsty, almužnami a dobrými skutky! —

B.
O z mrívých. vstání Páné.

Pekelná krvežíznivost fariseů a zákonníků slavila
lotrovské vítězství vidouc umírati Christa Pána na kříži.
Aby radosť jejich pokažena nebyla, nechali obezřetní
zlomyslníci nejen zapečetiti hrob Páně, nýbrž vzpome
nuvše 8i na předpověď Jeho, že vstane z mrtvých, ob
sadili hrob Jeho silnou stráží, aby snad — jak se do
mnívali — nepřišel někdo, a vezma tělo Páně neřekl,
že vstal z mrtvých. Ale marná jest všeliká lidská snaha
proti velmoci Boží. Christus přetrpěv před světem tolik
potupy a snížení, musel před celým světém oslaven
býti.. Častěji předpovídal v životě svém své vzkříšení
takto; „Zrušťe chrám tento“ (ukázav na těle své), „a
ve třech dnech jej sase vzdělám.“ *) A zákoníkům a fa

0 Jan 2, 19, 



842

riseům žádajícím nějaký zázrak — Známéní na nebi —
odpověděl takto: „Pokolené zlč u visoležné hledá zna
meni, a nebude mm dáno, jediné znaméní Jonáše prv
roka. Nebo jako byl Jonáš v břiše velryby tří dni a tři
noci: tak? bude Syn člověka v srdci semě tři dní a tři
moci,“ 1) a potom vstane 4 mrtvých. A to, co předpo
věděl Pán, stalo a vyplnilo sě spůsobem zázračným a
slávným. Pročež přesvědčiíme še v druhém dílu patého
článku víry, že

a) Ježíš skutečně vstal £ mrtvých,
b) a že nevýslovné prospěchy a úžšitky působí křesťa

ům vzkříšeníJeho.
a) Jako v deň umůčení Páně celá příroda jevila ža

lostný smutek ; neboť slunče se zatmělo, země se třásla,
skály se pukaly, hrobové gé otvírali, a opona chrámová
foztrhla se na dvě strany, proto že před očima světa
Pán a Stvořitel nebes i země v přeukrutných mukách se
trápě na kříži umíral : tak zase naopak v radostný den
slavného vzkříšení Jeho celá příroda se veselila a ra
dostt plesala vidouc Stvořitele svého vzkříšeného v úplné
slávě. Nebesa se radovala otvírajice své brány, kteréž
dosavád zavřeny byly, aby přijimalá všecky nábožné
duše i saměho kajicího lotra. Předpeklí plesalo navra
cujíc. prvorozeně, ježto kníže temnosti pro všeobecný
hřich.v zajetí držel. I země se těšila, vydajíc ovocenej
dražší a nejvzácnější, o němž prorokoval Isaiáš takto:
„V ten den bude výstřelek Hospodinův v velebnosti a
slávě, a ovoce země vzňešené bude a k plesání těm, kte
řiš zachováni budou z Israele.“ *)

Co ale říci mám o učeníicích Ježíšových? co o
Matce Jeho nejsvětější? co o shromáždění apoštolů, a
o všech Jeho následovnících i o těch nábožných ženách,

') Mat. 12, 39, 40, — *) Isaiáš 4,2.



348

kteréž přehořkými slzami oplakávaly smrt Jeho? Všecky
tyto ctitely Ježíše očekávala nevýslovná radosť, a pří
jemné překvapení; neboť sotva se rozednívati počalo
třetího dne po usmrcení Páně, stalo se hrozné země
třesení vůkol hrobu Ježíšova; anjel sstoupil s nebe, od
valil kámen, a poděšená stráž utíkala vrávorajíc od
hrobu Páně. Právě vycbázely nábožné ženy z města
Jerusaléma, aby pomazaly vonnými mastmi tělo Páně.
I radily se, kdo jim odvalí veliký kámen ode dveří
hrobových. Přiblíživše se ale k hrobu, uzřely kámen
odvalený a všedše do hrobu, spatřily anjela, kterýž tře
souci se matrony oslovil takto: „Nebojte se, Ježíše hle
dáte Nagarelského, ukřižovaného; vstalť jest, není Ho
tuta .. . Jděte, povězte učeníkům Jeho i Petrovi, že vás
předejdedo Galilee; tam Jej uzříte,jakož pověděl vám.“ *)

Zajisté ukázal se Pán Ježíš po svém vzkříšení
Mari, Matce své; ale o radostném tomto shledání se
mlčí z nepochopitelných příčin svatí evangelistové. Dle
evangelia svatého Jana zjevil se brzy po svém vzkří
šení Marii Magdaleně, kteráž přiběhši k hrobuPáně

plakala, A nakloníc se do hrobu, uzřela dva anjely, kte
řížto řekli jí: „Ženo, co pláčeš?“ I dí jim: „Vzalitělo
Pána mého, a nevím, kde ho položili.“ To když. řeklá,
obrátila se zpátkem a nzřela Ježíše, an tu za ni stoji,
ale nevěděla, žeby to byl Ježíš. Dí jí Ježíš: „Žéno, co
pláčeš ? koho bledáš ?“ Ona domnívajíc se, žebyza

hradník byl, řekla jemu:: „Pane, vzal-lis ty Jej, pověz
mi, kdes Ho položil, a já Jej vezmu.“ Řekl ji Ježíš:
„Maria !“ Obrátivši se. ona, řekla Jemu; „Rabboni (mi
stře).“ I poslal ji, by to oznámila učeníkům Jeho,

„Vzkříšení Christovo rozblásili po Jerusalémě nejprvé
stráčeové brobu Páně, kteří utikajíce do města, přišlia

9) Marek 16, 6,



344

oznámili knížatům kněžským všecko, co se bylo stalo,
kteří neočekávaným návěštím tímto ohromeni útočiště
vzali k povodu a uplativše stráž nařídili jim, aby řekli,
že učeníci Jeho přišli v noci, a ukradli Jej, když
oni spali.

Christus Pán zjevil se osobně po svém vzkříšení
mnoha osobám a sice: dvěma učeníkům do Emaus-u

jdoucím; pak brzy na to jedenácti apoštolům bez To
máše. Když pak příchozímu Tomáši s radosti zvěsto
vali spolůapoštolové, že viděli Pána, řekl Tomáš: „Leč
uzřím v ruce Jeho bodení hřebů . . . a ruku svou vložím

o bok Jeho, jinak nevěřím.“ Po osmi dnech přišel Ježíš
opět k apoštolům svým řka: „Pokoj vám.“ Potom dí
Tomášovi: „Wložiž prst svůj sem, a vis ruce mé, a
vstáhni ruku svou t vopusťv bok můj, a nebudiž nevěřící,
ale věřící.“ I řekl Tomáš: „Pán můj a Bůh můj“ —
Di jemu Ježíš: „Že jsi mne viděl Tomáši, uvěřil jsi:
Blahoslavení, kteří neviděli a wvěřili.“ ') Častěji ještě
návštěvoval miláčky své těše a poučuje jich až do od
chodu svého k Otci nebeskému. — Cbristus Pán tedy
jak předpověděl a) opravdově vstal z mrtvých zjevuje
se ženám i učeníkům, jeda a obcuje 8 nimi, dada si od
Tomáše skládati prsty v rány své.d)Jehozmrtvýchvstánídosvědčuje© hodnověrné
vypravování všech evangelistů a apoštolů Páně.

c) Nejvěčší a nezvrátný důkaz toho dávají nám sami
nepřátelé Christovi, Židé totiž, kteří zapečetili hrob a
opatřili strážníky; a když tito jim vzkřišení Christovo
zvěstovali, uplatili jich, aby nalhali, že učeníci tělo
Christovo v noci ukradli.

Christus vstal vlastní moc z mrtvých, což sám po
tvrzuje takto: „Proto mne Ofec miluje, še i pokládám

v) Jan 2, 26—29.



845

šivoť svůj, však tak, abych sase vsal jej... Já jej
pokládám sám od sebe, a moc mám položili jej a moc
mám- sase vaíti jej.“ *) On vstal nesmrtelný a slavný,
jako vílčz smrti a ďábla. „Byl jsem mrtvý, a aj, šivý
jsem na věky věkův, a mám klíče smrti 1pekla.“ *) Svatý
Pavel praví o Jeho vítěztví takto: „Aby skrze smrť skaeil
toho, kterýš mělvladařství smrti, to jest dábla.“ *)

Na otázku proč vstal Cbristus Páu z mrtvých, od
povídá katechismus takto:

1) aby naplmil Písmo svaté; neboť David předpo
věděl o něm takto: „Nezanecháš duše mé v hrobě, aměž
dáš svatému svému viděti porušení.“ *)

2) Aby světu jistě a neomylně dokázal, še jest pravé
Jeho učení, že byč od Boha poslám. — Christus vstav
z mrtvých vlastní mocí, co vítěz smrti a ďábla, utvrdil
naši víru, že jest pravý Bůh, i onen zaslíbený od Boha
seslaný Messiáš, a že pravé, božské jest vše, čemu vy
učoval. Svatý Jan praví: „Protož když z mrtvých vstal
(Ještš), rozpomenuli se učeníci Jeho, že jim to pověděl,
duvěřili Písmu a řeči, kterouš mluvil Ješíš.“ *) A svatý
Pavel píše: Nevstal-liť Christus z mrtvých, tedyť jest
daremné kásaní naše, a daremnáť jest 1 vírá vaše.“ “)

3) Aby posilnil nadějí naši, a ujistil nás. o budoucím
s mrtvých vstání. Christus Pán — věčná pravda —

"potvrzuje to takto: „Já jsem vekříšení 1 život: kdo věří
ve mne, byťpak také umřel, živ bude: a kašdý kdo jest
šiv a věří ve mne, neumře na věky.“ ") |

Vzkříšení Páně oslavuje každoročně Církev svatá
svdiky- velikonočními, kterýmž jménem židé nazývali
svou památku vysvobození svého z poddanosti egyptské,
ktérouž slavili jedením beránka velikonočního. Příhodně

') Jan 10, 17. — *) Zjev. 1, 18.— * K Žid 2 14 —
“)Žalm 15, 10. —*)Jan 2,22. — “)I.Kor. 15,14 = ")Jan 11,26,



346

tedy jmenujeme my křesťané Velikonoc elavnosť vakři
šení zábitého Beránka Božího, jenž vysvobodil nás krví
svou od poddanosti ďábla a od věčné srarti. Radost
velikonoční krásně projevují Rusové tim, že od veliko
noční neděle až do na nebe vstoupení Páně sebe ve
spolek pozdravují slovy: „Chrtstus vstal s mrtvých“
načež zní odpověď: „Vstaé v skutkul“ —

b) Nevýslovné jsou prospěchy a úšitky, jakéž působí
křesťanům vzkříšení Páně; neboť

a) ono etlí a pozdvihuje mysl člověka ve všelikých
strastech -a protivenstvích, a za

Ď) odnímá strach a hrůzu před amrtí
a) Hrozné a nevyslovitelné. byly strasti a protivenství,

kteréž trpěti museli křesťané pro víru Ježíše Christa, A
tážete-li se, eo je sílilo ve všech trápenicha protiven
stvích ? odpovídám: slova, ujišťování apoštolů a učeníků
Páně, kteří jim vezdy uváděli na mysl slova tato: ., Vě
říme, . . <še, kterýč vzkřísil Ješíše, 1 nás a Ježíšem
nabřísí“ ') „Pošehnaný Bůh, jeně nás s nevu zplodil k
naději „šivévekříšením Ježíše Christa 4 mrtvých“ *) —
První křesťanétěšili druh druha v protivenstvich takto:
ACsi nás mněčí,sužují a usmrcují; Ježiš, který vatal z
mrtvých vzbudí i nás k životu radostnému -— věčnému.
Ať si sás. žalářají, kamennjí a upalují, šiv jest Ježiň,

jeně nás probndí z muk k šivotu novému, Af si pám
nepřátelé vylapují oči; Ježiš nám dá nový arak, kté“
rýmž patřiti budeme naĎ na věky. Af ali nám katané
ntánají-ruce i nohy; Ježíš nám jich opět dá, abychom
přijíti mohli vstříc.Jemu, a objímali Ho na věky. Af s
pálí katané emrtelaá těla naše; Ježíš vzbudí je jako
přečištěné zlato, a udělí jim stkvělost slunee, Proto.-ne
hrozíce se žádných trápení pospichali uprostřed .zpěvu

(9 E Korsé.4, 44 — 9. LPotě, 1, 9.



847

a plésání na popraviště. Ano kdyby nebyl Christus vstal
z mrtvých, marná by byla naděje naše.

Křesťané trpící, jenž hořekujete na zatvrzelosť a
ukratnosť nepřátel, na strasti, chudobu a bolesti svírající
vás, potnněte na vzkříšeného Ježíše, a potěšeno bude
srdce vaše. Přichází-li vám kalich trápení trpký, po
mněte, že i Syn Boží musel ho dříve píti a pak vjíti
do slávy. On žije, patří na vás s nebe, čítá krůpěje,
kteréž pijete z kalicha trápení, jejž vám podal Otec ne
beský; Ježíš čítá kroky, kteréž konáte za Ním na cestě
kříže ; posilňujte se častým pohledem na trpícího Ježíše,
a On sešle vám anjela útěchy a posily.

d) Vzkříšení Páně odnímá nám všeliký strach a hrůzu
před smrtí.

Jen pohan, nevěda o nesmrtelnosti duše, a neznaje
život věčný, hrozí še smrti domnívaje se, žení všecko
ztratí. Ale křesťan umírá tiše přesvědčen jsa, že smrť
po vzkříšení Páně jest jen krátké zdřimnůutí,pokojný a
libý spánek, a hrob že jest tiché lůžko, z kteréhož brzy
probnzen bude. „Bratří,“ píše svatý Pavel křesťanům
Thesalonicenským, „bratří nechcemeťpak, abyste nevěděli
o čěch, kteřkě zesnuli, abyste se mad nimi nermoutili,
Jako 3 jimí, kteří nemají naděje; mebojestliže věříme, že
Ješíš umel a © mrtvých vstal: tak Bůh i ty, kteří
sbrzt Ježíše sesnuli převede 6 Něm.“ *) — Každý kře

ví, že zrozen jest k emrti, a že v kolébce počal
již umírati; on ví, že tělo ze země vzaté, jest křebké
obydlí, podrobeno tislcerým nesnázím. Proto považuje
smrť za přítelkyni, kteráž vyprosti ducha z tělesných
pout, a že tělo porušitelné proměněno bnde v neporu
šeně. Proto se loučí před smrti duše křesťana s tělem
takto: Již mi kyne Pán, již slyštm hlas smrti — vyslanoe

5) L Thes. 4, 14. <



348

Jeho — musíme ge rozloučiti na krátký čas. Já vejdu
napřed k Pánu, ty pak tělesná schránko odpočiň 8i za
tím v hrobě. Vejdi kam patříš, a setli jako zrno. Přij
deť. hodina — a to jistě a brzy — kdy se zase spo
jíme na věky, abychom společně sdílely odplatu, jakou
jsme společně zasloužily sobě. Oči, zdřimněte si na
okamžení v brobě, přijdeť čas, kdy problídnete zase,
abyste — jestli jste to zasloužily — patřily na slávu
věčnou. Sprácbnivěte ruce, které již dřevnatite zachvá
cené mrazem smrti; vy opět sesilnite, abyste objímati
mohly na věčnosti Vykupitele svého. Umlkni a setli ja
zyku, i ty opět obživneš, abys prozpěvovati mohl 8 ne
bešťany věčnou chválu Bohu. Utiš se srdce, a přestaň
na čas bíti i ty obživneš zase, abys věčně milovati
mohlo Boha svého. Vstup do hrobu schránko má, sstup
do lůna země, z níž tě brzy probudí mocné slovo Páně ?
— Tak se těší křesťan na smrtelném loži, a umírá tiše.

Jen vy hříšníci budete se třásti a hrůzou schnoati
na smrtelném loži. Ale ještě jest čas, ještě máte příle
žitosť k zlepšení bídného stavu svého. Slyšte, co vám
praví svatý Pavel: „Jako Christus vstal z mrtvýchskrse
slávu Otce, tak musíme 1 my choditi v novotě šivota.“ *)
Pro Boha, pro věčné spasení své, neprodlévejte ani
okamžent s pokáním, neodkládejte je na zejtřejší den,
proto že není jistý. Odvrzte raději dnes, ano bned v
tomto okamžení pouta zdržující vás od vašeho povolání.
Či brozíte-li se, kdo vám odvalí kámeu, jenž vám leží
v cestě k Ježíši? O jen se zmnžte, jen- odhodlanosť a
pevnou vůli, a vše bude možné. Neodvalíte-li dnes ká
men přetěžký, zkusíte, že zejtra bude mnohem těžší a
mnohem věčší počet hříchů vašich. Učiňte tedy raději
hned násilí sobě, povstaňte z hrobu bříchů, počněte mi
-=

»)K Řím. 6, 4.



349

lovati Boha; věřte, láska k Bohu dodá vám potřebné
síly k přemáhaní náruživostí, a k odložení zarytých
navyklostí. — Ale na jednu věc nezapomínejte nikdy,
totiž: že vzkříšený Christus nevrátí se do hrobu více ;
proto chraňte se vraceti se a sstupovati opět do hrobu
hříchů, nýbrž kráčejte novým životem vydávajíce hojné
ovoce pokání, a tak ani vám nebude hrozná poslední
hodina života; neboť Ježíš, jenž přišel hledati co bylo
zahynulo, přijme vás s radostí jako nalezenou ovci na
otcovské rámě své a donese vás do království svého.

Mravné naučení. Christus vstal z mrtvých. Pravda
tato nás vzbuzuje,

1) abychom v Něho co Boha a Spasitele věřili, a
Jeho víry se pevně drželi. Víra v Christovo vzkříšení
jest základ našeho náboženství, již svatí apoštolové po
celém světě hlásali, a pro niž fisíce mučeníků život svůj
milerádi a ochotně obětovali. Svatý Longén, setník stráže

vojenské doprovázející Pána Ježíše na popravu na horu
Kalvarii, byl sice poban "ale milovník pravdy. Uzřevty
zázraky, které se při smrti Christovy staly, a znamenav,
že fariseové vším „úsilím vzkříšení Jeho popírají a u
lidu v pochybnosť uvoditi se snaží, nemohl hany a
křivdy té snésti, nýbrž neohroženě a svobodně vyznával,
že Ježíš jest pravý Syn Boží a že v pravdě z mrtvých
vstal. Toto zmužilé vyznání přistrojilo Longinovi smr
telnou nenávisť, protož složiv ze sebe důstojnosť setníka
odebral se z Jerusaléma, kdež Christa vzkříšeného ja
kožto Messiáše ohlašoval, i tenkráte, když mu jazyk
byl vyříznut, až konečněpro víru tuto byl sťat. |

Když svatá Markyta pro víru Christovu před soud
postavena byla, odpověděla pohanskému soudci namíta
jicímu : může-li býti věčší pošetilosti nad to, jenž má
za Boha člověka, a to ukřižovaného, takto: „Odkud víš,
že Christus byl ukřižován?“ „Spisové vaši to učí“odvětil



850

poban. „Nůže“ dí ona, v těchže knihách, v nichšto smrť
Christova zaznamenána, vypravuje se i vzkříšení Jeho.
Kterak tedy jedno věříš a druhé zavrhuješ? My pak
věříme v Něho, nikoli že jen trpěl a umřel, neboť by
se nám důkaz Jeho Božství nedostával, — nýbrž že
vlastní mocí vítězně z hrobu povstal, z čehož plesáme,
volajíce radostně Alleluja! Tim moc svého Božství do
kázal, a proto věříme a velebime jméno Jeho, a za
Božské Jeho učení život svůj obětujeme.“ Tak neohro
ženě křehká panna mluvila, a pohan 8 udivením po
slouchal slova moudrosti její.

2) Plesejme a radujme se 8 celým křesťanským
světem Ze svého vzkříšení v Christu obzvláštně v trá

pení a v smrti. Proto volejme se svatým Favlem takto :
„Díky Bohu, kterýž nám dal vítězství skrae Pána na
šeho Ješíše Christa“ ")

Když jakýsi vrah byl na popravu veden, nalezal
se -v mnohém zástupu také poustevník, kterýž odeou
zence v patách následoval, což tento pozoruje, řekl pou
stevníku: „Což tu pohledáváš, milý otče, proč jsi nezů
stal raději v své celi, kde by jsi pracoval a svých hříchů
oplakával ?“ „Máš dobře, milý bratře“ odpověděl pou
stevník, „že je takto zanedbávám; než srdce mé jest
zatvrzelé. a bez skroušeposti a proto přišel jsem, bych
snad pohledem na tvou smrť k lítosti byl pobnut.“ „Jdi
jen“ pravil vrah kající, „a děkuj Božskému Spasitel,
nebo od té doby, «o se stal člověkem, zemřel a z mrt
vých vstal, člověk neumírá více.“

3) Christus vstal z mrtvých; i my povataňme z
hrobu hříchu,k čemuž nás povzbuzuje svatý Pave!takto:
„ Vědouce, še Christus jednou vstav z mrívých, uš více
neumárá, |. nebo še umřel hříchu, umřel jednou, Že
SE

+) I. Korint. 16, 57.



$51

pak živ jest, šiv jest Bohu. Tok 3%vy sa to mějte, še
jste semřeli sajisté hříchu, ale živě jste v Bohu, v Chri
stu Ještši, Pánu našem.“ *)

Jistý mladík potkal po velikonocích osobu, s kte
rouž před tím hříšně obcovával, kteráž ale v čase veli
konočním dosáhla milosti, že činila opravdové pekání,
a protož ke někdejšího soudruha hříchu střežila. On
divě se tomu, že si ho mevšímá, tázal se: „Což pak
mne neznáte ? vždyť jsem ten a ten.“ „Může být“ pra
vila osoba kající, „ale já nejsem více ona.“ — Pročež
pochovejme i my křesťané milí, zlé zvyky, a hříšné ná
ruživosti, a hledejme ťéchvěcí,kteréš svrchu jaou. „Vstas,
Kterýš spíš,“ volá svatý Pavel, „a povstaň s mrtvých“*)
totiž z hříchů k životu novému a čnostnému.

VE.Článek váry.
„ Vstoupil na nebesa, sedá ma pramwmotBoha Otce

„dej všemohouciha.“

Ačkoliv smrtí Páně dokonáno byle velké dílo vy
koupení světa, 4 zadost učiněno epravedlnosti Božeků,
přec neopuetil hned laskavý mistr slabé tučeníky své;
nýbrž připravoval jich k důležitému úřadu apoštolskému
vykládaje jim Písma a prorocteí svědčící o Něm, pou
čnjíč je. důkladně o důležitých pravdách Božského učení
svého. Ustanoviv je za učitely a hlasately svatého evau
gelia, rozkázal jim po celém světě hlásati učení Jeho, a
křestiti a do Církve přijímati ty, jenž přijmou a sacho
vávati budou nebeské učení Jeho. Znaje ale jako peavý
otec a nebeský lékař křehkosťa :slabotu lidskou, udělil
apoštolům a učeníkům svým Božskou moe ve jménu
Jeho břichy odpouštěti a zadržovati, a vyvolil Šémona,
jejž zvláštním vyznamenáním Pojremw— skalou — nazval

') Řím. 6, 8 -4--8, 21. *) Efes. 5, 14.



352

za viditelnou hlavu Církve, za místodržitele svého vsl
zavém údolí světa. Předvídaje ale, žeby nenadálým od
chodem Jeho zmálomyslněli slabí a bázliví učeníci Jeho,
připravil je poznenáhla na svůj odchod k nebeskému

Otci, těšil zarmoucené nad tím miláčky své, a přislíbil
chvějícím se brzkou posilu Ducha Svatého přikázav jim,
aby neodcházeli z Jerusaléma dříve až jim pošle Utě
šitele Ducha Svatého ; sám rak přislíbil jim, že 8 nimi
a s Církví zůstane až do skonání světa.

Uspořádav tak všeliké potřebné záležitosti Církve
své navrátil se k Otci svému do nebeské říše, aby se

usadilna pravici Jeho. Slavný triumf na nebevstoupení
Páně vyjevuje nám VI. článek víry slovy: „Vstoupil nu
nebesa, sedí na pravicí BohaOtce všemohoucího.“ Pročež
rozjímati budeme v něm |

A) Na nebevstoupení Ježíšovo, a
B) Jeho usazení se na pravici Otce.
A) Slyšeli jsme, že. čtyrycet dní po svěm vzkříšení

prodléval Ježíš 8 učeníky svými na světě tomto. Když
pak nastal čtyrycátý den — den přesmutného loučení
— pojal Pán Ježíš miláčky své, vedl je na horu Oli
vetskou, a počal se s nimi loučiti takto: „Synáčkové
moji, vy jste byli svědkové celého života mého, vy jste
slyšeli mé učení, kteréž jsem hlásal, vidělijste příklady,
ježto jsem dával lidem, a skutky, které jsem pro ně
činil. Vám jest známo všeliké soužení, kteréž jsem
přestál, známá jest přehrozná smrť má, kterou jsem
dobrovolně podstoupil pro vykoupení světa. Vy jste vi
děli vzkříšení mé, a brzy uzříte i na nebevstoupení mé;
neboť jdu k Otci, abych vám připravil místo. Zůstaňte
v Jerusalémě, až přijmete Ducha Svatého, který 8. Cr
kví mouzůstane až do skonání světa. Jakož mne po
slal Otec, i já posílám váe. Jdětež po celém světě, kažte
evangelium všemu stvoření křtíce je ve jménu Otce i

»



803

Syna i Ducha Svatého. Zvěstujte lidem milosť a od
puštění hříchů; přikazujte jim, aby se Boha báli, a
vezdy pamětlivi byli Božského soudu.“ A požehnav
miláčky své vstupoval na nebesa.

Představte si křesťané milí, jaká bolesť sklíčiti mu
sela srdce apoštolů, když patřili, jak se od nich ubírá
Mistr, jemuž k vůli — z pouhé lásky — všeho na světě
se odřekli! Nemohliť se sirotci zdržeti slzí vidouce, an
laskavý Otec odchází ze společnosti jejich. Jaký div,
že jich pojal nemalý strach, když si pomyslili, že nyní
budou sami, obklopeni tolikerými a tak zlomyslnými
nepřátely nemajíce již více po boku té nebeské sily,
kteráž prvé vezdy jim ochranou byla. Proto dlouho hle
děli vzhůru zrakem a touhou náslédujíce laskavého
Mistra až Jej oblak vzal od očí jejich. Když tak za
ním v nebe jdoucím hleděli, aj dva muži postavili se
vedle nich v rouše bílém, kteřížto řekli: „Muší Galt
lejští, co tu stojíte hledíce do nebe? Ježíš, který vzhůru
vzat jest od vás do nebe, takť přijde, jakť jste viděli Ho
jdóucího do nebe. Tedy navrátili se do Jerusaléma od
hory, jeně slove Olivetská, .. a byli na každý den v
chrámě, chválíce a dobrořečice Bohu.“ *)

Učte se z toho křesťanští otcové a matky, a pořá
dejte za včas, dříve než-li vás zachvátí smrť, svědomitě.
všeliké záležitosti domácí, totiž poslední vůli aneb kšaft,
abyste snad nedbanlivostí nenadálou smrtí překvapeni,
nezavdali příčinu k nepořádkům, soudům a velkým bří
chům, jaké se obyčejně stávají po smrti nesvědomitých
a nepořádných lidí. Používejte svědomitě, zvláštně po
slední okamžení života svého tak, abyste nejen dítkám
a domácím, nýbrž i člověčenstvu užitečnými se stali.
Utvrzujte dítky a domácí své v cnostech nejen slovy,

t) Luk. a Skut. apošt.
25



354

nýbrž i příkladem svým; neboť poslední slova otceneb
matky dlouho tanou na mysli dobrým ditkám, a neod
cházejte na věčnosť od nich bez udělení jim otcovského
a materského požehnání.

Christus vstupoval dó nebes z Olivetské hory; tam
kde začalo trápení Jeho, tam započala i nebeská sláva
Jeho nám na příklad, že cesta kříže a trápení jest nej
jistější cestou do slávy věčné. Pomněte křesťané milí,
že jako Christus dříve trpěti musel, a pak vešel do
slávy : tak i my jen cestou trápení přijíti můžeme do
nebe. Pravdu tuto potvrzuje Písmo svaté na mnoha
místech. „Skrze mnohá soužení musíme vcházeti do krá
lovství Božího.“ “) A jinde praví: „DBudeme-lt(s Je
šišem) trpěti, budeme s Ním také královati.“ *) Nebe
jest říše, kde potoky nevýslovných radostí tekou ; chceš-li
ale křesťane milý z těch potoků hasiti žízeň svou, mu
síš dříve okoušeti hořkou vodu strasti vezdejších. Nebe
jest sídlo, kde Pán setře slze vyvolených; chceš-li“ ale
k nim připočtenu býti, musíš dříve slze cediti. Proto
běda vám nemilosrdní boháči, jenž v ustavičných roz
košech a hojnostech trávíte život svůj; ach vás očekává
bídný osud na věčnosti; neboť spravedlnosť Boží to
žádá, praví svatý Bernard, aby ti, jenž netrpěli zde na

světě zároveň se spolůbližními svými, trpěli v pekle 8
Čábly. —Ale blahoslavení utiskovaní, jenž raději vše
liké příkoří trpělivě nesete, než-li byste se mstiti a zlé
zlým odpláceti měli; blahoslavení, jenž raději potupu
snášíte, než-li byste k hříchům mlčeti, povinnosti své
zanedbávati a své svědomí hříchy poskvrnovati měli;
blahoslavení, jenž raději posměch trpíte, než-li byste za
Boha a pobožnosť se styděti, a tímlásku hříšného světa

O.—————

1) Skutk. ap. 14, 21, % *) I. Timot, 2, 12.



355

si získati měli, věřte vy následujete Pána a Spasitele
svého do nebe pravou a jistou cestou.

Christus Pán vstoupil na nebesa svou vlastní mocí,
ve slávě a velebnosti. Slavný triumf Jeho prozpěvoval
v prorockém duchu žalmista Páně takto: „Pozdvihněte
kníšata bran svých, a vyzvdvihněte se brány věčné, a
vejdeť král slávy.“ *) On nezmizel s očí apoštolů v je
dnom okamžení, nýbrž pozvolna vlastní moci se po
vznesl, bez cizí pomoci, ne jako Eliáš, jenž vstoupil do
nebe na voze ohnivém. On vstoupil na nebesa dopro
vázen nábožnými arciotci, a dušemi z očistce vysvobo
zenými; pročež každý, kdo chce následovati Pána do
nebes, musí prospívati v pobožnosti, a svědomitě zacho
vávati přikázaní Páně. Žalmista Páně povzbuzuje nás
k tomu takto: „Hospodie kdo bude přebývali v stánku
tvém? aneb: kdo bude odpočívati na hoře svaté tvé? Kdo
chodí bezposkvrny, a činí spravedlnost; kdo mluví pravdu
v srdci svém, kdo nečiní lsti jazykem svým, amiž činí
zlého bližnímu svému, a pohanění nepřijímá proti bli
žním svým „ Kdo přisáhá bližnímu svému a neklame:| Kdopenězsvýchnedávánalichvu,adarůproti
bližnímu nepřijímá. Kdo čimí to, nepadne na věky.“ *)

A Christus Pán sám praví takto: „Ne každý, kdož mi
říká Pane, Pane t. j. kdo se ke mně jeh zevnitř a
slovy přiznává — vejde do království nebeského: ale kdo
činí vůl: Otce mého, kterýž v nebesích jest, ten vejde do
království nebeského.“ *) A opět na jiném místě přika
zuje takto: „Chceš-li vjíti do života, ostříhejpřikázaní.“<*)
Pročež snažme se křesťané řiditi vezdy život svůj dle
svatého života Ježíše Christa, a pamatujme si dobře
slova Jeho řkoucíbo: „Chce-l? kdo za mnou přyjíti, za
při sebe sám, vezmi kříž svůj a následuj mmne.“*)

1) Žalm 28. — *) Žalm 14. —- *) Mat.7, 21. — *) Mat. 19, 17.

5) Mat, 16, 24. -= do. 25»



356

Jaký prospěch poskytuje nám veleslavnápamátka
na nebevstoupení Páně?

Památka slavného na nebevstoupení Páně povzbu
zuje nás, abychom dle příkladu svatých a světic Božích
zrakem i srdcem ustavičně toužili po nebi; neboť co
nás může vábiti na bídné zemi této po na nebevstou
pení Páně? Proto vězte křesťané, kde jest Christus po
klad náš, tam budiž i srdcenaše. „Vzhůru srdce“ volá
Církev svatá při každé mši svaté, a volání toto budiž
heslem naším. Pohled na nebe působil velikou slasť
svatým a světicím Božím. Jako slunečnice vezdy k slunci
se obrací; tak i svatí a světice Boží ustavičně obraceli
k nebi zraky své. Již velkému utrpiteli Jodu působil
častý pohled na nebe nevýslovnou útěchu ve strastech
a trápení jeho. Ach, jak často zíral on zrakem víry k
nebeské vlasti vzdychaje takto: „Aj v neb? (jesť)svědek
můj, a znatel můj na výsosťech.“ *) A čím se sílila
matka Machabejská v nevýslovném trápení svém, když
patřiti musela na mučení sedmero synů svých? Již šest
skonalo rukou kata uprostřed muk nevýslovných, ještě
zbýval poslední pacholíček sedmiletý ; ale ani ten nebyl
ušetřín. Ztrápéná matka obávajíc se, aby hroznými bo
lestmi nebylo přinuceno ditě k odpadlictví, objímajíc
posledního miláčka svého, povzbuzovala mladičkého mu
čeníka k zmužilosti takto: „Prosím tě synu, pohleď,na
nebe .. .“ *), a poslušný synáček posilněn pohledem
tim, tiše a srdnatě přetrpěl muky nejhroznější. — Svatý
Makarius žil duchem svým více v nebi než-li na zemi.
Vykonávalli nějakou záležitosť světskou, říkával takto:
„Chraň se duše má 8 nebe sstupovati na zem. *V nebi
jest Bůh tvůj, tam pravá vlasť tvá.“ — Matka svatého
Simfortana napomínala syna svého na smrť jdoucího

") Job. 16, 20. — *) II. Mach.



351

takto: „Synu můj, buď pamětliv života věčného, který
tobě v nebi jest připraven; k nebi vzezři, a pomni na
toho, kdo tam kraluje. Tobě se život neodejme, ale v
lepší a blahoslavenější se promění. — Když pohanský
vladař Publius svaté vdově Teliciťčpřimlouval, aby obě
tovala modlám, a smilovala se nad syny svými, jenž v
květu mladosti byli, odpověděla ona takto: „Tvá útrp
nosť jest bezbožnosť, a tvé nabízení ukrutnosť.“ A obrá
tivši se k synům řekla: „Patřte k nebi o dítky, tam
vás očekává Christus se svými svatými. Bojujte zmužile
pro duše své, a ukažte se věrnými v lásce Christově.“
I podstoupili všickní mučenickou smrť pro víru Chri
stovu. ') Pročež i já volám ve jménu Církve k vám
křesťané utiskovanáa trpící: „Vzhůru srdce“ patřte k nebi,
odkud padá rosa nebeské útěchy do srdce ztrápeného,
kde kraluje Vykupitel, jenž trpěti musel mnohem více
než-li všickní mučeníci. Patřte k nebi, tam korunován
bude, kdo zde oddaně bojoval a trpěl. Vy bídní a opu
štění lazarové, vzhůru zarmoucené srdce, vzhůru slzící
oči; tam přebývá Ten, jenž setře slze vaše, a učiní vás
dědicemi království nebeského. Vy mocní a boháči to
hoto marného světa, „vzhůru srdce“ patřte k nebi, je
hož „bobatství a blaženosť nedá se přirovnati k pokla
dům sto, ani tisíc světů. Učte se používati marných po
kladů světa tak, abyste nimi zakoupili sobě věčné po
klady nebes. Vzhůru povznášejte srdce vy křesťanští
mládenci: i panny, když vás -okouzliti se snaží hříšné
marnosti bídného světa; pomněte, že Bůh milujícím Jej
připravil v nebi radosti, které ani oko nevídalo, ni
ucho neslýchalo, aniž které srdce lidské pocítilo! Pak
zajisté výhost dáte marným rozkošem, které jen hoř
kosti působí, a nesmrtelnou duši zarmucují. — Křěsťané

") Macan Výbor.



858

vzhůru srdce v každém pokušení, pak zajisté udatně
bojovati budeme při krásné výhlídce na Korunu.slávy,
kterouž připravil Bůh věrným bojovníkům svým. O
svatá, blažená otčino, jak se nám zoškliví země, když
rozjímáme věčnou slávu tvou. Jako zajatí sedíme u po
toku Babylona slzavého údolí světa, a slzíme, kdykoliv
vzpomeneme na tebe nebeský Sione. O Spasiteli náš,
račiž nám uděliti milosť, abychom následujíce zde věrně
šlápěje Tvé, šťastně dostali se po smrti tam, kam jsi
nás předejítiráčil.

© nebi.

Doprovodivše v duchu Ježíše Christa, Vykupitele
svého po obětiplném životě. Jeho do království nebe
ského, pokročíme hned zde EKrozjímaní nebeské slávy,
a rozebírati budeme následující otázky:

1) Co jest nebe.
2) Kdo přijde do nebe, a
3) Jakou odměnu dává tam spravedlivý Bůh vyvo

leným svým.
1) Nebe jest nejblašenějšt sídlo svatých a vyvolených

Božích, kdež berou věčnou odměnu za zásluhy své. Žá
dáte-li, abych vám zřetelněji a zevrubněji popsal Krá
lóvství nebeské, odpovídám, že nejen těžko, nýbrž ne
možno jest mdlému jazyku lidskému zevrubně mluviti,
těžko ano nemožno krátkozrakému člověku zřetelněji
popišovati království nebeské. Co dle svědectví Písem a
učení svatýchapoštolů přidati mohu jest to, že nebe
jésé přesvatě a nejblaženější místo, kdežto Bůh ob
zvláštně bydlí, svým věrným a vyvoleným se tváří v
tvář zjevuje a jejich převelikou odměnou jest. Svatý
Petr byl jako u vytržení vida jen nějaký blesk slávy a
radosti věčné na hoře Táborské, a nechtěl ani s hory
té dolů jíti uzřev Pána proměněného a slarou tebeskou



359

ozářeného. Svatý Pavel, kterýž v duchu jen něco málo
nebeské radosti okusil, vyznal, že nejvýš dobrotivý Bůh
takovou blaženost připravil v nebi miláčkům svým, Aře
réž ami oko nevádalo, amiž ucho slýchalo, amiž srdce
lidské pocítilo. *) "Tamťpravý ten rozkošný ráj, kterýž
jsme zde na zemi ztratili; tam jak svědčí svatý Augustin,
„radosť bez žalosti, odpočinutí bez úsilí, důstojenství
bez strachu, zboží bez ztráty, zdraví bez neduhu, hoj
nosť bez nedostatku, život bez smrti, věčnosť bez poru
šení, blahoslavenství bez neštěstí.“ Tam ustavičná, nikdy
nestárnoucí mladosť, světlo bez temnosti, krása bez pro
měny, utěšení bez konce; tamť láska, pravda, pokoj
věčně panuje. „Tam nenínic zlého,“ píše opět svatý
Augustin, „ani žádné zlosti. Tam není protivníků ani
odbůjců, ani jakého vnadidla k hříchům. Tam není
žádné chudoby, žádné hanby, žádného sváru, žádného
pohanění, žádného strachu, žádného nepokoje, žádné
pokuty, žádné pochybnosti, žádného násilí, žádné ne
svornosti. Tam jest svrchovaný pokoj, dokonalá láska,
ustavičné plesání, věčné chválení Boha, bezpečné odpo
činutí bez konce, a ustavičná radosť v Duchu Svatém.“
— K vyznamenání toho přesvatého a přeblaženého
místa užívá Písmo svaté rozličných. významů. Nazývá
je „bůnem Abrahámovým,“ často „rájem.“ Na jiném
místě jmenuje je „domem Otce nebeského.“ Také je na
zývá „nebeským Jerusalémem,“ životem věčným, „velikou
večeří, korunou spravedlnosti, věčnou vždy trvající blaže
ností.“ Že skutečně jesť nebe — místo věčné odměny
——za to nám ručí nejvyšší spravedlnost Božská, která
vše dobré odměňuje, a vše zlé trestá. Syn Boží — věčná
pravda — předpověděl, že v den soudný osloví a pozve
On sám jako nejvyšší soudce vyvolené do věčné radosti

t) I. Korint. 2,



860

takto: „Pojďťe pošehnaní Otce mého, vládněte královstvím
vám připraveným od ustanovení světa.“ *)

2) Kdo se dostane do nebe ?

Tuto otázku podal již v dávnověkosti sám sobě, a
odpověděl na ní korunovaný prorok Páně takto: „/Ho
spodine, kdo bude přebývati v stánku Tvém“ aneb kdo
odpočine na hoře svaté Tvé? Kdož chodí bez poskvrny,
a činí spravedlnosť, kdož mluví pravdu v srdci svěm, a
kdož nečiml lsti jazykem svým, amž činil bližnímu svému
zlého, kterýž peněz svých nedal na lichvu, a daru proti
nevinnému nepřijímal.“ ?) "Tu samou otázku předložil i
jistý mládenec Pánu Ježíši, kterýž chtěl věděti, coby
činiti měl, aby dosáhl život věčný. A Spasitel mu od
pověděl takto: „Chceš-li vjíti do života, ostříhej přiká
zaní.“ *) Tedy jen lidé spravedliví, lidé, kteří věrně
plní vůli Boží, dobré věci činí, s hřivnou obdrženou
dobře hospodaří, a v milosti Boží ze života vezdejšího
vystupují, ti jen přicházejí do nebe. Proto však nezoufej
sobě žádný, byť by sebe věčší byla provinění jeho ;
neboť jestliže život svůj napraví, hříchů svých lituje,
jestliže pravé pokání, a za spáchané bříchy zadost činí,
může se kojiti radostnou nadějí, že se též do nebe du
stane. Ano byť by třeba zde na zemi úplně se nemohl
dokáti, může se přec těšiti, že se jednou stane účast
ným radostí nebeských, pokud jen umírá v milosti Boží;
neboť svatá víra nás učí, že takovým duším propůjčuje

milosrdný Bůh té milosti, „by v onom životě, tam na
věčnosti mohly se. dokáti, a za hřichy své úplně Za
dost činiti. 1

3) Odměnu a věčnou slast nebes nejlépe posoudíme,
když radosti a slasti tohoto světa k radostem nebeským

v) Mat. 25. — *) Žalm 14. — *)Mat. 19, 17.



801

přirovnáme. Z částečných radostí vezdejších posoudíme
nejlépe slasti a radosti věčné.

»- Radosti nebeské záležejí v tom, že
a) Spravedliví v ustavičném upamatování se na své

dobré skutky, které zde ve světě. konali, žíti budou,
které upamatování jim nevýslovnou, radosť působiti bude.
Jakou slasť a útěcbu působí již zde na světě člověku
dobré a pokojné svědomí. Ještě po mnoha létech cí
tíme radost z vykonaného dobrého skutku; vyvolení ale
věčnou radosť a útěchu míti budou, neboť Písmo svaté
praví: „Dlahoslavení mrtví, kteří v Pámu umírají,
nebo skutkovéjejich následují jich.“ *)

b) Vyvolení budou v nebi všech bolesti a strasti —
všeho zlého — na věky zbaveni. Nesčíslné a kruté jsou
bolesti a strasti, jakým podléhati musí zde na světě
ubohé člověčenstvo. Mnohé z nich sesílá nezpytatelná
moudrost Božská k výstraze, ke zkoušce a k polepšení
našemu, aby nás připravovala k životu věčnému; aby
chom nevěšeli srdce své na pomíjející statky vezdejšího
života, a nezapomínali nikdy, že jen pontníci jsme zde
na světě putujíce životem — slzavým údolím světa k
pravé, věčné vlasti. Trápením a křížemi poučuje nás
moudrý Bůh, že radosti a slasti tohoto světa nejsou
čisté a stálé; proto zde ustavičně střídá se radost se
žalosti, slasti a strasti ztrpěujíce námkratičké dny ži
vota až k samému hrobu. Teprv -po smrti budou vy
volení prosti všech bolestí a trápení, jak to dosvědčuje
Písmo svaté takto: „Nebudou lačněti, ami žŽizmilivice,
a nebude bíti na ně slunce, ant žádné horko: nebo' be
ránek, kterýž jest uprostřed trůnu, spravovali je bude, a
dovedeje k stuďmicím vod života, a setře Bůh všelikou

v) Zjev. 14, 13.



302

slzu s očí jejich a smrti více nebude, ami kvílení, ant
křiku, am bolesti nebude vice“ *)

c) Vyvolení požívatt Budou všeho možného dobra a
blaha, což dokazují slova svatého Pavla popisujícího
nebeské radosti takto: „Anz oko nevědalo ami ucho ne
slýchalo, ani na srdce lidské nevstoupilo, co připravil
Bůh milujicím Jej.“*) A tyto radosti trvati budou bez
přestání — věčně. Je-li člověk šťastný, cití-li radost
zde na světě, musí se vždy obávati, že ho snad brzy
nějaké neštěstí potká, že konec vezmou blažení dnové
jeho; a proto nemůže žádný (pod sluncem) zde na
světě úplně šťastným býti. Ale radosti nebešťanů ne
vezmou konce — ony trvati budou věčně, což dosvěd
čuje Ježiš, věčná pravda, následujícími slovy: „I půjdou
spravedliví do života věčného.“ *)

d) Nejvěčší ale blaženosť vyvolených záleží v tom,
že věčně Boha a Spasitele svého Ježíše Christa vidětt,
a ve společnosti blažených duchů nebeských radovati se
budou. Jak šťastnými cítíme se již zde na světě, pře
býváme-li ve společnosti dobrých a mírumilovných lidi.
A kdo jest s to vysloviti aneb popsati radosť vyvole
ných, když připojeni budou na věky k zástupu mnoha
hisicům anjelů, k shromáždění vyvolených, kteří zapsáni
jsou v nebesích, k Bohu, soudci všech a k prostředníku
nového zákona k Ješíšon.“ “) — Jaká to byla radost
ičeníků do .Fmaus-u jdoucích, když poznali Ježíše V
ámaní chleba! Jest-li již zde na „světěradostí zvolali:
„Nehořelo-lt srdce naše v nás když mluvil na cestě, a
otváral nám Písma?“ *) jak volati budou vyvolení tam,
zdyž věčně Naň patřiti budou? —

Že na tom patření na Boha postaveno jest nejvěčší

v) Zjeven. 7 a 21. — *) I. Kor. 2, 9. — *) Mat. 25. —
s) K Žid. 12, 23. — *) Luk. 94.



865

blahoslavenství Vyvolenců, dosvědčuje svatý Augustin
takto: „Viděti tvář Boha živého, jest svrchované dobré.
Toť jest dokonalé blahoslavenství a všecko oslavení
člověka, viděti Toho, kterýž učinil ho, a kterýž oslavil
ho. „Z toho ustavičného patření na Boha nabývají též
pravého a úplného poznání dokonalosti Božích, a to
poznání vede je zase k nejhlubšímu uctění Boha, a jost
příčinou, že se láska jejich pořád více a více k Němu
rozněcuje, a radosť jejich rozmnožuje. Dobře tedy o
nich praví Písmo svaté: „že podobní jsou amjelům, a
jsou synové Boží.“ *)

Ale všickní nebešťané nepožívají věčné blaženosti v
stejné míře, neboť jest vícero stupňů radosti nebeské,
které se srovnávají se zásluhami těch dobrých skutků,
kteréž kdo ve světě konal. Všickní jsou sice ode všeho
zlého těla i duše zcela a navždy osvobozeni, všickní
požívají nevýslovné blaženosti; ale ne všickní stejnou
měrou. Kdo méně dobrého konal, menší radosti požívá;
Kdo více zásluh sobě získal, více pro Boha a spasení
duše své podnikl, podstoupil a přetrpěl, věčší požívá
radosti. Slovem odměna a radosť věčná řídí se podle
velikosti zásluh, a bývá tím věčší, čím věčší a čistější
cnosť, čím pevnější víra, čím stálejší naděje, čím vrouc
nější láska. Svatý apoštol Pavel praví: „Jeden každý
vlastní odplatu vezme podle své práce.“ *?) A na jiném
místě praví: „Kdo skoupě rozsívá skoupě žitďi (menší
odměnu bráti) Dude: a kdo rozsívá v požehnání (kdo
mnoho dobrého činí), z požehnání (hojně 1 žíti bude.“ *)

%Prostředky k dosažení království
nebeského.

K dosažení království nebeského rozliční jsou pro
středkové; můžeme je totiž získati násilím, koupí, chu

i) Luk. 20. — ?) I. Kor. 3, 8. — *) IL Kor. 9,6. ©



304

dobou, trápeném, nejjistěji ale cnostným a bohabojným
životem. Svatý Bernard a s ním i Bonaventura praví,
že člověk čtverým spůsobem přijíti může do nebe.
Jedni totiž uchvácují je násilím; druzí si je koupí, jiní
ukrádají je; a mnozí bývají takřka vnucen: do nebe.
Uchvacující je jsou ti jenž časné zboží — statky már
ného světa — z lásky ku Christu nuzným a potřebným
rozdávají, a tim poklady a zásluhy v nebi si ukládají.
Ukrádající je jsou ti, jenž dobré skutky skrytě a po
tajmu vykonávají řídíce se slovy Ježíše Christa řkou
cího: „Když almužnu dáváš, ať neví levice tvá, co činí

pravice tvá, aby almužna fvá byla v skrytě, a Otec tvůj,
kterýž vidí v skrytě, odplati tobě (zjevně).“ 1) Ti pak, jenž
takřka vnuceni bývají do nebe jsou ti, jenž chudobou
a krutým ohněm svízelí a strastí zkoušení a očistění
bývají. —

Království nebeské jest tedy na prodej. Hle Bůh
je prodává. Tážete-li se zač stojí? Svatý Augustin od
povídá: „Stojí namáhaní;“ a jelikož nebe jest sídlo po
koje věčného, měla by zajisté ustavičná práce a namá
haní býti gena jeho; dobrotivý Bůh ale žádá a spokojí
se 8 věrnou prací kratičkého života našeho. Svatý Favel
praví: „Kratičké a lehké soužení naše působí v nás pře
velmi velikou váhu slávy věčné.“ — *) Táže-li se kdo
ještě: zač stojí nebe? odpovídá ve jménu Božím svatý
Jam Ztatoústec takto: „Neustanovuji pro nebe ceny žádné,
aby se nikdo neomlouval svou chudobou“ Dej zem, a
dostaneš nebe; podej peníz, a království dostane se tobě ;
dej co máš, a dáno ti bude nebe za to. Máš-li trojník,
kup si zaň ráj; nemáš-li snad ani tobo, tedy podej bí
dnému číši vody, sousto chleba, a koupíš si za to krá
lovství nebeské. — Táže-li"se ještě někdo: zač stojí

") Mat. 6. — *) IL Kor. 4, 17.



365

nebe? odpovídá svatý Vavřinec Instimian takto: „Nebe
stojí tolik, co můžeš dáti.“ Abrahám koupil si je poho
stinstvím; Job útrpností k nuzným; Tobiáš pochováva
ném mrtvých; Zacheus rozdáním polovice statku svého
chudým. A svatý Augustin pravi: „Co jest tak skrovné
jako lámati chléb lačnému? Za tuto cenu jest království
nebeské. Lámej lačnému chléb svůj, a nuzné i pocestné
uveď do domusvého; když uzřiš nahého přioděj ho.
Není-li ti možno lámati chleba; nemáš-li domu, kam bys
uvedl, nemáš-li roucha, kterým bys přioděl, podej číši
studené vody, dej dva haléře do pokladnice. Tolik koupí
vdova za dva haléře, co koupil Pefr opustiv sítě, co
koupil Zacheus rozdav polovici statku. Království ne
beské stojí tolik, co máš.“

Naučení mravné. 1. Víme-li, že jen spravedliví a
cnostní lidé naději mají dostati se do nebe, přičiňme
se, abychom vezdy cnostný a spravedlivý život vedli.
Ve svatém evangeliu čteme, že bylo deset panen, kte
réž vzavše lampy své, vyšly proti ženichovi (nebeskému).
Pět z nich ale nevzaly sobě oleje dobrých skutků. Když
přišel ženich, vzal sebou ty, kteréž lampy své měly na
plněué ; těm pak, kteréž neměly oleje řekl: „Neznám
vás.“ — Tak i nám učiní soudce věčný, budeme-li až
do poslední hodiny -spáti, jako ony nemoudré panny.
Nebudeme připuštěni k věčné svadbě, jestliže sobě oleje
dobrých skutků v čas nezaopatříme. Protož mějme
lampy vždy naplnéné vědouce, že jak praví svatý Leo:
„Ne spícím se království nebeské dostává, nýbrž v roz
kazech Božích pracujícím a bdicím.“ Pracujme tedy
bedlivěji o svém spasení, než se to posud dálo.

Tomáš More, kancléř krále Anglického Jim
dřicha VIII. byl z úřadu svého svržen a do žaláře
vsazen, protože bezbožné vůli jeho podrobiti a Církvi
katolické protiviti se nechtěl, I navštívila ho manželka



366

jeho, prosíc ho úpěnlivě, aby se aspoň nad ní a nad
svými dítkami rozpomenul, králi se pokořil, a čeho od
něho žádá, povolil. I otázal se jí svědomitý manžel:
„Řekni mně, milá Aloysie, jak dlouho bychom ještě
toho dobrého, které připomínáš, požívali?“ A když od
pověděla: „Alespoň 20 let;“ doložil: Jdi pošetilá kra
mářko! budeš mně raditi abych pomíjející zboží za
věčné směnil? Kdybys dvacet tisic let byla řekla, přec
něco bys byla řekla; ačkoliv z ohledu věčnosti 1 to nic
není. Odstup ode mne, aby kdy cos takového se stalo;
ať mne žalářují po celý život, a přidají jakékoli bídy
ano 1 samou smrť, nevydám věčnou blaženosť v takové
nebezpečenství.“ ") Křesťanský rek tento často říkával:

„Kdyby mnozí polovici té práce vynakládali na spasení
duše své,"což jí vynakládají na své zatracení, jistě by
nebe jich neminulo.“

2) Pomnění, že cnostné a spravedlivé čeká tak
slavná odměna v nebi, potěšuje trpícího křesťana v kaž
dém trápení, a posilňuje ho, kdykoliv naň doléhá ně
jaké pokušení. „Obraťme zraky k nebi“ praví svatý
Capriam, „by nás země radostmi a lahozením svým ne
oklamala.“

3) Konečně potěšuje křesťana učení o nebi a věčné
radosti v čas smrtelné nemoci a při smrti. Bratří a se
stry v Christu, trpíme-li zlé věci, pohledněme vzhůru, a
pomněme, že tam setře Pán všecky slzy s očí našich, a
„že nejsou rovná utrpená. tohoto času budoucí slávě, kte
ráě -8e zjeví v nás.“ *) Svatý František říkával, že tak
veliká jest věčná sláva, kterouž očekává, že všecko i
to nejtěžší a nejprotivnější rád snáší, vzpomene-li, co
mu všecko za to bude. I strašná hodina smrti bude
nám oslazena, pomníme-li že nás smrf tmavou branou
or WW Ed ws

1).Macán Výbor. = *)Řím. 8, 18,



361

svou vede ke světlu, do pravé, věčné vlasti, k Otci na
Ššemu,jenž jest na nebesích, k Vykupiteli jenž nám
nebesa vydobyl, do společnosti svatých, do náručí rodičů
přátel a miláčků, kteří nás tam předešli. ")

B.
Usazeňí se Christa na pravici Otce.
Christus Pán vstoupiv na nebesa sedí na pravici

Boha Otce všemohoucího. O Jeho usazení se na pravici
Boba Otce jedná druhý díl VI. článku víry, v kterémž
rozjímati budem následující otázky:

1) Co znamenají slova: Ježíš sedí na pravici Boha
Otce všemohoucího, a za

2) Jaký úřad zastává za nás Christus sedící na
pravici Otce. .

1) Slova: Ježíš sedí na pravici Boží, jsou obrazně
řečena, a znamenají tolik jako: Ježíš má ustavičně nej
vyšší moc a slávu nade vším, co jest na nebii na zemi.
Sleva článku toho nesmí se křesťané milí dle slova ro

zuměti, jako by Bůh (jenž jest pouhý, čistý duch) pra
vici a levici měl ; neboť taková vyjádření, jakých často
užívá Písmo svaté, když buď o vlastnostech aneb ně
jakém účinkování Božím jedná jsou vlastně obrazové
neb lidského mluvení spůsobové. Tak knížata a Králové
posazují při svých hodech a rozličných slavnostech vždy
takovou osobu, Kterouž vyznamenati chtějí, vedle sebe
na pravici, aby tím na jevo dali, -komu se od podda
ných kromě jich nejvěčší česť prokazovati má. I my

„chtějíce někoho ctíti 4 vyznamenati, necháváme ho po
pravé straně seděti neb jíti. Proto vyrozumíváme usaze
ním se Ježíše Christa na pravici Otce tolik jako: Ježíš
jest od Otce nebeského v lidském těle nejvýš oslavený,

") Dle Jirsík. pop. dogm,



368

tak že se Mu nejvěčší česť a poklona ode všeho stvo
ření prokazovati má. Christus Pán jsa jako Bůh od
věčnosti spoluůčastníkem slávy Otce svého, svým na
nebevstoupením povýšil a oslavil přirozenost lidskou ;
neboť lidské přirozenosti Jeho udělil Otec nebeský čestné
místo na pravici své. Jaká to česť, jaká sláva pro lidi,
volá svatý Augustin, jejichžto smrtelná přirozenosť do
lůna nesmrtelnosti přenešena jest byla, a jejichž lids
kosť v osobě Ježíše Christa — hlavě křesťanstva —

k takové slávě se vyšinula, že výše povýšena býti nelze;
neboť Christus — hlava Církve naší — ušsazenímsena
pravici Otce, povznešl zároveň i nás — údy Církve své
— k slávě věčné, což potvrzuje svatý Pavel následují
cími slovy: „(Chrtstus) učind, abychom spolů seděli v
nebesích skrze Ježíše Cherista+“.*) A svatý Augustin
praví, že přirozenosť lidská není sice ničím leč trochou
popele a prachu; ale, že ten prach, až se neporušeným
stane, k slávě a velikosti povýšen bude. Může-li tedy
věčší česť prokázaná býti nám, jenžto přijati jsme pouze
za dítky, když věčně radovati se budeme tam, kde pře
bývá jediný a jednorozený Syn Boží. Kéžby každý svě
domitě uvážil velikou důstojnosť tuto, a neposkvrňoval
nehanobil se zhovadilostí! —

2) Ježíš sedící na pravici Otce, zastává za nás
úřad prostředníka a smírce. Jako již ve vezdejším životě
svém byl prostředníkem naším u nebeského Otce, obě
tovav se za nás hned při početí svém v lůně panenské
matky, při narození v Betlémském chlévě, a konečně
uprostřed hrozných bolestí na kříži svému nebeskému
Otci: tak zastává i teď ustavičně v nebi na pravici ne
beského Otce za nás všecky úřad prostředníka a smírce
staraje se otcovsky o drahé vykoupence své, aby uží

nh

5) Efes. 2, 6.



869

vajíce z pokladů uložených od Něho v lůně samospasi
telné Církve na věky šťastnými byli.

Již archanjel Gabriel oznámil Marii Panně, že Vy
kupitel světa dosáhne všeobecnou vládu nad lidmi řka
„Tenť (Ježíš) bude veliký, a Syn Nejvyššího sloutt bude,
a dá Jemu Pán Bůh stolici Davida Otce Jeho, a krá
lovati bude v domě Jakubově na věky, a království Jeho
nebude konce.“ *) A že tato vláda Ježíšova nebyla pře
tržena smrtí Jeho; nýbrž po slavnémvzkříšení mnohem
slavnější se stala, dosvědčil sám Ježíš slovy, která
mluvil k fariseům při odsouzení k smrti kříže řka:
„Pravím vám, od tohoto času uzříťteSyna člověka sedi
cího na pravici moct Boží, a přicházejícího v oblacích
nebeských.“ *) A K apoštolům mluvil před svým umu
čenim takto: „Ámen, pravím vám, jsou někteří ze stojí
cích tuto; kteří neokusí smrti, aš uzří Syna člověkapři
cházejícího v království svém“ (totiž k soudu nadJeru
salémem a obcí židovskou, jehož se ještě někteří z
apoštolů a z přítomného lidu skutečně dočekali). *) Z
uvedených slov těchto vysvítá zjevně, že Ježíš Christus
dosáhl od nebeského Otce moc a vládu nade všemi

lidmi. Jsa teď ve slávě věčné nezapomíná na věrné
ctitely své, jak to žel Bohučasto činí nestálí a vrtkaví
lidé na světě zapomínajíce v štěstí na nešťastné přátely
své. On ustavičně i v nebeské slávě pamětliv jest nás,
a jest mocným. přímluvčímnaším u trůnu nebeského
Otce. Proto píše svatý Jam takto: „Synáčkové mojí, to
toť vám píši, abyste nehřešíli. Paklifby kdo hřešil, (ne

zoufej), přímluvce máme u Otce Ježíše Christa. . PDYOr
vedlivého.“*) A svatý Bernard napomíná nás takto:
„Netroufáš-li si obrátiti se k Bohu, jenž jest Otcem,
obrať se k Ježíši, jenž jest prostředníkem naším.“ Pročež

P p i

') Luk. 1, 32. — *)Mat. 26, 64. — *)Mat. 16, 28. > Jan 2,1.v



370

křesťane, kdokoliv jsi, přibližaj se s důvěrou k trůnu
Ježíše, a byť by si se 1 pohřešil velmi, Ježíš jest „oběť
slitování za hříchy naše.“ *) On učiniv zadost za hříchy
naše na kříži, a smířiv nás 8 Bohem, přimluví se za
nás, a odpustí nám, napravime-li život svůj. K Ježíši,
jenž sedí na pravici nebeského Otce pozdvihujme rukou
svých ! Já bídný hříšník celou důvěru svou vzkládám v
Tebe o Ježíši, a s důvěrou budu v poslední hodině vo
lati k Tobě takto: V tebe jsem Pane doufal, nebudu
zahanben na věky! —

VRE.Článek víry.
„Odtud přijde, soudiť bude živých i mrtvých.“
Dosud jsme rozjímali život Ježíše Christa jakožto

jednorozeného Syňa Božího, milostivého Pána a Spasi
tele světa, jakožto nejlaskavějšího otce, přítele a pro
středníka našeho u nebeského Otce; teď ale vám Ho vy
obraziti musím jako budoucího spravedlivého soudce svěťa.

„Slyšeli jste, že duše lidská 8 tělem neumírá, že
bude ustavičně — věčně živa. Po smrti člověka, po
vyjití z tělesného příbytku svého octne se duše tělesných
pout zbavena ve stavu volnějším a dokonalejším. Tělo
bez duše jest ovšem mrtvé a k dalšímu dilu neschopné;
proto vloženo bývá do hrobu, aby se v prach obrátilo
z kteréhož vzato bylo; ale osud duše jest mnohem vzne
šenější, ona nemůže zubem porušení zničena býti, nýbrž
po kratičké pouti vezdejšího života navrátí se k.Stvo
řiteli svému, aby věčně trvala. (Ovšem všetečný rozum
lidský snaží se zkoumati osud duše po smrti těla snažně
zpytujíc, co očekává duši za hrobem, ale všeliká snaha
jeho jest marná, neboť rouška, kterouž zatřela všemohoucí
ruka Páně posvátnou bránu věčnosti jest tmavá, tak že

1

t) Jan 2, 2.



B11

ji slabé oko smrtelníků přehlédnouti nelze; a k tomu
jest i posvátná, tak že se nemůže slabounká ruka lidská
opovážiti ji odhrnouti.

Jediné zjevení Boží podává námuspokojující správuoosududušeposmrtitěla© Věztetedykřesťané,žev
okamžení, když skonáme, hned souzeni budeme; neboť
svatý apoštol Pavel píše takto: „Ulošeno jesť lidem
jednou umříti a potom nastane, soud.“ *) Při tom soudu
jest Bůh soudcem, duše obžalovnicí, anjel strážce svěd
kem a ďábel žalobníkem jejím.

Soud tento jmenuje se soukromým. aneb zvlášťním
soudem, jelikož při něm duše každého člověka soukrozně
— zvláštně — a bez těla souzena hývá z každého
myšlení, slova a skutku nějen ze všeho zlého, kteréž
činila, nýbrž i ze všeho .dobrého, kteréžčiniti svévolně
pronedbala. Pročež v tomto článku předně

A) o soukromém, a
B) o veřejném čili posledním soudu jednati budeme..
A) Soukromý soud jest onen, který vykonává vše

vědoucí a spravedlivý Bůh s duší každého člověka zvlášť
a sice hned po skonání jeho. Jakož Bůh Synn svému
odevzdal nejvyšší znoc: nade vším, což na nebi i na
zemi jest: rovně tak učinil Ho také soudeem jednoho
každého člověka přicházejícího na onen svět. Christus
Pán tedy, jenž nám zjevil vůli Otce svého, a přišel 8
nebe na zem, by nás vyučil a spasil, ten přesvatý učitel
a Zákonodárce, bude nás hned po smrti: souditi aby
se ukázalo, jak jsme Jehopřiští na svět užívali, a 8
jakou snahou a bedlivostí jsme obráceli učení a pěsklad
Jeho k spasení duše své.

Zvláštní soud jest potřebný; neboť Bůh by nebyl

spravedlivým, kdyby „stejně zacházal s těmi, kteří Ho

4 Žid. 9, 27.
2%



872

ustavičně uráželi jako 8 těmi, jenž Mu vezdy věrně
sloužili, Dobří i zlí musí tedy hned po smrti Bohu
přisný účet klásti ze života svého, aby jeden každý
spravedlivou vzal odplatu za skutky své. Soud tento
musí Aneďdpo smrti konán býti, jelikož smrtí ukončena
jest lhůta — čas — kterýž vyměřil Bůh zde na světě
každému člověku k získaní si odplaty věčné. Po smrti
nastane věčnost, a v ní buď odměna neb trest, jak si
kdo zasloužil.

Písmo svaté dokazuje nám, že spravedlivý Bůh
hned po smrti člověka vykonává soukromý sovd; neboť
duše Lazara hned po smrti těla od anjelů do lůna
Abrahámova nešena jest byla; duše pak hrdého a la
komého boháče pohřbenabyla v pekle. Na soukromný
soud poukazuje sám Spasitel následujícím podobenstvím :
Jistý urozený člověk:odešel do daleké krajiny, aby tam
přijal království. Povolav před odehodem svým desíti

eslužebníků svých, dal jim deset hřiven (jistý počet
peněz), a řekl jim: „Kupčete, dokud nepřijdu.“ Po
nějakém čase navrátiv se, povolal služebníky, aby mu
kladli účty. I přišelprvní řka: „Pane, hřívna tvá deset
hřiven získala.“ I řekl jemu: „Dobře služebníče dobrý;
žes'nad málem byl věrný, máš podíl míti na radosti
pánasvého; ty budeš míti moc nad desíti městy.“ A
"drůhý přišel řka: „Páne, hřívna tvá získala pět hřiven.“
I'tomu řekl: „I ty budeš nad pěti městy.“ Konečně
ale přišel služebník, jenž dosáhna jednu hřívnu uscho
"val ji ničehož nezískaje. I dí jemu: „Z úst tvých sou
„dím tebe, služebníče nepravý. Věděl jsi, že jsem já člo
věk přísný, bera, čehož jsem nepoložil, a žna, čehož
jsem nerozsíval. Proč jsi neuložil dar můj na úroky,
abych já přijda vzal jej i s úžitky ?“ I dí pán k slu
žebníkům svým: „Uvrate služebníka neúšitečného do
temnosůi zevmilřní: tamť Dudepláč a skřípění zubů.“



913

I nám — a Sice jednomu každému — svěřil Bůh
hřívny —rozličné dary — abychom hospodařili 8 nimi
ke cti a chvále Boží a ku prospěchu spolůbližních svých.
Z každé hřívny — z každého toho daru, musíme na
věčnosti přísný účet klásti. „Jednomu každému odplatí
Bůh podle skutků jeho,“ praví apoštol Pavel *) „Soužení
a úskosť (přijde) na každou duši člověka činícího alé:;
ale sláva a pokoj bude každému, kdo činí dobré.“ „Kdož
koli dá nápoje jednomu z nejmenších číši vody studené,
zajisté pravím vám, neztratí odplaty své“ *)

Hříšníci chvějte se, Bůh jest nejvýš spravedlivý ;
pročež již soukromý soud bude přísný ano Arozný. Přís
nosť, jakouž vykonává spravedlivý Bůh soukromý soud,
dosvědčuje nám udalosť následující: Jistý poustevník
žil dlouhý čas v hrozné lhostejnosti zanedbávaje vše
liké prostředky k zdokonalení a k spasení svému. Z
nenadání zachvácen nebezpečnou nemocí, znamenal, že
stav jeho jest každou hodinu bídnější.. I ležel po celou
hodinu (mysli a paměti) zbaven.V tomto stavu bylo mu
dopřáno poznati přisnosť Božského soudu. Přijda k sobě
byl strašným viděním ohromen tak, že se hned nejtuž
šího pokání chopil. Požádav snažně spolůbratry své, by
ho ponechali o samotě, zazdil dvéře příbytku svého,živ
jsa po dvanáct let tak přísně, že jen podanou vodou a
chlebem živ byl. Zaměstnávaje. se ustavičně rozjímaním
toho, co mu zjeveno bylo, seděl s upnutým zrakem na
jedno místo, a plakal ustavičně. Kdyžpak se konečně
blížila hodina smrti jeho, prolomili spolůpoustevníci' za
zděné dvéře cele jeho snažně ho prosíce, aby- přítomné
aspoň několika slovy povzbudil. Dlouho odpíral, až Ko
nečně oslovil jich takto: „Odpusťte bratří milí, že mi s
vámi dlouho mluvili nelze. Kdyby věděh lidé, jak hrozný

v) Řím. 2, 6. — *) Mat. 10, 42.



514

jest soud Boží, nikdy by neuráželi Boha.“ "To pověděv
vypustil duši, zanechav spasitelnou bázeň u spolůpou
stevníků. *)

Podobnou hroznou udalosť vypravuje jistý Jan Kli
makus o poustevníku, kterýž čtyrycet let přísně žil na
poušti. Tento v smrtelném boji svém zle kroutil očima
a hlavou; hrozné bylo jeho počínaní, a ještě hroznější
slova, která pronášel, jakoby se potýkal s někým vo
laje: „Tohojsem neučinil, z toho neprávěmne viníte...
To jsem sice učiml; ale — ošeliťjsem toho !“ — A co
to byly za řeči? Ubohý viděl celý život svůj, své spá
cháné bříchy před sebou, kterých mu vyčítali zlí duchové.

V skutku bratří a sestry v Christu! přísný bude
onensoud, neb ten, jenž ho naď námi držeti bude, jest
vševědoucí. Slunce neproniká tak jasně v nejčistší sklo,
jako pronikne vševědoucí oko Jeho v nejtajnější záhyby
srdce našeho. Ten vševědoucí soudce omvíti skryté věci
temnosti, a nic nebude, čehož by neohlédal a neuvážil.
On nás bude souditi netoliko podle toho, což jsme mlu
vili a. činili, nýbrž i z toho, což jsme přemýšleli. A
marné budou tam všecky omluvy, prosby a sliby naše,
poněvádž ten vševědoucí náš budoucí soudce jest spolů
nejvýš spravedlivý. Zde se časta dá soudce zaslepiti, by
neviděl pravdy, a nemusel konati spravedlnost. Ale na
soudu Božím bude to docela jinak, nebo u Boha není
přijimaní osob. Tambudeme všickní, sprostí i urození,
chudí i bohatí, učení i neučení, stejnou souzeni měrou.
Tam nic nespomůže bohatství, nic česť a moc, na kte
réě věci zde lidé si tolik zakládají. Tam každý souzen
bude podle toho, eož dobrého neb zlého činil, a podle
toho vezme také odplata svou. Po přísném a spravedli
vém vyšetřování, vyřkne spravedlivý Bůh rozsudek svůj,

-P

t) Debussi,



875

kterýž v okamžení vykonán bude. Spravedlivá a všech
poskvrn bříchu prostá duše přijata bude do nebe ; smr
telným hříchem poskvrněná odsouzena bude do pekla;

duše pak, kteráž neučinila úplně zadost spravedlnosti
Božské, musí v očistci ze všech i těch nejmenších po
skvrn bříchů dříve se očistiti, než-li k radosti připuštena
bude. Každému z nás jeden z těchto losů neb podílů
udělen bude a sice ten, kterýž si zasloužíme životem
svým. —

Mravné naučení. a) Víme-li, že souzeni budeme od
soudce spravedlivého a vševědoucího, těšme se tím,
jestliže nás svět křivě neb zle posuzuje, a nedochá
zime-li zde té odměny, kterouž cnostný a šlechetný
život náš zasluhuje. Tam dojdeme jistojistě té spravedl
nosti, kteréž jsme se zde na světě nijak dovolati ne
mohli. Tamť skrytá nevinnost naše od soudce vševědou
cího na světlo uvedena, a od spravedlivého soudce po
ctěna a odměněna bude. Ježíš Christus otevře knihu ži
vota, v kteréž zaznamenány jsouvšecky skroušené mod
litby naše, naše posty, naše trpělivosť, kajicnosť, utrpení,
všecky boje strpené křivdy a bídy naše, a udělí nám
pochvály, že jsme Mu setrvali věrni až do konce.

b) Každý z nás, hned jak se duše jeho s tělem roz
loučí, pohnán bude k soukromému soudu, a uslyší z
neomylných úst Božích, jak zdeživ býti měl a jak.v
skutku živ byl. Každému otevře Bůh onu osudnou knihu,
v kteréž na vlas jest zaznamenáno, co jsme učinili do
brého neb zlého. Co odpovíme Bohu, až státi budeme
před soudem Jeho? Čím zastřeme a omluvíme- přeči
nění svá? Běda nám, jestliže po cestách Božích necho
díme, jestli zlý život vedeme. Nic nám platno nebude,
že se vší možnou snahou a pilností skrýváme hříchy a
nepravosti se přetvařujíce. Tam všecko odhaleno, .ob
jasněno, váženo i souzeno bude od neomylného, vševě



376

doucího soudce. Každý, kdo v hříších nalezen bude,
uslyší rozsudek tento: „Odejděte ode mne zlořečení do
ohně věčného, kterýš jest připraven dáblu a následovní
kům jeho.“

Ale i tělo, kteréž s duší účinkovalo, po smrti člo
věka ale zemi k porušení odevzdáno bylo, i tělo,pravím,
musí souzeno býti, a pak zároveň s- duší buďto odměnu
aneb trest vzíti; a to se stane po vzkříšení z mrtvých
v den poslední neb soudný.

B. .

© veřejném čili posledním soudu.
R ozjímaní o posledním soudu, kteréž dnes započinám

ve jménu Páně, jest tak dojímavé a přísné, že každého
svědomitého křesťana naplňuje svatou hrůzou a Sspasi
telnou bázní; pročež spravedlivě soudím předpokládaje,
že každý, jehož vnitřnostmi nepohne, a hrdé srdce ne
obměkčí rozvažování toto, že malý ne-li docela žádný
cit nechová v srdce svém. — Kéžby tento mdlý nástin
přísné a každého z nás očekávající spravedlnosti Božské,
kéžby, pravím, tak hlahodějně působil na mnohá zde
snad přítomná nevěrou zamrzlá a lhostejností zakrnělá
srdce, jako blaženě účinkoval svatým WMefhodějemvy
kreslený obraz posledního soudu na Borisa, pohanského
krále. Hrdý pohan tento nechtěl si dlouho všímati slova
Božího ; všecko namáhaní svatého apeštola i starostlivé
sestry královy zůstalo marné. Pravíť se o králi tom, že
jen ve věcech: hrůzu jevících a představujících zalíbení
míval; pročež svatý Mefhoďd nemoha laskou obměkčiti
srdce hrdého krále za potřebné uznal zkusiti toho stra
chem a bázní. Jsa výtečným malířem vymaloval obraz
„posledního soudu“ vyobraziv velebný příchod Soudce
spravedlivého se zástupy anjelů, věčnou slávu Sprave
dlivých do nebe se beroucích, a věčnémuky zatracenců



307

na věky do pekla odsouzených. $Špatřiv král obraz a
slyšev výklad jeho z úst svatého Me!hodia, kterýž co
barvou nestačil, doplnil ohnivými slovy, celý se poděsil,
a nechtě přijíti tam, kde bude věčný pláč a skřípění
zubů prosil snažně apoštola, aby ho vyučil a pokřestil.

Tak i já započnu ve jménu Páně kresliti, a mdlými
slovy lidskými vyobraziti vám poslední — nás -všecky
očekávající soud a sice dle nástinu samého Ježíše Christa,
a přesvědčím vás

a) o potřebě, a
b) o skutečnosti posledního soudu, a oznámím vám
c) i okoličnosti jeho, totiž: co se diti bude před, při

a po soudu. — Bůh mě posilniž, a rozehřej srdce vaše
svoů milosti, aby slova má nebyla mluvena nadarmo.

a) Všeobecný aneb poslední soud konán bude na konci
světa po všeobecném vzkříšení těl nade všemi lidmi,
kdež se každá duše opět s tělem svým spojí. Jelikož
soukromný soud tajněa zvláštně držán bývá, a násled
kové jeho před vědomostí lidskou zastřeni zůstanou:
jest nevyhnutelně poťředno, aby též stávalo slavného,
veřejného soudu, při němžto objeví od mnohých tak
často zneuznaný a potupený Christus Pán nejvyšší slávu
svou předobličejem celého světa; při kterémž On jako
věčná pravda přesvědčí celý svět o pravdivosti zaslíbení
a výhružek Svých, kterýmiž drahé vykoupence k do
brému vzbuzoval, a před hříchy vystříhal; při kterémž
zjeví slávu svatých a vyvolenců Božích, jakož i věčnou
hanbu a tresty odsouzených, a dokonale ospravedlní
nezpytatelnou prozřetelnost Božskou.

Potřebnost veřejného, všeobecného soudu uznává
zdravý rozum, rozvažuje vlastnosti Boží ; neboť Bůh ja
kožto nejdokonalejší bytnosť jest nejvýš spravedlivý, a
odměňuje všecko dobré a tresce všecko zlé. Zde na
světě ale nestává se vezdy z nezpytatelných příčin



318
spravedlnosť tato. Neučí-li nás každodenní zkušenosť,
že spravedlivý a upřímný ctitel cnosti přečasto bývá
zneuznán a povrhován v životě vezdejším; že hana a
potupa bývají téměř ustavičným losem jeho. Tažte se
jen moudrých a zkušených lidí, a oni 8 bolestí vyjeví
vám, jak ukrutně jednají bezbožníci 8 cnostnými na
tomto světě; jak se jim posmívají, jim zlořečí, ukrutně
jich pronásledují až do hrobu, ano ještě i v hrobě hyzdí
a przní nezaslouženou hanou poctivá jména jejich; oni
vám vyjeví jak drze a vtipně zlý svět na cnostné nej
černější hanebnosti vymýšlí, a cnostnému jednání jejich
nejhanebnější úmysly podkládá. — Takový-li má -usta
vičně býti osud spravedlivých a cnostných? To neni
možné ! Bůh by přestal býti spravedlivým, kdyby usta
vičné hánbě a potupě v šance vydal věrné ctitely své,
kdyby se nikdy neujal uražené cti jejich. Zlý svět jich
nespravedlivě soudil; Bůh musí k vůli své spravedl
nosti při veřejném soudu přede všemi lidmi zrušiti ne
spravedlivé rozsudky světa, a pomstiti na křivých soud
cích zprzněnou a uraženou česť vyvolenců svých. Mimo
to povážíme-li, že dle přísných zákonů spravedlnosti
Božské jedině cnostným odměna, zlým pak zasloužená
pokuta přináleží; zkušenost ale zde na světě přečasto
právě opak toho dokazuje; -totiž, že mnohý cnostný po
celý čas života svého až ku hrobu pronásledován a
soužen bývá; an naopak mnohý bezbožník až do sko
nání svého ve cti a blaženosti život svůj tráví — že
tedy mnohý cnostný žádné. odměny, a mnohý bezbožník
žádné pokuty nedosáhnul za hříchy.a provinění svá:
musíme z toho nutný a spravedlivý rozsudek (závěrek)
učiniti: že v budoucím životě při všeobecném soudu kaž
dému cnostnému spravedlivá odměna, všem zlým pak a
bezbožným patřící trest odměřen bude. O tom přesvěd
čuje nás apoštol národu svatý Pavel ve své epistole



319.

takto: „Všickní zajisté ukázali se musíme před soudnou
stolicí Christovou, aby přijal jeden každý na těle vlastním,
jakž číml, buďto dobré neb zlé.“ *)

b) Skutečnosť veřejného soudu dokazuje nám Písmo
svaté. Když Pán Ježíš vstupoval na nebesa, a apošto
lové slzícím okem hleděli za Nim do nebe jdoucím, aj
dva muži v rouše bílem zjevili se jim a řekli: „Muži
gahlejští, co stojíte hledice do nebe? Tento Ježíš, kterýž
vzuťjest od vás do nebe, tak přijde, jak jste Jej viděli
jdoucího do nebe.“ *) Syn Boží živě vyobrazuje nám
poslední soud v následujícím podobenství : Podobno jest
království nebeské člověku, kterýž nasel dobrého semene
na poli svém. Když pák lidé usnuli, přišel nepřítel
jeho, a nasel koukole mezi pšenici, a odešel. A když
bylina vzrostla, a úžitek učinila, tehdy ukázal, se
1 koukol. Přistoupivše pak služebníci bospodářovi řekli
jemu : Pane, zdaliž jsi dobrého semene nenasel na poli
svém ? Odkudž tedy má koukol? I řekl jim: Nepřítel
člověk to učinil. Služebníci pak řekli jemu: Chceš-li,
půjdeme a vytrháme jej? I řekl: Ne, abyste snad,
trhajice koukol, nevytrbali spolů s ním i pšenice.. Nechte,
ať obé spolů roste až do žní; a v čas ční řeknu žencům :
Seberte nejprv koukol, a svažte jej v snopky k spálení:
pšenici pak -shromážděte do stodoly mé.*) Tak zní
podobenství; slyšme ale dále, jak je vyložil sám Ježíš
Christus. Rozsévač dobrého semene, jestit Sym člověka,
a pole jest svět; dobré pak símě,jsou synovékrálovství;
ale koukol synové zlého (přivrženci ďábla). *Nepřítel,
kterýž koukol rozsíval jest ďábel; žeň jest skondnésvěta;
a ženci jsou anjelé. Protož jako bývá koukol sebrán
a ohněm spálen: takť bude při skonání světa. Pošleťf
Syn člověka anjely své, i vyberou z království jeho

") II. Korint. 5, 10. „- *) Skut. apost. 1. -- *) Mat. 18,



380

všecka pohoršení, a ty, kteří činí nepravosť, a uvrhnou
je do peci ohnivé; tamf bude pláč a skřípění zubů.
Tehdáž se budou spravedliví jako slunce stkvíti v krá
lovství Otce jejich. Kdo má uši k slyšení, slyš. —
Všecko, co již zdravý rozum soudí, a co zjevení Boží
učí o veřejném soudu, přesvědčuje nás dostatečně o
potřebnosti a skutečnosti posledního soudu.

c) Důležitá jest otázka, jakým spůsobem konán bude
všeobecný soud, aneb jakým: okoličnostm: doprovázena
bude strašná ona doba. I tuto otázku zodpovídá do
statečně zjevení Boží.

Jako smrť člověka rozličné nemoci předcházejí:
tak oznámí rozličná a hrozná zuamení poslední neb
soudný den. Znamení ta jsou dvojí:

1) vzdálená, totiž ta, která dílem již se vyplnila, a
vždy více a více se. zjevují ; a

2) dblíeká,totiž ta, za kterýmiž takřka v patách
následovať bude den soudný.

1) Povždy předeslal Bůh, kolikrátkoli přinucen byl
vylítt na hříšný svět spravedlivý hněv svůj, nějaká zna
mení jakožto výstrahu; to samé plati i o posledním
soudu. Na ned? ukáží se jako vzdálená znamení- hrozné
ohnivé úkazy, komety, zatmění těles nebeských, zma
tení ročních počasí, hrozné hřmění a mnohé jiné. Na
zemi nastanou hrozné povodně, palčivé vedro, nesnesi
telná zima a všeobecná neůroda. Na to následovati bu
dou krvavé války, mor a hlad. Moře přestoupí meze
své, a zaplaví mnohé země. V lidu póvstanou nepraví
christové a liší proroci; bezbožnosť ovládne celý svět, a
křesťanská láska vystydne ——zmizí docela. Svornosť a
upřímnost pomine, a každý -hleděti bude jedině vlast
ního prospěchu. Druh druha bude ustavičně klamati a
šiditi; přátelé se budou vespolek zrazovati. Národ po
vstane proti národu, a jedno pokolení brojiti bude proti



881

druhému. Otcové a matky nebudou milovati a šetřiti
dítek; a tyto opět nebudou žádný ohled bráti na rodiče
své, „Muži a ženy budou se vespolek tupiti a trýzniti ;
a bratři a sestry strašně se vespolek pronásledovati;
tehdáž nebude citu, nebude žádné lidskosti na světě...

Anti-christ — protichrist — člověk hříchu a syn
zatracení se objeví, a podmaní sobě všecka království
světa, a bude hrozně pronásledovati Církev Christovu,
tak že šalbě jeho podlehnou mnozí křesťané. Ale pro

cnostné zkrácení budou hrozní dnové řáděnípos Christus Pán zahladí ho mocným dechem úst svých .
Křesťané milí, nevyplnila-li se již mnohá ze“zna

mení těchto, a nestávají-li se skutečně již za dnů na
šich? Ohledněte se jen pozorně vůkol sebe,a zajisté
nabudete o tom dosti přesvědčenosti | — Však den
soudný nepřikvapí hned po znameních těchto; neboť
svět bude, jak dosvědčují svatí Otcové po nějaký čas
ještě pokoje užívati. — Bože! s jakou kajicností budou
tehdá lidé připravovati se k poslednímu soudu, jak
cnostně a nábožně budou žíti! Křesťané milí, fak se
domníváme my; ale žel Bohu, tomu nebude tak. Po
suďte jen, že již mnohá z těch zmíněných znamení nás
zastihla, a kde jest polepšení života? Či-li zřídly již
poněkud nestydatosti, a do nebe volající nepravosti ?
Rozmnožila-li se pobožnosť, víra, věrnosť a křesťanská
láska ? Ach, bezbožnost vytrvá dle svědectví svatého
evangelia tak dlouho, až nastanou ona blízká znamení
předcházející bezprostředně den soudný. Přísný. soudce
překvapí přemnoho lidí v hříších a nepravostech jejich.
A která budou ona blízká znamení, na kteréž takřka v
patách následovati bude den soudný ?

2) Křesťané milí blízká znamení budou přestrašná ;
neboť spravedlivý Bůh používati bude veškerého dila
rukou Svých, aby na bříšníky vylil spravedlivou pomstu



382

Svou. Abyste ale jasnější. měli přehled všech okolič
ností posledního soudu, vyobrazím vám po pořádku vše,
co se díti bude

a) před soudcem,
b) při soudě a
c) po soudě.

Bratří a sestry v Christu! den strašný se blíži, a
přemnozí nevšímají si toho! O kéž bych aspoň jednu
ztracenou duši získal, jen jednu bloudicí do pravého
ovčince Christova uvedl; aneb aspoň jednoho hříšníka
na cestu cnosti obrátil. Bůh žehnej slova má! —

a) Slyšte tedy, co se díti bude před soudem.
Slunce, jehož světla používali hříšníci k spáchaní

tisicerých nepravostí, se zatmí; měsíc, kterýž musel
svědkem býti tolikera zločinů, zlodějství a sodomských
nestýdatostí, zahalí krvavou rouškou přívětivou tvář
svou; ty krásné hvězdy, které po tolik tisícletí zvěsto
valy světu krásu, majestátnosť a moc Boží, budou pa
dati s nebe, hroziti a děsiti strašiým rachotem svým
nevděčné a hanebné plémě lidské. Země se třese v
základech svých, a. divá zvěř vyděšena. vyrazí ze skryý
týeh doupat svých, a strašným vytím naplňovati bude
slzavé údolí světa. Hrozný hluk a lomoz řiditt bude ze
všech čtyr úhlů -světa tak strašně, že. lidé straohem
schnouti budou. Svět, tento libezný příbytek lidský,
bude docela zpustošen! Co zbyde z paláců, ze skvost
ných domů „polí a vinic?“ „Dosti dlouho“ řekne přis
ným hlasem Pán, „dosti dlouho sloužili jste hříšníkům
a bezbožnosti jejich; již jest čas, abyste přestaly býti
nástrojmibezbožnosti. Čas shovívaní mého jest u konce“
Na to padati bude oheň s nebe, kterýž ztráví veškerou
em tak, že z ní ničehož nezůstane leč prvkové — živ
lové "v prvotním spůsobu. — O hrůzyplná to znamení!
Křesťané, kdyby vám uložene bylo žíti až do hrozného



883

dne toho, rcete, jak by vám bylo okolo srdce? Ach,
vzpomeňte si často na osudná znameni soudu; zajisté
upomínka ta naplní vás spasitelnou bázní, a povzbudí
vás ka kajicnosti, k životu cnostnému ! —

Po hrozných úkazech přírody hynoucí, zavzní 8
oblaků hlas osudné trouby rozléhající se od východu
až na západ: „Vstaňte mrtví, pojďte k soudu!“ Hrobové
se otevrou, a říše mrtvých vydá veškerou kořisť svou.
Všickní, jenž tisíce let prachnivěli v zemi, vyjdou —
každého, kdož na světě žil probudí hlas trouby.k ži
votu novému. Oh, jaké to bude hemžení na hřbitovech
a bojištích, kdežto byl ostrý meč tisíce postínal, a pří
tele s nepřítelem zahrabal do jedné jámy. Tenkráte
uhlídá přítel přítele svého ; rodičové objímati budou své
dítky, a sirotci těšiti se budou v náručí rodičů svých
kteréž zde často ani nepoznali. Ach, to bude radostné
shledání! —

Nebe se otevře, na obloze objeví se kříž Christa,
a s mocí velikou a velebností vznášeti se bude Syn
Boží doprovázen tisíci anjelův. Rány Jeho stkvíti se
budou jako. slunce na hrůzu a zahanbení všem, kteří
se styděli veřejněvyznávati učení Jeho. Christus, soudce
světa, sedne na stolici soudnou, a všickni :spatří tvář
Jeho. Ach, jaká hrůza pojme tehdáž nešťastné, nekající
hříšníky, kam se utekou před tváří Boží? „Poznán bude
Hospodin, jenž soudy činí“ volá žalmista Páně. *) Hříš
níci uzří, v koho bodli, všickni uslyší bromový hlas
Jeho: „Jáť jsem Ježíš, jehož jste zapřeli, tupili a pro
následovali. Jáť jsem vám oznámil den odplaty, a vý
strahu dával vám před ním! Vizte rány, kteréž jste
mně zasadili; hle koruna, kterouž jste posadili na hlavu
mou; ejhle bok kopím prohnaný a nevinná krev, kte
-=

") Žalm 9, 17.



884

rouž jste v bezbožném tyranství vyžádali na sebe a na
dítky své. Ejhle kříž, na kterýž přibit jsa dokonal jsem
za vykoupení světa. Jáť jsem byl vezdy nakloněn vám
jako pravý ochrance; povždy jako věrný přítel jsem
vás volal, bratrsky napomínal a otcovsky káral. Přichá
zím, opět, ale již ne jako Spasitel, nýbrž jako sprave
dlivý soudce.“ Hříšníci, již tato slova zničí vás na čisto |

Na pokynuti Soudce počnou anjelové couditi pše
nici od koukolu, spravedlivé stavíce na pravici, bříšníky
pak na levici. Tenkráte odloučen bude syu od otce na
věky, dcera od matky na věky, muž od ženy na věky ;
jeden postaven bude na pravici, druhý na levici. O to
bude přebolestué loučení! — Tam přestane všeliký
marný a smyslitelný rozdíl, na nějž krátkozrací a pyšní
lidé velikou váhu kladou. Tam bude mnohý žebrák na
pravici, a snad mnohý velmož a král na levici! —

Jak nás bolívá srdce, když i na krátky čas s přá
tely loučiti se musíme, kdežto přec naději máme, že se
opět spatříme; ale tam po osudném loučení nesejdou se
přátelé na věky! —

Duše křesťanská pozastav se, a představ si živě v
duchu onoosudné okamžení, až přijde vševědoucí Soudce
souditi činy tvé, a zpytuj, jaký -osud očekává tebe?
Budeš-li postavena na pravici, čili na levici? Jaký roz
sudek doufáš ? Co ti praví svědomí tvé? Bratří a sestry
v Christu, představte si, jakobyste již v několika dnech
-—ještě dnes — představiti se museli před přísnou sto
hci soudnou, před obličej Páně, a tažte se, čehož byste
se nejvice obávali ? Jaký hřích by vás nejvíce. mrzel, a
obávaní působil? — Blaze vám, jenž tuto přísnou pravdu,
jejižto očitými svědky dříve neb později budete, vezdy
V paměti máte, a všeliké záležitosti v čas a svědomitě
urovnáte ; ale běda, věčně běda vám, bezbožní zatvr
zelci, jenž se teď pravdě této posmíváte, a. za. bajku ji

“4*



385

považujete; kletba Boží zachvátí vás dříve ještě než-li
se nadějete ' — Člověče, nespoléhej se na to, že poslední
den ještě jest vzdálen. Pomni, jsi-li jen okamžení jist
před smrtí? Nespoléhej se žádný na mladosť, sílu a
zdraví. Sekera již přiložena jest ku kořenu stromu,
Spořádejte ještě dnes, radž hned záležitosti duší svých,
odřekněte se hříchu, navraťte nespravedlivé jmění, na
hraďte ukradenou česť — dobré jméno — bližním svým,
smiřte se 8 nepřátely — slovem vyrovnejte vše, v čemž
jste se provinili, a tažte se často ano při každém činu
svědomitě takto: Jak by to stálo se mnou, kdyby mne
Pán dnes — v tuto chvili povolal k soudu? — Ježíši!
budoucí soudce můj, na které straně bude vykázáno
místo mé? Přijdu-li na pravici, či-li na levici? — Ach,
žádná odpověď se neozývá; ani ty anjeli strážce neod
povídáš na otázku mou? O vyjev ni přec, na kterou
stranu povedeš mne při posledním soudu? —

Křesťané milí, vizte, že ono osudné oddělování již
zde na světě Íze pozorovati. Pšenice i koukol roste již
ke žni budoucí. Ženci — anjelé Boží — znamenají to,
a nabízejí nebeskému hospodáři svědomité služby své
žádostivi jsouce vytrhávati koukol z pšenice, by se ne
zkazila; ale shovívavosť hospodářova odročuje oddělo
vání k jistému času -— ke dni soudnému. „Nechte“
volá On, „nechte, ať obé spolů roste až do žní.“ *) —
Nepozorujete-li patrně na vlastní oči ono osudné oddě
lování se dobrých i zlých? Poznejte: v tom prst Boží,
abyste chránice se zlé strany, ještě v čas dostali se na
dobrou. „Odlučujte se“ volá Pán, „odlučujte se od zlé
strany, abyste nebyli zároveň s m zahubeni.“

d) Po skončeném loučení pokyne*Pán £ soudu. Osudná
kniha se otevře, v nížto všecko zaznaménáno, co kdo

1) Mat. 18, 90. “ <



386

učinil dobrého neb zlého. Před soudnou stolicí Boží ne

bude rozdílu mezi poddanýmia králi, mezi otroky a
pány, mezi žebráky a boháči; tam budou všickni ob
žalovaní, všickni naříkati a třásti se budou. Tam král
darmo po koruně a žezlu, boháč a lakomec nadarmo
po svém zlatě a bohatství ohlížeti se bude. Tam teprv
chtět se smířiti, tam orodovníka hledati bude pozdě.
Všecko přijde na váhu Božské spravedlnosti, a svatě
souzeno bude. Tam udělí Pán. cnostným spravedlivou
náhradu za hanu, potupu a všeliká příkoří, kteráž zde
snášeti museli od bezbožníků. Radujte se vy věrní cti
telové Boží! Zde ovšem bezbožníci tupí a pronásledují
vás ; lichváři krmí se a tuční skromným statečkem va
ším; ano kdyby to možné bylo zde by mnozí nohami
šlapali vás; ale těšte se, .přijdeť den, v kterémž se vám
dostane dokonalé náhrady za vše, co jste zde ztratili a
přetrpěli, kde pomsta Boží zachvátí nepřátely a protiv
níky vaše. — Tam před celým světem obrátií-se Pán s
milostivou tvaří k vyvolencům svým, připomene jejich
modlitby, bdění, posty, almužny, boje, jejich lásku k
Bohu a k bližním, vše, co kdy dobrého v úmysl vzali,
žádali, mluvili, činili, vše bude zjeveno před tvaří ce
lého světa.. Potom je očistí a ospravedlní před veškerým
světem, jestliže snad za života svého od zlých byli na
řknuti, a v podezření nějaké vzati. Dá jim též náhradu,
jestliže jim zlí a bezbožní činili protivenství. Posléz jim
přiřkne věčnou, neskonalou blaženosť těmito slovy:
„Pojďte požehnaní Otce mého, vládněte královstvím vám
připraveným od ustamovení světa. -Nebo jsem lačněl, a
dali jste mi jísti: žáznil jsem, a dali jste mi píti: ho
stemjsem byl, a přijali jste mne: nah jsem byl, a při
oděli jste mne: nemocen (jsem byl), a navšlívii jste
mne: v žaláři jsem byl, a přišli jste ke mně.“ Diviti se
budou spravedlivá milostivosti Páně řkouce: „Pame, kdy



387

jsme Tě viděli lačného, a nakrmli jsme Tebe? žiznívého,
a dal: jsme Ti nápoje? Kdy pak jsme Tě viděli hostě, a
přyali jsme Tebe? aneb 'nahého, a přioděli jsme Tebe?
Kdy jsme Tě viděli nemocného, aneb v žaláři, a přišli
jsme k Tobě? I odpoví jim král takto: „Amen pravím
vám, pokudž jste to učimili jednomu z bratří mých nej
menších, mně jste to učinil“

Na to se obrátí k zlým na levice, a vyloží celý
hříšný a ohavný život jejich. Vyčítati jim bude všecky
jejich zlé žádosti, nestydaté řeči, pomluvy, na cti utr
hání, křivé přísahy, klamy, podvody a krádeže. Přivede
jim na paměť všecka daná pohoršení, a všecky nečisté
skutky, kterýmiž tělo své i duši hanobili, všecky vraždy,
tajná otrávení, zmaření a vypuzení plodů. I to, což do
brého zanedbali, připomene jim. Milosrdné skutky slovo
Boží, navštěvování chrámu Páně, přijímaní svatých svá
tostí, posty, modlitby, kterýchž zanedbávali, to vše položí
jim na mysl. Vypočte jim všecky prostředky, kteréž
jim k napravení hojně podával. Připomene jim svou
neskončenou lásku a shovivavosť, kte rouž jim prokazoval.
Konečně řekne jim přísným hlasem takto: „Já jsem se
za vás obětoval na kříži, prosil, nápomínal vás skrze
služebníky své, káral jsem vás, všecko jsem učinil pro
vás a Spasení vaše; ale u vás bylo vše nadarmo. Vy
jste pohrdli mým učením a napomínaním. (Čo jsem
měl učiniti více? Protož „odejděťe ode mne zlořečení do
ohně věčného,kterýž jest připraven ďáblu a následovníkům
jeho. Neboť jsem lačněl, a nedali jste mi jísti > žáznil
Jsem, a nedali jste mi píli: hostem jsem byl, a nepřijali
jste mne: nemocen a v žaláři (jsem byl), a nenavštívilt
Jste mne.“ I osmělí se bezbožníci, a budouse drze tá
zati takto: „Pane, kdy jsme Tě viděli lučného, neb žíz
nivého, aneb hostě, nebo nahého, neb m emocného, aneb v
žaláři, a neposloužili jsme Tobě?“ I odpoví jim Pán

26*



388

přísně řka: Amen pravím vám: Pokudž jste tohoneu
čem: jednomu ze spolůblišních svých, ant mně jesť
neučimti.“ *)

Dobře si to zapamatujte zlomyslní odpůrcové všeho
dobra, vy zapřísahaní nepřátelé cnosti! Či obmýšlíte-li
se tam omlouvati tím, že jste přec někdy něco dobrého
učinili? Ach ubozí, ten soudce, jenž zkoumá ledví a
srdce, kterýž zná i nejtajnější myšlení vaše, ten nebude
hleděti na skutek, nýbrž na úmysl, na pohnůtky, na
pravý cíl každého skutku. Proto mnozí skutkové polo
ženi na váhu spravedlnosti, nebudou míti pravé váhy.
Všickni tak se omlouvající uslyší rozsudek následující:
Vy- jste se ovšem učkdy postili — ale z pokrytství
aneb lakomství; vy jste udělovali někdy almužuu —
ale pro chválu lidskou; vy. jste chodili někdy do chrámu,
přijímali několikráte svaté svátosti — ale z pouhého
zvyku. Takovým řekne soudce to, co napsala osudná
ruka na stěně večeřadla bezbožnému králi Balfazarov?
totiž: „Mame, IThekel, Fares,“ to jest: Zčeti Bůh krá
lovství tvé, a dokonal je; zavěšen jsi na váze, a nalezen
jsi méně mající (lehký, nehodný). Rozděleno jest. krá
lovství tvé a dáno jiným.. *)

Obzvlášťně přísně bude trestať Bůh svatokrádežné
zpovědi. Ach, jaké množství jest takových nešťastníků
a nešťastnic, jenž téměř po celý věk svůj snad ani
jedenkráte upříícně se nezpovídali, svaté svátosti zne
netivali, tělo Páně nohama šlapali! — Tělo i krev Syna
Božího bude tehdáž volati o pomstu! — Tam před
celým světem vyzrazené a zjevené budou zamlčení hří
chové a nepravosti, a trestáni ukrutně. Dobře. si to
zapamatujte vy, jenž téměř při každé zpovědi zamlčením
a zapíraním svatokrádeže se dopouštíte! Jak, kdyby

A ŮŮŮŮŮŮŮ

1) Mat 26. — 9 Daniel6, 27.



389

teď anjel s nebe sstoupil, a zde — na tuto zeď —
všecky vaše zatajené hanebnosti napsal; jaké by to
bylo zahanbení?! Ale co jest to proti onomu zahan
bení, které očekává svatokrádežníky tam na věčnosti,
když při všeobecném soudu vševědoucí soudce přede
všemi anjely a nebešťany, ano i přede všemi ďábly od
halí všecky hanebné, zatajené hříchy a nepravosti jejich.
Jaký div, když věčnou kletbou stíženi a veřejně před
nebem a zemí zahanbeni řváti budou takto: „Hory
padněte na nás, pohrbkové přikrejte nás“ —

Octněme se v duchu k poslednímu soudu, a zkou
mejme a slyšme konečně, co se díti bude po soudu.

c) Vidím již, kterak s neslýchaným chvalozpěvem
počnou se vznášeti vyvolení do prostor nebeských. V
předu skvěti se bude kříž Christův, nešený knížaty ne
beskými, za ním vznášeti se budou kurové anjelští, a
pak vyvolenei. Mezi nimi zvlášťně vynikati budou ná
božní patriarchové a proroci, kteří předpovídali skutky
Páně; svatí apoštolové, kteří hlásali všem národům učení
Páně, mučeníci a vyznávači, kteří -krví a zmužilostí
svou avědectví vydávali Christu; nesčíslné množství
spravedlivých a kajících všech časů, národů a zemí.
Ti všickní s plesáním ubírati se budou do radosti,
kterých žádné oko nevídalo, žádné ucho neslýchalo, a
žádné srdce lidské nepocitHol —

Docela jiné a přestrašné divadlo povstane mezi
hříšníky odsouzenými. V zástupech jejich pozdvihne
se hrozný nářek, strašné kvílení a skřípení zubů. -—
Bratří a sestry v Christu! představte si, můžete-li pře
hrozný stav věčných zafracencův v onom okamžení,
když vyřkne nad nimi spravedlivý Soudce věčný ortel
svůj. Ach, jak hrozné to bnde zděšení pro ně, když
se přesvědčí, že bez naděje, na vždy — na věky od
Boha zavržení a zatraceni budou. „Ach“ budou v zou



390

falství volati, „my jsme tedy časných i věčných zboží
zbavení na věky! Jen peklo jest ustavičným — věčným
obydlím naším! — Ty krásné nebe, ty přerozkošný
ráji, my tě tedy neuzříme nikdy, my jsme z tebe vy

loučení na věky. I my jsme byli stvoření pró nebe;
jen na nás to záleželo zasloužiti si je; ale my jsme je
svévolně ztratili, my jsme se sami z něho hříchy a ne
pravostmi vyvrhli na věky. O my bídní, a nešťastní
na věky! Nůže s Bohem ty krásné nebe, my se loučíme
s tebou na věky. S Bohem vy blažení anjelé a nebe
šťané, my se loučíme s vámi na věky. S Bohem milí
rodičové, bratří a sestry, s Bohem buďte přátelé; s
Bohem marné radosti, marná slávo světa, vy marné a
mámici rozkoše mějte se dobře na věky. Pro nás jest

„všecko — všecko ztraceno na věky! —
Mezi zonfáním bude tam slyšeti hrozné výčitky,

jakéň, zavrženci sobě vespolek předstirati budou. Zavr
žené dítky. vytýkati budou tam rodičům svým takto:
Zlořečení rodičové, vy jste příčinou věčné zkázy naší;
zlý příklad váš, vaše lichocení, vaše opičí láska, vaše
shovívaní a promíjení bříchů našich, nás sem přivedly.
„Zlořečené dítky“ budou zase mnozí rodičové naříkati,
„zlořečené dítky, vaše neposlušnosť, vaše bezbožnosti
nás sem odsoudily.“ „Zlořečení a nevěrní manželové“
budou nařikati ženy, „vaše nevérnosť a prostopášnosť,
vaše ukrutnosť a zhovadilosť připravily nám muky věčné.“
„O vy zlořečení zpovědníkové“ budou bědovati nekající
hříšníci, „vaše vlažnosť, vaše povolnosti nás zatratily.“
„Zlomyslní, bezbožní křesťané“ naříkati budou zase
mnozí kněži á zpovědníci, „zatvrzelá srdce vaše, vaše
neposlušnosť,vzdorovitosť jest příčinou, že jsme neuči
nili zadost všem povinnostem a povolání svému.“ Jiní
budou zase křičeti takto; „„Zlořečení společníci hříchů :
karbanu, chlastu, krádeže, šizení a nesčíslných haneb



891

ností, vy jste původcové věčné zkázy naší.“ — Takové
a ještě hroznější výčitky bude druh druhu věčně před
stírati a ustavičně sobě vespolek zlořečiti a láti takto:
„Proklatý budiž den, na kterém jsem se zrodil; pro
klaté bohatství, rozkoše, česť a sláva, jenž mne pod
vedly! My věčně nešťastní! pro malichernosti, pro marné
věci ztratili jsme nebe na věky!“ „Ty proklaté tělo“
bude naříkati mnohá, ubohá duše, „zlořečené tělo, jenž
jsi zavdavalo příčinu k hříchu a k hanebnostem a při
pravílo mi záhubu věčnou ! Kéž bych se aspoň zničiti
mohla na věky! Ale není možná l“ — Mimo hrozné
tresty trpěti budou odsovzenci věčné posměcby Aa
úšklebky od ďáblů. Tam v pekle nebude anl rána, ani
večera, nýbrž hrozná — věčná noc; tam nebude žádné
útěchy, žádné naděje, jen věčné zoufalství ; tam nebude
ani zmínky o útrpnosti a lásce, nýbrž jeň věčné muky
a bolesti. Ach, jak rádi by se odsouzenci zavraždili,
ale v ohnivém moři tom není smrti žádnél — "

*=Bratří a sestry v Christu! hrůza pojímá vás, všecky
vnitřnosti vaše ge otřásají při strašném rozjímaní tomto;
ale upokojte se, ještě jest v moci vaší ujíti věčné hrůze
této! Polepšte život svůj, čiňte upřímné pokání! Neo
brátíte-li se, nebudete-li pokání činiti, zahynete na věky.
Ale zaříkám vás; buďto hned, aneb — nikdy! —

Zbývá nám ještě důležitá otázka o času posledního
soudu. Čas posledního a veřejného soudu, totiž den, na

kterémž držeti bude Syn Boží veřejný»-YšeobecnÝvoňd

nad lidmi, ustanoven jest na posledník: světa; protovaš
Poznamenáni. Ačkoliv nelze žádnému emrtelňfienuhodnouti

čas posledního soudu nemohu přec opomenouti upozorniti

vás na pamětihodnéproroctví, kteréža sedmisty letypředpověděl a k uvážení všem ům zaznamenal
svatýMalachiáš, biskep Irský, o posiéupnostipapežů;
kteří vládnouti mají v Úírkve až o s onání světa.“



892

se také nazývá posledním neb soudným dnem. Kdy ale
nastane ten osudný den, jest nám tajemstvím; to neví

Abyste poznali, jak úhodně naznačil obrazné významy
jejich, jmenovati budu vám dříve některé z těch, na
nichžto se již vyplnilo proroctví světce jmenovaného, a
pak vám oznámím, co předpověděl o budoucích, a sice
až do skonání světa.

Počneme v osmnáctém století:
Svatý věštec předpověděl,že po papeži Klementu IX.

vládnouti bude na stolici Petrově muž „dobrého nábo
ženství “ a takovýmbyl v skutku Inocenc XIIL nepo
žívaje téměř po celý čas tříletého panování svého ani
jediného zdravého okamžení, snášeje všeliká i nejtrpčí

"trápení s příkladným odevzdáním se dovůle Boží, což
zajisté jest vezdy zkoušebným kamenem pravého a do
brého náboženství. — Nástupce jeho naznačil věštec obraz
ným příjměním „vojína ve vojně;“ a tím byl v skutku
papež Beneš, XIII. jenž se zdráhaním nastoupil stolecsvatéhoPetra© Jsaještěkardinálemapřebývajevměstě
Beneventu přestrašen byl zamětřesením tak strašným, že
nejen palác jeho, nýbržcelé tóměř město v zříceniny
sesuto bylo. Zatřesení země roztrhlo celý dům jeho tak,
že 8 druhého poschodí spadl do sklepu. Ale vzdor té
strašné udalosti, vystoupil neohroženec ještě toho samého
dne na kazatelnici, těše a hlásaje slovo Boží jako udatný
vojín na zřícenináchměsta. — Klementa XII. naznačil.
věštec příjmím „rů že, z Umbrie“ a v skutku byl jme
novaný, dříve než-li dosedl na papežský stolec, místodr
žitelem v Umbrii. Svatý Malachiáš nemohl zajisté k
ničemu lépe přirovnati jeho skromnosť, jeho tichounkou
zbožnosť, jeho vše oblažující nařízení leč k růži. —
Nástupce Klementa XIV. zobrazil věštec příjmím
„poutníka apoštolského;“ a tímbylGiovani
Anjelo, jenž co papež vyvolil si jméno Pia VI. Velký
utrpitel tento zasloužil si v úplné míře naznamenání toho.
neboť když tehdejší panovník říše naší vydávati počal
nařízení i v záležitostech Církve — a to bez rady a
svolení otce křesťanstva — nastoupil Piu s VI. kodstra
nění všelikého světského míchaní se v záležitosti Církve



308

žádný, jen Bůh sám. To dosvědčil výslovně Christus
Pán apoštolům tázavším se, kdy držán bude veřejný

léta Páně 1783 dalekou a obtížnou cestu do Vídně; ale
žel Bohu — na darmo. Později nechtě ani moci ani ná
silím státi se nástrojem hrdého a vysokomyslného panov
níka francouzského, vydán byl v šanc svévoli francouzských
vojáků, až konečně u vězení skončil trudnou pouť života
svého v pevnosti Valenské . ©«„— Pia VIII naznačil
svatý věštec příjmím „nábožného muže“ a on byl
skutečně muž dle ducha evangelia, nábožný, šlechetný,
zosobnělá čistota a pravda. — Nástupce jeho naznačen
byl příjmím„z koupelí Hetrurských,“ a hle Ře
hoř XVL narodil se v Beluně v Hetrurii, jediných to
lázní v oné zemi. — Papež Řehoř XVI. zemřel před 14
lety, a nástupcejeho nazval svatý Malachiáš „křížem
z kříže“ kteréž příjmění přeúhodně se shoduje na ny
nějšího přetrpce zkoušené ho, ode všech opuštěného a
přetěžce sklíčeného otce křesťanstva Pia IX. Mohl-li
svatý věštec význačnější podobiznou naznačiti nynějšího
velkého utrpitele a otce křesťanstva než-li slovy: „kříž
zkříže“ trápení z trápení, strasť ze strasti?
Který člověk, jenž jedině víře a křesťanům žije, zakusil
podobných strastí? Jeho kletby žádný si nevšímá; jeho
bully (nařízení) žádný nešetří. Tento při nastoupení svém
tak zbožněný Pius IX., jenž důvěřuje vrtkavým Římanům,
otevřel osmi stům provinilců žalář odpustiv jim provinění
jejich; čehož se musel za to dočkati? Nevděčnici sotva
vyšedše ze žaláře štvali a popuzovali znova lid proti
milostivému otci a pánu svému, vraždíce věrné kněze
jeho, drancující skvostné chrámy donutili věhlasného lidu
mila podporujícího jen blaho Svěřenců svých, pracujícího
jedině o tělesné i duchovní dobro poddaných svých —
přinutili ho, pravím, k bolestnému útěku do cizí země!
Jaká bolesť sklíčiti musela šlechetné srdce jeho, když,
přebývaje jako host v cizině na osamělém zámku —
vzdálen od dědictví svého rozervaným srdcem oplakával
bezvládu a spoustu nevděčného mároda svého? Není-li
to kříž z kříže? Není-li to trápení, strasť ze strasti? —
Však díky Bohu, že tak záby se ukoačilo, a že náruživosf



394

soud takto: „O lom dni a hodině (soudu) žádný neví
ani anjelé nebešťtí,jedině sám Obtec.“

mi vypuzený papež opět brzy s jásotem uveden byl na
stolici svatého Petra. Ale na jak dlouho? — Sotva se
zotaviv, sotva blaženě působiti počal, rozsel opět ďábel
koukole mezi pšenici, — křesťanský král, jenž ve znaku
svém honosí se křížem, jehož předkové nesčíslná podo
sáhli dobrodiní od stolice svaté, král Sardinský vášněmi
zmítán, šlape nohami čtvrté velké přikázaní Boží, a ne
vŠímaje ano posmívaje se spravedlivé kletbě vyřknuté nad
lonpežníky dědictví svato-Peterského, pustoší dědictví
křesťanů, a loupeží a vraždí na vinici, kterouž založili a
krví svou ovlažovali sloupové apoštolští, svatí Petr a
Pavel! — Co se stane z dědictví svatého Petra? Ne

bude-li náměstek Christův opět přinucen opustiti sv. hrob
knížat apoštolských? — Hle nový to důkaz vyplňujícího
se proroctví, jak velký kříž, velké trápení působí mučen
níku Páně nositel znaku křížového! Ach, trpkýť to zajisté
kříž z kříže! — Bůh ví, neočekává-li ho ještě mnohem

*těžší kříži — Však doufejme, Pán, kterýž vvtra. apoštola
svéhe z rukou Herodesových, mocen jest touž mocí vy
trhnouti též za dnů našich věrného služebníka svého
svatého otce našeho z rukou nešlechetníků strojících zá
hubu jemu. Ano, byť by pak měl Pius IX. na své
křížové cestě ukončiti život smrtí mučeníka, byť by
nastaly časy sebe horší, nám kyne jistota, že toho ze
všeho Bůh všemohoucí opět k slávě vyvede Církev -svou.

Velký utrpitel Pius IX. pochopil předobřeobrazný
význam neb příjmění své, ospravedlniv je již častěji skut

kem. Tak n. p. vypravuje se, že, když malíř si vyprosil
přístup k svatému otci, aby zkoumal, která podobizha

. nejvěpněji vyobrazuje Pia IX. byl přijat od papeže velmi
vlídně, který vezma kříž do raky oslovil umělce takto:
„Tentoť jest má nejvěrnější podobiznal“ —

Hle jak krásně vyplnilo se proroctví svatého Mala
chiáše na všech papežích, kteří posud žili. Nyní otevřme
knihu jeho, a zkoumejme, cé předpovídá o budoucnosti—
totiž o papežích, kdeřfještě přijíti mají..

Dle proroctví svatého Malachiáše má až do



395

Mravné maučení. 1) Časté rozjímaní posledního
soudu jest velkou útěchou a nevýslovným potěšením
pro každého nevinně trpícího. Proto volal velký utrpitel
Job, když i přichozí přátelé jeho místo útěchy v podez
ření brali nevinnosť jeho, z tajných hříchů ho vinivše,
pln důvěry v spravedlnosť a vševědoucnosť Boží volal a
těšil se takto: „Aj, na nebi (jest) svědek můj, a snalel
můj na výsostech.“ — *) Pomyšlení na poslední a ve
řejný soud nás mocně povzbuzuje vždy a všudy činiti
jen dobré, byť by nás to i mnoho namáhaní a zapíraní
sebe stálo, ano snad i mnoho nepříjemnosti, strasti a
pronásledování působilo. Obzvlášťně sobě i násilí činiti

r

skonání světa ještě 11.papežův panovati, kterýmž přikládá
věštec následující obrazná naznačení neb příjmění: “

1) Světlo na nebi. |
2) Světlo (oheň) hořící.
3) Zkažené (opuštěné) náboženství.
4) Neohrožená víra.
5) Fastýř anjelský.
6) Pastýř a plavec.
7) Květ nadevšeckykvěty. (Květvšechkvětů.)
8) Z poloměsíce.
9)Ze slunečné práce.

10) Oslava olivy. (Olivaznamenápokoj.)
11) V čas posledního pronásledování Církve Římské

vládnonti bude na stolici Petrově Petr II. Římský, jenž
uprostřed mnohých strastí pásti bude stádo Páně; a když
pominou všeliká pronásledování, vyvráceno bude sedmi
chlumé město (Řím,) a přísný soudce přijde s nebe souditi
živých i mrtvých. — Pamětihodné jest, že ještě žádný z
Římských papežů, nepřiložil si jméno Petra. Petr otev
řel řadu papežů, a opět Petrem má ukoačena býti. Čítá
me-li v průměru na panování každého papeže 8 — 9 let,
vypadlo by nám (ovšem dle lidského počtu) k soudnému
dni 88 — 100 let. Ž-toho lze posouditi, že den příchodu
Páně k seudu světa není již daleko.

v) Job, 16, 19; plu



396

máme ku konání dobrých a milosrdných skutků, jelikož
spravedlivý Soudce při posledním a veřejném soudu
zvláštní zřetel obraceti bude na velké přikázaní lásky.
Vše, co učiníme jednomu z nejb dně jších spolůbližních
svých, přijme Ježíš tak, jako bychom to Jemu samému
byli učinili; a vše, co jsme nemilosrdně odepřeli jed
nomu ze spolůbližních svých, to všecko trestati bude
tak, jako bychom to Jemu byli odepřeli: „nebo soud
(trest) bez milosrdenství (přirčen) bude tomu“ dokazuje
Písmo svaté, „kdož nečimil milosrdenství.“ *) — Vizme
tedy, abychom ani toho nejmenšího, nezanedbali, nač se
nás jednou vševědoucí Soudce náš tázati bude. Pilně
zpytujme svědomí své, abychom jednou všecky své činy
před soudcem Páně zodpovídati mohli. Čiňme dobře i
v skrytě, když nás žádný člověk nepozoruje, vědouce,
že všecko bude odkryto, a všecko i to netajnější přeči
nění naše váženo a souzeno. Křivých o sobě soudů lid
ských si nevšímejme a nad nimi se nermuťme, vědouce,
že lidé jen povrchně — nespravedlivě — soudí. Těšme
se, že Bůh nevinnosť a poctivosť naši na světlo vynese,
a nás před celým světem ospravedlní. *)

2) Pomyšlení na poslední a veřejný soud musí
každého hříšníka a pokrytce naplniti hrůzou, jelikož
marné se namáhá ďábelské úmysly a hanebné skutky
ukrývati před vševidoucím okem Božím. Poštěsti-li se
takovým klamati nějaký čas soudy lidské, soud Boží
nelze oklamati; neboť „Pán“ dokazuje Písmo svaté,
„Pán osvítí skryté věci temnosti, a zjeví vody srdcí“
t. j. vnitřní úmysly člověka, *) Pamatujme si, a rozjí
mejme častěji následující slova zaznamenaná v Knize
Moudrosti: „Tehdy (př? veřejném soudu) státt budou
spravedliví u veliké stálosti, proti těm, kteříž je sužovali,

v) Jakob 2, 13. — *) Jirsík. — *) I. Korint, 4, 5



891

a kteřiě odjímali (kazilt na světě) práce cnosti jejich.
Vidouce (to), budou se kormoutiti bázní hroznou, a di
vili se náhlosti nenadálého spasení (jejich), říkajíce sam
u sebe, šelíce, a pro úzkosť ducha lkajice: Toť jsou tt,
ješto nám byli někdy. k posměchu, a za přísloví potupy.
My nesmyslní, měli jsme život jejich za bláznovství, a
konec jejich za bezectmý: aj jak jsou poctčni mezi syny
Boží, a mezi svatými jest los jejich. Zbloudili jsme tedy
z cesty pravdy, a světlo spravedlnosti mesvitilo nám.
Ustal: jsme mu cestě nepravostt a zahynutí, a chodili

jsme po cestách mneschodných,cesty pak Páně neznali
jsme. Což nám prospěla pýcha ? aneb co nám spomohla
chlouba s bohatstvím ? Pominulo to všecko jako stím, jako
lodi, kteráž přechází zdulou vodu: jejěto stopy, kdyš
přejďe, nelse nalézti, tak 1 my srodivše se t hned
přestali jsme býti: a. sice nemůžeme žádného znamená
cnosti ukázati: ale v zlosti své ztrávili jsme Se...
Nebo naděje bezbožnéhojest jako peří (prach), kteréž vítr
zachvacuje. . —.Spravedliiví pak na věky štvi budou, auPánajestodplatajejich...— Protošpřijmoukrá
lovství slavné, a korunu ozdobnou z ruky Páně.“ ') —
Rozjímaní toto odstraší nás zajisté od činění všeho
zlého, byť by nám z něho vyplývalo sebe více zisku,
cti a slávy. Pak se jistě nedáme mýliti tím, vidíme-li,
že tak mnohý bezbožník oplývá hojnosti, a když také
v ustavičných rozkošech tráví život svůj, a zapomínaje
v zaslepenosti své na Boha a spravedlivý soud Jeho,
těší se z blahých a šťastných dnů života svého.

3) Často zpomínejme na den posledního a veřej
ného soudu, a přemítejme pilně na mysli své, jakým
strachem a jakou hrůzou naplněni budeme všickni, až
se dostaviti musíme před tvář Hospodinovu. Svatý Je

9) Moudr. 5.



398

roným odebral se na poušť, by s neroztržitou myslí a
bez přestání o přísnosti soudu Božího rozjímati mobl, a
tak se zabral v rozjímaní toto, že se mu zdálo, jakoby
ustavičně hlas osudné trouby slyšel. „Kdykoliv na ten
den se rozpomínám,“ říkával, „vždycky se na celém
těle třesu. Buď že jím neb spím, aneb jiného něco dě
lám, ustavičně zní mně její hlas v uších: Vstaňte mrtví,
pojďte k soudu! Dnem i nocí rozléhá se zvuk jeji v
uších mých, a duše moje žádného pokoje najíti nemůže,
uvažujíc přísnosť onoho soudce, od něhož jednou sou
zena bude.“ Podobně i svatý Makarius a svatý Hiluřion
strachem a hrůzou se třásli, kdykoli jim poslední soud
na mysl připadl. A jestliže ti a tací svatí a bohumilí
lidé beze strachu na poslední soud zpominati nemohli,
nemusí-li i nás, an tak často a mnoho hřešíme zpomí
naní toto spasitelnou bázní naplniti? ") Blaze svatým,
že předešli soudu tuhým a přísným pokáním; ale běda,
třikrát běda nám, nebudeme-li následovati příkladu jejich!

4) Jelikož ale žádný neví čas, v kterémž .nás
strašný soud ten překvapí, buďmež přichystáni, a žijme
tak, jakoby již zejtra měl nastati. Jistý horlivý du
chovní kázal na poslední neděli po Svatém Duchu o
hrůze posledního soudu, vylíčiv všeliké případnosti hroz
ného dne toho přísnými a živými slovy. Řeč jeho způ
sobila přičiněním milosti Boží tak mocný a účinkoplný
dojem napohnutá srdce farníků jeho, že hned po skon
čených službách Božích dostavila se k němu osoba,
kteráž co marnolibá světačka vůbec známa byla. S plá
čem a úzkostiplným srdcem přednášela duchovnímu lé
kaři svoji záležitosť takto: „Ctihodný otče, vy jste mně
dnes zjevil hrozné věci, kteréž bolestně se dotknuly
duše mé. Všecku hrůzu posledního soudu jste vyjevil vE

») Jirsík.



399

kázaní svém, jen to jste neřekl, kdy nastane onen den
hrůzy a pomsty Boží? Pro Bůb vás prosím, račte i to
mi oznámiti.“ Na podivnou otázku její, odvětil kněz
mírným a přívětivým hlasem takto: „Nůže, kdybys vě
děla, kdy bude poslední soud, co bys učinila ?“ „Ach,
hned bych život svůj polepšila“ odpověděla hříšnice,
„zanechala bych hříchu a nepravosti, obrátila bych se
celým srdcem k Bohu, vrhla bych se jako kající Mag
dalena k nohvum Ježíšovým, dnem i nocí oplakávala
bych nesčíslná provinění svá, a vroucně by prosila
Boha, aby mně byl milostiv při onom hrozném soudu !“
Upřímná slova její dojala srdce duchovního, kterýž, po
znav že milosť Boží dotknula se srdce jejího, potěšil ji
slovy lásky a útrpnosti svatého Augustina takto: „Dítě
milé, na tom nic nezáleží věděti nebo nevěděti čas a
den posledního soudu; buď vezdy tak živa, jakoby den
ten již zejtra měl nastati; a čiň to, co bys učinila,
kdyby zejtřejšího dne měl držán býti. Započníi hned, co
jsi přislíbila, a buď ubezpečena, že pak nebudeš míti
příčiny příchodu Soudce se báti“ Tato přívětivá slova
laskavého otce duchovního působila tak blaženě na
skroušené srdce osoby pohnuté nenadálou milostí Boží,
že složivši po náležité přípravě všeobecnou (jeneralní)
zpověď, připravovala se v kajicnosti a bázni Boží na
den všeobecného soudu, a spoluůčinkujíc s milostí Boží
pilně se vystříhala každého hříchu, 4 nalezla Boha a
pokoj svědomí svého. — «Křesťane hříšný„ kdokoliv jsi,
jdi, a čiň totéž. 1“ P

VIIS.Článek víry.
„ Věřím v Ducha Svatého.“

V ILčlánku víry rozjímali jsme o stvoření světa,
kteréž Písmo svaté obzvlášťně připisuje první Božské
9 Mehier.



400

osobě Bohu Otci; v ostatních článcích jednali jsme o
přemilostném vykoupení lidstva, kteréž dobrovolně a z
nevýslovné lásky vykonala druhá Božská osoba Bůň
Syn; zbývá nám tedy ještě pojednání o našem posvě
cení, kteréž se opět zvláště přiosobuje třetí Božské
osobě, totiž Duchu Svatému, jehož nejznamenitější účin
kové jsou: podpora a zachování Cirkve, spojení údův
jejích paskou křesťanské lásky, jejich ospravedlnění a
vzkříšení z mrtvých, a udělení života věčného. O těchto
tajemstvích posvěcení jedná osmý článek víry, jenž ob
sahuje učení o Duchu Svatém, přivlastňuje nám vykou
pení Christovo, posvěcuje nás, a tak dokonává posvě
cení naše. V článku tomto jednati budeme

1) O zaslíbení a příští Ducha Svatého;
2) o bytosti Jeho;
3) o působení Jeho, a konečně
4) o milosti Ducha Svatého.

A.Zaslíbení a přístí Ducha Svatého.

1) Již v Starém Zákoně.mluví se o Duchu Svatém,
jakožto zastupiteli Spasitele světa; neboť prorok Páně
sv. Isaidš praví, že „květ z kořene Jesse vystoupí, a
Duch Hospodinův odpočíne v něm.“*) A na jiném místě
praví: „Shromáždím vás z národu a oberu vás ze všech
zemi a dám vám srdce jedno, a Ducha nového dám do
vmlřnosli jejich, aby ostříhali soudy mé a čímje, aby
mně byli za lid, a já jim byl za Boha.“ *) A Jam,
předchůdce Páně volal na břehách Jordanshých takto:
„Já křestím vás vodou toliko ku pokání: ten pak, kterýž
po mně přijde, křestili vás bude Duchem Svatým a
ohněm.“ *)

1) Isaiáš 11.. — *) Týž. 59. — +) Mat. 8.



401

2) Christus Pán slídiď apoštolům svým, že jim pošle
Utěšitele Ducha Svatého, přikázav jim by neodcházeli
dříve z Jerusaléma, a splnil slib svůj skutečně desátého
dne po svém vstoupení na nebesa, což vypravuje Písmo
svaté takto: „Když se naplnilo dni padesáte, byli všickni
(apoštolé) spolů na jednom místě. I stal se rychle zvuk
s nebe jako přicházejícího větru prudkého a naplnil
všecken dům, kdež byli, sedíce. I ukázali se jim roz
dělení jazykové jako oleň a posadil se na každém z
nich. I naplněni jsou všickni Duchem Svatým, a počali
mluviti rozličnými jazyky, jakož Duch Svatý dával jim
vymlouvati. Byli pak v Jerusalémě přebývající (na ten
čas) židé, muži nábožní ze všelikého národu, kterýž
pod nebem jest. A když se stal ten hlas, sešlo se
množství a na mysli zmámeno jest, že je slyšel jeden
každý, ani mluví přirozeným jazykem jeho. I děsili se
všickni a divili se, řkouce jedni k druhým: Aj, zdaliž
nejsou tito všickni, kteří mluví, Galilejští, a kterak my
jsme sjyšeli jeden každý jazyk svůj, v kterém jsme se
zrodili? .. . slyšeli jsme je, ani mluvili jazyky našimi
veliké věci Boží. — I děsili se všickni a divili se, druh
k druhu řkouce: I což toto bude? Jiní pak posmívajíce
se, pravili, že opilí jsou tito. — A stoje Petr s jinými
jedenácti, pozdvihl hlasu svého a promluvil k nim takto:
„Muži, židé a všickni, kteříž bydlíte v Jerusalémě, toto
vám známo buď, a ušima pozorujte slov mých. Jistě
nejsou tito, jakož vy se domníváte, zpilí, poněvádž jest
teprv devátá hodina na den; -ale totoť jest, což jest
povědíno skrze proroka Joele: „A budeťpotom“ — (v
posledních dnech) totiž po navrácení se židů ze zajetí
— „vyleju“ praví Pán, „Ducha svého na všeliké tělo.“
To slyševše, skroušeni jsou v srdci. a řekli ku Petrovi
a k jiným apoštolům: Což učiními, muži bratři? Tedy

řekl Petr k nim: Čiňte pokání, a pokřestěn buď jeden2



402

každý z vás ve jménu Ježíše Christa na odpuštění
hříchů svých, a přijměte dar Ducha Svatého. Tedy ti,
kteříž ochetně přijali řeč jeho, pokřestěni json a připo
jilo se k nim v ten den duší okolo tří tisíců.“ *)

Památku seslání Ducha' Svatého na apoštoly osla
vuje Církev svatá každoročně slavným svátkem, kterýž
se svatodušným hodem nazývá. Dříve o této slavnosti
tak jako o velikonocích uděloval se křest dospělým, a
každý křesťan byl zavázán přijímati nejsvětější svátosť
oltářní. Také se až do časů novějších sstoupení Ducha
Svatého smyslně představovalo. Po mši svaté vzýval
totiž kněz hlasitě Ducha Svatého, načež podoba Jeho
se stropu dolů se spouštěla. |

Obyčej ozdobovati příbytky ratolestmi (májemi)
pochází snad od časů a spůsobů židovských, aneb —
jak jiní soudí — zachoval se oď slavností pohanských
ku poctě bohyně Máji.

Duch Svatý sstoupil na apoštoly v spůsobu ožní
vých jasyků, při křestu Christa Pána zjevil se v spů
sobu Aoludice; protož se také tak vyobrazuje. Proto
překrásně praví sv. František Sales.: „Zajisté velmi
vhodně a přiměřeně byl Duch Svatý pod spůsobou ohni
vých jazyků seglán; nebo všecka moc a síla Církve
nalezá se v jazyku aneb v řečí. Řečí působí svatá Cir
kev veliké divy: jazykem se káže, prostředkem řeči
koná se křest svatý. Nejsvětější oběť oltářní nemůže
jinak, leč řečí, přinášena býti, a tak jest to-i s ostat
ními tajemstvími.“ A sy. Jehoř praví: „Boha v ohnivém
vidění přijavše, laskou libezně jsou gahořeli“ —

m Bytosť Ducha Svatého.
1) Duch Svatý jest třetí Božská osoba, rozdílná

od Otce nebeského a věčného Syna Jeho, nikoliv ale

1) Akntk. apoš. 2.



409

pouhá vlastnosť neb účinek; což nám Plemo svaté světle
dokazuje. Při křesty Pána Ježíše ssatoupil Duch Svatý
v tělesné spůsobě jako holubice viditelně na Něho. Syn
Boží rozsesilaje apoštoly -do šírého světa, pravil k nim:
„Jdouce učte všecky národy, křeslíce je ve jménu Olce %
Syna 1 Ducha Snatého.“ A svatý Jan dokládá: „Tří
$sou, Jedeřísvědectví vydávají: Oteg, Slovo i Duch Svatý“
— Písmo svaté, jenž Bohem zjevené věčné a neklaimné
pravdy v sobě zavírá, mluví o Duebu Svatém jakožto
o osobě skutečně stávající a působící, jakožto o osobě
nejvyšší moudrostí a svrchovanou mocí obdařené; kdoby
se mohl tedy opovážiti o tom pochybovati? ——Christus
Pán pravil k apoštolům: „A jé prosili budu Otce, a ji
ného Utěšitele dá vám, aby s vámi zůstal na věky.“ *)
Z těch slov patroě vysvítá, že jsou tři osaby od sebe
rozdílné, totiž jedna, kteráž prosí, druhá, jenž posilá, a
třetí, jenž poslána jest.

Cirkev svatá uči, že Duch Svatý od Otce %Syna
pochází, že osoba Otcova jest sama sebou i skrze sebe,
to jest, že Otec nemá Ani původu ani příčiny bytosti
své; že osoba Syna zplodila se z Otce t. j. že Otec v
Bohy jest původ a příčina bytosti Synovy; a že osoba
Ducha Svatého od Utce i Syna pochází, že jest spo
lečným výdechem jejich, aneb že jak Otec tak i Syn
Společnou jsou příčinou bytosti Ducha Svatého. Protož
se někdy v Písmě svatém Duchem Božím, Duchem Syna
1 Duchem Oťce jmenuje. A odtuď, že třetí Božská -osoba
vychází od Otce i Syna, že jest jako dech obou, má
jméno Duch Svatý, ježto po lidsku spůsob, jakým se
Bůh sám zcela mocí své lásky sdílí, jinak vysloviti
nelze. To vše potvrznje netoliko Písmo svaté, nýbrž i
otcové na sněmích církevních shromáždění. Tak n. p.

5) Jan 14.
206*



404

na sněmu Nicejském a Tridentském vyjádřili se shro
máždění otcové církevní takto: „Věříme v Ducha Sva
tého, Pána a obživitele, jenž z Otce i Syna vychází,
jenžto s Otcem i Synem spolů ctěn a slaven bývá, kte
rýž mluvil skrze proroky.. |“ To samé učení potvr
zuje vyznání víry sv. Athanasta, arcibiskupa Aleksam
drinského ze IV. stoleti, kteréž dí fákto: „Jiná jest
osoba Otce, jiná Syna, jiná Ducha Svatého; ale jedno
jest Otce, Syna a Ducha Svatého Božství, rovná sláva,
spolů věčná velebnosť. Otec od žádného není učiněn,
ani stvořěn, ani zplozen. Syn od samého Otce jest, - ne
učiněn, ani stvořen, nýbrž zplozen, Duch Svatý od Otce
i Syna, ne učiněn, ani stvořen, ani zplozen, nýbrž od
Otce i Syna pochází.“

Vyznání sněmu Konstantinopolitánského dí Sice:
„Věříme v Ducha Svatého, Pána a obživujícího, z Otce
vycházejícího ... .“ protože tenkráte ještě nikdo neupí
ral, že by Duch Svatý i ze Syna vycházel. Teprv od
roku 447 nejprvé na sněmích španělských pak i latin
ských slova: „i ze Syna“ se přidávalo. A za touto pří
činou patriarcha Konstantinopolitánsky Fociws roku 866.
Církev východní (greckou) od západní (latinské) počal
trhati, což žel Bohu náruživostmi zaslepený Wich. Ce
rularius roku 1043 dokonal. L. P. 1095 za papeže
Urbana přijali sice Grekovéučení katolické Církve, než
povždy opět v svůj předešlý blud upadli; posud jen
malá čásť Greků sjednocených přijímá katolické vyznání
sněmu Nicejského a Tridentského; ostatní trvají posud
v odtrženství a odpadlictví. Tito náruživostmi hrdých
svůdců v blud zavedení nešťastní odtrženci, jsou spolů
kmenovcové naši, synové kmenu Slovanského, jenž mluví
a chválí Boha slovanskou řečí jako my, jejichžto odtr
žení od hlavy Církve bolestně dotýká se nás samých;
neboť trpí-li jeden úd, trpí a'stoná celé tělo. Naší sva



405

tou povinností jest tedy starati a všemožně přičiniti se
o to, aby 8 námi spojení v té Církvi žili a Bohu slou
žili, kterouž založil Pán na skále, jejížto učení přinesli
a hlásali předkům našim poslušní vezdy Římu věrově
stové a apoštolové naši sv. Cyrs? a Method. Proto za
ložila Církev svatá nábožný spolek — bratrstvo, sna
žíci se, by na orodování svatých apoštolů našich osvítil
Duch Svatý rozum a rozehřál srdce odtržených spolů
kmenovců a bratrů našich, by navrátivše se do pravého
ovčince sjednocení 8 námi chválili Boha Otce Syna i
Ducha Svatého.

Konečně podotknouti dlužno, že tohoto tajemství
plného učení o Duchu Svatém nebyl by rozum lidský
nikdy poznal, kdyby sám Bůh ho nebyl nám zjevil A
právě proto, že jest to učení tajemné, a rozum lidský
převýšující, chraňme se v něm rozumem a hříšnou vše
tečností hloubati. Kdoby toto učení svým krátkozrakým
rozumem chtěl postihnouti, nadarmo by se namáhal; na
takovém by se jistě naplnilo, což moudrý král Sala
moun praví: „Kdo zkoumatelemjest velebnosti,zachvácen
bude od šslávy.“ Věřme tedy slovu Božímu bez hloubání
a marného ano hříšného zkoumání. Sám Bůh nám zje
vil, že jsou tří, kteří svědectví vydávají na nebi: Otec,
Slovo a Duch svatý, a -že jako Otec a Syn Boží jsou
osoby : rovně tak i Duch Svatý pravou jest Boží 080
bou. Rozkazem Syna Božího byli jsme netoliko ve
jménu Otce a Syna, nýbrž i ve jména Ducha Svatého
pokřestěni. A Pán Ježíš praví: „Kdo uvěří a pokřestěn
bude, spasen bude.“ ') Jsouce tedy ve jménu Ducha
Svatého pokřestěni, věřme vezdy i v třetí Božskou
osobu, abychom byli spaseni. (Jirsík.)

A '
r) Martek 16, s



stě

2) Že Duch Švatý jest pravý Bůh, Bohu Otcii
Synu ve všem roveň potvrzuje zřetelně.

a) Písmo svaté na mnohž mistech nazývajíc Ho vý
slovně Bohem. Když Ananiáš za čásu apoštolských
prodal pole svá, á jen částku utržených peněz položil
do pokladnice apoštolské zapířaje, že více neutržil, káral
přísně svatý Pefř ošemetnosť jeho takto: „Proč pokoušeb
dábel srdce tvého, abys ty lhal Duchu Svatému ?
Nelhal jsi lidem, ale Bohu.“ *)

b) Připisují sé Důchu Svatému Božské dokonalosti
(vlastnosti) ; jest totiž :

a) věčný; neboť čteme v Písmě svatém: „Na počátku
Duch Boží vznášel se nad vodami.“ *) A Christus

Pán pravil k apoštolům: „A jáť prostitů budu Otce, a
jsného utěšitele dá vům, aby S vámi gůstaš na věky“ *)

5) Jest všemohoucí: „Vše působí, jedem a týž Duch
rozděluje jednomu každému, jakž ehce.“ “)

c) Jest všudy přítomen; nebot Plsmo sváté praví ©
Něm: „Duch Páně nápimiř okbřšlekzemě.“ *)

a) Jest všeovéďotcí; nebot mluvil skrze ústa proroků
A Christus Pán právil k apoštolům takto: „Uřtěšiteř,
Daeh Bvatý . . . ods namčí všem věcém, a připomene
vám všecko, cošboli budu mluviti vám.“ *)

ej Jest prasdominohý, eož vysvítá z následajících slov
Chkristovýeh: „A jáť prosiší budu Otce a jiného ulěšitele
a učitele dávám; Ducha pravdy.“ ")

f) Jest soatý, eož potvrzují veškeré výpovědi Písma
svatého nazývájíce Ho svatým.

c) Přivlastňuje se Mů stvoření, znovrrzřození, posvě
cení, správž A trvámi Girkve, původ Písma svatého a
všeliké dary, kteréž jedině od Boha pocházejí; pročež

v) Skut. ap. 5. — *) I. Moj. 1. — *) Jan 14. — *) I. Kor. 12.
— *) Moud. 1. *) Jan 14. — *) Jan 14.



407

vzdává se Jemu ta samá česť a pokloná jako Bohu
Otci i Synu, ano Christus Pán ještě pravi: že rouhání
proti Duchu Svatému nebude odvuštěno amt v tomto věku,
an v budoucim.“ *)

Mravné naučení. (Ctěmevezdy Ducha Svatého ja
kožto pravého Boba. Prokazujme Mu tu samou česf,
kterouž vzdáváme Otci a Synu, jelikož Duch Svatý
jedné jest s nimi bytnosti a přirozenosti. Volejme často
s plesajictm srdcem: „Sláva Bohu Olíci,i Synu i Duchu
Svatému, jakóž byla na počátku, nyňí i vždycky až na
věky věkův.“ Velebme Ho ústý, milujme Ho srdceni,
ctěme Ho bohabojným životem; vzývejme Ho vezdy 8
pokorou a důvěrnosti co našeho osvětitele, posvětitelée a
oblažitele duší našich. *)

ME.Působení Ducha Svatého.
A) Duch Svatý s Bohem Otcem i Synem od věčnosti

dobrodějně působí. Již mezi pohany konal přečasto bla
hoplodné účinky své, osvitiv některé tak, že jejict
vtipu, umění a moudrosti až dosaváde se divíme, Zna
menitěji působil v lidu Israelském vzbudřv uprostřed
nich učené mužé — protťoky -——kterýmiž peučoval ve
škeren svět. Jeho působením stalo se, že Ježíšv čistém
životě Panny Marie vzal na sébe člověčenství, a že na
Něm — jakožto člověku —=plnosť všech darů a milosti
spočívala. Tohoto mocnéhoutěšitele seslal Pán Ježiš po
svém na nebevstoupení na apoštoly, Který je

a) osvíll, a naučil všeliké pravdě, jakž jim to před
pověděl Christus Pán řka: „Ješťč mnoho mám miuvils
vám, ale nemůžete snésti nyní. Ále kdyš přijde ten Duch
pravdy, naučí vás všeliké pravdě.“ X) -< ©

b) Posťlnil je, že víru Jožiše Christa horlivě vyznávaky

1) Mat, 12. — *) Jirsík. —- *) Jan 16.



408

neohroženě hlásali, podle ní svatě živi byli, pro ni vše
liká trápení snášeli, ano všickni — kromě svatého Jana
— život svůj milerádi obětovali. Jak neohroženě si
svatí apoštolové po seslání Ducha Svatého ve svém
úřadě počinali, dosvědčuje následující příklad :

Když oni (apoštolové) mluvili k lidu, přišli kněží a
úředníci chrámu těžce to“ nesouce, že učili lid; i vztáhli
na ně ruce a vsadili je do žaláře až do jitra. A na
zejtří postavivše je u prostřed, tázali se: „Jakou mocí
aneb v kterém jménu učinili jste to vy (totiž uzdravil
člověka chromého) ?“ Tedy Fetr, naplněn jsa Duchem
Svatým řekl: „Ve jménu Pána našeho Ježíše Christa
stojí tento zdravý před vámi.“. Vidouce stálosť Pe
trovu a Janovu přikázali jim, aby neučili ve jménu Je
žíšovu. Tedy Petr a Jan odpovídajíce řekli jim: „Suďte,
jest-li to spravedlivé, abychom vás více poslouchali než
Boha. — Ale oni pohrozivše jim propustili je.“ — ")
Když pak přec kázali, divy a zázraky konali, tedy
povstav kniže kněžské a všickní .. vztáhli ruce na
apoštoly a vsázeli je do žaláře. Ale anjel Páně v noc:
otevřev dvéře u žaláře a vyved je ven řekl: „Jděte a
postavíce se mluvte v chrámě lidu všecka slova života
tohoto.“ I vešli na úsvitě do chrámu a učili. — A při
šed kdosi pověděl knížatům, řka: „Aj muži, kteréž jste
vsázeli dožaláře, jsou v chrámě stojíce a učíce lid....
Přivedše je postavili je v řadě. I otázal se jich kníže
kněžské, řka: „Přikázali jsme vám, abyste neučili v
tom jménu, a aj naplnili jste- Jerusalém učením svým:
a chcete na nás uvésti krev člověka tohoto.“ Odpověděv
pak Petr a apoštolé řekli: „Více sluší poslouchati Boha,
než lidí.“ .. .I pukali se hněvem (knížata kněžská) a
mysleli je zavražditi. Tedy povstav v radě jeden fariseus

v) Skutk, ap. 4.



409

jménem Gamaliel, rozkázal, aby na malou chvíli vyvedli
ty lidi „i hájil pak apoštoly.“ I povolili jemu (knížata)
a povolavše apoštolů a zmrskavše je, přikázali, aby ni
koli více nemluvili ve jménu Ježíšovu 1 propustili je.
Oni pak šli radujíce se, že jsou hodni učinění trpěti
pobanění pro jméno Pána Ježíše. Na každý pak den
nepřestávali v chrámě i po domích učiti a zvěstovati
Ježiše Christa.“ ")

ec) Udělil Duch Svatý apoštolům známosť jazyků, i
moc konati divy a zázraky. Petr a Jan vstoupili do
chrámu . . . a muž nějaký, jenž byl chromý ze života
matky své, byl nesen, kteréhož kladli na každý den u
dveří chrámových, aby prosil za almužnu těch, kteříž
vcházeli do chrámu. Ten uzřev Petra a Jana prosil jich,
aby mu almužnu dali. I pohleděv naň Petr s Janem
řekl: „Hleď na nás.“ A on pilně hleděl naděje se, že
něco dosáhněod nich. Tedy řekl Petr: „Zlata a stříbra
nemám, ale což mám, tobě dám. Ve jménu Ježíše
Christa Nazaretského vstaň a choď.“ A ujav jej za ruku,
pozdvihl ho a hned utvrzení jsou kloubové jeho i nohy.
A vyskočiv vstal a chodil. I všel s nimi do chrámu,
chodě a chvále Boha. *)

B) Podobně působil Duch Svatý na prvních věřících
osvítiv rozum jejich a posilniv vůli jejich, tak že ani
nejhroznější muky nebyly s to odvrátiti jich od učení
Páně. Oni neznali jiného bohatství než chudoby Chri
stovy, a byli co nejpevněji vespolek spojeni paskou
křesťauské lásky byvše vezdy jedno srdce a jedna duše.
Oni se takovou svatosti stkvěli, že je velebili a ctili %
nepřátelé jejich. Takové požehnané ovoce přinášeli i
pohané na viru obrácení. Dříve vydaní byli v žádosti
ohavné byvše naplněni vší nepravostí, zlosti, smilstvem,

') Skut. ap. Podstran. -- *) Skutk. ap. 3.



410

lakomstvím, nešlechetností a závisti; řšak přijavše Ducha
Svatého zcela byli zjinačeni, tak že vším právem mohl
apoštol Páně o nich říci takto: „Byli jste sajisté někdy
temnosti, nyní pak jste světlo v Pánu.“ *')

Duch Svatý osvěcoval učitely Církve, že hájili učení
její proti všem bludům, silil mučeníky, tak že uprostřed
nevýslovných muk až do poslední krůpěje krve vyzná
vali pravdu Páně; On utvrzoval vyznavače Christovy a
přejinačil je v stvoření zcela nové, vlévaje v srdce je
jich víru, lásku, spravedlnosť, pokoj a radosť, tak že
svatě žili a vespolek svaté se nazývali. I pokání kají
cích, všecka zbožnosť, všeliké dobré vnuknutí, každý
svatý a ušlechtilý úmysl, všecko, co kdy dobrého a sva
tého lidem do srdcí vstoupilo, od Ducha Svatého přišlo.

C) Jako působil Duch Svatý po všecky věky; tak
působí dosavád na všecky lidi, obzvláště na ty, kteří
jsou toho hodni. Vypravuje se, že blahoslavený Jordán,
nástupce sv. Dominika, požádán jsa od svěřených jemu
mnichů, aby ve slavnosť svatodušní několika slovy je
povzbudil; co nemocný nemoha -dlouho řečniti, dal s*
donésti koflík naplněný vodou, a vyliv ji před očimá
jejich, a naplniv koflík vínem, oslovil spolůbratry své
takto: „Doufám, že víte, co to máznamenati. Má-li
koflík víném náplněn býti, musí voda dříve odstraněna
býti. Dnešního dne naplněni byli apoštolové Duchem
Svatým, odřekše se dříve vlastního ducha svého; jděte,
a učiňte též!“ — Křesťané, vizte, eo i vy činiti musíte,
chcete-li, aby Duch Svatý k vám zavítal, a vé vás pře
býval: i vy musíte dříve odříci se ducha svého, to jest
hříšných žádostí a nárůživostí —- slovem musíte se od
říci hříchu, a tak připraviti místo Duchu Svatému v
srdcích svýcli. Proto pravil svatý Bormhard k jistému

') Efes. 5,



411

muži žádajícímu naúčiti se od něho svatosti takto:

„Věnnj Bohu čisté srdce, by je mohl Duch Svatý napl
niti milosti svoul“ —

Cnostné tedy, hříchů a náruživostí prosté posvěcuje,
či-li milosť Boží hříchem ztracenou, Christem ale zase
dobytou uděluje Duch svatý a Sice:

a) na křestu svatém,
b) vesvátosti pokání a
c) kolikrátkoli ostatní svátosti hodně přijímáme. On

nás posvěcuje, když vlévaje v nás posvěcující milosť
syny Božimi činí, aneb posvěcující milosť V nás roz
množuje. Proto píše svatý apoštol k Římanům takto:
„Kteříškoli Duchem Božím vedeni bývají, tit jsou sy
nově Boží.“

Duch svatý osvěcuje náš rozum, kterýž hříchem
býl zátemněn, učt a vzbůzuje nás, abychom jednali ne
podle vůle své k zlémn nakloněné — nýbrž podle vůle
Boží; a uděluje prosicím svých Božských darů.

Zňámeěnitější skutky neb dary Ducha Svatého vy
čítá jíž prorok Isářáš takto: „Odpočiné na něm Dweh
moudrosti a vožumu, Duch rády a síly, Duch umění a
pobožnosti a naplní ho Duchem básně Hospodínóvy.“ *)

1) Moudrost učí nás tomu, čehož k enostitémi á
blaženému životu potřebějeme ; Kdóž ji má, má všecko
á jest vélniž blažemým. Moudrosť účí peomijejict sťatký
tohoťo světa za mic pokládati, a 8 celon duší po věč
nýéh věceéh fóužiti. Onánás účí jen na Boba 4 věč
nosť patnátováti, a jedině ma to pilně myýsliti, jak bý
choti se Bol líbili. Boha milovati, Jemu sloužiti, Jej
chválitř, toť jest pravá mondrosť, o kteréž svědět Písmo
svaté že, „M86ji nálécl, najde šitot a vyváči Spacer
úd Hospoďdima.“ *)

“ Baláš 11. — 5 Přistov. ©,



412

2) Dobrotivý Bůh nám dal rozum, abychom dobré
od zlého rozeznávali. Rozum není ovšem moudrosť, ale
bezpečná cesta k moudrosti vedoucí. Jako slunce osvě
cuje rozum duši, abychom poznali Boha a vše, co k
spasení našemu slouží. Kdo tento vzácný dar Ducha
Svatého má, tenť snadno pravdu od bludu rozezná, a
osvícen světlem svaté víry den ke dni roste v známosti
svaté víry, Chcete-li křesťané dojíti pravé moudrosti,
proste Ducha Svatého o dar rozumu! —

3) Třetí dar Ducha Svatého jest dar rady, kterýmž
poznáváme, kterak v nejistých pádech sobě i jiným
raditi máme, abychom česť a slávu Boží rozmnožili,
spasení svého dosáhli, a jiným k dosažení jeho vše
možně nápomocni byli. I tento dar jest utěšené ovoee
moudrosti, a každý tímto darem obdařený člověk jest
velikým dobrodincem jiných lidí. Proto také starý To
biáš citě, že brzy umře, nemohl nic lepšího poraditi
synu svému, leč toto: „Synu můj, pros od Boha, aby
cesty tvé spravoval, a všecky rady tvé, aby v Něm zů
stávaly.“ Dar tento nejvíce potřebný jest všem předsta-
veným, ředitelům, rodičům a vychovatelům ; pročež ať
neopomenou nikdy prositi Ducha Svatého o potřebný
dar tento! —

4tý dar Ducha Svatého jest dar sířy. Křesťané milí,
my všickni jsme mdlí a křehkostem podrobeni, my
sami ze sebe nic nemůžeme; bez pomoci Boží nemohli
bychom nic dobrého mysliti, aniž co k životu věčnému
prospěšného činiti. Ale díky Bohu! Duch Svatý nás
mdlé a slabé ku konání všeho dobrého sílí a vzbuzuje,
abyeéhom mile a rádi všecko snášeli a podnikali, čím
se čpsť a sláva Boží a spasení naše rozmáhá. Tohoto
daru jest nám tedy všem potřebí nejen k setrvání na
cestě cnosti a ku konání dobrých skutků, nýbrž ob
zvláště tenkrát, když něco těžkého pro Boha a pravdu



413

trpěti musíme. Pročež křesťane, kdokoliv jsi, vzývej
Ducha Svatého, aby ti obzvláště pro víry prázdné časy
naše potřebného daru sily uděliti ráčil! —

tý dar Ducha Svatého jest dar umění, kterýmž
poznává člověk své povinnosti k Bohu, k sobě a k bliž
nímu, jakož 1 cestu bezpečně do nebe vedoucí. Pravé
umění jest, věděti: že jsme smrtelní a křehcí, že v
tomto vyhnanství, v tomto vězení, na této pouti, v
tomto slzavém údolí žalostiti a slzeti máme. Šťastný
jest člověk, jejž Duch Svatý obdařil překrásným darem
tímto; neboť takový poznává nepřátely spasení svého,
a zná též prostředky, jakými jim odolati, a ohnivé šípy
jejich uhasiti může. Daru tohoto nabývá křesťan pilným
posloucháním slova Božího, čtením nábožných kněh, a
rozmlouváním 8 nábožnými a učenými osobami. Pročež
křesťané milí, záleží-li vám na pravém blahu a spasení
vašem, užívejte pilně udaných prostředků těchto, a proste
snažně Ducha Svatého, abyste pravého a potřebného
umění dosáhli.

otý dar Ducha Svatého jest dar pobožnosti, kterýž
povzbuzuje a dohání člověka, aby všecko to ochotně a
milerád činil, co k službě Boží patří, čímž se jméno
Boží posvěcuje, a česť a sláva Jeho zde na zemi roz
šiřuje. Křesťan obdařen darem tímto rád se modlí, rád
a dle přikázaní Církve dny Bohu zasvěcené světí, rád
a upřímně z hříchů svých se zpovídá, s kajicností- tě
lem Páně v bojích života se. sílí, s radostí Bohu dnem
i nocí slouží, a v službě Jeho žádné těžkosti, žádného
břemena nýbrž svrchované sladkosti nalézá. „O jak malé
jsou stánky tvé Hospodine!“ volal s nadšením žalmřsta
Páně. A svatý Pavel pravi: „Pobožnosť ke všem věcem
jest úžitečná, mající zaslíbení životu, kterýž nyné jest 1
budoucího.“ *) A v skutku pobožnosť činí člověka Bohu

»LTim4 ©



úl
příjemného, pobožnému uděluje Bůh své požehnání, jest
ochranou jeho, by nebyl zahanben na věky. O Duchu
Svatý, přispěj ku pomoci Církvi své, a rozmnož u vě
řících pobožnosť za vlažných a nebezpečných časů
našich | —

Tmý dar Ducha Svatého jest dar dázně Boží, v
němžto se všecko možné blaboslavenství zahrnuje; proto
prozpěvuje korunovaný prorok Páně takto: „Blahosla
vemý muž, jeně se bojí Hospodina, mocné na zemi Dude
sémě jeho, a rodina jeho požehnána bude.“ *) Písmo
svaté praví: „Počátek moudrosti bazeň Boží.“ (Ona nás
učí, báti se Boha, nikoliv jak se bojí otrok pána svého,
nýbrž máme se Ho tak báti, jakož. se dobré děti milo
vaného a milujícího otce bojí. Bázeň Boží nás učíchrá

-piti se, bychom ani tím nejmenším hříchem Boha svého
nerozbněvali. Proto křesťané milí, vzývejme Ducha 9»va
tého o dar tento, a ustavičně volejme takto: Přijď
Dnchu Svatý, a račiž nám uděliti dar bázně Boží, aby
chom co dobré dítky Boba se báli, a svatá přikázaní
Jeho vezdy svědomitě zachovali. Amen. *)

RW.© milosti Boži. (i Tindrňbd
Milost vůbec jmenuje se každé dobrodiní, kteréhož

člověk beze vší zásluhy nabývá.„Ve smyslu křesťanskémjestmilosťBožípůsobeníDucha. Svatého,kterýmžse
námgpasení -dostává. Tak n. p. milosť Boží jest to,
když nás Duch Svatý skrze hlasately slova Božího:ku
poznání dobrého vede, a k vykonávaní cnosti povzbu
zuje. Milost Boží jest to, když nám rozličné příležitosti
ku poznání vůle své a k vykonávaní dobrých skutků
podává. Milosť Boží jest to, když nás slovy a napomí
naním tak mnohého nábožného přítele k cnostem po

') Žalm 111. — *) Dle Jirsíka.



415

vzbuzuje. Milosť Boží jest to, když v mysli naší dobrá
myšlení a chvalitebná předsevzetí tvoří. Milosť Boží
jest to, když bříšníka ku povstání z bříchů budí, a k
napravení života nabízí. To vše a mnohá ještě nevý
slovná dobrodiní působí v násnás Duch Svatý skrytou, ne
viditelnou mocí beze vší naší zásluby, z pouhé dobroty
a lásky své. Rcete, čím sobě toho člověk zasloužil,
zrodí-li se znovu z vody a Ducha Svatého k životu no
vému a blaženému? — Čím si toho zasloužil, obnoví-li
pe duchem mysli své? .... Do konce ničím sobě toho
nezasloužil. To mu udělil Duch Svatý beze vší zásluhy
jeho, z pouhé lásky a dobroty. Ze všeho toho tedy poznáváme,žesmalosíBožíjestonapomoc, kteroužnám
Duch Svatý k cnostnému, svatému a blaženému životu
uděluje. Předobře praví Římský katechismus obrazně:

Milost Božíí Jeststudnice vody,vyskakující do života
věčného. dot ah, Areabrzl oui jsouzásluhyJežíšeChrista,
pramen pak její láska Boží či láska Ducha Svatého. Z
ohledu toho můžeme milost Boží vyložiti takto: M2
lost Boží jest madpřirozený a nezasloušený dar, kterýž
člověku darmo a skrze zásluhy Ježíše Clhwista se udě

luje ku posvěcení duše a k spasení věčnému. /
Rozesnáváme: a) milostposvěcující neb ospravedl

ňující t. j. vnitřní, nadpřirozená moc Ducha Svatého,jížbýváčlověkskrzezásluhyJežíše Christaospravedl
něn, posvěcen, synem Božím a dědicem království ne
beského učiněn. „bune

b) Milostúčinkující;totiž pomoc Ducha Svatého, jíž
člověk i při své mdlobě rozumu a vůle k získaní krá“
lovstvi Božího Chriatem nám dobytého spolůpůsobitimůže.Nazýváse účinkující,protožekukaždémudo
brému úmyslu a skutku, obzvláště v okamžení skutečné
potřeby se uděluje.



416 J 3 PAOÁNONLAWykal jel, staneE = skočb poř

šecko započíti, všecko dokonati. Proto také volal ipošto
Páně takto : „Všeckomohu-u.tom,kterýž mneposiňuje.“')
Její moc a účinlivost vysvítá obzvláště z toho, že z vel
kých bříšníků činí svaté, a z nepřátel přátely a syny
Boží. Důkazem toho jsou přemnozí hříšníci, jenž mi
losti Boží pohnut: k Bohu se obrátili. Zpomeňte si jen
na Matouše, Zachea, na Maří Magdalenu, na lotra 8
Christem ukřižovaného, na Augustina a obzvláště na
Pavla. Tento jsa takřka „vlkem hltavým“ v okamžení
proměněn byl v tichého beránka. Pyšný fariseus tento,
stal se pokorným křesťanem; rouhač jména Ježíše, Jeho
věrným učeníkem, nejzuřivější pronásledovník víry kře
sťanskéstal se milostí Boží nejhorlivějším jejím zvěsto

valelem a rozšiřovatelem. Proto volá svatý Jan Zlato

ústeg.„nad1'pbpácKJ; m takto: „Viděl-likdo věčšíhoVAŘ nad 'ohgh Ž se stal s. Pavlem?“ — A tak
se dělo i: jinými nesčislnými Proto musí každý člo
věk všecko, cokoli dobrého zamýšli, neb činí připiso
vati Duchu Svatému a milosti Jeho.
ulk Ačkoliv ale milosť Boží velmi mocná a účinlivá

Jest : proto přec žádného nezbavuje vůle jeho. Ona nás
sice mocně vzbuzuje a táhne k dobrému, ale nenutí;

VÁ a vůli nám nechává,co chceme činiti, dobré-liProto chce-li kdo, aby milosť Boží blaze v něm

fsinkonala, nesmí jí odpírati, nýbrž spolů účinkovati s
PU„Jako země nenese plodin, neprší-li na ni úrodnýť, aniždéšť co můžezploditi bez země: podobně i
milosťBožínemůže úrodně účinkovati v nás, nepodro
bujeme-li ji vůli svou. Dobře pravil věhlasný lékař Hy
pokrať, že k šťastnému vyléčení nestačí, by jen lékař
svou Dovinnost konal. nýbrž i nemocný se všemožně



17
přičiniti musí. A tak jest to i s milosti Boží. Nepřa
cuje-lť člověk spolů 8 ní; nadarmo ho vzbuzuje a osvě
cuje ; nadarmo tluče, volá a táhne-ho. Příklad následu
jící vám to vysvětli: Slepec jeden seděl v tmavém lese
na cestě nedaleko hrozné propasti, přes kterou jen úzká
stezka vede, za níž krásná dědina — domov jeho —
se rozprostírá, ku Kterému ubohý slepec spěchá, aby
potřebný nocleh dostal, a zemdlené údy své odpočin
kem posilnil. Sám ale tou nebezpečnou cestou jíti ne
může; neboť sotva se chystá k chůzi, již padá dolů.
Tu přikročí malé paeholátko, dobře tu cestu znající, a
chopl za ruku starce řkouc: „Pojď jen, já. přes nebez
pečnou stezku převedu tebe.“ S radosti povstává stařec,
nechá se vésti, a — šťastně dosáhne cile svého. Na
drahý den sedí opět jiný slepec na téže cestě; zase
přichází totéž pacholátko, chtie vésti slepého ; ale. tenfo
hrdopyška chce sám přejíti propasťnebezpečnou, .odstr
kuje vlídné ditě prosíeí a napomínající ho, křáči sám,
sotva pak dokročí na nebezpečné místo —-již letí do
propasti. Příklad tento jest zřetelný.. Slepci znsmenají
Jidi kráčející po'cestě. života; ono pachole jest. milosť
Boží. Ku každému přichází meilosť; ti, jenž s ni spolů
působí, šťastně přicházejí ku bráně věčnostž; jiní opo
vrhujíce jí, bídně hynou v propasti věčné! =

Mravně naučení. a) Přesvědčeni jsouce, že úilošť“

Boží jest tak moená a účinlivá, že bez ní nic nemá
žeme, „musíme si ji tm více vážiti, a ge vši pilnostívji
vyhledávati. Činí-li z hříšníků svaté: mfiče i nás úspra

vii, a z kálažin hříchů vytrhnouti, když s mí Polúčinkovati budeme.

b) Vísme-li,že s milostí Boří všecko i to nejtěžší |
konati můžerte, nebuďme nikdy málomyslní, když: vaa
didla a pokušení tohoto světa na nás doléhají. Nic nás
nemůže potkati, čehož bychom B milostí Boží nemohli



418

přestáti a přetrpěti. Žádná rána, žádná bolesť, žádné
goužení, ano ani sebe věčší strasť a bída nepřemohou
vůli naši, posilňuje-li nás milosť Boží. *)
6, Z mocných účinků milosti Boží vysvítá zjevně, že
j-každému člověku velice třeba; jelikož bez ní nelze
co prospěšného k životu věčnému činiti, aniž Ize komu

bez ní spasenu býti. „Proto praví. Pán: „Beze mne nic
nemůžete učiniti.“ *) Přičik še teďy člověče jak chceš,
jestliže Bůh tebe milostí svou neosvěcuje, nevzbuzuje a
nesílí, nejsi s to něco dobrého ani chtiti, ani činiti. Bez
ij-nemůžeme přikázaní Božích zachovávati, nemůžeme

£ hříchůsvých povstati, nemůžeme se modliti, ani my
slifi něco sami z sebe. Kdožby mohl tedy pochybovati,
že ji každému člověku co nejvýš třeba? Milosti Boží
jest nejen ku počátku cnostného života třeba, nýbrž i

Řepa v něm. Všickní ji potřebujeme,abychomihh. a všední bříchy poznali, jich litovali, život svůj
úapravili, tělo, svět a ďábla vezdy přemáhbali; slovem
my potřebujeme milosť Boží ke všem dobrým skutkům,

ezéž- dosáhnouji máme gdplatuvěčnou. Proto vyřkla
Cirkev sva "kletbu nád aždým, jenžby řekl, že bez

neb Boží,=-—bez pomoci Ducha Svatého — může0Y' "jěhů, douřaůi,milovati aneb z hříchu se káti.
Mravné naučení. Přesvědčeni jsouce, že milost Boží

každému člověku co nejvíc jest třeba, že samize sebe
nie činiti nemůžeme, nezapírejme nikdy mdlobu a málo
mocenství svě před Bohem, a nepřipisujme to dobré, co
zamýšlíme neb činíme sobě, nýbrá vždy Duchu Svatému.
P matujme na slova sv tého-Augustina řkoucího: „Jako
nejzdravější oko nevidí, mepadá-li světla do něho: rov
něž ani člověk ospravedlněný bez milosti Boží cnostně
živ býti nemůže. Jako dítě majíc všech. pět smyslů bez
„oE

?) Dle Jirníka, —=*) Jan. 10, 2,



419

cizí pomoci jich nemůže užívati: tak člověk k užívani
vnitřních smyslů potřebuje milosti Boží.“

Konečně nám zbývá ještě otázka: Komu Duch

Svatý milosť svou uděluje? Duch. Svatý-uděluje , sice
milosť svou všem a to v hojnosti; řebí ) Písmo Svaté
praví: „Bůh chce, aby všickní hhdéspasení byli a ku poz
nání pravdy přišli.“ *) Nejhojněji však dává milost svou

a) pokorným, těm totiž, kteří nespoléhajíce se. na
vlastní zásluhy, všecko, cokoliv dobrého Konají, jen
Bohu a milosti Jeho připisují. „Bůh se pyšným protiví,“
praví Písmo svaté, „pokorným pak dává milosť svou.“ *)

b) Těm, jenž vroucně ©:ni žádají, a Boha 0 ni prosí;
neboť sám Christus Pán praví: „Oťec váš nebeský dá
Ducha dobrého těm, kteříž Ho průsí.“ *)

ec) Uděluje ji všem, jenž slovoBoží „pobožně-«'po
zorně poslouchají,a nábožné knihyčtou. Důkazemtoho

jsou nám všickní ti tislcovéjanano, millionové didí, jenž
hlásaním svatých apoštolů a jejich následovníků na víru
Christovu byli obrácení a Bohu získání, Pak svatý
Aúgustin a tisíce' jiných, jenž nábožným čtením Za.:sna
hříšného byli probuzeni. Zvláštní studnice ale, z'nížto
se prýšti milosť Boží, jsou svaťé svátosti. Nabřestu 8v8
tém byli jsme od prvotního hříchu očistěni, a k životu
věčnému zrozeni a posvěceni. V svátosti svatého diřmo
vání bývá každý křestaň posilněn, by víru Christovu
stále vyznával a podle nt živ byl. Nejsvětější svátostí
oltářní býváme tělem Christa krmeni a krví Jeho ra
pájení. Ve svátosti pokání “odpoušti nám milostivý Bůh
hříchy po křestu svatémspáchané. Ve svátosti posleď
ného pomazání uděluje Bůh meémocným%«trpicína ;-osilu
ku prospěchu duše i těla. Svátosti svěcaním Lbměžsíva,
dává Bůh milost svou těm, jenž službě Jeho se oddávají,

) LTimot.—9 LPetr.—) Luk11.



490"

a ve svátosti stavů manželského Bi manžele, by v lásee
byli spojeni, a obtížné povinnosti své svědomitě vyko
návali. -— Svaté svátosti jsou ti pramenové, kterýmiž
nabýváme pokladů nejvzácnějších všeliké bohatství to
hoto marného světa převýšujících.

Ale žel Bohu, všech těchto milostí neumějí si lidé
vážiti! Co všecko podnikají, by u některého mocného
člověka lásky a milosti došli! Nic jim tu nebývá ob
tížné, nic těžké; k získaní milosti Boží nepodnikají ani
polovici! O pošetilci, o blázni, nemůže-li vám všemo
houcí Bůh mnohem více dobrého uděliti aneb mnohem
bolestněji vás potrestati, ano na věky zničiti? — Pro
lásku tohoto marného světa nasazují lidé často všeliké
pohodlí, jmění, zdraví ano i život svůj: a pro dosažení
milosti Bočí bývá jim obtížná sebe menší práce, sebe
kratší cestá ano i modlitba! O běda vám promeškáte-li

„marně čas shovívaní Božího 1 Snad ještě jeden rok, je
den den, ach, snad. jen ještě tuto chvíli shovívá milo
grdný Bůh.—--pak vás zachvátí pomsta věčná! Ach,
ebrafme se k Bohu,přijímejme milosť Jeho, přijímejme
svaté svátosti Žodným, čistým a připraveným srdcem,
přičiňmese. spolů působiti s málostí Boží, abychom ji
nadarmo nepřijímali.

KK.Článek víry.
„Svatou Církev obecnou, svatých obcování.“

A. O Cýrkvi.

Byn Boží vykoupiv más ma kříži předrahou krví
Bvyoe,vydobyl si nad veškerým lidstvem meobmezenou
moc a panování. Potři léta hlásal sám Božské účení
své, a odevzdal svatý úkon tento při na nebevstoupení
srém vyvolené hrstco věrných přátel svých — svatým
apoštolům — s rozkazem by učení Jeho po celém světě
hlásali, a všecky, jemšby přijaléa Ezehovávalivíru Jeho



491

do zvláštního společenstva přijímali, kteréž On dobyl
a posvětil vlastní krví svou. Bratrská společnost tato
jest ona Církev, kterouž přišel Syn Boží zříditi na svět,
jejížto ředitelem, nejvyšší a neviditelnou hlavou jest On
sám. O této duchovní viditelné říši Ježíše Christa na
zemi — o svaté Církvi — jedná IX. článek víry, ob
sahující

A) učení o Církvi, a
B) o obcování svatých.

Pročež v první části jednati budeme:
a) o pojmu Církve,
b) o řádné hlavě její;
c) o znameních pravé Církve,
d) o rozhodné moci a neomylnosti její, a konečně
e) o samospasttelnosti Církve Ježíše Christa.
a) Opojmu Církve. Dříve, než-li rozjímati započneme

učení o Církvi Ježíše Christa, musím vámYyložiti, co
znamenáslovo Církev. Slovo Cárkev má vícero významů.
V širším smyslu znamená Cérkév pospolnosťvšech lidi,
jenž se klaní £ koří nejsvětějšímu jménu Ježíše Christa
dle napomínaní svatého Pavla řkoucího: adyve jménu
Ješíše kašdé koleno klekalo nebeských, semských 1 pekel
ných — totiž tvorů na nebi, na zemi i vočistci. V
tomto smyslu rozdělujeme Církev na výččsnou, bojujíci
a tvpící. K vítězné patří svatí v nebi, k bojující věřící
na zemi, k trpící duše v očistci, V úzším smyslu zna
mená Církev Christem zřízenou společnost — vidičelné
shromáždění všech pravě věřících křesťanů, jenž mají
jednu viditelnou nejvyšší hlavu, římského papeže, jedno
učení vyznávají, a jedněch svátoslé užívají. Nazýváma ji
vsditelným shromážděním, jelikož nejen věřící k ní se
přiznávající, a hlava ji řídící, nýbrž i čásť bohoslužby
totiž zevnitřnísmytlna a viditejna jest. Jmenuje se te
důtelným shromášděním všech“ pravě věřících křestané



422

totiž těch, jenž pravé učení Ježíše Christa vyznávají,
ať si v kterékoli zemi, v kterémkoli podnebí žijí. Pra
víme shromáždění křesťanů pod jednou viditelnou hlavou
nejen proto, že každá společnosť ředitele — hlavu —
míti musí; nýbrž 1 na rozdil těch, kteří viditelnou hlavu
neuznávají, -ano ji i zamítají. Čítáme konečně ku Chri
stově Církvi výhradně ty, jenž jedno učení vyznávají, a
jedněch svátostí užívají k naznačení, že nemohou za
údy Církve Christovy považováni býti ti, jenž buď od
pravé víry Christovy se odchýlili, aneb prostředky, kte
réž Christus Pán k posvěcení věřících ustanovil neuží
vají a zamítají. Z tohoto vysvětlení slova Církve vy
svítá zjevně, že jako v Církvi uznává se Alava, že vní
nevyhnutelně též podřízení údové — poddaní býti musí.
Při množícím se počtu věřících ve všech končinách
země, nebyla hlava Cirkve s to, celé shromáždění pře

hlédnonti pročež ustanovila v jistých okresích biskupy
— nástujbee svatých apoštolů — svěřicpéči jejich částky
stáda Páně, by čelá společnosť tím snadrěji a pečlivěji
řízena býti mohla. Ale brzy přinutila p.i/2Ja i biskupy
rozděliti rozsáhlé okresy svě — dioecese — v menší
částky — ve:-farnosti — a v každé věřícím zvláštní
duchovní správce a :rozdavače tajemství Božích ustano
viti, kteří se svými biskupy, a skrze tyto s nejvyšší
hlavou Ctrkvé v nejůzším spojení jsou. Tito biskupové
a kněži jsou duchovní představení — duchovní pastýři
svěřených ovec Christových, o jejichžto duchovní i tě
lesné blaho svědomitě pečují. V tomto smyslu rozděluje
se Církev na učící a poslouchající. Pravdu tuto potvr
zuje svaté evangelium, kde Spasitel mluví o spůsobu
káraní a trestání chybujících takto: „Zhřešil-liby proti
tobě bratr tvůj, jdi a potresci ho mezi sebou a jím sa
mým. Uposlechne-li tebe, získal jsi bratra svého: pak-li
čě' neuposlechné, .přijmi k sobě ještě jednoho, neb dva,



428

aby v ústech dvou neb tré svědků stálo kašdé slovo t. j.
aby ta věc dle zákonu vyrčením dvou neb tré svědků
zpravena byla. Pak-l jich neuposlechne,pověz Čírkui »
jestliše pak am Církev neuposlechne, budiž tobějako po
han a publikám t. j. jako člověk, jenž více k Církvi
nenáleží. *)

Církev nazýváme konečně nejen shromáždění všech
pravě věřících s představenými svými po celém světě
rozšířených, nýbrž i shromáždění samých představených
Církve, kdykoli se na jistém místě sejdou, by rozepře
v záležitostech víry neb mravů uvažovali a rozsuzovali.
Taková shromáždění nazýváme též církevní sbory neb
sněmy. Takové porady odbývaly se již za časů apo
štolských, první jmenovitě v Jerusalémě, kamž se apoštolovésešli,o rozličnýchpotřebáchCírkverokovavše
a věřícím následující výrok oznámivše: „Zadíbilo -se
Duchu Svatému t nám, žádného více na vás břemena
nevzkládati kromě těchto potřebných věcí: abyste se adr
žovalt od věcí obětovaných modlám, a oď krve, a od
udáveného, a cG smilstvá; od Iterýchžto věcí budete-h se
ostříhati, dobře učiníte.“ *) +.

O Církvi svaté mluvil Pán Ježíš velmi často v po
dobenstvích, nazývaje ji královstvím Božím, jehožto krá
lem jest On sám, jehožto představení jsou apoštolé, a
poddaní všickni věřící. Přirovnával ji k domu, jehožto
úhelním kamenem jest. On sám, a základem jeho svatí
apoštolé — obzvláštně svatý Petr — skála. Připodobnil
ji k věněci, na kterouž nebeský Pán povolal dělníky ;
k roli, na kteréž pšenice i koukol roste (dobří i zlí
žijí) až do žní. Konečně přirovnal ji k ovčinci, do ně
hož vcházejí ti, jenž věří. *)

Krásněť vyjádřil se o podivuhodné stavbě křesťansko

") Mat. 18, 15. — *) Skatk. apost. 15. — *) Jirsík p. d.



4D

katolieké Církve jistý kazatel z řádu Jesuitského, vy
líčiv ji poslůchačům v krásném podobenství takto: Chri
stue Pán jest stavitelský mistr svaté Církve, vystaviv
sám loď její, ustanovil apoštoly za veslaře (svatého
Petra v čele jejich), věřící za bojovníky dav jim svaté
svátosti co zbraň, a cnosti za střely, křiž za stěžeň ;příhodnývítrjestDnchŠvatý.—| Zajistékrásnéťto
podobenství! Věz tedy křesťane, svatá Církev jest stav
bou Boží; sám Syn Boží stavěl ji, Duch Svatý ji usta
vičně řídí a řiditi bude až do skonání světa. Proto
velmi milá a drahá musí ona býti Christu a hrozného
hříchu dopouštějí se, jenž se opovažují toto přesvaté
dílo Páně přetvořovati, aneb jak sami v ďábelské dr
zosti praví, opravovati.

Poznavše tyto potřebné pojmy o slovu Církve, za
počneme rozjímati další učení o ni, a sice předně 0
řádné hlavě její.

b) © neviditelné a viditelné hlavě Církve.
Každá pořádná společnosť — ať si vytknuli údové

jakýkoli cíl — musi bez výminky nějakou hlavu míti,
kteráž všeoky údy pospolů drží, jednotu a pořádek celku
udržuje, a o blahocelého spolku se stará. Bez ředitele
„bez hlavy =- nemůže naprosto spolek obstáti, nýbrž
musí nevyhnňtelně brzy se rozpadnouti. Společnosť bez
ředitele podobá se tělu bez hlavy, jehož údové brzy
ochábnonti musí nemohouce vzájemných úkonů vyko
návati. Jelikož pak:i Christem zřízená Církev shromáž
děním právě věřících křebťanů jest, musí nevyhnutelně
nějakouhlavu míti, která všecky údy v pořádku a
kázni, v jednotě pravé víry drží, a vespolek váže a
spojujé. Jinak Sic, co de štává včelám, vezme-li se jim
matka, a co se-přihází stádu, nemá-li pastýře, stalo by
se i Církvi Boží, kdyby žádného řediteleneměla, Brzy



43b

povstaly by sváry, zmizela by jednota u víře, a Církev
by se roztrhla na sekty. — Zajisté nebude vám těžko
uhodnouti, kdo vlastně nejvyšší hlavou Církve jest;
vždyť víte, že Ježíš Christus ji zřídil, a vlastní krví
svou očistil; víte, že přehořkon smrtí svou neobmezenou
moc nad veškerým lidstvem si vydobyl. Kdožby tedy
pochyboval, že Ježíš Christus sám jest nejvyšší — ne
viditelnou hlavou Církve? To potvrzuje svatý Pavel,
jenž o alávé Christově, jakouž Ho oslavil Otec nebeský
mluví takto: „Všecky věcipodal (Otec) pod nohy Jeho,
a Jej dal, aby byl hlavou nade vší Církví, kteráž jest
tělo Jeho, a plnosť toho, kterýž všecko ve všem napl
ňeje.“ *) A tentýň apoštol, chtěje velikosť našeho povo
lání k Církvi Christově dokázati, praví takto: „Protož
jsš nejste hosté a příchozí: ale jste spolůměšťanésvatých
(věřících), a domácí Boží, vzdělaní na základ apoštolů
G proroků, kdež jest nejhlubší a úhelní kámen sám Chiwi
stus Ježíš, na něměto všecko stavení (Církve) (příslušně)
vzdělané roste v chrám svatý v Pánu, na kterémž i vy
spolů vadělávate se v příbytek Boží v Duchu“ A po
vzbuzujíc věřící k životu křepťanskému, napomínáten
týž apoštol křesťany takto: „(Přičiňte se) abychompravdu
čtmícerostlt v lásce všelikterak v tom, :kterýš jest hlava
CAristus.“ Byn Boží jest tedy dle svědectví Písma první
a nejvyšší hlavou Církve, kterouž, aby ařídil, 8 nebe ns
zem sstoupil.

Však Čírkev Páně má dle výroku Jeho trvali až
do skonání světa; pročež postaral se- Pán před svým
odobodem.k nebeskému Otci o jinou viditelnou hlava
Církve, kterouž vším právem místodržitelem Ježíše Christa
pažývánme,Tuto hlavu vyvolil Pán ze středu svých ape
jtolů, vyznačiv z nich Feéra za svóbo náměstka a za

') Efes.1, 22.



426

hlavu Církve při následující příležitosti. Přijda totiž jed
noho dné do krajiny Cesaree Filipovy tázal se svých
učeníků, kým Jej lidé. pravi býti, a za Koho oni sami
Jej drží? A kdyžSimon ve jménu všech apoštolů od
pověděl Jemu: „Ty js? Christus Syn Boha živého“ bla
hoslaviv ho Pán, a dav mu zalíbení své na jevo řekl:
„I jáť pravím tobě, že ty jsi Petr (skála), a na té skále
vzdělám Církev svou, a brány pekelné nepřemohou ji.
Tobě dám klíče království nebeského, a cožkoli svážeš na
zemi, budeť svázáno i na nebi, a cožkoli rozvážeš na
zem, budeť rozvázáno i ma nebi.“ *) A co mu při této
příležitosti slíbil, to také po svém z mrtvých vstání před
svým odchodem k Otci splnil. Znaje křehkosť, ale i víru
a lásku Petrovu, ptal se jej třikráte takto: „Stmeone
Jonášův, miluješ mne více než-li tičo (učeníci)?“ I řekl
Jemu Petr: „Ovšem Pame, Ty váš, žeť miluji Tebe.“
D%jemu Ježíš: „Pastě beránky, pasiě ovce mé —“ ?),
kterýmiž slovy celé své stádo totiž apoštoly i věřící
odevzdal jemu. K němu samému jindy ještě pravil:
„Já pak prostl jsem za tebe, aby nezhynuů. víra ivá, a
ty někdy obrátě se, potvreuj bratří svých.“ *)

Tuto od Pána a mistra svěřenou přednosťnejen že
znal svatý Petr, nýbrž podle ní také i jednal; neboť
brzy po odchodu Páněstaral se a navrhl, by na místo
Jidášovo jiný apoštol byl zvolen. Po seslání Ducha
Svatého první kázal, první zázrak učinil; před scudem
za ostatní apoštoly odpovídal, sněm Jerusalémský řídil.
— Přednost Petrovu uznávali ostatní apoštolové. Sám
Pavel, jenž pro Christa nejvíce pracoval, v třetím roce
po svém obrácení k Petrovi přišed, dlouho s ním po
byl, a v záležitostech víry vyjednával. Svatí evangelisté
uvádějí Petra vždy prvního mezi apoštoly, ač nebyl

“
w

v) Mat. 16. — *) Jan 21. — *) Luk. 28.



421

nejstarší, aniž první byl povolán. Tak n. p. svatý Ma
touš uváděje jména svatých apoštolů praví: První byl
Šimón, jenž slove Petr. — Přednosť Petrovu uznávali i
všickní svaťé otcové a učitelové církevní hned z nejpřed
nějších časů. Svatý Jeronym praví: „Jeden. ze dvanácti
jest vyvolen, aby zřízením jedné hlavy roztržkám pod
nět a zápal se odňal“ —

Svatý Petr nejprvé na založení církve Jerusalémské
pracoval; ale i jiné zřídil a spravoval jako v Antiochii.
Odtud odebral se do malé Asie hlásaje učení Páně v
Pontu, Kapadocii a konečně v Římě, kdež byl dvakráte
dříve než-li od Herodesa uvézněn, a anjelem byl vysvo
bozen. Nejposléz — před svým umučením — řídil přes
25 let cirkev Římskou, až pod císařem a ukrutníkem
Neronem byl ukřižován, jakž mu to Pán předpověděl.

Že svatý Petr v Římě diskupoval a zemřel, dosvěd
čují mnozí svati otcové. Mezi jinými vypravuje ©něm
svatý František Sales. takto: Když svatý Petr asi 25
let v Římě pobyl, a vládu Církve obstarával . . , byl
lapen a k uk/ižování odsouzen; z pokořy pak sobě vy
prosil, aby byl v postavě obrácené ukřižován — hlavou
dolů: a nohami vzhůru —, jelikož z úcty svémuBož
skému mistru rovným býti nechtěl.

Však Církev Páně trvati měla aždo skonání světa;
Petr pak co člověk smrtelný nemohl na věky zde zů
stati, a Církev až na konec světa ve jménu a na místě
Páně spravovati. Pročež byla vůle Páně, aby po Petrově
smrti jeho moc a nejvyšší úřad jinému odevzdán byl.
Petr tedy jsa biskupem Římským až do mučenické
smrti své odevzdal svou stolici i s vrchním ředitelstvím

Církve Boží nástupci svému Lónovi, tento Klefovi, a ten
opět Klementovi; a tak se dostala tato nejvyšší moc v
nepřetržené řadě až na nynějšího 258. nástupníka Petra
papeže Pia IX. Tudíž každý Římský biskup neb papež



428

jest ustanovením Božským nejvyšší viditelná hlava Církve
a střed jednoty.

Námsiky. Protivníci Církve křesťansko-katolické na
mítají sice: že Christus jest hlava Cárkve. Ovšem že
jest, a zůstane nejvyšší hlavou — ale neviditelnou, a
řídí Církev po svém nanebevstoupení spůsobem nevi
ditelným ; ale viditelné shromáždění musí míti i viditel
nou hlavu, a ta jest řádný nástupce Petrův — biskup
Římský.

Nynější odboj a kainská nenávist proti náměstku
Christa pochází odtud, že buřičové a vyvrhelové člově
čenstva: závidí papežům světskou mocnosť a panování,
kteréž řízením Božím a během času nabyli, aby u vy
konávaní duchovní moci nebyli od vrtkavých lidí od
vislými. Na počátku Církve byli papežové štědrotou a
dobročinnosti věřících vydržováni; však prozřetelnosti
Božskou povstalo časem dědictví svatého Petra; ob
zvláště za času pronásledování Církve odevzdávali ná
božní věřící své časné statky Církvi — papežům, aby
tim snáze dobrý boj pro víru bojovati, nuza$ a potřebné
podporovati mohli.

Za papeže Marcela učinila nábožná ILwcina, ma
trona Římská Církev svatou všeho jmění dědičkou. Pa
pež Štěpán III. sklíčen jsa nepřátely Longobardy pro
sil francouzského krále Pipina o pomoc, kterýž vtrhna
válečným vojskem do Italie, a potřev nepřátely daroval
vybojovaná města papeži. Příklad jeho následovali Karel
Vehký, Ludvik, Klotar, Jindřich, Otto a nábožná hra
běnka Mačhilda, a tak povstal tak zvaný papežský sídí
co dědictví svatého Petra a majetnosť svaté Církve,
Těchto časných statků nevžívali papežové k nádhor
nosti aniž k nějakým marným ohledůmAvětským; nao
pak musímetéměř všem tu spravedlitou. chrálu dáti,
že důchodů svých k nesmrtelné zásluze své obraceti



1629

uměli; oni nesmírné sumy peněz povždy k zvělebení
cti a slávy Boží, k rozšíření víry a Církve Christa mezi
pohany, k prospěchu nuzného člověčenstva, k podporo
vání umění, k zapuzení divokých národů země plenících
vynaložili, tak že i nestranní nepřátelé Církve jim to
spravedlivé svědectví dávají, že celá Církev mimo Boha
jedině jim své zachování k poděkování má. *)

Naučení. a) Jelikož Římský biskup náměstkemjest
samého Ježíše Christa, an to sám Syn Boží tak zřídil,
by svatá Církev Jeho až do skonůní světa vidikelnou
hlavu svou měla: buďme jí vezdy podrobeni, a vzdá
vejmejí povždy příslušnou a povinnou česť a posluš
nost. Snažme se modlitbami a dobrými. skutky, aby
orodováním svatých apoštolů Slovanských Cyrilu a Me
tkoděa, jenžby povždy velicí ctitelové byli biskupů Řím
ských, a poslušnirozkazů jejich, odštipení spolůkme
novcové naši ——.národRuský —- uznali. a poslušní byli
Církve Christa, a navrátíce se do mateřského lůna je
jiho, vešli do pravého ovčince Christova.

b) Viditelná hlava Církve jmenuje se papeš (otec
všech věřtcičn) protož proukazujeme jemu důvěrnesť,
lásku a věččnost, jako dobré a větné dítky Boží.
AShad

di Aho

W)Co se štědrotý.A podpory nesčíslných nuzných týká, uvádím
vám na paměťpohhutlivý příběh, kterak mymější výtečný
papež Pius IX. odbůjnými nepřátely sklíčen, svýchzemí,
a všech téměřdůchodů zbaven, a jen almužnami néjén
cnostných Evropanů, nýbrž i Amerikánů podporován, přec
tmilerád 1 s posledním halířeih se žebráky se dělil. Mezi
obudými, jenž téměř každodenně na almužnu- sv. otde če
kadí, byl žebrák, jeně i v strastech postaveného, chudič
kého papežeo almužnu prosil. Sv. otec oslovil ho takto;

„Dokuď„5v. otec své příjmy měl, štědře tí uděloval; teď
ale jest sám chudobnýmm,"4sám « amužny žije: proto ale
milerád i 8'posledním halířem rozdělí se s tebou. Tu vezmi
a modli se. aby ho ochraňoval Pán.“,



430

c) Zřízení nejvyšší viditelné hlavyCírkvé není lid
ského počátku, nýbrž jest dilo Boží. Všecka díla lidská
jsou proměnám podrobená; mnohá království, mnohá
bohatá města zmizela; nic, což z rukou lidských po
chází, nemá stálosti, nemá trvalosti. Tentýž osud by i
stolice Petrova měla, kdyby toliko lidským ustanovením
byla. O ní však platí to samé, co moudrý Gamaliel ve
vysoké radě židovské o učení Páně řekl totiž: „Jestliže
jest z lidí dilo toto, zrušeno bude: pakliť jest z Bcha,
nebude nikdo moci toho zrušiti.“ *) Přes osmnácte sto
leti řídili nástupníci Petrovi Církev Boží, spravovaliji
v dobrých i zlých časích; museli zápasiti -s mnohými a
mocnými ukrutníky; mnohdý se již svět i peklo proti
nim spikly, a přec nemohly uškoditi jim. Zázračnou
mocí zachovala se nejvyšší, v Církvizřízená pravomoc

nost, tak že v skutku Božím ustanovením býti se uka
zuje. Všickní, jenž stolec Petrův ztroskotati chtěli, sami
v záhubu uběhli. Mezi přemnohými příklady potvrzuje
následující pravdu tuto: Když svatý otec Péus VII. pro
mnohé náťisky nad nejmocnějším mocnářem světa Na
poleonem I. eirkevní klatbu vyřkl, činil s z toho hrdý
císař úsměšky, říkaje: „Proto nevypadne vojínům-mým
zbraň z rukou.“ A hle, právě tím vyřkl ortel sám nad
sebou; neboť v Rusku vypadla skutečně -zimou skřeh
lým a hladem zmořeným vojínům jeho zbraň z rukou.
Ano, marné jest všeliké lidské snažení proti velmoci
Boží! —

Abych však vás tím jistěji ubezpečil, že nezahyne
Církev katolická, oč se ustavičně — ale marně snaží
zaryti nepřátelé jeji, podám vám ještě stručný přehled
útoků, kteréž ona vítězně přestála. Známovám, že Cír
kev katolická trvá již skoro devatenáct století. Každý

A.,
v

v) Skut. apost. 5.



431

bludař sliboval následovníkům svým, že se katolické
Církvi odzpívá. Zatím však zahynuli bludaři, a Církev
zůstala při své moci a síle. Za času krvavých proná
sledování Církve psal jistý pohan císaři Trajanovi takto:
„Za krátký čas udusí se celá ta sekta (křesťanská), a
o ukřižovaném Bohu jejich žádný nešpetne.“ Zatím ale
Trajan umřel, křesťané později opanovali Řím, císařové
ustoupili papežům a millionové věřících oslavují Ježíše
Cbrista. — As dvě sta let po Trajanovi těšil se císař
Julian, odpadlík od víry křesťanské, že urobí rakev, a
uloží do ní Galilejského (Ježíše Christa). Ale netrvalo
to ani rok, a hanebník ten umřel ukrutnou smrtí na
bojišti. A jak se namáhal hrdý a náruživostmi zmítaný
Lutr, aby papeženství — tak nazýval nešťastný poblou
dilec katolickou Církev — zničil. NežLutr a soudru
hové jeho zahynuli, protestanství všude se drobí a roz
padává: katolická Církev ale rozvíjí se mile. — V nej
novějších časích dorážel hanebně francouzský neznaboh
a rouhač Voltaire na katolickou Církev, a psal ve své
zaslepenosti příteli svému takto: „Již mne to mrzí,
říká-li se. že 12 sprostých mužů rozšířilo katolickou
Církev, já jim ale dokážu, že ji jediný zboří;“ než
blázen umřel jsko zoufalec, a Církev Páně trvá dosud.
Kdo medle dovede zbořiti, co sám Bůh založil, a Duch

Svatý řídí a opatruje? *) Pročež nebojme se křesťané
o ni; Bůh sám jest a zůstane mocným ochrancem jejím
až do skonání světa! —

L4
c) © znameních pravéCirkýe.

Církev Christova jest viditelná společnosť všech
pravě věřících křesťanů pod jednou viditelnou hlavou ;
a jako taková musí býti znatná, a tak spořádaná, aby

s*

v) Poutník. *' >



se snadno poznati mohla, Sám Božský zakladatel jeji
tak patrně ji znamenal že ji každý musi poznati: proto
jí dal jisté známky.

Pravá Církev se poznává po čtveru znameních. To
Čtvero znameníjest:

1) že jest jedna,
2) svatá, |
3) obecná ueb katolická,
4) apoštolská.

1) Pravá Cirkev masšžbýti jedna, a taková
jest Církev katolická.

Pravá Církev musí býti jedna, musí míli vždy a
všudy jedno učení, jedny svátosti, jednu nejvyšší hlavu ;
proto moďlil se zakladatel pravé Cirkve —-Syn Boží

— k Otci nebéskému takto: „Neprosím toliko zm ně
(apoštoly), ale t za ty, kteří skrze slovo jejích uvěří ve

mne; aby- všicknáJedno byli, jako ty Otče ve mně a já
o nich; aby'i oni v nás jedno byli, aby wvěřil svět, še

jsi me poslal.“ *) A na jiném místě praví: „I jšné
ovce mám, ' které nejsou z tohoto ovčince; © tyť *rsím
přivésti, a hlus můj slyšeli dudou, « Dude jeden ovčinec
a jeden nastýř.“*) ——Svatý apoštol Paveř psal k fe
skýmtakto: „JedenPán, jedna víra, a jedem křest a
na jiném místě napomíná tentýž apoštol křesťany (Koe
rintské) takto: „Prosím vás bratří, skrze jméno -Pána
našeho Ježíše Christa: abyste jednostejněvšťckněmluvil,
aby nebylo mezi vámi roztržek: buďte pak dokonalí v
Jednostejném mínění.“

Nůže skoumejme již, která církev konosřtise může
touto známkou — totiž jednotou? Bnad církev prote
Sťantská? Aeh, fa hned na počátku svém rozdrobila se

: »

t) Jam. 17. — “ Jan. 10.



453

ve:vícero odvětví. Jednoty nebylo mezi tak zvanými re
formátory nikdy. Lutr proklinal Ralvina, a tento Lutra;
a pamatné jest, co Kalvin napsal k Melanchtonovi —
epolůzárodníku protestantů — stěžoval si mu totiž takto:
„Muoho na. tom záleží, by se potomstvo nedoslechlo o
našich rozepřlichb,neb jest. velmi posměšno, že již ma
počátku mezi sebou sjednocení nejsme, ježto celému
světu na odpor atojíme.“ *) Kde již na počátku nebylo
jednoty, tamťfjí bude čím dál, tím méně. A v skutku,
Luteráni, Helviti, Kalvini nemají jednoty ani u víře, ani
v svátostech; jedni přijímají dvě, jiní tři, jedni učí to,
co druzí zavrhují, a dnes učí ták, zejtra jináče.

Obrafme se ale k Církvi katolické; není-li to ona,
ktaráž po všech krajinách světa a.po všecky časy jedno
učens vyznává, jedny avátosti užívá, a jednu nejvyšší
viditelnou hlavu uznává? Putnujte křesťané do nejvzdá“
lenějších končin světa, projděte veškeren okršlek země,
a. věřte, všudy — kde žijí katohčti křesťané, všudy ná
leznete to samé. učení, ty samé svátosti, a pevné spojení
s Římským papežem. Proto také katolický křesťan, co
se víry jeho. tkne, všudy jest doma, kde Církve Chri
stovy stává. — Jak útěchy plná. jest pro křesťana jed,
nota Církve, poznáte z následujícího příkladu:

Bylo to « podzim L. P. 1845, když jistý mladík
nenasytnou. touhou po zlatě veden, kteróuž v Ameri
kánských alatodolíchukojiti doufal, rozloučiv ges radi
čemi a přátely svými, na dalekou a nebezpečnou cesta
ga vydal, aby v ojzém světě swé štěstí hledal. S těž
kým srdcem opouštěl otčinu, koje se jistou nadějí, že
mu skvělá budonenosť osladí trpké abolestné odloučení
se od milých domácích. Ale nevýslovitelná hrůza pojala
ho,. když po nebezpečné: desitinedělní plavbě ponejprv

r) Epistol ad Melanch. £ 149.



434

na cizou zem nového světa vystoupil, a rozvážil, že jako
sirotek opuštěn, a vzdálen ode všech, jenž ho tak vroucně
milovali, a mnohé důkazy své lásky mu na jevo dali,
zde v cizém světě stojí sám a sám — bez přítele, bez
rady, neznaje ani řeči nového světa. S bázní procházel
ulice Nového-Yorku obdivuje krásné a velkolepé stavby
a domy toho Amerikánského města, toulaje se bez zá
měru ulicemi jeho. Tu však z nenadání probudil ho
z jeho zamyšlení příjemný hlas zvonu, jenž tak libě
zněl, jakoby ho ode všech opuštěného zval k sobě. 8
radostí povšímna si libezného hlasu toho, pospíchal, a
vstoupil do — katolického chrámu; a hle, tu právě vy
chází katolický kněz v ornátě k oltáři, konati předrahou
"oběťmše svaté. Hudební sbor započal slavné Kyrte,
a když umiknul zapěl kněz libezným hlasem slavné
Gloria. Nevýslovnou radosti překonán, sklesl vystěho 
valec na kolena svá, a koře se moci a dobrotě Božské,
zvolal u sebe takto: „O nebeská, svatá Církvi! Jako ve
vzdálené vlasti mé, mluvíš i zde na novém světě tou
samou řečí, slavíš ty samé obřady, a zvěstuješ tu samou
chválu Pánu nebes i země, jakou Muvzdávají sluhové
Církve ve vlasti mé! Ó podivu. hodná jednoto, něpocho
pitelný souhlase katolické Církve! Domnělé zlaté hory
a doly posud jsem nenalezl; ale svou víru, svou milou
a svatou matku — Církev, její žehnání, její útěchu jsem
1 zde našelt Tisiceré díky vzdávám tobě milostivý
Bože! Ničehož nežádám více!“ S uplakanýma: očima
opustil po službách Božích chrám Páně, hledaje v ci
zím světě dalšího štěstí svého. *)

Věřte křesťané milí, kdyby katolík, jenž před mno
hými sty lety umřel, kdyby teď vstal z mrtvých, slyšel
by to samé učení v Církvi katolické, kteréž slýchal

") Z listu vystěhovalce. :



456

druhdy; neboť Církev katolická se nikdy nejinačl a
neprom čňuje.

Naučení. Jak krásná a utěšená jest ta jednota

katolické Církve! Ó kéžbychom i my — údové její —
vždy a ve všem tak pevně mezi sebou spojeni a sjed
noceni byli. Kéžby nás vezdy svazek bratrské lásky
tak vázal, jak nás víže vespolek svazek církevní! Kéž
bychom všickni nejen jednu víru, jedny svátosti a jednu
viditelnou nejvyšší hlavu, nýbrž i jedno srdce a jednu
mysl jako první křesťané měli, a tak se vespolek milo
vali, jako údové jednoho těla, z nichžto jeden každý s
ostatními buďto se raduje aueb se rmoutí. Ach snažme
se aspoň ode dneškao to, aby, jako nás zbratřuje jedna
víra, i jeden svazek lásky apojoval nás, bychom jedno
sráce vezdy měli, kteréž ze štěstí bližního se raduje, a
nad neštěstím jeho se rmoutí. *) =

2)Pravá Církev musí býti svatá, a taková
jevt Cirkevkatolická.

Mluvíme-li o Církvi svaťé, netvrdíme tím, žeby
všickní údová její svatými byli. NeboťCírkev jest vidi
telné tělo, jehož hlava jest Christus, Jako..ale na. těle
zdraví i churaví údové býti mohou; rovně-tak 1 v, Církvi
spravedliví i hříšní lidé se nacházejí.

Jakým právem nazýváme tedy -Církev svatou, an
všickní údové její nejsou svatými? Církev Páně nazývá
se. svatou proto, že její zakladatel Ježíš Christus jest
nejvýš svatý, že všickní údové její k svatosti povoláni
jsou, že všecko učení, všecky jeji svátosti, všeckausta
novení k svatému životu napomáhají. Proto psal o ní
svatý apoštol Pavel takto: „Christus miloval Církev, a
sebe samého vydal sa m: aby ji posvětil, očisttv obmytímJirsíkp. d.

9) p- * 0



vody?lvkese slovo Života, aby sám sodě učimil slavnou
Církev, nemající poskvrny ami vrásky, neb eo takového,
ae aby byla svatá a neposkvrněná.“ *)

Zkusme ale opět, mohou-lt touto známkou honositi
se protestanti? Ovšem, pokud 8eučení jejich s ečením
Cirkve katolické srovnává, pokud svaté a Božaké učení
předkládají, může i mnohý nekatolický křesťan býti do
brým a pobožným člověkem. Než známka svalosté ni
šádné společnosti protestantské nmepřináleží. Nechci zde
čžřítt slov o životu hlavních zaklaďatelů věr protestant
ských —o Eutru, Kalvina a anglickém králi Jindřichu
ViH. — to vše náleží před sond Boží, a oni jsou již
souzeni. Musím ale podotknoutř, že všiekní tři nectný,
prostopášný a hanebný život jeou vedli. — A stali
pak se jejich novým učením lidé lepětmi a šlechetněj
šimi? Slyšte, jaký nářek vtom ohleďe sám Entir vedl,
gtěžovavsi častokráte, že učením jeho Rd se lepším na
stává, nýdrě mnohem Roršvn.“ Ve své postille praví o
svých. stoupencích fakto: „Svěť se ďem Re dmi horší, a
pořád Epatnějšům.se. stává. Lidé sw našich časů mmohem
jevu motivější, Rikomější, necitolnějšá a odbojnější, slovem
nenohomhorší než sa časů panešsbvé.“ — O svatých a
ovětěcíchBožích není u nich zmínky. Edošby tedy je
jich sborům mohl připisovati svatost ? —

Obratme se ale k Církvi katolšeké, a skoumejme,
saauhoje-li ona nazvána býti svou? Zakladatelemje
jím jest Ježiš. Christa, a tom jast nejvýš svatý; Jeho
učení. kteréš s. neba přinesl, jest svatosvajé, a veďe
dě k nejvyšší šlechetnosti, a k svatým mravům. Ze
sedmero pramenů- prýšti so katolíkovi epasitelné oči
etění duše, posvěcení a egpravedinění k život věčnémtr.
Nenf:tedy divu, že Čirker katooká měla v haždém

m, "a ď =
') K Blesk č. 3



457

stoleti, v každém stavu, pohlaví, v každém národu velký
počet těch, jenž svatým životem zde na zemi co hvězdy
se stkvěli. Mezi těmi svatými jsou lidé urození a sprostí,
bohatí a nuzní, učení a neučení. Pro každý stav, pro
každý věk, každé pohlaví, pro každou života potřebu
staví vyznávačům svým příklady mnobých svatých před
oči. Ona má svaté papeže, biskupy a kněží; má svaté
krále a knížata; má svaté mládence a panny z vyso
kých i nizkých stavů; má svaté manžele, vdovce a
vdovy. Kdo jest s to sčisti všecky zástupy svatých a
světic Božích, kteří na stromu svaté katolické Církve
co krásné a utěšené ovoce jsou vyrostli! — Jaký div,
že eám Lutr vyznal, „že pod papežem pravé křesťanstvo,
a mnoho nábošných a veltkých svatých jest.“ — Nale
záme-li ale v Církvi katolické často také zlých lidí a
hříšných : tim není vinna Církev, nýbrž oni sami; jeli
kož neřídí život svůj svatým učením jejím. Všudy kou
Kol mezi pšenici! —

Naučení. Jsouce údové svaté Církve, snažme se
žíti avatě; neboť starostlivá matka naše — Církev svatá
— podává «ám k tomu prostředků hojnos$£ Proto nás
povzbuzuje k častému přijímaní avatých svátostí, napo
míná nás k časté zpovědi, otvirá nám poklad Christův,
a uděluje nám odpustky. Milionové svatých zrodili se v

lůně Církve, kteří: byli tak křehcl lidé. jako my.: A.
mohli-li oni státi se svatými, proč bychme memohdyi

my? Následujme jen věrně příkladů jejich, a pak jistě
shledáme se 8 nimi v nebesích.

3) Pravá Církev Boží musí býti obecná, a
taková jest Církev katolická.

Pravá Církev mnaí býti. obecná asice ohledem
učení, místa i času. Co se týká učení, muší všemu učiti,
co k víře Christově vatří: a co do sta. nesmi toliko



438

některému zvláštnímu národu (jako n. p. židovstvo),
nýbrž všem lidem, všem národům na oboru země při
měřeno býti, musí se časem po veškerém světě hlásati ;
ohledem času nesmí nikdy od pravého učení odpad
nouti, nesmí nikdy přestati pravou Církví Christovou.
Na tuto obcenost vztahují se slova Spasitelova, kteráž
mluvil k apoštolům, totiž: „Jdouce po všem světě, kažte
evangelium všemu stvoření.“ *)

Skoumejme opět, přináležíli známka obecnosti spo
lečnostem protestantským ? Protestanté odříkají se sami
obecnosti vědouce, že žádná z jejich společností není
katolickou aniž ohledem učení, aniž místa, aniž času;
neboť společnosti tyto neučí všemu, čemuž Ježíš Chri
stus učil a co svatí apoštolové kázali. Tím méně přiná
leží jim obecnosť ohledem času; neboť před Lutrem ne
bylo Luteránů, a t. d., nýbrž dříve byli katolíci. Po
dobně ani ohledem na místo nemají obecnosti, jelikož

každá jejich společnost pouze na některém místě jest
usazena.
-© Známkou touto hornositi se může jen ta Církev,
kteráž se všímprávem tak 'nazývá,totiž katolická,a tím

jménem i od protivníků poctěna bývá. Církev katolická
jest vpravdě obecnou a sice: ohledem učení, místa a
Času. Onase drží věrně učení,kteréž před devatenácti
stoletími obdržela; ona víry své nikdy nemění, aniž v
podstatném učení rozdílnosti trpí; nýbrž pečnjé vezdy
svědomitěo to, aby se věřilo, což vědycky, všudy a ode
všech věřeno bylo. Církev katolická jest to, kteráž po
třeby, žádosti a toužení všech lidí na oboru země do
konale vyplňuje a sice vznešených i sprostých, učených
i neumělých. — Odpadne-li také tu onde nějaká pleva

od ní, bývá takgvá nepatrná záráta<opět na jiném místě

v) Marek 16, , „ „> 2 Re



439

mnohonásobně nahražena. Protož se Čírkev katolická
nikdy nebojí, že ztenčena bude, když zde onde někteří
špatní katolíci, kteří bez toho jen podle jména k ní
přináležejí, od ní v čas pokušení odpadají. Prozřetelnosť
Božská to sama často dopouští, aby se pole od koukole
vyčistilo. Církev, co starostlivá matka, se sice z toho
rmoutí, vidouc, an dítky její ubíhají v zkázu; škody
však a újmy netrpí majíc zaslíbení Ježíše Christa, „še
brány pekelné nepřemohouji.“ V skutku mocná pravice
Boží ochraňuje ji, a bdí nad ní. Počet vyznávačů po ce
lém světě rozšířených zrostl již na 170 milionů křesťanů.

Naučení. Křesťané katoličtí, pomněte, že ve všech
krajinách světa živi jsou lidé, kteří svazkem víry 8
námi spojeni jsou. Považujme všecky za bratry a sestry
své, dopřejme všem bratrské lásky své, na všecky v
modlitbách svých pamatujme, všem důkazy bratrské
lásky na jevo dávejme, a ve všech potřebách milerádi
podporujme ; neboť oni jsou synové a dcery té samé
matky — Církve, kterouž ctinre, a ku kteréž náležíme
i my. Oni zároveň s námi věří všecko to, čemu Ježíš
Christus učil, co svatí apoštolové kázali. S

4) Pravá Církev musí býti apoštolská, a
taková jest Církev katolická.

Pravá Církev musí býti apoštolská £. j. musí pů
vod a počátek svůj z apoštolů míti; musí věřiti a učiti,
co svatí apoštolové věřili a hlásali; a nejvyšší ředite
lové a všickní biskupové její musí nepřetrženou posloup
ností od svatých apoštolů pocházeti; neboť Duch Boží
praví skrze ústa Pavlova takto: „ďiš tedy nejste hosté
a přichosí: ale jste měšťané svatých, a domácí. Bošs:
vsdělaní na sáklad apoštolský a prorocký, kdež jest nej
hlubší úhelní kámen sám Christus Jašíš.“ *)

9)Efes.2. “



440

Zpytujme opět, může-lí se touto žZnámkou některý
z nekatolických sborů hoposití? Aby některá společnos!
náboženská apoštolskou nazvána býti mohla, musí do
kázati, že má počátek svůj z apošťolů, že má apoštolské
učeně 1 apoštolské učitely. Na to zajisté každý přisvěděí,
že žádná nová společnosť nemůže býti apoštolskou, jeli
kož nesáhá až na Uhrista a Jeho svaté apoštoly, a svět
skrz patnáct století o ní nic nevěděl. Protestanti nemo
hou se ani řádným povoláním, aní apoštolskou posloup
nosti vykázat, kteráž by sáhala až k Ježíši a Jeho
svatým apoštolům. Učítelové jejich nebyli jsou posláni
od svatých apoštolů, nýbrž od Lutra, Kalvina a t. d
Oni samí nemohli sobě'apoštolského plnomocenství dáti,
jelikož -nikdo Bám sebe v záležitostech druhého, a tím
méně v záležitostech Božských zplnomocniti nemůže.
Jako pak sami sobě té moci dáti nemohli: podobně i
žádněmu jinému fi dáti nemohou ; neboť čeho člověk
sám nemá, tohož j jinému sděliti nemůže. Podobně ne
mohou dokázati, žeby zvláštním posláním a plnomo
čenštvím Božím bylí opatření; neboť všíckní ti svatí a
nábožní věrověstově(mísstonáří), kteréž R*hk hlásaní
Božského očení svého do Dezpámých, nových krajin po
volal, dokázali světu, že jsou vyslancovéBoží. Čím pak
ale Lutr, Kalvin a jejich nastupenci ujistili svět, že jich
Bůh povolsl, aby novou vjra hlásali, a novéčírkve zři
zovali? Činili snad divy a zázraky jako svati apošto
lové? Nevíme ani o jednom ; a jisto jest, že ani svým
učením, anj životem pravými vyslanci Božími býti se
peykázali, aňo naopak že spíše vyslání své od zlého
ducha obdrželi. .
-Než obratme se již k Cirkui katolické, a přesrěd
číme se, ž$.ong jedině zaslnitje nazvána být apošto)
skou ; neboť ona jen všecko to věří A učí, což svatí
apoštolové — věrní průvodcové Ježíše Christa -věřili a



“
nčíli; přesvědčíme se, že učení její verdy 8 tčením sva
tých apoštolů se srovnávalo, a posud Se srovnává; Že
nůsledovně učení jeji jest pravé a apoštolské. Ona jest
pravou dědičkou svatých apoštolů, vší moci a všech
práv jejich. Toliko Církev katolická dovozaje nepřetr
ženou posloupnost nejvyšší hlavy své a všech svých
biskupů od svatých apoštolů. Jako nynější svatý otee
Pius IX. 251mý papež pravý jest nástupník předchůdce
svěho 256ho papeže Řehoře KVI., a tento 255ho Přa
VIII. a Limus, druhý papež, následovník svatého apo
štola Petra 1lhopapeže; tak i všickní nynější biskupové
obdrželi svou moe od jiných hiekupů, a ti opět od ji
ných, a tak pořád, až se k svatým apoštolům lojite,
kterýmž sám Christus Pán odevzdal moe avon alovy:
„Jakož mne poslal Otec, tak 1já posílám vás.“

V Církvi katolické není ani jediného kněze a fa
téťe, jenž by dachovní moci své byl neobdržel od jed
nohé meb druhého apoštolského biskupa. Proto vším
právem může se o Církvi katolické fici, že „vadáťdnů
jesť na základu apošťolském a prorockém.“ Překrásně
praví ohledetmna známku apoštolství -kutolieké Čírkvo
nábožný Boussef takto: „Jaká to útěcha pro katolíka
když v radě Římských- papeřů od nynějšího uvatého
dne nepfetrženěaž na Bvatého Petra dojde, kžeráhož
sám Ohristas Pán knížetem: apoštolským ustanovit. ráčil.
Jaká -o souvislost a odvod! Jaká to podívuhodná“pa
stoupnosti —

- Nanéemí. Jak útěchy plná to pravda pro křesfina,
kdýž přesvědčen jest, že Církev křesťansko-katolícká
pravou od Ježíše Christa vštěpenou Církví jest. (Ona
jest tou jedinou“ a pravou chotí, s kterouž se Ježíš
Obristeu na věky sasnonbil ; tou. jadinou Ofrkví, v.kto
réž všecky ty poklady lásky a dobroty své, ježto .s
nebe na zem přinoal,Aložit.a- nehováti : rášil; :08a.' jest



442

tou jedinou a pravou archou Nočmovou, tou jedinou
pravou lodí Petrovou, kteráž člověka — křesťana — ze
života tohoto do života věčného bezpečně přeplaviti
může. — ")

Pravá Církev jmenuje se také Římskou, proto že
jest Církev Římská hlavou všech ostatních Církví a
prostředkemjednoty. am, Patriarcha Konstantinopoli
tánský, divil se, že papež Inocenc Církev v Římě mat
kou všech Církví nazýval, ježto prý církev Jerusalémská
jest matkou všech církví, načež papež odpověděl,že
Církev Jerusalémská jest první sice dle času, jelikož
nejprv povstala; Římská však že jest první dle ho
dnosti, neboť představuje jednotu všech církví a přede
všemi má přednosť. — -*)

d) © rozhodné moci a neomylnosti Církve.
Aby křesťané po všecky časy jisté pravidlo víry

měli, zanechal nám Syn Boží své svaté a neklamné
slovo' a sice psané i ústním dodáním zachované, bychom
z tohoto čistého pramene vážili nevyhnutelně. potřebné
pravdy k spasení vedoucí. Mnohé však pravdy tyto pře
sabují meze pochopitelnosti' lidské ; přec ale jsou k
spasení nevyhnutelně potřebné: proto předvídal Syn
Boží, že časem o neklamné učení Jeho rozepře povsta
nou, že soběčtí a podvodní lidé spolůbližní své zaváděti
a. učení Páně překrucovati budou. Že se -předvídaní
Páně'vyplnilo, potvrzuje smutná zkušenosť téměř všech
stoleti. Sám Syn Boží předstíral fariseům a zákonníkům
že ustanovení lidská za slovo Boží podávají, a přiká
zaní Božízrušují, hřimaje jim do svědomí takto: „Po
krytci, dobře prorokoval o vás dsaiáš řka: Laid tento
ch mne ústy ; ale srdce jejich daleko jest ade mne. Na

) Dle Jiník p. dog. — *) Podatranaký.



443

darmo mne ctí, učíce učení a přikázaní hdská.“ *) Po
dobně i svatí apoštolové stěžovali si na liché učitely a
proroky, jenž od čistého učení Páně se odchylivše, vrt
kavé u víře marným svým tlacháním ošálili. Proto na
pomínali se vším důrazem věřících, by se před bludaři
střežili, popisujíce častěji nemravy jejicb, aby dle vý
roku Páně po ovoci — po skutcích jejich je poznali.
Tak vystříhal apoštol Judas Thadeus věřící ve své epi
stole předbludaři takto: „Podešli jsou (vloudilt se) ně
kteří hdé bezbožní (kteříš dávno zapsání jsou k tomuto
soudu), kteříž milost Boha našeho přenášejí v prostopáš
nosť (svaté náboženstí převracují): a samého PanovníkaaPánanašeho' JežíšeChristazapírají| „Tito,čehož
neznají, tomu se rouhají, a co od přirození jako němá
hovada znají, v tom se porušují (tím se kazí). Běda jim,
nebo na. cestu Kajnovu odešli, 'a bludem Balámovým pro
mzdu se vylili (t. j. z lakoty se pachti, až by duši opu
stili), a v odporování Kore zahynuli . .. Tiď jsou. stro
movépodzimní, neúšiťeční,dvakrát mrtví; vykořenění;...
hvězdy bludné, jiměto bouře temnosti zachovaná jesí na
věky“ *

Jako aa počátkuCírkve, tak žijí žel. Bohu podnes
přemnozí -lidé, hrdí a soběčti, jenž o neklamné. slovo
Boží rozepře osnují, dle svých hříšných žádostí je pře
krucují a mnohé lehkověrné podvádějí. — Povážíme-li
mnohé rozepře, jenž v Církvi Christově již bludaři pom
staly, a nesvornosti, kteréž spůsobily, kdožby neuznal
potřebnosť. spravedlivého a svědomitého soudce, jenžby
v. podobných přesmutných pádech rozhodoval, a pravdu
Páně neobroženě bájil?. Zajisté nebyl to úmysl Páně,
abychom myslabí a krátkozrací tvorové Boží v nejdů
ležitějším umění w ustavičných pochybnostech vězeli a

1)Mat 18.— * JudasL



4
v trapné nejistotě kolotalí. Proto ustanovil prozřetelný
Bůh svědomitého soudce, jehožto výrokem všeliké ro
zepře se rozhodují, a pravý smysl učení Páně se usta
novuje, a tet. soudce jest svaňá Cérkev -——papež s bi
skupy — kterýmě Ježíš Christus udělil moc rozhodo
vati ve všelikých rozepřích učení a mravů. Tuto moc
dokazují slova Páně řkoucího: „Kdo newposlechne Církve,
budiš tobě jako pohan a publikán, t j. člověk, jenž k
Církví nenáleží. *)
-o A v skutku, komuš by lépe přislušelo rozhodovati
v rozepřích učení a mravů, ne-li Církvi? — Či měli-li
k tomu právo míti věřící co poddaní Církve? aneb měl
by snad každý die své pochoutky posuzovati záležitosti
víry? Uohovejž Bůh! tenkrát by bylo kolik hlav, tolik
emyshů,a rozepře a zmatky nebraly by nikdy konce.
Takovým zmatkům předešel nejmoudřejší učitel a záko
nodárce náš odevadav Církvi rashodnou imocv Učení
víry a mravů.

Na etátku: může-li křesťanspoléhati só vezdy na
rozsndek Církve?

Odpovídám: že nejen může, nýbrž, že jést to svatou
povinností každého křesťana úznati -rozhodnou moc
její; nebot ona jest seomylná; protož co ona ohledem
víra a mravů rozhodne, to jest pravýma, čistým slovem
4 učením Božím.

Chrietas Pán sám tomu ehtěl, by učení Jeho 'po
všecky časy v úplnosti a čistotě zachováno bylo. Ón
sám nic nepsal, nýbrž veškeré učení své odevzdal Církvi.
Abý však 'toótoučení Jeho nikdy znečístěno A pokaženo
nebylo, jiroto udělil Církvi své daru neomylnosů, řka k
učeníkůmsvým: „Já s vámi jsem wovšecky dny aš do

skonání sodšťa“t j. šá váz oikáy „sopustim, vás oto
1) Mat. 16. +%



M5

pravého učení odchýht se nenechám, nýbrž budu vám
wěďdyckyposaáhati. Proto jim též přislíbil Ducha Sva
téha, hterýš by je vošdy něil s řídil žka: „Já proedi
budu Obce, a jimého utěšitele a učišele dá vám, aby s
váme sůstal ne věky. Ten wičšel, DucokSvatý, káeré
koš. pošle Otec ve jménu mém, naučí vás věem učcem, G
přepomene vám všecko, eažkeliů budu mluvstt vám“ ")
Tuto maczou pomoc — jak ze slov Pámě zjevně vy
svítá —přislkbil nejen apoštolům a učeníkům swým,
nýbrž všem jejich: následovníkům až do skonání světa.

Folikož tedy w Církvi křesťapaké spočívá duch
pravdy; jelikož aám Syn Boží jest a ná a zůstane s ni
až do skenání světa; a Duob Svatý ji řídí a spravuje:
protoěš nemáže nikdy blouditi; nýbrž jast. neomylnou
učitelkyn: pravdy Boží Vším právem. nazval ji tedy
apoštol národů svatý Pavel „domem Božím, slaugpem©
uborzanémnresdy.“

Dobře pravil svatý (4potam, že, „hide nemé kolo
lakow. Górkeusa maíhu, nomáče mít Doha. sa obsa“ *)

Námško, Musím wáa křesťaná milí při téte.»přile>
žitosti Bpazornmit,na nečozemnon a odbejnou námiku
nepřátel Církve.svatéa ji vyvrátiti. Namátají tatáž prelí
meomylnosti. Církve. toto: Popaš a biskupovéjs9w bdé:
jak moh: hdé či naprvylmými2

Odpověd.Řečtaková jest právě tak: nemeudzá, jako
kdybyvojín řekl: „Krále chei poalouchatř,ale jbváho
žádného, ani jenerála an setníkam t. d., jelikoé jenu
tak: dohřs poddaní kzálovájako. já.“ Námitka tatodá
se Jehra vyvrátái a sice.takto: Círker pozůstává.z dí,
to jest pravda; papež, biskopovéa kněži jsen. ovšem
lidé; ale..jaom.od samého Ježíše Christasaní a Božakou
váčnesít opatřeni: £ prota sejsondabdé, jako jesí. Svakí

s) Jan 14, — *) Dle Jiraík p. d.



446

apoštolové, první to biskupové Církve, byli posláni od
samého Ježíše Christa, rovně tak i jejich nástupci. Jich
poslouchati, slove, ne lidí, nýbrž Boba — Ježíše Christa
— posloucbati; jimi pohrdati jest tolik, jako Christem
pobrdati, neboť Christus Pán pravil: „Kdo vás slyší,
mne slyší; kdo vámi pohrdá, mnou pohrdá.“ Pročež
nepodrobujeme se člověku, nýbrž. Bohu, kterýž skrze
něho svou nejvyšší vládu vykonává. — Věztedy kře
sťane, že nejsou to lidé, kteříž jsou neomylni, nýbrž
Bůb, jenž Církví — papežem a biskupy — svůj neo
mylný učitelský úřad vykonává; Bůh jest to, jenž se o
to stará, aby Církev bez -bludu a chyby křesťanské
národy vyučovala, Připomínám ještě, Církev toliko u
vysvětlování článků víry, v učení o mravech, slovemve
všem, co Bůh zjevil, a co Církev k věření představuje,
neomylná jest.

Při tom si dobře zapamatujte křesťané milí, že,
jedná-li se o poslušnost ve věcech náboženských, nemá
se nikdy ohled bráti na osobné vlastnosti papežovy, bi
skupovy neb knězovy, kterýž nám prostředky spasení
uděluje; nýbrž toliko na jeho řádné splnomocnění, na
jeho posvěcení, na jeho úřad a důstojnosť. Z té pří
činy nemají-a nesmí chyby knězovy (kterýchž chvála
Bohu velmi jest pořídku).ani v. nejmenším ústu, víru a
lásku k náboženství v srdci našem zmenšiti; neboť ta
kové slabosti týkají se člověka, nikoli kněze; Božskou
důstojnost kněžskou, ' kterouž jest přioděn, nemohou
poskvrniti. Poskvrnila-li nepravost Jidášova jeho úřad
apoštolský? Nikoli; tenť zůstal svatým. Z té příčiny
jsou mše svatá, svátostné rozhřešení a t. d. od křeh
kého achybujícího kněze konané rovně tak platné, jako
by je byl nejdokonaléjší kněs vykonal. V takových
pádech musime vezdy na kněžství ohled bráti, kteréž

+ +



447

pochází od Ježíše Christa, a nic nemůže se změnit aneb
zrušiti. *)

Naučent. a) Přesvědčeni jsouce, že Čírkev svatá po
všecky časy byla neomylnou, musíme býť zároveň ujiš
těni, že, co nyní věříme, to vždy, všudy a ode všech za
pravdu drženo a věřeno bylo.

b) Když Christus Pán Církve své nikdy neopustil:
tedy učení Jeho nikdy porušeno a znečistěno býti ne
mohlo; následovně nebylo nikdy ve věcech víry se tý
kajících reformy — opravy — zapotřebí, jakouž za po
třebnou uznali a vykonati se osmělili náruživostmi zmí
taní nepřátelé Církve.

c) V Církvi katolické úplného upokojení mysle nale
záme, a beze. všeho pochybováhí, 8 celou duší se jí
držeti můžeme. Nemáte zapotřebí křesťané milí, daleké
a obtížné- cesty konati a pravou moudrosť daleko hle
dati; pravda, jenž neklame, moudrost nebeská blizko
jest před očima vašima; hlas Církve vám ji zjevuje.
Toť jest neomylná učitelkyně, kteráž žádného nesvozoje,
žádného bez útěchy v trapných pochybnostech neneehá.
Následujte ji co dobré děti, a zkusíte, že učeníjejí jest
od Boha, a že k Bohu vede. Kdo není poslán -od
Církve, kdo neučí v duchu jejím, tomu. nevěřte; toho
nenásledujte, abyste nesešli s pravé cesty, a neupadli
do bludu. Poslouchejte Církve matky své, jinak nebu
dete míti Boha za Otee.

e) Církev katolická jest samospasitelná.
Poněvádě Církev katolická od saméhoJežíše Christa

jest založena, Duchem Svatým řízena, a tudiž nikdy
mýliti se nemůže; poněvádž jen na katolické Církvi
nalezáme známky pravé Církve: tedy má jen ona pravé

!) Odpovědi Bégmr. .



448

učení Boží, kteréž, bezpečně vede k spasení; jen ona
jest tedy pravá Církev, kromě které se nelze, spasení
padíti, čili jeat samospasteluá.. DProtepraví avatý Au
austiín: „Spesenl dojíši nelze, lkč v Církvi katolieké.
Kramě Církve všeeko možné, vyjmoue. spasení, Lze
míti čest; lze míti svatost; může se zpívati Alleluja ;
může se odpovídati Amen; lze se držeti evangelium ;
víra“ve jméno Otee, i Syna i Ducha Svatého možno i
miti, i hlásatt: však nikde, leč v Cískvi katolické lze
spasení nalóati,“

Jinowěra, ovšem též tvrdí: že věřív Ježíše Chrieta,
a že i v jejich víře lze spasenu býti; ale. můžel se ta
víra v. Christa. nazývati pravou, kteráž celého učení
Ježíšova,pepřijímá? Nešekl-h Christus Pán zjevně: „Kde
usslyší Církve, budič tobě jako. pokan a publikán.“ *)
A jinde: Kdo nevěří (apaštolim a řádným nástepcůmjejich)bude.aafraaen.“| JinověreikaleČírkvanoposlou
ehají, nýbrá odlověili se od ní; oni nemají (jsk jsme
sa přesvědčili) žádané.jednoty; dneh Christův ale jest
duch jednosy, jenš ae nikdy nemění, jenň. „včerá. %.dues
a na. učky uždy temtýš zústává.“ *) — V. které. Církvi
malesáme konečně všecky prosáředky, kteréž Ježiš Chri
atus k našemu posvěcení ustanoví ? Všecky typoklady
lásky a milosti Jeho složeny jsou v katolické Ckxi
Dvátoskkřeste vzali Fico jinověra z. pakladu Církve;
ale neustanovil-li Syn Boží vícero svátosti, jimiž poslu
hovati nemá nikdo práva, leč komu dáno bylo? Neu
s6tanoviř-limimo jiné i svátost svěcení kněžstva, v kte
tóš ae posvěenným. pděleje mac nat pravým tělem
Jeho? Suďte, může-li někdo jiné na kněžství světiti,
není-li sám biskupem katolickým? Proto všecky společ
noskt náboženské, kteréž nemají avěaení kněžstva, ne

1) Marek 16. — 9) Žid. 18.. «



449

mají též pravých kněží. A nemají-li pravých kněží,
nemají též žádné moci hříchy odpouštětj, a tělem Chri
stovým přisluhovati. Nemajíce pravých kněží, nemají
též předrahé oběti ——mše svaté. Všecky tyto poklady
nalezají se jen v Církvi katolické, proto lze jen v ní
bezpečně spasenu býti.

Sami nepřátelé Církve dosvědčují, že Církev kato
lická v základním učení víry jest neomylná, a že každý
v lůnějejím ohledem spasení úplně ubezpečen býti může.

Když německá princezna Aižděťa zasnoubena byla
s Rakouským arcivévodou Karlem — nápotomním císa
řem pod jménem Karla VI. — a jako luteránka dříve

přestoupitt měla ke katolické víře, radila se před sňat
kem k uspokojení svědomí svého s bohoslovci prote
stantskými. Když pak tito rozhodli, že v katolické Církvi
lze spasenu býti, odpověděla takto: „Když tomutak
jest, tedy hned zejtra složím vyznání katoleké víry-a
stanu se katoličkou; neboť katoličtí. učitelové Církve
nedávají podobmé svědectví protestantům. V tak důle
žité záležitosti jest zajisté moudřejší. vyvoliti stránku

jistější “ Brzy přistoupil i otec její do lůna katolické
"Čírkve.

„Učení 0 samospasitelnosti katolické Církve prohla
Šují nepřátelé Církve naší —jinověrci — Za nesnáše
kivosť,pravice, že 8e to nesrovnává s laskou. Jinak by
ale zajisté soudili kdyby pravý smysl učení toho po
chopili. Při této. příležitosti můžete se křesťané jmfk
opět přesvědčiti, jak se katolická Církev hanivá, poně
vádž tak mnohý nerozumí a rozuměti nechce, co ona

praví, a jak se jí často v ústa kladou věci, kteréž samavošklivosti má.
Uči-Ji Církev, že „kromě ní není spasení“ nezatra

cuje tim žádného, kdo není katolíkem. Jakona té prů

povědi rozumí, a jak jí ona učí, věřte, že jesi poubá



450

pravda, pravda zdravého lidského rozumu, tak dobře,
jako když se řekne: Kde není světla, tam jest tma;
bílé barvě jest na odpor černá; co není-dobré jest zlé;
kromě života jest smrť; kdo není v pravdě jest v bludu
a t. d. Co pak jest v tom nejasného a urážlivého? —
„Kromě Církve není spasení“ znamená docela jedno
duše toliko, jako: každý jest pod těžkým hříchem, pod
ztratou spasení duše povinou učení pravé Církve (totiž
katolické) věřiti a podle něho živ býti, pokud jesť mu
to možná. To jest: Hřešíš, a tratíš spasení duše, do
brovolně-li pravdu zamítáš, ji poznav. (Cojest na tom
urážlivého? co nelaskavého ? — Jinověrec není ještě
zatracen proto, že jest jinověrceem; když bez vlastní
viny jest v bludu, t. j. když mu s té 'neb oné příčiny
skutečně nebylo možno, Katolickou víru poznati, a ji
přijmouti. Takového považuje Církev jako by k jejím
synům náležel. Byl-li jen povždy dle toho zákona živ,
který za pravý zákon Boží měl, má tak právo k blaho
slavenství nebeskému, jako kdyby katolíkem býval. Věřte
křesťané, že jest veliký počet protestantů, kteří nevě
domky v bludu jsou, mezi těmi jsou i mnozí kazatelé
jejich. Ostatně nezkormucujmež se pro Božský soud, který
Bůh nad jinověrci držeti bude. Vímeť,že On jest dobrotivý,
a že chce, aby všickní lidé spaseni byli, ale vime též, že
jest pouhá spravedlnosť. Služme Jemu, jak jen nejlépe mů
žeme, a o jiné věci se nestarejme. Církev svatá činí to
v fomto obledu jako Bůh, jenž hříšníka miluje, hříchy
ale jeho v ošklivosti má. Předstíraná nesnášelivost v
učení jest podstatným znamením pravého náboženství ;
pravda, kterouž má přikázáno učiti, tať jest skutečně bez
Vvýminečná,neproměnitelná, celý svět musí se jí podrobit
a dle ní se řiditi; ji pak samé netřeba před nižádným

(" Odpovědi Segur.



451

se kořiti. Kdo ji nemá, bloudí; ona nedá sebou smlouvati,
buď všechno, nebo nic. Kromě ní není leč blud; kdo pra
vdu nemá, žije v bludu. Ostatně vyznati musíme, že
Církev katolická tomu učení lépe rozumí, než-li ti, kteří
ji poučovati chtějí. *)

Naučení. a) Považte křesťané, jaká to milost, jak
veliké to štěstí býti údem samospasitelné Církve. Jak
jsme šťastnými, že jsme se narodili v lůně katolické
Církve! Nemáme-li příčiny z toho se radovati, a díky
vzdávati Bohu, že nás do pravé, samospasitelné Církve
uvésti ráčil? Považte jen, v jak strašném nebezpečen
ství nacházejí se jinověrci, a jak často nepokojné svě
domí jejich příčinou náboženství semotam zmítano bývá.
Jistý kacíř veřejně se v hodince smrti vyznal, jak toho
velice lituje, že odpadl od katolické Církve. Marný stud
lidský bránil mu zpět se navrátiti do lůna jejího. Proto
pozdvihl v poslední hodince života svého- očí svých k
nebi zvolaje takto: „Jak krásnéjest nebe; ale -běda,já
se tam nedostanu!“ — Tak se mnohému v posledním
okamžení oči otvírají; ale to již bývá pozdě. Přesmutný
ťo osud jinověrců! Mějme s nimi útrpnosť; milujme je
co nešťastné bloudicí bratry, a modleme se za ně, aby
je milosť Boží osvítila, aby v pravý čas k poznání přišli.

b) Nezapomínejte nikdy, že Církev svatá jest pečlivá
duchovní matka vaše, že vám proukázala mnohem věčší
dobrodiní, než-li tělesná matka naše; neboť tato vás po
rodila k smrti, Církev ale k životu věčnému. Matka
vás porodila pouze co člověky; Církev ale vás učinila
syny Božími. Matka vám podávala pokrm tělesný; svatá
Církev ale vás krmí pokrmem nebeským — tělem a
krví Ježíše Christa. Křesťané, chtěte a milujte vezdy
duchovní matku svou — Církev; neboť rodičové vaši

r) Odpovědi Ségur.
) Odp gur 29*



452

vás dříve neb později opuštiti musí, ukrutná smrť vám
je vydere z náručí vašeho; ale Církev neopustí vás ni
kdy, a smažiti se bude obšťastniti vás na věky. Svatá
Teresia oddána byla po celý život svůj Církvi nerozlu
čnou věrností a laskou. „Kterak se z toho raduji“ ří
kávala často, „že jsem dcerou katolické Církve! Ó svatá
Církvi, ty krásná choti Christa Pána, věrná matko ditek
Božích, mistrýně pravdy a dárkyně milosti, ty skvostná
pokladnice smilování Božích, nemohu nikdy zapome
nouti na tě. Ať seschne dříve jazyk můj, ať skřehne
pravice má, měla- bych někdy zapomenouti na mateř
skou lásku tvou!“ A skonávajíc zvolala s nevýslovnou
útěchou takto: „Umírám jako věrná dcera katolické Cír
kve!“ Bratří a sestry v Christu snažme se vezdy i my,
tak věrnými býti syny a dcerami Církve.

e) Křesťané, ačkoliv jste údové pravé a samospasi
telné Církve; proto se nedomnívejte, že vás spasení
minouti nemůže. Víte, že víra bez skutků jest- mrtva.
Nebudete-li podle víry své živi, zavržení budete v den
soudný. Víra, kterouž jste vyznávali, ale podle ní živi
nebyli, ta sama vás-odsoudí. Mějte to vezdy v paměti,

že bez dobrých skutků a pokání věčného spasení dojítinelze,

B) © obcování svatých.
"Majetnosť neb statek, jenž vícero lidem přináleží,

na kterémž eni společněpodíl berou, sluje obecné dobré,
a ti, jimžto dohromady patří, kteří společně na něm

podil berot, jsou vespolek spojeni, mají mezi sebou 08
cování. Slyšeli jste, že i Církev Christova jest spole
čnosť — altomáždění pravě věřících křesťanů; tedy musí
všickní údové její též jisté spojení — obcování mezi
sebou míti. Všickní údové Církve křestem svatým ospra
vedlnění, a tak s Christem — hlavou -Cirkva — jako



458

údové jednoho těla spojení, činí jednu velikou rodinu,
kteráž svazkem společné víry, naděje a lásky co nej
pevněji jest spojena. Sv. Pavel praví: „Vy jste tělo
Christovo a údové z údů.“ *) A na jiném místě píše
takto: Jakož v jednom těle mnohé údy máme, ale nemají
všickní údové jednostejného díla: tak jsme mmnogíjedno
tělo v Christu.“*) Spojení pravě věřících sluje obcováním
svatých, proto že všickní údové k svatosti jsou povo
láni ; neboť apoštol Páně sv. Petr praví takto: „Jakoš
ten, který nás povolal, svat jest, t vy ve všem obcování
svati buďdte.“*) A svatý Pavel psal k Efesským takto :
„Protož už nejste hosté a příchozí, ale jste spolůměšťané
svatých a domácí Boží.“

Obcování svatých záleší v tom, že všickní údové
Církve duchovních (duše se týkajících) pokladů užívají:
Tito. pokladově jsou následující: Jedná víra, naděje a
láska: jeden Bůh, Pán a Otec všech; jedno učení,jedny
svátosti; jeden Spasitel, Jeho zásluhy a zaslíbení; jedem
Duch Svatý a společné v Něm posvěcení, jedny povin
nosti, společná modlitba a zásluha dobrých skutků i
jedno povolání, totiž věčná blaženosťů Nastávají nám
tedy tázky:

1) Kdo přináleží k obcování svatých «v čem pó
zůstává ono obcování?

2) Kterak se máme zvláště my v tom obcování
chovati ?

1) Svatý apoštol Pavel vyzývá, ady ve jménu Jé:
„šíše každé koleno klekalo obyvatelů nebeských, semských
i podsemských ; z čehož vysvítá, že ctitelové Ježíše mě
jsou pouze křestanéna zemi žijící, nýbrž i svatl v nebi
a duše věřících v očistci. Věickni tito: jsou vespolek
spojeni; všickni mají stejný podil na pokládech, kteréž

r) L Raint. — *).K Řím. — *) L. Petr.



454

uložil Christus Pán v lůno svaté Církve své. Pokladové,
na nichž oni podil berou, týkají se duše; tato ale jest
nesmrtelná, pročež to obcování dotud trvati musí, do
kudž trvají duše, tedy bez konce — na věky; jelikož
duše lidské věčně trvati budou. Abyste však pravdu
tuto náležitě pochopili, chci vám ji vysvětliti následují
cím podobenstvím :

Otec jeden poslal všecky syny své do světa. Za
nedlouhý čas se jedni domů navrátili, druzí však ještě
nějaký čas ve světě putujíce zůstali. Nůže, nejsou-li
svoji, byť i jedni z nich byli juž doma, ostatní posudvcizině?© Tim,žesejedniuždomůnavrátili,adruzí
ve světě ještě putují, neroztrhl se svazek bratrské lásky
jejich, nýbrž bratřími jsou a zůstávají. — I nás lidi
poslal Bůh do světa. Někteří se již k Němu navrátili,
my ostatní zde ještě putujeme. Tím však nemenší se
svazek obcování toho, kterýž nás vespolek bratrsky
viže. Neboť láska, kteronž nás milovali za života svého
na zemi, víže je a spojuje 8 námi dosavad na věčnosti;
nebo „láska mkdy nevypadá.“ Ten svazek lásky, kte
rýmž jsme 8 nimi spojeni byli za jejich života, smrti
se nikoli netrhá. Nechať se tedy od nás odebrali, nechť
již jsou doma a my ještě v cizině a na pouti, přece
bratřími„našimi a spolůůdy svaté Církve katolické býti
nepřestali. Všecken rozdil mezi nimi a námi leží na
om, -že my se ještě plavíme na moři tohoto života,. oni
však již k břehu věčnosti přistáli, my že ještě v cizině
putujeme, oni však již všecko přestáli; my že ještě na
díle svého spasení pracujeme, oni však že již do
konali dílo spasení svého, a že i my co neviděť půjdeme
za nimi touže cestou, kterouž i oni kračeli; že i my
brzo k břehům věčnosti přistojíme, a za nimi se na
onen svět přestěhujeme. *)

v) Jirsík p. d.



455

Z podobenství tohoto vysvítá, že údové, jenž mezi
sebou obcování mají, jsou následující:

a) Ti, jenž podporováni milostí Boží šťastně nade
všimi nepřátely spasení svého zvítězivše, odsud k Bohu
se odebrali, kdež ovoce svatého obcování požívají, čili
svatí v nebi, aneb Cérkcv vítězná.

b) Duše spravedlivých, kteří po smrti těla svého časné
tresty trpí na věčnosti za hříchy, z kterýchž se za živa
docela nedokáli, duše v očistci aneb Cérkev trpící, a |,

c) Konečně všickní věřící na zem?, kteří zde v slza
vém údolí trvajíce v stálém boji proti nepřátelům spa
sení svého, blaženosti věčnésobě dobývají aneb Cárkev
bojující.

Jaké obcovánístává mezi těmto, hned se přesvědčíme.

a) Jaké máme obcování se svatými v nebi?

My jsme spojeni se svatými v nebi; neboť oni nás
milují, a jakožto přátelé Boží za nás u Boha prosí,
Svatí a světice Boží bývali, čím my nyní jsme, totiž
lidmi; my pak časem býti máme, co oni jsou totiž sva
tými. Proto považují oni nás za své spolůbratry, ne
přestávají nás milovati, nýbrž přejí nám upřímně, aby
chom se jedenkráte do blažené společnosti jejich do
stati mohli, a téhož Otce a Spasitele, jejž S nimi spo
lečně máme, na věky chválili a velebili. Co prorokové
starozákonní po své smrti pro lid israelský činili, to ane
mnohem více činí svatí pro blaho Církve Boží, oni se
totiž za nás přimlouvají. Nepravil-li Pán Ježíš, že mají
anjelé Boží radosť nad hříšníkem pokání činícím ? Jeli
kož ale dle výroku Spasitele syati a vyvolení jako an
jelé Boží jsou: musíť i oni v nebi o naše blaho býti
pečlivi a radovati se ze všeho, ac zde dobrého konáme.
Proto je jako přátely Boží s jejich i naší nejvyšší hla
vou — s Christem spojené — ctíme, památné dny a



456

svátky jejich slavíme, abychom jako: věrní :spolůbratři
Bohu za milosti, které jim prokázal,*a za slávu, jakou
je koruhoval, díky vzdávali, 4 jejich přímluvu a orodo
vání sobě vyžádali. — Svatý Pavel, onen veliký apo
štol národů, jenž tak mnoho pro Christa přetrpěl, a to
likerými zásluhami Bohu milým se stal, netoliko sám se
k Bohu modlil, nýbrž i věřících často žádal, by i oni
za něj R Bohu se modlili. Písmo svaté přikazuje nám
abychom se za sebe vespolek modlili. — Dobře-li po
roúčeti se do modliteb lidí v hříšném těle ještě chodi
cích, zajisté mriohem prospěšněji jest vzývati o přímlůvy
ty, jéňž zdeě.na zemi svatě živi byli, a nyní v nebi 8
Christem se radují. Radno-li, bychom se za sebe ve
spolek modlili, sluší to zajisté i tehdáž, když smrť je
dny od druhých rozdělila; neboť jako láska smrtí nevy
padá, rovně tak se i modlitbě skrze smrť konec nečiní.
Může-li sirotek k rodičům svým na věčnosť již odešlým
volati; bý še -2%něho před tváří Boží přimlouvali, jakož
sé za něho přimlouvali a modlili, byvše ještě na zemi:
pročby nesměl i oslavených duchů — svatých a světic
Božích vzývati, a k niin o přímluvu se utikati? *)

Jak prospěšno jest vzývati svaté, poznáte z násle
důjícího podobenství: Bohatý kupec ve městě dalmát
ském Důbravníku měl syna Želmírá, kterýž nadělav do
brémů čtci mnoho mrzutostí a posléze spáchav skutek
ňedjiné ohávný, dal se do lodnické služby ná moři.
A však: právě tam dostihla nezdárného syna pokuta
dávno řásloužená. Morští loupežníci přepadli loď, zmo
cnili se ji A nezdárný Želmír octnul se mezi zajatými.
Loupežníci zavezli kofisť i zajaté do Algíru, kdežto ne
šťastník prodán byv za otroka dostal se k tvrdému pánu.
A tuv těžkém hoři svém počal ubohý etrok přichážeti

e»ení

%)Dle Jiřšík.



45%

k sobě. „Ach, jak snadno,“ promluvil k sobě,“ jak sna
dno mohl by mne otec můj vykoupiti z tohoto otroctví.
Než já toho nejsem koden, já se stal nešlechetným ni
čemníkem před obličejem jeho. Kterak bych se tedy
směl před ním okázati nyní s prosbou? A byť bych
1 prosil — vždyť nejsem. hoden, aby se slitoval nade
mnou. Ale bratr můj Božidar — otcův miláček, — ten
kdyby se za mne přimlouval, kdyby za mne premil otce:
oč, že by neprosil nadarmo! I vím, co učiním. Napíšu
mu list, on mne jistotně vyslyší!“ — A Želmír napsal
Jist. — I poštěstilo se mu psaní to vypraviti do Evropy,
kteréž se sice dostalo do Dubravníka, ale Božidara juž
nebylo ná živě. Otec rozpečetiv list patřící milovanému
synu a čta ho velicé se divil, „Kde vzal“ pomyslel si
„kde nabral tén ničema pojednou tolik šetrnosti a po
korýy?“ Druhdy býval jen samá vzdorovitosť,tvrdohla:
vosť; teď ale netroufá si ani s prosbou ke. mně, alc
uchyluje se s ní k mému miláčkovi.“ (Otec vzpomenuy
na nebožtíka plakal. Po chvíli promluvil sám k sobě
takto: „Podivná to věc — jindy nemohl dareba Boži
darovi ani na jméno přijíti, a teď, jak- srdečně jej od
prošuje !“ — Dobrosrdečný otec čta psání po druhé,
po třetíl — celý pohnůtý pospíšil odpočítat peníze na
výkup nešťastného syna. „Ach, jak by mně to dvojná“
sobně těšilo, zvolal, „kdybych měl Božidara na živě.
Kterak by se byl radoval, kdyby byl mohl bratra svého
vysvoboditi z otroctví.“ — Kdo by směl za zlé peklá
dati synovi pobloudilému počínaní jeho v zajetí? List
oritén, posláný bratrovi více pohnul srdcem otcovým, než
kdýdy byl přímo na něho psán býval. — Suďte bratří
a sestry v Christu, co jest jiného modlitba, kterouž o
přímluvů vzýváme svatě, než list bratra V zajetí k brá
trovi v domě otcovském? Rozdíl jest pouze v tom, že
Božidar v Dubravníku byl nebožtíkem a svatí v nebe



4658

sích neumírají; zajisté mohou se milostí Boží zvěděti,
ano vědí o tom, což se děje na zemi. *)

Mravné naučení. a) Jak blažené a potěšitelné jest
učení o obcování svatých! Svatí jsou přátelé a miláč
kové Boží. Bůh je miluje a rád slyší, skrze ně a pro
ně lidem často milostiv bývá. Od mnohé prosby a mo
dlitby naší odvrátilby snad spravedlivý Bůh tvář svou,
kdyby ji svati a světice Boží přimluvami svými nepod
pírali. O vzývejme je, neboť nevíme, který z nich tam
v nebi, svatou k nám jsa rozžat laskou, o spasení naše
pečuje. Vzývejme zvláštně ty, jichžto jména na křestu
svatém a ve svátosti svatého biřmování nám jsou dána;
neboť tiť jsou zvláštní ochrancové a-dobrodincové naši,
k nimžto se důvěrně vezdy utíkati máme.

b) Nedomnivejte se však, že vám vzývaní svatých
prospěje, jestliže cniostně živi nejste, z hříchů se neka
jete, jestli dobrých skutků nečiníte; neboť svatí milují
jen ty, a orodují jen za ty, kteří jsou věrní následo
vníci ceností jejich. :

c) Při vzývaní svatých pamatujme, že oni, ačkoliv
jsou přátelé Boží sami ze sebe nic nemohou, a že jen
svou přímluvou nám pomáhati mohou. Utikajíce se k
nim, nezapomínejme na Boha, jenž sám jest dárce všeho
dobra, a protož nechať všecky naše modlitby, kterýmiž
se k svatým o jejich přímluvu utíkáme, směřují k vše
mohoucímu Bohu. *)

b) Jaké máme obcování s dušemi v očistci ?

Slyšeli jste křesťané milí, že, trpí-li jeden úd, spolů
8 ním trpí všickní údové. My všickní na zemižijící a
duše v očistci jsme údové jednoho těla. Duch Boží alc
chce, „aby nebyla roztržitosť v těle, ale aby údové jedni

t) Podstranský Výklad. — *) Jirsík.



459

o druhé pečovali.“ *) Modlime-li se za živé, a příjem
ná-li jest Bohu taková modlitba: proč by nemělo býti
dobré a úžitečné i za zemřelé se u Boha přimlouvati?
Vždyť láska nikdy nevypadá, ano pravá láska sáhá 1
za hrob. Proto přikázaní: „Milujte se vespolek“ týká
se jich jako nás. (Či neměli bychom se za ně modliti
proto že jsou vzdálení od nás? Není-li Bůh, jemužto
je poroučíme, všudy přítomen? — Dobré a vděčné ditě
Zpomenouc sobě na zemřelého otce neb matku, slyší
v sobě nějaký hlas povzbuzující je, by dobrořečilo a
žehnalo rodičům svým, a jim na Bohu všeho dobrého
vyžádalo. Prosí-li dítě takové Boha, by se smilovati
ráčil nad dušemi rodičů, a trpi-li muky očistcové, by je
pro Christa ukrátil; kdoby to mohl vděčnému dítěti pokládatizazlé?© OnozachovávápřikázaníBožípřika
zující nám, by láska naše nevypadla, nýbrž abychom
jak živých tak i mrtvých milovali.

Prospěšné-li jsou zemřelým modlitby a dobré skutky
naše, o tom není žádné pochybnosti, neboť již v Sa
rém Zákoně konaly se modlitby a oběti za mrtvé. Tak
poslal Judas Makabejský 12000 drachem (peněz stříbr
ných) do Jerusaléma, aby konány byly oběti za bříchy
těch, kteří jsou v bitvě padli, a dokládá výslovně: „Svačé
a spasitelné jestiť myšlení, za mrtvé se modliti, aby od
hříchů byli rozvázáni.“ *) — Tak i v Novém Zákoně
byly po všecky věky konány modlitby za mrtvé. Svatý
Euseb pravi: „Upamatuj se při oběti na své rodiče a
bratry, kteříž tebe na věčnosť juž předešli, tím jim vy
jednáš lehké odpočinutí.“ A svatý Tomáš Akvim. píše
takto: „Obětuje se v Církvi za živé i mrtvé, by všem
prospělo, což pro spasení všechněch jest ustanoveno.“
Svatý EÉfrem podává o tom následující podobenství:

V)I Korint. 12, — *) Makab. 12.



460

„Zemřelým působí oběti, kteréž živí za ně obětují, vel
kou pomoc. Nepovšim-li jste si vína v bečce v čas,
když hrozny zrají na revách? Patřte jen, když živý
hrozen zraje, roste i víno v bečce . . . Tím více cítí
to zemřelí, pamatujeme-li laskou na ně.“ — Tuto lá
sku k zemřelým přikazuje věřícím Tridentský sněm
učící, že duším v očistei prospívají přimluvy živých,
oběť mše svaté, modlitby, almužny, a jiné skutky lásky.

Mravné naučení. a) Učení, že dušem v očistci po
máhati můžeme, jest pro nás velice utéšené; neboť mo
dlice se za mrtvé, netoliko jim prospíváme, nýbrž i sobě.
Každý dobrý skutek, kterýž za ně obětujeme, přináší
1 nám požehnání. Laskou k zemřelým cvičíme se mi
lovati i živé. Láska ale jest jádro všeho křesťanství,
koruna všech ctností, ona jest nejvěčší přikázaní zá
kona Páně. Laskou dokazujeme, že jsme praví a věrní
následovníci Páně, a protož nemine hojná odplata těch,
kteří milují.
- b) Ujištěni. jsouce, že dušem v očistci pomáhati mů
žeme, lze nám. doufati že i nám pozůstalí bratří na
zemi budou pomáhati, kdybychom se měli do onoho ža

láře dostati, z kteréhož žádný „dříve nevyjde, dokudě

posledního haléře nenavráří“ j, $,-dokud, geo nojadÍčistí. Když za časů ftagkouzské rěvoluce CPnici/ od
soudili nešťastnou, bohabojnou atrpkým osudem těžce
zkoušenou dceru Jakoba V., krále Skotského, Marii
Stuartku k smrti, vyslechla pokojnou myslí ortel svůj,
prosíc toliko, by ještě před smrtí se svým zpovědní
kem, kterýž s ní v jednots hradě byl uvězněn, mluviti
mohla. Žádosť její byla odepřena, za to jí posláu byl
děkan anglikánské církve, kterýž ji na novou víru chtěl
obrátit. -Ale Maria zmužile pravila mu fakto: „V ka
tolické Církvi jsem zrozena a vychována, v ní chci také
umříti,,„Pro celý svět nespustiia bych se spagitelné spo



451

lečnosti, v nížto láska I za hrobem trvá, a na ubohé
duše modlitbou a svatými oběťmi se vzpomíná.“ A při
tisknuvši kříž k svému srdci, zvolala: „Kterak by mo
hla ruka má dotknouti se obrazu Spasitelova, by srdce
mé laskou k Němu proniknuto nebylo !“ Statečně krá
čela k popravnímu místu, a zvolajíc: „Otče, v ruce tvé
poroučím ducha svého !“ vypustila duši. Hle, jak blaze
umírá katolík věda, že přináleží k obcování svatých. —

Obcování věřících na zemi se svatými na mebi a
s trpicími dušemi v očistci připomíná nám Církev svatá
každoročné slavností všech svatých a světic Božích a
vůpnátkou věrných dušíček.

Na den všech svatých koná se slavná památka všech
vyvolených Božích, kteří od Církve jmenovitě za svaté
vyhlášeni jsou, jakož i všech ostatních, kteří nebeské
slávy dosáhli, ač svět o nich neví.

Původ slavnosti všech svatých jest následující. Bo
hatý pohan Marek Agrippa vystavěl v Římě chrám l
úctě všeeh smyšlených bohův a bohyň pohaňských. Po
grušení modlářství posvěceny byly mnohéchrámy po
hanské K službám Božím křesťanským. Tudiž vyžádal
sobě' papež Bonifác IV. tento chrám zaavětiv ho pš
mátce všech svatých a světic Božích. — Slavnosť tato
zajisté jest slušná a spasitelná ; neboť tím Církev jeví,
že otí a váži sobě všelikých duši spravedlivých, byť ©
nich svět ani nevěděl. Slavnosti takovou staví ons vě
řicím před oči živé vzory dokonalosti vyzývajíc je k
následování jejich ceností.

Památka všech věčných aušš koná se ten dén po
všech svatých. Při té příležitost: mají katoličtí kře
sťané přede vším na zemřelé rodiče, bratry a npřátely,
pak i na všecky věřící vůbec modiitbou pamatovati, z
křesťanské lásky za ně vše nahraditi a dokonati, čehož
oni za živa snad obmeškali -a nedokonal, - Amntečné



462

obřady toho dne nás povzbuzují na'smrť pámatovati a
k soudu Božímu se připravovatk ©"

c) Jaké maji obcování mezi sebou věřící na zemi?

Věřící na zemi mají mezi sebou obcování, když
společně duchovních pokladů užívají; 'všickní mají je
dnu společnou viditelnou nejvyšší hlavu, mají jedny du
chovní pastýře — biskupy a kněze, mají jedno a totéž
učení, jedny svátosti. (Oni se na jednom místě k služ
bám Božím posvěceném Bohu klanějí, jedním a týmž
slovem Božím duše své nasycují, a bez rozdílu stavu
a důstojenství k jednomu stolu Páně přistupujíce, je
dním a týmž pokrmem nebeským duše své občerstvují.
Všem bez rozdílu, ať jsou bohatí neb chudí, sprostí nebo
vzácní, všem otevřen jest poklad nestihlýchzásluh Chri
stových a milostí Ducha Svatého; oni mají mezi sebou
obcování, když jim jich modlitba a zásluha dobrých
skutků vespolek k dobrému prospívá. Co se modlitby
týká, modlí se jedenkaždý za všecky, a všickní za je
dnoho každého. Protož každý z nás, kdožkoli k svaté
Církvi katolické náleží, a živým údem jejím jest, musí
se radovati z toho, že účastenství má všech těch zá
sluh a odměn, kteréž sobě lidé spravedliví bázní Boží
a ostříhaním přikázaní Božích zjednali.

Abychom ale věděli jak pevně jsme mezi sebou
spojeni, A jak srdečně vespolek se milovati máme, při
rovnává svatý Pavel obcování naše k tělu, jehožto hlava
jest Christus, a údové všickní věrní křesťané,řka: „Ja
kož v jednom těle mnohé údy máme, ale nemají všickní
údové jednostejného dála: tak mnozí jedno tělo jsme
v Christu.“ *) Může-li pevnějšího spojent býti nad ono
údů těla? Nepomáhá-li jeden úd druhému, neraduje-li

") Řím. 12,



463

se, netrpi-li jeden 8 druhým? Tak máme i my 8 ra
dujícími se radovati, a 8 trpicími trpěti a jim pomáhati.
Překrásně napsal svatý Pavel ke Korintským takto:„Nemůžeťokořícíruce:© Nepotřebímitebe;anebopěthlavanohám:© Nejstemipotřebny...Bůhtakspojil
tělo . —.aby nebyla roztrěitosť v těle, ale aby údové
jedni o druhé vespolekpečovali.“ Svaté evangelium při
pomíná nám naše obcování v mnoha podobenstvích učíc
nás, že jsme vespolek spojeni jako poddaní jednoho krá
lovství, jako děti jednoho otce, jako ovečky z jednoho
ovčince, jako révy na jednom vinném kmenu, jako větve
a letorosti na jednom stromu. |

Svatý František Sales. se na svých mnohých ce
stách do každého bratrstva, kdekoliv některé nalezl,
vtěliti dal, a když kdosi se tomu divil, odpověděl: „Do
všech bratrstev nechávám se vtěliti,-protože při tom ni
čeho. neztratím, nýbrž naopak společnými modlitbami a
dobrými skutky, kteréž se v těch bratrstvechčiní, velmi
mnoho získám. Mámf sice doufání, že nebudu zatracen
ale hojím se, abych snad v očistci dlouho nebyl zadr
žán, proto doufám, že modlením těch bratrstev brzo z
něho budu vysvobozen.“ *")

Mravné naučení. Z. učení o obcování svatých vy
plývá nám katolickým křesťanům veliká útěcha. Pomni
a považ křesťané jak jsi šťastný stávaje se účastným
všech praci, modliteb, postů, almužen a všeclr dobrých
skutků, kteréž bratří tvojí konají. Ovoce z uesčíslných
obětí mše svaté, kteréž se po veškerém světě obětují,
dochází i na tebe. Viz, že snad v tom okamžení, když
jsi v modlitbách a vslužbě Boží byl nedbalým a vlaž
ným pršela na tebe rosa požehnání Božího, kterouž
nejen sobě, nýbrž i tobě zjednali nesčíslní nábožní a

9) Podstranský. 



404

svatí kněži oddáním se službě „Christově, přemnozí ka
jící mrtvením těla svého — slovem všickní, kteří do
brými a kajícími skutky všemožněse snaží, aby -za ne
kající se hříšníky smířili uraženého Boha, a odvrátili
zasloužený trest Jeho. Pomni konečně, že všech tvých
spolůvěřicích, co jich jest v široko dalekém světě, mo
dlitby a dobré skutky prospívají netoliko k jejichspa
sení, nýbrž i k tvému. Ach, děkuj Bohu, křesťane,
kdokoliv jsi, že jsi údem katolické Cirkve.

b) Abychom ale v skutku účastní byli všehe toho
dobra, což z obcování svatých vyplývá, musíme býti
živými údy katolické Církve; neboť mrtvým údům —
hříšníkům neprospěje zásluha dobrých -skutků jiných
lidí. Kdo chee duchovních pokladů užíti, kdo chce všech
úžitků z obcování účastným býti, musí lásku miti, musí
se hříchů varovati, aneb hřešil-li, pravým pokáním k
Bohu se navrátiti.

2) Při otázce: kdo jest vyloučen g obcování svatých,
musím především připomenouti, že s těmi, jenž v pekle
zavrženi jsou, žádného obcování nemáme, jelikož jim
-nižádným spůsobem pomoci nemůžeme. Tomu učí sám
Christus Ježíš v následujícím podobenství: Člověk jeden
byl bohatý, obláčel se v šarlat a kment, a hodoval na
každý den skvostně. A byl jeden žebrák, jménem La
gar, kterýž líhával u vrat jeho, plný vředů, žádaje na
sycen býti z drobtů, kteréž padaly se stolu bohatého,
a žádný mu ani těch nedal; nýbrž psi přicházeli a li
zali vředy jeho. Stalo se pak, že umřel žebrák, a ne
sen jest od anjelů do lůna Abrahámova. Umřel pak i
boháč, a pohřben jest v pekle. Pozdvihl pak očí svých,
v mukách jsa, uzřel Abraháma zdaleka, a Lazara v lůnu
jeho. I řekl: „Otče Abraháme, smiluj se nade mnou,
a pošli Lazara, ať omočí konec prstu svého ve vodě,
aby ochladil jazyk můj: nebo se mučím v tomto pla



405

meni“ [I řekl mů Abrahám: „Synu rozpomeň se, že
jsi vzal dobré věcí v životě svém, a Lazar zlé; nyní
tento se těší, a ty se moříš. A. nad to nade všecko
mezi námi a vámi propasť veliká utvrzena jest aby ti,
kteříž chťí odsud k vám jiti nemohli; ani od onad sem
přejiti.“ ") ia

Jako onen boháč žádné pomoci neobdržel, tak
nemohou naší pomoci dosábnouti ti, kteří jsot aavrženi
v pekle. Nelzeli nám jim nápomocnu býti, nemůžeme
s nimi býti spojeni, aniž máme jaké obcování 8 nim.

Mezi žijicími lidmí na zemi nemohou podilu míti
na obcování svatých

a) křesťané v smrtelných bříších žijšel,
b) ti, jenž nenáležejí k pravé Církvi Ježiše Christa, a
c) cskevní kletbou stížení, to jest z důležitých příčin

z lůna Cirkve vyvržení.
a) Hříšníci smrtelnými břichy obtížemi, pokuď přiklá

dají viru slovu, Božímu a Cirkvi svaté se podrobují,
zůstávají šice údy Církve; ale jsou pouze zmrtvěli údové
těla jejího, suché větve stromu zasazeného Christema
pěstovaného svatými apoštoly. Jakopak zmetvělý úd
nemůže podílu brájiz krve a životníhoduchatěla; jakó
suchá větev neďosabuje potřebné šťávy z kmene, ačko
liv s nittr-spejena jest: rovně tak nemohou hříšaíciúča
stní býti úžitků a-výhod, jakéž podosahují zdraví údové
Církve z obcování svatých. —Na duchovních pokladech
podilu žádného nemají:

b) ti, kteří nenáležejí k pravé Církvi, totiž: mevěrci,
kacíři, a jinověrci, kteří buďto docela nepatří k tělů
Církve, aneb zůmyslně se odtrhli od nejvyšší viditelné
blavy jeji; neboť, jako člověk, jenž není údem obee,
nemůže -podílu bráti. z majetnosti a výsadobecných ; a

1) Luk, 16,



466

jako dítě, jenž se svévolně od rodičů odvrátilo, a otcov
ský dům opustilo, needílí slasti a strasti rodiny: tak

"nemohou nevěrci a odloučenci nijakého podílu míti v
Cirkvi, kdež nic společného — žádných závazků nemají.
— Konečně obcování svatých zbaveni jsou.

c) Církevní kletbou stížení, z Církve vyloučení aneb
vykletí. Nebude od místa, vás na tento hrozný trest
upozorniti.

Církevní kletba jest vyloučení zslomyslných, nekají
cích hříšníků = obcování věřících, klerýmě trestem po
kutováni bývají pro velké hříchy své tak dlouho, až se
polepší a uložené pokání vykonají.

Církev Christova jest společnosť, jejížto údové po
jednom a tom samémcili totiž po věčné blaženosti“tou
žiti mají. Proto musí všickni údové její k dosažení
toho cíle stejnou-myslí spojeni, a stejnými přikázaními
zavázáni býti. Přestoupí-li některý „úd zlomyslně některé
přikázaní čelicí k dosažení věčného blaha, opovrhne-li
tvrdošíjně bratrským napomínaním samým Christem na
řízeným: tedy má Církev právo takového tvrdošíjného
úda z Církve vyobcovati, a sice dle. následujícího pří
kazu Páně: „Kdo neslyší Církve, budiž tobějako pohan
a publikán“ to jest takový, jenž k Církvi nenáleží. *)

Právo vyobcovati z Církve mají papež a biskupové,
pak ti, jenžod nich jsou k tomu splnomocněni. Takový
přísný trest vykonal svatý Pavel nad jistým zatvrzelým
hříšníkem v Korintě, jenž v nestydatostech svých po

„kročil tak daleko, že pojal ženu otce svého — svou
imacechu —za manželku, což i u pohanů přísně zaká
záno bylo. — Vyloučení takové ohlásí se smutným hla
sem zvonů — jako mrtvému. Vyloučenec jest zbaven
všelikého podílu na duchovních pokladech Církve; nesmí

2
*) Matouš 18.



467

podilu bráti na pobožnostěch a službách Božích, jelikož
jest ničemný, mrtvý. úd Církve nemaje více Boha za
Otce, aniž Církev za matku, aniž věřících za bratry.
Žádný nemodlí se za něbo, žádný nesmí obcovati, žádný
mluviti s ním, leč by ho napomínal k pokání, a trest
takový trvá tak dlouho, až se s kajícím srdcem obrátí,
a svědomitě vykoná uložené pokání. Umře-li takový v
nekajicnosti, nemůže pochován býti na posvěceném místě,
jelikož pohrdnul staroštlivou matkou Církví za živobytí
svého. — S bolestným srdcem užívá Církev svatá přís
ného trestu toho jen z toho obledu, aby trestajíc zlo
myslné dítě, zachovala duši jeho k životu věčnému.
Proto s radostí otevírá vezdy materské náručí své, by
navracující se kajíci ditě opět přitiskla k materskému
srdci svému.

Jak trpný a důtklivý jest trest vyloučení z- Církve
posuďte z příkladu následujícího:

> Gisař Theodosius Velký, jenž velmi prudké povaby
byl, uslyšev, že v městě Soluně mistodržitel jeho Za
vražděn byl, nechal hned 7000 lidi stínati bez rozdilu,
jsou-li vinni, neb nevinni.

Svatý Ambrož, biskup Milánský, předstíral mu přis
nými slovy zločin jeho; ale císař nevšímal si napomí
'naní jeho. Když pak později do chrámu Páně k služ
bám Božím se ubíral, vstoupil mu svatý Ambrož v cestu
řka: „Cisaři, což pak nepochopuješ nikterak ohavnogt
hříchu svého, že se opovažuješ vkročiti do chrámu Páně?
Kterak se můžeš opovážiti blížiti se k svatyni spradli
vého Boha, a vztahovati krví nevinných poskvrněné ruce
své, abys přijímal tělo Spasitele svého? Odejdi raděj, a
nepřidávej k tolikerým vraždám, kterých ses dopustil,
ještě hřích zneuctění Božího domul“ Císař se ale ospra
vedlňoval příkladem Davida krále, jenž dopustiv se též

velikých bříchů, přec naleznul milosť u Boha. Svatý



488

Ambrož ale odpověděl jemu: „Následovals-li Davida v
bříšich, následujž ho též v pokání!l“ Theodosius musel
opustiti chrám, a uzavřev se do paláce svého, nebyl
přes osm: měsíců ani k spatření. Však v odloučenosti
svá stěžoval si častěji důvěrným dvořenínům vnitřní bol
svůj vzdycbaje takto: „Kdybyste jen poeititi mohli jaká
bolest skličuje srdce mé:“ Když pak se zatím přiblížila
alavnosf narození Páně, překonalacísaře touha po chrámu.
„Dům Boží“ zvolal „otevřen jest každémuz poddaných
mých, ale pro mňe jest uzavšen!“ I prosil svatého Am
brože o vyzdvižení kletby, podrobiv se veřejnému po
kání. ——Bože, tisíce hříšníků vyvrbují se hříchy svými
z obcování svatých, aniž by pocítili a želeli hrozné ne
štěstí. a strašnou ztrátu tato! — Než rozjímejme již
otázku: Aterak se máme zvláště my vtom obcovánáchovatý?

Především musíme ge: křesťané milí snažiti, aby
chom vezdy ve stavu milosti Boží se nalezali. Ovšem
že mámepětinu za šťastné se pokládati proto, že jsme
zrození v lůně samospasitelné Církve, a že tak podíl
máme na. obcování svatých. Však proto nespoléhej se
žádný a nedomnívej se, že, bytby itbezbočný život. vedl
a jen hříchu a neřestem sloužil, že přec účastným se
stává zásluh a dobrých skutků nábožných spolůbližních
avýck. Nikobv! chcete-li 2 výhod obcování svatých
Úžitek Mnita,te jest modliteb a kajících skutků spraved
hvých účástnými se státi; k tomů nepostačuje pouzev
lóně samospasitelně Cirkva zrozenu byti, nýbrž každý
se musí mimo to anažiti, áhy vezdy smrtelného břichu
prost yl. Sdyě tedy kříšníce, slyš zloději ty nemůžeš
podle mší za zásluhách a almužnách věřících lidumilů
tak: dloulro,poknď nestoudněštdiš.a obkrádáš spolůbližní
své. Jakým právémmotl bysty nestřídmýbřichopáakuneb
ochlasto, žádati podik na půstech a ustavičném zapíraní
soba, jakým se dobsovolně.podrobují. náhoání spolůblišní



400

tvoji, kdežto ty ustavičně upstřídmosti v jídle a pití se
oddáváš, a tvrdošijně uzavíráš srdce i dvéře gvé před
nářekem, bědou a neštěstím trpicich spolůbližních svých ?
Jak bys mohl ty nesatoudný podíl bráti na zásluhách
zbožných a Bohu zasvěcených duší, jenž ve dne v nooi
Boha chválí, Jemuž ty se roubáš, a Jehoš ustavičně
urážíš hříchy a nepravostmi avými? Jak bys mohl okou
šeti blažemosťtěch, jenž přísným a ustavičným zapíraním
sebe čisté srdce v oběť kladou Bohu, kteréhož ty ne
stoudným životem urážíš? =——Hříšníče, ačkoliv tě emr
telný hřích neodlučuje docela od Církve, přece hrez se
nebezpečného stavu svého; neboť viz, že obcování, jakéš
ve stavu nemilosti své 8 cnostnými jen částečně máš,
pozůstává v tom, že jejich modlitby a zásluby zadržují
spad již nataženou na tebe trestající ruka Páně, ahya
snad nebyl na věky zavržen, nýbrž svědomitě použil
milostivě popřaté lhůty, v kteréž shovívá milogrdnoaf
Božská, k obrácení tvému. Ach rozvaž hrozný stav
svůj a pomui, že jsi posud zmrtvělý úd Církve gnojan
pouze s hlavy její jako snchá větev ae stromem. Jako
tato nedostává více potřebné štávy R kmege; tak Ré
může hříšník účastným se státi výhod, kteráž vyplývají
enostným z obcování svatýeh, Hříšníče, zanbvátili tebe
gmrt v nekajicnosti tvé, bndeš v den soudný od spis:
vedlivého soudce jako zmrtvělý úd považován, a s. ph
cování svatých na věky vyloučen!

K. Článek víry.
„Hříchův odpuštění“

Všlekaj křesťané žijící na -zemi přináležejí k obeo
vání svatých, všickyj mají svatými Ae stál ; k tomujsou
od Boha Otee stvořanj, od Syna fožíbo vykoppovia adDsehovatéhopogvěsení.| AvšakgačkolivněeníJeňíša
Cbnata blánanéa rozšířené spoěioly po sal sv4iš



470

povzbuzuje a vede lidi k životu Cnostnému; přece pře
mnozí nachylují se častokráte k zlému, přestupujíce do
brovolně a vědomě zákon Páně. Proto velmi vhodně

připodobnil Christus Pán Církev svou k roli, na kteréž
mezi pšenicí i koukol roste. Jakož ale zabránil nebeský
hospodář služebníkům svýmvytrhovati koukol, aby
spolů 8 ním nevytrbli i pšenici: rovně tak nedopouští
dobrotivý Bůb, aby hříšníci hned po spáchaném hříchu
zabynuli; milosrdnost Božská shovívá ponechává jim
Ibůty, aby se polepšili, a opět k Bohu se obrátili. Zna
je křehkosti lidské, a hříchem prvopočátečným zkaženou
přírozenosť lidskou, ustanovil Syn Boží v Cirkvi své
zvláštní ústav, kde mohou hříšníci opět s Bohem se
smířiti, a odpuštění hříchů svých dosábnouti. O tom
milostném prostředku — o od pnštění hříchu — jedná
X. článek' víry, o kterémž k útěše hříšníků jednati
budeme:

1) že Christus Pán dal Cárkvi své moc hříchy od
pouštěti, a

2) pod jakými výminkami odpouští Církev svatá ve
jménu Božím hříšníkům hříchy jejich ?

1) Přesmutné následky prvopočátečného hříchu
musí zakoušeti každý -člověk; neboť rozum všech jest
slabý, a vůle naše nakloňuje se více k zlému než li k
dobrému. Již pohané uznávali, že všem smíření a upo
kojení jest zapotřebí, proto užívali rozličných prostředků,
aby hříchem rozhněvanýchbohů — prostřednictvím svých
kněží — smířili. Již oni přinášeli záhy rozličné oběti
na smíření bohů, než moudřejší z nich tyto oběti ne
spokojovaly. Pohanský moudre Sokrates vyznal, že ne
může dostatečné odpovědi naleznouti na otázku: Jak
lze smířiti Boha? A jako v prorockém duchu vyřkl ná
sledující pamětná“ slova: „Nepochybuji, že Bůh časem
lidem někoho sešle, kterýž by od Bohapoučen jim cb



471

jevil ono nejdůležitější tajemství, totiž jak hříchové mo
hou býti odpuštěni.“ .

Israelitům přikázal Bůh sám oběti na smíření; kaž
doročně konaná byla u nich slavnost smíření, ku kteréž
přivedeni byli dva kozli k oběti za hřích. Jeden obě
tován byl v chrámě, a druhý, na něhož položením rukou
uložil nejvyšší kněz všecky viny a hříchy Israelských,
vyhnán byl na poušť. *)

Však všecky tyto obřady předobrazovaly onu oběť
Nového Zákona, kterouž Christus Pán přinesl Otci ne
beskému za nás, pro Jehož zásluhy jedině nám Bůh
hříchy odpouští; nebo „Christus jednou za hříchy naše
umřel, spravedlivý za nespravedhvé, aby nás obětoval
Bohu.“ *)

Syn Boží slovy i příklady dokázal, že můžeme do
sáhnouti odpuštění kříchů; neboť On sám nejen odpuš
tění hřichů Alásal nýbrž skutečně Aříchy odpouštěl.
Když se fariseové pohoršovali nad tím, že obcuje s
hříšníky a ji 8 nimi, přednášel jim krásné podobenství
o dobrém pastýři, jenž ztrativ ze sto ovcí jednu, nechá
99 na poušti, a kráčí přes hory a doly, aby hledal
ztracené, a nalezna ji, vloží na ramena svá, pospíchaje,
by ji přivtělil k stádu svému. — Překrásně vyobrazil
Syn Boží milosrdnost Božskou v pohnutlivém podoben
ství o přelaskavém otci, jenž nevděčnému, marnotrat
ností svou do hrozné bídy skleslému, pak ale kajicně
se navracejícímu synovi daleko vstříc pospíchá, za od
puštění prosícího objímá. a radostně k srdci otcovskému
přitiskuje volaje: „Syn můj byl mytev, a zase ošil; byl
ziracen, a nalezen jest!“ ——Přeutěšenými slovy potěšil
kající Magdalenu v domě farisea nohy Jeho slzami
umývající a je celující takto: „Odpoušťějíťse ti hří

v) Podstrans. — *) I. Petr. 8.



472

chové.“ *) Podobnou milosť prokůzal mrtvicí raněnému,
ženě cizoložné, Matoušovi, Zacheovi a mnoha jiným,
ano i lotru kajícímu přislíbil ráj. — Když pak se fari
seové pohoršovali, že odpouští hříchy, odpověděl zjevně
takto: „Nepotřebušť zdraví lékaře, ale nemocní“ t. j. ni
koliv spravedliví, nýbrž hříšníci potřebují pokání a
Božího smilování. „Neboť nepřišel jsem volali sprave
dlivých, ale hříšných (ku pokání). “ *) — O jak utěšená
to slova plynoucí z úet věčné pravdy. Syn Boží přišel
k vůli hřišníkům, aby milosť a odpuštění dosáhli. Jaká
to útěcha pro hříšné !

Tuto lásku a nevýslovnou milosť neposkytoval Syn
Boží pouze svým součastníkům ; On byl pamětliv i nás,
a věnovati chce milost svou všem hříšným až do 8ko
nání světla. Proto odcházeje k Otci nebeskéma uložil
svou moe v Církvi, odevzdav ji svým apoštolům a uče
níkám j jejich nástupcům (biskupům a kněžím) řka:
„Jakoš mne poslal Otec, tak i já posílám vás. To po
věděv,vdechl na ně, a řekl jim: Přijměte Ducha Svatého,
kterýmž odpustíte hříchy, odpouštějíť se jim, a klevrýmě
sadršílte je, eadržány jsou“ *) A jinde opět pravil:
„Amen pravým vám, cočkoltv svážete na zemi, budeť svá
sáno t na nebi: a cožkolhivrozvážete na semi, budeť roz
vázáno 1 na nebí.“ *) — Proto praví svatý Amůbroš:
„Právo (ve jménu Božím hříchy odpouštěti), ponecháno
jest kněžím. Právem tedy sobě toho Církev přivlastňuje,
která pravých má kněží. Kacířstvo si toho přivlastniti
nemůže, ježto nemá kněží Božích.“

Hřichové se odpouštějí hlavně ve svátosti křestu a
v svátosti pokání, z části ve svátosti posledního poma
sání, konečně při náhlém neberpečenstvé i skrze skrou
šenou Vítosť. Svatý Petr volal na den geslání Ducha

r) Luk. 7. — *) Mat, 9. — +) Jan 20. — *) Mat.



473

Svatého shromážděným poslůchačům kázaní jeho na
otázku co činiti mají takto: „Pokání čiňte, a pokře
sti se jeden každý « vás ve jménu Ježíše Christa na
odpuštění hříchů vašich.“ A u svatého Jana čteme
takto: „Jestliže vyznávati budeme hříchy své, věrnýt
jest Bůh a spravedlivý, aby nám odpustil hříchy naše,
a očistil nás od všeliké nepravosti.“ — Slova tato ob
sahují křesťané milí zároveň i výminky, pod kterým?ž
nám Bůh odpouští hříchy naše.

2) Bůh jest ovšem milosrdný, a milerád -odpouští bří
šníkům ve své Církvi všecky bříchy jejich; ale jen pod
jistými výminkami. On totiž požaduje od hříšníků, aby
se polepšili, pokání čimli, a mysl svou docela směna.
Proto volá Spasitel k bříšníkům takto: „Nebudete-l
pokání čimiti, všickni zahynete.“ *) — Ustanovív na od
puštění hříchů dvě svátosti, totiž křest a pokání, žádá,
aby všickni křestem svatým do samospasitelné Církve
Jeho vstoupili; ti pak, jenž tak nešťastni byli, a čisté
roucho křestní hříchem poskvrnili, aby svátostí pokání
opět se očistili. — Velmi zřetelně udává Spasitel vý
minky — cestu k Bohu opět se navrátiti od Něhož
jsme se hříchy vzdálii — v podobenství o marnotvat
ném synu, který totiž nejdříve své hříchy poznal, jich
litoval a oplakával, předsevzetí učinil se polepšit*, k otoi
te navrátil a vysnal, a konečně otčí saďdosťčínsl, o čemž
při svátostí pokání obšjrněji jednati budeme.

Však hned zde uvedu vám příklad ze života, z kte
réhož poznáte, že milostivý Bůh každý i sebe věčší
hřích odpouští, podrobí-li se hříšník pokání, a polepší-li
život svůj.

Svatý Jan Evangelista navrátiv se z vyhnanství —
z pustého ostrova Pathmu do města Efesu, navštěvoval

“) Luk. 18.



474

církve okolních měst a národů. Přišed do jednoho bliz
kého města, uzřel tam mládence sličné tváře a bystrého
vtipu, kteréhož biskupu téhož místa k věrnému ostří
haní a pilnému cvičení odporučil. Biskup mládence mu
svěřeného do domu přijal, v bázni vedl, vyučoval a kře
stem svatým do lůna. Církve uvedl. Tak utvrdiv jej,
něco v péči a vedení poulevil. Než to mladíka zkazilo,
tak že poznenáhla vždy více a více klesal a v hříších
tonul. Rozpustilí tovaryšové ho do své společnosti po
tahovali, nejprvé ku brám a hodům jej vodili, pak i
na krádež a loupež tajně vycházejíce s sebou ho brali
a když časem smělostí a ukrutností nad ně vynikal, za
vůdce roty své ho vyvolili. Když pak svatý Jan poz
ději do téhož města opět přišel, a po mládenci, které
hož biskupovi co drahý poklad svěřil, se tázal, tu sta
řičký biskup skloniv hlavu k zemi a těžce vzdychaje
s pláčem takto zvolal: „On odumřel Bohu, stana se
lotrem ano i vůdcem loupežníků !“ — Uslyšev to apo
štol Páně, roztrhl roucho, naříkal, ale i hned koně a
člověka obstaral, kterýž by mn cestu k loupežníkům
ukázal. Přijev k hoře ukázané jemu, byl hned jat od
loupežníků; i nebránil se, nýbrž žádal, aby jej dovedli

"k vůdci svému. Tento, jak mile svatého apoštola spa
třil, hanbou na útěk se dal. Jan pak nedbaje na vy
soké stáří své, běžel za ním volaje: „Synu můj, proč
utikáš před svým otcem? Neboj se, ještě máš naději k
spasení: ja sám Christu za tebe počet vydám a bude-li
toho potřeba chci nmříti za tebe! Synu milý stůj, sám
Christus posílá mne k tobě !l“ — Loupežník pozastaviv
se, sklopil oči k zemi a odvrhl zbraň, třásl se a hořce
plakal. I vrhl se přichozímu apoštolovi do náručí, jenž
objav jej sliboval mu, že mu odpuštění všech hříchů na
Spasiteli vyprosí, a očistiv ho vodou pokání, uvedl ho
opět do Církve; často za něho se modlil, v ustavičných



476

postech s mím trávil, nespouštěl ho z očí více, až ho
konečně“ za služebníka Církve ustanovil. — *) Toto
pečlivé jednání svatého Jana vyobrazuje nám překrásně
milosrdnosť a shovívavost Božskou i k nejvěčším hři
šníkům. Křesťané hovicí hříchům a nepravostem, po
mněte, jak častokráte již pospichala za vámi slitovná
láska a milosrdnosť Božská přívětivým hlasem volajíc
za vámi: „NSynu,dcero, proč utíkáš před svým Otcem!
Stůj a neboj se, ještě máš naději k životu!“ — Blaze
těm, kteří si povšímnou v čas hlasu milosti Boži, za
staví se v hříších, sklopí hlavu s kajicností, odvrhnon
zbraň hříchu, uchopí se a pokropí slzami milosrdnou
ruku Boží! — Bratří a sestry v Christu, buďte ubezpe
čeni, že, jako obejmul apoštol Páně plačícího loupež
nika, tak radostně přijme vás věrný a dobrý pastýř
duší našich Ježíš Christus do náručí svého, udělí kají
cím odpuštění hříchů a poklid duše.

Mravné naučení. a) Ujištění, že milosrdný Bůh
pro zásluhy Ježíše Christa v Církvi své všem kajícím
hříšníkům hříchy odpouští, jest pro nás křehké tvory
velmi potěšitelné. Překonají-li nás někdy naše nárůži
vosti, klesneme-li někdy na cestě cnosti; proto nejsme
jestě ztraceni na vždy, ještě máme naději zachrániti se
před věčuou zkázou, užíváme-li svědomitě prostředku
Christem k spasení předepsaného, totiž, obrátime-li se
k Bohu, změníme-li úmysl svůj, odpustí nám Církev ve
jménu Božím bříchy naše, a my staneme se opět dít
kami a miláčky Božími.

b) Kdo chce odpuštění po křestu svatém spáchaných
hříchů dosáhnouti, musí se též sám přičiniti: protož čiň
me pravé pokání, očisťujmežse ode vší poskvrny těla t
ducha, dokonávajíce posvěcení své v bázní Boží“ *) volá

v) Dle Podstran. —. *) II. Korint. 7.



416

apoštol Páně. A milostivý Bůh volá skrze ústa proroka
k hříšníkům takto: „Obraffe se ke mně, a obrátím (3
já) se k vám.“ *) Dobře si zapamatujte slova tato vy,
jenž nepravou, btchow lítostí oplakáváte provinění svá
jako Ésaw. DPomnětena slova ta vy, jenž v neštěstí
a v strastech tak mnohé aliby Bohu činíte; ale sotva z
pohrom vybřednpuvše,-na všecky sliby zapomínáte, a mi
čehož nesplňujete. Nezapomínejte na slova ta vy, jenž
křivdy učiněné spolůbližním svým někdy želíte, ale -hned
po svaté zpovědi nová nepřátelství počínáte. Pamatujte
na slova Páně vy, jenž v náhlých a nenadalých nemo
cích bříchy a nepravosti oplakáváte, ale hned po vy
křání, opět cesty nepravosti nastupujete. Věřte, že ta
kovým spůsobem nedosáhnete odpuštění hříchů; jelikož
nemáte upřímného úmyslu, nemáte sekreušenéhe srdce,
a nechcete opastiti hříchů svých. Pro vás není u Boha mai
losrdenství, nýbrž věčný trest, jenž zastihne pekajieníky,

©) Odpouští-li nám milosrdný Bůb bříehy naše, ebraň
me se zneužívati miloardnosti Jeho, a damnívatise, ja
koby člověku volno bylo břešiti, proto če mápřístap k
pokání a hoinosť milostivosti nebeské. Cbraň se každý,
aby tolikrát břešil, kolikrát milosrdný Bůh odpopětí.
Pamatujme vezdy na slova, kteráž mluvil Spasitel k člo
věku osm a třidoet let nemocnému u rybníka brávního
ležicímu, když bo uzdravil řka: „Hle, učíměnjss edrav;
ně nehřaš, aby se ti něco horšího nepřihodto.“ ?)

XE. Článek viry.
„Léa valříšené“

Slyšel jete křesťanémil, a každodenní zkušenosf
vám 10 dasvěděuje, že vezdejší oe0d, jemně podrobit
Se musí každé tělo lidské v slzavém údolí světa, jest

r) Hachar. 1. — *) Jan 5. 16.



' 47T

smrf a apráchnivění v lůnu zémě, Však nehrozte" se
trudné myšlenky této, neboť ačkoliv shníti — v prach
a popel ebrátiti se musí těla naše; proto přec nezůsta
Rou v Zemi na věky, nýbrž opět povstanou z hrobů k
životu novému. Cbristus Pán vstal z mrtvých otevřev
nám.svým vzkříšením cestu i k našemu z mrtvých vstání.
Přijdeť čas, odbije hodina, kdy hrobové se otevrou, a
mrtví 2 hrobů vstanou a odini budou zase těmi těly,
kteráč za živa měli. V tomto článku víry přesvědčime
so k paší útčše, že

l) těla naše skutečně v den soudný vzkříšena bu
dou, a

2; poučíme se, v jaké spůsobě povstanou z hrobu.
Těla eskříšením se mini, že Bůk v posledaí neb

soudný den mrtvé vzkřísí, a že kdé se svýmitěly, ktécá
za živa měl: z mrtvých vstanou. Hledá- někdo, a spo
lébá-li se pět pravdětéto na radu a poučení krátkozra
kého rozumu svéhe, toho hned napřed ujmštuji,že nikdy
nedojde upokojení, nýbrá že marným ano hřišpýmro
aumováním zabčedne v pochybnosti, z kterýchž slabý
rozum ko nevyvede mikdy. Kdo však neomylné jistoty
mabýti žádá o důležité pravdě této, musí se nebýliti k
pramene nesmylnému, totěžk sjevoní Božímu, k Písma
watému Sřarého i Nováho Zákona a tam nabade úplné
Jetoty a upokojivého přesvědčení.

Jiš v Starém Zákoně mluvit Bůh © z mrtvých vstání

skrze ústa Dansele proroka takto: „To, kbeříspí v pra
chu země, procitnou: jimá k životu věčnému,u jiná k věčné
potupě.“ *) A velký utrpitel Job těšíval se ve strastech
svých takto: „Vím, še Vykupilel můj šv jest, a že v
posledné den a semě vstanu, a zase:eblečen budu v kůži
š00u, a v čěle svém meřím „Boha svého, kteréhož wsřím

v) Daniel 12.



478
c

já sám, a oči mé spatří Jej: složená jest ta naděje má
v lůnu mém.“ *) Prorok Ezechiel vypravuje v proro
ctví svémvidění0 z VYSvet kteréž mu žjevil
Bůh k poučení našemu takto: „Wyvedl mne Hospodin
a postav mne uprostřed pole, jenž bylo plné kostí . . .
a byly suché náramně. I řekl ke mně: Synu člověčí,
co se zdá, budou-li čivy kosti tyto? I řekl jsem: Pane
Bože, Ty víš. I řekl ke-.mně: Prorokuj o-kostech těchto,
a rectjim: Toto praví Pán Bůh: Áj já vpustím ve
vás ducha, a živy budete. A dám na vás (zase) žily,
a učiním, že zroslte na vás maso, a otáhnu vás koží, a
dám vám ducha, a živy budete. I prorokoval jsem, jakž
m byl rozkázal: 1 stal se zvuk a pohnutí: a přistou
mly kosti k kostem, jedna každá k spojení svému. A W
děl jsem, a aj žily a maso na mich vzešlo: a roztažena
jest na nich kůže po vrchu, ale ducha neměly. I řekl
ke mně(Hospodin) : Prorokuj k duchu: -Totopraví Pám
Bůh:' Ode čtyr větrů přijď duchu, a věj na tyto zabité,
ať ošivnou. I prorokoval jsem: . %vešel do mch duch,
a ožili: a stáli na nohách svých zástup náramně. veliký.
I řekl ke mně: Synu člověčí, kosti tyto všecky, důmIsraelskýjest:oniříkají:© Uschlykostinaše,azhy
nula naděje naše. Protož prorokuj, a díš k nim: Toto
praví Pán Bůh: Aj já otevru hroby vaše, a vyvedu
vás z hrobů vašich . . . a věděti budete, že já Hospo
dm jsem mluvil i učinil.“ *) Jaký to krásný obraz, jak
utěšené zaslíbení, kteréž učinil dobrotivý Bůh lidem
skrze ústa prorokova! — Všecka tato uvedená místa
dokazují, že Bůh již v Starém Zákoně dílem sám, dí
lem skrze proroky lid o budoucím vzkříšení přesvědčil.

Co však v Starém Zákoně obrazně naznačeno bylo,
to vyřkl a potvrdil Syn Boží zjevně a zřetelně v Zá

1). Job. 19. ——-*) Ezechiel 87.



479

koně Novém. On předpověděl budoucí těl našich z mr
tvých vstání takto: „Tato pak jest vůle Otce mého, kte
rýž mmeposlal, abykaždý,. kdoš.. vidí Syna a věří v
Něho, měl. život věčný, a jdťjej vakřisím v den nejpo
slednější.“ *) A Saduceům (sektě židovské, kteráž blou
dila v učení o z mrtvých vstání) tázajícím se Ho: kte
rému muži přináležeti bude po vzkříšení žena, jenž
sedm manželů za živa měla, odpověděl takto: „Bělou

dite, neznajíce Pésma, ani moci Boží. Při vzkříšení 2a
jisté ami se nebudou.ženili, ani vdávati, ale budou vši
ckní nesmrtelnýjako anjelé Boží v nebi. O vzkříšení
pak mrtvých zdali jste nečtli, co jest povědíno od Boha,
kterýž takto dí vám: Jať jsem Bůh Abrahámův, Bůh
Isákův a Bůh Jakobův. A Bůh není Bůh mrtvých,
ale živých. *)

Syn Boží sám křísil mrtvé jako syna vdovy Naim
ské, dceru Jairovu, Lazara, i slíbil, že skrze Něho vši
ckní budou vzkříšení řka: „Jakoš. Otec křísé mrtvé a
obživuje, tak.i Syn, kteréž“ čhce obživuje.“ „Amen,
pravím vám, že přichází hodina, a nyníťj est,1 v kteréžto
všickní, kteří v hrobech jsou, uslyší hlas Syna Boětho:
I půjdou, kteří dobré věci činili, na vzkříšení šivota,
kteříž pak zlé věci činil, na vzkříšení soudu.“ *) A dále
pravil: „Tatoť jest vůle Toho, kterýž mmeposlal, Otcova,
abych všecko, což mi dal, neztratil toho, ale vzkřísil to
v nejposlednější den.“ *) A K truchlící nad smrtf La
zara Martě pravil takto: „Jda jsem vzkříšení 1%život;
kdo věří ve mne, byť také umřel, šiv bude.“ *)

Konečně upevnil Syn Boží svým vlastním z mr
tvých vstáním naději naši, že i my vstaneme z mrtvých,
že toto naše porušitelné tělo obleče neporušitelnosť, a
toto smrtelné obleče nesmrtelnost.

') Jan 6. — *) Matouš. 22. — *)Jan 5. -- “)Jan 6, — *)Jan 11.



480

Jako Christus Pán, tak hlásali i svaté apoštolové
zvláště svatý Pavel vzkříšení z mrtvých na přemnoha
místech, Takn. p. psal k Římanům takto: „Jestliče
duch toho, kterýž vskřísl Ježíše z mrtvých, přebývá v
vás: (tedy) který vzkřísil Ježíše Christa 2 mrtvých, tenť
obštví t smrtelná těla vaše, pro přebývajícího v vás Du
cha jeho.“ *) A k Tessalonickým psal takto: „Nechceme,
bratří, abyste nevěděli o těch, kteří "úěsnulí. Nebo je
stliše věříme, že Ježíš umřel a vstal z mrtvých: tak
Bůh i ty, kteří zesnuli skrze Ježíše, přivede s Ním.“
Proto učení toto hned od časů apoštolských za pravé
zjevení Boží bylo považováno, jakož to i svatí Otcové
a učitelové Církve dosvědčujt, z nichž mnozt celé kniby
sepsali o těla' vzkříšení,

Mimo všechny tyto důkazy ručí nám za pravdu
učení tohoto Božskédokonalosti jmenovitě pravdomluv
nost, věrmosťa špravedlnosť Boží. Proto volá svatý Pa
vel takto: „Nevstal-l. Christus. Amoivýchydedyjesť da
remné' kázaní naše, a daremnáť jest i víra naše. „Svatý

mam,Zlatoústec praví: „mKdo. oře, oře, aby žal, kdo botýkáse, aby zvítězil . . . zpič naději vzkříšení,

ao ničeno jest ostříhaní všeliké nábožnosti. — Není-li
vzkříšení, ani prozřetelnosti není, pak se děje všecko
náhodou. — Že pak Bůh mejen může; mýbrž i chce
vzkřísiti těla naše, za to ručí nám spravedlnost Jeho.
Těla naše jsou schránky — přibytkovénesmrtelné duše,
jsou nástrojové, kterýmiž duše buď dobře neb zle činí,
Není-li tedy slušno a spravedlivo, aby jednou s duší i
tělo buď odměněno ameb potrestáno bylo? Bůh by ne
byl úplně spravedlivým, kdyby tělu, kteréž zde na
zemi s duší buď zásluh neb provinění ůúčastným se
stalo, na věčnosti nedal buď odplaty neb zaslouženého

PM

i) Říman. 8.



481

trestu. Vstaneť zajisté jednou z mrtvých všeliké tělo,
abyse jak dobrým tak i zlým úplnější spravedlnosti
dostalo. „Vstanou žoho dne, praví svatýAugustin, „k
hlasu moci Boží všickni lidi v těle svém, kteréž zde měli,
aby celý člověk buď slávu přijal, aneb pekelný oheň.“

Na mnohých místech koná se každoročně na hro
bích zemřelých miláčků slavnostmájová neb jarní; vý
znamná to památka, že jako příroda po dlouhém .zim
ním spánku se probuzuje, že tak i ti, ježto nám smrť
odňala, a jako v hluboké spaní pohbřížila,jedenkráte k
novému blaženému životu povstanou. Toť slovo Páně
nám slibuje, tomu i rozum nás učí. Tak věřili nábožní
otcové naši, a protož za jarního. času. chvátali ku hro
bům svých miláčků, jež ověncovali kvítím i lampami
osvěcovali. Krásný to obyčej, kterýž nábožný cit, sr
dečnou upřímnosť a zbožnosť na jevo dává. — Na ta
kovýto památní den kráčel po denní práci.Rogtislav s
nejmladším synkem svým Jaromírem„na posvatné pole,
a přišedšeku hrobu nedávnov Pánu zesnulé matky,
položili naň věnec uvitý z pomněnek, a padše na ko
lena slzavýma očima zasílali vroucí modlitby k nebi.
Jaromír pohlednuv k nebi pravil k otci: «„Jak krásně
dnes zapadá slunce.“ „Tak přívětivě“ odpověděl mu
otec, „pohledla na nás tvá matka, když se s námi před
gmrtí loučila.“ Synáček dal se do- hlasitého pláče, a
pójav ruku otcovu vzlíkal: „Otče! proč pak nás milá
matka tak brzyopustila?“ „Budeš se tázati“ těšilho
otec, „proč nyní slunce zachází? Ona jako Slunce do
konalajiž svou práci. Ten, kterýž slunci běh přede
psal, i matce. tvé dráhu vykázal, jakož nám všem usta
novil cíl. Když jsme po celý život, byť byl sebe kratší,
působili jen dobré, jako ono slunce verele běh svůj do
konáme. Kdyžpak je z rána opět vycházeti uzříš, tuť

pomni synu můj! tak i tvá matka jednou z hrobu po



22

deo

vstane.“ I navrátili se s pokojnou myslí domů. — Ja
romír od té doby, kdykoli alunce vycházeti neb zapa
dati viděl, vždy si připomínal otcovo naučení © z mr
tvých vstání matky svě. ")

Vzkříšení těla jest ovšem řajemství,kteréž jako osta
tní přesahuje meze krátkozřakéto“ rozumu lidského;
proto jest to pošetilosť je skoumati, a hřích o pravdě
článku 'tohoto pochybovati. Křesťané milí, ohledněte
se jen vůkol sebe, a spatříte, že veškerá přiroda k na
šemu potěšení hlásá a zvěstuje nám pravdu tuto. Vzkří

šení naše zvěstuje námzapadající .a.-zase.vycházející
sluňce;Země Oživujícíza jarního času. Pozorujte zrno
hozené,da„zamě. Ono v zemi tlí, huije a porušeno
bývá, ale povstává opět z porušenosti své, pouští ko
řeny, rozvinuje se, zelená a nese zmáté' klasy. Vzkří
Šení těl naších hlásají nám rozliční druhově hmyzu,

jenž několikráte proměnujítěla svá. Tak n.„D, motýl
vleče se.nejprvé po zemi co nesličnáhousénk
v.kuklejako v hrobě mrtev leží, konečně seprobudí,
tělo své promění a pestrobarevnýma křídlomaod kvítka
na kvítko se vznáší. Nyní suďte, co jest věčšt div,tělu
Životnavrátiti, aneb z krve člověka tělo učiniti? Věč.
ši-li to div, spráchnivělé 'tělo: vzkřísiti, než-li z hlíny
zémě je -učiniti? ©Bůh jest všemohoucí, jenž «může
částky 'těla našeho, byťfbytřeba do čtyr úhlů světakýly
rozptýleny, tak snadno spojiti, jakož spojil údy prvního
člověkapři stvořeníjeho. Rtuf (živéstříbro) bytby na
sebe menší částky byla rozdrobena, snadno seza86Spo
juje: proč by nemohl Bůh spráchnivělé a rozptýlené
částky těla našeho opět spojiti? Pán nebes i země,
jenž mocen'byl z ničeho —pouhým pokynutím — utvo
řiti nové světy, Ten zajisté může údy naše: spojiti -a

") Podstřanský Výklad.



483

mrtvé tě la vzkřísit; neboť Bohu nic není nemožného
učiniti. —

2) Na otázku: v jakém spůsodu poustanou (čla naše
wemrívých ? odpovídá zjevení Božá takto: Těla spra
vedlivých budou oslavena, neporušitelna, nesmrtelna
všech bolestí zbavena, podle zásluh -více méně jasná,
jemná, duchovní, podobajíce se tělu Christovu, což po
tvrzuje sám Christus Pán, věčná pravda a neomylná
moudrost takto: „Tehdáš spravedliví skváti se budou
jako slunce v království Otce jejich.“ *) A ve zjevení
svatého Jane čteme: „Adsetře Bůh věchkou sleu s
'očájejich, a smoti výce nebude, ani kvšlod, ani křiku,
„antbojesít nebude více, nebopruní věcipominuly.“ Ozdobu,
-jakouž těla apravedlivých při vzkříšení okrášlí sprave
důvý Bůb, popisuje svatý Fuvel tukto: „dle řeknéně
Kdo: Kferak ustanou ansýví? ameů:v jakém 6členšijdou *
Nemoudrý, co ty rogséváš, nerozsíváš tělo, žťeréš bude,
:aĎeholé zrmo ... . Bůh pak dává jemu tělo, jakě chce,
ia jednomu kačdámu semení vlastní tělo: ale jiné maji
sté (jest) didské,jiné pak. hovadí,jiné ptačí,a jiné rybí.
Ajsou těla nebeská, a těla semská:selejináf jest sláva
nebeských, a jiná zemských. Jiná jest jasnásť sluaece,
jiná Jasuost měsíce, a jiná jasnosť hvéed. „Nebohvězda
ed hvěsdy se dělí jasnostá. Tak bude s vakříšení z awčvých.| Rozesvásevporušení,tstanevnenoruštíelnosis;
rošsívá 62 vnesličnosti, vstane v slávě; rossívá 6P.,v
nemoci, vslane v moci; vozsívá ae ťělo hovadné,, vstane
tělo duchovní . . . Učiněnjest první člověk Adam v duši
živou, posledné Adam (Christus) v ducha obBuujícího
+ + > Prvý člověk (byl) ze semě, semský: druhý človék
s nebe, nebeský. „Jakýš jest ten zemský,takoví budou 1
npotomosjeho, tobiš semští, a. jakýš ten nebeský, takosíž

t) Matouš 19,
B]*



484

budou %nebeštá. DProtožjakož jsme nesli obraz zemského
(Adama), nesmež 1 obraz nebeskéha. *)

Ačkoliv ale při vzkříšení opět těla svá dostaneme,
nemyslete, že takoví lidé, kteří na svých tělích nějakou
vadu mají, že opět jako mrzáci z hrobu vstanou. To
by se nesrovnávalo s dobrotou a spravedlností Boží.
Tenkráte nebude žádných slepých, ani bluchých, ani kul
havých, aneb jakoukoli vadu majících. Krásně o tom
napsal svatý Augustin takto: „Jelikož může umělec
sochu, kterouž z příčiny nějaké nesličnou udělal, zase
rozpustiti, a z nova velmi pěknou udělati, což teprv 0
tom všemohoucím mistru má se mysliti? Nebude-li on
v stavu vše obnoviti a připraviti?“ A na jiném místě
praví: „Těla svatých vstanou beze vší chyby, bez vše
liké vady, jakož i beze vší porušitelnosti. Tou příčinou
nazvána bůdou duchovními, ježto beze vší pochybytěla
budou. a zůstanou a nikoli duchové.“ ,

Křesťané milí, s jakou radosti spojovati se budot
tenkráte duše spravedlivých s těly tak oslavenými. „Ví
tané mi buďtež šťastné oči“ volati bude blažená duše
k oslavenému tělu svému, „buďte mi vítané v životě

novém, teď za wšecky hořké slzy a zapíraní věčně pa
třiti budete na tvář Boží. — Vitané mi buďte ruce moje,
kteréž jsem namáhala v díle Božím, jimiž jsem tak
často hořké slzy utirala v plačlivém údolí světa, teď
pojené. budete k modlitbě .a k radosti. věčné. Vítané
baďte nohý moje, jenž jste srdnatě kráčely šlapějemi
Páně, a vodily mne po úzkých cestách cnosti, zde do
sáhnete. odplatu. věčnou! Vy šťastné údy trpícího na
světě těla, zde obdržíte spravedlivou odplatu věčnou!

Ale. docela jináč. to vypádati bude s těly savrženců;
neboť těla jejich- ačkoliv též povstanou nesmrtelná

') I, Korint, 15. 835— 49,



486

— nebudou proměněna, leč v stav ohyzdný hnusný, a
kterýž patrně trest za sobě jeviti bude. Ach, jak hrozný
nářek povedou ubohé duše, když se s ohyzdnými těly
spojovati budou! „Proklaté tělo“ volati budou všecky
téměř jedním hlasem, „pro tvé hanebnosti, pro tvé mrzké
náruživosti přetrpéti jsem musila nevýslovné muky. Proč
jsi se protivilo, proč jsi vzdorovalo příkazům mým?
Proč jsi nenávidělo skutky světla, a ve tmách páchalo
pekelné skutky ? — Pojď a trp se mnou muky věčné.
Tobě bylo obtížné trpěti něco na světě z lásky k Bohu
a k bližnímu? Teď budeš mučeno a páleno bez na
děje, bez útěchy, bez milosrdenství na věky. Pro marné
rozkoše připravilos mne o radosti věčné! Teď musíš
se mnou věčně kvíleti a skřípěti v pekle! Proklaté
tělo l“ — Však odvraťme se raděj od hrůzyplného vý
jevu toho, a nespouštějme z mysle ono -rozhodné oka
mžení, v kterémž hlas osudné trouby probudí mrtvé k
životu novému. Tažme se. častěji takto: :Povstanu-li v.
den soudný Kkradosti aneb k žalosti? Bude mé tělo
oslaveno, aneb známkou trestu věčného naznáčeno? Mo
hu-li se na ten den těšiti, aneb před nímhrůzou 8e
třásti? — Důležité to otázky, kteréž svědomí vaše jič:
teď zodpovídati může. Proto hříšníci, kterýmž svědomí:
dává odpověď hroznou, obraťte se, dokuď ještě čas; po
smrti bude již pozdě. Plňte ochotně vůli Boží, služte.
Bohu tělem i duší; neužívejte údy těla svého za nástrafk
hříchů a bezbožnosti, nýbrž věnujíce je službě Bofá
snažte se čistotou, laskou, lichostí a trpělivosti podo
bnými býti Christu; aby vzkříšení vaše podobné. bylo
slavnému vzkříšení Jeho.

Mravné naučení. a) Vědouče, že těla naše jednou
vzkříšena budou, že se s dušemi opět spojí a zároveň
s nimi buďto věčně se radovati, aneb věčně. kvíleti: bu
dou: vystříhejmese každého- hříchu;bychomtěla:i dušé



486

nezohyzdilfřna věky. Bděme pilně nád tělem, 'nepou
šťějmemu úzdy, nýbrž vezdy jen Christu a cnosti
dobrolibeznou službu je oddávejme.

b) Tlačí-lt nás zde v slzavém údolí světa těžké jho
chudoby, bídy a rozličných strasti, zachváthh nezhoji
telný neduh ťělo naše, poutají-li nás kruté bolesti dlouhý
čas na lože: nermuťfmese, a nebuďme málomyslni, ný
brž těšme se, že po kratičkém zdřímnutí ztrápené tělo
naše povstane z mrtvých, a pak žádné bolesti nebude
více. Tak se těšil Job ve svých strastech, tak se tě
šili bratří Makabejští“ když neslýchaným akrutenstvím
na startMřteni byli. Těšili se sladkou nadějí, že jins
těla jejich od Boha jednou oslavená pavrácena budou.

c) Až námslunce života vezdejšího zapadati počne,
až se loučiti budeme s přátely a se světems tímto: zpo
meňme na budouci vzkříšení těl našich, a pomyšlení to,
že těla, kteráž smrti potrátíme, opět nám jednou *e
skvoucí krásé navrácena budou, pozdvihne zkormonee
ného ducha našeho, a potěší « posilní zarmoucené srdce
naše. (oChristus vsfal.z mrtvých,nemá pro křesťany
smrť,hrob, porašení žádných brůz více. Kolikrátkoliv
nám nemilosránásmrť některého miláčka +náručí vy
dirá, aermutime se přilišně, nýbrž útěšenou myslí jako
Marta volejme: „Vím, še vstane při vekříšeni v dámmejposlednější.“| Amen.

XII. Článek viry.
“ „A šivoš věčný. Amen“ 

Veřejným aneb posledním sóudem rozhodné spra

“vedlivý Bůh osud všech lidí, dobrých i zlých. Ohojí s
$ěbyi 8 dušemi věčně budou živi. Život spravedlivých
bode věčač blateným, proto ho Písmo svaló nazývášt
votem věčným; řivót pak betbožných bude věčně bí
dným, protož aleje věčně smeríš. Život věčníjjest tedy



451.

úplné neustálé blahoslavenství ga hrobem, jehož poživají
to, kteříě v milosti a v dobrém až do konce selrvají
aneb jak katechismus praví jest věčná (vědy trvající)
blaženost, kteráž toužení svatých a vyvolených dokonale
vyplné; a smrť věčná jest hrozné, nekonečné brápení za
tracenců v pekle. Pročež k poučení a povzbuzení na
šemu rozjímati budeme v posledním článku víry

D že jest věčnosťa v čem posůstává, a
II) jaké výhody působí víra v život věčný?

[) Křesťané-milí, divíte-li se tomu, vidouce zde na
světě ctnostné a bohabojné téměř ustavičně trpěti, bídě
a nemocem podléhati a nevýslovné strasti snášeti, ten
kráte suďte spravedlivě takto: Kdyby nebylo života
věčného, nebyl by zajisté dopustil spravedlivý Bůh, aby
ctnostní, jenž zde tolikero strasti vytrpěli pro Boha,
zemřeli bez odměny. Těm tedy uděluje Bůh. štědrou
odměnu v mnohem dokonalejším životě, než-li jest ži
vot vezdejší. Kdyby nebylo věčnosti, nemohl by dopu
stiti Bůh, aby bezbožníkům zde ustavičně dohře se
vedlo Již zdravý rozum musí z toho posouditi, že. .po
tomto životě, jest jiný — věčný život, kde Bůh ctnost
ným věčnou odměnu, bezbožným věčný trest připravil.
Pročež není divu, že slovo „věčnost“ otřásá mocně srd
cem každého hříšníka. —

Před několika lety povolán byl v jistém. městě. vy
soce ctěný kněz k nemocnému. V předním pokoji při
vítala ho choť nemocného sdělivši jemu, že ho nemocný
manžel její některými otázkami do rozpaku uvésti míní.
Vyslechna její upřímné podotknutí, povzdechl kněz. o
dar osvícení, a vkročil srdnatě do ložnice nemocného.
Po obapolném -„pozdravení oslovil nemocný duchovního
chraplavým —hlasem,.(kterýž obyčejně u souchotinářů
bývá jistým znamením blízké smrti) takto: „Račte od
pustiti důstojný pane, povážlivý stav. můj donucnje mne



488

tázatisevásje-livěčnost?© Duchovnípohlednuvpří
snéu vlídností na nemocného, vytáhnul hodinky z kapsy
a ukázav naně pravil: „Pane, sotva oběhne nekoli
kráte ručička tato ciferník, a vy zkusíte, že jest věč
nosť!“ Krátká a přiměřená odpověď tato dojala tak ne
mocného, že odvrátiv se nevrle žádal, by ho kněz opu
stil. V skutku chystal se tento na oko k odchodu; ale
sotva byl ve dveřích, zavolal naň nemocný prose ho,
aby jen zůstal. Kněz vrátiv se vyndal křiž postaviv
ho na postel nemocného, připravil ho k přijmutí sva
tých svátostí, zachrániv tak duši jeho před hroznými
muky přísné věčnosti. *)

V čem ale pozůstává život věčný?
Život věčnýpozůstává v úplné, neustálé blaženosti,

kteráž vyvolené zbaví všeho zlého, a naplní je všelikým
blahem, což srdce jejich úplně spokojí. — Život vezdejší
měl by pro svou pomíjejičnosť a tisíceré -na ubohé smr
telníky doléhající strasti přiměřeněji pozňenáhlou smrtí
nazván býti. Pravý život jest ten, jenž jest prost vše
likých strasti, a protkán všelikou blaženosti. A takový
jest život věčný; neboť tam jsou vyvolení zbaveni vše
likých strasti totiž: Aříchu, neukojitelných zde žádostí a
všehlkého trápení:

Vyvolení zbaveni budou v životě věčném od všeli
kého hříchu — toho nejvěčšího zla, jímž se odvracuje
hřišník od Boha — toho nejvěčšího dobra. — Dokuď
žijeme zde na světě, vězíme v ustavičném nebezpečen
ství upadnouti do hříchu. Proto napomíná svatý Pavel
takto: „Kdo se domnívá, že stojí, hlediž, aby nepadl.“ *)
A na jiném místě praví, že poklad svůj (cnosti) v ná
dobách hliněných máme, a že v sobě nejvěčšího nepří
tele chováme. A v skutku! Nestal-li se jediným- po

') Hohenlohe Erlebnisse. — *) I Korint, 10. 12. —



489

hledem David — muž Boží — velkým zločincem? —
A apoštol Per, jenž po tři léta -s Christem Pánem db
coval, Jeho zázraky vlastníma očima viděl, na hoře Tá,
borské oslaveného mistra svého spatřil, a hlas samého
Otce nebeského slyšel, tento neohrožený a zmužilý uče
ník Páně, jenž při poslední večeři svatosvatě se zaří
kal volaje: „Pane, bychť měť s tebou t umříli, neza
přím tebe“ — na oslovení prosté děvky třikráte zapřel
Pána mistra svého! Pročež volá žalmista Páně: „Kvěl
jedle; neb padl cedr.“ *) — Jaký div, že tak mnozí
bohabojní — pamětlivi jsouce křehkostí svých — ute
kli se na pouště, do samot, aby se vyhnuli všelikým
pokušením marného světa! — Tento obtížný boj trvá
křesťané milí tak dlouho, jak dlouho trvá život náš na
světě tomto; proto vhodně praví Job: „Bojování jest
Život člověka na zemi.“ *) Jako na pobouřeném moři
vlna vlnu šlehá, tak stíhá lidi jedno pokušení za dru
hým v slzavém údolí světa. V nebi ale není žádného
pokušení, žádného hříchu, „tam nebude více proklelí“
praví prorok Zachariáš, „ale seděli bude Jerusulém
bezpečně.“

V životě věčném ukojeny budou všeliké touhy naše,
kteréž zde nikterak ukojiti nelze. Všemrlidem vrozená
jest touha po blaženosti; proto všickní- hledající *blaže

nosť v Bohu, jsou-šťastni, ti pak, jenž ji vyhledávají 'v
pomíjejících statcích tohoto světa, jsou nešťastni. „Hle
dáte-li blahoslavenství své zde na zemi“ praví svatý:
Augustin, „věřte není ho- tuto ; neboť bohatství jest ne.
stálé, radost pomíjející, česť a sláva lichá a smyšlená;

hledáte-li“"je alev nebi, tamnaleznete poklady-stálé-a
jisté, česť: pravou;“ Tadosti- neustálé, kteréž“ "dokonaleukojítouhyvaše“

') Zachar.II; — ) Job 7. 1. 



490

Život věčný zbaví nás všelškého trápení Vezdejší
život náš jest pln trápení a strasti, kteréš nejen tělo
nýbrž i duše lidské bolestně skličují. Věrně vy obra
zuje strasti života vezdejšího veliký utrpitel Jod takto:
„Úlověk narozený s šeny, krátký živ jsa Čus, naplněn
bývá mnohými bídami. Vychází jako květ, a setřín bývá,
a utíká jako stín a mkdy v témž stavu nezůstává.“ *)
Suďte sami, křesťané mili, nepraví-li pravdu? Zde na
světě trápí lidi brzy hlad, brzy žízeň, brzy vedro aneb
nesnesitelná zima; a kolik tisíc slzt vytiskuje zde lesť,
klam a podvod nesvědomitýchlidí, z očí nevinných tr
pitelů — utiskovaných vdov a ubohbýchsirotků ? — Po
těšte se vy trpící Jobové, v nebi přestane všeliké trá
pení vaše; neboť svatý Jam praví: „(Vnebi) nebudou
lačněti, ani Šízníti váce, a nebude bíti na ně slunce, ami.
žádné horko, . . . Bůh setře všehkou slzu s očtjejich.“ *)

Však natom není ještě dosti! V životě věčném
naplněno bude srdce vyvolených všelikým úlašem. To
nejpřednější a nejdůležitější blaho, v kterémž vlastně
pozůstává. život věčný jest patřené ua Boha — původce
a pramene vší dokonalosti a blaženosti. Nymi.nemů
žeme ovšem zření slávy a majestatuosti Božskéani na
okamžení snésti; ale v životě věčném povznese Bůh
rozamz přirozených mezí a pout jeho,. aby dokonaleji
poznati mohl vlastnosti a dokonalosti Boži, jak nám to
vysvětluje Písmo svaté takto: „Nyná vidíme skrze ar
cadlov podobemství, ale tehdáž tváři v bvář; nyní po
snávám z částky, ale leldáš poznám, jakož 1 posnám
jsem“ *) t. j. jakož mne. Bůb sám zná, a za hodného
uznává. A svatý Jan popisuje život věčnýtakto: „Jen

tof jest pak život-věčný,aby poznali tebe saméhopravého

Boha, a kteréhojsí poslal Ješíše Christa“ **)

t) Job 14, 1. — *) Zjevení 7. — *) Korint. —“) Jan- 17,



401.

Toto přeblažené patření na Bolia působí neocení
telné slasti totiž: pravou lásku k Bohu, a věčnou nevý
slovnou radosť. Z patřenít na Boha pochází pravá láska
k Němu; neboť poznáme-li důkladně nějakou dokona
losť, aneb požíváme-li v úplné míře nějaké dobro, za
jisté zahoří srdce naše nejvroucnější laskou k oné do
Konalosti, k onomu dobru. Jelikož pak Bůh jest obsah.
veškeré dokonalosti, a při odměňování svých vyvolenců.
nehledí na meze a míru, ehtě nejen sdileti s nimí vše
dobré, nýbrž i sám sebe věnovat jim, tedy Ho bůdou
vyvolení nejvroucněji a bez přestání milovati. „Jak milí
jsou stánkové tvoji Hospodine mocnosti“ volá žalmista
Páně. „Touši a omdlévá duše má po síních Hospoďino
vých. Srdce mé u tělo mé plesají k Bohu živému. Bla
hoslavení, kteří přebývajk v domu Tvém Hospodine: na
věky věkův budou chválěi: Tebe.“

Patření na Boha působí také mevýslovnou radost,
kterouž popisuje svatý Pavel, jenž do nebe vytržen byl
takšo: „Čehož oko mevídaló, ani ucho meslýchalo, ami na
srdcé lůdské nevstoupilozíco připraví Bůh těm, kteřě
setlují Jej“ ') Proto těšil Božský mistr před svým
umučením zžarmotcené. učeníky své takto: „Vy nyní

steé adrrhutek máte, ale opět vá€ usřím, a radovat sebude srdce vaše, a radosti vaší šádný neodejme od vás.“
Pak se modlil k Otci nebeskému' takto: „Otče chcs,
aby kdejsem jd, $ ons,které ješ mů dal, ge inou byli:
aby víčěli slávumou, kterouějsi ms dal.“ Ach, jaká to
budé radosť v nebi, když tamopět spatřímerodíťa,
bratry, sestry a přátély své, kteréž nám nemilosrdné:
smrť k velkému zármutku tak záhbý vyrvala z náručí
našehó, a když tam bez přestání úa věky s nimi spo

jeni budemé*'Křesťané, kdo s nás tozjíútaje nevýmlovné

') I Korint. 2.

<



492

radosti života věčného, neroztoužil by se po nich ? Pro
tož bratří a sestry v Christu, nespouštějme se nikdy
pravé cesty, kteráž s jistotou nás vede do života věč
ného! Víte dobře, kteráž je ta pravá cesta totiž: pravá
víra, a svědomité ostříhaní Božských přikázaní. To
předepsal sám Christus Pán řka: „Tentoť jest život věčný,
aby poznal tebe samého pravého Boha, a kterého jsi
poslal Ježíše Christa.“ ") A na jiném místě praví:
„Chceš-li vejíti do života, ostříhej přikázaní.“ *)

I) Jaké pak výhodypůsobí víra v život věčný?
Víra v život věčný vštipuje nám

a) ošklivosť před hříchem,
b) posilňuje nás v pokušení a v strastech vezdejšího

života a

c) jest útěchou a mocnou podporou naší při skonání.
a) Který křesťan — chovaje živou víru v život věčný

v srdci svém — mohl by se kochati v hříchu věda, že
hřích jest velmi pošetilá výměna věčných radostí za
marné, okamžité rozkoše vezdejší — výměna mnohem
bláznivější nad tu, jaké dopustil8e lehkomyslný Esauw,
prodavbratru svému za šočovici prvorozenství své. Víra
v život“věčný uchránila. anglického kaneléře Tomáše
Mora před velikým hříchem vzbudíc v srdci jeho tako
vou ošklivosť před každou nespravedlnosti, že raději
vše obětoval a opustil, než by byl své spasení ztratil.
Jindřich VIII., král anglický, dorážel totiž naň, aby:
nespravedlivé nařízení jeho, protivící se katolické Církvi,
jakožto nejvyšší úředník podepsal.. Když se ale bez
božné vůli králově podrobiti, a Církvi katolické. ublížiti
nechtěl, byl z úřadu svého svržen, do žaláře 'vsazen, a
konečně i k smrti odsouzen. Přátelé: jeho doráželi naň,
by sobě neškodil, nýbrž žádostí králově zadost učiml ;

') Jan 17, 8. — *) Mat. 19, 17.



493

ale všeliké přemlouvání jejich nebylo s to přelomiti ne
ohroženou srdnatosť jeho. Posléz navštívila ho v žaláři
i manželka jeho prosivši ho úpěnlivě, aby se ustrnul
nad ní a nad svými dítkami, a pokořiv se králi ve své
hodnosti ještě delší čas S nimi sé těšil. Prosba tato
byla by snadno méně pevnou cnosť podvrátila; však
neohrožený vězeň otázal se manželký takto: „Prosím
tě, milá Alojsie! řekni mi, jak dlouho bychom ještě
požívali toho dobrého, kteréž připomínáš?“ A když od
pověděla: „Aspoň 20 let, a bude-li se Bohu líbiti ještě
déle“ doložil: „Jdi pošetilá kramářko budeš mně ra
diti, abych zboží pomíjejících dvacet let trvající, za
věčné směnil? Kdybys dvacet tisíc let byla řekla, přec
něco bys byla řekla; však z ohledu věčnosti, co by i
to bylo? Odstup to tehdy ode mne, aby kdy cos tako
vého se stalo; raději ztratím vše i život, než bych obě
tovati měl blaženostvěčnou; neboť což prospěje člověku,
byť celý svět získal, na své duši ale škodu trpěl ?“ —
Zajisté. pamětihodná to odpověď! Vryjte si ji křésťané
milí hluboko dosrdei, 'a užívejte ji vezdy za pravidlo
života. Pomněte v každém pokušení na život věčný,:a
srdce vaše naplněno bude vezdy ošklivostí před hříchem,
hrozným to zhoubcem věčné blaženosti.

b) Víra v život věčný sílí nás v pokušení a ve stra
stech života vezdejšího. Svatý Adrian, osmnáctiletý: vo
jin, obdivovav častokráte nepřemožitelnou stálosť muče
níků uprostřed muk nejhroznějších, tázal se jich, co je
sílí, čehož očekávají za tak hrozné muky? „My dou
fáme“ odpověděli oni, „že nás spravedlivý Bůh odmění
statky věčnými. Blahá naděje tato oslazuje nám bolesti
muk, tak-že, kdybychom tisic životů měli, milerádi by
chom je všecky obětovali pro Boha. Bolesti, ježto sná
šíme, jsou pomijející; věčná blaženosť ale, ktérouž oče

káváme, trvati bude bez konce.“ (Odpověď tato dojala



0
srdnatébo vojína tak, že počádav křest svatý, milerád
se podrobil sám brozným mukám, obětovav život svůj
pro víru Christovu.
Křesťané milí, kohož by nepovzbudilopomněnína
korunu slávy „věčné v boji proti tělu, světu .a ďábln,
kteroaž přislíbil Bůh všem bojujícím pro česťa slávu
Jebe ? Nemusí-li zmužilostí plápolati srdce naše, pom
miíme-li, že všecka utrpení tohoto světa nejsou rovna
budoucí slávě, kteráž ae zjeví na nás. — Konečně jest
víra v život věčný

c) útěchou a mocnou podporou naší při sskonání.
Kdožby se hrozil před smrtí věda, že když klesne v
hrobtělesná schránka.duše, dostane (za ni) stavení od

:Boba — příbytek věčný v nebesích. Vírav -život věčný
vyobrazuje. nám „smrť jako lodníka, převáčejícího más

-do pravé -— nebeské vlasti. Neraduje-li se zdárný syn,
jenž vzdálen jaa od .otcovskéhodomu,a Iateje se, při
blíží se až k řece, kteráž ho. odděluje od -milýchdo
mácích ; nepotěší-li se, spatře lodníka -pospíchajícého,by
ho -převezlpřes řeku? Zajisté s radosti kočí na o
„diěkujásaje takto: Lodička tato přenese mne.do ná
ručí -drahého otce mého! — Tak i my křesťané milí,
nemůžeme jináče přijíti do vlasti nebeské leč — hrá
nou smrti; pročež nehrozte se toho anjela pokoje, až
vám kynouti bude, že již čas, abyste z tohoto slzavého
údolí přenešeni byli do. pravé vlasti — do království
nebeského. Odložte jen každou tíž — všeliké břemeno
'hřichů; neboť to by vám vadilo a brozně překáželo při
převozu ua věčnost, ano věřte, ono by vás vzdálilo od
pravého cíle na věky.

Slovem „amen,“ kterýmž zavíráme „Věřím v Doba;,“
potvrzujeme, še všecko, co snešení apoštolské obsahuje,
za pravé držíme, a 0 ničem nepochybujene. 

Ounámil jsem vám tedy křesťané milí, zjarením



495

Božím veden všeliké pravdy, kteréž každý katolický
křesťan věřiti must. Poznali jste zajisté, jak rozsáhlé
jest vědiště víry svaté, ježto jsme posud obdivovali.
Kéž by jeden každý z vás mejen věrně zádhoval v pa
měti, nýbrá evědomitě pěstoval i v srdci svém. svaté
pravdy tyto, aby blahé ovoce vydávaly v životě tomto,
Aby každý křesťan důležité pravdy svaté víry ustavičně
před očima měl, postarali se „již svatí apoštolové o
krásné +rcadlo víry, kteréž v. stručnosti obsahuje články
svaté víry a to jest: smešené apoštolské aneb věřím v
Boha. Modlivejte se je každodenně a pozorně; tupama
tujte se a rozjímejte vždy všecky svaté pravdy, kteréž
jsem vám v první částce na srdce kladl. Aby+aleroz
jiímaní vaše prospěšné bylo vám, «proste častěji Boha o
dar víry a vzbuzujte každodenně víru svou takto: -Vě
řím v Tebe, pravý, vetřech osobách jediný“ Bože |
Otče, Synu.a Duchu Svatý. Věříma vyznávám všecko,
cos Ty, 6 Bože zjevil, :čemu Ježíš Christus učil co svatí
apoštolé kázali a svatá Římakokatolická Církev.nám k
věření představuje. mo -všecko věřím; poněvádě: Ty o
Bože věčná 4 neskončená pravda a moudrost jsi, jenž
ani oklamati, ani oklamána býti nemůže. 'O Bože,roz
množiž víra mou. Amen.



Strana 1. řádek 11. s hora misto své
„ 21
„ 51.

„ 79,
„ 82
j 94,
,, 104.
„ I14.
+ 116..
„ 118.

„ 122.
1 127.
„ 180.

174, 181.
-m 144.
+ 145.
„ 146.
„ 147.
„ Il.
„ 157.
„ 159.
„ 160.
„ 160.
„ 167.
„ 167.
„ 168.
„ 178.

2)

„ 182.
„ 187.
„ 210.

9)

2
9
9
9)

9
3)

,
„33,
,
»

,

9,
„»
»
9,
,
93,
,
»,
»
»
»
»,
),

Hrubšsí omyýlové tisku.

15. z dola
11. z dola
2. z dola

14. s hora
3. s hora

16. z dola
18. z dola.
14. z dola
9. s hora

16. z dola
17. s hora
12. z dola
7. z dola
7. z. dola
9. z dola
5. s hora
8. z dola

12. z dola
15. s hora
12. s hora
4. s hora

16. s hora
2. s hora:
1. z dola

17. z dola
2. s hora
„ s hora

11. s hora
4. z dola
9. z dola
5. z dola 2)

14. s hora přid
6. z dola misto zjevené

12. z dola
14. z dola

"9

9
9
33

33

E

n
čti tvé. ©

Pavian „„Pacián.
Hodnost „„ Hodnoť.
třpytící ve »„ třpytící se.

kořistichlivostí A kořristichtivostí.
vyudai »..vyndal.
neomyslnostmi „,-nesmyslnostmi.
příslovía 2 0.
se čte ,„ sečte.
blazenovstvem „ bláznovstvím.
svládá „>ovládá.
Níní »„ Ním.
hledá „„ hlodá.
ložení ». ležení,
tou. „ fen. ©
okříně „ skříně.
Kadiv , Kadir.
stati „, stáli.
všemíru +) Vesmíru.
všeckou »„ Všecken.
křesťan „ křesťanů..
tvé „, tré.
tolik „„kolik.
Protož »»Polož.podobnut.| „„probodnut.
státí ») StÁJÍ.
nesvěcuje „x Neosvěcuje.
nisílí „, nesilí.
nevý „x nový.
nesmír „>Vesmír.
lidské „„ lidskému.
a » 0.

ej jest.
čti zjevné..
», aneb.
»„ slove.

onebo
slovo

——



Strana 264. řádek 14. s hora misto přec čti přes.+291..„„16.shora| „,| dojdou„»odejdou.„»298.—,,8..shora,„© Znamením| ,,Znamenám.
„»298..—„„16.zdola©,| Spasitel»»Opasitele.
„ 309. „| 2 shora, těšením »»třesením.+811..„,17.zdola|,| ctností„„kctností,
+317.. „„ 6. zdola „| původu „>průvodu.+327..„,15.zdola| ,,| musíš„xmučíš.+380..—„„11.zdola© ,,| ložících„„ležících.
» 238. —„„ 12. s hora „| jednost »»Jestnost.

„+ 344.. „„ 3, shora „| povodu » podvodu.
+ 357. „„ B. shora „, Telicitě „„Felicitě.
„ 370.. „„ 2. shora „| pohřešil »»prohřešil.
„ 396. „„ 5. zdola ;, vody »»Tady.„+401.„| 2zdola©,| učiními>,učiníme.
„ 44. „o A zdola „. víra „ Víry.
„ 50. „| 8. shora +, povinou ,» povinen.
„ 41. „2 zdola „| chtěte „,ctěte.
„ 63. „| 1l.zdola „ tázky „„otázky.+461.„|6.zdola© „,věných»věrných.


